



CONSIGLIO PROVINCIALE

Il 06 APRILE 2018 alle ore 10:00, convocato dal Presidente nelle forme prescritte dalla legge, il Consiglio provinciale si è riunito nella sala delle proprie sedute per deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Presiede GIAN CARLO MUZZARELLI, Presidente della Provincia, con l'assistenza del Vice Segretario FABIO LEONELLI.

Sono presenti, nel corso della trattazione dell'argomento, n. 12 membri su 13, assenti n. 1. In particolare risultano:

BENATTI MAINO	Presente	MUZZARELLI GIAN CARLO	Presente
BENATTI ROBERTO	Presente	PLATIS ANTONIO	Presente
CAIUMI MARCO	Presente	REGGIANINI STEFANO	Presente
COSTI MARIA	Presente	SILVESTRI FRANCESCA	Presente
LIOTTI CATERINA RITA	Presente	SOLOMITA ROBERTO	Presente
MORINI MASSIMILIANO	Presente	TOMEI GIAN DOMENICO	Presente
MURATORI EMILIA	Assente		

Il Presidente pone in trattazione il seguente argomento:

Atto n. 20

SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE RELATIVA ALL'ESERCIZIO 2017.
ADOZIONE

Oggetto:

SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE RELATIVA ALL'ESERCIZIO 2017.
ADOZIONE.

Il D.Lgs n. 267/2000 e s.m. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) all’articolo n. 227, comma 2, recita “Il rendiconto e' deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile dell'anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La proposta e' messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità”.

L'art. 39 del Regolamento di contabilità armonizzata approvato con Delibera di Consiglio n. 105 del 15/12/2017, che disciplina l'iter di approvazione del Rendiconto, stabilisce al comma 1 che *“lo schema di rendiconto è approvato con atto del Presidente e viene sottoposto al Collegio dei revisori per l'approvazione del rendiconto. Il collegio deve fornire il parere sulla proposta e sui documenti allegati ”*.

La Legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni di comuni” ha modificato l'assetto istituzionale delle Province eliminando, tra l'altro, la Giunta Provinciale. Inoltre, la Legge 56/2014 modifica le competenze degli organi delle Province, prevedendo al comma 55, dell’art. 1, che “su proposta del presidente della provincia il consiglio adotta gli schemi di bilancio”.

In ottemperanza della Legge 56/2014 sopra citata e delle disposizioni dello Statuto della Provincia approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 6 del 30/09/2015, il Presidente – delle competenze che furono della Giunta – assume la competenza generale residuale.

Con riferimento al Consiglio lo Statuto stesso all'art. 13 comma 3 stabilisce che, quale organo di indirizzo e di controllo, svolge le competenze storicamente elencate nell'art. 42 del D.lgs. 267/2000 così come integrate dall'art. 1, comma 55, della L. 56/2014 inerenti a : “.....il programma degli investimenti e lo schema di rendiconto...” da sottoporre al parere dell'Assemblea dei Sindaci”.

L'art.39 del Regolamento di contabilità armonizzata dell'Ente al commi 2 prevede che: *“Lo schema di rendiconto, con i relativi allegati, viene presentato al Consiglio per la relativa adozione ”*

Il Servizio Finanziario, sulla base delle motivazioni addotte dai dirigenti dei servizi ha svolto le operazioni di elaborazione dei dati e delle informazioni ricevute dai dirigenti stessi ai fini del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi da inserire nel conto di bilancio dell’esercizio 2017 (ai sensi dell’art. 228 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”) e viste le determinazioni assunte dai dirigenti responsabili, di approvazione delle risultante finali dell'attività svolta, come previsto dall'art.40 del vigente Regolamento di contabilità armonizzata dell'Ente, ha predisposto l'atto del Presidente n. 41 del 19/03/2018 relativo al riaccertamento ordinario dei residui e la connessa variazione di bilancio, corredata del parere dell'organo di revisione.

Sulla base delle attestazioni pervenute dai Dirigenti responsabili dei centri di responsabilità dell'Ente e assunte agli atti del Servizio Finanziario, il Direttore dell'Area Amministrativa ha dato atto che non esistono debiti fuori bilancio riferibili all’esercizio 2017.

Con atto n. 43 del 20/03/2018 il Presidente della Provincia ha approvato la proposta dello schema di rendiconto per l’esercizio 2017 e sua integrazione con successivo atto n. 50 del 30/03/2018.

Visto il parere favorevole allo schema di rendiconto 2017 espresso dal Collegio dei Revisori come da verbale allegato al presente atto.

Il Direttore dell'Area Amministrativa ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile in relazione alla proposta della presente delibera, ai sensi dell'articolo 49 del Testo Unico degli Enti locali.

Il Presidente richiama la presentazione precedentemente svolta e apre la discussione.

Il Consigliere Platis chiede informazioni sul Fondo pluriennale vincolato, sulle entrate extratributarie, sull'anzianità dei residui e su Autobrennero e Cispadana.

Il Presidente propone di fare un aggiornamento in un prossimo Consiglio sulla situazione di strade e scuole, il Dirigente dell'Area Amministrativa risponde in merito alle ulteriori richieste.

Il Consigliere Benatti Roberto stigmatizza il prelievo di fondi dello Stato a carico della Provincia, apprezza il fatto dell'aumento delle entrate e suggerisce il ricorso ai finanziamenti europei.

Il Presidente, non avendo nessun altro chiesto la parola, pone ai voti la presente delibera, per alzata di mano, che viene approvata con il seguente risultato:

PRESENTI	N. 12
FAVOREVOLI	N. 9
ASTENUTI	N. 2 (Consiglieri: Caiumi e Platis)
CONTRARI	N. 1 (Consigliere Benatti Roberto)

Per quanto precede,

IL CONSIGLIO DELIBERA

1) di prendere atto, per le motivazioni in premessa citate, di quanto approvato dal Presidente con atto n. 43 del 20/03/2018, avente ad oggetto “Proposta di schema di rendiconto della gestione relativa all'esercizio 2017 e approvazione relazione illustrativa” e successiva integrazione con atto n. 50 del 30/03/2018 avente ad oggetto “Schema di rendiconto della gestione relativa all'esercizio 2017. Approvazione schema relativo alla parte economico patrimoniale”; lo schema di rendiconto è composto nel dettaglio dai seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

- Relazione del Presidente al rendiconto di gestione dell'anno 2017 (Volume I)
- Allegato alla Relazione del Presidente contenente l'analisi dello stato di attuazione dei programmi annuale redatto per obiettivi strategici/obiettivi operativi (Volume II)
 1. Conto del Bilancio - Gestione delle Entrate
 2. Conto del Bilancio - Riepilogo generale delle Entrate
 3. Prospetto delle Entrate per titoli, tipologie e categorie
 4. Accertamenti assunti nell'esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati all'anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti
 5. Conto del Bilancio - Gestione delle Spese
 6. Conto del Bilancio - Riepilogo generale delle Spese per titoli
 7. Conto del Bilancio - Riepilogo generale delle spese per missioni
 8. Conto del Bilancio- Gestione delle spese – Funzioni delegate dalle Regioni
 9. Conto del Bilancio-Gestione delle spese - Contributi e trasferimenti da organismi comunitari e internazionali

10. Prospetto delle Spese per missioni, programmi e macroaggregati – impegni
11. Prospetto Spese per missioni, programmi e macroaggregati - pagamenti in competenza
12. Prospetto Spese per missioni, programmi e macroaggregati - pagamenti in c/residui
13. Riepilogo Spese per titoli e macroaggregati – impegni
14. Impegni assunti nell'esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati all'anno successivo a cui si riferisce il rendiconto e seguenti
15. Verifica Equilibri
16. Quadro generale riassuntivo
17. Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione
18. Elenco delle previsioni e dei risultati di competenza e di cassa secondo la struttura del Piano dei Conti
19. Composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale vincolato
20. Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità
21. Piano degli indicatori di bilancio – Indicatori sintetici – all.2-a
22. Piano degli indicatori di bilancio – Indicatori analitici – all.2-b
23. Piano degli indicatori di bilancio – Indicatori analitici spese per missioni e programmi– all.2-c
24. Piano degli indicatori di bilancio – Indicatori concernenti capacità di pagare spese per missioni e programmi– all.2-d
25. Rendiconto del Tesoriere
26. Quadro riassuntivo gestione di cassa
27. Elenco dei residui attivi per anno di provenienza
28. Elenco dei residui passivi per anno di provenienza
29. Elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio
30. Spese di rappresentanza
31. Prospetti dei dati SIOPE – Incassi
32. Prospetti dei dati SIOPE – Pagamenti
33. Tabella dei parametri condizioni di deficitarietà
- 34 a) Indicatore tempestività dei pagamenti
- 34 b) Pagamenti oltre la scadenza D.Lgs.231-2002
35. Elenco indirizzi internet enti e società partecipate
36. Relazione economico patrimoniale 2017
37. Stato Patrimoniale 2017
38. Conto Economico 2017
39. Inventario generale art. 230 TUEL
40. Prospetto debiti crediti società partecipate
41. Costi per Missione
42. Relazione dei revisori dei conti di cui all'articolo 239, comma 1 lett. d) del decreto legislativo 267/2000;

- 2) di adottare, pertanto, lo schema di Rendiconto dell'esercizio 2017, ai sensi art.22 dello Statuto della Provincia di Modena, sottoponendolo all'Assemblea dei Sindaci per l'espressione del parere obbligatorio di propria competenza.

Il Presidente pone in votazione l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma della D.Lgs. 267/2000, e ne proclama l'esito:
Approvata con il seguente risultato:

PRESENTI	N. 12
FAVOREVOLI	N. 9
ASTENUTI	N. 2 (Consiglieri: Caiumi e Platis)
CONTRARI	N. 1 (Consigliere Benatti Roberto)

Della suesesa delibera viene redatto il presente verbale

Il Presidente
GIAN CARLO MUZZARELLI

Il Vice Segretario
FABIO LEONELLI



Provincia di Modena

***Rendiconto della Gestione
Anno 2017***

Relazione del Presidente

Volume I

INDICE

Premessa	Pag. 5
Indirizzo strategico 1: Sviluppo Istituzionale	Pag. 29
Indirizzo strategico 2: Mobilità	Pag. 39
Indirizzo strategico 3: Istruzione	Pag. 43
Indirizzo strategico 4: Pianificazione territoriale e tutela dell'ambiente	Pag. 49
Indirizzo strategico 5: Attrattività del territorio	Pag. 55
Indirizzo strategico 6: Lavoro e Formazione	Pag. 57
Indirizzo strategico 7: Politiche sociali	Pag. 61

PREMESSA

La situazione economica: dallo scenario generale a quello locale

(fonte: Istat, Union Camere, Banca d'Italia)

Nel quarto trimestre del 2017 il **prodotto interno lordo (PIL) nazionale**, espresso in valori concatenati con anno di riferimento 2010, corretto per gli effetti di calendario e destagionalizzato, è aumentato dello 0,3% rispetto al trimestre precedente e dell'1,6% nei confronti del quarto trimestre del 2016.

Nello stesso periodo il PIL è aumentato in termini congiunturali dello 0,6% sia negli Stati Uniti sia in Francia e dello 0,5% nel Regno Unito.

Nell'Area Euro la crescita dell'economia prosegue a ritmi sostenuti. La stima preliminare relativa al quarto trimestre 2017 ha registrato un ulteriore incremento congiunturale (+0,6%) lievemente inferiore a quello del trimestre precedente.

In tale contesto si inserisce il **quadro macroeconomico regionale** delineato dalle analisi di Unioncamere Emilia Romagna e Regione. Nel III trimestre 2017 l'occupazione in Emilia-Romagna è pressoché stazionaria dopo un ciclo di crescita continuativa avviatosi dalla metà del 2014. Nel III trimestre 2017 gli occupati regionali sono stimati dall'Istat in 1.969 mila unità. Rispetto al medesimo periodo dello scorso anno l'occupazione si è contratta dello 0,3% (-5 mila occupati); rispetto al terzo trimestre 2015 è invece cresciuta di 42 mila unità (pari a +2,2%). Il tasso di occupazione 15-64 anni è al 68,7%, più alto sia rispetto alla media Italiana (58,4%) che al Nord Est del Paese (67,7%). Si tratta del valore più elevato tra tutte le regioni, ad eccezione del Trentino Alto Adige (71,9%). Dopo oltre due anni consecutivi di contrazione, nel terzo trimestre 2017 la disoccupazione regionale risulta sostanzialmente stazionaria. Il tasso di disoccupazione nel terzo trimestre 2017 è pari al 6,3%, in aumento di 0,2 punti percentuali rispetto allo stesso periodo del 2016, una battuta di arresto che giunge al seguito di oltre due anni di netta contrazione del numero di persone in cerca di lavoro (dal 7,3% del terzo trimestre 2014). Nel terzo trimestre 2017 cresce l'occupazione nelle Costruzioni, nel Commercio e nelle attività legate al turismo e in Agricoltura. In contrazione la stima degli occupati nell'Industria in senso stretto e negli Altri servizi.

Alla luce dello scenario economico e finanziario nazionale e regionale, i principali indicatori congiunturali osservati per la **provincia di Modena** mostrano, nel III trimestre del 2017, ultimo dato disponibile, nella maggior parte dei casi, delle variazioni significative rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente.

Al 1 ottobre 2017, la popolazione residente raggiunge una consistenza pari a 701.253 residenti (+175 unità rispetto alla stessa data dell'anno precedente; -5.855 unità, rispetto al 1 luglio 2012, data successiva agli eventi calamitosi che hanno interessato la provincia di Modena). L'epoca post terremoto è caratterizzata da un progressivo decremento demografico. Infatti, rispetto al 1 luglio 2012, il complesso della popolazione ed il contingente straniero rilevano un significativo decremento, che costituisce un'inversione di tendenza rispetto al trend precedente al terremoto, con particolare riferimento alle aree colpite dal sisma del 2012.

Il calo demografico è dovuto a molteplici fattori: alla revisione anagrafica conseguente al Censimento della popolazione del 2011; agli effetti della crisi economica; alle conseguenze degli eventi sismici e dei successivi eventi calamitosi (alluvione, trombe d'aria) che hanno colpito i comuni della pianura modenese.

Gli effetti del terremoto e della crisi economica hanno agito sulle condizioni di attrattività e di espulsione del mercato del lavoro locale e, rispetto al 1 luglio 2012, anche il contingente straniero risulta in calo di 6.526 unità, raggiungendo la consistenza di 90.478 cittadini stranieri (pari al 12,9% dei residenti).

Sempre in riferimento a tale periodo, il decremento demografico agisce in tutte e tre le aree di sistema della provincia di Modena (Area metropolitana, Bassa pianura, Collina e montagna). Solo l'Area Metropolitana, caratterizzata dal maggiore peso antropico, pur in presenza di alcuni comuni

che registrano una contrazione demografica, presenta una sostanziale stazionarietà. In particolare, i comuni con popolazione in diminuzione sono: Modena (-1.054), Sassuolo (-546), Savignano s.P. (-348), Ravarino (-168), Fiorano M. (-66), Castelvetro (-62) e Soliera (-9).

Anche il numero delle famiglie (301.312 unità), per effetto degli eventi sismici, della crisi economica e della revisione anagrafica postcensuaria, hanno subito un calo, evidenziando un'inversione di tendenza rispetto ad un trend che, nell'ultimo decennio, era risultato sempre crescente, sia per l'immigrazione straniera, che per la nota tendenza alla polverizzazione della dimensione media familiare (dovuta ai nuovi comportamenti sociali, all'invecchiamento della popolazione, alle politiche di espansione insediativa attuate dai Comuni).

Va tuttavia evidenziata, soprattutto osservando l'andamento demografico dell'ultimo anno, una generale ripresa degli indicatori demografici. Rispetto al 1 ottobre 2016 si registrano: +175 residenti totali e +929 famiglie. L'unico dato che continua a presentare una tendenza decrescente è la consistenza dei residenti stranieri che, rispetto all'1 ottobre 2016, calano di 98 unità.

I dati delle forze di lavoro Istat, relativi all'occupazione nella realtà provinciale, dopo una progressiva sia pur lenta ripresa nel biennio 2010 - 2012, presentano fino al 2014 un andamento calante. Si osserva una ripresa nel corso del 2016 e alla fine dell'anno gli occupati, pari a 315 mila unità, sono 4 mila in meno rispetto al 2008 ma 13 mila in più rispetto al 2015.

Dal lato dell'offerta (includendo, quindi, tutte le forme di lavoro autonomo e alle dipendenze), nel III trimestre del 2017, a livello nazionale, l'occupazione stimata al netto degli effetti stagionali della rilevazione sulle forze di lavoro è pari a 23 milioni 187 mila persone, in aumento rispetto al corrispondente dato 2016 (+1,3%). Nel III trimestre del 2017, a livello regionale il tasso di occupazione trimestrale è pari a 68,7% ed il tasso di disoccupazione è pari al 6,3%.

A livello provinciale, su base annua, **il tasso di occupazione** nel 2016 (68,8%) è maggiore rispetto a quello regionale (68,4%) e **il tasso di disoccupazione** (6,6%) è minore del corrispondente regionale (6,9%). Dopo l'impennata registrata nell'anno 2012, con oltre 19,2 milioni di ore, si rileva una lenta diminuzione del numero di ore di Cassa Integrazione Guadagni nel corso degli ultimi anni che raggiunge il punto di minimo nel 2015, con circa 9,8 milioni di ore e, nel corso del 2016, ha ripreso a crescere. Nel II e III trimestre del 2017 tali ore hanno raggiunto i minimi assoluti pari rispettivamente a 1.113.108 unità e 445.242 unità.

Da fonte Unioncamere Em-ilia-Romagna, al termine del III trimestre del 2017, **risultano attive in provincia di Modena 65.383 imprese**. Negli ultimi otto anni, mediamente ogni anno, si sono perse 300-350 imprese. Infatti, continuano ad agire, anche in sede locale, gli effetti della crisi economica e le conseguenze degli eventi sismici e calamitosi che hanno rallentato e depresso l'economia dei territori colpiti. Tali tendenze sono ancora più marcate se messe in relazione al settore di attività economica di riferimento. I dati relativi al III trimestre 2017, confermano questo andamento ed evidenziano, per le 8.139 imprese del settore primario, una diminuzione pari al 2,2% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente. Le imprese del settore secondario, rispetto al III trimestre 2016, diminuiscono la loro consistenza numerica del 2,3%, raggiungendo una consistenza pari a 9.285 unità. In particolare, i comparti che stentano a riprendersi e che mostrano una contrazione proporzionalmente più marcata rispetto al dato medio di comparto sono quelli del: tessile, abbigliamento, articoli in pelle. Il numero delle aziende attive nel settore terziario, al termine del III trimestre 2017 ammonta a 47.727 unità.

Le indicazioni congiunturali disponibili per il comparto industriale raccolte sia da Confindustria regionale che dalle indagini Unioncamere, mostrano segnali positivi nella ripresa economica. A luglio 2017 (ultimo dato disponibile) i livelli produttivi evidenziano un miglioramento rispetto al II trimestre del 2016 (+4,3%). Nello stesso periodo, gli ordinativi registrano un +3,8% e la domanda estera presenta una variazione positiva (+2,5%) rispetto allo stesso trimestre dell'anno precedente. Per quanto riguarda il fatturato, a partire dal 2015 si osservano variazioni positive. Tuttavia, nonostante

l'andamento positivo evidenziato, l'indagine congiunturale mostra che il divario da recuperare rispetto ai livelli produttivi del 2007, anno pre-crisi, è ancora molto elevato. Gli effetti della crisi economica si osservano anche sul fronte del credito, e, in particolare, nell'andamento dei prestiti concessi alle imprese private: l'andamento decrescente è, infatti, iniziato a partire dal luglio 2009, raggiungendo il punto di minimo nel maggio del 2010. Nel corso del 2011 il valore dei prestiti erogati alle imprese ha mostrato una lieve ripresa, per tornare a calare a partire dal 2012, anno del terremoto. Gli impieghi alle imprese diminuiscono durante il 2016 (a partire da dicembre 2014 l'unico dato disponibile considera le imprese private al netto delle captive).

Tuttavia, già a partire dalla fine dell'anno 2016, le variazioni % rispetto al mese precedente mostrano un tendenziale aumento degli impieghi alle imprese e i primi mesi del 2017 confermano tale andamento.

Anche gli impieghi alle famiglie hanno subito gli effetti della crisi economica. Il loro andamento è risultato positivo sino alla prima metà del 2012, negativo fino all'inizio del 2015 per poi registrare una tendenza nuovamente positiva nel periodo successivo. A fine settembre 2017, la variazione rispetto allo stesso mese del 2016 è nulla e i prestiti erogati alle famiglie raggiungono un valore pari a 8,6 milioni di euro. I finanziamenti bancari oltre il breve termine prevedono una durata superiore all'anno (era superiore ai 18 mesi fino al 30 settembre 2008). Il loro valore, riferito all'ambito della provincia di Modena, mostra un andamento che cresce progressivamente dai 14,4 milioni di euro del II trimestre 2008 ai 18,0 milioni del I trimestre 2017 (ultimo dato disponibile), valore che rappresenta una variazione positiva pari a 153 mila euro rispetto al trimestre precedente. La tendenza per la specifica voce dei prestiti a medio e lungo termine per l'acquisto di abitazioni erogati alle famiglie residenti è più altalenante. La loro consistenza varia dai 3,8 milioni del I trimestre 2008 ai 4,3 milioni del I trimestre 2017. Tale valore rappresenta una variazione positiva di 11 mila euro rispetto al trimestre precedente.

La dinamica dei prezzi prosegue, con un andamento rallentato, a partire da dicembre 2014 e fino a metà dell'anno 2016, periodo in cui si può propriamente parlare di deflazione. Tuttavia, a partire dal mese di luglio 2016, la variazione dell'indice rispetto allo stesso mese del 2015 torna a registrare valori positivi. Tale andamento si conferma anche nei primi mesi del 2017 e, a settembre 2017, la variazione dell'indice rispetto alla stessa data del 2016 è pari a +1,4%.

I dati Istat riferiti alle importazioni della provincia di Modena nel corso del I trimestre 2017 (ultimo aggiornamento disponibile) mostrano una variazione positiva rispetto allo stesso periodo dell'anno 2015 (+8,8%), per un ammontare pari a oltre 1.387 milioni di euro.

L'analisi della serie storica dei dati relativi alle esportazioni pone in evidenza la rilevante contrazione dovuta alla crisi economico-finanziaria, che ha causato, significative variazioni negative delle esportazioni. Tuttavia, al termine del I trimestre 2017 (ultimo aggiornamento provinciale disponibile), il valore delle esportazioni supera i 3.181 milioni di euro, importo che dà luogo ad una variazione pari a +9,7% rispetto allo stesso trimestre dell'anno precedente.

In alcuni dei comparti che identificano i distretti produttivi provinciali la debole ripresa negli scambi con l'estero, che si era vista a partire dal I trimestre del 2010, si attenua dal II trimestre 2012.

Per il settore degli autoveicoli, la dinamica delle esportazioni rispecchia la tendenza provinciale complessiva con un volume pari ad oltre 859 milioni di euro; tale valore evidenzia una variazione positiva rispetto al I trimestre 2016 pari a +24,5%.

L'andamento delle esportazioni del settore della meccanica presenta al I trimestre del 2017 un valore pari ad oltre 758 milioni di euro, che rappresenta, una variazione positiva pari a +11,0% rispetto allo stesso trimestre del 2016.

Le esportazioni dei minerali non metalliferi si attestano a circa 603 milioni di euro nel I trimestre 2017, evidenziando una variazione positiva rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente (+ 8,2%).

Riguardo ai prodotti alimentari, bevande e tabacco, al I trimestre del 2017 l'export ammonta a quasi 299 milioni di euro, che rappresenta una variazione positiva pari a +6,5% rispetto allo stesso periodo dell'anno 2016.

Il quadro delle risorse

Il 2017, come già gli ultimi anni, si è rivelato un anno particolarmente difficile, in quanto la confusa evoluzione del contesto normativo relativo a ruoli e funzioni delle province si è accompagnata ad una ulteriore serie di tagli alla finanza locale che si sommano alle manovre degli anni precedenti (dopo il DL 78 del 2010, il DL 95/2012 cd *Spending review* ha tagliato di 1,2 miliardi di euro i trasferimenti al comparto province, con la sostanziale cancellazione del Fondo Sperimentale di Riequilibrio provinciale introdotto dal D.Lgs. 68/2011 in attuazione del cd “federalismo fiscale”, a seguire il legislatore ha emanato il DL 66/2014, la cosiddetta cd *Spending review* 2). Questi tagli hanno pesato sul comparto province in modo molto più che proporzionale rispetto agli altri comparti degli enti locali; ciò in quanto il disegno del legislatore era, come noto, quello di un superamento – anche a livello costituzionale – delle province. Infatti, nel 2014, in attesa dell’approvazione delle necessarie modifiche costituzionali, è stata approvata la Legge Delrio (Legge 56 del 8 aprile 2014) che segna un riordino istituzionale volto a cambiare radicalmente il ruolo, se non l’esistenza stessa, degli enti provinciali.

Il combinato disposto dei tagli derivanti dal DL 66/2014 e di quelli ormai consolidati da precedenti normative avevano portato il contributo della Provincia alla finanza locale a trasferire allo Stato nel 2014 13 milioni di euro (4,5 milioni in più rispetto al 2013).

Ma il taglio più abnorme è stato quello disposto dalla legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha sancito l’impossibilità di poter predisporre il bilancio di previsione pluriennale in ottemperanza ai principi contabili contenuti nel decreto legislativo 118/2011 e che ha reso complicato il percorso di predisposizione del bilancio di previsione per l’anno 2017.

Sul versante delle entrate, analizzando la tabella sotto riportata che riassume l’andamento delle entrate tributarie della Provincia di Modena nel quinquennio 2013-2017 si rileva un cospicuo calo dal 2013 al 2015 e un incremento per effetto del gettito dell’IPT, tutt’ora in aumento; tale incremento di gettito in realtà non rimane realmente a disposizione dell’ente, in quanto viene di fatto ritrasferito allo Stato centrale, a causa dei tagli di risorse subiti dall’ente come effetto delle manovre economiche sopra descritte. Nel 2017 rispetto al 2013 le entrate tributarie calano per effetto del calo dell’Rcauto. L’anno 2017 registra un’ulteriore incremento del gettito dell’imposta provinciale di trascrizione già in aumento nel 2016, segnale di una ripresa del mercato dell’auto.

Tabella 1 – Entrate tributarie della Provincia dal 2013 al 2017 (in migliaia di euro)

Tributi	2013	2014	2015	2016	2017
Addizionale su consumo energia elettrica	1.173	98	36	20	44
Imposta tutela dell’ambiente	4.900	4.995	4.957	4.693	5.109
Imposta provinciale di trascrizione (IPT)	20.041	19.807	21.573	23.712	25.657
Imposta provinciale RCAuto	33.422	30.257	28.884	27.854	27.645
Compartecipazione a tributi regionali	4.256	4.259	0	0	
Altre	0	0	0	0	
Totale entrate tributarie	63.792	59.415	55.450	56.279	58.455

L’addizionale sul consumo di energia elettrica è stata azzerata e sostituita dai fondi perequativi provinciali (anch’essi non più introitati). Si continuano a introitare somme non significative in relazione a situazioni pendenti precedenti all’anno 2014.

L’imposta sulla RCAuto. L’aumento dell’aliquota dal 12,5% al 16% deciso dall’ente a partire dal 2012 non ha subito prodotto per intero gli effetti stimati, a causa della crisi. La base di partenza del 2013, è parzialmente condizionata dal fatto che si sono incassate somme derivanti da riversamenti

di annualità precedenti. Dal 2014 al 2017 si è registrato un sensibile progressivo calo, meno accentuato per l'anno 2017.

L'imposta di trascrizione IPT aumenta progressivamente nel triennio 2014-2017. Il dato riflette la ripresa del mercato dell'auto. Anche i primi dati dell'anno 2018 confermano quanto introitato nei primi anni mesi dell'anno 2017. Gli introiti hanno registrato un incremento nell'ultimo anno dell'8%.

L'Imposta sulla tutela ambientale (in proporzione al gettito della tassa/tariffa sui rifiuti applicata dai comuni), risulta nel periodo di riferimento in lieve ma costante crescita per effetto delle dinamiche inflattive. Le complicate vicende della tassa sui rifiuti hanno però reso impossibile continuare ad utilizzare il criterio di cassa per gli accertamenti, in quanto gli stessi Comuni titolari dell'imposta sono rimasti in balia, di norme statali tanto assurde quanto contraddittorie, che non hanno permesso di completare le riscossioni nell'anno di competenza.

Per quanto concerne le entrate correnti da trasferimenti, i trasferimenti dello Stato evidenziati nella tabella seguente sono trasferimenti con particolare riferimento all'ultimo biennio o a specifica destinazione o contributi per le funzioni fondamentali che hanno attenuato i tagli contenuti nella legge 190/2014 (in particolare per l'anno 2016), anche se per effetto del D.L. 50/2017 parte dei trasferimenti dallo Stato sono stati resi neutri da un minor onere di egual importo che la Provincia di Modena avrebbe dovuto versare all'erario. Dal 2013 calano i trasferimenti regionali in quanto quelli senza vincolo di destinazione sono stati riallocati contabilmente tra le entrate tributarie, per le motivazioni espresse in precedenza. Diminuiscono però anche i trasferimenti regionali con vincolo di destinazione: ciò è dovuto sia alla forte contrazione delle risorse a disposizione delle regioni che si riverbera anche sui trasferimenti alle province, sia alla conclusione del settennio di programmazione dei fondi strutturali europei che transitano dai bilanci regionali. Da segnalare lo sforzo della regione per la copertura delle spese per funzioni delegate per l'anno 2015 (spese di funzionamento e spese di personale). Nell'anno 2016 a seguito del trasferimento delle funzioni alla Regione Emilia-Romagna per effetto della legge 13/2015 calano i trasferimenti in quanto il personale e parte delle spese di funzionamento sono a carico della regione medesima e nel 2017 progressivamente diminuiscono ulteriormente

Tabella 2 - Entrate correnti per trasferimenti, della Provincia, dal 2013 al 2017 (in migliaia di euro)

Categorie	2013	2014	2015	2016	2017
Trasferimenti dallo Stato	371	730	1.578	8.797	8.259
Trasferimenti dalla Regione	20.087	15.249	24.138	8.259	7.842
Trasferimenti da altri enti	1.027	605	703	682	31
Totale entrate da trasferimenti	21.484	15.588	26.419	17.738	16.132

Dall'anno 2016 vige secondo i dettami del decreto legislativo 118/2011 un nuovo criterio di classificazione di questa tipologia di entrata. Al fine di rendere omogenei e confrontabili i dati con quelli degli anni precedenti il prospetto è rappresentato secondo i principi precedenti. Va segnalato in ogni caso che dal 2014, aumentano le entrate da utili in quanto dal menzionato anno i dividendi distribuiti da Autobrennero spa sono tutti incamerati nel bilancio della Provincia.

Tabella 3 – Entrate extratributarie della Provincia dal 2013 al 2017 (in migliaia di euro)

Categorie	2013	2014	2015	2016	2017
I – Vendita di beni e servizi e proventi gest. beni	576	527	813	620	1.378
II - Proventi dall'attività di controllo	581	744	643	820	580
III - Interessi su anticipazioni e crediti	93	24	16	13	0
IV - Utili netti aziende speciali e partecipate e dividendi società	658	1.302	1.400	1.400	1.402
V - Proventi diversi	1.983	2.232	1.850	916	879
Totale	3.891	4.831	4.722	3.769	4.239

Sul versante delle spese anche nel 2017 l'amministrazione ha continuato a mettere in atto tutta una serie di politiche ed azioni volte al contenimento della spesa corrente, per far fronte ai tagli imposti dalle manovre economiche succedutesi negli ultimi anni.

Dalla tabella seguente si può notare come, nel periodo 2013-2017 si siano fortemente ridotte tutte le spese dell'ente, anche attraverso lo strumento dei piani di razionalizzazione

La spesa per interessi passivi su mutui e prestiti risente, oltre che del calo dei tassi di interesse degli ultimi anni, anche dello slittamento della rata dei mutui contratti con la Cassa DDPP (compresi gli interessi) concessa agli enti colpiti dal sisma del 2012.

Anche le spese di gestione generale si riducono notevolmente, tanto più se si tiene conto delle dinamiche inflative che pure incidono sull'acquisizione di beni e servizi da parte dell'Ente.

Le spese di sviluppo correnti registrano un incremento dovuto alle azioni di manutenzione che l'ente ha dovuto mettere in campo a fronte dell'impossibilità di poter sostenere spese di investimento e di manutenzione straordinaria necessarie per preservare la viabilità provinciale e la sicurezza negli edifici scolastici.

L'unica spesa corrente costantemente in aumento, che si è stabilizzata con riferimento all'anno 2017 è relativa ai trasferimenti della Provincia a favore dello Stato. Si tratta del cosiddetto "federalismo al contrario" per cui ogni volta che vengono emanate norme volte a ridurre i trasferimenti dello Stato nei confronti delle autonomie locali, la Provincia di Modena finisce non col ricevere meno risorse ma con il riversare una maggiore quota dei propri tributi allo Stato. Il fenomeno è certamente rilevante, se si pensa che nel quinquennio si è passati da una spesa di 3,7 milioni nel 2009 ad una spesa di poco più di 37 milioni di euro nel 2016 e nel 2017.

Tabella 4 – evoluzione di alcune voci di spesa corrente, 2013-2017 (dati in migliaia di euro)

	2013	2014	2015	2016	2017
Personale	21.113	19.942	18.290	11.200	10.493
Interessi passivi	2.859	1.916	1.649	1.576	1.298
Spese generali di gestione	14.397	12.565	11.924	11.310	8.880
Spese di sviluppo correnti	4.400	3.421	3.022	3.581	1.883

L'indebitamento è stato ulteriormente ridotto e nel quadriennio 2014-2017, non sono stati contratti nuovi prestiti.

Tabella 5 – Debito residuo della Provincia al 31.12 (in migliaia di euro – al netto del debito residuo con lo Stato per circa 6,3 milioni di euro ai sensi dell’art. 31 legge 289/2002)

	2013	2014	2015	2016	2017
Mutui	41.066	38.749	38.038	35.198	33.066
Buoni Obbligazionari (BOP)	62.047	57.376	52.545	47.546	42.374
Totale	103.112	95.737	90.583	82.744	75.440

E’ doveroso, e motivo di soddisfazione per l’amministrazione provinciale, segnalare che anche nel 2017 i pagamenti, compresi quelli in conto capitale, sono stati regolarmente effettuati nei tempi contrattualmente previsti.

Si segnala che le spese impegnate in c/capitale per l’anno 2017 ammontano ad euro 16.240.967,30 e ad euro 19.830.057,41 affluite nel fondo pluriennale vincolato e pertanto relative a opere iniziate ma non ancora terminate. Infine, si rende noto che l’Ente ha rispettato, per l’anno 2017, le disposizioni relative al pareggio di bilancio (ex patto di stabilità interno).

In merito al riaccertamento ordinario dei residui si rimanda all'atto del Presidente n. 41 del 19/3/2018 validato con parere favorevole dal collegio dei revisori con proprio verbale n. 4 del 16/3/2018.

Le principali risultanze dell'amministrazione sono riepilogate nel prospetto seguente:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1 gennaio				49.306.083,27
RISCOSSIONI	(+)	15.259.398,45	75.582.058,79	90.841.457,24
PAGAMENTI	(-)	40.968.693,06	62.490.788,68	103.459.481,74
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			36.688.058,77
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			36.688.058,77
RESIDUI ATTIVI	(+)	10.417.377,78	28.140.732,02	38.558.109,80
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	6.829.685,95	35.249.234,99	42.078.920,94
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			2.805.162,08
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			19.832.057,41
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE (A)	(=)			10.530.028,14

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre:

Parte accantonata				
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017				394.625,80
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti				0,00
Fondo perdite società partecipate				11.841,34
Fondo contenzioso				145.138,46
Altri accantonamenti				300.023,04
Totale parte accantonata B)				851.628,64
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				203.210,96
Vincoli derivanti da trasferimenti				2.898.821,14
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui				301.802,22
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				1.441.333,35
Altri vincoli				0,00
Totale parte vincolata C)				4.845.167,67
Parte destinata agli investimenti				
Totale destinata agli investimenti D)				417.786,19
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)				4.415.445,64

L'esercizio 2017 si è chiuso pertanto con un avanzo di amministrazione positivo per euro 10.530.028,14 di cui euro 4.845.167,67 di avanzo vincolato, euro 851.628,64 di parte accantonata ed euro 417.786,19 di parte destinata agli investimenti.

La parte disponibile è pari ad euro 4.415.445,64. Tale disponibilità deriva in particolare dal ritardo con il quale è stato approvato il bilancio di previsione, per le note cause che prescindono da

responsabilità della Provincia, e conseguentemente dall'impossibilità di programmazione e di messa in opera dei lavori. Ulteriori due cause sono imputabili all'incremento inaspettato degli introiti dell'IPT che si sono registrati anche negli ultimi mesi dell'anno e l'insufficienza delle risorse umane operanti nel contesto delle opere pubbliche in relazione ai reiterati blocchi delle assunzioni. Pur nelle difficoltà derivanti da quanto esposto la Provincia di Modena ha impegnato somme in c/capitale per euro 16.240.967,30 e ha iniziato opere per euro 19.832.057,41 (fondo pluriennale vincolato).

Nell'avanzo vincolato poi le principali opere già finanziate che verranno presumibilmente iniziate nel corso del 2018 sono le seguenti:

Sp.23 Km.5,850 - Consolidamento Ponte sul Rossena - Loc.Talbignano - Aggiornamento quadro economico. Bop	80.277,68
S.P. 23 KM. 5+850 - Consolidamento Ponte sul Rossena - Loc.Talbignano di Polinago - Mutuo Cassa 562	119.727,78
Variante alle Sp.467/569 - 4'Stralcio 2' lotto - S.Eusebio/Belvedere - Prog.Defin. - F.di Reg.li	200.000,00
Variante Sp.467/569 - 4' Stralcio 3' lotto - Belvedere/Via Gualinga - Tratto A - Prog.Defin. - F.di Reg.li	267.687,89
Sp.23 Km.15,200 - Barriera paramassi - Prog.Esec. - OCDPC 174 del 9/7/14	13.748,96
Sp.623 - Messa in sicurezza collegamento casello Modena Sud - Quota regione -	664.531,86
L.R. 30/1998 MOBILITA' SOSTENIBILE PROGETTO CICLABILITA' NEI COMUNI DI FIORANO, FORMIGINE, MA	17.784,31
Miglioramento sismico palestra - delibera terremoto - RER Terremoto	40.000,00
Accordo di Programma 2007/2010 con RER - Completamento Cofinanziamento Scheda 4.5 - Progetto di Maranel	68.588,29
Contributo a Finale E. per riassetto fermata bus Polo Sc.Calvi Morandi - Mutuo CDP n. 635	50.000,00
I.S.A. Venturi - Via dei Servi - Sisma 2012 - Miglioram sismico - Prog.Defin.linea tecn- RER Terremoto (prenot co	175.484,89
Liceo Pico Mirandola - ristrutturazione EST - delib terremoto - prenotaz contabile 2015 - Avanzo. vinc - rimborso a	42.215,53
Liceo Tassoni - Prenotazione per Consolidamento Strutturale Torre Biblioteca - Delibera Terremoto -	170.000,00
Liceo Pico di Mirandola - ristrutturazione EST - delibera terremoto - Finz.da E.P.x CDP no rata 2014	95.138,65
Spilamberto - Contributo alla spesa - Giunta Com. 101 del 11/10/2004	99.000,00
Sp.413 - Man.Straord. Ponte Collegrana in Novi - Prog.Defin.Linea T. - F.di Ex Anas	250.000,00
ACC 2015: Pedemontana Sp 467 e Sp. 569. Fiorano/Spilamberto 3' stralcio: da Ergastolo a S.Eusebio.- N.identif	212.157,57
SP 623 - Progetto sicurezza Casello MO Sud	550.000,00

Il dettaglio relativo all'avanzo accantonato con il confronto con l'anno precedente risulta essere il seguente:

Avanzo accantonato			
	2016	Fondi 2017	Totale
Fondo crediti dubbia esigibilità	352.686,02	41.939,78	394.625,80
Fondo partecipate	9.610,08	2.231,26	11.841,34
Fondo rischi legali	123.349,16	21.789,30	145.138,46
Fondo rinnovi contrattuali	55.238,21	202.000,00	257.238,21
Incentivi funzioni tecniche max. 2% (art.113 D.Lgs. 50/16)	0,00	42.784,83	42.784,83
	540.883,47	310.745,17	851.628,64

Le variazioni del bilancio di previsione intervenute nel corso del 2017 sono state approvate con atto del Consiglio n. 79 del 29.9.2017 e n. 96 del 27.11.2017.

Da rilevare che attraverso i suddetti atti è stato messo a disposizione una parte dell'avanzo libero ed in particolare:

- Euro 250.000,00 destinati alla parte in conto capitale per la variante alla SP255 di Nonantola.
- Euro 30.000,00 destinati alla parte in conto capitale per lavori di somma urgenza alla SP623 del Passo Brasa per ripristino sicurezza al Km.23.700-24.250-35.500.

Inoltre con atto del Presidente n. 211 del 20.12.2017 è stato disposto l'utilizzo del fondo di riserva per complessivi euro 53.713,16 per :

- Acquisto sale antigelo 40.000,00
- Adeguamenti normativi per impianti e strutture di istituti 11.700,00
- Assistenza e manutenzione sistemi informativi per Sportello Unico 2.013,16

In relazione agli enti e organismi partecipati si riporta di seguito elenco con indicazione della quota di partecipazione:

Nome sintetico	Capitale sociale / fondo dotazione (€)	Valore nominale partecipazione Provincia (€)	% partecipazione Provincia
ACER	13.442.791	-	20,00
AEROPORTO PAVULLO "in liquidazione"	100.000	13.515	13,51
AESS *	241158		16,67
AMO	5.312.848	1.540.720	29,00
AUTOBRENNERO	55.472.175	2.352.570	4,24
CASA NATALE FERRARI	129.115	25.823	20,00
CHARITAS ASP	-173.257	-24.751	14,29
CRPA *****	2.201.350	35.300	1,60
DEMOCENTER - SIPE	974.719	166.113	17,04
ENTE GESTIONE PARCHI**	-	-	20,00
GAL	103.820	5.109	4,92
LEPIDA	65.526.000	1.000	0,0015
MARIO DEL MONTE	101.450	15.000	15,00
MODENAFIERE	770.000	112.480	14,61
PROMO *****	9.996.085	49.773	0,50
SAN FILIPPO NERI***	-	-	0,00
SETA	13.997.268	996.390	7,12
VILLA EMMA****	611.728	0	12,50
VITTIME DEI REATI	470.000	15.000	3,19

* La quota espressa è pari al diritto di voto esercitato nell'Assemblea degli Enti, dalla Provincia, in qualità di socio fondatore

** La Provincia nomina uno dei 5 membri del Comitato Esecutivo

***Ente controllato dalla Provincia in quanto la Provincia nomina tutti i membri del consiglio di amministrazione

**** La Provincia non ha partecipato alla costituzione del fondo di dotazione quota individuabile in 12,50% in quanto nomina uno degli 8 membri del CdA

*****Sono state confermate le dismissioni delle partecipazioni

I relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nella sezione "Amministrazione trasparente" nel sito istituzionale della Provincia di Modena.

Si è provveduto a richiedere ai suddetti enti la nota informativa relativa ai debiti e crediti nei confronti della Provincia di Modena. Da tale verifica non sono emersi al momento scostamenti non giustificabili. La predetta informativa asseverata dal collegio dei revisori costituisce allegato del consuntivo pertanto in questo contesto non viene riportata.

PROVINCIA DI MODENA

ELENCO DIRITTI REALI DI GODIMENTO IN ESSERE ALLA DATA DEL 31/12/2017

DESCRIZIONE BENE	TIPOLOGIA DIRITTO REALE DI GODIMENTO	Cod. Comune	Fg.	Mapp.	Sub.	DESTINAZIONE
Carpi (Mo), via Peruzzi 9	servitù passiva di elettrodotto		115	34/parte		
Carpi (Mo), terreno a margine SP 413	servitù passiva di elettrodotto		20	19		
Marano S/P (Mo)	diritto di superficie (proprietà del manufatto cabina)	E905	36	158		cabina di decompressione metanodotto
Modena, via Selmi ang via Camatta	diritto di superficie	F257	142	591	21	Gipsoteca c/o Comparto S.Paolo
Modena, via L. da Vinci 300	servitù passiva di elettrodotto		121	187/parte		
Modena, via L. da Vinci 300	servitù passiva di elettrodotto		121	204/parte		
Modena, via L. da Vinci 300	servitù passiva di elettrodotto		121	191/parte		
Mirandola (Mo) via Jacopo Barozzi n 4	servitù passiva di elettrodotto		135	319	2	cabina elettrica
Mirandola (Mo) via Jacopo Barozzi n 4	servitù passiva di elettrodotto		135	319	3	locale tecnico
Mirandola (Mo) via Jacopo Barozzi n 4	servitù passiva di elettrodotto		135	319	1	
Mirandola (Mo) via Jacopo Barozzi n 4	servitù passiva di elettrodotto		135	66	3	
Mirandola (Mo) via Jacopo Barozzi n 4	servitù passiva di elettrodotto		135	318		maglia di terra della cabina elettrica
Mirandola (Mo) via Jacopo Barozzi n 4	servitù passiva di passaggio		135	66	3	
Mirandola (Mo) via Jacopo Barozzi n 4	servitù passiva di passaggio		135	319	1	
Mirandola (Mo) via Jacopo Barozzi n 4	servitù passiva di passaggio		135	318		
Mirandola (Mo), relitto stradale SP 8	servitù passiva di fognatura		144	158/parte		
Mirandola (Mo), Piazza Marconi	servitù passiva di elettrodotto		110	360/parte		
Mirandola (Mo), Piazza Marconi	servitù passiva di elettrodotto		110	362/parte		
Sassuolo (mo), via S.Luca	servitù passiva di fognatura		24	91		collegamento alla rete fognaria zona Cisa Cerdisa
Sestola (Mo), Strada Provle per Montecreto	servitù passiva di metanodotto		24	210		tubazioni, manufatti a servizio metanodotto
Sestola (Mo), Strada Provle per Montecreto	servitù passiva di metanodotto		24	209		tubazioni, manufatti a servizio metanodotto

PROVINCIA DI MODENA

ELENCO DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE ALLA DATA DEL 31/12/2017

Nota: L'elenco include i beni di proprietà dell'ente provinciale al 31/12/2017 e gli immobili ad uso scolastico ex Legge 23/96 rispetto ai quali la Provincia di Modena esegue interventi di manutenzione sia ordinaria che straordinaria ed esiste un vincolo di destinazione ad uso scolastico a favore dello stesso ente provinciale. Non sono stati inclusi nell'elenco i beni di proprietà di terzi in uso alla Provincia di Modena a vario titolo (locazione, concessione, accordo...).

UBICAZIONE	DESTINAZIONE	Cod. Comune	Fg.	Mapp.	Sub.	TITOLO DI POSSESSO	STATO	CANONE ANNUALE PERCEPITO	
Campogalliano (Mo), via del Passatore 61-63	Dogana di Campogalliano	B539	25	564	2	proprietà (quota 1/3)	locato	€ 20.507,73	
Campogalliano (Mo), via del Passatore 61-64	Dogana di Campogalliano	B539	25	564	3	proprietà (quota 1/3)			
Campogalliano (Mo), via del Passatore 61-65	Dogana di Campogalliano	B539	25	564	5	proprietà (quota 1/3)			
Campogalliano (Mo), via del Passatore 61-66	Dogana di Campogalliano	B539	25	564	6	proprietà (quota 1/3)			
Campogalliano (Mo), via del Passatore 61-67	Dogana di Campogalliano	B539	25	564	10	proprietà (quota 1/3)			
Campogalliano (Mo), via del Passatore 61-68	Dogana di Campogalliano	B539	25	564	11	proprietà (quota 1/3)			
Castelfranco E.(Mo), via Solimei 21-23	sede ISAA "L. Spallanzani" (edifici A,B,C1,F,G,O)	C107	68	1063	4	proprietà	utilizzo diretto		
Castelfranco E.(Mo), via Solimei 21-23	terreni in uso ISAA "L. Spallanzani"	C107	68	1227		in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Castelfranco E.(Mo), via Solimei 21-23	terreni in uso ISAA "L. Spallanzani"	C107	68	1146/parte		in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Castelfranco E.(Mo), via Pieve 1	edificio "stalla" dell'Azienda Agraria Ist.Spallanzani	C107	23	348		proprietà	utilizzo diretto		
Castelfranco E.(Mo), via Pieve 1	terreni Azienda Agraria Ist. Spallanzani	C107	23	281-26 29-30-32 33-34-35		in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Castelfranco E.(Mo), via Pieve 1	terreni Azienda Agraria Ist. Spallanzani	C107	23	36-37-39-40-41 42-43-45 47-48-49		in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Castelfranco E. (Mo), via Crespellani 12	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	C107	121	43-47	16	proprietà	gestione ACER (1)		
Castelfranco E. (Mo), via Crespellani 12	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	C107	121	48-19	17	proprietà	gestione ACER (1)		
Castelfranco E. (Mo), via Crespellani 12	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	C107	121	149	20	proprietà	gestione ACER (1)		
Castelfranco E. (Mo), via Crespellani 12	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	C107	121	149	21	proprietà	gestione ACER (1)		
Carpi (Mo), via Peruzzi 9	sede ITI "L. da Vinci"	B819	115	34	4	proprietà	utilizzo diretto		
Carpi (Mo), via Peruzzi 9	palestra ITI "L. da Vinci"	B819	115	34	4	proprietà	in concessione in orario extra-scol. (Anno solare 2016)	€ 8.706,28	(2)
Carpi (Mo), via dello Sport 3	sede IIS "Meucci"	B819	109	115	4	proprietà	utilizzo diretto		

UBICAZIONE	DESTINAZIONE	Cod. Comune	Fg.	Mapp.	Sub.	TITOLO DI POSSESSO	STATO	CANONE ANNUALE PERCEPITO	
Carpi (Mo), via dello Sport 3	Palestra IIS "Meucci"	B819	109	115	5	proprietà	in concessione in orario extra-scol.	€ -	(3)
Carpi (Mo), via dello Sport 3	Strutture prefabbricate ad uso scolastico dell'IIS Meucci	B819	109	115	7	proprietà	utilizzo diretto		
Carpi (Mo), via dello Sport 3	Strutture prefabbricate ad uso scolastico dell'IIS Meucci	B819	109	115	8	proprietà	utilizzo diretto		
Carpi (Mo), via Peruzzi 7/a	sede Liceo Sc. "Fanti"	B819	115	3	6	proprietà	utilizzo diretto		
Carpi (Mo), via Peruzzi 7/a	Palestra interna Liceo "Fanti"	B819	115	3	4	proprietà	in concessione in orario extra-scol. (Anno solare 2016)	€ 1.465,80	(2)
Carpi (Mo), via Peruzzi 7/a	palestra esterna Liceo "Fanti"	B819	115	3	5	proprietà	in concessione in orario extra-scol. (anno solare 2016)	€ 12.264,00	(2)
Carpi (Mo), via Peruzzi 13	sede IPSIA "Vallauri"	B819	115	71	6	in uso L 23/1996	uso diretto		
Carpi (Mo), via Peruzzi 13	Palestra interna IPSIA "Vallauri"	B819	115	71	4	in uso L 23/1997	in concessione in orario extra-scol. (Anno solare 2016)	€ 16.620,26	(2)
Carpi (Mo), via Peruzzi 13	Palestra esterna IPSIA "Vallauri"	B819	115	71	7	in uso L 23/1998	in concessione in orario extra-scol. (Anno solare 2016)	€ 16.620,26	(2)
Carpi (Mo), margine SP 468	relitto stradale a margine strada provinciale		55	16/parte		proprietà	in concessione	€ 314,24	
Castelnuovo Rangone (Mo)	Pozzo d'acqua in fregio alla SP 16		24	fronte 245		proprietà	in concessione	€ 88,00	
Castelvetro (Mo), via Ossi 1-2	unità produttiva del Centro Allevamento Selvaggina	C287	35	214	5	proprietà	libero		
Castelvetro (Mo), via Ossi 1-2	unità produttiva del Centro Allevamento Selvaggina	C287	35	215	4	proprietà	libero		
Castelvetro (Mo), via Ossi 2	abitazione a servizio del Centro Allevamento Selvaggina	C287	35	214	2	proprietà	libero		
Castelvetro (Mo), via Ossi 2	autorimessa a servizio del Centro Allevamento Selvaggina	C287	35	214	3	proprietà	libero		
Castelvetro (Mo), via Ossi 2	unità collabente del Centro Allevamento Selvaggina	C287	35	214	4	proprietà	libero		
Castelvetro (Mo), via Ossi 1	abitazione a servizio del Centro Allevamento Selvaggina	C287	35	215	2	proprietà	libero		
Castelvetro (Mo), via Ossi 1	portico unità produttiva e abitazione	C287	35	215	3	proprietà	libero		
Castelvetro (Mo), via Ossi snc	Terreno a servizio del Centro Allevamento Selvaggina	C287	35	78		proprietà	libero		
Castelvetro (Mo), via Ossi snc	Terreno a servizio del Centro Allevamento Selvaggina	C287	35	74		proprietà	libero		

UBICAZIONE	DESTINAZIONE	Cod. Comune	Fg.	Mapp.	Sub.	TITOLO DI POSSESSO	STATO	CANONE ANNUALE PERCEPITO	
Castelvetro (Mo), via Ossi snc	Terreno a servizio del Centro Allevamento Selvaggina	C287	35	87		proprietà	libero		
Castelvetro (Mo), via Ossi snc	Terreno a servizio del Centro Allevamento Selvaggina	C287	35	88		proprietà	libero		
Castelvetro (Mo), via Ossi snc	Terreno a servizio del Centro Allevamento Selvaggina	C287	35	171		proprietà	libero		
Castelvetro (Mo), via Ossi snc	Terreno a servizio del Centro Allevamento Selvaggina	C287	35	172		proprietà	libero		
Castelvetro (Mo), via Ossi snc	Terreno a servizio del Centro Allevamento Selvaggina	C287	35	173		proprietà	libero		
Castelvetro (Mo), via Ossi snc	Terreno a servizio del Centro Allevamento Selvaggina	C287	35	174		proprietà	libero		
Castelvetro (Mo), via Ossi snc	Terreno a servizio del Centro Allevamento Selvaggina	C287	41	95		proprietà	libero		
Fanano (Mo), via Cella di Sotto 204	Centro Operativo Viabilità	D486	28	87	3	proprietà	utilizzo diretto		
Finale E. (Mo), via Digione 20	sede ITA "Calvi"	D599	65	96	14	proprietà	utilizzo diretto		
Finale E. (Mo), via Digione 20	sede Liceo Sc. "Morandi"	D599	65	96	15	proprietà	utilizzo diretto		
Finale E. (Mo), via Digione 20	Palestra Liceo "Morandi"	D599	65	96	12	proprietà	in concessione in orario extra-scol.	€ 4.939,00	(2)
Finale E. (Mo), via Grazieu la Varenne	Palestra nuova ITA "Calvi"	D599	88	696		proprietà	in concessione in orario extra-scol.	€ 5.225,00	(2)
Finale E. (Mo), via Grazieu la Varenne	fabbricati del Fondo "Beneficio" dell'ITA Calvi	D599	88	217	5	proprietà	utilizzo diretto		
Finale E. (Mo), via Grazieu la Varenne	appartamento custode ITA "Calvi"	D599	88	217	3	proprietà	utilizzo diretto		
Finale E. (Mo), via Digione 20	auditorium ITA "Calvi"	D599	65	96	18	proprietà	utilizzo diretto		
Finale E. (Mo), via Digione 20	nuova officina ITA "Calvi"	D599	65	96	19	proprietà	utilizzo diretto		
Finale E. (Mo), via Di Sotto snc	Fondo "Pilastrello" ad uso ITA "Calvi"	D599	65	10		proprietà	utilizzo diretto		
Finale E. (Mo), via Di Sotto snc	Fondo "Pilastrello" ad uso ITA "Calvi"	D599	65	106		proprietà	utilizzo diretto		
Finale E. (Mo), via Di Sotto snc	Fondo "Pilastrello" ad uso ITA "Calvi"	D599	65	145		proprietà	utilizzo diretto		
Finale E. (Mo), via Di Sotto snc	Fondo "Pilastrello" ad uso ITA "Calvi"	D599	65	147		proprietà	utilizzo diretto		
Finale E. (Mo), via Di Sotto snc	Fondo "Pilastrello" ad uso ITA "Calvi"	D599	65	148		proprietà	utilizzo diretto		
Finale E. (Mo), via Di Sotto snc	Fondo "Pilastrello" ad uso ITA "Calvi"	D599	65	150		proprietà	utilizzo diretto		
Finale E. (Mo), via Di Sotto snc	Fondo "Pilastrello" ad uso ITA "Calvi"	D599	65	151		proprietà	utilizzo diretto		
Finale E. (Mo), via Di Sotto snc	Fondo "Pilastrello" ad uso ITA "Calvi"	D599	65	153		proprietà	utilizzo diretto		
Finale E. (Mo), via Grazieu la Varenne snc	Fondo "Beneficio" ad uso ITA "Calvi"	D599	88	377		proprietà	utilizzo diretto		

UBICAZIONE	DESTINAZIONE	Cod. Comune	Fg.	Mapp.	Sub.	TITOLO DI POSSESSO	STATO	CANONE ANNUALE PERCEPITO	
Finale E. (Mo), via Grazieu la Varenne snc	Fondo "Beneficio" ad uso ITA "Calvi"	D599	88	402		proprietà	utilizzo diretto		
Finale E. (Mo), via Grazieu la Varenne snc	Fondo "Beneficio" ad uso ITA "Calvi"	D599	88	404		proprietà	utilizzo diretto		
Finale E. (Mo), via Grazieu la Varenne snc	Fondo "Beneficio" ad uso ITA "Calvi"	D599	88	639		proprietà	utilizzo diretto		
Finale E. (Mo), via Grazieu la Varenne snc	Fondo "Beneficio" ad uso ITA "Calvi"	D599	88	406		proprietà	utilizzo diretto		
Finale E. (Mo), via Grazieu la Varenne snc	Fondo "Beneficio" ad uso ITA "Calvi"	D599	88	39		proprietà	utilizzo diretto		
Finale E. (Mo), via Di Sotto snc	Fondo "Ebrea" ad uso ITA "Calvi"	D599	88	372		proprietà	utilizzo diretto		
Finale E. (Mo), via Di Sotto snc	Fondo "Ebrea" ad uso ITA "Calvi"	D599	88	374		proprietà	utilizzo diretto		
Finale E. (Mo), via Di Sotto snc	Fondo "Ebrea" ad uso ITA "Calvi"	D599	88	375		proprietà	utilizzo diretto		
Finale E. (Mo), via Di Sotto snc	Fondo "Ebrea" ad uso ITA "Calvi"	D599	88	15		proprietà	utilizzo diretto		
Finale E. (Mo), via Di Sotto snc	Fondo "Ebrea" ad uso ITA "Calvi"	D599	88	376		proprietà	utilizzo diretto		
Fiumalbo (Mo), Str. Pozze-Foce snc	Rifugio "Ramisecchi"	D617	40	32		proprietà	libero		
Fiumalbo (Mo), Località Coppi	Area attrezzata pic-nic	D617	41	81		proprietà	libero		
Fiumalbo (Mo), Str. Pozze-Foce snc	Area boschiva presso Rifugio "Ramisecchi"	D617	40	27		proprietà	libero		
Fiumalbo (Mo), Str. Pozze-Foce snc	Area boschiva presso Rifugio "Ramisecchi"	D617	40	28		proprietà	libero		
Frassinoro (Mo), via Pietravolta 68	Centro Operativo Viabilità	D783	55	235	3	proprietà	utilizzo diretto		
Lama Mocogno (Mo)	cabina di decompressione metanodotto	E426	30	519		proprietà	in comodato		
Maranello (Mo), via Ferrari 2	sede IPSIA "Ferrari"	E904	7	1	8	in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Marano S/P (Mo)	cabina di decompressione metanodotto	E905	36	158		proprietà superficiaria	in comodato		
Marano S/P (Mo)	terreno a margine della SP 4		28	156		proprietà	locato	€ 315,00	
Mirandola (Mo), via Barozzi nn. 4-8	Polo scolastico "Galilei-Luosi"	F240	135	66	2	proprietà	utilizzo diretto		
Mirandola (Mo), via Barozzi nn. 4-8	Palestre del Polo scolastico "Galilei-Luosi"	F240	135	66	2	proprietà	in concessione in orario extra-scol.	€ 6.619,25	(2)
Mirandola (Mo), Piazza Marconi nn. 17--19	ex Caserma dei Carabinieri	F240	110	360	4	proprietà	inutilizzata		
Mirandola (Mo), Piazza Marconi nn. 17--19	ex Caserma dei Carabinieri	F240	110	362	3	proprietà	inutilizzata		
Mirandola (Mo), Piazza Marconi nn. 17--19	ex Caserma dei Carabinieri	F240	110	362	4	proprietà	inutilizzata		
Mirandola (Mo), Piazza Marconi nn. 17--19	ex Caserma dei Carabinieri	F240	110	362	5	proprietà	inutilizzata		
Mirandola (Mo), Piazza Marconi nn. 17--19	ex Caserma dei Carabinieri	F240	110	362	6	proprietà	inutilizzata		
Mirandola (M), via S.Martino Carano n. 44	sede Centro per Impiego di Mirandola	F240	108	465	1	in uso gratuito	utilizzo diretto		
Modena, viale Martiri della Libertà 34	uffici provinciali (ex appartamento custode)	F257	143	419	21	proprietà	utilizzo diretto		
Modena, Corso Adriano 81/a	cabina elettrica	F257	143	419	17	proprietà	locato	€ 770,13	
Modena, viale Martiri della Libertà 34	Uffici in uso alla Prefettura di Modena	F257	143	419	19	proprietà	locato	€ 131.696,52	
Modena, viale Martiri della Libertà 34	Palazzo Provinciale	F257	143	419	20	proprietà	utilizzo diretto		

UBICAZIONE	DESTINAZIONE	Cod. Comune	Fg.	Mapp.	Sub.	TITOLO DI POSSESSO	STATO	CANONE ANNUALE PERCEPITO	
Modena, viale Martiri della Libertà 34	Autorimessa annessa uffici provinciali	F257	143	419	16	proprietà	utilizzo diretto		
Modena, viale J. Barozzi 340	Uffici provinciali	F257	157	57		proprietà	utilizzo diretto		
Modena, viale delle Rimembranze 12	Uffici provinciali	F257	143	464	8	proprietà	libero		
Modena, via Saragozza 105-111	ex Caserma Fanti	F257	143	463	1	proprietà	utilizzo diretto		
Modena, via Saragozza 105-111	ex Caserma Fanti	F257	143	463	2	proprietà	utilizzo diretto		
Modena, Corso Canalgrande 85	Palco n. 8 presso Teatro Comunale	F257	109	276	13	proprietà	utilizzo diretto		
Modena, Corso Canalgrande 85	Palco n. 9 presso Teatro Comunale	F257	109	276	14	proprietà	utilizzo diretto		
Modena, via Selmi ang via Camatta	Chiesa sconsacrata S.Paolo	F257	142	L		in comodato	utilizzo diretto		
Modena, via Selmi ang via Camatta	Gipsoteca c/o Comparto S.Paolo	F257	142	591	21	in diritto di superficie	inutilizzata		
Modena, viale V. Reiter 66	sede Liceo Sc. "Tassoni"	F257	125	132	7	proprietà	utilizzo diretto		
Modena, via Reggianini 3	succursale Liceo Sc. "Tassoni"	F257	110	59	8	in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Modena, via L. da Vinci 300/B	Palestra "vecchia" Polo "Corni-Selmi"	F257	121	204	2	proprietà	in concessione in orario extra-scol.	€ 11.357,40	(2)
Modena, via L. da Vinci 300	sede ITAS "Selmi"	F257	121	204	6	proprietà	utilizzo diretto		
Modena, via L. da Vinci 300/c	succursale ITI "Corni"	F257	121	204	8	proprietà	utilizzo diretto		
Modena, via L. da Vinci 300	Palestra "nuova" Polo "Corni-Selmi"	F257	121	204	9	proprietà	in concessione in orario extra-scol.	€ 11.752,44	(2)
Modena, via L. da Vinci	area edificabile c/o Polo Scolastico	F257	121	191		proprietà	utilizzo diretto		
Modena, viale A. Corassori 101	sede Liceo Sc. "Wiligelmo"	F257	138	85	9	proprietà	utilizzo diretto		
Modena, viale A. Corassori 101	sede ITG "Guarini"	F257	138	85	8	proprietà	utilizzo diretto		
Modena, viale A. Corassori 101	palestra ITG "Guarini"	F257	138	85	5	proprietà	in concessione in orario extra-scol.	€ 21.068,80	(2)
Modena, via G. Luosi 23	sede ITI "Fermi"	F257	157	56	1	proprietà	utilizzo diretto		
Modena, via G. Luosi 23	Palestra ITI "Fermi"	F257	157	56	2	proprietà	utilizzo diretto		
Modena, via G. Luosi	cabina elettrica presso ITI "Fermi"	F257	157	56	6	proprietà	locato	€ 896,73	
Modena, via G. Luosi ex civ. 7	palazzina ad uso ITI "Fermi"	F257	manca accatastamento			proprietà	utilizzo diretto		
Modena, via Ganaceto 143	succursale Ist. D'Arte "Venturi"	F257	109	19	8	in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Modena, via Ganaceto 143	palestra succursale Ist. D'arte "Venturi"	F257	109	19	9	in uso L. 23/98	utilizzo diretto		
Modena, Corso Cavour 17	sede Liceo Cl. "S. Carlo"	F257	109	191	8	in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Modena, Corso Cavour 17	Liceo Cl. "S. Carlo" - archivio magazzino		109	191	9	in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Modena, Corso Cavour 17	Liceo Cl. "S. Carlo" - magazzino		109	191	11	in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Modena, via dei Servi 21	palestra Istituto d'Arte "Venturi"	F257	142	387	31	in uso L. 23/98	utilizzo diretto		
Modena, via dei Servi 21	sede Istituto d'Arte "Venturi"	F257	142	387	32	in uso L. 23/96	utilizzo diretto		

UBICAZIONE	DESTINAZIONE	Cod. Comune	Fg.	Mapp.	Sub.	TITOLO DI POSSESSO	STATO	CANONE ANNUALE PERCEPITO	
Modena, via dei Servi 21	sede Istituto d'Arte "Venturi" - deposito	F257	142	387	33	in uso L. 23/100	utilizzo diretto		
Modena, via dei Servi 21	sede Istituto d'Arte "Venturi"	F257	142	387	34	in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Modena, via dei Servi 21	sede Istituto d'Arte "Venturi"	F257	142	387	35	in uso L. 23/102	utilizzo diretto		
Modena, via dei Servi 21	sede Istituto d'Arte "Venturi"	F257	142	387	36	in uso L. 23/103	utilizzo diretto		
Modena, via dei Servi 21	sede Istituto d'Arte "Venturi"	F257	142	387	37	in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Modena, via dei Servi 21	cabina elettrica sede Istituto d'Arte "Venturi"	F257	142	387	38	in uso L. 23/105	utilizzo diretto		
Modena, via Belle Arti 16	succursale Istituto d'Arte "Venturi"	F257	109	194	1	in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Modena, via Belle Arti 16	succursale Istituto d'Arte "Venturi"	F257	109	196	1	in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Modena, via Belle Arti 16	succursale Istituto d'Arte "Venturi"		109	196	####	in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Modena, via Lancillotto 4	sede Ist. "Sigonio"	F257	96	180	3	in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Modena, Largo Moro 25	sede IPSIA "Corni"	F257	141	37		in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Modena, Largo Moro 25	sede IPSIA "Corni"	F257	141	38		in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Modena, Largo Moro 25	sede IPSIA "Corni"	F257	141	39		in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Modena, Largo Moro 25	palestra IPSIA "Corni"	F257	141	35		in uso L. 23/96	in concessione in orario extra-scol.	€ 5.875,71	
Modena, via Schiocchi 110	sede IIS "Cattaneo" con Sezione "Deledda" (parte vecchia)	F257	155	8	8	in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Modena, via Schiocchi 110	sede IIS "Cattaneo" con Sezione "Deledda" (parte nuova)	F257	155	8	10	in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Modena, via Schiocchi 110	cabina elettrica IIS "Cattaneo" con Sezione "Deledda"	F257	155	82		in uso L. 23/96	utilizzo diretto	controllare subalterno	
Modena, viale Cittadella 50	sede Liceo Cl. "Muratori"	F257	107	92	7	in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Modena, viale Cittadella 50	auditorium		107	92	8	in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Modena, viale Cittadella 50	area urbana		107	110		in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Modena, viale Cittadella 50	biblioteca		107	92	11	in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Modena, viale Cittadella 50	magazzino		107	92	6	in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Modena, viale Cittadella 50	Palestra A Liceo Cl. "Muratori"	F257	107	92	9	in uso L. 23/99	in concessione in orario extra-scol.	€ 9.610,20	(2)
Modena, viale Cittadella 50	Palestra B Liceo Cl. "Muratori"	F257	107	92	10	in uso L. 23/99			(2)
Modena, via Bellinzona 17	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	F257	175	71	9	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Bellinzona 17	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	F257	175	71	10	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Bellinzona 17	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	F257	175	71	11	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Bellinzona 17	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	F257	175	71	12	proprietà	gestione ACER (1)		

UBICAZIONE	DESTINAZIONE	Cod. Comune	Fg.	Mapp.	Sub.	TITOLO DI POSSESSO	STATO	CANONE ANNUALE PERCEPITO	
Modena, via Bellinzona 17	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	F257	175	71	13	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Bellinzona 17	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	F257	175	71	14	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Bellinzona 17	autorimessa ERP in gestione ACER di Modena	F257	175	257	1	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Bellinzona 17	autorimessa ERP in gestione ACER di Modena	F257	175	257	2	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Bellinzona 17	autorimessa ERP in gestione ACER di Modena	F257	175	257	3	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Bellinzona 17	autorimessa ERP in gestione ACER di Modena	F257	175	257	4	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	F257	197	386	53	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	F257	197	386	54	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	F257	197	386	55	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	F257	197	386	56	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	F257	197	386	57	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	F257	197	386	58	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	F257	197	386	59	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	F257	197	386	60	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	F257	197	386	61	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	F257	197	386	62	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	F257	197	386	63	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	F257	197	386	64	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	F257	197	386	65	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	F257	197	386	66	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	F257	197	386	67	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	F257	197	386	68	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	F257	197	386	69	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	F257	197	386	70	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	F257	197	386	71	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	posto auto coperto in gestione ACER di Modena	F257	197	386	15	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	posto auto coperto in gestione ACER di Modena	F257	197	386	16	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	posto auto coperto in gestione ACER di Modena	F257	197	386	17	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	posto auto coperto in gestione ACER di Modena	F257	197	386	18	proprietà	gestione ACER (1)		

[illegible]

UBICAZIONE	DESTINAZIONE	Cod. Comune	Fg.	Mapp.	Sub.	TITOLO DI POSSESSO	STATO	CANONE ANNUALE PERCEPITO	
Modena, via Margherita Huck 30	cantina in gestione ACER di Modena	F257	197	386	48	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	cantina in gestione ACER di Modena	F257	197	386	49	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	cantina in gestione ACER di Modena	F257	197	386	50	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	cantina in gestione ACER di Modena	F257	197	386	51	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	cantina in gestione ACER di Modena	F257	197	386	52	proprietà	gestione ACER (1)		
Modena, via Margherita Huck 30	area fabbricabile		197	387		proprietà	utilizzo diretto		
Modena, via Margherita Huck 30	area fabbricabile		197	377		proprietà	utilizzo diretto		
Modena, via M. Kosica 136	sede ITC "Barozzi"	F257	107	54	4	proprietà	utilizzo diretto		
Modena, via M. Kosica 136	locale ad uso mensa sociale	F257	107	54	5	proprietà	locato	€ 57.785,40	
Modena, viale Cittadella 30	autorimessa	F257	107	53	8	proprietà	utilizzo diretto		
Modena, viale Cittadella 30	cabina elettrica ad uso ITC "Barozzi"	F257	107	53	2	proprietà	locato	€ 936,22	
Modena, viale Cittadella 30	cabina elettrica presso ITC "Barozzi"	F257	107	53	10	proprietà	utilizzo diretto		
Modena, viale Cittadella 30	autorimessa	F257	107	53	9	proprietà	utilizzo diretto		
Modena, viale Cittadella 30	Uffici ad uso sede del Centro Volontariato di Modena	F257	107	53	11	proprietà	in comodato		
Modena, via G. Dalton nn 1-9	magazzini provinciali (LLPP, Archivio, Economato)	F257	102	177	3	proprietà	utilizzo diretto		
Montefiorino (Mo), via Casa Volpe 1	Caserma Carabinieri	F503	15	194	3	proprietà	locato	€ 14.486,62	
Montefiorino (Mo), via Casa Volpe 1	Caserma Carabinieri	F503	15	194	4	proprietà			
Montefiorino (Mo), via Casa Volpe 1	Caserma Carabinieri	F503	15	194	5	proprietà			
Palagano (Mo), via M.G. Pistoni 19	Edificio Polifunzionale c/o Parco Monte S.Giulia	G250	5	169	3	proprietà	in concessione	€ 6.660,00	
Palagano (Mo), via M.G. Pistoni 19	Appartamento a servizio dell' Edificio Polifunzionale	G250	5	169	4	proprietà			
Palagano (Mo), via M.G. Pistoni snc	Parco Provinciale Monte S.Giulia di Monchio	G250	5	93		proprietà	utilizzo diretto		
Palagano (Mo), via M.G. Pistoni snc	Parco Provinciale Monte S.Giulia di Monchio	G250	5	102		proprietà	utilizzo diretto		
Palagano (Mo), via M.G. Pistoni snc	Parco Provinciale Monte S.Giulia di Monchio	G250	5	107		proprietà	utilizzo diretto		
Palagano (Mo), via M.G. Pistoni snc	Parco Provinciale Monte S.Giulia di Monchio	G250	5	108		proprietà	utilizzo diretto		
Palagano (Mo), via M.G. Pistoni snc	Parco Provinciale Monte S.Giulia di Monchio	G250	5	107/parte		proprietà	in concessione	€ 1.017,00	
Palagano (Mo), via M.G. Pistoni snc	Parco Provinciale Monte S.Giulia di Monchio		5	107/parte		proprietà	in concessione	€ 6.548,72	
Palagano (Mo), via M.G. Pistoni snc	porzione area Parco Provinciale Monte S.Giulia	G250	5	108/parte		proprietà			
Palagano (Mo), via M.G. Pistoni snc	porzione area Parco Provinciale Monte S.Giulia	G250	5	109		proprietà	utilizzo diretto		
Palagano (Mo), via M.G. Pistoni snc	Parco Provinciale Monte S.Giulia di Monchio	G250	5	122		proprietà	utilizzo diretto		
Palagano (Mo), via M.G. Pistoni snc	Parco Provinciale Monte S.Giulia di Monchio	G250	5	123		proprietà	utilizzo diretto		

UBICAZIONE	DESTINAZIONE	Cod. Comune	Fg.	Mapp.	Sub.	TITOLO DI POSSESSO	STATO	CANONE ANNUALE PERCEPITO	
Palagano (Mo), via M.G. Pistoni snc	Parco Provinciale Monte S.Giulia di Monchio	G250	5	168		proprietà	utilizzo diretto		
Palagano (Mo), via M.G. Pistoni snc	Parco Provinciale Monte S.Giulia di Monchio	G250	5	170		proprietà	utilizzo diretto		
Palagano (Mo), via M.G. Pistoni snc	Parco Provinciale Monte S.Giulia di Monchio	G250	5	103		proprietà	utilizzo diretto		
Pavullo N/F (Mo), Località Gaianello	cabina di decompressione metanodotto	G393	96	232		proprietà	in comodato		
Pavullo N/F (Mo), via G. di Vittorio 1/A	magazzino provinciale ad uso dell'Area Lavori Pubblici	G393	86	780	2	proprietà	utilizzo diretto		
Pavullo N/F (Mo), via G. Matteotti 2	sede IIS "Cavazzi-Sorbelli-Marconi"	G393	68	21	4	proprietà	utilizzo diretto		
Pavullo N/F (Mo), via G. Matteotti 2	palestra IIS "Cavazzi-Sorbelli-Marconi"	G393	68	21	4	proprietà	in concessione in orario extra-scol.	€ 5.390,00	(2)
Pavullo N/F (Mo), via G. Matteotti 2	porzine area cortiliva Polo Scolastico		68	21/parte		proprietà	in concessione	€ 700,00	
Pavullo N/F (Mo), via G. Matteotti 2	sede AVAP di Pavullo N/F (ex appartamento custode)	G393	68	21	3	proprietà	in comodato		
Pavullo N/F (Mo), via G. Matteotti snc	cabina elettrica	G393	68	21	6	proprietà	locato	€ 756,23	
Pievepelago (Mo), Loc. Casa Ghinozzo	magazzino ex ANAS in uso alla Viabilità					proprietà	utilizzo diretto		
Prignano S/S (Mo), via Montanara snc	Rupe del Pescale	H061	6	21		proprietà	utilizzo diretto		
Savignano S/P (Mo), via Cassino 60	ex magazzino provinciale	I473	18	38	1	proprietà	libero		
Savignano S/P (Mo), via Cassino 60	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	I473	18	38	2	proprietà	gestione ACER (1)		
Savignano S/P (Mo), via Cassino snc	terreno adiacente al magazzino provinciale	I473	18	31		proprietà	libero		
Sestola (Mo), Corso Umberto I, 150	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	I689	41	527	9	proprietà	gestione ACER (1)		
Sestola (Mo), Corso Umberto I, 150	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	I689	41	527	10	proprietà	gestione ACER (1)		
Sestola (Mo), Corso Umberto I, 150	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	I689	41	527	11	proprietà	gestione ACER (1)		
Sestola (Mo), Corso Umberto I, 150	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	I689	41	527	12	proprietà	gestione ACER (1)		
Sestola (Mo), Corso Umberto I, 150	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	I689	41	527	13	proprietà	gestione ACER (1)		
Sestola (Mo), Corso Umberto I, 150	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	I689	41	527	14	proprietà	gestione ACER (1)		
Sestola (Mo), Corso Umberto I, 150	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	I689	41	527	15	proprietà	gestione ACER (1)		
Sestola (Mo), Corso Umberto I, 150	alloggio ERP in gestione ACER di Modena	I689	41	527	16	proprietà	gestione ACER (1)		
Sestola (Mo), Corso Umberto I, 150	autorimessa ERP in gestione ACER di Modena	I689	41	527	8	proprietà	gestione ACER (1)		
Ravarino (Mo), via Roma 277	Caserma Carabinieri	H195	28	28	4	proprietà	locato	€ 15.320,70	
Ravarino (Mo), via Roma 277	Caserma Carabinieri	H195	28	28	5	proprietà			
Ravarino (Mo), via Roma 277	Caserma Carabinieri	H195	28	28	6	proprietà			
San Felice S/P (Mo), via Bergamini 16	immobile ex sede Caserma Vigili del Fuoco	H835	42	156	7	proprietà	libero		
San Felice S/P (Mo), via Bergamini 16	immobile ex sede Caserma Vigili del Fuoco	H835	42	156	10	proprietà	libero		

UBICAZIONE	DESTINAZIONE	Cod. Comune	Fg.	Mapp.	Sub.	TITOLO DI POSSESSO	STATO	CANONE ANNUALE PERCEPITO	
San Felice S/P (Mo), via Bergamini 16	immobile ex sede Caserma Vigili del Fuoco	H835	42	156	11	proprietà	libero		
Sassuolo (Mo), via S. Luca	sede ITG "Baggi"	I462	24	91	4	proprietà	utilizzo diretto		
Sassuolo (Mo), via S. Luca	palestra ITG "Baggi"		24	91	4	proprietà	in concessione in orario extra-scol.	€ 13.273,65	(2)
Sassuolo (Mo), via Bologna	sede Liceo "Formiggini"	I462	26	101	2	proprietà	utilizzo diretto		
Sassuolo (Mo), via Bologna	Palestra Liceo "Formiggini"	I462	26	384	2	proprietà	in concessione in orario extra-scol.	€ 5.134,00	(2)
Sassuolo (Mo), Piazza Falcone e Borsellino 6	nuova sede Liceo "Formiggini"	I462	39	249	1	proprietà	utilizzo diretto		
Sassuolo (Mo), Piazza Falcone e Borsellino 6	autorimessa interrata nuova sede Liceo "Formiggini"	I462	39	249	2	proprietà	utilizzo diretto		
Sassuolo (Mo), Piazza Falcone e Borsellino snc	terreno per realizzare nuova sede Liceo "Formiggini"	I462	39	64		proprietà	utilizzo diretto		
Sassuolo (Mo), Piazza Falcone e Borsellino snc	terreno per realizzare nuova sede Liceo "Formiggini"	I462	39	198		proprietà	utilizzo diretto		
Sassuolo (Mo), Piazza Falcone e Borsellino snc	terreno per realizzare nuova sede Liceo "Formiggini"	I462	39	247		proprietà	utilizzo diretto		
Sassuolo (Mo), Piazza Falcone e Borsellino 3	sede IPSIA "Don Magnani"	I462	39	238		in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Sassuolo (Mo), Piazza Falcone e Borsellino 3	palestra IPSIA "Don Magnani"	I462	39	222		in uso L. 23/96	in concessione in orario extra-scol.	€ 21.625,00	(2)
Sassuolo (Mo), Piazza Falcone e Borsellino 3	deposito bombole gas "Don Magnani"	I462	39	225		in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Sassuolo (Mo), Piazza Falcone e Borsellino 5	sede ITI "Volta"	I462	39	237		in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Sassuolo (Mo), Piazza Falcone e Borsellino 5	deposito bombole gas "Don Magnani"	I462	39	226		in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Sassuolo (Mo), Piazza Falcone e Borsellino 5	cabina elettrica Polo "Don Magnani-Volta"	I462	39	233		in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Sassuolo (Mo), via Selmi 16	sede IPSSCT "E. Morante"	I462	33	37	4	in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Sassuolo (Mo)	Castello di Montegibbio (quota di proprietà 25%)	I462	53	153	1-2	proprietà	in gestione al Comune di Sassuolo		
Sassuolo (Mo)	Castello di Montegibbio (quota di proprietà 25%)	I462	53	18	1-2	proprietà	in gestione al Comune di Sassuolo		
Sassuolo (Mo)	Castello di Montegibbio (quota di proprietà 25%)	I462	54	19-20		proprietà	in gestione al Comune di Sassuolo		
Sassuolo (Mo)	terreno Parco Ducale		38	199		proprietà			
Sassuolo (Mo)	terreno Parco Ducale		38	197		proprietà			
Sassuolo (Mo)	terreno Parco Ducale		38	265		proprietà			
Vignola (Mo), via della Resistenza 700	sede IIS "Paradisi"	L885	13	211	2	proprietà	utilizzo diretto		
Vignola (Mo), via della Resistenza 700	palestra IIS "Paradisi"	L885	13	426		proprietà	in concessione in orario extra-scol.	€ 7.770,84	(2)
Vignola (Mo), via della Resistenza 700	sede Liceo "Allegretti"	L885	13	211	3	proprietà	utilizzo diretto		
Vignola (Mo), via della Resistenza 800	sede Istituto "Levi"	L885	13	425	4	in uso L. 23/96	utilizzo diretto		

UBICAZIONE	DESTINAZIONE	Cod. Comune	Fg.	Mapp.	Sub.	TITOLO DI POSSESSO	STATO	CANONE ANNUALE PERCEPITO	
Vignola (Mo), via della Resistenza 800	palestra Istituto "Levi"	L885	13	425	3	in uso L. 23/96	in concessione in orario extra-scol.	€ 2.312,75	(2)
Vignola (Mo), via della Resistenza 800	officina Istituto "Levi"	L885	13	427		in uso L. 23/96	utilizzo diretto		
Vignola (Mo), via per Sassuolo 2158	sede IISAA "Spallanzani"	L885	4	161	3	in uso L. 23/97	utilizzo diretto		
Vignola (Mo), via per Sassuolo 2158	IISAA "Spallanzani" - serra	L885	4	161	4	in uso L. 23/97	utilizzo diretto		
Vignola (Mo), via per Sassuolo 2158	IISAA "Spallanzani" - serra	L885	4	161	5	in uso L. 23/97	utilizzo diretto		
Vignola (Mo), via per Sassuolo 2158	IISAA "Spallanzani" - fabbricato di servizio	L885	4	161	6	in uso L. 23/97	utilizzo diretto		
Vignola (Mo), via Montanara 698	sede Centro per l'Impiego di Vignola	L885	13	536	13	in uso gratuito	utilizzo diretto		
Zocca(Mo), Fraz.Montombraro, via Serre 200	sede IISAA "Spallanzani"	M183	26	40	2	in uso L. 23/96	utilizzo diretto		

Nota 1

Con Contratto di Servizio in Concessione per la gestione dell'Edilizia Residenziale Pubblica sottoscritto in data 10/03/2011, modificato in data 22/02/2013, (scadenza 31/12/2022) la Provincia di Modena ha affidato la gestione degli alloggi ERP di sua proprietà ad ACER Modena. L'affidamento in concessione del patrimonio immobiliare provinciale comporta il trasferimento in capo al concessionario ACER Modena della titolarità giuridica dei proventi derivanti dai canoni di locazione del suddetto patrimonio.

ACER Modena svolge tutte le funzioni amministrative, manutentive e gestionali di cui alla LR n. 24/2001.

Ai proventi dei canoni vengono imputati costi di gestione degli stessi alloggi; i proventi che residuano, al netto dei costi di gestione, sono destinati ai sensi dell'art. 36 della LR n. 24/2001.

Nota 2

Gli importi indicati sono IVA ESCLUSA. Gli importi indicati si riferiscono all'Anno Scolastico 2016/2017.

Nota 3

Per l'utilizzo extra-scolastico di questa palestra il Comune di Carpi rimborsa ogni anno alla Provincia di Modena il 35% delle utenze complessive della scuola perché la palestra non ha utenze separate da quelle della scuola

Relazione al Rendiconto di gestione anno 2017

INDIRIZZO STRATEGICO 1: Sviluppo Istituzionale

Questo indirizzo strategico è riferito ai temi delle linee di mandato relativi all'efficienza, trasparenza, semplificazione, anticorruzione e supporto tecnico ai Comuni

A seguito di visita ispettiva l'Ente nel 2017 ha ottenuto il rinnovo della certificazione qualità UNI EN ISO 9001: 2015 confermando la permanenza di standard qualitativi a valori medio alti, operatività lodevole ed efficace, propensione al miglioramento.

Ragioneria

L'attività dei servizi finanziari è stata caratterizzata anche per l'anno 2017, dall'assenza dei principali documenti di programmazione finanziaria per la maggior parte dell'anno dovuta all'impossibilità di predisporre il bilancio pluriennale e di aver potuto approvare il bilancio annuale solo a seguito delle misure straordinarie approvate con il decreto enti locali emanato nel corso del mese di giugno, a causa degli abnormi tagli disposti anche per l'anno 2017 per effetto della legge 190/2014. Di riflesso i suddetti fattori hanno di fatto imbrigliato tutte le attività dell'ente.

Tali elementi hanno comportato una gestione delle risorse e degli interventi frammentaria e seppur efficace non sempre rispondente al principio di efficienza al quale la pubblica amministrazione si deve ispirare, quindi per responsabilità non imputabili ai servizi ma alla situazione contingente causata da norme di carattere finanziario estremamente ed evidentemente penalizzanti per gli enti locali ed in particolare per le Province. La rincorsa a trovare di volta in volta, in assenza del bilancio o comunque in una situazione di scarsità di risorse finanziarie, soluzioni estemporanee per cercare di garantire il buon funzionamento degli uffici e dei servizi ha caratterizzato anche l'anno 2017.

Per le medesime motivazioni non è stato possibile approvare il DUP prima del 18 luglio 2017, cioè in concomitanza con l'approvazione del bilancio.

Il bilancio solo annuale dell'anno 2017 è comunque stato un bilancio di sopravvivenza, attraverso il quale si è riusciti a tamponare le emergenze, ma che non ha consentito di attivare interventi strutturali dei quali il territorio necessita e neppure si può affermare che tale bilancio abbia consentito di operare scelte, se non obbligate.

Le risorse per gli investimenti derivano esclusivamente da finanziamenti disposti in modo specifico dallo Stato o dalla Regione (es. mutui BEI).

La situazione contingente sopra descritta ha implicato un costante monitoraggio delle risorse e delle attività da svolgere, così come sono state oggetto di costante attenzione nel corso dell'anno le risultanze contabili ai fini del rispetto del pareggio di bilancio, che è stato raggiunto.

Sono stati altresì rispettati in occasione delle liquidazioni i tempi medi di pagamento stabilite dalle norme. Durante l'anno 2017 è stato approvato il nuovo regolamento di contabilità dell'ente, con il quale si sono adeguate le procedure al nuovo quadro normativo e contabile introdotto dalla legge 56/2014 e dal D.Lgs. 118/2011.

L'anno si è concluso con l'emanazione della legge di bilancio dell'anno 2018 (legge 205/2017) che contiene elementi di novità che consentono alla Provincia di Modena di anticipare i tempi di approvazione del bilancio di previsione nonché a programmare la spesa in termini pluriennali.

Risorse umane

L'anno 2017 è stato caratterizzato dal consolidamento della struttura rispetto alle competenze assegnate alla Provincia per effetto della legge 56/2014 e della legge regionale 13/2015.

Nel corso del 2016 sempre per effetto di legge regionale erano state trasferite le funzioni relative alle politiche attive del lavoro alla neonata Agenzia regionale per il lavoro. Anche per l'anno 2017

i dipendenti dei Centri per l'impiego hanno mantenuto la titolarità del rapporto di lavoro presso la Provincia di Modena, mentre funzionalmente sono assegnati al suddetto ente.

Da registrare che anche per l'anno 2017 le procedure relative alle spese di funzionamento nonché il relativo costo per tutte le attività trasferite sono state messe in atto e sostenute dalla Provincia di Modena, dietro corrispettivo della Regione, la cui disciplina è stata regolata attraverso convenzione. Anche per l'anno 2017 rimane la criticità rappresentata dal permanere del blocco delle assunzioni previsto dal comma 420 della legge 190/2014 che reitera *sine die* il precedente divieto ad assunzioni a tempo indeterminato previsto dal D.L. 201/2011 (c.d. SalvaItalia). Di fatto per le funzioni fondamentali l'ultimo effettivo piano occupazionale della Provincia di Modena risale all'anno 2010. La legge di bilancio dell'anno 2018 approvata in data 27 dicembre 2017 presenta due importanti novità al riguardo e cioè fissa nel 1 luglio 2017, il termine improrogabile entro il quale dovrà aver luogo il trasferimento del personale dei Centri per l'impiego e consente alle Province con efficacia dal 1/1/2018 di poter ripristinare le proprie capacità assunzionali

I dipendenti a tempo indeterminato sono al 1/1/2018 n. 262 di cui 41 assegnati funzionalmente all'Agenzia regionale per il lavoro. I rapporti di lavoro a tempo determinato sono pari a n. 14 unità tutte operanti presso i Centri per l'impiego.

Informatica e Archivio

Il consuntivo delle attività svolte da parte del Servizio Sistemi Informativi e Telematica evidenzia coerenza e continuità sia con quanto preventivato sia con le politiche di innovazione e semplificazione perseguite negli ultimi anni.

Le azioni intraprese hanno riguardato, da una parte le componenti infrastrutturali di rete a livello territoriale e dall'altra il consolidamento e lo sviluppo delle ICT sia per il miglioramento organizzativo dell'Ente sia per quello dei servizi resi all'utenza nell'ambito di un insieme di azioni coordinate tutte orientate alla semplificazione dell'azione amministrativa anche tramite lo sviluppo e la messa in esercizio di servizi interattivi di tipo online via internet ed il WEB.

I progetti che hanno riguardato lo sviluppo di infrastrutture di rete a banda larga sono stati portati a compimento sia nel territorio di pianura sia in quello appenninico che nel territorio comunale di Modena.

Sempre a livello infrastrutturale, ma in riferimento alle componenti interne all'Ente, nel 2015 sono continuate le attività orientate alla razionalizzazione ed alla riduzione degli apparati server in uso nell'Ente aumentando ulteriormente la quantità dei server virtuali installati.

La Regione ha approvato e fatto suo il progetto di Centro raccolta dati promosso da Provincia, Comune di Modena e Università degli studi di Modena e Reggio promuovendolo a livello di Data Center regionale.

I progetti di semplificazione interna hanno coinciso con i processi di dematerializzazione digitalizzazione dei flussi procedurali) e con l'implementazione di servizi online realizzati su piattaforma WEB, con particolare attenzione al settore Finanziario e a quello dell'edilizia scolastica. Sul tema dell'assistenza ai Comuni la nostra azione è stata molto limitata in quanto la Regione ha delegato interamente a Lepida spa questo ruolo, estromettendo le Province. Nonostante questo è stata sempre assicurata la presenza costante ed attiva ai tavoli tecnici e politici della Regione ed alle iniziative delle Comunità tematiche previste all'interno della Community Network Emilia Romagna.

L'Archivio ha assicurato la corretta formazione del protocollo informatico, integrato con il sistema di gestione documentale. Ha garantito la formazione e la tenuta dell'archivio corrente e dell'archivio di deposito, assicurando la tutela e la corretta fruizione del patrimonio documentario.

Il personale ha curato il proprio aggiornamento con la partecipazione a seminari e a incontri organizzati dalla Soprintendenza Archivistica E.R., PARER (Polo Archivistico E.R.) e Lepida spa, anche nell'ambito della "COMTem Documenti digitali" a cui è iscritto.

Dai Servizi, e in particolare dai Centri per l'Impiego e dalla Formazione Professionale, si sono ricevuti versamenti documentari per un totale di 169 metri lineari.

In quanto agli Archivi Storici dei Comuni di Nonantola e di San Possidonio, depositati presso l'Archivio dell'Ente a seguito del sisma del 2012, è stato rinnovato il Protocollo d'intesa tra la Provincia e il Comune di Nonantola e si è proceduto alla restituzione al Comune di San Possidonio del suo Archivio, con la riacquisizione in disponibilità di circa 180 metri lineari nel Deposito di via Dalton; il tutto in costante rapporto con la Soprintendenza Archivistica.

Si è garantito e agevolato l'accesso interno alla documentazione da parte dei Servizi dell'Ente, e si è assicurata la trasparenza dell'azione amministrativa, garantendo l'accesso esterno agli atti, nel rispetto della normativa vigente sul diritto alla riservatezza. In totale si sono effettuati, per utenti interni e per consultazioni di utenti esterni, n. 677 prestiti documentari.

Si segnala un crescente interesse dei cittadini verso il materiale documentario dell'Archivio storico dell'Ente, rilevabile anche dalla maggior complessità delle ricerche condotte: presenze utenti esterni in Sala Studio, n. 65; prestiti documentari per utenti esterni, n. 185.

Si è curata la sistemazione nella sede centrale del materiale bibliografico proveniente dalla sede di viale Rimembranze, mentre il suo riordino è tuttora in corso. Si è proseguita la gestione del materiale della Biblioteca Centro Documentazione della Provincia, preso in carico dal 1° giugno 2016, che si è aggiunto a quello della Biblioteca dell'Archivio A&B composta da pubblicazioni prodotte dall'Ente, con servizio di prestito e consultazione al pubblico.

In quanto al Fondo Fotografico dell'Ente, catalogato nella Biblioteca dell'Archivio A&B, se ne è garantita la consultazione ai cittadini in collaborazione con Fondazione Fotografia Modena (ex Fotomuseo di Modena). Per la mostra "Cesare Leonardi" realizzata dalla Galleria Civica del Comune di Modena (15/09/2017-18/02/2018) i ricercatori hanno vagliato il Fondo fotografico Leonardi, costituito da 16 faldoni, in maggior parte consistenti in raccoglitori fotografici, selezionando circa n. 50 stampe e negativi che sono stati riprodotti o richiesti in prestito per l'esposizione.

Statistica

La Provincia di Modena ha assolto, anche per il 2017, a una funzione istituzionale fondamentale assegnata alle Province dalle norme vigenti: La Provincia di Modena, attraverso la partecipazione alle rilevazioni statistiche previste dal PSN; la collaborazione tra Enti (Regione, Provincia e Comuni) a fini statistici; la produzione di rapporti, bollettini statistici e osservatori consultabili online, ha fornito, in modo tempestivo, un supporto informativo statistico alla collettività dei cittadini, delle imprese e degli amministratori, favorendone la partecipazione demografica e la conoscenza del territorio.

In particolare: ha realizzato, a seguito del protocollo di collaborazione tra l'Ufficio di Statistica della Regione Emilia-Romagna e gli Uffici di Statistica della Provincia di Modena e delle Province emiliano-romagnole, la conduzione della rilevazione della popolazione presso le anagrafi dei Comuni della provincia (rilevazione prevista dal Programma Statistico Nazionale 2017-2019 con la scheda SDA-PBO); ha aggiornato l' "Osservatorio demografico on-line", un servizio di consultazione ed elaborazione on-line, raggiungibile dal Portale ModenaStatistiche (sito dedicato alla statistiche del territorio), della banca dati della popolazione provinciale, recante informazioni sulla Popolazione residente e flussi demografici, gli Indicatori demografici di struttura, la Popolazione straniera residente e flussi demografici, la Popolazione e famiglie residenti - dati trimestrali, le Tavole di mortalità, le Famiglie residenti, i Matrimoni; ha predisposto il rapporto annuale, in due volumi, relativo alla popolazione residente totale e straniera in provincia di Modena; ha realizzato il bollettino trimestrale di informazione statistica della Provincia di Modena "Note congiunturali" che offre la sintesi congiunturale dei principali indicatori di natura demografica, economica e sociale, che caratterizzano il contesto provinciale; ha contribuito, in collaborazione con la Camera di Commercio di Modena, alla redazione del Bollettino EELLE - Indicatori statistici dell'Economia e del Lavoro (ISSN 1591-5107); ha realizzato un Sistema informativo provinciale

sulla Violenza di Genere nell'ambito del "Protocollo di Intesa per la promozione di strategie condivise finalizzate alla prevenzione ed al contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle donne". Progetto realizzato in collaborazione con il Servizio Pari Opportunità della Provincia di Modena.

Informazione e Comunicazione pubblica

Nel corso del 2017 è proseguita l'azione di comunicazione pubblica ed informazione per garantire ai cittadini ed alle imprese la più estesa e puntuale informazione sulle attività della provincia e sulle principali novità che hanno coinvolto il nostro ente nel corso dell'anno.

Tra queste, da segnalare la convenzione che consente ai Comuni che intendono aderire di usufruire di una serie di servizi e comunicati a cura dell'Ufficio stampa della Provincia, che nel 2017 è stata estesa alle Unioni dei Comuni. Questa iniziativa rientra nella strategia che vede la Provincia sempre più a servizio dei Comuni, anche nel settore dell'informazione e comunicazione, nel solco della legge regionale 13 di riordino istituzionale, con l'obiettivo di favorire, attraverso i media, l'informazione ai cittadini da parte degli Enti Locali che non dispongono di un Ufficio stampa, sulle attività principali, i progetti e gli interventi pubblici di particolare rilievo, le iniziative a carattere turistico-culturale e per la valorizzazione del territorio. Ad oggi vi sono 14 adesioni alla convenzione della Provincia.

Ciò permette anche di valorizzare il ruolo della Provincia quale ente di secondo livello ed erogatore di servizi ai comuni, una delle nuove funzioni fondamentali proprie previste dalla Legge nazionale di riordino istituzionale n. 56 del 2014.

Il tutto fa quindi parte di una azione programmata e sistemica di promozione dell'immagine e della visibilità dell'Ente che consenta ai cittadini l'esercizio concreto della partecipazione, non solo nella parte di diretta fruizione dei servizi della provincia, ma anche nella parte che consente ai comuni convenzionati di potenziare la loro capacità di far conoscere le proprie attività ed i propri servizi a vantaggio di tutti i cittadini.

Politiche Comunitarie e relazioni internazionali. Cooperazione Internazionale

Nel corso del 2017, la Provincia di Modena ha inteso confermare il proprio impegno nell'ambito delle politiche comunitarie, pur dovendo ridimensionare la propria azione progettuale.

Nel periodo in oggetto la Provincia di Modena ha aderito, in qualità di partner, al Progetto europeo "LIFE FALKON Project", coordinato dall'Associazione Tecla.

Durante l'anno è proseguita l'attività di gestione amministrativa dei progetti europei in fase di conclusione che ha riguardato alcuni Progetti realizzati, tra cui: il Progetto Rebuilding sustainability: A community based intervention in Kalmunai, il Progetto EDIT – European digital traffic infrastructure network for intelligent transport system e il Progetto ENCORK.

La Provincia di Modena ha inoltre confermato la propria adesione alla rete locale Modenapuntoeu, al fine di contribuire a diffondere conoscenza e competenze sull'Unione europea tra i Comuni del territorio.

La riorganizzazione delle competenze dell'Ente ha comportato un ridimensionamento delle attività finalizzate all'obiettivo di "cooperazione e relazioni internazionali", mantenendo attivi due ambiti di intervento relativi:

- alla Legge Regionale 12/2002, provvedendo alla gestione delle rendicontazioni 2014-2015 dei Progetti inerenti all'educazione alla pace e ai diritti umani.
- al Corso per volontari della Cooperazione Internazionale promosso dal Comune di Modena aderendo insieme alla Fondazione Cassa di Risparmio di Modena, l'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, la Regione Emilia Romagna, Overseas Onlus, il Centro Servizi Volontariato.

Per quanto concerne i **Patti Territoriali** l'Ente ha continuato a gestire l'attuazione delle pratiche, adottando tutti i provvedimenti necessari al proseguimento dell'iter che porta all'erogazione dei

contributi ai Soggetti Attuatori (Enti Pubblici), concessi a seguito dell'approvazione della seconda rimodulazione del Patto Generalista dell'Appennino Modenese e della prima rimodulazione del Patto Territoriale dell'Appennino Modenese specializzato nel settore Agricolo di cui alla circolare ministeriale n. 43466/2012.

Si è provveduto ad attuare le procedure per l'erogazione dell'anticipazione di cassa ai soggetti attuatori e si è mantenuta la costante corrispondenza e relazione con gli uffici ministeriali preposti al procedimento stesso.

Si è inoltre provveduto ad attuare le procedure di variante in corso d'opera, richieste da alcuni soggetti attuatori

Supporto agli organi istituzionali

L'accompagnamento dell'azione politica del Presidente e delle strategie generali dell'ente si è esplicata soprattutto attraverso il supporto dell'ufficio di staff del Presidente, al quale hanno fatto da riferimento le relazioni istituzionali e politiche, soprattutto in termini di raccordo con Enti, istituzioni e gruppi di interesse che con la Provincia hanno relazioni tali da costruire programmi e progetti attuativi delle politiche in atto.

Nel corso del 2017, peraltro, le profonde trasformazioni che si sono prospettate nell'assetto istituzionale e la cui realizzazione è proseguita anche dopo l'entrata in vigore della Legge Regionale n. 13/2015 hanno portato l'azione politica ad orientarsi maggiormente verso la tutela e la programmazione del territorio, anziché verso la diretta erogazione dei servizi alla cittadinanza, anche se in un quadro di generale incertezza e difficoltà derivanti soprattutto dalla scarsità di risorse. Resta da sviluppare in modo più articolato l'area dei servizi ai comuni, con alcune buone iniziative già poste in essere (avvocatura, ufficio stampa, difensore civico) che danno il segno di una positiva evoluzione in tal senso dell'azione della Provincia e delle possibilità che possono essere concretizzate, nonostante la riduzione delle risorse disponibili.

E' stata assicurata l'assistenza tecnica e amministrativa agli organi istituzionali dell'Ente, a partire dal Segretario Generale, per il quale viene assicurato il supporto dell'apposito ufficio appartenente al Servizio Affari Generali. Al Segretario Generale, le cui prestazioni sono garantite per un giorno alla settimana in virtù di una convenzione con il comune di Modena, è stato garantito anche per il 2017 il supporto nel ruolo di Vice Segretario del Dirigente del Servizio Affari Generali, cui spetta la sostituzione del Segretario durante la sua assenza, onde consentire la continuità delle funzioni a favore dell'ente.

Al Difensore civico provinciale, individuato e nominato attraverso una procedura selettiva, è stato garantito il supporto attraverso un impiegato ed un funzionario del Servizio Affari Generali.

Con l'azione di due Istruttori direttivi e di un funzionario, cui si affiancano due istruttori secondo necessità, si continua a dare assistenza all'ufficio di staff del Presidente e si garantisce altresì la corretta gestione delle procedure deliberative, ivi comprese le fasi di adozione, approvazione ed esecutività degli atti deliberativi, nonché di tutte le procedure che a vario titolo afferiscono alla Presidenza, quali patrocini, segnalazioni ed esposti di diretta competenza, gestione incontri e sedute, supporto al mantenimento delle relazioni istituzionali dell'ufficio di staff.

Le attività legate alla trasparenza e alla prevenzione della corruzione sono state esplicate in modo efficace adempiendo agli obblighi imposti dalle norme e dalle delibere ANAC. La sezione "Amministrazione Trasparente" del sito internet è stata puntualmente integrata dei documenti da parte dei responsabili e verificata annualmente dal Nucleo di Valutazione, il Piano per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2017-2019 è stato approvato e le misure di prevenzione della corruzione sono state monitorate e rendicontate, così pure a fine anno si è proceduto all'aggiornamento per il 2018 e alla predisposizione della relazione annuale da parte del Responsabile anticorruzione.

Con riguardo all'accesso civico l'Ente in coerenza con le linee guida ANAC n. 1309/2016 e la circolare n. 2/2017 del Ministero per la Semplificazione e della Pubblica Amministrazione ha pubblicato le disposizioni organizzative e la modulistica necessaria per le richieste del cittadino. A

partire dal mese di Giugno 2017 con cadenza semestrale viene pubblicato il registro degli accessi che comprende l'elenco delle richieste di accesso civico semplice, generalizzato e quello ex L.241/90.

Consulenza e assistenza legale

La U.O consulenza legale e Advocatura Unica nel corso del 2017 ha continuato a svolgere la propria attività di supporto giuridico e di gestione del contenzioso sia per la struttura politica e amministrativa della Provincia che per i Comuni del territorio provinciale che hanno aderito al progetto “Ufficio Advocatura Unico”, rivolto ai comuni del territorio provinciale sprovvisti di legali interni appositamente iscritti all'albo professionale nella sezione per gli enti pubblici.

Infatti, a seguito del percorso avviato per la definizione del nuovo assetto delle autonomie territoriali, con la riforma del titolo V della parte II della Costituzione, è entrata in vigore la legge n. 56/2014 che ha disciplinato le “disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province e sulle unioni e fusioni di comuni” a cui è seguita la legge regionale dell'Emilia Romagna n. 13 del 30.7.2015, di riforma del sistema di governo regionale e locale. La Provincia di Modena ha conseguentemente provveduto a riorganizzare i servizi rivolti ai cittadini ed a sviluppare un nuovo ruolo di area vasta, di supporto, affiancamento ed assistenza ai comuni del territorio provinciale.

A seguito della sentenza n. 2731 del 7.6.2017 resa dal Consiglio di Stato in materia di “Advocatura gestita in forma associata fra Enti Locali” che rafforza l'aspetto associativo che deve connotare la gestione di un Ufficio Advocatura Unico condiviso fra più Enti, si è dovuto procedere ad adottare un nuovo schema di convenzione approvata con deliberazione consigliare il 18.7.2017 estendendo altresì la convenzione anche al supporto stragiudiziale nelle procedure di mediazione e negoziazione. L'implemento delle attività di natura stragiudiziale e l'aumento dei Comuni aderenti al progetto ha imposto un aumento ed una rideterminazione delle quote partecipative in relazione al numero degli abitanti del territorio comunale. Conseguentemente, con la scadenza delle prime convenzioni attivate nel 2015, dal mese di agosto 2017 si è proceduto alla gestione di tutta l'attività amministrativa connessa alla stipula e sottoscrizione digitale delle nuove convenzioni. Il progetto di unificazione dell'ufficio advocatura ha l'obiettivo di migliorare l'economicità, l'efficacia e l'efficienza dell'attività amministrativa e quello di conseguire economie di bilancio nelle attività oggetto della convenzione stessa potendo le amministrazioni ridurre i costi per gli affidamenti esterni.

L'adesione al progetto Advocatura Unica comporta una entrata per la Provincia, per il 2017 di euro 30.500,00. L'attività di consulenza giuridica, limitatamente a questioni o atti concernenti vertenze giurisdizionali instaurate o questioni stragiudiziali volte al componimento in via transattiva di una potenziale lite stragiudiziale, richiesta dai comuni aderenti è quasi raddoppiata rispetto al primo anno di attivazione del progetto. L'Ufficio Advocatura Unico si è altresì costituito in n.14 nuove cause giudiziali nell'esclusivo interesse dei Comuni procedendo a comunicare periodicamente gli sviluppi del contenzioso a seguito di ogni udienza.

A tutt'oggi i comuni convenzionati sono n. 24: Castelfranco Emilia, Castelnuovo Rangone, Castelvetro di Modena, Cavezzo, Concordia sulla Secchia, Fanano, Finale Emilia, Fiumalbo, Formigine, Frassinoro, Guiglia, Lama Mocogno, Maranello, Marano sul Panaro, Montecreto, Polinago, Prignano sulla Secchia, San Possidonio, San Prospero, Savignano sul Panaro, Sestola, Spilamberto, Vignola e Zocca.

Sempre al fine di adeguarsi alla sentenza n. 2731 del 7.6.2017 resa dal Consiglio di Stato in materia di “Advocatura gestita in forma associata fra Enti Locali”, il direttore dell'area amministrativa della Provincia ha avviato il percorso per l'approvazione del piano di riassetto organizzativo dell'Ente configurando la nuova U.O. “Ufficio Advocatura Unico” come autonoma, seppur individuando in capo al direttore dell'Area Lavori pubblici il referente con il quale il responsabile dell'ufficio unico suddetto provvederà a relazionarsi periodicamente stante l'assenza di personale inquadrato al profilo dirigenziale.

Per quanto riguarda specificatamente l'attività dell'ufficio, gli avvocati e il personale amministrativo assegnato gestiscono regolarmente il contenzioso mediante il “Processo Civile Telematico” (PCT) piattaforma telematica obbligatoria; Si è proceduto nei termini alle costituzioni avanti ai tribunali civili con l’inserimento degli atti e la firma digitale direttamente nel software giustizia. Si è proceduto altresì ai depositi cartacei presso il Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna, sede di Bologna ed al successivo deposito via PEC, come richiesto dal Processo Amministrativo Telematico (PAT) per il 2017.

Nel 2017 sono stati aperti n. 47 procedimenti giudiziari ed è stata decisa la costituzione in giudizio per n. 27 procedimenti di cui solamente uno avanti al Tribunale regionale delle Acque di Firenze in materia di risarcimento danni da alluvione è stato affidato congiuntamente all'avvocato interno anche a 2 legali esterni del libero foro anche ai fini della domiciliazione . L'incarico è stata assegnato nel rispetto delle norme vigenti, della trasparenza e del Piano anticorruzione. Si è altresì proceduto all'affidamento di n. 2 incarichi libero professionali a legali esterni relativamente ad altre n. 2 cause avviate nel 2016 , in un caso riguardante il proseguimento del giudizio nel secondo grado di appello. Infine sempre attraverso una richiesta di preventivi a più professionisti è stata affidata una domiciliazione in Roma per un giudizio in cassazione.

Si è proceduto, inoltre, a seguire e controllare lo stato del contenzioso pregresso (n. 161 vertenze in essere) nonché alla redazione degli atti amministrativi e contabili di competenza e ne è stata curata la pubblicazione sul sito dell’Ente “Amministrazione Trasparente”, in ordine agli obblighi previsti dal D.lgs. 33/2013 artt. 15 e 23.

Si è continuata a svolgere regolarmente l’attività di collaborazione rivolta all’Ufficio di Polizia provinciale, di supporto giuridico relativamente ai ricorsi in contraddittorio.

L'ufficio avvocatura si occupa anche della predisposizione per i Comuni e per gli Uffici interni alla Provincia degli atti deliberativi per la nomina dei legali nei contenziosi: l’Ufficio procede alla redazione e trasmissione delle bozze di determinazione dirigenziale o di deliberazione di giunta nonché alla redazione dei mandati alle liti, necessari per la difesa legale.

L'ufficio Avvocatura si avvale quale strumento informatico operativo del software di gestione delle cause dell’Ufficio Avvocatura denominato “Salomone” che consente un monitoraggio delle scadenze ed dello stato delle cause oltre che all'archiviazione di ogni atto e provvedimento giudiziale relativo al contenzioso.

Contratti

Nonostante la situazione di sofferenza complessiva per carenza d’organico, l’attività in materia di contratti si è svolta regolarmente, grazie anche all’impegno e alla dedizione del personale in servizio.

L’attività di supporto nell’esperimento dei pubblici incanti (sia per lavori che patrimoniali) si è svolta regolarmente e senza ritardi e ha riguardato una procedura aperta, due aste pubbliche per l’alienazione di immobili e un’asta pubblica per la vendita di titoli azionari. A tali procedure hanno partecipato complessivamente 11 ditte, per ognuna delle quali si è proceduto ad effettuare tutti gli adempimenti prescritti dalla normativa vigente nei termini perentori dalla stessa previsti.

Il perfezionamento dell’attività contrattuale ha complessivamente comportato la verifica di 58 soggetti (persone giuridiche e/o fisiche) e l’effettuazione di 862 controlli.

Se, da un lato, l’introduzione del sistema informatizzato di verifica “AVCPASS” dell’Autorità Nazionale Anticorruzione sta cominciando a dare i suoi frutti, si segnala per contro che la Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA) continua a gravare con ulteriori carichi di lavoro sulla struttura e, ciò nonostante, non sempre risulta funzionale, tanto che in molti casi si continua a dover fare uso delle “white list” pubblicate sui siti internet delle varie Prefetture.

L’attività 2017 ha visto perfezionare 16 contratti d’appalto in forma pubblica e 18 con scrittura privata, per lavori, servizi e forniture, oltre a 3 convenzioni per la manutenzione di rotatorie stradali.

Ciò ha comportato l'invio di 151 comunicazioni di avvenuta stipula contrattuale nei confronti di tutti i partecipanti alle gare d'appalto, come previsto dalla normativa vigente. Relativamente ai contratti riferiti al Patrimonio, sono stati complessivamente stipulati 19 atti riferiti 1 permuta di terreni, 5 concessioni, 5 convenzioni, 1 locazione, 1 comodato di beni immobili, 6 autentiche di firma per il trasferimento di beni mobili.

Nel campo espropriativo sono stati registrati 18 decreti di esproprio.

Per quanto concerne i contratti per corrispondenza per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo fino a € 40.000 (inizialmente 25.000 €, ma la soglia è stata aumentata a 40.000 € da settembre 2017) gestiti direttamente dal servizio Amministrativo LL.PP. sono stati stipulati 122 contratti. Di questi, 39 sono relativi ai lavori di viabilità, 60 hanno riguardato lavori di edilizia, n. 23 hanno riguardato importi da € 1000 a 7.500 €, conseguentemente, sono stati inviati in forma semplificata.

Economato

L'attività dei servizi economici continua ad essere appesantita dall'espletamento di attività riferite a uffici che svolgono funzioni di competenza regionale. Analogamente per i centri per l'impiego (il cui passaggio all'Agenzia Regionale, previsto entro il 30.06.2017, è tutt'ora in itinere).

L'attività di programmazione degli acquisti di beni, forniture varie e servizi si è svolta regolarmente. Per quanto attiene i conseguenti acquisti, si è fatto ampio uso del mercato elettronico.

Le ristrettezze economiche hanno impedito qualsiasi attività di sostituzione/rinnovo del parco mezzi dell'Ente. Le attività di controllo del servizio di gestione e manutenzione dello stesso si sono svolte regolarmente. Per tale servizio, il cui contratto è in scadenza al 31.01.2018, è stata attivata la procedura di affidamento del nuovo contratto. La Gestione del servizio di rifornimento carburanti è stata realizzata tramite l'adesione alla convenzione Consip Extra rete ed. 8-Lotto 3.

Nei primi mesi dell'anno è stato portato a termine, utilizzando risorse totalmente interne, il trasloco degli arredi presenti nella Palazzina di Viale delle Rimembranze 12.

Per quanto attiene la gestione del servizio di consulenza nella gestione dei servizi assicurativi, è proseguita la collaborazione con Marsh SPA, il cui contratto è scaduto il 31 dicembre. E' in fase di studio il disciplinare per l'attivazione, nei primi mesi del 2018, della gara per il nuovo affidamento di tale servizio. Il 31 marzo è scaduta la Polizza RC Patrimoniale che garantisce l'Ente in caso di colpa lieve; anche per l'affidamento di tale copertura si è attivata apposita procedura sulla Piattaforma Intercent-ER. L'attività di gestione dei sinistri Furto, Incendio - atti vandalici e eventi atmosferici- RC Auto e RC Patrimoniale si è svolta regolarmente. In particolare, il danno provocato dal grave atto vandalico del 21 aprile 2017 che ha interessato l'ITC Meucci di Carpi è stato risarcito per l'80% dalla Compagnia di assicurazione dell'Ente. Al 31 dicembre sono in corso le trattative con la compagnia assicuratrice di SETA per il recupero anche del restante 20%.

La gestione della telefonia dell'Ente si è svolta regolarmente.

Nel campo della gestione dei beni mobili, si è conclusa l'intensa attività di inventariazione dei beni mobili da trasferire alla Regione ai sensi della L.R. 13/2015, che ha interessato circa 600 cespiti per il Centro di Protezione Civile (per complessivi €597.239,85) e 738 per il Servizio Agricoltura (per complessivi €430.223,08).

Numericamente, i movimenti complessivamente generati nel corso dell'anno hanno riguardato: 5616 acquisizioni, 784 trasferimenti, 1584 cancellazioni.

Patrimonio

L'attività patrimoniale è stata caratterizzata, oltre che dalle consuete attività istituzionali (gestione del patrimonio mobiliare e immobiliare, gestione delle locazioni attive e passive, gestione del patrimonio di edilizia residenziale ERP), da attività straordinarie riguardanti l'alienazione di importanti immobili di proprietà dell'Ente.

Per quanto attiene la programmata alienazione di beni immobiliari, nel corso del 2017 si è finalmente alienato il Centro Allevamento Selvaggina di Castelvetro di Modena al prezzo di € 1.400.001. Il perfezionamento dell'atto di compra-vendita è previsto nei primi mesi del 2018, una volta terminate le pratiche di autorizzazione da parte della Soprintendenza (essendo presenti edifici con più di 70 anni di età) e le pratiche catastali.

In marzo è stato sottoscritto l'atto di compra-vendita delle unità immobiliari di proprietà provinciale situate a Modena, Corso Canalgrande n. 3, al prezzo di €668.100.

In settembre si è indetta un'asta pubblica per l'alienazione dell'Ex Caserma Fanti unitamente all'Ex Palazzina di PS di via Rimembranze n. 12 a Modena, andata tuttavia deserta. Al riguardo, constatato ciò, si è stabilito di richiedere alla Soprintendenza ai Beni Culturali la rimozione di alcuni vincoli sull'uso pubblico di alcune pertinenze che, da verifiche effettuate, rendono inappetibile l'immobile. L'obiettivo è quello di tornare ad indire asta pubblica con i nuovi e meno restrittivi vincoli, entro l'inizio della primavera 2018.

Sono in oltre in corso le procedure per un tentativo di alienazione dell'immobile di proprietà provinciale situato a Savignano S/P (Mo), via Cassino n. 60, per la stima del quale è stata richiesta la collaborazione di ACER.

Infine, in dicembre è stato sottoscritto con il Comune di San Felice S/P il preliminare di alienazione dell'immobile ex sede della Caserma dei Vigili del Fuoco di San Felice S/P (Mo), via Bergamini n. 16; in attesa di ricevere il pronunciamento definitivo dell'Agenzia del Demanio in merito alla congruità del prezzo di cessione pattuito, i due enti hanno così formalizzato la loro volontà di portare a conclusione il trasferimento di proprietà di questo immobile.

In dicembre, il gestore dell'edificio polifunzionale a servizio del Parco Provinciale della Resistenza di Monchio di Palagano (Mo) ha comunicato la volontà di recedere dalla concessione assegnatagli lo scorso anno e, conseguentemente, si renderà necessario attivare nei primi mesi del 2018 una nuova procedura di affidamento.

L'attività relativa alla gestione delle locazioni passive per il regolare funzionamento degli istituti scolastici secondari è stata regolarmente assolta. In particolare risultano in locazione i locali di via Sgarzeria nn. 1-3 e via Rainusso 66 a Modena per l'ISA Venturi, i locali della Parrocchia di S.Giovanni Neumann a Sassuolo per il LS Formiggini, i locali di piazza Soli a Vignola per IPI Levi. Regolare anche l'attività di gestione dei rapporti con l'Agenzia del Demanio di Bologna e i vari Consorzi di Bonifica per la gestione delle numerose concessioni/contratti rilasciati a favore della Provincia di Modena per l'utilizzo di aree occupate da opere pubbliche.

Relazione al Rendiconto di gestione anno 2017

INDIRIZZO STRATEGICO 2: Mobilità

Questo indirizzo strategico è riferito ai temi delle linee di mandato relativi alla viabilità, ciclabili, trasporti e in generale alle politiche di sicurezza sulle strade

Viabilità

Come già segnalato per l'annualità 2016, anche per il 2017 appare sproporzionato parlare di "politiche" laddove l'Ente Provincia, ben lungi dal poter esprimere "politiche", anche per quest'anno è stato costretto semplicemente ad arrabattarsi per far fronte ad immutate competenze istituzionali in totale assenza di risorse e personale, in virtù di una politica ipocrita che, da una parte, continua a dissanguare le Province fingendo di dimenticarsi che l'esito referendario ne ha invece riconfermato il ruolo e, dall'altra, non fa che ricordare e riconfermare competenze e responsabilità in carico alla Provincia.

Con le risorse disponibili continua ad essere praticamente impossibile mantenere in dignitoso esercizio la rete esistente ma, paradossalmente, all'impossibilità di effettuare manutenzioni conseguente a tale situazione ha tuttavia fatto riscontro il mantenimento della consueta attività riferita alla spesa di investimento, in virtù di finanziamenti di trascinamento dedicati.

Per il ponte di Bomporto (4.1 M€), dopo le travagliate vicissitudini propedeutiche all'accantieramento dell'opera, i lavori sono proseguiti con grande regolarità tanto che, come previsto, il 19 Luglio la struttura del ponte è stata varata con una spettacolare operazione di estrema complessità tecnica. Il ponte è stato aperto al traffico addirittura in anticipo rispetto ai tempi contrattuali il 14 ottobre e l'inaugurazione formale è avvenuta il successivo 11 Novembre. I lavori sono tutt'ora in corso per il completamento di aspetti di dettaglio che non inficiano la piena usabilità del manufatto. L'appalto, esperito col metodo dell'offerta economicamente più vantaggiosa, prevedeva fra le varie migliorie anche la possibilità di realizzare una pista ciclabile complementare della viabilità di accesso al ponte. Tale miglioria, benchè offerta da tutti i concorrenti, è stata vanificata da vizi formali riscontrati in tutte le offerte, pertanto è stata stralciata dal contratto principale; essa è stata recuperata con una variante approvata il 05.12.2017.

Dopo i ritardi conseguenti all'affrettata entrata in vigore del nuovo codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016), sono stati regolarmente accantierati e completati i lavori di rinforzo del ponte Motta sul fiume Secchia a servizio della SP468 (0.9 M€), che hanno consentito di innalzare significativamente il franco idraulico dell'opera.

In merito alla nuova circonvallazione di S.Cesario in variante alla SP14 (25.6 M€), nel corso del 2017 si è reso necessario ripresentare una nuova relazione paesaggistica al Comune di San Cesario riguardante le aree vincolate (Canale Torbido e zona ex cava destinata a bosco) dopo l'annullamento della pratica precedente concordato con il funzionario della Soprintendenza). La pratica di deposito sismico delle opere minori è stata completata, mentre è tutt'ora in itinere la pratica per l'autorizzazione sismica del viadotto sull'autostrada attivata già nel dicembre 2016, alla quale la Regione ha dato riscontro solamente lo scorso 9 giugno, chiedendo modifiche sostanziali. Queste ultime sono state tempestivamente elaborate e inviate in Regione il 19 ottobre, col risultato che i tecnici regionali, come ormai di consueto, hanno richiesto nuova documentazione (questa volta di natura geotecnica e solo verbalmente, dal momento che, in realtà, sarebbe possibile richiedere integrazioni soltanto una volta), inviata il 18 dicembre. Nel frattempo SPEA, che è titolare della progettazione, sta completando la progettazione delle opere integrative conseguenti

all'iter di controdeduzione al progetto definitivo. Analogamente per i computi e i disegni delle opere edili relative allo spostamento dei servizi interferenti.

Per quanto attiene i cantieri trasferiti ANAS, sono stati completati gli interventi complementari collaterali al secondo lotto della Variante di Nonantola alla SP255 compatibili con l'esercizio provvisorio di bilancio. Per i lavori complementari relativi alle piste ciclopedonali e alla protezione della "Fossetta delle Larghe", dell'importo complessivo di € 290.000,00, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica con atto del 09/11/2017, sono in corso le procedure informative per gli espropri, ed è in corso la progettazione definitiva. L'opera sarà comunque finanziabile solo sul bilancio 2018.

Relativamente al 3° stralcio lotti 2 e 3A della Pedemontana, nel tratto fra S.Eusebio e la SP17 (8.5 M€), nel corso del 2017 è stata completata la verifica di interesse archeologico, resasi necessaria con l'entrata in vigore del nuovo codice appalti. Per effetto della sentenza del Consiglio di Stato che nel 2016 aveva costretto all'azzeramento delle procedure riferite al tratto fra via Belvedere e il torrente Guerro, si è dovuto redigere e approvare un nuovo progetto di fattibilità tecnica ed economica e, successivamente, si è attivata la conferenza dei servizi per la reiteratione del vincolo preordinato all'esproprio (che si è conclusa il 6 settembre). Si è immediatamente attivata la riprogettazione definitiva dell'infrastruttura, con l'obiettivo di poterne attivare le procedure di approvazione entro la fine di febbraio 2018 e poter avviare l'appalto entro la fine del 2018.

Per quanto attiene gli ulteriori investimenti sulla Pedemontana, il Ministero per le Infrastrutture ha confermato in autunno l'assegnazione dei fondi statali per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) con i quali viene finanziato il varco di poco meno di 4 chilometri in Comune di Castelvetro, del valore di circa 11.85 M€, che completerà l'intera Pedemontana in territorio modenese. La progettazione è stata immediatamente attivata ed è regolarmente in corso.

Nell'ambito dei finanziamenti con i fondi FSC si segnala inoltre l'intervento di ristrutturazione a rotatoria dell'intersezione fra SP13 e via Fornace a Campogalliano, del quale è stato redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica per €860.000 (€340.000 a valere sui fondi FSC ed €520.000 a carico del comune di Campogalliano). Sono in corso le procedure di approvazione della convenzione regolante i mutui rapporti fra le due amministrazioni.

Con i vincoli di un bilancio ormai inesistente, la continuità degli investimenti sulla sicurezza stradale si è limitata a interventi puntuali e assolutamente minimali. Un finanziamento di 2.156 M€ per la messa in sicurezza della sede stradale della SP623 da Modena Sud a Spilamberto fra i km 7+150 e 8+690 con progetto esecutivo già pronto, necessita di riprogettazione poiché, dopo mesi di titubanze, in novembre la Soprintendenza ai Beni Culturali ha posto un vincolo di interesse paesistico alla configurazione alberata della strada, successivamente alla presentazione del progetto che, per ragioni di sicurezza, prevedeva l'abbattimento di un pericoloso filare di platani.

Riguardo all'altra priorità segnalata all'atto della relazione previsionale e programmatica, l'Autostrada Cispadana, nulla si è mosso rispetto a quanto relazionato nel 2014 e si è tutt'ora in attesa di ciò che intenderà fare la Presidenza del Consiglio dei Ministri sia in merito alla fattibilità dell'opera, sia in merito alla sua statizzazione (il che consentirebbe la rinegoziazione del piano economico finanziario con il concessionario, senza la quale, obiettivamente, l'opera non risulta più realizzabile stanti i pesantissimi costi aggiuntivi conseguenti alle prescrizioni in sede di rilascio del VIA).

Per quanto riguarda invece la bretella autostradale Campogalliano-Sassuolo, dopo lo sconcertante appalto alla fine del 2014, che ha stravolto i contenuti dell'opera, passando da un sistema a percorrenza libera ad un sistema a totale pedaggiamento, sono tutt'ora in corso i contatti col ministero competente e Autobrennero per cercare di definire un assetto sostenibile. Lo scorso 1° giugno, nel corso di un apposito incontro a Sassuolo il Ministro alle Infrastrutture ha confermato la

disponibilità a rivedere i contenuti progettuali dell'opera ma, a tutt'oggi, nulla di concreto è ancora stato stabilito al riguardo.

Nel campo dei progetti relativi alle risorse Autobrennero sulla viabilità di connessione coi caselli A22, il 2017 ha visto completati i lavori di costruzione della rotatoria sulla SS12 in località "passo dell'Uccellino" (1.4 M€) nel pieno rispetto dei tempi stabiliti. In ossequio agli accordi stabiliti con i Comuni di Modena e Soliera in merito alla possibilità di associare all'intervento in oggetto il raddoppio dell'attuale ponte Bailey sul fiume Secchia, si è completata la progettazione di fattibilità tecnica ed economica di quest'opera, in collaborazione con il Comune di Modena, per un importo stimato in 2.7 M€ comprensivi di opere di adeguamento sulla via Morello.

E' stata elaborata e regolarmente inoltrata a soc. Autobrennero la fattibilità di una serie di interventi nell'ambito delle risorse che questa dovrebbe mettere in campo contestualmente al rinnovo della propria concessione autostradale; tali interventi, per complessivi 23.18 M€ riguardano: il raddoppio del ponte bailey in loc. Passo dell'Uccellino, il consolidamento della SP413 nel tratto Carpi-Novi, la connessione della SP413 col sistema tangenziale di Modena, la ristrutturazione della viabilità comunale di Carpi di adduzione al casello A22, il miglioramento del sistema di connessione della SP255 col sistema tangenziale di Modena, la ristrutturazione dell'intersezione fra SS12 e SP1 in direzione Carpi, e altri interventi puntuali. Al momento si è in attesa di comunicazioni al riguardo da parte di soc. Autobrennero.

Soc. Autobrennero ha altresì autorizzato l'uso delle economie di gestione registrate su precedenti interventi per il finanziamento della ristrutturazione a rotatoria dell'incrocio fra SS12 e viale delle Nazioni, in comune di Modena. Sotto il profilo attuativo, la Provincia di Modena non ha alcuna titolarità operativa sull'intervento, pertanto il finanziamento concesso da Autobrennero non può che essere gestito come contributo al Comune di Modena. Alla fine di Agosto è stata quindi sottoposta a quest'ultimo una bozza di convenzione per l'assegnazione del finanziamento e della titolarità dell'intervento e, al momento, se ne attende riscontro.

La progettazione definitiva del potenziamento del tratto di SP413 fra S.Pancrazio e la tangenziale di Modena (2.6 M€) e della rettifica della SP468 in prossimità del casello A22 di Carpi (1.45 M€) vedono conclusa la fase di deposito del progetto definitivo e in corso le procedure di esproprio, con l'obiettivo di poter avviare i rispettivi appalti entro l'estate 2018.

Per quanto riguarda la rete provinciale nella sua estensione, sempre più provata dall'impossibilità di attuare un'adeguata manutenzione, nel corso del 2017, appena approvato il bilancio, sono stati progettati e attuati interventi puntuali di consolidamento di opere d'arte e manufatti stradali, predisposte altre progettazioni di interventi vari, in particolar modo per il ripristino della funzionalità di giunti stradali (Nuova Pedemontana, tangenziale Rabin, ponte Bacchello) e di consolidamento di corpi stradali coinvolti da dissesti (SP 9 Imperiale e SP 623 tra Vignola e Guiglia, SP 36 del Malandrone); molti di questi interventi verranno eseguiti all'inizio del 2018.

La manutenzione delle pavimentazioni stradali ha potuto contare su circa 2 M€ di risorse, assolutamente inadeguate al fabbisogno, come peraltro è stato documentato da uno studio approfondito condotto nel luglio 2017, che ci ha restituito un quadro allarmante dal punto di vista dello stato conservativo delle pavimentazioni, specialmente considerando la rapidità con cui i danni progrediscono con un aumento esponenziale degli importi necessari per i relativi ripristini.

Una tale situazione giustifica i provvedimenti impopolari ma pur tuttavia inevitabili di chiusura generale o parziale al traffico di alcune infrastrutture che in alcuni casi si sono dovuti adottare. Del resto, non si capisce come altrimenti si possa continuare a gestire una rete stradale di oltre 1000 km da un Ente le cui entrate devono quasi interamente essere versate allo Stato, senza quindi alcuna possibilità di riuscire a restituire ai cittadini, in termini di servizi, anche solo parte di ciò che hanno versato. Lo stesso Stato centrale che, pur sottraendoci le risorse necessarie per gestire la rete

stradale che ci ha affidato, ha introdotto il reato di omicidio stradale, che ci vede comunque responsabili anche per le manutenzioni che non ci viene consentito di fare.

Mobilità dolce

Riguardo alla mobilità ciclo-pedonale non è stato possibile attivare alcuna linea di finanziamento, sicchè l'azione si è limitata alla gestione dell'esistente, anche in questo caso nei limiti di risorse pressochè inesistenti.

Relazione al Rendiconto di gestione anno 2017

INDIRIZZO STRATEGICO 3: Istruzione

Questo indirizzo strategico è riferito ai temi delle linee di mandato relativi a favorire la completa scolarizzazione dei giovani presenti nel territorio provinciale sia in termini di idoneo patrimonio edilizio che di adeguate politiche scolastiche in particolare ci si riferisce alla programmazione della rete scolastica, alla gestione dell'edilizia scolastica, ai servizi educativi per l'infanzia, alla programmazione e gestione di interventi di diritto allo studio.

Programmazione scolastica

Anche il 2017, come il 2016, si è caratterizzato per la costante crescita della popolazione scolastica. Al problema dell'individuazione degli spazi necessari e della programmazione dei conseguenti interventi, si è associato anche quello del coordinamento delle varie linee di finanziamento che Regione e Stato stanno mettendo in campo per l'edilizia scolastica. Si tratta comunque di risorse destinate all'investimento laddove, per contro, il tema della manutenzione resta irrisolto e demandato ai bilanci praticamente inesistenti dell'Ente Provincia.

Come previsto dalla L.R. 13/2015 è stata svolta l'attività di coordinamento e supporto ai Comuni relativamente alla programmazione triennale degli interventi di edilizia scolastica e all'accesso ai Mutui BEI. Per quanto riguarda l'annualità 2016 del decreto Mutui, la formalizzazione delle risorse assegnate alla Provincia di Modena è intervenuta con grave ritardo con decreto interministeriale 390 del 06/06/2017 (pubblicato in G.U. il 16/09/2017), portando contributi per € 2.606.797,72 riferiti a 12 interventi di cui 9 comunali e 3 provinciali.

L'attività 2107 di formazione e aggiornamento del programma triennale regionale degli interventi di edilizia scolastica, rivolti alle scuole sia comunali che provinciali è stata regolarmente espletata. La Regione ha recepito il programma inviato in marzo con DG 599 del 05/05/2017. Si resta in attesa della quantificazione dell'ammontare del finanziamento a favore degli Enti Locali.

Per quanto concerne gli interventi di sismica e post indagine relativi agli edifici scolastici statali di competenza dei Comuni e delle Province, un primo elenco è stato inviato alla Regione a gennaio, poi aggiornato a giugno. Con decreto pubblicato il 13/11/2017 nella G.U. n. 265 è stato individuato l'elenco degli interventi finanziati per gli istituti superiori con la previsione di finanziamenti alla Provincia di Modena per euro 6 milioni e 635 mila per la realizzazione di 4 interventi. A ottobre si è proceduto all'aggiornamento e all'inoltro in Regione dell'elenco del fabbisogno dei Comuni. Con delibera di Giunta regionale n. 2046 del 20/12/2017 tali elenchi sono stati approvati e inviati al Ministero. Al momento si è in attesa dell'emanazione del relativo decreto ministeriale.

Per quanto concerne gli interventi da finanziarsi con risorse regionali ai sensi della L.R. 39/80, la RER ha chiesto la conferma dell'attualità degli interventi lo scorso giugno e si è quindi provveduto a ribadire la necessità dei seguenti interventi per far fronte all'incremento della popolazione scolastica e alla necessità di riqualificare il patrimonio edilizio superiore: LS Fanti e ITI Da Vinci di Carpi: ampliamento; IIS Spallanzani di Castelfranco Emilia: ristrutturazione palazzina C; ITI-IPSIA Corni di Modena, sede Largo Moro: ristrutturazione palazzina E. Le risorse per la Provincia di Modena sono state quantificate in euro 3.422.000,00 nel 2016. Tali risorse sono state tuttavia posticipate dalla Regione Emilia Romagna.

Sulla base delle direttive regionali, si è provveduto al coordinamento delle misure legate alla riorganizzazione della rete scolastica di base di competenza comunale e alla definizione dell'offerta formativa della scuola secondaria di secondo grado di competenza Provinciale. In particolare, si è proceduto: per l'IIS Calvi di Finale Emilia all'attivazione dell'indirizzo di studi di Chimica,

Materiali e Biotecnologie con articolazione Biotecnologie Ambientali (istruzione tecnica); per l'IIS Ferrari di Maranello e l'IIS Marconi di Pavullo all'attivazione dell'indirizzo di studi di Meccanica, Meccatronica ed Energia con articolazione Meccanica e Meccatronica (istruzione tecnica); sempre per l'IIS Marconi di Pavullo è stato inoltre attivato l'indirizzo di studi di Manutenzione e Assistenza Tecnica (istruzione professionale) - percorso per adulti di secondo livello. E' stata inoltre proposta l'istituzione di una sezione di liceo scientifico a indirizzo sportivo in sostituzione dell'indirizzo di liceo scientifico nella sede coordinata dell'IIS Cavazzi di Pievepelago. Si è proceduto alla programmazione dei nuovi indirizzi di studio dei percorsi dell'istruzione professionale, così come ridefiniti ai sensi del D.Lgs. 61/2017 a partire dalle classi prime funzionanti nell'a.s. 2018/2019, con le sole confluenze "tabellari" previste dalla tabella di confluenza dell'allegato C al D.Lgs. n. 61/2017. E' stata disposta l'istituzione del nuovo indirizzo di studio "Gestione delle acque e risanamento ambientale" - istruzione professionale - presso l'ITG Guarini di Modena. Infine, sono state esaminate le situazioni di alcune istituzioni scolastiche sottodimensionate con i dirigenti scolastici e i Comuni interessati (I.C. Pievepelago e I.C. Lama Mocogno). Non sono comunque state avanzate proposte di riordino della rete scolastica del I° ciclo da parte dei Comuni.

Nell'ambito dell'Osservatorio scolarità e mobilità studentesca, sono stati raccolti ed elaborati i dati relativi agli studenti iscritti nelle scuole di ogni ordine e grado nell'anno scolastico 2017/18. Inoltre si è proceduto all'elaborazione dei dati relativi agli iscritti alle scuole superiori statali.

Si è proceduto al monitoraggio della Convenzione Quadro per l'autonomia con l'USR di Modena e gli istituti superiori statali per il triennio 2016/18. L'esercizio provvisorio ha imposto di chiedere alle scuole una rendicontazione puntuale e dettagliata dell'utilizzo delle risorse trasferite per far fronte a spese economiche, manutenzione ordinaria e arredi. Ciò ha significato un'ulteriore attività in condivisione fra Istruzione e Edilizia. Per l'inoltro richieste da parte delle scuole (interventi di manutenzione straordinaria degli edifici, manutenzione delle palestre) è stato avviato un nuovo progetto per la presa in carico delle richieste da parte degli uffici provinciali mediante una procedura informatizzata alla quale si accede tramite il Portale della Provincia. Tale progetto è stato pubblicato anche sul sito nazionale UPI.

La Banca Dati degli edifici scolastici utilizzati dagli istituti superiori statali, che comprende anche l'indicazione puntuale dei locali a disposizione di ogni scuola (aule, laboratori, palestre, aule magne, ect.) è stata regolarmente aggiornata, unitamente al lavoro di aggiornamento dell'Anagrafe Regionale degli edifici scolastici assegnati alla scuola secondaria di secondo grado.

L'analisi dei dati previsionali della popolazione scolastica superiore relativi all'a.s. 2017/18 hanno indicato una previsione di crescita di quasi 600 studenti. Valutati gli spazi in uso a ciascuna scuola, per le scuole maggiormente interessate dal fenomeno si è provveduto come segue:

- ITI Fermi di Modena: è stata nuovamente istituita una succursale presso il Liceo Wiligelmo, con relativo accordo fra le scuole e con utilizzo di tre locali;
- Liceo Muratori San Carlo di Modena: è stato concordato la riconversione di una sala gradoni a laboratorio
- ISA Venturi: sono stati confermati gli immobili in locazione posti in Via Rainusso e in Via Sgarzeria in attesa della ultimazione dei lavori di recupero della sede di via dei Servi.

Sono stati adottati inoltre i seguenti provvedimenti: a Vignola, presso l'IIS Levi un laboratorio è stato convertito in due aule mentre nell'IIS Paradisi è stato riorganizzato uno spazio ad aula. E' stata confermata la succursale per il Liceo Formigginì di Sassuolo presso la parrocchia di San Giovanni Neumann.

E' stato ultimato l'ampliamento del Meucci di Carpi (17 aule) ed è in corso lo spostamento di 6 aule dei PMS all'area dell'ITI Da Vinci. Infine, per quanto concerne l'IIS Spallanzani di Castelfranco, il

Comune di Castelfranco ha ceduto in uso gratuito alla Provincia l'edificio ex scuola Media Messieri che conta 15 spazi didattici.

Edilizia scolastica

Anche per il 2017, il costante incremento della popolazione scolastica continua a richiedere ingenti risorse sia per far fronte al fabbisogno di aule e laboratori, sia per garantire la manutenzione degli edifici già in esercizio. Se, da una parte e contrariamente al caso della Viabilità, per l'edilizia scolastica sono in essere programmi che, almeno per quanto riguarda la spesa di investimento, sono tali da potersi tradurre in "politiche", dall'altra la perdurante pressochè totale assenza di risorse proprie ha reso estremamente difficoltoso effettuare anche solo le manutenzioni minimali. Stato e Regione anche per il 2017 hanno messo in campo programmi di finanziamento che, sia pure con risorse ben lontane dall'avvicinarsi al fabbisogno effettivo e con le solite fisiologiche lentezze burocratiche, danno qualche spazio per la traduzione in atti di parte degli orientamenti dell'Amministrazione. A ciò si è poi associato il mantenimento dei consueti livelli di attività in virtù dei finanziamenti di trascinamento derivanti dai precedenti esercizi.

Nel corso del 2017 sono regolarmente proseguiti i lavori di ricostruzione dell'IIS Galilei di Mirandola (10.7 M€), per i quali si prevede l'ultimazione entro l'inizio dell'anno scolastico 2018-2019.

Del tutto analoga la situazione del cantiere dei lavori di recupero della sede di via dei Servi dell'ISA Venturi di Modena (2.35 M€), avviato alla fine della scorsa estate e che sta procedendo regolarmente, col medesimo obiettivo di rendere disponibile l'edificio entro l'avvio dell'anno scolastico 2018-2019. Per quanto attiene invece i lavori di manutenzione straordinaria dell'ISA Venturi di Modena, sede di via Belle Arti (0.60 M€), il progetto definitivo è in attesa di autorizzazione sismica comunale e nulla-osta da parte della Soprintendenza ai beni Culturali.

I lavori di ampliamento dell'ITC Meucci di Carpi, finanziati con i fondi MIUR 2015, sono stati ultimati nel rispetto dei tempi stabiliti e il nuovo edificio è stato consegnato alla scuola il 15 settembre scorso.

Per tutti gli interventi finanziati invece dal MIUR con i mutui BEI 2016, spiace dover segnalare ancora una volta come, a fronte di tempistiche strettissime con le quali il Governo chiede agli enti territoriali di organizzarsi per poter avviare gli appalti, fa sistematico riscontro la lentezza di quest'ultimo nell'onorare, a sua volta, i propri impegni. Anche quest'anno, come già avvenne nel 2015 e nel 2016, si sono dovute formalizzare le sospensioni degli iter approvativi dei progetti in attesa della formale assegnazione dei fondi, pervenuta solamente nel mese di settembre. Per quanto attiene la manutenzione straordinaria del LS Formiggini di Sassuolo (€450.000), il finanziamento dell'opera è stato reso possibile in virtù dell'utilizzo a valere sul finanziamento 2016 di residui 2015. L'appalto è stato regolarmente esperito e i lavori sono stati accantierati (se ne prevede l'ultimazione entro febbraio 2018). Per quanto riguarda invece gli interventi relativi al 2° stralcio della messa in sicurezza del Polo Guarini-Wiligelmo di Modena (€350.000) e alla ristrutturazione dell'ITP Morante di Sassuolo (€280.00), le gare d'appalto sono state espletate ed è in corso la verifica di congruità delle offerte provvisoriamente aggiudicatarie. Per l'adeguamento dell'impianto antincendio del LS Tassoni di Modena (€250.000), l'appalto è già fissato per il 16 gennaio prossimo.

E' curiosa anche la modalità con la quale sono stati gestiti i finanziamenti ex DL 50/2017, che assegnano alla Provincia di Modena 6.65 M€ ma per i quali, rispetto ai 18 mesi previsti nel DL approvato, il testo pubblicato in Gazzetta Ufficiale, che fa legge, vengono assegnati 12 mesi per l'appalto dei lavori. E' quindi stata immediatamente attivata un'autentica lotta contro il tempo per poter pervenire alle progettazioni esecutive e all'appalto entro la metà di novembre 2018 dei seguenti lavori:

- ITC Barozzi di Modena – miglioramento sismico 1° lotto (1.335 M€);
- ITI Selmi IIS Corni di Modena polo di via L.Da Vinci – ampliamento (2.2 M€ dei quali 0.1 M€ con risorse provinciali);
- Polo Levi – Paradisi di Vignola – ampliamento (2.2 M€ dei quali 0.2 M€ con risorse provinciali);
- IIS Spallanzani di Castelfranco Emilia – ristrutturazione con adeguamento sismico scuole ex Messieri (1.2 M€).

Nessun riscontro da Stato e Regione si ha infine per i seguenti interventi, i cui progetti di fattibilità tecnica ed economica sono comunque in corso:

Fondi ex L.R. 39/1980:

- Polo Fanti – Da Vinci di Carpi – Ampliamento (€2.100.000);
- ITI – IPSIA Corni di Modena via A.Moro – ristrutturazione palazzina E (€220.000), per la cui realizzazione si cercherà di fare ricorso nel 2018 a risorse della Provincia;
- IIS Spallanzani di Castelfranco Emilia – ricostruzione palazzina C (€1.100.000).

Mutui BEI 2017:

- Polo Levi – Paradisi di Vignola – messa in sicurezza elementi non strutturali (€420.000);
- Polo Corni – Selmi di Modena via L. da Vinci – manutenzione straordinaria (€300.000);
- ITI Corni di Modena via A.Moro – manutenzione straordinaria (€200.000);
- ITG Baggi di Sassuolo – messa in sicurezza elementi non strutturali (€450.000).

Nonostante le gravi ristrettezze che anche nel 2017 hanno penalizzato il bilancio provinciale, si sono attivate manutenzioni ordinarie e straordinarie per 1.11 M€ circa, essenzialmente mirate alla messa in sicurezza di edifici e al ripristino di danni da atti vandalici (ITC Meucci di Carpi).

La restante attività programmata (e non) si è svolta regolarmente, sia pure fra le gravi difficoltà legate alla paradossale situazione che tutt'ora penalizza l'Ente Provincia. Particolarmente complicata risulta la gestione dell'Appalto Calore, il cui appaltatore continua a creare non pochi problemi a causa di inadempienze specialmente sulla parte relativa al monitoraggio impiantistico, per le quali risulta già abbondantemente sottoposto a penali.

Diritto allo studio

In seguito al riordino del sistema di governo regionale e locale (L.R.13/2015), è proseguito il ruolo di coordinamento e supporto nei confronti dei Comuni ed Unioni per quanto concerne gli interventi per il diritto allo studio previsti dalla legge regionale n. 26 del 2001, con particolare riferimento ai servizi per i soggetti in situazioni di disabilità.

Gli interventi diretti a garantire il diritto all'educazione, all'istruzione ed all'integrazione nel sistema scolastico e formativo di soggetti in situazione di handicap, nonché di ogni cittadino che a causa di deficit fisici, psichici o sensoriali rischi di incontrare ostacoli al proprio percorso educativo e formativo, sono attivati, sulla base della Legge n. 104/92, nel quadro di un Accordo di programma, promosso dalla Provincia, stipulato fra Enti locali, organi scolastici ed Azienda Unità sanitaria locale, finalizzato ad una programmazione coordinata dei servizi scolastici con quelli sanitari, socio-assistenziali, culturali, ricreativi, sportivi e con altre attività gestite sul territorio da enti pubblici e privati.

L'inclusione scolastica degli studenti disabili è un tema su cui la Regione ha posto molta attenzione evidenziando in più occasioni nelle sedi nazionali la necessità di adeguate coperture finanziarie, con particolare riferimento ai decreti legislativi riferiti alle deleghe in attuazione della legge n. 107 del 2015 (Buona Scuola) ed al Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”.

Con l'emanazione del D.Lgs. 66/2017, sono stati definiti nuovi assetti dell'inclusione scolastica. In particolare il Decreto prevede che gli attuali accordi provinciali saranno sostituiti da accordi regionali e saranno modificate in modo significativo le modalità di relazione attualmente in essere fra i diversi soggetti coinvolti.

In attesa della emanazione dei regolamenti attuativi previsti dal Decreto legislativo 66/2017 e della predisposizione da parte del Servizio Sanitario delle nuove procedure di certificazione e documentazione per l'inclusione scolastica, la Provincia di Modena, con l'accordo di tutti gli Enti sottoscrittori, ha prorogato la validità dell'Accordo di programma provinciale, nella sua forma attualmente vigente, di ulteriori 2 anni fino al 2019 al fine di dare continuità all'impegno per l'integrazione da parte dei Comuni e Unioni decisivo nella fase conclusiva dei percorsi scolastici.

Tutti gli obiettivi in materia di diritto allo studio previsti dalla legge regionale n. 26 del 2001, riguardanti gli interventi volti facilitare l'accesso e la frequenza alle attività scolastiche e formative e servizi all'infanzia, relativi all'anno 2017 sono stati pienamente raggiunti.

I programmi regionali sono stati attuati mediante azioni differenziate: sussidi, benefici e contributi destinati da un lato alle categorie più svantaggiate, e dall'altro a qualificare, con progetti specifici, il sistema scolastico e socio-educativo nei seguenti ambiti:

- **Borse di studio**

Nel 2017 sono state erogate n. 948 borse di studio, assegnate per l'anno scolastico 2015/2016, per complessivi € 382.210,30.

Sono state altresì assegnate ed erogate n. 1039 borse di studio per l'anno scolastico 2016/2017 per complessivi € 338.173,50.

- **Trasporti scolastici**

Nel 2017 si è proceduto al riparto, assegnazione e liquidazione a Comuni ed Unioni dei fondi messi a disposizione dalla Regione per trasporti scolastici a.s. 2017/2018 per complessivi € 354.577,00.

- **Funzioni di assistenza agli alunni con disabilità delle scuole secondarie di II grado (L. 208/2015 art. 1 c. 947):**

- Rilevazione regionale

Nel 2017 è stata effettuata una rilevazione su tutti i Comuni e Unioni del territorio finalizzata ad acquisire un quadro dei servizi a favore dell'inclusione scolastica attivati dalle scuole nell'a.s. 2015/2016. Gli esiti della rilevazione sono stati inviati alla Regione Emilia Romagna conformemente alle modalità e tempi dalla stessa indicati.

- Risorse statali per l'anno 2017.

Con Atto del Presidente n. 177/2017 sono stati recepiti i criteri definiti dalla Regione con delibera di Giunta Regionale 1727/2017, per il riparto agli Enti territoriali dei fondi 2017 destinati alla Provincia di Modena con D.P.C.M. 28 settembre 2017 (pubblicato su GU 4/12/2017). Si è quindi proceduto al riparto ed assegnazione a Comuni ed Unioni dei fondi nazionali per complessivi € 881.836,31.

- Proroga Accordo di programma provinciale per l'integrazione scolastica di allievi in situazione di handicap nelle scuole di ogni ordine e grado.

Nel 2017 il Collegio di Vigilanza previsto dall'Accordo di programma Provinciale vigente, ha convenuto di prorogare la validità dell'Accordo medesimo di ulteriori 2 anni fino al 2019. Nel rispetto di quanto previsto dalla L.R. 26/01, e conformemente a quanto disposto all'art. 51, lett. e) della Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 sulla riforma del sistema di governo regionale e locale, la Provincia di Modena, con Atto del presidente n. 158/2017, ha

approvato la proroga di un ulteriore biennio dell'Accordo di Programma Provinciale disponendo, altresì, la pubblicazione del medesimo sul B.U.R. Emilia Romagna n. 215 del 16/10/2012.

Infanzia

Nell'anno 2017 le risorse assegnate dalla Regione Emilia Romagna in relazione ai contributi per la realizzazione di progetti di Qualificazione e il Miglioramento nelle scuole dell'infanzia, e per il supporto e l'implementazione delle figure di coordinamento pedagogico nel segmento 3-6 anni ammontano a complessivi € 677.743,63, di cui € 612.421,70 destinati alla Qualificazione /Miglioramento ed €65.321,93 per il Coordinamento Pedagogico. All'approvazione del Piano annuale provinciale 2017, è seguita la predisposizione del piano di riparto dei fondi che ha visto l'ammissione a contributo di 29 progetti di Qualificazione presentati da 8 Comuni, 14 tra Istituti Comprensivi e Direzioni Didattiche e 3 Unioni di Comuni; e di 14 progetti di Miglioramento proposti da 10 enti privati quali Associazioni, Scuole dell'infanzia, Cooperative Sociali ed altre Istituzioni private.

Relazione al Rendiconto di gestione anno 2017

INDIRIZZO STRATEGICO 4: Pianificazione territoriale e tutela dell'ambiente

Questo indirizzo strategico è riferito ai temi delle linee di mandato relativi alla pianificazione urbanistica e territoriale, attività estrattive, polizia provinciale, protezione civile, energia fotovoltaica.

Pianificazione urbanistica e territoriale

L'anno 2017 ha visto la compiuta attuazione della L.R. 30 luglio 2015, n. 13 ("Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni") che ha riformato il sistema di governo territoriale e le relative competenze, in coerenza con la LN 7 aprile 2014 n.56 (cd legge DelRio)

Sono pertanto proseguite le attività sui due macro temi di governo del territorio confermati in capo all'Ente dalla legislazione: la valutazione degli strumenti urbanistici comunali e la formazione / modifica / attuazione dei Piani territoriali, sia generali che di settore; queste ultime con particolare riguardo alle funzioni in materia di pianificazione relativa ai Parchi, funzione restituita dalla Regione alle Province con specifica modifica legislativa di fine 2016 (L.R. 29 dicembre 2016 n. 25).

L'ottimizzazione dell'esercizio delle funzioni ancora assegnate dalla Regione nel campo della pianificazione territoriale provinciale di coordinamento e delle valutazioni dei Piani, hanno consentito di assolvere senza discrasie temporali le scadenze di legge, consolidando l'orientamento delle due linee di attività afferenti l'ambito delle trasformazioni territoriali: la pianificazione e la gestione, nonostante la severa riduzione delle risorse umane dedicate a queste funzioni (-40%).

Sul fronte della pianificazione urbanistica strutturale (P.S.C. - P.R.G. - P.U.A. e strumenti regolamentari.), sono state svolte come di consueto le valutazioni di conformità alla pianificazione sovraordinata, attivati momenti istituzionali di concertazione collegiale, mentre l'ottimizzazione dell'esercizio di queste funzioni, ancora in capo all'Ente, è stato fortemente orientato alla condivisione di strategie e scelte comuni.

Similmente alle precedenti annualità, le attività del 2017 si sono attestate prioritariamente sulle obbligatorie valutazioni urbanistiche ed ambientali unitariamente espresse dall'Ente (VAS-ValSAT e D.lgs152/2006, LR 19/08, LR 16/2012) che assumono diversa incisività in relazione alla natura dei Piani/Progetti a cui si riferiscono, essendo taluni strumenti di carattere regolamentare, operativo ed attuativo (R.U.E., P.O.C., P.U.A./P.P. etc.) ed altri di natura strategico-strutturale (P.S.C.-P.O.C.) Parallelamente a queste attività, ha proceduto l'attività endoprocedimentale orientata alla valutazione di legge sulla compiuta osservanza della pianificazione sovraordinata. Le attività svolte sul fronte attuativo e regolamentare dei Piani urbanistici con quelle svolte nell'ambito dei procedimenti amministrativi e/o di rilascio di atti autorizzativi comunque denominati, vuoi dell'Ente vuoi di altri Enti, sono state compattate e rese omogenee.

Una sintesi numerica delle attività sopra descritte vede n. 81 atti, di cui 9 tra decreti presidenziali e di consiglio, sulla formazione/valutazione di strumenti urbanistici comunali, a cui si aggiungono una decina di valutazioni espresse in sede di conferenze di servizi (art. 14bis LR 20/2000) per progetti in variante alla pianificazione urbanistica vigente. E' confermato il trend di forte diminuzione dei Piani della Ricostruzione di Comuni (rilascio di sole 4 Intese Uniche in sede di Comitato Unico per la Ricostruzione).

Alle valutazioni dei Piani si affiancano n. 91 valutazioni rese ad ARPAE-SAC, oggi titolare delle autorizzazioni ambientali su progetti, in luogo della Provincia.

Nel dicembre 2017 è stata poi approvata la **nuova legge urbanistica regionale** (LR n.24/2017) che esplicherà i suoi primi effetti nel corso del 2018. E' stato quindi mantenuto un contatto costante con i Comuni e Regione Emilia-Romagna, seguendo tutta la fase di discussione disciplinare legata ai

contenuti ed alle modalità di prima applicazione, in particolare il triennio transitorio, la definizione della forma e dei contenuti dei nuovi strumenti territoriali e urbanistici, i limiti di consumo di suolo, ecc. In merito è stato già stipulato un accordo territoriale di collaborazione interistituzionale (RER e Comune Modena) di sperimentazione nuova LUR.

Riguardo alla **pianificazione settoriale** il **Piano Operativo degli Insediamenti Commerciali** (P.O.I.C.) già condotto ad unitarietà di gestione, sia per quanto afferente gli aspetti connessi al commercio in sede fissa di rilievo sovracomunale, come pure per i procedimenti di rilascio delle autorizzazioni per le grandi strutture di vendita di cui all'art.11, L.R. n. 14/1999, sono stati valutate le proposte avanzate in sede di formazione di strumenti urbanistici.

Nell'ambito dell'attuazione del **Piano per l'Emissione Radio e Televisiva** (P.L.E.R.T.) è fornito un supporto tecnico-valutativo in materia di emissione radiotelevisiva ai Comuni che stanno attuando / modificando previsioni di PLERT, allo scopo di ottenere il risanamento di alcuni siti di emissione radio, come disposto dal PLERT, attraverso la predisposizione di un Accordo di Programma per il risanamento/attuazione di n. 3 diversi siti. Le attività si sono svolte di concerto con la Regione Emilia-Romagna alla quale, in forza della LR 13/2015, oggi tale materia compete.

Con la L.R. 29 dicembre 2016 n. 25 e **nelle more del rinnovo della legge urbanistica regionale**, è stata riassegnata alla Provincia la pianificazione territoriale in materia di **Parchi**. Di conseguenza sono state valutate le possibili varianti contestuali al Piano del Parco dei Sassi di Rocca Malatina, al PTCP e ai PRG-PSC dei tre Comuni coinvolti, mediante proposta di Accordi interistituzionali e conseguente Accordi di programma. Tuttavia tale riassegnazione pare superata dalla approvazione della nuova LR 24 del dicembre 2017.

Rispetto alla approvazione Piano regionale di gestione dei rifiuti (PRGR - deliberazione n. 67 del 3 maggio 2016) gli aspetti residuali assegnati alla pianificazione provinciale (derivanti dal D.Lgs 152/2006) appaiono sviluppati e sostanzialmente presenti nel PTCP2009.

Sempre sul fronte della pianificazione urbanistica e territoriale e, in particolare, delle azioni a supporto delle attività dei Comuni rivolte al governo e pianificazione del territorio, è proseguita ed incentivata l'azione di coordinamento e supporto tecnico ai Comuni per la riduzione del **rischio sismico e la sicurezza del sistema insediativo**, in quanto contenuto strutturale della sostenibilità dei Piani e delle previsioni. E' stata favorita la redazione coordinata degli strumenti di conoscenza della pericolosità sismica quali le Microzonazioni Sismiche (MS) e le Analisi della Condizione Limite per l'Emergenza (C.L.E.) in conformità ai criteri delle relative Ordinanze ministeriali, ma in un'ottica di riconosciuta ricaduta territoriale ed urbanistica, mediante l'esecuzione dei prodotti cartografici e testuali finalizzati alla loro assunzione nella pianificazione urbanistica comunale.

Sono state quindi approvate con Accordi di programma le modifiche ai PSC di ulteriori 6 Comuni, volte alla riduzione del rischio sismico nelle trasformazioni urbanistiche. Ad oggi si può affermare che tutti i Comuni della provincia di Modena hanno utilizzato i contributi ministeriali e sviluppato i rispettivi studi di MS, ma solo i due terzi all'incirca dei Comuni ha assunto gli esiti di tali studi nella propria pianificazione.

L'attività di adeguamento al PAI-PTCP degli strumenti urbanistici si è conclusa in quanto con la formazione del sovraordinato Piano di Gestione Rischio Alluvioni (PGRA) si può ritenere oggi superata, stante la necessità di un più aggiornato riferimento e di ulteriori attenzioni rispetto al rischio da alluvioni.

Si conferma l'obiettivo del **Sistema Informativo Territoriale** finalizzato a supportare la formazione della pianificazione territoriale d'area vasta e la pianificazione urbanistica in termini di congruenza geometrica tra le diverse carte topografiche (regionali, locali, catastali) con la qualificazione e l'integrazione dei dati topografici e di pianificazione urbanistica forniti dagli Enti Locali. Esso favorisce la conoscenza, diffusione ed utilizzo delle informazioni geosensibili su rete telematica da parte dell'utenza interna ed esterna alla provincia, mediante un portale cartografico dedicato. E' quindi proseguita la gestione e implementazione degli elementi del SIT in grado di

agevolare lo sviluppo delle funzioni legate alle azioni di coopianificazione previste tra Enti costituendo strumento che tratta dati geosensibili (anche con diffusione web) per l'organizzazione e l'espletamento di competenze legate sia alla pianificazione territoriale e comunale (interrogazione/diffusione dati geosensibili, pubblicazione di quadri conoscitivi, strumenti di pianificazione, etc.) a servizio di settori dell'Ente, dei Comuni e di terzi. Il portale cartografico dell'Ente www.sistemonet.it è lo strumento operativo per perseguire l'obiettivo di diffusione al pubblico delle informazioni.

Controllo delle trasformazioni edilizie

Le attività di monitoraggio sul controllo delle trasformazioni edilizie (**abusi**) in capo ai Comuni, è ancora delegata dalla Regione alla Provincia. Le attività hanno proceduto in forme sincopate attestandosi su più semplici modalità di gestione delle comunicazioni comunali realizzata oggi attraverso i sistemi di protocollazione già in essere dell'Ente, come pure della conseguente attività di monitoraggio. Ciò anche in relazione al fatto che il fondo di rotazione assegnato alla Provincia è rimasto intatto non essendo intervenute richieste di finanziamento da parte dei Comuni per demolizioni coatta di opere abusive.

Politiche abitative (ACER)

Nel corso del 2017 sono stati gestiti i rapporti con l'Azienda Casa Emilia Romagna della Provincia di Modena (ACER) che, ai sensi del Contratto di Servizio in Concessione del 10/03/2011, si occupa della gestione degli alloggi ERP di proprietà provinciale, dislocati sul territorio provinciale.

Per quanto riguarda il nuovo intervento ERP di via Margherita Hack n. 30 (ex via dello Zodiaco) a Modena, avendo ultimati i lavori di costruzione del fabbricato, ACER Modena ha completati le operazioni di sistemazione catastale delle aree e provveduto alla gestione delle pratiche di accatastamento dei 19 alloggi realizzati.

Dopo l'inaugurazione del fabbricato (20/05/2017), gli alloggi sono stati regolarmente assegnati da parte del Comune di Modena.

Relativamente al nuovo intervento ERP di via Lombardia a Savignano S/P (Mo), a seguito di una perizia di variante tecnica e suppletiva proposta da ACER Modena che, durante i lavori, ha dovuto modificare il progetto originario a seguito del riscontro di fatti imprevisti, si è reso necessario rivedere l'originaria tabella millesimale e la distribuzione degli alloggi tra i tre soggetti finanziatori dell'intervento (Comune di Savignano S/P, Provincia di Modena e ACER).

La Provincia di Modena riceverà n. 7 alloggi Erp, a fronte dei 6 assegnati in origine. La quota provinciale di finanziamento di questo intervento è stata liquidata regolarmente.

La Provincia di Modena è in attesa di sottoscrivere l'atto di acquisizione al patrimonio provinciale di questi 7 alloggi.

In accordo con ACER Modena è stata valutata inoltre l'alienazione del fabbricato di proprietà provinciale sito in via Cassino n. 60 a Savignano S/P, all'interno del quale si trova un alloggio ERP da tempo non assegnato perchè in pessime condizioni manutentive.

La relativa procedura di alienazione a mezzo asta pubblica si svolgerà nel corso dell'anno 2018, in quanto avendo il fabbricato più di 70 anni è necessario attivare in via prioritaria la procedura di verifica dell'interesse culturale del bene ai sensi del D.Lgs. n. 42/2004.

Energia e piano fotovoltaico

Le attività previste nell'ambito della convenzione con l'Agenzia per l'Energia e lo Sviluppo Sostenibile per la manutenzione del parco impianti fotovoltaici dell'ente sottoscritta nell'ottobre 2016 si stanno svolgendo regolarmente e stanno dando i frutti sperati: dal 10/01/2017 sono iniziati gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria per il ripristino funzionale degli impianti che ha portato ad un aumento degli introiti, rispetto all'anno precedente di circa €40.000 con previsione di ulteriori aumenti per il 2018/2019.

Inoltre, nel 2017 è stata definitivamente chiusa la vertenza giudiziaria con l'impresa Elettrica Riese

alla quale a suo tempo fu affidata la realizzazione del parco fotovoltaico della Provincia, con la sottoscrizione della determinazione di approvazione della transazione nello scorso mese di gennaio.

Parchi

Nel corso del 2017 sono state svolte le attività relative al funzionamento del Comitato di Coordinamento e del Comitato di Gestione contemplate dalla Convenzione tra gli enti (convocazioni, gestione riunioni, redazione verbali, ecc), le attività amministrative (atti di impegno di spesa, liquidazioni, ecc.) nonché quelle connesse alla nuova gestione del Centro Servizi del Parco Santa Giulia. In riferimento a quest'ultima vi è da registrare la rinuncia, pervenuta ad ottobre, da parte del nuovo gestore. Si sono pertanto avviate le attività amministrative per l'individuazione di un nuovo soggetto.

Inoltre si è partecipato a varie iniziative di valorizzazione (tra queste il convegno sul Cammino devozionale dedicato a Santa Giulia) e si sono effettuati i necessari sopralluoghi periodici per la verifica della corretta esecuzione dei lavori manutentivi.

Protezione civile, attività estrattive e difesa del suolo

Il trasferimento delle competenze in materia di protezione civile e attività estrattive avviato con la Legge regionale 30 luglio 2015, n.13 “riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni” ha delineato un percorso di subentro della Regione alla Provincia su molte delle attività afferenti a queste aree tematiche che sarà completato e definitivo per il 2018 anche alla luce del nuovo Codice della protezione civile nazionale.

Pur tuttavia il mantenimento in capo all'Amministrazione provinciale di competenze affidate dallo Stato con la Legge 225/1992 e dalla regione con la legge Regionale 18 luglio 1991/2017 e la volontà da parte di questa Amministrazione di perseguire importanti politiche di sicurezza del territorio e corretta attività di gestione della pianificazione anche in materia di attività estrattive ha definito importanti attività anche per il 2017 supportando la pianificazione comunale di emergenza, garantendo il funzionamento del centro di protezione civile di Marzaglia, garantendo il supporto ai comuni nell'attuazione del piano infraregionale delle attività estrattive.

Sicuramente il presidio delle competenze rimaste in capo alla Provincia in materia di protezione civile ci ha visti attivi nella ridefinizione di modalità operative alla luce dell'entrata in vigore del nuovo sistema di allertamento che ha reso necessaria la modifica di procedure e del modello di intervento di piani comunali e provinciali nonché la formazione dei comuni.

In particolare poi l'attività presidiata dalla Provincia relativamente alla gestione del post alluvione si è sviluppata su queste tematiche principali:

I rimborsi alle imprese e ai cittadini

- Conclusa l'attività di liquidazione dei rimborsi per i danni alle imprese: sono stati finanziati 348 interventi (256 di industria e 132 di agricoltura) per 14,4 milioni (8,7 per industria e 5,7 per agricoltura) che hanno riguardato 307 imprese a Modena, Bastiglia, Bomporto, Camposanto, Finale Emilia, Medolla, San Felice sul Panaro e San Prospero.
- Danni strutturali alle sedi, per riparazione macchinari e beni strumentali e le scorte dei prodotti. Per le imprese agricole sono stati rimborsati anche danni ai terreni agricoli e per la perdita di reddito legata alle colture alluvionate.
- Sono state liquidate anche tutte le richieste di rimborso presentate dai cittadini per il ripristino degli immobili destinati ad abitazioni principali e ad abitazioni secondarie, per un totale complessivo di oltre 22,3 milioni.
- In particolare, per il comune di Bastiglia sono stati liquidati circa 14.760.000 € per un totale di 1.509 domande, per il Comune di Bomporto sono stati liquidati circa 6.230.000 € corrispondenti a circa 570 domande e per il Comune di Modena sono stati liquidati circa 1.190.000,00€

corrispondenti a 87 domande. Inoltre, per i comuni di Camposanto e San Prospero sono state liquidate complessivamente 16 domande per un totale di circa 130.000 €

I cantieri per la messa in sicurezza idraulica del Secchia e del Panaro e le opere pubbliche

- Dall'alluvione del 19 e 20 gennaio 2014 sono stati programmati 145 interventi per oltre 120 milioni di euro: 115 i cantieri già conclusi (39,9 milioni di euro).
- L'autunno scorso sono stati inoltre avviati i primi 4 stralci dei lavori di adeguamento, rinforzo e consolidamento delle arginature di Secchia e Panaro, nonché di risezionamento degli alvei dei corsi d'acqua attraverso la movimentazione dei sedimenti.
- Per il Secchia, sono in corso di realizzazione nuovi tratti di argine a monte e in corrispondenza di Ponte Alto (2,8 milioni euro).
- Per il Panaro, è stata recentemente ultimata la chiusura di una finestra arginale a Navicello (160 mila euro circa) ed è in corso l'adeguamento in quota di un tratto di difesa sponale in comune di Castelfranco Emilia (1 milione e 140 mila euro circa).
- Per i principali affluenti pedecollinari dei due corsi d'acqua sono ad oggi in corso anche 4 interventi di messa in sicurezza idraulica (oltre 500 mila euro complessivi). Sono giunti alle fasi finali della progettazione e risultano quindi cantierabili durante la prossima estate anche i 4 interventi di messa in sicurezza del tratto collinare del fiume Panaro (1,2 milioni), dei torrenti Tiepido (850 mila euro), Guerro (700 mila) e Fossa di Spezzano (600 mila).
- Sono in fase di consegna i progetti definitivi dei nuovi stralci di lavori sulle arginature di Secchia e Panaro, per completarne la sistemazione e il rinforzo. L'obiettivo è pubblicare le gare d'appalto entro i primi mesi dell'anno.
- Per la Cassa di espansione del Canale Naviglio, in località Prati di San Clemente, verrà completata la progettazione esecutiva del secondo stralcio dei lavori per la messa in sicurezza dell'area.
- Terminati anche gli studi effettuati dall'Università di Parma, in collaborazione con la Regione, sulla gestione del nodo idraulico di Modena in prossimità dell'abitato di Bomporto.
- E' stato ultimato e consegnato lo Studio di fattibilità tecnica ed economica dei 3 interventi di adeguamento della Cassa di espansione del fiume Secchia (circa 18 milioni): è così disponibile un primo quadro complessivo delle opere necessarie, che è in fase di condivisione con i soggetti interessati al fine di rapidamente seguito al complesso iter di progettazione. In particolare 1,1 milioni serviranno a mettere in sicurezza la tratta del Secchia fino alla confluenza del torrente Fossa di Spezzano tra Modena e Reggio Emilia; 700 mila euro per il torrente Tiepido e 400 mila per il Guerro.
- Sono poi finanziati interventi per il ripristino delle briglie che bloccano i materiali trasportati dalle acque sul Panaro a Zenzano (900 mila euro), Muratori (1,2 milioni) e Caselle (1 milione).
- 1,5 milioni sono destinati all'adeguamento del sistema di intercettazione del materiale flottante a monte della cassa di espansione del fiume Panaro, 250 mila per il rifacimento del ponte ciclo-pedonale sul torrente Grizzaga in via Gherbella, 156 mila euro per il nodo idraulico nell'intersezione tra il torrente Nizzola e il canale Diamante.
- Sono stati finanziati 65 interventi per oltre 6,6 milioni di euro diretti a ripristinare le opere pubbliche o di interesse pubblico, i beni culturali, le strutture pubbliche adibite ad attività sociali, sociosanitarie e socio-educative, sanitarie, ricreative, sportive, religiose e degli edifici di interesse storico ed artistico danneggiati dagli eventi alluvionali e situati nei Comuni di Bastiglia, Bomporto, Modena, Camposanto, Finale Emilia, S. Felice sul Panaro. I lavori sono tutti conclusi e per 63 interventi sono concluse anche le procedure di rendicontazione e liquidazione per quasi 4 milioni di euro.

Polizia provinciale

La Polizia Provinciale ha proseguito nel 2017 la propria attività istituzionale, particolarmente rivolta alla vigilanza ittico-venatoria, ambientale e stradale. Nel campo ittico-venatorio, particolare impegno è stato dedicato alla gestione dei piani di controllo della fauna selvatica, che viene svolta sotto la responsabilità della Polizia Provinciale ma largamente attuata dai Coadiutori formati e che ormai ha superato, per numerosità ed intensità degli interventi, l'attività venatoria stessa. La vigilanza ambientale e quella stradale vengono invece esercitate in quanto istituzionalmente attribuite dalle norme nazionali e regionali, ma non finanziate dagli enti competenti, per cui le esigue risorse umane e tecniche non consentono di svolgere una utile ed incisiva programmazione delle attività.

Relazione al Rendiconto di gestione anno 2017

INDIRIZZO STRATEGICO 5: Attrattività del territorio

Questo indirizzo strategico è riferito ai temi delle linee di mandato relativi alla promozione del territorio, alla qualificazione del sistema turistico, alla valorizzazione dei beni culturali, alle attività produttive economiche, ai Suap, al commercio.

Turismo e Attività produttive

La Provincia ha proseguito le attività a sostegno dello sviluppo economico mediante lo svolgimento delle funzioni ad essa delegate con L.R. n. 13/2015, con particolare riferimento ai settori del commercio e del turismo ed alle azioni per la semplificazione amministrativa e di coordinamento dei processi di progressiva informatizzazione della rete provinciale degli sportelli unici per le attività produttive.

In ambito turistico, con l'introduzione della L.R. n. 4/2016 in materia di Ordinamento turistico regionale, la Regione Emilia-Romagna ha avviato una complessiva riforma del sistema dell'organizzazione turistica regionale ed una fase transitoria nella quale la Provincia ha continuato a svolgere le funzioni di coordinamento volte a definire le priorità degli interventi per lo sviluppo delle attività di promozione turistica a carattere locale e le eventuali iniziative di promozione e valorizzazione dei territori che hanno portato ad adottare, nel 2017, due programmi di promozione turistica locale (PTPL). A seguito dell'approvazione da parte della Regione Emilia-Romagna e del finanziamento dei due piani, sono stati trasferiti i contributi a enti locali e loro organizzazioni a conclusione dei progetti programmati. Nel corso dell'anno è stato inoltre adottato il PTPL per l'anno 2018.

A seguito dell'istituzione tramite la L.R. n. 4/2016 delle Destinazioni turistiche, quali enti preposti alla valorizzazione ed alla promozione del turismo, la Provincia di Modena e la Città metropolitana di Bologna hanno stipulato una convenzione per la condivisione delle funzioni di Destinazione turistica e, contestualmente, è stata riformata la Consulta provinciale del turismo per adeguarne la composizione e le funzioni alle nuove attività.

Il Consiglio provinciale ha quindi approvato assieme alla Destinazione turistica di Bologna il Programma annuale di promo commercializzazione turistica 2018.

Nel corso del 2017 si sono completate anche le attività di coordinamento che hanno condotto alla definizione di un programma triennale di interventi strutturali per le stazioni sciistiche, finanziato tramite un Accordo tra le Regioni Emilia-Romagna e Toscana ed il Consiglio dei Ministri.

La Provincia partecipa al tavolo di coordinamento regionale per lo sportello unico attività produttive, nel quale sono state esaminate e condivise, con il contributo degli SUAP del territorio, le caratteristiche e le funzioni della nuova piattaforma regionale SUAPER che è entrato definitivamente in funzione nel corso dell'anno.

Sono inoltre state assicurate le attività per l'abilitazione alle professioni turistiche mediante quattro sessioni di esami di selezione connessi a percorsi formativi realizzati da enti di F.P. dell'ambito provinciale, alle quali hanno partecipato n. 280 candidati provenienti dall'intero territorio nazionale; nel corso dell'anno 2017 sono stati rilasciati dalla Provincia di Modena n. 156 certificati di idoneità e relativi tesserini di riconoscimento.

Cultura: raccolta d'arte dell'Ente

In merito alla Raccolta d'Arte, per la quale la Provincia ha stipulato con il Comune di Modena un atto di concessione in comodato gratuito di n. 285 pezzi (25/01/2016, RSP. n. 2874), si attende la comunicazione del Museo Civico per il deposito di una prima *tranche* di dipinti, possibile dopo l'autorizzazione della competente Soprintendenza regionale.

Si è provveduto ad aggiornare l'anagrafe delle opere stesse e il loro riscontro inventariale, curandone la conservazione e la migliore esposizione, sia nella sede di viale Martiri che in quella di viale Barozzi; si è effettuato un accurato intervento di sistemazione dei depositi, in collaborazione con il Magazzino Economato, la Presidenza e l'Ufficio Stampa.

Nella sede di viale Barozzi si è data collaborazione al Dirigente Area LL.PP. per il riallestimento del settore contemporaneo della Raccolta, proveniente dalla Palazzina e dai depositi. Con prioritari criteri volti alla miglior conservazione e valorizzazione, le opere sono state esposte e dotate di apposita targhetta identificativa con i dati anagrafici dell'artista e dell'opera stessa, in un organico percorso che raccoglie il pieno apprezzamento dei visitatori. Inoltre le opere sono inventariate, con sintetica scheda anagrafica, in uno speciale data-base associato alla riproduzione fotografica di ogni pezzo e alla sua collocazione fisica.

Si sono altresì curate le fasi del prestito di nove dipinti per la mostra del Museo Civico di Modena "Incubi e sogni di provincia. Giorgio Preti" (3/12/2016-25/4/2017).

Relazione al Rendiconto di gestione anno 2017

INDIRIZZO STRATEGICO 6: Lavoro e formazione

Questo indirizzo strategico è riferito ai temi delle linee di mandato relativi alla formazione, al lavoro, alle pari opportunità.

Formazione

Nel corso dell'anno 2016 a seguito del processo di riorganizzazione istituzionale avviato dalla legge 56/2014 'Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni' (cd. legge Del Rio) ed in applicazione della Legge Regionale n. 13 recante 'Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni' approvata il 15 luglio 2015, si è dato avvio al riassetto istituzionale relativo al riordino delle Province. Nello specifico, l'art. 50 della medesima legge regionale, assegna alla Regione le funzioni in materia di programmazione e attuazione amministrativa dell'offerta formativa e prevede che fra Regione e Province possano essere stipulate convenzioni per l'esercizio delle attività di controllo previste dalla normativa vigente in materia. Con Delibera di Consiglio Provinciale di Modena n.108 del 21/12/2015 è stata approvata la suddetta Convenzione tra Regione Emilia Romagna e Provincia di Modena per l'attuazione del Programma Operativo Regione Emilia Romagna – Fondo Sociale Europeo 2014-2020.

A seguito di quanto previsto all'art. 4 della Convenzione fra Regione Emilia-Romagna e Provincia di Modena, quale Organismo Intermedio per l'attuazione del POR FSE 2014-2020 ai sensi dell'art 123, comma 6 del Regolamento (UE) n. 1303/13, ad ogni approvazione di offerta formativa da parte della Regione, si è proceduto all'assegnazione all'O.I. Provincia di Modena delle operazioni di pertinenza per l'esercizio delle attività di controllo previste dall'art. 125 del citato Regolamento UE. A tutto il 2017 sono state complessivamente assegnate all' O.I. Provincia di Modena n. 36 operazioni, gestite sull'applicativo regionale SIFER 2014-2020.

Nel complesso, sulla nuova programmazione POR FSE 2014-2020, la Regione Emilia-Romagna ha assegnato all'Organismo Intermedio Provincia di Modena n. 92 operazioni, attraverso la redazione di VIII Provvedimenti di seguito elencati: DD n. 9029 del 26/2/16, DD n. 14276 del 12/9/16, DD n. 14490 del 15/09/16, DD n. 19193 del 30/11/16, DD n. 3145 del 03/03/17, DD n. 9300 del 13/06/17, DD n. 12617 del 02/08/17 e DD n. 17319 del 31/10/17.

Sulle operazioni assegnate dall'Autorità di gestione, sono state effettuate le seguenti verifiche di gestione:

- a) verifiche amministrative rispetto a ciascuna domanda di rimborso presentata dai beneficiari;
- b) verifiche sul posto su un campione di operazioni.

Per quanto concerne l'istruttoria di validazione amministrativa sulle domande di rimborso avanzate dai Soggetti Attuatori nel 2017 è stata verificata la completezza della documentazione di attuazione delle operazioni per la conseguente attivazione dei pagamenti relativi alle stesse (SIFER 2014-2020) ed è stata validata l'istruttoria amministrativa contabile di 101 domande di rimborso trasmesse dagli enti di formazione professionale attraverso la procedura WEB dell'applicativo SIFER 2014-2020.

E' stato svolto inoltre il monitoraggio periodico sull'applicativo SIFER 2014/2020 in ordine alla correttezza e coerenza dei dati inseriti per tutte le operazioni assegnate all' O.I. Provincia di Modena.

Con riferimento alle operazioni a valere sulla Programmazione FSE 2014/2020, è stata realizzata nel corso dell'anno 2017 la rendicontazione finale delle attività finanziate, attraverso la verifica dei documenti di realizzazione di complessive 25 operazioni finanziate e redazione del relativo verbale del valore rendicontabile (successivamente validato con atto dirigenziale), più 16 operazioni IEFP di cui è stato concluso il verbale di controllo SAL annuale dell'operazione sulla II annualità IeFP.

Il totale delle verifiche in loco condotte nell'anno 2017 sulle operazioni campionate e assegnate dalla Regione è pari a 28, su un totale di 6 campionamenti effettuati dalla Regione Emilia-Romagna e ha coinvolto le 5 unità operative in forza fino al 30/04/2017 e dal 01/05/2017 4 unità, garantendo tuttavia un costante presidio della sede lavorativa durante i momenti dedicati al ricevimento dell'utenza esterna (Enti Formazione) per le operazioni di vidimazione.

Al fine di garantire lo svolgimento delle funzioni di controllo sulle operazioni assegnate dall'Autorità di Gestione nel rispetto dei criteri e dei requisiti che caratterizzano il sistema di gestione e controllo del PO FSE della Regione Emilia Romagna, l'Organismo Intermedio ha provveduto a:

- adottare il SI.GE.CO. dell'AdG sulle operazioni cofinanziate dal Programma Operativo FSE 2014/2020; Rev. 02 del 11 novembre 2016;
- garantire la competenza nella gestione e nel controllo delle attività approvate nel POR FSE 2014/2020 nonché la propria capacità di gestione amministrativa e finanziaria;
- garantire l'utilizzo efficace e corretto dei fondi comunitari conformemente ai principi di sana gestione finanziaria;
- effettuare i controlli, amministrativi, fisico tecnici e finanziari sulla base delle vigenti disposizioni regionali, utilizzando gli applicativi del sistema informativo unico (SIFER 2020) fornendo altresì adeguata attestazione dei controlli effettuati mediante report e check list;
- individuare e comunicare all'AdG il referente responsabile dei controlli sopracitati;
- collaborare, ai fini dell'efficace espletamento dei controlli, con AdA e AdC ed altri enti deputati al controllo del POR FSE 2014-2020 e si attiene alle modalità operative da queste definite nell'ambito delle attività di loro competenza;
- garantire che tutti i documenti relativi alle spese ed agli audit/verifiche siano conservati sia a livello di O.I. che a livello di beneficiario come disposto dal Regolamento (UE) n. 1303/2013 art. 140;
- comunicare costantemente attraverso procedure informatizzate, i dati di monitoraggio fisico procedurale e finanziario, assicurando il sistematico aggiornamento del sistema informativo utilizzato, ed in caso di eventuali problemi tecnici garantisce comunque il trasferimento dei dati all'AdG attraverso files excel;
- presentare all'AdG, nei termini previsti, tutti i dati, informazioni e report necessari alla elaborazione dei Rapporti Annuali di esecuzione, della dichiarazione di gestione e del riepilogo annuale di cui all'art.125, comma 4 lett. e) del Regolamento (UE) n. 1303/2013 ;
- collaborare alla messa in opera delle procedure per prevenire, individuare e rettificare le irregolarità segnalando tempestivamente alla ADG, secondo le procedure previste nell'ambito del Sistema di Gestione e Controllo in uso;
- assicurare nel corso dell'intero periodo di attuazione degli interventi la comunicazione all'AdG di tutte le informazioni rilevanti ai fini della corretta gestione del FSE ed i necessari raccordi con la stessa AdG.

Lavoro

A seguito del processo di riordino istituzionale previsto dalla L.R. n. 13 del 28/7/2015, è stato attuato il trasferimento delle funzioni in materia di politiche attive e servizi per l'impiego a livello regionale attraverso l'istituzione dal 1° agosto 2016 dell'Agenzia Regionale per il lavoro, centro di competenza tecnica per la gestione e la qualificazione dei servizi per il lavoro erogati a cittadini e a imprese.

In data 29 luglio 2016 è stata sottoscritta quindi la convenzione fra la Regione E.R., l'Agenzia Regionale per il Lavoro, la città metropolitana di Bologna e le Province per la gestione dei suddetti servizi disponendo l'assegnazione temporanea all'ARL del proprio personale ai sensi dell'art. 30 comma 2sexies del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.

Dal 1 Aprile 2018 anche il personale attualmente impiegato nell'Agenzia Regionale del Lavoro passerà alle dipendenze della stessa, come previsto dalla relativa convenzione.

Nel corso del 2017 in riferimento al Piano nazionale per la Garanzia Giovani, è stata effettuata la rendicontazione delle attività realizzate e su richiesta della Regione Emilia Romagna è stato effettuato il controllo a campione su 330 schede. Inoltre sono stati effettuati controlli tesi alla verifica dei requisiti per il mantenimento dei contributi erogati per la stabilizzazione del rapporto occupazionale ai sensi della DGR n. 346/2008, provvedendo alle conseguenti revoche.

Pari Opportunità

E' stato rafforzato l'impegno finalizzato alla diffusione di effettive condizioni di pari opportunità fra donne e uomini nel nostro territorio, attraverso lo sviluppo dell'ottica di genere nell'analisi degli scenari e nella programmazione delle politiche di genere, al fine di prevenire e contrastare la discriminazione sul lavoro e la violenza sulle donne. Le azioni sono state sviluppate coinvolgendo le Reti istituzionali costituite in questi anni quali: il Tavolo prefettizio per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle donne, il Tavolo permanente per le politiche di genere che coinvolge Sindaci-Sindache-Assessore e Consigliere con deleghe alle pari opportunità dei Comuni e delle Unioni dei Comuni e la Rete dei soggetti che collaborano con la Consiglieria di parità (Ispettorato del lavoro, Ordine dei consulenti del lavoro, UNIMORE).

Il Presidente della Provincia sulla base del parere favorevole dell'Assemblea dei sindaci ha determinato: di approvare il testo del "Patto di Modena"; di istituire il Tavolo provinciale delle politiche di genere, quale organo consultivo dell'Assemblea dei Sindaci, in raccordo con il Tavolo e Osservatorio permanenti regionali ex art 38 e 18 della L.R. 6/2014; di inserire il Patto nella Rete istituzionale dei Protocolli d'intesa Regione-Comuni per l'attuazione della L.R. 6/2014 e di sottoscrivere il "Patto di Modena per la prevenzione e il contrasto della violenza maschile sulle donne in applicazione della Convenzione di Istanbul sulla base della legge per la parità della Regione Emilia-Romagna n. 6/2014" con la Presidente della Commissione per la parità e per i diritti delle persone della Regione, che si terrà in Provincia in occasione della celebrazione della Festa della donna l'8 Marzo 2018.

Il 4 dicembre 2017 è stato sottoscritto il "Protocollo d'intesa tra la Consiglieria di parità, L'Ispettorato del lavoro di Modena e l'Ordine dei Consulenti del lavoro di Modena" al fine di individuare procedure efficaci di rilevazione delle violazioni in materia di parità, pari opportunità e garanzie contro le discriminazioni, anche mediante la progettazione di appositi pacchetti formativi, nonché compiti di diffusione della conoscenza e dello scambio di buone prassi e attività di informazione e formazione culturale sui problemi delle pari opportunità e sulle varie forme di discriminazione.

Il 10 novembre 2017 si è tenuto il primo incontro di tutte le donne elette nei Comuni/Unioni dei Comuni della provincia di Modena per la realizzazione di programmi comuni. Sindache, Assessore e Consigliere comunali di tutto il territorio provinciale si sono riunite con l'obiettivo di ricostituire la Conferenza provinciale delle elette, un organismo presente nella Provincia di Modena prima della riforma dell'Ente e conservato nell'attuale Statuto in quanto la legge di riordino assegna alle Province, tra le altre competenze, anche quella delle Pari opportunità e che Conferenze delle elette territoriali, oltre a quella regionale già istituita, sono auspiccate anche dalla Legge Regionale di parità n. 6/2014.

Relazione al Rendiconto di gestione anno 2017

INDIRIZZO STRATEGICO 7: Politiche sociali

Questo indirizzo strategico è riferito ai temi delle linee di mandato relativi alla salute ed il welfare.

Benessere sociale

Nel corso del 2017 si sono conclusi i procedimenti amministrativi e le liquidazioni dei saldi nell'ambito delle attività programmate negli anni precedenti attraverso i Piani Provinciali. Parallelamente l'Amministrazione Provinciale, nelle more della propria competenza di supporto agli Enti Locali, ha promosso azioni di coordinamento rivolte ad attività specifiche nell'ambito del Benessere Sociale e a favore delle fasce deboli.

Collocamento mirato

Nel corso del 2017, sono state svolte le attività di monitoraggio dell'appalto alla Cooperativa Sociale CEIS Formazione (capogruppo) in associazione temporanea d'impresa con UMANA Spa per la fornitura di servizi specialistici di supporto al Collocamento Mirato L. 68/99 rivolti alle persone con disabilità e alle aziende soggette all'obbligo assunzione. E' stata altresì, svolta l'attività di controllo progressivo della rendicontazione dei servizi erogati.

Relativamente ai contributi a favore dei datori di lavoro per assunzioni anno 2013-2014-2015 finanziati con il Fondo regionale disabili, nel corso del 2017 è proseguita l'attività di liquidazione.

Relativamente alle assegnazioni 2012 e 2013 del Fondo regionale disabili si è provveduto ad effettuare la rendicontazione finale delle attività programmate e dei pagamenti eseguiti nonché a richiedere la liquidazione del saldo.

Sono inoltre stati avviati provvedimenti di revoca parziale o totale dei contributi.

Per quanto riguarda i contributi agli Uffici di Piano per la realizzazione di progetti personalizzati d'inserimento lavorativo (compresi tirocini) che prevedano azioni integrate tra i diversi soggetti che operano sul territorio nel corso del 2017 sono stati acquisiti e controllati i rendiconti delle attività realizzate nel 2016 dai singoli Distretti al fine della liquidazione del saldo.



Provincia di Modena

Rendiconto della Gestione ANNO 2017

*Allegato alla Relazione del Presidente
Stato di attuazione degli
obiettivi strategici e obiettivi operativi
al 31/12/2017*

Volume II

Indice

CDR	RESPONSABILE	PAGINA
1.5 - Pianificazione Urbanistica, Territoriale e Cartografica	Manicardi Antonella	5
2 - Area Amministrativa	Guizzardi Raffaele	23
2.2 - Personale e Sistemi informativi e telematica	Guizzardi Raffaele	35
2.5 - Affari Generali e Polizia Provinciale	Leonelli Fabio	71
6 - Area Lavori Pubblici	Manni Alessandro	93
6.1 - Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche	Rossi Luca	123
6.5 - Amministrativo Lavori Pubblici	Manni Alessandro	129
8 - Area deleghe	Guglielmi Mira	147
11.1 - Lavoro e Por Fesr	Benassi Patrizia	165
4.5 - ARPC - Sicurezza del territorio e Attività estrattive	Nicolini Rita	171
9.3 - RER - Servizi alle imprese agricole	Vecchiati Maria Paola	181

Situazione contabile al 31/12/2017 parte spesa ed entrata

185

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MODENA

Centro di Responsabilità

1.5 - Pianificazione Urbanistica, Territoriale e Cartografica

Responsabile: **Manicardi Antonella**

**S.a.p. per Obiettivi Strategici e Obiettivi Operativi
2017**

Obiettivo Strategico 521 SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE (SIT)
Obiettivo Operativo 1875 Carta Geografica Unica (CGU)
 Responsabile: Manicardi Antonella

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Integrare i dati topografici mediante la standardizzazione e la reciproca diffusione delle informazioni geografiche attinenti le attività di pianificazione, sia di ambito generale che settoriale, per il loro utilizzo sull'originale carta geografica di sfondo (Carta Tecnica Regionale 1:5000 e altre) ed anche all'interno del data base topografico regionale (CTR5).

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito un costante livello di efficienza dei servizi erogati.

E' stato perseguito il miglioramento dell'informazione geodetica-topografica mediante la standardizzazione e la reciproca diffusione delle informazioni geografiche attinenti le attività di pianificazione, sia di ambito generale che settoriale, per il loro utilizzo sull'originale carta geografica di sfondo (Carta Tecnica Regionale 1:5000 e altre) ed anche all'interno del data-base topografico regionale (DB-TOPO CTR5) non ché. Perciò in dettaglio:

Si è provveduto all'aggiornamento della banca dati catastale relativa all'intero territorio provinciale e delle procedure di ricerca e posizionamento di tutti i servizi web-gis presenti sul portale cartografico www.sistemonet.it

al 30/09/2017 si è provveduto all'upgrade dei seguenti servizi: PRG Montese, Mosaico PSC.

al 31/12/2017 si è provveduto all'upgrade di seguenti servizi: Faunistico. Si è inoltre provveduto a realizzare, per la Regione Emilia-Romagna una cartografia integrata inerente i vincoli del PTCP vigenti sul tracciato della ciclabile regionale Modena San Felice.

Si rimanda all'obiettivo strategico 523 e obiettivo operativo 1883 per quanto specificatamente prodotto nel merito dei relativi servizi webgis.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

Non si segnalano scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni dell' obiettivo.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Sono stati assolti gli obblighi contenuti nel programma di trasparenza posti in capo ai dirigenti relativamente agli atti di ufficio.

Obiettivo Strategico 521 SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE (SIT)
Obiettivo Operativo 1876 SI-STE-MO-NET
 Responsabile: **Manicardi Antonella**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Manutenzione, gestione ed efficientamento della infrastruttura tecnologica (portale geografico www.sistemonet.it) a supporto della pianificazione territoriale d'Area vasta, della pianificazione comunale e delle Unioni di Comuni, per la diffusione telematica e condivisione di informazioni e di banche-dati geosensibili a supporto della gestione e della programmazione del territorio e dell'ambiente.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito un costante livello di efficienza dei servizi erogati.

E' stata favorita la diffusione telematica e la condivisione di informazioni e di banche-dati geosensibili a supporto della gestione e della programmazione del territorio e dell'ambiente e per la trasparenza dell'azione tecnico-amministrativa. Le attività sono state rivolte alla gestione ed efficientamento della infrastruttura tecnologica (portale geografico www.sistemonet.it) a supporto della pianificazione territoriale d'Area vasta, della pianificazione comunale e delle Unioni di Comuni, per favorire l'utilizzo/ visualizzazione dei servizi WebGIS.

La gestione delle infrastrutture HW e dei prodotti SW, necessaria per il funzionamento dei servizi su piattaforma web resi a favore di terzi, hanno riguardato essenzialmente:

- gestione, manutenzione e sviluppo del portale cartografico www.sistemonet.it e dei dati su server Sed2k01;
- aggiornamenti Sw del sistema.
- verifica delle prestazioni e, per quanto di competenza, garantita la stabilità dei servizi ed assicurate le consulenze agli utenti.
- manutenzione dei servizi WebGIS (cfr. progr.523/1875 e 251/1883).

Le attività sono annuali e sono state proseguite sino al 31-12-2017

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

Non si segnalano scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni dell' obiettivo.

STATO DI ATTUAZIONE DELLE AZIONI PREMIANTI

Per implementare la trasparenza dell'azione amministrativa nelle funzioni esercitate in materia di pianificazione urbanistica è stata effettuata una preliminare verifica / bonifica della banca-dati degli strumenti urbanistici ricevuti dal 1995 ad oggi; quindi sviluppata una procedura web-compatibile di interrogazione delle variabili presenti in banca-dati.

E' stata completata, come previsto, la fase di collaudo della procedura utile alla sua gestione intraweb e alla sua eventuale messa in rete internet.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Sono stati assolti gli obblighi contenuti nel programma di trasparenza posti in capo ai dirigenti relativamente agli atti di ufficio.

Obiettivo Strategico 522 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, COOPERAZIONE E CONCERTAZIONE ISTITUZIONALE

Obiettivo Operativo 1878 Pianificazione d'area vasta

Responsabile: Manicardi Antonella

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Superamento delle criticità riscontrate nell'attuazione della pianificazione d'area vasta mediante analisi delle problematiche che si sono eventualmente evidenziate, anche da parte dei Comuni, nell'attuazione del PTCP2009, unitamente alla verifica delle disposizioni normative intervenute successivamente la sua approvazione, ovvero di Piani e/o progetti sovraordinati. Collaborazione alla formazione di piani settoriali ed alla pianificazione sovraordinata per favorire la condivisione e concertazione istituzionale.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito un costante livello di efficienza dei servizi erogati.

Le attività svolte attengono prevalentemente la Pianificazione cosiddetta "d'area vasta" per favorire la condivisione e concertazione istituzionale (collaborazione alla formazione di piani settoriali ed alla pianificazione sovraordinata; approfondimento dei vari DL sulla legge urbanistica e di ridisegno istituzionale; rigenerazione urbana e consumo di suolo valutazioni rispetto al PIGRA; pareri su procedimenti e ricorsi avverso atti provinciali)

Si prosegue nell'attività generale di analisi e valutazione delle criticità riscontrate nell'attuazione della pianificazione d'area vasta nell'ottica di una rilettura di tale ambito areale in relazione al quadro legislativo ed istituzionale attuale (L.56/2014).

In parallelo si partecipa ai tavoli avviati dalla RER per l'analisi della proposta di Progetto di Legge di "Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni", nonché a tavoli tecnici locali nella formazione del DL nazionale sul consumo di suolo.

Con riguardo allo specifico provinciale al 30/09/2017 sono state analizzate ed approfondite proposte di modifica al PTCP2009 (Carpi POIC, Marano PLERT, Parco Sassi Rocca Malatina).

Si sono effettuate congiuntamente alle amministrazioni comunali analisi ed approfondimenti su specifici aspetti di interesse con vari comuni per un complesso di ventisette confronti tecnico-politici (Fiorano M., Mirandola, Formigine, Sassuolo, Castelfranco E., Medolla, Pavullo nel Frignano, Maranello, Prignano, Pievepelago, Castelvetro, Savignano s.P., Carpi, Lama M, Serramazzoni, Palagano, Bastiglia, Montese, Marano sP)

Nell'ambito della formazione/approvazione del PAI - PGR la partecipazione agli incontri inerenti direttiva derivazione relativa al Piano di Gestione delle Acque (Autorità di Bacino per il Po) ed inerenti il Piano di Gestione Rischio Alluvione (RER) ha favorito la fornitura ai Comuni delle analisi relative alle aree di interesse.

Al 31/12/2017 si sono effettuate congiuntamente alle amministrazioni comunali analisi ed approfondimenti su specifici aspetti di interesse con vari comuni per un complesso di ulteriori diciotto confronti tecnico-politici (Mirandola, Sassuolo, Castelfranco E., Modena, Pavullo nel Frignano, Maranello, Campogalliano, Finale E., Serramazzoni, Soliera, S. Prospero, Ravarino)

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

Attività ulteriori non previste.

Nell'ultimo trimestre sono state avviate attività di collaborazione con la Fondazione Cassa di Risparmio di Modena relativamente ad un Progetto editoriale e di studio inerente i beni storico-architettonici dell'area montana, positivamente valutato e a fine anno ritenuto meritevole di supporto economico da Fondazione CRM.

Il progetto, di valenza triennale (2017-2019), calibrato in relazione agli obiettivi istituzionali dell'Ente ed integrato anche dalla informatizzazione dei dati, comprende valutazioni e/o verifiche di elementi a scala territoriale tra cui si annoverano beni culturali ed ambiti di tutela. Il progetto prevede altresì la valorizzazione editoriale dei materiali iconografici relativi ai beni culturali realizzati mediante la loro messa a sistema unitamente alla verifica odierna dei beni storico-architettonici, già utile in sede di formazione/valutazione degli strumenti urbanistici comunali.

Non si segnalano scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni dell'obiettivo.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Sono stati assolti gli obblighi contenuti nel programma di trasparenza posti in capo ai dirigenti relativamente agli atti di ufficio.

**Obiettivo Strategico 522 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE,
COOPERAZIONE E CONCERTAZIONE ISTITUZIONALE**

**Obiettivo Operativo 1879 Concertazione istituzionale in attuazione del PTCP
2009 e LR 20/2000**

Responsabile: Manicardi Antonella

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Realizzare un migliore coordinamento nella definizione delle politiche territoriali e nella programmazione ed attuazione degli interventi, anche assicurando l'esercizio delle funzioni regionali delegate, nonché l'assunzione negli strumenti di pianificazione di criteri metodologici, scelte e modalità attuative condivise a livello istituzionale.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito un costante livello di efficienza dei servizi erogati.

L'attività comprende, in sintesi, la valutazione dei documenti preliminari dei PSC e la definizione accordi di pianificazione; l'espressione di Riserve sui PSC; Rilascio Intesa; Formazione decreti presidenziali di approvazione ADP, Espressione parere motivato VAS-Valsat; Formazione Accordi territoriali per ambiti produttivi sovracomunali e poli funzionali)

Rispetto alle tipologie di valutazioni previste nel servizio erogato, l'attività annuale in materia di valutazione dei procedimenti urbanistici ha visto al 30/09/2017 la formulazione di 5 atti tra presidenziali e di consiglio, inerenti le funzioni trasferite in materia urbanistica di cui:

- n. 3 di Riserve LR 20/2000 (PSC) per i Comuni di Soliera, San Felice, Bomporto
In parallelo alle istruttorie di natura urbanistica di cui sopra si sono prodotti e gestiti:
- n. 3 Verifiche di assoggettabilità / VAS/ Valsat
- Su richiesta delle competenti Amministrazioni comunali si è preso
- n. 2 Decreti presidenziali (n. 1 Fiorano Modenese) e dei necessari Accordi territoriali propedeutici (n. 1 Castelfranco Emilia). Gli atti provinciali sono stati preceduti da conferenze di servizi preliminari/decisorie per la definizione di Accordi di programma in variante alla pianificazione urbanistica (Fiorano Modenese e Castelfranco Emilia)

Avviate le attività relative a:

- conferenza di pianificazione per la formazione di una variante al PSC Comune di Bastiglia.
- coordinamento con il Parco dei Sassi di Rocca Malatina ed i Comuni di Guiglia, Montese, Zocca, Marano s.P, per la formazione di una Variante al Parco e delle conseguenti varianti ai PRG/PSC comunali.

Altre attività: partecipazione a convegni di aggiornamento/approfondimento urbanistico: Prospettive di area vasta (Scuola Fratelli Cervi), La nuova legge urbanistica (Modena Sala Pucci), La riqualificazione fascia ferroviaria (Modena sala Pucci)

Rispetto alle tipologie di valutazioni previste nel servizio erogato, l'attività annuale in materia di valutazione dei procedimenti urbanistici, al 31/12/2017 ha visto la formulazione di ulteriori 2 atti tra presidenziali e di consiglio, inerenti le funzioni trasferite in materia urbanistica di cui:

- n. 1 Decreti presidenziali (Castelfranco Emilia Accordo di programma) e N. 1 Accordo Pianificazione (Bastiglia). Gli atti provinciali erano stati preceduti da conferenze di servizi preliminari/decisorie per la definizione dei suddetti Accordi
- n. 1 Accordo territoriale di Intesa (RER e Comune Modena) sperimentazione nuova legge urbanistica regionale

Altre attività: partecipazione a convegni di aggiornamento/approfondimento urbanistico:

Regione Emilia Romagna - La dimensione sociale della Rigenerazione urbana;

Università degli Studi di Parma Corso di perfezionamento cambiamento climatico e opzioni di adattamento

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

Non si segnalano scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni dell'obiettivo.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Sono stati assolti gli obblighi contenuti nel programma di trasparenza posti in capo ai dirigenti relativamente agli atti di ufficio. Sono stati acquisiti tutti i pareri dei Soggetti / Enti terzi competenti coinvolti nel procedimento, rispetto i contenuti delle proposte di trasformazione e in tutti gli atti emessi sono esplicitati e identificati i pareri / osservazioni acquisiti.

E' stato valutato l'interesse pubblico primario rappresentato dalla sostenibilità dello sviluppo urbanistico e dagli obiettivi di politica territoriale dichiarati nei processi di trasformazione territoriale e nell'espressione degli esiti della VAS_Valsat, tali aspetti sono esplicitamente valutati e motivati.

Nell'esperimento dei procedimenti è stato rispettata la tempistica di arrivo e/o scadenza degli atti, fermo restando la completezza dei documenti del proponente.

E' stato efficientato il monitoraggio dei procedimenti.

**Obiettivo Strategico 522 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE,
COOPERAZIONE E CONCERTAZIONE ISTITUZIONALE**
**Obiettivo Operativo 1880 Attuazione L.R. 16/2012 - Comitato Unitario per la
Ricostruzione**
Responsabile: Manicardi Antonella

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Partecipazione ai lavori del Comitato Unitario per la Ricostruzione (CUR) in veste di autorità competente in merito alla valutazione dei Piani urbanistici per la Ricostruzione dei Comuni colpiti dal sisma 20-29 maggio 2012 per accelerare la tempistica e conseguire la semplificazione dei procedimenti per gli strumenti urbanistici nei Comuni colpiti dal sisma.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito un costante livello di efficienza dei servizi erogati.

Continuano a regime i lavori del CUR (Comitato Unitario per la ricostruzione) per l'esame delle pratiche urbanistiche dei comuni colpiti dal sisma 2012. Al 30/09/2017 sono quindi state esperite le seguenti attività:

- Svolgimento attività istruttorie dei Piani della Ricostruzione utili al raggiungimento dell'Intesa Unica mediante valutazione istruttoria dei rapporti geologici-geotecnici e sismici e loro integrazioni, perfezionamento delle norme per la riduzione del rischio sismico; verifica di conformità al PTCP2009 e della sostenibilità delle proposte insediative;
- Partecipazione agli incontri tecnici con Regione Emilia-Romagna e Comuni;
- Partecipazione al CUR e sottoscrizione dei verbali per il rilascio di 3 Intese Uniche relative ai Piani della Ricostruzione per i Comuni di: Medolla (2), Carpi.

Al 31/12/2017 sono quindi state esperite le seguenti attività:

- Partecipazione al CUR e sottoscrizione dei verbali per il rilascio di ulteriore n. 1 Intesa Unica relative al Piano della Ricostruzione per il Comune di: Medolla

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

Non si segnalano scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni dell' obiettivo.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Sono stati assolti gli obblighi contenuti nel programma di trasparenza posti in capo ai dirigenti relativamente agli atti di ufficio.

**Obiettivo Strategico 522 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE,
COOPERAZIONE E CONCERTAZIONE ISTITUZIONALE**
**Obiettivo Operativo 1881 Valutazione varianti ai Piani LR 47/78 ed a progetti di
sviluppo attività produttive insediate**
 Responsabile: Manicardi Antonella

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Perseguire la coerenza degli strumenti urbanistici rispetto a Leggi e Piani sovraordinati e la gestione delle funzioni regionali trasferite alle Province in materia di pianificazione urbanistica, ai sensi delle LR n.6/1995, LR n.20/2000 e LR 19/2008 (art.5 e D.A.L.112/07) n.9/2008, nonché all'art.14 bis LR20/2000, con conseguente predisposizione dei rilievi nell'ambito dei procedimenti di legge previsti per la formazione degli strumenti urbanistici comunali e dei R.U.E.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito un costante livello di efficienza dei servizi erogati.

L'attività si attesta, in sintesi, sulla espressione di osservazioni agli strumenti urbanistici ex LR 47/78; valutazioni progetti edilizi in variante alla pianificazione ai sensi art. A14bis LR 20/2000; espressione di osservazioni ai RUE; Espressione pareri su procedimenti e ricorsi avverso atti provinciali riguardanti PRG)

Nel dettaglio al 30/09/2017 sono stati trasmessi dai Comuni n. 11 atti urbanistici in variante ai PRG (procedimento e funzioni LR 47/78 trasferite in materia urbanistica). L'attività in materia di valutazione dei procedimenti urbanistici ha quindi visto la formulazione di n. 11 istruttorie urbanistiche e dei relativi atti presidenziali, inerenti le funzioni trasferite in materia urbanistica. In parallelo alle istruttorie di natura urbanistica di cui sopra si sono prodotti e gestiti:

- n. 11 Verifiche di assoggettabilità / VAS/ Valsat
- n. 11 pareri sulla riduzione rischio sismico

Per quanto invece attinente la formazione di Varianti agli strumenti urbanistici in attuazione delle disposizioni di cui all'Art. A14bis della LR 20/2000 si è provveduto alla partecipazione di n. 3 Conferenze di Servizi rispettivamente per i Comuni di Castelnuovo Rangone (2), Fiorano Modenese.

Si sono inoltre rilasciati pareri preliminari ex L 241 (n.1 Savignano SP)

Nel dettaglio al 31/12/2017 sono stati trasmessi dai Comuni n. 3 atti urbanistici in variante ai PRG (procedimento e funzioni LR 47/78 trasferite in materia urbanistica). L'attività in materia di valutazione dei procedimenti urbanistici ha quindi visto la formulazione di n. 3 istruttorie urbanistiche e dei relativi atti presidenziali, inerenti le funzioni trasferite in materia urbanistica. In parallelo alle istruttorie di natura urbanistica di cui sopra si sono prodotti e gestiti:

- n. 3 Verifiche di assoggettabilità / VAS/ Valsat
- n. 3 pareri sulla riduzione rischio sismico

Per quanto invece attinente la formazione di Varianti agli strumenti urbanistici in attuazione delle disposizioni di cui all'Art. A14bis della LR 20/2000 si è provveduto alla partecipazione di n. 2 Conferenza di Servizi rispettivamente per i Comuni di Castelvetro, Modena.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

Non si segnalano scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni dell' obiettivo.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Sono stati assolti gli obblighi contenuti nel programma di trasparenza posti in capo ai dirigenti relativamente agli atti di ufficio. I procedimenti sono in capo ai SUAP e/o UTC e nell'ambito delle valutazioni in capo al Servizio stati considerati tutti i pareri dei Soggetti / Enti terzi competenti coinvolti nel procedimento, rispetto i contenuti delle proposte di trasformazione.

E' stato sempre valutato l'interesse pubblico primario rappresentato dalla sostenibilità dello sviluppo urbanistico e dagli obiettivi di politica territoriale dichiarati nei processi di trasformazione del territorio e nell'espressione degli esiti della VAS_Valsat, tali spetti sono esplicitamente valutati e motivati nei pareri rilasciati al Comune proponente.

Nell'esperimento dei procedimenti è stato rispettata la tempistica di arrivo e/o scadenza degli atti, fermo restando la completezza dei documenti del proponente.

E' stato efficientato il monitoraggio dei procedimenti.

Obiettivo Strategico 523 SUPPORTO TECNICO AI COMUNI E RIDUZIONE RISCHIO SISMICO

Obiettivo Operativo 1883 Supporto tecnico ai Comuni per la riduzione del rischio sismico e sicurezza del sistema insediativo

Responsabile: Manicardi Antonella

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Favorire il miglioramento della sicurezza del territorio con riguardo sia alla riduzione del rischio sismico che all'analisi della condizione limite per l'emergenza conseguenti alle ordinanze ministeriali 52/2013 e 171-2014, e conseguente attivazione di collaborazioni istituzionali per l'assunzione di elementi cartografici e normativi nella pianificazione urbanistica volti alla riduzione del rischio. Supporto tecnico ai Comuni mediante il coordinamento, ovvero l'esecuzione dei prodotti cartografici e testuali relativi alla riduzione del rischio sismico con definizione di specifici accordi di collaborazione interistituzionali; divulgazione/interrogazione delle informazioni geosensibili a supporto della gestione attraverso la pubblicazione sul portale geografico www.sistemonet.it.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito un costante livello di efficienza dei servizi erogati.

Le attività sono rivolte essenzialmente all'attivazione di collaborazioni istituzionali per l'assunzione di elementi cartografici e normativi nella pianificazione urbanistica volti alla riduzione del rischio, offrendo supporto tecnico ai Comuni mediante il coordinamento, ovvero l'esecuzione dei prodotti cartografici e testuali relativi alla riduzione del rischio sismico; assunzione degli esiti nei Piani mediante Accordi di Programma in variante ai PSC. A ciò segue la divulgazione/interrogazione delle informazioni geosensibili a supporto della gestione attraverso la pubblicazione sul portale geografico www.sistemonet.it.

Nel dettaglio proseguono le attività di collaborazione con i Comuni ammessi a contributo regionale per lo sviluppo congiunto dei prodotti in materia di sicurezza del territorio relativi alla redazione degli Studi di microzonazione sismica e all'Analisi della Condizione Limite per l'Emergenza (deliberazioni di GP n. 105 del 25/03/2014, n. 106 del 25/03/2014, n. 163 del 06/05/2014, n. 186 del 20/05/2014; n. 187 del 20/05/2014; n. 188 del 20/05/2014; n. 189 del 20/05/2014; n. 217 del 10/06/2014).

Al 30/09/2017 su proposta delle competenti Amministrazioni comunali si è preso parte a conferenze di servizi preliminari/decisive per l'Approvazione degli Accordi di Programma art. 40 LR 20/2000 per l'assunzione degli esiti della MS e della CLE nei rispettivi strumenti urbanistici; per l'Unione Terre di Castelli (Comuni di Castelnuovo R., Castelvetro DM, Spilamberto, Savignano SP, Vignola); Castelfranco E; Maranello. addivenendo alla emanazione dei conseguenti Decreti di approvazione (n. 3: Unione Terre di Castelli, Castelfranco Emilia, Maranello)

Approvazione di accordo di collaborazione con Università Pavia, Regione Emilia-Romagna e Comune di Cavezzo per approfondimenti MZS in tema liquefazione.

Proseguono le attività di valutazione tecnica con i Servizi della Regione Emilia-Romagna e con l'U.O. Protezione Civile volte alla realizzazione di una sintesi degli elementi strategici e delle funzioni di accessibilità, a livello d'area vasta e/o intercomunale, desunti dagli elaborati della Condizione Limite per l'Emergenza concluse.

Si è provveduto alla realizzazione del servizio web-gis relativo alla microzonazione sismica del comune di San Cesario sul Panaro.

Al 31/12/2017 si è provveduto alla ulteriore realizzazione dei 4 servizi web-gis relativi alla microzonazione sismica dei Comuni di Montefiorino, Palagano, Prignano, Soliera.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

Non si segnalano scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni dell' obiettivo.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Sono stati assolti gli obblighi contenuti nel programma di trasparenza posti in capo ai dirigenti relativamente agli atti di ufficio.

Obiettivo Strategico 523 SUPPORTO TECNICO AI COMUNI E RIDUZIONE RISCHIO SISMICO

Obiettivo Operativo 1888 Esercizio funzioni L.R. 19/08 e L.R. 16/12 - riduzione rischio sismico nella pianificazione
Responsabile: Manicardi Antonella

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Garantire l'esercizio delle funzioni trasferite alla Provincia in materia di riduzione del rischio sismico nell'ambito della formazione / approvazione degli strumenti urbanistici di cui alle LR 19/2008 e LR 16/2012

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito un costante livello di efficienza dei servizi erogati.

L'attività comprende l'acquisizione Rapporti e loro integrazione (ove necessario).

Nello specifico al 30/09/2017 sono stati espressi n.40 pareri sulla riduzione del rischio sismico nell'ambito delle istruttorie urbanistiche, sulla base della collaborazione con il Servizio Geologico dell'Area LL.PP.

Nello specifico al 31/12/2017 sono stati espressi ulteriori n. 13 pareri sulla riduzione del rischio sismico nell'ambito delle istruttorie urbanistiche, sulla base della collaborazione con il Servizio Geologico dell'Area LL.PP.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

Non si segnalano scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni dell'obiettivo.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Sono stati assolti gli obblighi contenuti nel programma di trasparenza posti in capo ai dirigenti relativamente agli atti di ufficio. Sono stati acquisiti i pareri dei Servizi dell'Ente, opportunamente esplicitati e identificati negli atti formulati. Nell'esperire i procedimenti è stato rispettata la tempistica di arrivo e/o scadenza degli atti, fermo restando la completezza dei documenti del proponente. E' stato efficientato il monitoraggio dei procedimenti.

Obiettivo Strategico 524 VALUTAZIONE PROGETTI E PIANIFICAZIONE ATTUATIVA

Obiettivo Operativo 1890 Attuazione del PTCP 2009: beni culturali e ambiti di tutela

Responsabile: **Manicardi Antonella**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Favorire l'attuazione del PTCP2009 attraverso specifiche azioni di analisi relative ai beni culturali e ambiti di tutela (reti ecologiche e ambiti forestali) volte a supportare il processo di pianificazione territoriale anche con iniziative collaterali, di partecipazione e di monitoraggio per uno sviluppo sostenibile.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito un costante livello di efficienza dei servizi erogati.

Nel contesto dei processi di pianificazione del territorio e con riguardo alla valorizzazione e tutela di beni storico-architettonici e paesaggistici, si è proceduto alla preliminare ricerca/sistematizzazione della documentazione iconografica provinciale realizzata dal 1974 in poi e dispersa tra più Enti. Sull'ambito territoriale selezionato per le verifiche/approfondimenti (alta Valle del Secchia) è stata eseguita la verifica dei beni censiti mediante sopralluoghi esplorativi nei sei comuni interessati.

E' stata effettuata una sintesi dei lavori ad uso interno. Si sono esplorate possibilità di divulgazione di un documento finale

Si prosegue, in parallelo con gli atti urbanistici di competenza, all'analisi degli strumenti urbanistici comunali al fine di analizzare il rapporto tra territorio costruito e non, in relazione alle interazioni con la rete ecologica.

Non è stata convocata dal MIBAC nessuna riunione della Commissione Regionale per il Paesaggio.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

Non si segnalano scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni dell' obiettivo.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Sono stati assolti gli obblighi contenuti nel programma di trasparenza posti in capo ai dirigenti relativamente agli atti di ufficio.

Obiettivo Strategico 524 VALUTAZIONE PROGETTI E PIANIFICAZIONE ATTUATIVA

Obiettivo Operativo 1891 Attuazione del PTCP 2009: supporto alle autorizzazioni ambientali e di valutazione dei Piani

Responsabile: Manicardi Antonella

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Verificare conformità rispetto al PTCP2009 nell'ambito dei procedimenti amministrativi di rilascio di atti autorizzativi, comunque denominati, di competenza dell'Ente, della Regione Emilia Romagna o di altri Soggetti.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito un costante livello di efficienza dei servizi erogati.

L'attività verifica la conformità al PTCP2009 a supporto dei procedimenti autorizzativi regionali di natura ambientale di SCREENING VIA e per le per captazioni di acque sotterranee, esprimendo pareri agli Enti, prevalentemente ARPAE-SAC e Comuni, a cui fanno capo oggi detti procedimenti.

AL 30/09/2017, In relazione alle procedure di Valutazione Ambientale ed Autorizzazioni Uniche sono state esperite le richieste pervenute dai diversi Servizi dell'Area Territorio e Ambiente, per un totale di 68 istruttorie, così suddivise:

N. 7 nell'ambito delle procedure di Valutazione di Impatto e Screening Ambientale;

N. 3 nell'Ambito delle procedure di cui all'art. 208 del. D.lgs 152/2006 ed all'art. 15 del D.lgs 209/2003 per il rilascio di Autorizzazione Unica alla realizzazione e gestione di nuovi impianti di smaltimento e/o recupero di rifiuti e loro modifica sostanziale;

N. 58 nell'ambito delle procedure di Autorizzazione per le derivazioni di acqua pubblica.

Al 31/12/2017, in relazione alle procedure di Valutazione Ambientale ed Autorizzazioni Uniche sono state esperite le richieste pervenute dai diversi Enti Territoriali e/o Ambientali, per un totale di ulteriori 23 istruttorie, così suddivise:

N. 5 nell'ambito delle procedure di Valutazione di Impatto e Screening Ambientale;

N. 18 nell'ambito delle procedure di Autorizzazione per le derivazioni di acqua pubblica.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

Non si segnalano scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni dell' obiettivo.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Sono stati assolti gli obblighi contenuti nel programma di trasparenza posti in capo ai dirigenti relativamente agli atti di ufficio.

Obiettivo Strategico 524 VALUTAZIONE PROGETTI E PIANIFICAZIONE ATTUATIVA

Obiettivo Operativo 1894 Attuazione del PLERT e sue varianti

Responsabile: Manicardi Antonella

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Supportare l'azione dei Comuni al fine di giungere ad una soluzione condivisa delle problematiche inerenti l'attuazione del PLERT.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito un costante livello di efficienza dei servizi erogati.

L'attività, in generale, sviluppa verifiche conformità al PLERT, supporta e fornisce consulenza ai comuni nell'attuazione del PLERT (nel caso può comprendere la partecipazione al Comitato tecnico provinciale per l'emittenza radio televisiva o pareri relativi ai piani nazionali di assegnazione frequenze, memorie tecniche su ricorsi al PLERT)

Nell'ambito dell'attuazione del PLERT è stato svolto un supporto tecnico-valutativo al Comune di Marano sul Panaro in relazione alle problematiche attuative riscontrate nel recepimento del piano provinciale nella propria strumentazione urbanistica. Lo scopo è ottenere il risanamento di alcuni siti di emittenza radio, come disposto dal PLERT, attraverso la predisposizione di un Accordo di Programma per il risanamento/attuazione di n. 3 diversi siti. Partecipato a riunioni di coordinamento presso la RER per la definizione delle procedure e la formazione degli atti.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

Non si segnalano scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni dell' obiettivo.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Sono stati assolti gli obblighi contenuti nel programma di trasparenza posti in capo ai dirigenti relativamente agli atti di ufficio.

**Obiettivo Strategico 524 VALUTAZIONE PROGETTI E PIANIFICAZIONE
ATTUATIVA**
**Obiettivo Operativo 1895 Valutazione strumenti urbanistici operativi, attuativi e
regolamentari**
Responsabile: Manicardi Antonella

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Garantire la corretta attuazione degli strumenti di pianificazione sovraordinata, provinciali e settoriali, attraverso le verifiche di conformità e di coerenza, degli strumenti urbanistici operativi ed attuativi e loro varianti (P.O.C., P.U.A./P.P. e R.U.E.) .

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito un costante livello di efficienza dei servizi erogati.

L'attività sviluppa mediante istruttorie e la formulazione di riserve/osservazioni ai POC, PP/PUA, RUE e loro varianti, integrate con l'espressione dell'esito di VAS-VALSAT; comprende anche l'espressione pareri art. 5 LR 19/2008 e nonché la verifica conformità ai vari strumenti di pianificazione settoriali della Provincia.

In relazione all'oggetto l'attività in materia di valutazione dei procedimenti urbanistici al 30/09/2017 ha visto la formulazione di n. 26 istruttorie urbanistiche su strumenti di pianificazione comunale, così specificate:

- n. 5 di Riserve POC/RUE LR 20/2000;
- n. 21 di Osservazioni (PP/PUA)

In parallelo alle istruttorie di natura urbanistica di cui sopra si sono prodotti e gestiti:

- n. 26 Verifiche di assoggettabilità/ Valsat
- n. 24 pareri sugli aspetti sismici.

In relazione all'oggetto l'attività in materia di valutazione dei procedimenti urbanistici al 31/12/2017 ha visto la formulazione di ulteriori n. 8 istruttorie urbanistiche su strumenti di pianificazione comunale, così specificate:

- n. 4 di Riserve POC/RUE LR 20/2000;
- n. 4 di Osservazioni (PP/PUA)

In parallelo alle istruttorie di natura urbanistica di cui sopra si sono prodotti e gestiti:

- n. 8 Verifiche di assoggettabilità/ Valsat
- n. 8 pareri sugli aspetti sismici.

Pareri e valutazioni nell'ambito di altri procedimenti istruttori relativi a strumenti urbanistici ricevuti nel semestre precedente. Partecipazione a riunioni e conferenze, rilascio di pareri per proposte di varianti specifiche ai POC / RUE comunali .

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

Non si segnalano scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni dell' obiettivo.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Sono stati assolti gli obblighi contenuti nel programma di trasparenza posti in capo ai dirigenti relativamente agli atti di ufficio. Sono stati acquisiti tutti i pareri dei Soggetti / Enti terzi competenti coinvolti nel procedimento, rispetto i contenuti delle proposte di trasformazione e in tutti gli atti emessi sono esplicitati e identificati i pareri / osservazioni acquisiti.

E' stato valutato l'interesse pubblico primario rappresentato dalla sostenibilità dello sviluppo urbanistico e dagli obiettivi di politica territoriale dichiarati nei processi di trasformazione territoriale e nell'espressione degli esiti della VAS_Valsat, tali spetti sono esplicitamente valutati e motivati.

Nell'esperire i procedimenti è stata rispettata la tempistica di arrivo e/o scadenza degli atti, fermo restando la completezza dei documenti del proponente. E' stato efficientato il monitoraggio dei procedimenti.

Obiettivo Strategico 524 VALUTAZIONE PROGETTI E PIANIFICAZIONE ATTUATIVA

Obiettivo Operativo 1896 Attuazione del POIC e sue varianti

Responsabile: Manicardi Antonella

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Attuazione e monitoraggio delle previsioni del POIC (L.R. 14/1999 e L.R. 20/2000)

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito un costante livello di efficienza dei servizi erogati.

In relazione al Piano settoriale si sono effettuati incontri ed approfondimenti sull'attuazione di previsioni di commercio in sede fissa per i Comuni di Fiorano, Sassuolo, Castelfranco Emilia. Tali procedure hanno portato alla conseguente valutazione degli inerenti procedimenti urbanistici (POC/PUA Fiorano-Sassuolo) ed alla definizione del conseguente Accordo Territoriale.

Assicurata la coerenza delle previsioni dei Piani comunali, anche attuativi, rispetto alla pianificazione commerciale sovraordinata e proceduto alla approvazione di n. 1 Accordi territoriali nei casi previsti dal POIC (Fiorano/Sassuolo) .

L'attuazione del Piano può comportare la partecipazione cds art. 11 LR 14/99 D.lgs 114/98

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

Non si segnalano scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni dell' obiettivo.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Sono stati assolti gli obblighi contenuti nel programma di trasparenza posti in capo ai dirigenti relativamente agli atti di ufficio.

Obiettivo Strategico 525 POLITICHE ABITATIVE ED EDILIZIA
Obiettivo Operativo 1899 Gestione delega regionale sul controllo
dell'abusivismo edilizio
Responsabile: Manicardi Antonella

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Favorire un processo di crescita e di adeguamento edilizio conforme alla normativa e agli strumenti urbanistici e territoriali esistenti in adempimento al conferimento di specifiche funzioni di cui all'art. 46 comma 2 LR 20/2000

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito un costante livello di efficienza dei servizi erogati.

A seguito del perfezionamento delle più semplici modalità di registrazione delle comunicazioni pervenute dai 47 comuni e delle attività di monitoraggio realizzate attraverso i sistemi di protocollazione già in essere dell'Ente si prosegue nella compilazione della banca dati con l'inserimento delle pratiche ancora in sospeso relative agli anni scorsi e quelle pervenute nel corso dell'anno (circa duecento comunicazioni)

Nell'ambito delle funzioni assegnate alla Provincia dalla legge 23/2004, ai Comuni interessati si procede, ove necessario o ritenuto opportuno, con richiesta di aggiornamento sullo stato di avanzamento dei procedimenti segnalati.

Non sono pervenute richieste da parte dei Comuni di erogazione eventuali contributi su provvedimenti di demolizione di opere abusive e di ripristino dello stato dei luoghi

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

Non si segnalano scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni dell'obiettivo.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Sono stati assolti gli obblighi contenuti nel programma di trasparenza posti in capo ai dirigenti relativamente agli atti di ufficio.

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MODENA

Centro di Responsabilità

2 - Area Amministrativa

Responsabile: **Guizzardi Raffaele**

**S.a.p. per Obiettivi Strategici e Obiettivi Operativi
2017**

Obiettivo Strategico 279 GESTIONE DELLE SPESE PER CONTO DI TERZI
Obiettivo Operativo 143 gestione delle spese per conto di terzi
Responsabile: **Guizzardi Raffaele**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Comprende l'attività relativa alla gestione dei servizi per conto di altri Enti (stato) o privati.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

La gestione per conto terzi viene quotidianamente esperita nei limiti degli stanziamenti di bilancio e nel rispetto dei principi contabili contenuti nel decreto legislativo 118/2011

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Obiettivo Strategico 507 BILANCIO
Obiettivo Operativo 1729 Sviluppo del Sistema Gestione Qualità
Responsabile: Guizzardi Raffaele

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Effettuare il coordinamento degli interventi e la promozione di strumenti idonei a migliorare la qualità complessiva sia dei servizi erogati dall'Ente che delle relazioni con i cittadini come previsto nel Progetto "Sistema Gestione Qualità" 2010-2012

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

A seguito dell'approvazione del Bilancio e del Peg i dirigenti hanno confermato la volontà di proseguire il percorso di mantenimento della certificazione di qualità. L'adeguamento alla normativa ISO 9001:2015 ha comportato l'organizzazione di un corso di aggiornamento per il quale sono stati richiesti due preventivi.

Le migliorie richieste dai certificatori ed inserite nelle osservazioni del Certificato 2016 sono state apportate e verificate durante gli audit che si sono svolti nell'ultimo trimestre.

Il corso di aggiornamento, a cui hanno partecipato i dirigenti e i referenti Qualità dei vari servizi, si è svolto nelle giornate del 23/10 e 28/11.

Kiwa Cermet Italia è stata incaricata a condurre la verifica ispettiva finalizzata al rinnovo triennale del certificato al fine di non interrompere il percorso avviato ormai da più di 10 anni e di consentire la validazione interna dei progetti inferiori a 20 milioni di euro all'area Lavori pubblici così come previsto dal DPR 207/2010. La responsabile Qualità in collaborazione con l'unità di personale della Sala Disegno dell'Area Lavori pubblici ha riorganizzato le directory gestionali, svolto incontri per l'adeguamento dei processi alle nuove norme e supportato i Servizi al sostenimento della visita ispettiva che si è tenuta nei giorni 13 e 20 dicembre. Tutto il percorso ha visto un ampio coinvolgimento dei dirigenti e dei dipendenti e proprio per questo la riunione di apertura di presentazione del contesto interno ed esterno ai certificatori è avvenuta nell'Aula Magna del ITI Fermi alla presenza di tutto il personale dell'Ente coinvolto mentre la riunione di chiusura si è svolta nella Sala Consiliare con la partecipazione anche del Presidente della Provincia e dei Consiglieri. Nel verbale rilasciato, il certificatore ha confermato l'esito positivo e sottolineato che gli standard qualitativi permangono a valori medio alti, l'operatività è lodevole ed efficace, continua la propensione al miglioramento a seguito del personale che ha ben interiorizzato i principi della qualità.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Gli atti di affidamento dell'incarico per il corso e per la visita ispettiva sono stati pubblicati sul sito istituzionale.

Obiettivo Strategico 507 BILANCIO
Obiettivo Operativo 1826 Gestione economica e finanziaria del bilancio
 Responsabile: **Guizzardi Raffaele**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Garantire una gestione finanziaria del bilancio coerente con le procedure della spesa e delle entrate previste dalla normativa vigente assicurando la corretta gestione delle fasi contabili anche attraverso l'espressione dei pareri di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

Il bilancio di previsione solo annuale e non pluriennale è stato approvato nel corso del mese di luglio. Tale previsione è stata approvata rispettando il pareggio di bilancio. Le entrate sono state regolarmente incassate. In particolare si evidenzia un trend positivo delle entrate tributarie dovuto ad incremento sensibile dell'IPT. Si rileva un flusso estremamente rallentato delle entrate derivanti da deleghe regionali, che rischia di incidere negativamente sui pagamenti correlati, in relazione al rispetto degli specifici vincoli di cassa. In termini generali l'ente gode di liquidità più che sufficiente per far fronte ai propri impegni.

I tempi di pagamento sono ampiamente rispettati e pertanto si conferma la posizione di eccellenza acquisita dalla Provincia di Modena nel ranking nazionale (come da pubblicazione su Italia oggi del giorno 6/10/2017). Al momento non si è fatto uso del fondo di riserva. Il calcolo sul fondo crediti di dubbia esigibilità è stato compiuto in sede di bilancio di previsione e non si registrano al momento scostamenti significativi. Nel corso di questo periodo (1-1/30-9) sono state effettuate dal Collegio dei revisori n. 3 verifiche di cassa e sono stati acquisiti i pareri sul DUP, il Bilancio di Previsione, il Rendiconto della gestione, il bilancio consolidato e le prime variazioni di bilancio. Nel corso delle verifiche di cassa il Collegio dei revisori ha accertato la regolarità dell'operato degli agenti contabili. La variazione di bilancio è stata disposta e approvata dal Consiglio in data 29 settembre assicurando il mantenimento dello stato di pareggio di bilancio. Con atto consiliare n. 96 del 27/11/2017 è stata approvata la seconda e ultima variazione al bilancio di previsione dell'anno 2017. In data 20/12/2017 con atto del Presidente n. 211 si è fatto ricorso per motivi straordinari all'unico storno dal fondo di riserva.

Con riferimento agli equilibri di bilancio si evidenzia che in data 18/7/2017 con deliberazione consiliare n. 62 si è dato atto del rispetto.

Con atto del Presidente n. 133 del 3/8/2017 è stato predisposto l'atto ricognitivo relativo alla quantificazione delle somme non soggette ad esecuzione forzata con decorrenza 1/1/2015

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Il bilancio di previsione, il rendiconto della gestione nonché tutti i dati sui pagamenti (novità recentemente introdotta) sono stati regolarmente pubblicati nella sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente.

Per effetto del trasferimento delle funzioni ambientali ad ARPAE le sanzioni sono conseguentemente calate. Per la gestione delle sanzioni viene utilizzato apposito software. Il controllo sulle sanzioni è demandato a due dipendenti di due unità operative diverse in tal modo viene assicurato un controllo effettivo sull'intero procedimento sanzionatorio.

Obiettivo Strategico 507 BILANCIO
Obiettivo Operativo 1827 Programmazione e gestione della tesoreria e dei finanziamenti a medio e lungo termine
Responsabile: Guizzardi Raffaele

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Assicurare la scelta della più conveniente tipologia di fonte di indebitamento tesa a finanziare gli investimenti dell'Ente. Monitorare la struttura del debito al fine di ridurre gli oneri finanziari correlati. Ottimizzare la gestione della liquidità disponibile.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

Per effetto della legge di bilancio 2017 è stata ancora una volta sospesa la rata dei mutui contratti con la Cassa Depositi e Prestiti. I vincoli di cassa con riferimento al debito sono stati rispettati. La coerenza della gestione di cassa dell'ente con il tesoriere e con la Banca d'Italia è stata attestata da parte del Collegio dei revisori così come la tenuta delle fidejussioni. Le rate mutui (sia con riferimento alla parte capitale che alla parte interessi) sono state regolarmente versate. Sono state recepite le novità relative alla presentazione della denuncia IVA trimestrale anziché su base annuale. Si sono intraprese nel mese di ottobre le procedure sperimentali nonché la formazione e la sperimentazione relative al nuovo sistema relativo ai rapporti con la tesoreria denominato SIOPE+

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Obiettivo Strategico 507 BILANCIO
Obiettivo Operativo 1828 Rendicontazioni della gestione
 Responsabile: **Guizzardi Raffaele**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Garantire la tenuta di un sistema di rilevazione di contabilità generale e analitica propedeutico: a) alla corretta valorizzazione del patrimonio dell'ente b) allo sviluppo di una programmazione finanziaria che tenga conto di presupposti di natura economica. c) al monitoraggio periodico di alcune tipologie rilevanti di proventi e costi.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

Con atto del Presidente n. 37 del 2/3/2017 è stato approvato il riaccertamento ordinario 2016 propedeutico alla predisposizione del rendiconto della gestione del medesimo anno. La proposta di rendiconto è stata presentata all'assemblea dei sindaci in data 12/4 corredata dal parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti e adottata dal Consiglio con atto n. 28 del 12/4. L'approvazione definitiva ha avuto luogo in data 2/5/2017 per effetto della deliberazione consiliare n. 33 del 2/5 previa acquisizione del parere dell'assemblea dei sindaci, ottenuto nella stessa data.

Con l'avvio della contabilità economico-patrimoniale cd armonizzata di cui al principio contabile Allegato n. 4/3 al D.Lgs 118/2011, l'ente ha provveduto a:

- riclassificare le voci dello stato patrimoniale al 31/12/2015;

- e ad applicare i nuovi criteri di valutazione dell'attivo e del passivo dello stato patrimoniale.

L'ente si avvale della facoltà prevista dal principio contabile economico-patrimoniale punto 9.2 - di completare l'attività di ricognizione straordinaria del patrimonio e la conseguente rideterminazione del valore del patrimonio entro il 31.12.2017 alla luce del nuovo principio contabile economico-patrimoniale.

La legge n. 96 del 21 giugno 2017 pubblicata nella G.U. del 23 giugno 2017, di conversione del decreto legge n. 50/2017 al comma 3-quater all' art. 18 ha previsto che "il conto economico e lo stato patrimoniale previsti dall'articolo 227 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, relativi all'esercizio 2016, possano essere approvati entro il 31 luglio 2017 e trasmessi alla banca dati delle amministrazioni pubbliche entro trenta giorni". In via definitiva è stata pertanto approvata la parte economico-patrimoniale del rendiconto della gestione 2016 con atto del Consiglio n. 60 del 18/7/2017.

Al Rendiconto della gestione 2016 sono stati allegati la Relazione del Presidente e lo Stato di attuazione dei programmi (SAP) al 31/12/2016. Per la redazione di entrambi i documenti sono stati supportati i direttori e i dirigenti. La Relazione del Presidente strutturata per indirizzi strategici ha esposto i risultati raggiunti, l'efficacia dell'azione condotta e gli eventi più significativi consentendo una visione più comprensibile delle risultanze finanziarie dell'esercizio terminato.

Con atto del Consiglio n. 78 del 29/9/2017 è stato approvato per la prima volta il bilancio consolidato. Tale bilancio è riferito all'anno 2016 e riguarda il rendiconto della gestione dell'ente unitamente a quello delle società partecipate che rientrano nell'area di consolidamento della Provincia di Modena per effetto di quanto previsto dal principio contabile 4/4 del D.Lgs. 118/2011. In data 28/12/2017 con atto del presidente n. 214 è stato, in via provvisoria, determinato per l'anno 2018 il gruppo amministrazione pubblica della Provincia di Modena comprensivo degli organismi partecipati ai fini del consolidamento

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Il rendiconto della gestione 2016 è visibile nella sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale

Obiettivo Strategico 507 BILANCIO
Obiettivo Operativo 1830 Supporto ai Comuni in materia tributaria e contabile
 Responsabile: **Guizzardi Raffaele**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Supportare i comuni della Provincia in materia tributaria e contabile mediante attività di consulenza e formazione

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

In continuità con gli anni precedenti si è proceduto nell'attività di supporto ai Comuni attraverso l'assistenza amministrativa all'ufficio del contenzioso tributario

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Obiettivo Strategico 507 BILANCIO
Obiettivo Operativo 1832 Supporto all'innovazione sugli acquisti
 Responsabile: **Guizzardi Raffaele**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Garantire la luce elettrica negli uffici e scuole attraverso procedure di acquisto innovative

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

Si è provveduto al pagamento delle bollette elettriche relative alle scuole e agli uffici. Si è gestito il contenzioso rispetto a cessioni di credito del recente passato. Si è altresì proceduto alla rendicontazione delle spese finalizzate al rimborso da parte di ARPAE e dell'Agenzia regionale per il lavoro a seguito delle convenzioni sottoscritte. Si sono segnalate al servizio edilizia le anomalie relative ad un eccessivo consumo di acqua e si sono attivate le procedure di apertura/chiusura dei contatori segnalando tali esigenze all'area lavori pubblici.

Si è assegnato il servizio sostitutivo di mensa aziendale mediante CONSIP e definite le procedure connesse a garantire il servizio postale per l'ente. Si sono rinnovati gli abbonamenti e acquistati i testi di stretta necessità segnalati dai servizi.

Con atto del Presidente n. 89 del 15/11/2017 si è provveduto ad autorizzare l'assunzione di impegni di spesa non procrastinabili per l'anno 2018 in assenza del bilancio di previsione pluriennale.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Tutte le determinazioni con impegno di spesa vengono pubblicate automaticamente al momento della firma nella sezione "Amministrazione Trasparente".

Obiettivo Strategico 507 BILANCIO
Obiettivo Operativo 1902 Programmazione, budgeting e controllo
Responsabile: Guizzardi Raffaele

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Predisporre, mediante il coordinamento dei centri di responsabilità, gli strumenti di pianificazione, programmazione e budgeting al fine di definire le strategie dell'ente comprese nel "programma di mandato" e nei documenti di Bilancio annuale, e gli obiettivi dei singoli centri di responsabilità. Predisporre, inoltre, sulla base degli strumenti di pianificazione e programmazione il sistema di rendicontazione. Assicurare la gestione amministrativa e contabile. Monitorare lo stato di avanzamento dei progetti.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

L'art. 24, comma 1, del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 "Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica" disponeva che, entro il 30 settembre 2017 ciascuna amministrazione pubblica dovesse effettuare, con provvedimento motivato, la **ricognizione delle proprie partecipazioni societarie** possedute al 23 settembre 2016, data di entrata in vigore del medesimo Testo Unico. A norma dell'art. 24, comma 1, TUSP, le amministrazioni erano inoltre tenute:

* a individuare, nel medesimo provvedimento, le partecipazioni eventualmente detenute in società che:

- non rientrano in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4 TUSP;
- non soddisfano i requisiti di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, TUSP;
- ovvero ricadono in una delle ipotesi di cui all'articolo 20, comma 2, TUSP;

* ad alienare le eventuali partecipazioni come sopra individuate entro un anno dall'adozione del provvedimento di ricognizione, ovvero ad adottare le misure previste dall' art. 20, commi 1 e 2, TUSP.

Con deliberazione del Consiglio n. 80 del 29/9 è stata approvata la ricognizione straordinaria prevista dalla norma sopra richiamata. Tale atto contiene una relazione tecnica (allegato 1) nella quale sono indicate le partecipazioni da mantenere, dismettere, nonché le misure e le azioni proposte con riferimento a ciascuna società in cui la Provincia di Modena detiene partecipazioni, e si fornisce altresì indicazione, circa:

* le modalità e i tempi di attuazione delle misure previste al fine di razionalizzare le partecipazioni in possesso della Provincia;

* le azioni già intraprese, tanto in attuazione del piano di razionalizzazione adottato a norma dell'art. 1, comma 612°, L. 23 dicembre 2014, n. 190, quanto nell'ottica delle generali finalità di «efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche», «tutela e promozione della concorrenza e del mercato» e «razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica».

Nell'ultimo trimestre dell'anno 2017 si è provveduto a dare attuazione a quanto indicato nella ricognizione straordinaria delle partecipate; in particolare si è provveduto a completare l'iter di dismissione della società TPER Spa attraverso l'alienazione delle quote avvenuta in data 19 dicembre e si è dato corso all'iter per la dismissione della partecipazione nella società C.R.P.A. Spa attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico per la cessione delle azioni possedute dalla Provincia.

E' stato inoltre effettuato l'aggiornamento annuale dei dati obbligatori relativi agli enti pubblici vigilati, agli enti di diritto privato in controllo pubblico, nonché le partecipazioni in società di diritto privato come previsto dal D.lgs. 33/2013 e s.m.i.

Sono stati erogati i contributi alle Fondazioni Villa Emma e Casa Natale Enzo Ferrari, previo controllo delle attività svolte e dell'approvazione del bilancio annuale.

Il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, ha dettato apposite disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili.

L'art. 151, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in particolare, dispone che entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi ed enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118 del 23/6/11. L'art. 147-quater, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prevede che i risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate siano rilevati mediante bilancio consolidato, predisposto secondo la competenza economica e le modalità previste dal D.Lgs. 118/2011. Si è provveduto pertanto a definire il perimetro di consolidamento con le società delle quali sono detenute quote, aventi le caratteristiche previste dalle norme sopra citate (solo ACER) ed in data 29 settembre 2017 con atto del Consiglio n. 78 si è

approvato il **bilancio consolidato** riferito all'anno 2016.

Con atto del Presidente n. 214 del 28/12/17 si è provveduto ad approvare il perimetro di consolidamento dell'Ente ai fini della predisposizione del bilancio consolidato 2017, adeguandolo agli aggiornamenti dei principi contabili dell'allegato n. 4/4 al D.lgs. 118/2011 come modificato dal D.M. 11/08/2017.

Anche nel 2017 è proseguito il **coordinamento e il supporto ai CDR per i rapporti con le Fondazioni bancarie**.

In particolare si è fornita collaborazione all'U.O. Coordinamento d'area e Sicurezza dei Lavori Pubblici per le rendicontazioni dei progetti avviati in annualità precedenti che prevedono il contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di Modena: Ristrutturazione della palazzina "Bidinelli" - Istituto Fermi di Modena, Ristrutturazione del I.T.I. "G. Galilei" di Mirandola danneggiato dagli eventi sismici del 2012, Ristrutturazione e ampliamento della palestra del polo scolastico "Cavazzi – Sorbelli – Marconi" di Pavullo, Sicurezza e innovazione nella didattica laboratoriale – Istituto Fermi di Modena.

Sono state avviate le richieste per nuovi finanziamenti per gli istituti scolastici Muratori – San Carlo e Selmi.

A seguito della richiesta di contributo inviata alla Fondazione Cassa di Risparmio di Vignola per la realizzazione di due aule innovative 2.0 presso l'istituto Levi, si sta procedendo al supporto e collaborazione per l'imminente rendicontazione dei lavori. Si sta infine collaborando con il servizio lavori pubblici per la richiesta di contributo inviata alla Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi per gli istituti Fanti e Da Vinci.

I contributi del comparto Province per il risanamento delle finanze pubbliche imposti con le leggi di Stabilità 2015 (L. 190/2014), 2016 (L. 208/2015) e 2017 (L. 232/2016) non hanno permesso ad inizio anno, l'approvazione del bilancio di previsione 2017 e del bilancio pluriennale 2017-2019 portando l'Ente ad adottare l'esercizio provvisorio, come previsto dall'art. 163 del TUEL. Anche la decisione presa in Conferenza Unificata dell'azzeramento del taglio che avrebbe dovuto ricadere sulle Province nel 2017, non dava la possibilità di garantire la continuità dei servizi essenziali. Da qui tutta una serie di differimenti del termine per l'approvazione del bilancio al 28/2 con L. 232 dell'11/12/2016 poi al 31/3 con D.L. 244 del 30/12/2016, successivamente al 30/6 con Decreto del Ministero dell'Interno del 30/3/2017 e infine al 30/9 sempre con Decreto del 7/7/2017. Solo con la conversione in legge il 17/6/2017 del D.L. 50 recante disposizioni urgenti in materia finanziaria a favore degli enti territoriali prevedendo l'attribuzione di risorse aggiuntive per l'espletamento delle funzioni fondamentali si è riusciti ad **approvare il bilancio per la sola annualità 2017 in data 18/7/2017** dopo ben più di sei mesi di esercizio provvisorio.

Dapprima è stato approvato l'**aggiornamento del DUP** e adottato lo schema di bilancio da parte del Presidente il 23 giugno. Successivamente i documenti sono stati presentati al Consiglio il 29 giugno poi lo schema di bilancio corredato del parere dell'Assemblea dei Sindaci è stato approvato dal Consiglio il 18 luglio insieme al DUP.

Con il **DUP** si sono aggiornati gli indirizzi strategici, il piano delle alienazioni e il programma triennale delle opere pubbliche ed è stata inserita la parte finanziaria nella sezione operativa.

A seguito dell'approvazione da parte del Presidente con Atto n. 105 del 23/06/2017 e successiva integrazione con Atto n. 107 del 26/06/2017 della proposta di schema di bilancio di previsione 2017, considerato che il Consiglio con deliberazione n. 98 del 30/11/2016 aveva definito per l'anno 2017 le aliquote e le addizionali dei propri tributi ai sensi dell' art. 172, co. 1, lett.e, del decreto legislativo n. 267/2000, il Consiglio con deliberazione n. 49 del 29/06/2017 ha adottato lo schema di bilancio di previsione 2017 e con proprio atto n. 61 del 18/7/2017 l'ha approvato in via definitiva previa acquisizione del parere da parte dell'assemblea dei sindaci.

Lo schema di bilancio di previsione 2017 è stato approvato in conformità a quanto previsto dall' art. 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;

- in conformità alla L. 11/12/2016, n. 232 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019" pubblicata nella Gazz. Uff. 21 dicembre 2016, n. 297, S.O. e all' art. 18 del D.L. n.50/2017 convertito in legge n. 96 del 21 giugno 2017 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 23 giugno 2017 il quale prevede che per l' esercizio 2017 le Province e le Città Metropolitane, possono predisporre il bilancio di previsione per la sola annualità 2017 e che al fine di garantire il mantenimento degli equilibri finanziari, possono applicare al bilancio di previsione l' avanzo libero e destinato. Inoltre per effetto di decreti del Ministro per gli interni il termine per l'approvazione è slittato al 30/9

La prima **variazione contabile** al bilancio è stata approvata dal Consiglio il 29 settembre

La seconda e ultima variazione contabile è stata approvata dal Consiglio in data 20/12/2017.

Con delibera del Consiglio n. 97 del 27/11/2017 si sono determinate le aliquote e le tariffe per l'anno 2018, presupposto essenziale per la predisposizione del bilancio di previsione.

Sulla base degli obiettivi strategici e operativi inseriti nel DUP, i dirigenti hanno aggiornato gli obiettivi di gestione tenendo conto delle risorse sui capitoli di spesa e di entrata così pure i dirigenti regionali per le attività provinciali ancora da svolgere. Il **Peg 2017** è stato approvato dal Presidente in data 27 settembre integrato con il **Piano della performance** e i processi del Piano triennale anticorruzione. Le azioni premianti attribuite dal Presidente insieme al Segretario generale sono state condivise con i

dirigenti nel mese di luglio. Nel mese di agosto e settembre a seguito di incontri con le unità operative sono stati incrementati considerevolmente gli indicatori di performance organizzativa.

Gli stati di attuazione dei programmi (SAP) al 31/12/2016 e al 30/9/2017 sono stati approvati dal Presidente rispettivamente in data 20/3/2017 e 26/10/2017.

Il Nucleo è stato supportato durante il processo di valutazione delle prestazioni dirigenziali anno 2016. Il 27 marzo si sono svolti i colloqui ed è stata elaborata la proposta finale e sottoposta al Presidente. La **Relazione sulla performance** comprensiva anche delle valutazioni dei dipendenti, posizioni organizzative, progetti speciali e collaborazioni esterne è stata approvata il 16 giugno 2017. Tale documento ha dato il via libera al pagamento degli incentivi a tutto il personale nel medesimo mese. Anche al Segretario generale è stata attribuita l'indennità di risultato correlata all'attività svolta nell'anno 2016 presso la Provincia di Modena. Il Nucleo ha verificato inoltre, durante il colloquio con il Dirigente del Servizio Affari generali e Polizia provinciale in qualità di Responsabile Anticorruzione, l'assolvimento degli obblighi previsti dalla normativa esprimendo un giudizio positivo.

Contemporaneamente è stata aggiornata anche la Relazione sulla performance anno 2015 per l'attribuzione dei risparmi provenienti dalla **rendicontazione 2015 del Piano triennale 2014-2016 di razionalizzazione e riqualificazione della spesa**, di riordino e ristrutturazione amministrativa, di semplificazione e digitalizzazione, di riduzione dei costi della politica e di funzionamento, ivi compresi gli appalti di servizio, gli affidamenti alle partecipate e il ricorso alle consulenze attraverso persone giuridiche.

Il medesimo **Piano di razionalizzazione 2014-2016** è stato confermato anche per l'anno 2017 ed approvato dal Presidente il 31/3/2017.

Si è collaborato alla redazione del **Referto sulla regolarità della gestione**, sull'efficacia e adeguatezza del sistema dei controlli interni inviato alla Corte dei Conti entro i termini richiesti.

Si è supportato il Nucleo di Valutazione nella redazione della **Relazione annuale sul funzionamento complessivo del sistema di valutazione, trasparenza ed integrità dei controlli interni relativa all'anno 2016** che è stata presentata all'Amministrazione in data 27 marzo 2017.

Il Presidente dopo aver disposto, a fine dicembre 2016, una proroga del Nucleo fino al 30 giugno 2017 ha **rinnovato**, il 18 luglio, **l'incarico ai componenti fino alla fine del mandato**.

Il 27 gennaio 2017 si è concluso il procedimento inerente **l'istituzione delle nuove posizioni organizzative** a seguito di pesatura e revisione. Il Presidente ha approvato 2 posizioni A+, 9 posizioni A, 11 posizioni B più 2 presso l'Area Deleghe.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

Non si è ritenuto opportuno redigere a novembre il DUP 2018 in quanto non era possibile redigere una programmazione degli obiettivi operativi non conoscendo ancora le risorse finanziarie.

Il differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018-2020, da parte degli enti locali al 28/2/2018, con decreto del Ministero dell'Interno del 29/11/2017 e l'incremento delle risorse, a seguito della Legge di bilancio per il 2018 del 27/12/2017 che consentiva la predisposizione di un bilancio non più annuale ma triennale, ha fatto propendere per la redazione posticipata a febbraio 2018 di un unico DUP programmatico e contabile.

La formulazione di un quesito all'Aran e l'attesa della ricezione del parere hanno fatto posticipare ai primi mesi del 2018 il percorso di valutazione dell'attribuzione di eventuali indennità di responsabilità ai dipendenti di qualifica D.

STATO DI ATTUAZIONE DELLE AZIONI PREMIANTI

In merito alla predisposizione del nuovo Regolamento di contabilità sono stati valutati alcuni modelli. Si darà corso nel 4 trimestre alla effettiva redazione.

Il Regolamento è stato approvato in consiglio il 18/12. La rendicontazione dettagliata al 31/12 è stata inserita direttamente nella scheda dell'azione premiante.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Tutti i documenti e gli atti sono stati inseriti nel sito. Riprova ne è che il Nucleo di valutazione ha verificato la pubblicazione, l'aggiornamento e la completezza attestando la veridicità e attendibilità in data 5 aprile 2017.

Obiettivo Strategico 530 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE
Obiettivo Operativo 1696 Trasporto Pubblico Locale
Responsabile: **Guizzardi Raffaele**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Sviluppo e monitoraggio del sistema di trasporto pubblico su gomma e su ferro in collaborazione con l'Agenzia per la Mobilità e le aziende di Trasporto Pubblico e la Regione Emilia Romagna.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Per l'anno 2017 sono state compiute tutte le operazioni in via anticipata necessarie al fine di garantire i servizi aggiuntivi forniti da AMO. Con atto del Presidente n. 203 del 11/12/2017 è stata rinnovata la Convenzione con AMO ai fini di continuare a collaborare sui servizi trasversali

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MODENA

Centro di Responsabilità

2.2 - Personale e Sistemi informativi e telematica

Responsabile: **Guizzardi Raffaele**

**S.a.p. per Obiettivi Strategici e Obiettivi Operativi
2017**

Obiettivo Strategico 159 ARCHIVIO E PROTOCOLLO
Obiettivo Operativo 403 Gestione del protocollo e dell'archivio corrente
 Responsabile: **Guizzardi Raffaele**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Assicurare la corretta formazione del protocollo informatico, integrato con il sistema di gestione documentale; garantire la formazione e la tenuta dell'archivio corrente, secondo le modalità previste dal Manuale di gestione.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Le attività dell'Archivio e Protocollo si sono svolte nei tempi e nelle modalità indicate nelle fasi del PEG 2017.

Si è proceduto all'annullamento di n. 95 registrazioni di protocollo.

Si segnala che sono state svolte queste ulteriori attività a margine degli obiettivi di gestione realizzati:

- partecipazione (Carrà e Ghidoni) a lezioni del ciclo seminariale “Il Manuale di gestione: strumento dell’innovazione” organizzato da Soprintendenza Archivistica E.R., PARER (Polo Archivistico E.R.) e Lepida spa;
- iscrizione del personale alla COMTem Documenti digitali (con i medesimi promotori) e la partecipazione agli incontri relativi;
- iscrizione (Martinelli e Ghidoni) al corso "La digitalizzazione dell'azione amministrativa: regole e modelli gestionali" c/o Università di Bologna promosso da INPS per il 2018;
- collaborazione all'ex Ufficio Energia dell'Area Ambiente, ora ARPAE, per la "messa in procedura" degli atti relativi all'istruttoria per le abilitazioni alla conduzione di impianti termici civili (Carrà e Martinelli), rimaste in capo all'Ente (n. 24 pratiche);
- stage presso l'Archivio di n. 2 studenti francesi, con illustrazione in lingua francese (Ghidoni) dei procedimenti di protocollazione (PEC) e archiviazione, con sopralluoghi guidati ai depositi (21 giugno - 4 luglio).

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Si sono sempre assolti gli obblighi relativi alla trasparenza.

Obiettivo Strategico 159 ARCHIVIO E PROTOCOLLO
Obiettivo Operativo 404 Gestione degli archivi di deposito e storico
 Responsabile: **Guizzardi Raffaele**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Garantire la corretta formazione e tenuta dell'archivio di deposito; assicurare la tutela, la corretta conservazione e la fruizione del patrimonio storico.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Le attività dell'Archivio di deposito e storico si sono svolte nei tempi e nelle modalità indicate nelle fasi del PEG 2017. Si sono ricevuti versamenti documentari dai vari Servizi, e in particolare dai Centri per l'Impiego e dalla Formazione Professionale, per un totale di 169 metri lineari. Si è sempre proceduto al riordino del materiale documentario versato.

E' stato rinnovato il Protocollo d'intesa tra la Provincia e il Comune di Nonantola per il deposito dell'Archivio Storico di quel Comune presso l'Archivio dell'Ente (prot. 16278/2017). E' stato rinnovato il Protocollo d'intesa tra la Provincia e il Comune di San Possidonio per il deposito dell'Archivio Storico di quel Comune presso l'Archivio dell'Ente (prot. 36253/2017); entrambi i procedimenti hanno richiesto rapporti con i Comuni stessi e con la Soprintendenza Archivistica Regionale e la redazione di Atti. Si è proceduto alla restituzione dell'Archivio Storico del Comune di San Possidonio con la riacquisizione in disponibilità di circa 180 metri lineari nel deposito di via Dalton (27 dic. 2017, verbale prot. 49542).

Si sono effettuate l'inventariazione del patrimonio librario e la sua ricollocazione in nuovi spazi, rendendo possibile il prestito e/o la consultazione del materiale bibliografico delle **biblioteche CEDOC Modena e A&B** della Provincia (n. 22 volumi consultati/prestati, di cui 1 volume e 1 audiovisivo del Fondo EPT, Ente Provinciale del Turismo, poi APT, Azienda di Promozione Turistica). Si è effettuato l'aggiornamento dati delle due biblioteche nel Sistema Informativo Biblioteche Enti Locali della Regione E.R. (SIBIB).

In quanto al **Fondo Fotografico**, catalogato nella Biblioteca dell'Archivio A&B, è stata garantita la sua consultazione in collaborazione con Fondazione Fotografia Modena (ex Fotomuseo di Modena). Si segnala che una foto dell'Archivio Fotografico della Provincia è stata utilizzata come sovracopertina/poster del catalogo della mostra "Crinale" della Fondazione Fotografia (luglio-agosto 2017). Altra foto è stata utilizzata dall'Ufficio Documentazione sulla storia urbana del Comune di Modena.

Per la mostra "Cesare Leonardi" della Galleria Civica del Comune di Modena, dal 15/09/2017 al 18/02/2018, i ricercatori hanno vagliato il Fondo fotografico Leonardi (16 faldoni, in maggior parte costituiti da raccoglitori fotografici) selezionando circa n. 50 stampe e negativi, che sono stati riprodotti o richiesti in prestito per l'esposizione.

Si è gestita la sala studio per la consultazione degli atti d'archivio a fini storici.

Si segnala un notevole aumento d'interesse nei cittadini, ricercatori e studiosi, verso il materiale documentario storico, rilevabile dalla registrazione numerica - presenze nella sala studio per consultazioni: n. 65 - con una maggiore complessità delle ricerche, che spesso richiedono un supporto storico-archivistico e bibliografico.

Dato il notevole interesse per il Fondo Congregazione di Carità "Illegittimi", si è attivato uno scambio informativo con l'Archivio di Stato di Modena, che conserva l'Archivio E.C.A. (Ente Comunale di Assistenza) con documentazione complementare per la ricostruzione dell'iter assistenziale degli "esposti", al fine di fornire ulteriori indicazioni agli utenti.

Si è data particolare consulenza a:

- ricerca condotta da Tecnoindagini srl per conto dei LL.PP. sulla costruzione dell'Istituto Barozzi di Modena;
- ricerca condotta da Tecnoindagini srl per conto dei LL.PP. sulla costruzione del Liceo Tassoni di Modena;
- tesi del master in Storia contemporanea, Università di Modena e Reggio E., sui luoghi "femminili" nel secondo dopoguerra;
- tesina di maturità scientifica sulla costruzione del Liceo Tassoni di Modena;
- ricerca condotta sui caseifici degli anni Sessanta, Commissione Zootecnica, Fiere ed Esposizioni.

Inoltre, assistenza e supporto alla ricerca su un "illegittimo" con documentazione nell'Archivio Comunale di San Possidonio, in deposito presso l'Archivio dell'Ente;

partecipazione al volumetto sulla storia della SEFTA curato da Fabio Casini (utente di questo Archivio) con patrocinio dell'Ente.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Si sono sempre assolti gli obblighi relativi alla trasparenza.

Obiettivo Strategico 159 ARCHIVIO E PROTOCOLLO
Obiettivo Operativo 405 Informazione e accesso agli atti
 Responsabile: **Guizzardi Raffaele**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Garantire l'accesso interno alla documentazione, per scopi di autodocumentazione; assicurare la trasparenza dell'azione amministrativa, consentendo l'accesso esterno agli atti, nel rispetto della normativa vigente sul diritto alla riservatezza.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Le attività dell'Archivio di deposito e storico si sono svolte nei tempi e nelle modalità indicate nelle fasi del PEG 2017. Si sono effettuati, per utenti interni e per consultazioni di utenti esterni, n. 677 prestiti documentari; più precisamente:
 per autodocumentazione dei servizi interni all'Ente e accesso agli atti per fini amministrativi:
 pezzi archivistici movimentati n. 492;
 per consultazione da parte di ricercatori esterni all'Ente:
 pezzi archivistici movimentati: n. 185.
 Nell'ambito di ricerche relative al fondo archivistico "Illegittimi", si segnala che, al fine di agevolare l'utenza, si sono effettuate ricerche archivistiche "per corrispondenza".

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Si sono sempre assolti gli obblighi relativi alla trasparenza.

Obiettivo Strategico 228 RACCOLTA D'ARTE DELL'ENTE

Obiettivo Operativo 1351 Raccolta d'arte dell'Ente

Responsabile: Guizzardi Raffaele

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Gestire l'"anagrafe" delle singole opere d'arte, curare la loro conservazione in idonee condizioni ambientali, provvedere alla loro esposizione al pubblico ai fini della loro valorizzazione, come patrimonio storico legato alla vita dell'Ente.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Le attività si sono svolte nei tempi e nelle modalità indicate nelle fasi del PEG 2017.

L'Ente ha stipulato con il Comune di Modena, in data 25 gennaio 2016, RSP. n. 2874, un atto di concessione in comodato gratuito della Raccolta d'Arte (n. 285 pezzi) al Museo Civico d'Arte del Comune stesso per la migliore valorizzazione delle sue opere.

Si sono completate le fasi del prestito di nove dipinti per la mostra del Museo Civico di Modena "Incubi e sogni di provincia. Giorgio Preti", dal 3/12/2016 al 25/4/2017.

Si è provveduto a tener aggiornata l'anagrafe delle opere e il loro riscontro inventariale, curandone la conservazione e la migliore esposizione.

Si è data risposta ai cittadini che hanno domandato notizie su opere e/o autori presenti nella Raccolta.

Con la collaborazione degli operatori del Magazzino Economato, della Presidenza e dell'Ufficio Stampa, assieme a una persona LSU (Lavori socialmente utili) si è provveduto, dal 24/10 al 15/11, alla sistemazione del deposito della Raccolta d'Arte nel sottotetto del Palazzo della Provincia (con movimentazione, spolveratura/pulitura, imballaggio e ordinata sistemazione delle opere nei locali sgombrati, ripuliti e resi idonei alla conservazione dei materiali).

Si è collaborato con il Dirigente Area LL.PP. al riallestimento, nella sede di viale Barozzi, del settore contemporaneo della Raccolta d'arte (dipinti e grafiche dalla metà del Novecento a oggi, provenienti dalla Palazzina di viale Rimembranze e dai depositi). Con prioritari criteri volti alla miglior conservazione e valorizzazione, le opere sono state esposte e dotate di apposita targhetta identificativa con i dati anagrafici dell'artista e dell'opera stessa, in un organico percorso che ha il pieno apprezzamento dei visitatori. Inoltre le opere sono inventariate, con sintetica scheda anagrafica, in uno speciale data-base associato alla riproduzione fotografica di ogni pezzo e alla sua collocazione fisica.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Si sono sempre assolti gli obblighi relativi alla trasparenza.

Obiettivo Strategico 370 GESTIONE AMMINISTRATIVO-GIURIDICA DEL PERSONALE

Obiettivo Operativo 1342 gestione amministrativo - giuridica del personale

Responsabile: Guizzardi Raffaele

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Gestire i rapporti di lavoro dei dipendenti attraverso la corretta definizione e adozione dei necessari atti e provvedimenti amministrativi

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Il periodo è stato caratterizzato dalla gestione delle numerose problematiche operative connesse all'entrata a regime del sistema di rilevazione presenze "Kronos". Ripetuti infatti le riunioni e gli incontri organizzati tra il personale delle segreterie ed i tecnici informatici di Comune e Provincia per la messa a punto del sistema e per i necessari adattamenti alle caratteristiche peculiari della Provincia. Su tali aspetti sono state redatte e diramate circolari e note applicative ed affrontato direttamente con le segreterie numerosi casi individuali.

Contestualmente è proseguita l'attività di gestione amministrativa del personale, compresi i colleghi tuttora in regime di distacco dalla RER e dall'Agenzia Regionale per il Lavoro.

In ambito disciplinare, si è proceduto all'aggiornamento del regolamento vigente reso necessario dall'entrata in vigore delle disposizioni in materia di "assenteismo" e "false attestazioni di presenza". Di tali aggiornamenti sono state fornite puntuali informazioni ed aggiornata modulistica ai Dirigenti, per le attività di competenza.

Costituita (Atto del Presidente N° 138 del 10.8.2017), ai sensi dell'art. 9 del "Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi", una Unità di progetto intersettoriale denominata "Squadra operativa unificata di manutenzione patrimoniale" per la gestione di varie attività di manutenzione uffici ed istituti scolastici e relativi arredi.

Al 31.12.2017

In evidenza, nel periodo, ancora il progressivo perfezionamento del sistema di rilevazione presenze "Kronos", la cui operatività ha ulteriormente comportato la necessità di continui adattamenti ed interventi, con particolare riferimento alle procedure di "chiusura mensile dei cartellini".

Contestualmente è proseguita l'attività di ordinaria gestione dei rapporti di lavoro, anche nei confronti del personale Regionale in distacco alla Provincia e di quello Provinciale in distacco all'Agenzia Regionale per il Lavoro.

In ambito disciplinare è stato istruito e concluso un procedimento di competenza U.P.D. E verificate ulteriori possibili irregolarità in materia di rispetto dell'orario e di uso del badge.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Tutti i dati e documenti inseriti nel programma trasparenza sono stati pubblicati nella sezione Amministrazione Trasparente.

Obiettivo Strategico 370 GESTIONE AMMINISTRATIVO-GIURIDICA DEL PERSONALE

Obiettivo Operativo 1343 Prevenzione e sicurezza sul lavoro

Responsabile: Guizzardi Raffaele

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Garantire la salute e sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

In materia, si è dato corso al rinnovo dell'affidamento, tramite procedura telematica INTERCERT.ER., del servizio di Medico Competente e Sorveglianza Sanitaria, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e successive modificazioni e integrazioni.

Anche in tale contesto sono state affrontate talune casistiche “particolari”, con coinvolgimento, oltre che del Medico Competente, anche della Commissione Medico-Collegiale A.S.L.

Garantito inoltre ogni adempimento previsto dall'applicazione del Protocollo Sanitario nei confronti del personale soggetto a rinnovo della certificazione di “idoneità” alle mansioni specifiche.

In corso di definizione modifiche al Protocollo per quanto alle attività di utilizzo vernici e prodotti similari.

Al 31.12.2017

In materia di sicurezza sono stati ridefiniti a rafforzati i mezzi di tutela a contrasto del rischio derivante dall'utilizzo di vernici e solventi.

E' stato dato corso regolare alle visite periodiche sulla idoneità degli operai in servizio, con approfondimento di talune situazioni di particolare criticità.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Tutti i dati e documenti inseriti nel programma trasparenza sono stati pubblicati nella sezione Amministrazione Trasparente.

Obiettivo Strategico 370 GESTIONE AMMINISTRATIVO-GIURIDICA DEL PERSONALE

Obiettivo Operativo 1346 Raccolta elaborazione dati

Responsabile: Guizzardi Raffaele

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Produrre i dati statistici e informativi previsti dalle norme o per fini conoscitivi

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

In ambito raccolta ed elaborazione dati sono stati garantiti gli adempimenti periodici GEDAP / GEPAS / Fruitore L. 104/92 / Assenze per malattia ed altre assenze / Anagrafe prestazioni dipendenti e consulenti.

Al 31.12.2017

I relazione all'obiettivo operativo, si è dato regolare corso agli adempimenti periodici nelle materie di riferimento e di indagine previste dalla banche-dati "Perla PA" ed in particolare:

- > Gestione GEPAS: per i dati sull'adesione agli scioperi;
- > Gestione GEDAP: per i dati sulle prerogative sindacali e sulle cariche istituzionali;
- > Gestione L. 104/92: per i dati sulla fruizione dei permessi;
- > Gestione Assenze: per malattia e di altro tipo;
- > Gestione Anagrafe delle Prestazioni: sui dati relativi agli incarichi autorizzati a dipendenti e/o conferiti a consulenti.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Tutti i dati e documenti inseriti nel programma trasparenza sono stati pubblicati nella sezione Amministrazione Trasparente.

Obiettivo Strategico 370 GESTIONE AMMINISTRATIVO-GIURIDICA DEL PERSONALE

Obiettivo Operativo 1347 Gestione previdenziale del personale

Responsabile: Guizzardi Raffaele

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Garantire la corretta gestione previdenziale del personale mediante l'applicazione dinamica degli istituti normativi e contrattuali e assicurare un'adeguata consulenza e informazione all'utenza

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Oltre alla normale attività d'ufficio che ha comportato il collocamento a riposo di 6 dipendenti, l'ufficio ha continuato l'attività di controllo e implementazione della Banca Dati INPS; attività motivata sia dalla necessità ed urgenza di trasmettere i fascicoli dei numerosi dipendenti trasferiti presso altri Enti, sia a seguito di pressanti richieste da parte dell'INPS ed altri Enti.

A supporto dell'Ufficio Contabilità, inoltre, è proseguita l'attività di controllo e contestazione delle numerose richieste di sistemazioni contributive.

L'Ufficio ha prestato consulenza ed assistenza alla richiesta di prestiti INPS da parte dei dipendenti ed ha fornito informazioni relative al Fondo di previdenza complementare Perseo Sirio.

Si è inoltre provveduto ad inserire sul portale Perla PA i dati relativi ad incarichi affidati dalla Provincia a consulenti esterni e a produrre il documento di riferimento pubblicato sul sito dell'Ente.

Al 31.12.2017

Nel periodo sono state istruite e definite 3 procedure di collocamento a riposo, oltre a un'intensa attività di verifica e confronto di dati contributivi presenti nella banca-dati INPS.

Proseguita l'attività di trasmissione di documenti e fascicoli per i dipendenti trasferiti, così come le attività di consulenza ed assistenza ai dipendenti sulle diverse procedure di riferimento

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Tutti i dati e documenti inseriti nel programma trasparenza sono stati pubblicati nella sezione Amministrazione Trasparente.

Obiettivo Strategico 372 PRESIDIO SUL SOFTWARE APPLICATIVO A SERVIZIO DELL'ENTE

Obiettivo Operativo 1352 Gestione operativa, manutenzione e aggiornamento dei software applicativi installati nell'Ente

Responsabile: **Guizzardi Raffaele**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Garantire la corretta funzionalità delle componenti software applicative installate nell'ente, database inclusi, attraverso interventi di manutenzione conservativa (mantenimento della correttezza funzionale dei programmi e dei database) e di manutenzione evolutiva (ampliamento funzionale dei programmi ed ottimizzazione dei database), e garantire la produzione di elaborazioni a richiesta dei CdR non previste dagli applicativi

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo si è svolto sulla base di quanto previsto nel DUP approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati. Gli obiettivi di gestione si stanno svolgendo come indicato nelle fasi del Peg.

Nell'ambito della gestione operativa, manutenzione e aggiornamento dei software applicativi installati nell'Ente, le richieste di assistenza tecnica sono diminuite del 50% rispetto all'anno precedente dovuto alla riorganizzazione delle funzioni dell'Ente e riepilogate dalla seguente tabella:

ATTIVITA'	N° RICHIESTE DI INTERVENTO REGistrate	INTERVENTI RISOLTI CON RISORSE INTERNE	INTERVENTI RISOLTI CON RISORSE ESTERNE
RICHIESTE DI ASSISTENZA TECNICA SOFTWARE	362	330	32

Da un punto di vista quantitativo, raccogliendo dal data base degli interventi richiesti i dati di quelli realizzati sui software caratteristici di ogni singola Area dell'Ente, l'insieme delle attività svolte per garantire la disponibilità dei sistemi applicativi e dei data base gestiti, il loro corretto funzionamento nonché per garantire la loro evoluzione e lo sviluppo di nuovi applicativi-servizi, è così riassumibile:

AREA di riferimento principale	Assistenza agli utenti (ore)	Interventi di manutenzione conservativa (ore)	Interventi di manutenzione evolutiva (ore)	Interventi per nuovi sviluppi (anche attività di analisi) (ore)	Elaborazioni a richiesta (ore)	Data Base administrator
1 Presidente	6					
2 Area Amministrativa	127	40		2	8	
6 Area Lavori Pubblici	6				5	
9 RER – Economia e Agricoltura	2				1	
TOTALI	146	40	0	2	20	

Le attività di assistenza ed elaborazioni più significative effettuate a richiesta degli utenti dei sistemi gestionali software hanno riguardato diversi ambiti e le attività erogate hanno comportato, in misura diversificata, interventi di manutenzione conservativa, di manutenzione evolutiva, di consulenza e informazione ai CdR sulle opportunità offerte dallo sviluppo delle TIC, di presidio sui data base dell'Ente e di supporto ai CdR per la realizzazione di elaborazioni non previste dai software applicativi disponibili.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI
--

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Si è adempiuto agli obblighi inerenti la trasparenza pubblicando atti e contratti nel sito istituzionale dell'Ente.

**Obiettivo Strategico 372 PRESIDIO SUL SOFTWARE APPLICATIVO A
SERVIZIO DELL'ENTE**
**Obiettivo Operativo 1353 Sviluppo di progetti di software applicativi innovativi
per l'Ente**
Responsabile: Guizzardi Raffaele

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Garantire l'aggiornamento ed il miglioramento qualitativo e quantitativo delle componenti applicative software del S.I. dell'Ente nel rispetto di nuovi fabbisogni informatici-informativi dell'Ente e delle opportunità offerte dalle evoluzioni nel mercato nel campo delle TIC ed al manifestarsi di nuove opportunità. Contribuire allo sviluppo organizzativo dell'Ente ed alla semplificazione amministrativa.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

Le attività svolte nell'ambito dello sviluppo dei software applicativi innovativi per l'Ente ovvero gli interventi sui sistemi gestionali software più significativi, hanno riguardato:

- il sistema informativo dell'Area finanziaria, economico-patrimoniale e controllo direzionale
- Il sistema informativo per la gestione delle risorse umane
- Il sistema informativo per la gestione delle opere pubbliche

G) Partecipazione alla Comunità tematica Gestione Documentale anche per presidiare attraverso il sottogruppo creato le evoluzioni di Docer, anche se al momento non è previsto il passaggio a questa soluzione. In campo regionale si sta procedendo alla centralizzazione presso Lepida di tutti i server per garantire una manutenzione meno costosa ed evitare le personalizzazioni.

L) presidio giornaliero di Parix che conta al momento più di 700 utenti di tutti gli Enti della Provincia (uno dei pochi servizi su cui agiamo ancora per conto degli Enti Locali) con circa una quindicina di interventi settimanali. Esiste il progetto da parte di Lepida, in accordo con Infocamere, di passare dal 2018 se sarà possibile alla soluzione ADRIER, che sarebbe meno costosa e comprenderebbe tutte le aziende nazionali e non solo quelle emiliane come ora. E' stato preso appuntamento con chi segue questo progetto in Lepida per capirne i tempi e le modalità di attivazione. Non sono comunque disponibili dati storici, quindi l'utilizzo di Telemaco dovrà continuare. E' stato annunciato da Lepida che il servizio Parix sarà cessato ad inizio 2018 e sostituito con Adrier. Il servizio sarà gestito direttamente da Lepida. Nostro compito sarà fornire i dati degli utenti da abilitare e l'indirizzo i.p. dei servizi gate ai quali collegare la base dati (nel nostro caso servirà a Quix, Ads e Init per le rispettive procedure di competenza). Dovremo inoltre seguire le procedure di accreditamento a Federa dei futuri utenti che dovranno poi essere upgradati ad un livello di permission alta (con presentazione de visu)

M) Purtroppo il portale dell'Innovazione è fermo, non avendo al momento nuove notizie da inserire. Sarebbe però opportuno almeno un restyling che si può mettere in programma se si ritiene necessario.

P) E' stata chiesta ed ottenuta dalla U.O. la disponibilità a collaborare fattivamente alla nuova certificazione Iso che sarà necessaria prima di fine anno. I lavori inizieranno a breve. Si è deciso di non utilizzare più il software dedicato, considerato non più in linea con le nuove disposizioni

R) Costante presenza alle iniziative formative di Upi, RER e tutti Webinar che possano essere di interesse per l'Ente. La U.O. ha partecipato alle tre giornate formative organizzate da Upi sul Regolamento UE 2016/679 relativo alla Privacy

S) Il progetto del Sistema informativo per la richiesta di manutenzione straordinaria degli istituti scolastici, andato on line dall'1 aprile 2018, è stato scelto quale progetto innovativo da presentare alla ispezione per la certificazione di Qualità ISO 9001:2015 del Servizio Sistemi Informativi che si svolta il 20 dicembre, con esito molto positivo.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

**Obiettivo Strategico 372 PRESIDIO SUL SOFTWARE APPLICATIVO A
SERVIZIO DELL'ENTE**

**Obiettivo Operativo 1616 Formazione e assistenza utenza interna all'uso del
sistema informatico e telematico dell'Ente**

Responsabile: Guizzardi Raffaele

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Garantire l'opportuno e necessario aggiornamento professionale agli utilizzatori dei software applicativi e di produttività individuale tramite processi formativi di affiancamento e di assistenza

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

Tra i lavori della Comunità tematica Competenze digitali si è parlato della necessità di un aggiornamento di tutto il personale delle Pubbliche Amministrazioni Locali della Regione dove, per la legge che ha previsto un calo dei fondi disponibili alla formazione, non se ne fa da tempo. E' previsto per l'autunno l'invio a tutti i dipendenti di un questionario di autovalutazione e in seguito l'organizzazione, attraverso la piattaforma Self, della attivazione di una serie di corsi on line, accompagnati poi da una fase in aula guidata dagli informatici dei vari Enti.

Effettuata formazione di 2 giornate per la messa in linea del portale degli operatori economici denominato PBM-Vision on-line e la gestione delle richieste nel modulo di back-office del software PBM-Vision di STR.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

**Obiettivo Strategico 373 PRESIDIO SULLE INFRASTRUTTURE DI BASE
DEL SISTEMA INFORMATICO E TELEMATICO DELL'ENTE**
**Obiettivo Operativo 1354 Gestione operativa, manutenzione e aggiornamento
dei server, dei pc, delle periferiche e reti**
 Responsabile: **Guizzardi Raffaele**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Garantire la continuità dei servizi resi dal S.I. tramite il mantenimento delle corrette funzionalità delle componenti infrastrutturali di base sia attraverso interventi di manutenzione conservativa (mantenimento della correttezza funzionale degli apparati del software di base, delle componenti ad uso individuale -personal computer e periferiche- e delle componenti di rete) e di manutenzione evolutiva (aggiornamento degli apparati hardware centrali e/o distribuiti, del software di base e delle componenti di rete) nonché tutelare il patrimonio informativo gestito in modalità informatica dell'Ente sia nel rispetto delle normative a tutela del trattamento dei dati personali (Privacy) sia per assicurare l'integrità dei dati e delle informazioni gestite. Garantire il corretto utilizzo degli strumenti informatici e di rete in uso.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Al fine di garantire la necessaria funzionalità alle diverse componenti di base del Sistema Informatico e di Rete dell'Ente, le attività del Servizio si sono concentrate soprattutto sulla razionalizzazione e riduzione degli apparati server in uso e sul migliorare i livelli di sicurezza dei sistemi e delle reti.

Il mantenimento in funzione delle componenti hardware centrali e periferiche ha comportato i seguenti interventi di assistenza tecnica, sostanzialmente corrispondenti agli standard quantitativi abituali:

TIPO HARDWARE	N° RICHIESTE DI INTERVENTO	INTERVENTI RISOLTI CON RISORSE INTERNE	INTERVENTI RISOLTI CON RISORSE ESTERNE
PERSONAL COMPUTER E PERIFERICHE	825	825	
INTERVENTI CHE HANNO COMPORTATO L'INSTALLAZIONE DI NUOVI PC E STAMPANTI	40	40	
AGGIORNAMENTO PROFILI DI AUTENTICAZIONE	87 (60 dismessi)	87	
SERVER	35	35	
COMPONENTI DI RETE	20	10	7/lepida 3/telecom
TONER E MATERIALI DI CONSUMO	114	114	

E' stata garantita la prevista disponibilità dei sistemi informatici di base, applicativi e di rete 24 ore su 24 e 7 giorni su 7 anche tramite il continuo monitoraggio effettuato con l'uso del software OPMANAGER.

Il monitoraggio ha portato alla rilevazione tempestiva dei malfunzionamenti su apparati server o di rete riportati nella tabella di cui sopra.

Si segnala che gli interventi su PC e server sono stati eseguiti tutti dal personale della UO non avendo più rinnovato i relativi contratti di manutenzione.

Nel mese di luglio si sono verificati problemi al gruppo di continuità che hanno comportato spegnimenti non previsti di server, Sono stati effettuati poi due spegnimenti programmati dalle 13,30 fino alle 18,00 , degli apparati della sala CED per permettere la manutenzione e ripristino delle linee elettriche e dei gruppi di continuità.

Attualmente presso il Data Center Lepida sono ospitati tre server che svolgono le seguenti funzioni:

Server web www.provincia.modena.it sito istituzionale e altri siti tematici dell'ente

Server di posta elettronica

Server di salvataggio File, che attualmente ospita il 90% dei file prodotti all'interno dell'ente

Backup di tutte le macchine fisiche e virtuali in uso presso l'ente

Ciò permette di attuare un sistema di Disaster recovery secondo quanto previsto dalla legge.

Il sistema di Backup è costantemente monitorato per determinare eventuali anomalie e segnalarle tempestivamente a Lepida s.p.a

Si è proceduto al monitoraggio dell'ambiente di cluster, configurato in modo tale da aumentare i livelli di sicurezza ed affidabilità delle applicazioni informatiche e dell'ambiente data base Oracle.

La configurazione della infrastruttura di virtualizzazione dei server composta da sette server per le macchine virtuali, è stata monitorata e sono stati implementati nuovi server virtuali; al momento sono stati virtualizzati complessivamente 46 server (linux e windows) mentre i server fisici sono stati ridotti a 35 (compresi i 7 per la virtualizzazione)

Per il funzionamento della rete in fibra ottica "LEPIDA" è stato assunto l'impegno di spesa a favore della Società Lepida spa per la manutenzione annuale della sottorete in fibra ottica relativamente alle tratte di competenza della Provincia di Modena

Si è proceduto inoltre alla messa in funzione dei due server che svolgono le funzioni di Proxy server e Firewall configurate in modalità Cluster per permettere una continuità di servizio pari al 99,9% anche in presenza di problemi hardware su una delle due macchine.

Nel mese di ottobre si sono verificati problemi al gruppo di continuità che hanno comportato spegnimenti non previsti di server, attualmente siamo senza gruppi di continuità e in attesa di acquisto di nuovi gruppi

Si è proceduto inoltre allo spegnimento di alcune macchine fisiche e server virtuali non più utilizzati dopo il passaggio delle competenze alla Regione Emilia-Romagna e alle varie agenzie, riducendo così la richiesta di risorse elettriche e di climatizzazione nella sala CED.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

A seguito delle recenti disposizioni che obbligano l'amministrazione in caso di acquisto di beni e servizi a rivolgersi alle convenzioni e al mepa, il rischio è da considerarsi attenuato. Si è ricorso agli affidamenti diretti solo nei casi di servizi aventi carattere di esclusività. Con l'entrata in vigore della L. 208/2015 nonché del nuovo codice dei contratti D.Lgs 50/2016, nonostante gli acquisti di beni e servizi siano stati in prevalenza inferiori ai 40.000 euro si è proceduto in generale valutando in primis la possibilità di ricorrere alle convenzioni CONSIP e Intercenter. Una volta esperita negativamente tale opzione si è proceduto ad attivare gli acquisti di beni e servizi attraverso il MEPA. Le eccezioni sono costituite da servizi forniti da pubbliche amministrazioni o da società in house providing.

**Obiettivo Strategico 373 PRESIDIO SULLE INFRASTRUTTURE DI BASE
DEL SISTEMA INFORMATICO E TELEMATICO DELL'ENTE**

**Obiettivo Operativo 1355 Sviluppo progetti innovativi per infrastrutture
tecnologiche di base per sicurezza e servizi di rete**

Responsabile: Guizzardi Raffaele

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Garantire l'aggiornamento delle componenti infrastrutturali del sistema informatico e telematico dell'Ente per migliorare il livello di servizio reso dai sistemi e aumentare la quantità, la qualità e la sicurezza dei servizi resi. Valutare e scegliere soluzioni tecniche utili per aumentare l'affidabilità e la sicurezza dei sistemi informatici e di rete, per ridurre i consumi energetici e per ridurre i costi del sistema informatico e di rete dell'Ente.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Nell'ambito dell'evoluzione e miglioramento dei software di base sono stati installati e sono in fase di sperimentazione e personalizzazione l'applicativo denominato SAMBA4, è un sistema open source per la gestione del DOMINIO (e del sistema di autenticazione) totalmente sostitutivo di Microsoft Active directory, con risparmio sui costi di licenza. Il sistema di gestione del DOMINIO attualmente in uso (SAMBA) è ormai vetusto e presenta numerose incompatibilità con i moderni sistemi operativi Microsoft Windows (7 e 8 e 10).

E' stato messo esercizio un nuovo sistema di Firewall a protezione della rete dell'Ente, costituito da due macchine fisiche configurate in Cluster per garantire il servizio anche in presenza di fermo di una di esse,

E' proceduta la virtualizzazione dei server che permette una maggior gestione in sicurezza dei sistemi informatici dell'Ente.

l'applicativo denominato SAMBA4 è stato aggiornato per renderlo compatibile con Windows 10.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Obiettivo Strategico 373 PRESIDIO SULLE INFRASTRUTTURE DI BASE DEL SISTEMA INFORMATICO E TELEMATICO DELL'ENTE

Obiettivo Operativo 1617 Formazione e assistenza utenza interna all'uso corretto di risorse di rete e dotazioni informatiche

Responsabile: Guizzardi Raffaele

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Garantire l'opportuno e necessario aggiornamento professionale agli utilizzatori dei sistemi informatici al fine di rispettare le normative interne e di legge in materia di sicurezza informatica di tutela dei dati personali tramite processi formativi, di affiancamento e di assistenza

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo si sta svolgendo sulla base di quanto previsto, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

Sono state gestite le normali operazioni di assistenza all'uso delle strumentazioni informatiche legate a:

- cambiamento almeno trimestrale delle password di accesso alle procedure
- raccomandazioni sull'utilizzo del disco personale di rete per la conservazione dei documenti di lavoro, in quanto unico repository sottoposto a backup giornaliero
- alert continui sulla presenza di virus, spam, spyware e modalità per evitare l'infezione del personal computer
- assistenza telefonica su richiesta degli operatori

Non sono stati richiesti interventi formativi da parte dell' Area; si sono invece svolti, con personale interno, a volte affiancato da personale della società sviluppatrice, corsi che hanno riguardato le novità legate allo Sviluppo dei software applicativi innovativi per l'Ente:

- il sistema informativo dell'Area finanziaria , economico-patrimoniale e controllo direzionale
- Il sistema informativo per la gestione delle risorse umane
- Il sistema informativo per la gestione delle opere pubbliche

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

**Obiettivo Strategico 375 AZIONI STRATEGICHE IN CAMPO ICT PER L'E
GOVERNMENT E LO SVILUPPO DELLA SOCIETA'
DELL'INFORMAZIONE**

**Obiettivo Operativo 1358 Attuazione di progetti in ambito ICT di rilevanza
strategica anche in attuazione del Piano Triennale
Responsabile: Guizzardi Raffaele**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Realizzare progetti altamente innovativi in campo Informatico, Telematico e della Comunicazione (ICT) ad elevato impatto strategico per l'Ente anche nei suoi rapporti con il Sistema degli Enti Locali del territorio e con in proprio bacino di utenza. Garantire, in accordo con la Regione Emilia Romagna e gli altri Enti Locali del Territorio, l'attuazione dei progetti contenuti nel Piano Telematico dell'Emilia Romagna (PITER) e nel piano triennale per l'e government e lo sviluppo della società dell'informazione definito dalla Provincia.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

C 1) i rapporti con Lepida sono continui per mezzo delle iniziative (Ct e tavoli vari della RER dove la presenza di Lepida è preponderante) mentre purtroppo i contatti con gli Enti Locali sono molto diminuiti, essendo la nostra credibilità oltremodo minata da Rer, Monti e DalRio..

Si fa presente inoltre come la convenzione che regola il funzionamento della Community Network scadrà nel corso del 2018 e andrà rinnovata.

C 2) La presenza di personale del Servizio è garantita in tutte e nove le Comunità tematiche della CNER. Si sta pensando di costituire un coordinamento locale dei partecipanti per rendere note a tutti le iniziative che si stanno elaborando.

Purtroppo le Comunità Locali sono state affossate da RER, che sta privilegiando il rapporto diretto con Unioni e Comuni. Nell'ultimo periodo si è partecipato a 3 incontri delle Comunità tematiche (documenti digitali, integrazioni digitali, competenze digitali)

In dicembre è stata costituita una nuova Comunità tematica, destinata ai Comunicatori pubblici, ed anche in questo caso è garantita la presenza di personale della Provincia

C 3) personale del Servizio partecipa attivamente sia ai Tavoli tecnici che, con mandato del Presidente, a quelli politici.

Si è partecipato ai tavoli tecnici (1) e ai Comitati di Indirizzo e coordinamento (2) che si sono tenuti tra ottobre e novembre e che sostanzialmente erano dedicati al nuovo listino per il 2018 di Lepida. Questo proposito, dopo il nostro intervento che indicava come i nostri costi fossero ancora legati ad una situazione delle Province non più reale, i costi per le Province nel 2018 sono stati dimezzati

C 4) C 5) Al momento non sono previsti cofinanziamenti da parte di RER, che anzi sta sempre più eliminando i servizi che un tempo gestiva e finanziava con fondi propri per conto degli Enti Locali

Gli unici fondi al momento sono quelli del POR FESR (programma operativo regionale – Fondo europeo sviluppo regionale) ma che sono gestiti direttamente dalla Regione per mezzo dei loro uffici distaccati presso la Provincia

D 1) Il servizio gestisce le autenticazioni Federa, in attesa delle decisioni di RER sul passaggio a SPID

La Regione ha chiesto formalmente di essere accreditato a fornire gli accreditamenti a Spid. La cosa porterebbe molti vantaggi agli Enti Locali che non sarebbero costretti a rivolgersi a privati per questo adempimento, ma la domanda è ancora in fase di analisi da parte del Ministero

D 2-3) Al momento non è prevista la formazione di altri operatori Federa e nemmeno un coordinamento locale dei Comuni, in quanto ormai tutte le Unioni hanno un autenticatore Federa

D 4) Nei lavori della Comunità tematica “Servizi al pubblico” si sta affrontando il problema del passaggio a Spid, cercando di non rendere vano il lavoro di anni legato alle autenticazioni Federa, anche se sarà necessario per tutti i servizi il passaggio alla autenticazione de visu

Da tempo tutte le autenticazioni sono fatte con i nuovi criteri previsti da Spid, comprese le nuove autenticazioni dei dipendenti provinciali al servizio Adrier

E) Al momento si è deciso di non passare alla infrastruttura Docer

F) il progetto era stato abbandonato anni fa e solo ora si sta cominciando a riprendere in mano l'argomento. Si sta per ora seguendo l'iniziativa attraverso una mailing list

E' stato creato un profilo facebook intestato alla Provincia di Modena

G) Il progetto di sistema a rete è terminato e subito dopo RER ha smontato la struttura organizzativa che lo aveva felicemente portato a termine, eliminando del tutto il ruolo della Provincia. In questo contesto, senza alcun mandato, la convocazione di tavoli di Coordinamento provinciali è priva di significato e di importanza

I) Nei lavori della Comunità tematica "Servizi al pubblico" si sta affrontando il problema del passaggio a PagoPa e si sta progettando un portale unico regionale per l'accesso ai servizi ai cittadini, cercando di rendere più facile e comodo l'accesso ai tanti servizi che esistono ma che sono molto poco utilizzati.

L) personale del servizio partecipa agli incontri di SELF, la piattaforma di e-learning, che sta progettando, assieme alla Ct "competenze digitali" una nuova serie di corsi in e-learning per i dipendenti pubblici per affrontare tra le altre cose i problemi legati alle nuove modalità di accesso al digitale da parte delle nuove generazioni e di come adeguare i servizi della P.A. a questa modalità

N) ogni accesso a progetti europei passa attraverso RER, quindi partecipando ai tavoli regionali si è costantemente aggiornati su queste ipotesi

O) Personale del Servizio partecipa, oltre ai tavoli istituzionali, anche alle due Comunità Tematiche di coordinamento su Agenda Digitale e Integrazioni Digitali

Q) Personale del Servizio partecipa al CPI (Comitato permanente di Indirizzo) che è lo strumento di controllo Analogico su Lepida spa ed alle assemblee dei soci di Lepida (21/12 su mandato del Presidente)

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI
--

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

**Obiettivo Strategico 375 AZIONI STRATEGICHE IN CAMPO ICT PER L'E
GOVERNMENT E LO SVILUPPO DELLA SOCIETA'
DELL'INFORMAZIONE**

**Obiettivo Operativo 1359 Erogazione di servizi tipo ICT rivolti al sistema degli
enti locali della Provincia
Responsabile: Guizzardi Raffaele**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Fornire servizi di supporto alla P.A. locale del territorio, in particolare ai piccoli-medi Comuni e alle loro forme associative, orientati a favorire un utilizzo delle ICT per l'erogazione di servizi alla propria utenza in una ottica di pari opportunità (ogni EELL deve avere pari possibilità/capacità di utilizzo delle ICT più adatte ad erogare servizi utili al proprio bacino di utenza in coerenza con le linee di azione per l'e-government e per lo sviluppo della società dell'informazione), economicità, ed ottimizzazione delle risorse

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

D) presidio giornaliero di Parix che conta al momento più di 700 utenti di tutti gli Enti della Provincia (uno dei pochi servizi su cui agiamo ancora pe conto degli Enti Locali) con circa una quindicina di interventi settimanali. Esiste il progetto da parte di Lepida, in accordo con Infocamere, di passare dal 2018 se sarà possibile alla soluzione ADRIER, che sarebbe meno costosa e comprenderebbe tutte le aziende nazionali e non solo quelle emiliane come ora. E' stato preso appuntamento con chi segue questo progetto in Lepida per capirne i tempi e le modalità di attivazione. Non sono comunque disponibili dati storici, quindi l'utilizzo di Telemaco dovrà continuare.

E' stato annunciato da Lepida che il servizio Parix sarà cessato ad inizio 2018 e sostituito con Adrier. Il servizio sarà gestito direttamente da Lepida. Nostro compito sarà fornire i dati degli utenti da abilitare e l'indirizzo i.p. dei servizi gate ai quali collegare la base dati (nel nostro caso servirà a Quix, Ads e Init per le rispettive procedure di competenza). Dovremo inoltre seguire le procedure di accreditamento a Federa dei futuri utenti che dovranno poi essere upgradati ad un livello di permission alta (con presentazione de visu)

Telemaco: al momento sono state ridotte le utenze, che al momento sono 5. Due sono a disposizione di Politiche del Lavoro/Centri Impiego e di Attività Produttive/Turismo, anche se sarebbero funzioni ormai regionali, mentre le altre 3 sono a disposizione di Polizia, Finanziario, Lavori Pubblici, Contratti e Trasporti. Sarà da valutare se, con la messa a regime del nuovo servizio ADRIER, sarà possibile diminuire comunque, anche se non cessare, l'utilizzo di Telemaco (al di là della polemica che i data base delle Pubbliche Amministrazioni dovrebbero essere a disposizione gratuita per tutte le altre)

E' già in programma il passaggio del personale dei centri Impiego e Politiche del Lavoro alla Arl (agenzia regionale lavoro) dall'1 aprile 2018, mentre già ora il personale delle Attività produttive usa un accesso fornito dalla Regione. Per questo si ipotizza di non aumentare le utenze di Telemaco, anche se saranno da valutare nel corso del 2018 le maggiori richieste dovute alle notizia una volta presenti in Parix e non più reperibili su Adrier

E) Rilfedeur è rimasto ormai praticamente l'unico altro servizio gestito dalla provincia per gli Enti (Area nord, Argine, Castelfranco, Castelli e Ceramico).

Il problema è che il servizio è stato cancellato da quelli gestiti e assistiti da Lepida, in quanto considerato non più valido tecnicamente, anche se poi non hanno, nonostante le promesse, gestito la fase di sostituirlo con un altro, lasciando liberi tutti di muoversi in libertà.

A questo punto anche una serie di nostri Enti hanno fatto altre scelte, ed in più siamo senza assistenza tecnica, in quanto la mancanza di bilancio non ci ha permesso a inizio anno di gestire la suddivisione amministrativa dei costi tra i vari Enti e quindi, di fronte al rifiuto della Ditta fornitrice di fare fatture separate, ora siamo scoperti.

Il programma è utilizzato anche da Frignano e Modena ma con server propri.

Si potrebbe pensare, ma si tratterebbe di fare noi il coordinamento, di proporre non solo agli Enti modenesi ma a tutti gli utilizzatori emiliani, di passare, come si sta procedendo a che in altri servizi, alla unificazione dei server in una unica server farm, per permettere una considerevole diminuzione dei costi di assistenza.

Si è finalmente risolta la situazione, con una riunione organizzata dal Servizio con tutti gli utilizzatori di Rilfedeur in provincia e con Semenda, fornitore del software, che ha deciso di fatturare alle singole Amministrazioni la loro quota parte di canone (calcolato in base alla popolazione residente)

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

**RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE**

Obiettivo Strategico 377 SVILUPPO ORGANIZZATIVO E RELAZIONI SINDACALI

Obiettivo Operativo 1362 Progettazione assetti organizzativi, mobilità interna
Responsabile: **Guizzardi Raffaele**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Coordinare il sistema di pianificazione strategica delle risorse umane mediante l'attivazione di modalità gestionali e organizzative volte all'ottimizzazione della gestione delle risorse stesse. Collocare le persone giuste al posto giusto in relazione alle loro competenze umane e professionali, nonché aspirazioni rispetto alle esigenze dell'Ente.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Nel periodo 1/1 – 30/9 sono state gestite operazione di comando e mobilità esterna. In particolare si è finalizzato n. 1 comando esterno e sono in corso di espletamento n. 2 procedure di mobilità in uscita.

Da un punto di vista organizzativo sono state reiterate le convenzioni relative al personale distaccato e appartenente al Corpo di polizia provinciale e al personale titolare presso la Provincia assegnato funzionalmente all'Agenzia regionale per il lavoro.

Nel corso dell'anno 2017 è stata effettuata la revisione e la pesatura delle posizioni organizzative (atto del Presidente n. 22 del 27/1/2017). E' stata costituita per finalità di razionalizzazione e ottimizzazione degli interventi l'unità di progetto temporaneo "Squadra operativa unificata di manutenzione patrimoniale" (atto del presidente n. 138 del 10/8/2017).

Con atto del Presidente n. 170 del 31/10/2017 è stata effettuata la rilevazione delle eccedenze con esito negativo

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

L'organigramma è inserito nel sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente.

Obiettivo Strategico 377 SVILUPPO ORGANIZZATIVO E RELAZIONI SINDACALI

Obiettivo Operativo 1364 Gestione del Piano di Formazione annuale

Responsabile: Guizzardi Raffaele

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Assicurare una elevata qualità dei servizi mediante lo sviluppo delle conoscenze e delle competenze delle risorse umane

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

La formazione è stata somministrata con riguardo ai numerosi interventi legislativi che hanno interessato capillarmente tutti i servizi dell'ente. Si è completato il percorso di Corso valore pa promosso dall'INPS e si è aderito a tale iniziativa che ha interessato circa 20 dipendenti anche per l'anno 2018. Si sono ospitati corsi organizzati dall'upi presso la nostra sede e ciò ha consentito la partecipazione gratuita di nostri dipendenti.

Nell'ambito della novità legislative introdotte recentemente si è organizzata una giornata rivolta sia agli operatori interni che a quelli dei Comuni sulla tematica del bilancio consolidato, con specifico riferimento all'ambito delle società partecipate.

L'altra tematica che è stata oggetto di attenzione è rispetto all'obbligo delle amministrazioni di adeguarsi al nuovo Regolamento europeo generale sulla protezione dei dati personali (GDPR). Un'ulteriore ambito di interesse è stato per il 2017 la nuova disciplina dei contratti pubblici a seguito degli aggiornamenti normativi di cui è stato oggetto il D.Lgs. 50/2016.

Hanno partecipato al ciclo di formazione annuale sulla previdenza n. 2 dipendenti del Servizio Personale, al fine di rimanere aggiornati e di continuare ad essere un punto di riferimento in materia anche per altri enti su una materia in continua evoluzione e cambiamento.

Anche la formazione per l'anno 2017 ha consentito ai funzionari e ai dipendenti dell'ente non solo di "stare al passo" per il miglior esercizio delle funzioni alle quali sono preposti ma anche di mantenere un alto livello di professionalità, elemento distintivo del nostro ente.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Obiettivo Strategico 377 SVILUPPO ORGANIZZATIVO E RELAZIONI SINDACALI

Obiettivo Operativo 1365 Relazioni sindacali

Responsabile: Guizzardi Raffaele

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Garantire la condivisione e la trasparenza dell'applicazione degli istituti contrattuali mediante la stipula di accordi decentrati e l'informazione preventiva o successiva.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Si sono svolti n. 2 incontri con le Organizzazioni sindacali e la RSU su richiesta delle stesse. In particolare a seguito della costituzione della squadra unificata si è svolta una procedura di consultazione.

Nella seconda parte dell'anno si sono svolti ulteriori 4 incontri con le Organizzazioni sindacali e con la RSU. In particolare si è addivenuti entro l'anno alla sottoscrizione definitiva del CCDI del Comparto e dell'Area della Dirigenza.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

I Contratti decentrati integrativi corredati dalla documentazione richiesta sono visibili nella sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale dell'ente

**Obiettivo Strategico 378 PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E
RENDICONTAZIONE DELLA SPESA DEL PERSONALE
Obiettivo Operativo 1348 Gestione del personale a tempo determinato
Responsabile: Guizzardi Raffaele**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Garantire la collaborazione per soddisfare le diverse esigenze di personale a tempo determinato

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Il personale a tempo determinato è assegnato all'Agenzia regionale per il lavoro per effetto di proroga fino al 31/12/2017 disposta in data 31/12/2016. Si è sollecitata la Regione Emilia-Romagna attraverso due lettere del Presidente affinché procedesse alla presa in carico del personale in parola finalizzata alla stabilizzazione

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Obiettivo Strategico 378 PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E RENDICONTAZIONE DELLA SPESA DEL PERSONALE

Obiettivo Operativo 1368 Budget del personale

Responsabile: Guizzardi Raffaele

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Determinare il fabbisogno iniziale della spesa di personale e monitorarne l'andamento

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Nel mese di gennaio ci si è incontrati con il Comune di Modena per gestire in collaborazione il bilancio con il sw del Comune, pertanto sono state passate tutte le informazioni necessarie per elaborare il bilancio di previsione 2017 per le spese di personale, verificandone i risultati con quanto elaborato con il precedente sw Ads. L'attività si è conclusa con il mese di marzo. Nel mese di giugno lo stesso è stato rivisto, con la finalità di approvare il Bilancio 2017 nel breve (entro luglio), pertanto si è raggiunto l'obiettivo di fornire un bilancio di previsione 2017 il più possibile puntuale per ogni singolo capitolo.

Nel mese di agosto è stato elaborato l'andamento delle spese di personale per l'assestamento di bilancio, finalizzato alle prime variazioni di bilancio approvate il 29/09/17.

Nel mese di settembre si è iniziato a lavorare sul bilancio di Previsione 2018, la cui elaborazione si è conclusa nel mese di ottobre, quando richiesto è stato poi consegnato alla Ragioneria, cioè nel mese di dicembre.

Nel mese di ottobre sono state presentate l'ultima variazione di bilancio novembre 2017, utili per il pagamento degli stipendi e competenze accessorie previste per il 2017.

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel Peg approvato il 27/09/17, nonostante l'approvazione del bilancio sia stata di volta in volta posticipata (pertanto la reportistica non è stata trimestrale), in ogni caso i risultati hanno corrisposto alle attese ed è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

Non si sono verificati scostamenti.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

**Obiettivo Strategico 378 PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E
RENDICONTAZIONE DELLA SPESA DEL PERSONALE
Obiettivo Operativo 1369 Gestione del trattamento economico
Responsabile: Guizzardi Raffaele**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Assicurare la corresponsione degli emolumenti mensili al personale e degli altri compensi nonché il versamento dei relativi oneri fiscali e contributivi nel rispetto delle modalità e dei termini previsti dalla normativa vigente

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Si sono assicurate la corresponsione degli emolumenti normativamente e contrattualmente dovuti al personale dipendente e l'erogazione ed applicazione delle connesse contribuzioni/ritenute previdenziali e assicurative nonché degli altri compensi ricevuti.

Dal 01/01/2017 è stato deciso di liquidare con il sw del Comune di Modena i compensi ai lavoratori occasionali anche se inferiori ad €5.000,00 (cioè senza Inps).

Nel mese di gennaio:

- si è iniziata la collaborazione con il Comune di Modena per l'elaborazione dei cedolini come da Protocollo d'Intesa appositamente sottoscritto 2017-2019), tale attività ha richiesto un impegno sostanziale soprattutto nella fase iniziale di consultazione, controlli, quadrature e di nuovo impianto e riorganizzazione dell'attività dell'ufficio,
- sono stati forniti i dati all'UPI sul personale della Provincia di Modena, cioè il contingente complessivo per categoria e profilo.

Nel mese di febbraio:

- sono stati compilati i prospetti dei costi anno 2016 per l'Agenzia per il Lavoro con riferimento ai Centri per l'impiego, utilizzando i diversi prospetti già predisposti da ARL;
- sono state fornite al servizio Ragioneria le somme reiscrivibili da esigibilità per il Bilancio 2017 ed anni precedenti da mantenere e quelle invece da mandare in avanzo di bilancio.

Nel mese di marzo:

- si è provveduto a consegnare ai dipendenti il modello CU2017 per i redditi 2016 ai dipendenti, collaboratori e lavoratori autonomi occasionali ed è stata effettuata la trasmissione dei dati all'Agenzia delle Entrate, come previsto dalle istruzioni specifiche;
- ci si è confrontati con Regione Emilia-Romagna ed Arpa sulle varie voci afferenti al Fondo, rispettivamente trasferite agli enti destinatari;
- è stato quantificato il costo della Polizia Provinciale ai fini di riceverne relativo rimborso;
- si è collaborato con la Regione Emilia-Romagna per la valutazione relativa all'anno 2016 del personale regionale distaccato c/o la Provincia di Modena;
- si è collaborato con il servizio Ragioneria per la determinazione delle spese di personale 2016, ai fini del Consuntivo 2016;
- è stato compilato il SAP al 31/12/16.

Nel mese di maggio:

- è stato definito in Fondo 2016 Dipendenti e Dirigenti ai fini della corresponsione della premialità 2016;
- è stata verificata la stampa della dotazione organica, quale nuovo prodotto di output del sw del Comune di Modena, a seguire sono state apportate le modifiche opportune per giungere ad un risultato giusto per la Provincia.

Nel mese di giugno:

- si è proceduto alla corresponsione della premialità 2016 (compresi i progetti speciali) ai dipendenti, incaricati di posizione organizzativa e dirigenti, sono inoltre stati liquidati i Piani di Razionalizzazione 2015;
- è stata fornita la consistenza del personale ai fini della RPP all'area amministrativa;
- sono stati seguiti n. 2 studenti francesi (provenienti dalla classe IV^a della scuola secondaria francese con un progetto Erasmus), che hanno svolto il tirocinio c/o l'ITIS "E. Fermi" ed alcuni uffici della Provincia, il nostro ufficio ha cercato di dare qualche informazione sul trattamento economico, il flusso del pagamento degli stipendi, l'archiviazione dei dati e quanto si pensasse potesse essere loro utile. Sul progetto si è iniziato a lavorarci già dal mese di febbraio 2017, a partire dall'accoglienza e proseguendo con la pianificazione concordata del programma dello stage.

Nel mese di agosto (vista l'approvazione del Bilancio 2017 avvenuta il 18/07/17) sono stati comunicati i budget 2017 per straordinari e trasferte nonché le attuali disponibilità all'Agenzia regionale per il Lavoro, come previsto dagli artt. 8 e 9 della

Convenzione.

Nel mese di settembre:

- è stato liquidato il differenziale produttività anno 2016 agli ultimi 2 dipendenti ex regionali interessati, come ultimo anno;
- sono stati forniti i dati all'UPI sul personale operante presso la Polizia Provinciale ed i Centri per l'impiego della Provincia di Modena, con riferimento all'anno 2017;
- è stato fornito supporto all'U.O. Programmazione, controlli e qualità per la redazione del PEG 2017, con particolare riferimento ai dati sulle risorse umane.

Nel mese di ottobre sono stati inseriti nel sw del Comune di Modena i dati di tutti i dipendenti autorizzati ad usufruire della Legge 104 per disabili.

Nel mese di Novembre ci si è attivati per utilizzare il nuovo servizio di tesoreria Unicredit per il pagamento degli stipendi (Convenzione da sottoscrivere entro il 30/11/17), da utilizzare obbligatoriamente dal 01/12/17.

Nel mese di dicembre:

- sono stati quantificati il Fondo dipendenti (Comparto) e dirigenti anno 2017 e predisposte le rispettive relazioni tecnico-finanziarie;
- sono stati predisposti ed inseriti su Federa i n. 6 file .csv dei Centri per l'Impiego, riguardanti le informazioni anagrafiche retributive dei n. 55 dipendenti a tempo indeterminato (n. 41) e determinato (n. 14) aggiornate, utili per il pagamento degli stipendi del personale ivi impiegato, attualmente dipendente dell'Agenzia Regionale per il Lavoro ma pagato dalla Provincia di Modena, con l'obiettivo di essere prossimamente pagato dalla Regione Emilia-Romagna per conto dell'Agenzia Regionale per il Lavoro;
- sono state quantificate le reiscrizioni 2017 per le spese di personale per l'esercizio 2018, come richiesto dalla ragioneria.

Nel corso dell'anno:

- i ruoli Legge 336/70 e per benefici contrattuali vengono pagati con gli stipendi del mese tramite modello F24 Enti Pubblici, ma non vengono più inseriti in DMA dal 2012, quando è stata modificata completamente la struttura della denuncia;
- le richieste di costi del personale, a diverso titolo pervenute, sono state tutte esaudite;
- ci si è confrontati con il Comune di Modena per il passaggio della banca dati e gestione del personale con il Sw Maggioli, con la collaborazione/ausilio del Comune stesso, previa sottoscrizione di apposito Protocollo d'Intesa con decorrenza 01/01/2017;
- è stata verificata la dotazione organica prodotta dal sw del Comune di Modena e sono state monitorate le variazioni via via intervenute.

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel Peg, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati, nonostante il personale addetto sia adibito anche ad altre funzioni, quali: n. 1 unità parziale su formazione, n. 1 altra unità parziale su controllo dei vincoli per la chiusura mandati e reversali per funzioni delegate c/o ragioneria, n. 1 altra unità ancora parziale su contratti (collaborazione iniziata dal mese di marzo 2017). In sostanza la maggior parte delle unità della U.O. sono impegnate costantemente anche su altre attività di competenza di altri uffici.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

Rispetto al Peg 2017 si è continuata (come per l'anno precedente) l'attività per l'INPS, per la quale segue descrizione ed impegno richiesto da parte di personale dell'ufficio.

Nel corso dell'anno sono state contestate e giustificate diverse tipologie di comunicazioni, avvisi bonari, preavvisi di riscossione e richieste di chiarimenti inviate da INPS, sono tipologie diverse che richiedono adempimenti di volta in volta differenti. Di seguito si elencano le principali:

- ECA Estratti conto amministrazione (n. 55)
- sistemazioni contributive (n. 14)
- piani di ammortamento per riscatti e ricongiunzioni (n. 17): NEWS
- preavvisi di riscossione (n. 2)
- chiarimenti e varie (n. 5)
- notifica errori bloccanti DMA (n. 25): NEWS
- note rettifica DM10 (n. 2).

Queste comunicazioni di debito derivano da un sw INPS non attendibile (che probabilmente non recepisce correttamente tutte le denunce trasmesse telematicamente ed anche quelle precedenti cartacee), che in automatico genera PEC agli Enti che sono obbligati a rispondere entro gg. 30 dal ricevimento delle stesse (ad eccezione delle notifiche che non hanno scadenza). Detta attività costituisce una mole di lavoro importante ed impegna unità dell'ufficio stipendi a collaborare con unità dell'ufficio pensioni al fine di produrre risposte e giustificativi validi onde evitare pagamenti indebiti e relative sanzioni. Talvolta i giustificativi vengono presi in considerazione parzialmente oppure nemmeno e quindi continuano ad arrivare più PEC sulle/sui stesse/i problematiche/dipendenti. Considerato che mensilmente ne arrivano alcune, si rileva che è abbastanza problematico rispettare tali scadenze, poiché le diverse verifiche richiedono tempi prolungati e che a volte faticano ad aggiungersi alle

scadenze già pressanti dell'ufficio stipendi stesso.

Per l'ultima tipologia elencata occorre collegarsi alla procedura INPS visualizzazione DMA ed individuare i dipendenti che creano la squadratura, poi sistamarli in Passweb fino al 2011, dal 2012 occorre rispedire la DMA.

Nel merito si evidenzia che tutte le comunicazioni ricevute sono state giustificate e fino ad ora non si è provveduto a pagare alcun debito, piuttosto l'Inps dovrebbe farsi carico di verificare le segnalazioni di debito evitando di inviare comunicazioni automatiche all'Ente, che comportano un ingiustificato aggravio di lavoro all'ufficio.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Con riferimento alla sezione “Personale” sono stati rispettati gli adempimenti individuati nelle rispettive sotto-sezioni, come indicato nell'allegato B1 del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T) 2017-2019.

In relazione al divieto contenuto nella legge 190/2014 non si è provveduto ad attivare alcuna procedura di selezione.

E' stato rispettato il divieto di conferimento incarichi ai sensi della Legge 190/2014.

Obiettivo Strategico 378 PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E RENDICONTAZIONE DELLA SPESA DEL PERSONALE

Obiettivo Operativo 1370 Denunce e rendicontazioni

Responsabile: Guizzardi Raffaele

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Garantire la predisposizione e la presentazione delle denunce periodiche previste dalla normativa vigente, nonché l'aggregazione e la disaggregazione dei dati della spesa del personale finalizzati alla rendicontazione

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Sono state regolarmente presentate tutte le denunce periodiche previste dalla normativa.

Si è collaborato con il Comune di Modena per il passaggio della banca dati e gestione del personale con il Sw Maggioli, ai fini di impostare ed inviare le denunce dal 01/01/2017, riguardanti l'anno 2017 e seguenti con il sw fornito dal Comune stesso, come previsto dal Protocollo d'Intesa sottoscritto con il Comune di Modena.

Nel rispetto delle scadenze previste, si è provveduto a raccogliere i dati utili sia per la Relazione Allegata al Conto Annuale 2016 (scadenza 30/04/17) sia per il Conto Annuale 2016 comparto Enti Locali (scadenza 31/05/17) sia per il Conto Annuale 2016 comparto Scuola (scadenza 16/06/17) e ad inserirli negli appositi software sul sito del Ministero dell'Economia e delle Finanze, sono state poi ottenute entrambe le certificazioni rispettivamente in data 28/04/17, in data 30/05/17 ed in data 01/06/17.

Sono state regolarmente compilate le rilevazioni trimestrali per il Monitoraggio delle unità di personale e delle ore lavorate dai dipendenti dell'ente.

Le scadenze del Modello 770 Semplificato ed Ordinario, nonché la denuncia Irap, ancorché prorogate al 31/10/17, sono state rispettate.

Le richieste di rendicontazioni di spese di personale, a diverso titolo pervenute, sono state tutte esaudite, tra le quali si sottolineano quelle più ripetitive ed impegnative effettuate per l'Agenzia Regionale del Lavoro sui dipendenti dei Centri per l'Impiego (meglio specificate nell'obiettivo operativo precedente n. 1369).

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel Peg approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

Non si sono verificati scostamenti.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Con riferimento alla sezione "Personale" sono stati rispettati gli adempimenti individuati nelle rispettive sotto-sezioni, come indicato nell'allegato B1 del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T) 2017-2019.

Obiettivo Strategico 526 SISTEMA INFORMATIVO STATISTICO

Obiettivo Operativo 1884 Osservatorio demografico

Responsabile: **Guizzardi Raffaele**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Assicurare l'informazione "di base" di natura demografica a supporto dell'attività di programmazione territoriale della Provincia e degli Enti Locali, dei servizi pubblici in genere, dell'Università, delle imprese, dell'associazionismo e di altri soggetti interessati.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati. I risultati conseguiti sono soddisfacenti e in linea con la programmazione delle attività previste dall'obiettivo "Osservatorio demografico".

Osservatorio demografico. È stata condotta per via telematica, presso le anagrafi comunali della provincia di Modena, la rilevazione dei dati demografici relativi alla popolazione residente, ai cittadini stranieri, alle famiglie, garantendo il nuovo aggiornamento e l'analisi delle grandezze e dei flussi demografici più recenti (alla data del 1 gennaio 2017) (in analogia alle modalità di rilevazione regionale e nazionale). Sulla base del Protocollo d'intesa siglato con la Regione Emilia Romagna (Determinazione n° 19031 del 28/11/2016), la rilevazione anagrafica è stata allargata alla raccolta presso i Comuni modenese delle Liste Anagrafiche Comunali (LAC) (rilevazione della popolazione, prevista dal PSN 2014-2016 - scheda SDA-PBO4), al fine di garantire il superamento delle rilevazioni tradizionali, alleggerendo il carico di richieste e di elaborazioni da parte dei Comuni medesimi.

La raccolta dei file si è conclusa nel mese di marzo ed ha consentito al servizio statistico il successivo invio del flusso informativo alla Regione Emilia Romagna.

Per la realizzazione dell'Osservatorio è stato effettuato il controllo di coerenza e correttezza dei dati LAC (rilevazione regionale), inserimento, controllo di coerenza e di correttezza dei dati relativi ai flussi demografici riferiti al 2016 (morti, iscritti e cancellati) per età (telefonate ai Comuni di verifica e sollecitazione dell'informazione); aggiornamento degli archivi XLS della Popolazione all'1.1.2017; stima di dati mancanti e calcolo di indicatori specifici (es. tavole di mortalità, nascite naturali, TFT, ecc...); scaricamento ultimi dati demografici Istat disponibili.

Si è proceduto all'allineamento delle banche dati con le informazioni di fonte ISTAT.

Per la **rilevazione demografica Demo-anagrafica annuale relativa al 2017**: sono stati predisposti i modelli di rilevazione excel dei flussi demografici per età (nati, morti, iscritti e cancellati), dei matrimoni per tipo di rito relativamente ai singoli comuni riferiti all'anno 2017 e dei dati demografici riassuntivi al 31/12/2017 (popolazione, stranieri, famiglie); sono state inviate ai Comuni, via pec, le lettere di richiesta di compilazione dei modelli excel.

Per la **rilevazione della popolazione residente da microdati anagrafici relativa prevista dal Programma Statistico Nazionale 2017-2019** (scheda SDA-PBO 00004) e **dal Programma Statistico Regionale** (scheda POP 006 - Sistema informativo provinciale sulla popolazione) **al 1.1.2018**: sono state predisposte ed inviate ai Comuni, via pec, le lettere di richiesta dei dati estratti dalle anagrafi.

Relativamente al quadro informativo aggiornato al 1 gennaio 2017, l'ufficio ha predisposto l'elaborazione in formato elettronico per il web del 1° vol. "Osservatorio demografico - La popolazione residente in provincia di Modena".

Osservatorio demografico on line: è stata realizzata la revisione completa del database Oracle, con aggiornamento, implementazione di nuove funzioni, caricamento dei dati (archivio oracle e codice asp): dati per età e per sesso di popolazione totale al 1.1.2017 per la provincia di Modena, le altre province emiliano-romagnole, la Regione Emilia-Romagna e l'Italia; dati trimestrali (all'1.1.2017, 1.4.2017, 1.7.2017 e 1.10.2017) della popolazione totale e straniera e delle famiglie; dati per età e per sesso dei flussi demografici 2016 per la provincia di Modena; dati Istat anno 2016 dei **Bilanci demografici e popolazione al 31/12** per i comuni della provincia di Modena, per le province emiliano-romagnole, per la Regione Emilia-Romagna e per l'Italia; dati sui cittadini stranieri per età, per sesso – all'1.1.2017 i comuni della provincia di Modena, le altre province emiliano-romagnole, la Regione Emilia-Romagna e per l'Italia; dati Istat anno 2016 dei **Bilanci demografici e popolazione straniera al 31/12 per cittadinanza** per i comuni della provincia di Modena, per le province emiliano-romagnole, per la Regione Emilia-Romagna e per l'Italia; dati della popolazione che vive in famiglia, famiglie e n. medio componenti al 31.12.2016 per la provincia di Modena, le altre province emiliano-romagnole, la Regione Emilia-Romagna e l'Italia; dati delle famiglie per componenti per i comuni della provincia di Modena al 1.1.2017, delle province emiliano-romagnole e della Regione Emilia (stime in base dati Istat e LAC); dati dei matrimoni per rito per la provincia di Modena, – anno 2016; inserimento delle tavole delle mortalità ISTAT 2015 e 2016 per le altre province emiliano-romagnole, per Regione Emilia-Romagna e Italia e di quelle stimate dall'ufficio statistica al 2016 per la provincia di Modena; inserimento dei codici

degli stati esteri 2016; aggiornamento fonti analizzate. Recupero dati mancanti per diverse variabili e caricamento dei dati sul DB Oracle.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI
--

L'Ufficio Statistica, riservandosi di farlo nei primi mesi del 2018, non ha potuto completare, relativamente al quadro informativo aggiornato al 1 gennaio 2017, l'elaborazione in formato elettronico per il web del 2° vol dell' "Osservatorio demografico - I cittadini stranieri residenti in provincia di Modena" per ragioni inerenti alla diminuzione delle risorse umane afferenti all'ufficio statistica (una dipendente a part time si è dimessa e non è più in servizio dal 1/9/2017).

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Sono stati assolti gli obblighi contenuti nel Programma di trasparenza e monitoraggio sulle misure di prevenzione della corruzione posti in capo ai dirigenti.

Obiettivo Strategico 526 SISTEMA INFORMATIVO STATISTICO
Obiettivo Operativo 1886 Osservatorio Economico e Sociale
 Responsabile: **Guizzardi Raffaele**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Predisposizione di un quadro conoscitivo sulle dinamiche evolutive dei vari fenomeni economici, sociali ed occupazionali, da monitorare in correlazione con gli aspetti ambientali, insediativi e culturali a supporto degli obiettivi di programmazione e dei più generali obiettivi di sviluppo sostenibile. Analisi dello sviluppo economico e sociale della provincia, in comparazione con le altre realtà provinciali italiane ed europee, a supporto delle attività istituzionali dell'Ente, per garantire una base conoscitiva alle scelte mirate al raggiungimento dell'efficienza della pubblica amministrazione e del sistema socio economico ed ambientale complessivo.

Integrare le conoscenze statistiche disponibili mediante eventuali e specifiche indagini demoscopiche su fenomeni di rilievo per la realtà provinciale, a supporto della governance e dell'intervento pubblico. Garantire la diffusione delle informazioni statistiche, prevalentemente in formato di editoria elettronica e sul sito Modenastatistiche.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

È proseguita la pluriennale collaborazione con la camera di Commercio di Modena per la stesura della pubblicazione elettronica del Bollettino semestrale "EELLE: indicatori statistici dell'economia e del lavoro", l'Ufficio Statistica ha provveduto alla raccolta ed elaborazione dei dati relativi al capitolo popolazione, turismo e lavoro.

È proseguita altresì la rilevazione trimestrale presso le anagrafi comunali dei dati demografici relativi alla popolazione residente, agli stranieri e alle famiglie, integrati con le informazioni di natura economico congiunturale e riassunti nei bollettini elettronici denominati: "Note congiunturali n. 1 – gennaio 2017" e "Note congiunturali n. 2 - aprile 2017", realizzati in formato elettronico e diffusi prevalentemente via web.

Per la **rilevazione demografica trimestrale (al 1/1/2018)** presso le anagrafi comunali delle variabili demografiche fondamentali (popolazione stranieri e famiglie): sono state predisposte ed inviate ai Comuni, via pec, le lettere di richiesta dei dati.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

L'ufficio Statistica, riservandosi di farlo nei primi mesi del 2018, non ha potuto completare le elaborazioni e la stesura dei bollettini "Note congiunturali n. 3 - luglio 2017", "Note congiunturali n.4 ottobre 2017" per ragioni inerenti alla diminuzione delle risorse umane afferenti all'ufficio statistica (una dipendente a part time si è dimessa e non è più in servizio dal 1/9/2017) e a problemi al software di impaginazione, non più utilizzabile, che hanno comportato una riscrittura, con altro software, dell'intero progetto grafico.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Sono stati assolti gli obblighi contenuti nel Programma di trasparenza e monitoraggio sulle misure di prevenzione della corruzione posti in capo ai dirigenti.

Obiettivo Strategico 526 SISTEMA INFORMATIVO STATISTICO
Obiettivo Operativo 1887 Coordinamento, collaborazione e supporto
metodologico in materia statistica
Responsabile: Guizzardi Raffaele

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Attivare un Sistema di rilevazioni demoscopiche e di indagine economica e sociale (MODEM), tese ad indagare i temi sociali ed economici di interesse conoscitivo per la programmazione e per la pianificazione territoriale, da svolgere presso la popolazione residente o le imprese attive in provincia di Modena, attraverso rilevazione diretta realizzata in 'outsourcing'. Svolgere attività di collaborazione, consulenza e supporto metodologico in materia statistica per la realizzazione di progetti specifici promossi e/o diretti dalle Aree dell'Ente (o richiesti da enti esterni).

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

In riferimento agli altri servizi destinatari dell'attività di consulenza e di collaborazione si riportano nel seguito le attività erogate nel corso del 2017:

- Per l'**Ufficio Pari Opportunità** è stato implementato il Sistema Informativo provinciale sulla Violenza di Genere (strumento finalizzato allo studio del fenomeno e all'analisi del dimensionamento della risposta della Rete dei Servizi). La realizzazione di tale Sistema integrato di Banche dati multifonte è inserito nell'ambito del Protocollo d'intesa per la promozione di strategie condivise finalizzate alla prevenzione ed al contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle donne. E' stato inoltre predisposto lo studio di fattibilità di una rete di monitoraggio di indicatori comunali per la misurazione delle attività di prevenzione della violenza di genere.
- **Collaborazione e consulenza in materia statistica con altri cdR dell'Ente**, ed enti e soggetti del territorio: sono state accolte richieste di supporto e consulenza elaborazione e analisi in materia statistica.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Sono stati assolti gli obblighi contenuti nel Programma di trasparenza e monitoraggio sulle misure di prevenzione della corruzione posti in capo ai dirigenti.

Obiettivo Strategico 527 SITO WEB DELLA PROVINCIA DI MODENA

Obiettivo Operativo 1892 Sito WEB provinciale

Responsabile: **Guizzardi Raffaele**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Supporto alla progettazione ed alla realizzazione del Sito web istituzionale della Provincia, in collaborazione con il Servizio Affari generali e il Servizio Sistemi Informativi e Telematica. Lo sviluppo del sito web dell'Ente, contiene l'implementazione dei portali relativi alle singole aree dell'Ente, il coordinamento e la formazione delle redazioni decentrate.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo si è svolto sulla base di quanto previsto nel Peg approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

È stata garantita la gestione del “Sito Web provinciale” (<http://www.provincia.modena.it>) mediante la manutenzione e l'aggiornamento del sistema unitario ed integrato di visualizzazione dei portali gestiti con il **CMS Portal.online** (PortaliTematici).

Implementazione di nuovi servizi / funzionalità e codici asp (mappe gis per lpp); modifica e implementazione procedure SqlServer; risoluzione problemi software a causa di malfunzionamenti; supporto tecnico ed operativo all'implementazione di nuove sezioni nel Portale Istituzionale e nei Portali Tematici;

Monitoraggio e controllo della qualità degli Oggetti creati dai Redattori decentrati e la conseguente correzione e proposta di soluzione dei problemi.

Inserimento diretto di contenuti.

Controllo e l'aggiornamento dell'archivio link al mondo e controllo congruità/correttezza dei link esterni e di tutte le pagine presenti sui portali gestiti.

Gestione e archiviazione News, Eventi e Bandi; gestione tipologie (Database SQLServer) di: scheda cultura | strutture turistiche | bandi | documenti | normative | eventi | luoghi.

Gestione gruppi e utenze.

Adeguamento del codice e della struttura del sito istituzionale alle prescrizioni previste dalla Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, dal D.lg 33 del 14/3/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, dai provvedimenti successivi e dal Provvedimento del Garante della Privacy n. 229 dell' 8 maggio 2014 “Individuazione delle modalità semplificate per l'informativa e l'acquisizione del consenso per l'uso dei cookie” e successivi; controlli e attività sul sito istituzionale inerenti alle azioni dell'Unità di progetto funzionale e intersettoriale in supporto al Responsabile della trasparenza e della prevenzione della corruzione.

Statistiche dei siti/portali: predisposizione dei report statistici (n. visite, ecc...) di tutti i portali gestiti dalla Provincia di Modena attraverso il cms PortalOnline.

Partecipazione ai progetti specifici: CISIWeb - Gestione manutenzione straordinaria - edilizia scolastica

Portali tematici. Gestione, in particolare, dei portali: Newsletter (rivista); Violenza di Genere.

Gestione diretta di Portali tematici: portale luoghi; gestione georeferenziazione località.

Consulenze individuali e rapporti con le Redazioni decentrate: incontri e consulenze telefoniche per spiegare il funzionamento del Sistema Portal On line; consulenze con i redattori decentrati per la corretta costruzione di particolare Sezioni del sito.

Rapporti con fornitore AICOD: contatti telefonici per segnalazione problemi.

Partecipazione alle riunioni e ai lavori dell'Unità di progetto funzionale e intersettoriale in supporto Responsabile della trasparenza e della prevenzione della corruzione (D.G.P. 80 del 12/3/2013) ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/3/2013

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Sono stati assolti gli obblighi contenuti nel Programma di trasparenza e monitoraggio sulle misure di prevenzione della corruzione posti in capo ai dirigenti.

Obiettivo Strategico 527 SITO WEB DELLA PROVINCIA DI MODENA
Obiettivo Operativo 1893 Sviluppo del portale statistico provinciale
 Responsabile: **Guizzardi Raffaele**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Sviluppo e aggiornamento del sistema informativo statistico provinciale su web; definizione dei contenuti informativi e coinvolgimento nel portale dei referenti comunali ed istituzionali, in un'ottica di razionalizzazione e di condivisione delle informazioni disponibili. L'implementazione di un portale dedicato, costituito dal sito web www.modenastatistiche.it prevede la raccolta e la diffusione dell'informazione statistica relativa alla realtà del territorio modenese, in condivisione con i Comuni e con le altre realtà istituzionali del modenese.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo si è svolto sulla base di quanto previsto nel Peg approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

È stata garantita la gestione del portale: <http://www.modenastatistiche.it>, con particolare riferimento all'Osservatorio demografico On line, per il quale è stata realizzata la revisione completa del codice di interrogazione del database Oracle, con aggiornamento, implementazione di nuove funzioni - sia l'archivio oracle (tabelle e view) che il codice asp.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Sono stati assolti gli obblighi contenuti nel Programma di trasparenza e monitoraggio sulle misure di prevenzione della corruzione posti in capo ai dirigenti.

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MODENA

Centro di Responsabilità

2.5 - Affari Generali e Polizia Provinciale

Responsabile: **Leonelli Fabio**

**S.a.p. per Obiettivi Strategici e Obiettivi Operativi
2017**

**Obiettivo Strategico 501 POLITICHE DI CONTRASTO ALLA
DISCRIMINAZIONE E DI GENERE**

**Obiettivo Operativo 1816 Controllo dei fenomeni discriminatori in ambito
occupazionale e promozione delle pari opportunità**

Responsabile: Leonelli Fabio

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Garantire il supporto tecnico-organizzativo e la gestione amministrativa del CUG. Progettare e realizzare iniziative e progetti volti a perseguire il controllo dei fenomeni discriminatori con particolare riferimento all'ambito occupazionale e la promozione delle pari opportunità, in rete con altri soggetti. Collaborare alla progettazione e gestione di interventi finanziati con contributi dell'Unione Europea. Supportare la consigliera di parità effettiva e supplente in tutti gli aspetti necessari allo svolgimento della propria funzione istituzionale.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

“L’obiettivo operativo si è svolto sulla base di quanto previsto nel Peg approvato, i risultati corrispondono alle attese, si sta garantendo il livello di efficienza dei servizi erogati”.

Durante il 2017 è stato rafforzato l’impegno finalizzato alla diffusione di effettive condizioni di pari opportunità fra donne e uomini nel nostro territorio, attraverso lo sviluppo dell’ottica di genere nell’analisi degli scenari e nella programmazione delle politiche di genere, al fine di prevenire e contrastare la discriminazione sul lavoro e la violenza sulle donne. Le azioni sono state sviluppate coinvolgendo le Reti istituzionali costituite in questi anni quali: il Tavolo prefettizio per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle donne, il Tavolo permanente per le politiche di genere che coinvolge Sindaci-Sindache-Assessore e Consigliere con deleghe alle pari opportunità dei Comuni e delle Unioni dei Comuni e la Rete dei soggetti che collabora con la Consigliera di parità (Ispettorato del lavoro, Ordine dei consulenti del lavoro, UNIMORE).

TAVOLO ISTITUZIONALE PREFETTIZIO SULLA VIOLENZA DI GENERE:

Da gennaio a marzo 2017 il ruolo di coordinamento del Tavolo ha richiesto un' elevata attività di raccordo con i Soggetti firmatari del Protocollo del 6 marzo 2007, il coordinamento e il monitoraggio delle azioni svolte, la promozione e la diffusione delle iniziative realizzate dai Soggetti del Tavolo. Sono proseguite le funzioni di segreteria del Tavolo (come da richiesta della Prefettura prot. n. 0034832, assunta agli atti il 13 maggio 2016 con prot.n° 23676); è stato garantito il supporto agli incontri trimestrali del Tavolo e la relativa verbalizzazione. Il tavolo si è riunito l'8 febbraio 2017 e 8 marzo 2017.

Importante è stata l'azione svolta di riscrittura del nuovo “Protocollo per le strategie condivise finalizzate alla prevenzione ed al contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle donne” in modo condiviso con i diversi soggetti componenti il Tavolo stesso e con la Prefettura. Il protocollo è stato sottoscritto da tutti soggetti firmatari -Associazioni, Università, Comuni, Unioni dei comuni, Aziende sanitarie, Forze dell'ordine, Università degli studi di Modena e Reggio Emilia, Ufficio scolastico provinciale- 8 marzo 2017. Per l'approvazione del Protocollo d'intesa per la promozione di strategie condivise finalizzate alla prevenzione ed al contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle donne è stato redatto il 7 marzo 2017 l' Atto n° 39 a firma del Presidente della Provincia.

Da settembre a dicembre 2017 E' proseguita l' attività di raccordo con i Soggetti firmatari del Protocollo del 6 marzo 2007, il coordinamento e il monitoraggio delle azioni svolte, la promozione e la diffusione delle iniziative realizzate dai Soggetti del Tavolo. Sono proseguite le funzioni di segreteria del Tavolo (come da richiesta della Prefettura prot. n. 0034832, assunta agli atti il 13 maggio 2016 con prot.n° 23676). Il tavolo si è riunito il 24 novembre 2017.

CONSIGLIERA DI PARITÀ A settembre 2017 la Consigliera di parità effettiva ha aderito al progetto “ONDA- La rete contro la violenza. Prassi innovative di orientamento lavorativo per l'autonomia delle donne” - Avviso pubblico del Dipartimento per le pari opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri per il finanziamento di progetti volti alla prevenzione e contrasto alla violenza alle donne anche in attuazione della convenzione di Istanbul proposto dal Centro antiviolenza di Modena.

CONSIGLIERA PROVINCIALE CON DELEGA ALLE PARI OPPORTUNITÀ

A settembre 2017 la Consigliera provinciale con delega alle pari opportunità Caterina Liotti ha programmato la definizione di “un Patto tra la Provincia di Modena ed i Sindaci del Comuni/ Unioni dei Comuni sulla prevenzione e il contrasto della violenza di genere”.

Da Settembre a dicembre 2017

Il "Patto di Modena per la prevenzione e il contrasto della violenza maschile sulle donne in applicazione della Convenzione di Istanbul sulla base della legge per la parità della Regione Emilia-Romagna n.6/2014” che è stato approvato dall'Assemblea dei

Sindaci il 25 novembre 2017 in occasione della giornata internazionale per l'eliminazione della violenza contro le donne. Il Presidente della Provincia con Atto n° 195 il 05/12/2017, ha determinato di : approvare il testo del "Patto di Modena" sulla base del parere favorevole dell'Assemblea dei sindaci avvenuta in data 25 novembre 2017; di istituire il *Tavolo provinciale delle politiche di genere*, quale organo consultivo dell'Assemblea dei Sindaci, in raccordo con il Tavolo e Osservatorio permanenti regionali ex art 38 e 18 della Legge regionale 27 giugno 2014, n.6; di inserire il Patto nella Rete istituzionale dei Protocolli d'intesa Regione-Comuni per l'attuazione della Legge regionale 27 giugno 2014, n.6 e di sottoscrivere in qualità di Presidente o di suo delegato il *Patto di Modena* con la Presidente della Commissione per la parità e per i diritti delle persone della Regione Emilia Romagna, che si terrà in Provincia in occasione della celebrazione della Festa della donna l' 8 Marzo 2018. A livello organizzativo ha comportato la programmazione e la realizzazione dell'evento del 25 novembre, giornata internazionale per l'eliminazione della violenza contro le donne, la predisposizione del depliant e la diffusione in quanto l'evento era rivolto ai Sindaci dei Comuni, ai soggetti del tavolo prefettizio, alle associazioni femminili e alla cittadinanza. Il *Tavolo provinciale delle politiche di genere* sarà formato dalle Sindache, Assessore e Consigliere con delega alle pari opportunità dei Comuni e avrà l'obiettivo di perseguire nei Comuni gli obiettivi previsti dal Patto.

“VERSO UN SISTEMA INFORMATIVO PROVINCIALE SULLA VIOLENZA DI GENERE”

Su mandato del Tavolo prefettizio è continuata la collaborazione con il Servizio statistica dell'Ente, utilizzando unicamente forze interne per la realizzazione del progetto, considerato dalla Regione Emilia Romagna un'esperienza pilota, in cui la Provincia di Modena attua una prima sperimentazione di Osservatorio provinciale sulla violenza di genere. Insieme al servizio statistica sono stati aggiornati e promossi i contenuti del Sistema informativo provinciale sulla violenza di genere e il relativo portale web dedicato, in collaborazione con tutti i soggetti detentori delle informazioni. L'apporto ha riguardato: interviste mirate ai diversi soggetti della rete sul fabbisogno di una Banca dati provinciale, la messa in condivisione della rete sulla violenza e il raccordo con la stessa, la realizzazione del Portale web dedicato alla violenza di genere <http://www.violenzadigenere.provincia.modena.it/>, attraverso il quale è possibile reperire, oltre ai dati, informazioni relative a una vasta gamma di tematismi relativi alla violenza di genere quali: aspetti normativi, Bandi e finanziamenti per progettualità, Eventi e Servizi sul territorio provinciale, editoria elettronica.

Da marzo a luglio 2017 sono stati organizzati diversi incontri di presentazione della proposta portale web dedicato alla violenza di genere per raccogliere suggerimenti – osservazioni - modifiche- integrazione; sono state consegnate le schede predisposte per la raccolta dati. L'8 marzo 2017 presentazione pubblica del portale web dedicato alla violenza di genere al Gruppo delle Assessori alle pari opportunità dei Comuni in Consiglio provinciale; poi a seguire l'incontro con la Regione Emilia Romagna servizio sanità e welfare; l'Unione dei Comuni modenese area nord; l'Unione dei Comuni del distretto ceramico; Comune di Modena. Il portale è una vetrina delle attività che si realizzano in ciascun Ente legate alle proprie specifiche peculiarità. L'ufficio ha supportato, inoltre, la Fondazione Cassa di Risparmio di Modena nell'organizzazione di un'audizione rivolta al Consiglio della Fondazione stessa sul tema della violenza di genere, che si è tenuta il 21 aprile 2017. In quella sede è stato illustrato il Protocollo sulla violenza di genere e il portale web dedicato. Il portale ha suscitato molto interesse in tutti gli interlocutori, tanto che sono in via di definizione incontri con le altre Unioni dei Comuni e gli altri soggetti del Tavolo.

Da settembre a dicembre 2017

E' continuata la collaborazione con il Servizio statistica dell'Ente, utilizzando unicamente forze interne per la realizzazione del progetto, sono stati aggiornati e promossi i contenuti del Sistema informativo provinciale sulla violenza di genere e il relativo portale web dedicato.

Il portale è una vetrina delle attività che si realizzano in ciascun Ente legate alle proprie specifiche peculiarità, pertanto per il 25 novembre 2017 Giornata internazionale per l'eliminazione della violenza contro le donne, è stata svolta attività di raccordo con Comuni, Soggetti Tavolo violenza, Associazioni provinciali, sono state raccolte le iniziative che sono state pubblicate, in collaborazione con l'Ufficio statistica sul portale.

Continuano gli incontri con i soggetti detentori delle informazioni, le Unioni dei Comuni i Comuni, le Associazioni e gli altri soggetti del Tavolo.

NELL'AMBITO OCCUPAZIONALE LA PROMOZIONE DELLE PARI OPPORTUNITA'

da settembre a dicembre 2017:

Sono stati progettati e realizzati durante il 2017 azioni/progetti/eventi anche tramite l'utilizzo di fondi della Consigliera di parità e predisposti gli atti necessari. Per i prossimi mesi la Consigliera è intenzionata a realizzare con l'Ufficio territoriale del lavoro e Unimore, una serie di seminari riguardanti il mercato del lavoro e la condizione delle donne lavoratrici.

Concessione di contributo alla Commissione pari opportunità del Comitato Unico delle professioni per un convegno per la realizzazione di un Convegno di presentazione della ricerca sui differenziali di genere nei redditi e nei fatturati delle libere professioni.

La Consigliera a marzo 2017 ha aderito e partecipato in qualità di relatrice al convegno "Donne, lavoro e libere professioni. Dalla Previdenza al Welfare, cosa può cambiare" organizzato dalla Commissione pari opportunità del

CUP e al Convegno EGUAGLIANZA vs DISCRIMINAZIONI DI GENERE NEL LAVORO organizzato da UNIMORE.

E' proseguita durante il 2017 l'attività di valutazione e validazione dei Piani azioni positivi presentati dai Comuni e dagli Enti a livello provinciale per la Consigliera di parità, unitamente all'attività di programmazione e di adesione/ sostegno ai diversi soggetti sulla base di presentazione di progetti significativi rivolti alle politiche di genere.

Da settembre a dicembre 2017 la Consigliera di parità ha continuato in collaborazione con l'Ufficio territoriale del lavoro,

Unimore, CESLAR nella realizzazione di una serie di seminari riguardanti il mercato del lavoro e la condizione delle donne lavoratrici, nei quali ha partecipato in qualità di relatrice.

Il 4 dicembre 2017 in Provincia è stato sottoscritto un **Protocollo d'intesa tra la Consigliera di parità, L'Ispettorato del lavoro di Modena e l'Ordine dei Consulenti del lavoro di Modena** al fine di individuare procedure efficaci di rilevazione delle violazioni in materia di parità, pari opportunità e garanzie contro le discriminazioni, anche mediante la progettazione di appositi pacchetti formativi, nonché compiti di diffusione della conoscenza e dello scambio di buone prassi e attività di informazione e formazione culturale sui problemi delle pari opportunità e sulle varie forme di discriminazione.

CONSIGLIERA PROVINCIALE CON DELEGA ALLE PARI OPPORTUNITÀ

E' proseguita fino a giugno 2017 l'attività di supporto sia di tipo progettuale, tecnico- organizzativo- di predisposizione di materiale ad hoc-raccordo di rete e di promozione del GRUPPO PARI OPPORTUNITÀ presieduto dalla Vice presidente Maria Costi formato dalle Assessor/i delle Pari opportunità dei Comuni e Unioni dei Comuni, Associazioni femminili, Istituto storico e CUG dell' UNIMORE. Il Gruppo si è incontrato una volta con lo scopo di scambio di esperienze e di diffusione-promozione delle iniziative.

A Settembre si è provveduto a predisporre gli elenchi delle elette in quanto la Consigliera provinciale con delega alle pari opportunità Caterina Liotti è intenzionata ad avviare l'Organismo di parità “ **CONFERENZA PROVINCIALE DELLE ELETTE**” e programmare per novembre 2017 il primo incontro di tutte le donne elette nei Comuni/Unioni dei Comuni della provincia di Modena per la realizzazione di programmi comuni.

Il 10 novembre 2017 si è tenuto il primo incontro di tutte le donne elette nei Comuni/Unioni dei Comuni della provincia di Modena per la realizzazione di programmi comuni. Sindache, Assessore e Consigliere comunali di tutto il territorio provinciale con l'obiettivo di ricostituire la Conferenza provinciale delle elette, un organismo presente nella Provincia di Modena prima della riforma dell' Ente e mantenuto nell'attuale Statuto tenendo conto che la legge di riordino assegna alle Province, tra le altre competenze, anche quella delle Pari opportunità e che Conferenze delle elette territoriali, oltre a quella regionale già istituita, sono auspiccate anche dalla Legge regionale di parità n.6/2014. Erano presenti una trentina di amministrate/sie sia di maggioranza che di minoranza dei diversi Comuni della provincia. Grazie alle recenti norme legislative che garantiscono la presenza di entrambi i generi nelle liste elettorali con la doppia preferenza di genere nei Comuni superiori ai 3.000 abitanti e che nessuno dei due generi possa essere rappresentato in Giunta in misura inferiore al 40 %, pena la decadenza, la presenza femminile nei Consigli nell'ultima tornata elettorale è arrivata al 35% e la presenza nelle Giunte al 42 %. Più in difficoltà invece il dato che riguarda le sindache che sono 9 su 47 in totale.

IN MERITO ALLA FINALITA': SUPPORTARE LA CONSIGLIERA DI PARITÀ EFFETTIVA E SUPPLENTE IN TUTTI GLI ASPETTI NECESSARI ALLO SVOLGIMENTO DELLA PROPRIA FUNZIONE ISTITUZIONALE.

Da Gennaio a dicembre 2017 sono stati presi in carico 29 tra casi e pareri di presunta discriminazione e di mobbing di lavoratrici/ori e l'attività di supporto alla consulenza dei casi e pareri ha comportato: l'accoglienza della lavoratrice, i colloqui preliminari di orientamento, l'organizzazione di incontri con aziende- esperti legali -sindacati; la predisposizione di atti -pratiche- verbali; la corrispondenza e l'attività di monitoraggio nel tempo; infine protocollazione-fascicolazione- versamento e archiviazione dei fascicoli. A volte si è trattato di casi di maggiore gravità e urgenza che hanno richiesto una gestione prolungata nel tempo, a scavalco di due anni; a volte hanno riguardato richieste di pareri da parte di persone che si rivolgono all'ufficio e che nel momento in cui viene richiesta la compilazione della scheda anagrafica e/o di delega, si rifiutano di compilare spesso per paura di perdere il posto di lavoro; a volte l'attività ha riguardato la gestione di casi già trattati negli anni precedenti: spesso ritornano persone che già si erano rivolte all'ufficio in precedenza, per avere ulteriori pareri.

E' proseguita da settembre a dicembre 2017 l'attività di valutazione e validazione dei Piani azioni positivi presentati dai Comuni e dagli Enti a livello provinciale per la Consigliera di parità, unitamente all'attività di programmazione e di adesione/sostegno ai diversi soggetti sulla base di presentazione di progetti significativi rivolti alle politiche di genere.

A dicembre 2017 si è svolta la rendicontazione amministrativa relativa ai compensi per indennità delle Consigliere di parità effettiva e supplente e dei rimborsi oneri della Consigliera effettiva e la predisposizione degli atti ad esse collegati.

A dicembre 2017 è stato predisposto l'atto di acquisto di prodotti editoriali per la Consigliera di parità.

IN MERITO ALLA FINALITA' GARANTIRE IL SUPPORTO TECNICO-ORGANIZZATIVO E LA GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA.

Quest'obiettivo non era tra le priorità per l'incertezza istituzionale e finanziaria dell'Ente. La lunga fase di riorganizzazione e di ridefinizione dell'Ente non ha permesso fino al rinnovo del CUG. L'intenzione è quella di rinnovare, nominare il Presidente e convocare la prima seduta del Comitato Unico di Garanzia entro Dicembre 2017

Da settembre a dicembre 2017

Per quanto riguarda il rinnovo del CUG sono state predisposte tutte le azioni/fasi per la costituzione del CUG: individuati le sigle sindacali maggiormente rappresentative il 26 ottobre 2017 è stata inviata la richiesta di designazione quale membro del costituente Comitato di garanzia una rosa di due nominativi, uno effettivo ed uno supplente, assicurando nel complesso la parità di genere in modo che l'Amministrazione sarà in grado di procedere alla nomina dei componenti, rispettando il principio della presenza paritaria di entrambi i generi; in seguito la comunicazione è stata rivolta ai dirigenti della Provincia al fine di promuoverne l'informativa presso i dipendenti; infine è stata diffusa l'informativa via intranet a tutti i dipendenti. A dicembre sono state raccolte le designazioni sindacali e dei dipendenti. E' stato predisposto un fac-simile di curriculum.

L'intenzione è quella di predisporre l'atto, nominare il Presidente e convocare la prima seduta del Comitato Unico di Garanzia

nei primi mesi del 2018.

ATTIVITA' INTERSETTORIALE INTERNA ALL' ENTE

Da gennaio a settembre 2017 è proseguita l'attività di collaborazione intersettoriale dell'Ufficio pari opportunità: con il Servizio statistica sono stati organizzati incontri di presentazione del progetto "Verso un sistema informativo provinciale sulla violenza di genere" e del portale web ad esso dedicato. Con l' Ufficio stampa per comunicati e conferenze stampa su progetti/azioni violenza di genere e di promozione delle pari opportunità; con l'URP è stata effettuata la sostituzione (a settembre 2017e su richiesta durante l'anno) e sono state evase le pratiche di segnalazione ed è stata data risposta alle richieste dell'utenza.

Per gli eventi 8 Marzo 2017, 2 giugno 2017 l'ufficio pari opportunità si è raccordato con i Comuni in merito agli eventi organizzati dal territorio provinciale e l'URP li ha pubblicati sul sito della Provincia.

Per il 25 novembre giornata internazionale per l'eliminazione della violenza sulle donne ci si organizzerà in modo analogo.

Da settembre a dicembre 2017

Per il 25 novembre giornata internazionale per l'eliminazione della violenza sulle donne è proseguita l'attività di collaborazione intersettoriale dell'Ufficio pari opportunità con il Servizio statistica per la raccolta e pubblicazione sul portale "**sistema informativo provinciale sulla violenza di genere**" degli eventi organizzati da: componenti del Tavolo prefettizio sulla violenza, Comuni e Unioni dei Comuni, Associazioni del territorio provinciale.

Infine con l'Ufficio Statistica è stata predisposta la scheda di rilevazione da consegnare a sindaci-Sindache-Assessore e Consigliere con delega alle pari opportunità dei Comuni a gennaio 2018 all'incontro del *Tavolo permanente provinciale delle politiche di genere*.

IN MERITO ALLA FINALITA': COLLABORARE ALLA PROGETTAZIONE-GESTIONE DI INTERVENTI FINANZIATI CON CONTRIBUTI DELL'UNIONE EUROPEA

L'obiettivo non era tra le priorità per l'incertezza istituzionale dell'Ente; con la costituzione del gruppo intersettoriale formato da ufficio pari opportunità- ufficio politiche comunitarie- servizio statistica sarà possibile in futuro una fattiva collaborazione per la progettazione di azioni finanziate, sia di promozione delle pari opportunità, che di prevenzione e contrasto della violenza di genere da realizzarsi in rete con altri soggetti .

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI
--

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Si relaziona che durante l'anno si è proceduto alla concessione di un contributo inferiore < a 1.000,00 €

Obiettivo Strategico 502 CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE
Obiettivo Operativo 1817 Attività di vigilanza e procedure sanzionatorie.
 Responsabile: **Leonelli Fabio**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Assicurare vigilanza, controllo e prevenzione delle violazioni in materia faunistica-venatoria-ambientale e stradale, anche attraverso progetti specifici. Garantire inoltre la gestione delle procedure sanzionatorie, consulenza e assistenza giuridica nello svolgimento dei procedimenti sanzionatori.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Alla data del 31 dicembre 2017, l'obiettivo operativo si è svolto regolarmente sulla base delle linee guida del Piano Esecutivo di Gestione 2017.

Nonostante le risorse umane disponibili siano ampiamente al di sotto degli standard previsti dalla normativa regionale (una ulteriore unità di personale è andata in pensione senza essere sostituita nel corso del corrente anno), sotto il profilo della vigilanza e del controllo ittico-venatorio, ambientale e della sicurezza stradale si è cercato di assicurare il presidio su tutto il territorio provinciale operando la massima copertura territoriale possibile, intervenendo nelle situazioni di criticità, con competenza di ogni singolo operatore, con particolare riferimento all'ambito faunistico-venatorio, senza dimenticare gli altri ambiti di competenza istituzionale. Particolare attenzione è stata data ai Piani di controllo della fauna selvatica previsti dalla legge 157/1992, attraverso il controllo ed il coordinamento delle attività dei coadiutori della Polizia Provinciale e con interventi diretti della Polizia in tutti i casi in cui l'attività di controllo della fauna si è resa necessaria in prossimità od all'interno dei centri abitati. Nell'ambito dei suddetti piani, per la specie nutria si è data attuazione alla convenzione con i Comuni, dopo l'aggiornamento alla Legge 157 /1992 che ha modificato lo stato giuridico di questo animale, non più appartenente alla fauna selvatica, ma per il quale si applica comunque lo strumento dei Piani di controllo di competenza della Provincia, finanziato in convenzione dai comuni.

E' stata altresì garantita la gestione delle procedure sanzionatorie, l'attività di consulenza ed assistenza giuridica nello svolgimento dei procedimenti sanzionatori e tutta l'attività amministrativa e logistica di supporto al Corpo di Polizia Provinciale.

Anche quest'anno, in collaborazione con la Regione Emilia-Romagna e tutti i Comuni della Provincia di Modena, tramite consultazione online della banca dati del programma informatico "Gestione rilascio tesserini di caccia", elaborato e gestito dal servizio della regione Emilia-Romagna, sono stati controllati n.105 cacciatori per mancata riconsegna del tesserino di caccia entro la data prevista per legge.

La Polizia Provinciale, anche attraverso il software regionale Rilfedeur, ha gestito tutte le chiamate di cittadini che segnalavano situazioni di particolare criticità, mentre ha gestito direttamente un centinaio di richieste telefoniche di chiarimenti in materia di Caccia e Pesca e segnalazioni riguardanti principalmente la presenza di cacciatori vicino ad abitazioni.

Ne mese di dicembre 2017 Il Corpo di Polizia Provinciale ha rinnovato la certificazione di qualità in conformità alla norma UNI EN ISO 9001:2015, unitamente ad altri uffici del medesimo Servizio Affari Generali e Polizia Provinciale.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Per la Polizia Provinciale si è attivato quanto previsto nel Piano Anticorruzione, attraverso il monitoraggio dei dati sul contenzioso che vede, tra l'altro, l'impiego di apposita Commissione la quale realizza il principio di terzietà della valutazione degli illeciti.

I dati del contenzioso fino al 30/09/2017 vedono emesse n. 144 Ordinanze Ingiunzione (riferite anche ad anni precedenti), n.9 Ordinanze Archiviazione, nessun procedimento sospeso. Il personale coinvolto è di n.3 unità, di cui due sono dipendenti della Regione che operano in base a specifico accordo con la Provincia.

Obiettivo Strategico 504 SUPPORTO AGLI ORGANI
Obiettivo Operativo 1811 Assistenza al Segretario generale
 Responsabile: **Leonelli Fabio**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Assistenza e supporto amministrativo al Segretario generale nello svolgimento della sua attività.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L' obiettivo operativo è svolto sulla base di quanto previsto nel PEG, i risultati corrispondono alle attese, si sta garantendo il livello di efficienza dei servizi erogati .

Nel periodo considerato, il Segretario Generale ed il Vicesegretario che riveste anche il ruolo di responsabile anti corruzione e trasparenza, sono stati regolarmente coadiuvati nell'attività di consulenza giuridico-amministrativa fornita agli organi di governo e ai servizi dell'Ente, anche con riferimento alle riforme legislative intervenute nel periodo considerato, in particolare il D.lgs 97/16 che ha modificato gli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs 33/13.

E' stata svolta l'attività di coordinamento delle due Unità di progetto funzionali e intersettoriali appositamente istituite con Atto del Presidente n.40 del 4 Marzo 2016, finalizzate a supportare il Responsabile anticorruzione e trasparenza, nonché il Responsabile della redazione del referto annuale alla Corte dei Conti sul sistema controlli interni. Nel secondo semestre si sono svolti in Luglio e a Novembre due incontri con il gruppo di lavoro trasparenza con particolare attenzione agli organismi partecipati e alla sezione bandi di gara e contratti.

E' stata fornita fattiva collaborazione all'ufficio stampa e all'ufficio statistica per la gestione della Sezione "*Amministrazione Trasparente*" sul sito web istituzionale, obbligatoriamente prevista dal D.Lgs.n.33 del 14 Marzo 2013 modificato dal D.lgs 97/16. Il Nucleo di Valutazione il 5 Aprile 2017 ha attestato la veridicità e l'attendibilità di quanto pubblicato sul sito nella citata Sezione "*Amministrazione Trasparente*".

In data 24 Gennaio 2017 con Atto del Presidente n°16, è stato approvato il Piano per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2017-2019 per il quale si è proceduto a raccogliere le proposte di modifica e a redigere il testo aggiornato in coerenza con il riordino istituzionale di cui alla legge n°56/2014 e della conseguente Legge Regionale n° 13 del 30 Luglio 2015. Nell' ultimo trimestre si sono svolti momenti di confronto con i dirigenti per procedere all' aggiornamento del piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018 - 2020 e per la predisposizione della relazione annuale del responsabile anticorruzione.

Gli aggiornamenti vanno approvati annualmente a scorrimento nei termini previsti dalla normativa (entro il 31 Gennaio di ogni anno).

Tutta la sezione amministrazione trasparente è stata aggiornata alla luce del Dlgs n°97/16 e delle linee guida ANAC n°1310 del 28 Dicembre 2015, che ha modificato in gran parte gli obblighi di pubblicazione della Sezione amministrazione trasparente, in particolare, è stata effettuata l'attività di raccolta delle situazioni patrimoniali degli amministratori e dei dirigenti, per i primi si è proceduto anche alla loro pubblicazione sul sito web, nonché le loro dichiarazioni di incompatibilità.

In coerenza con le linee guida ANAC n° 1309 del 28 Dicembre 2016 e della circolare n°2/2017 del Ministero per la Semplificazione e della Pubblica Amministrazione, nella sezione Altri Contenuti /sottosezione "Accesso Civico", sono state pubblicate le disposizioni organizzative relative all' applicazione dell' istituto dell' accesso civico approvate con atto del Presidente n° 46 del 14 Marzo 2017 comprensive della modulistica necessaria per le richieste del cittadino. Con riguardo all' accesso civico si è proceduto ad inviare ai dirigenti la bozza delle nuove disposizioni organizzative inerenti l' applicazione dell' istituto e a pubblicare il relativo registro delle richieste nell' apposita sezione di amministrazione trasparente.

A partire dal mese di Giugno 2017 con cadenza semestrale viene pubblicato il registro degli accessi che comprende l' elenco delle richieste di accesso civico semplice, generalizzato e quello ex L.241/90.

E' proseguito il controllo di regolarità amministrativa sugli atti dirigenziali e sui fascicoli istruttori e le risultanze sono state condivise con i dirigenti interessati. In coerenza con le linee guida anac è stata posta particolare attenzione agli affidamenti diretti e alle procedure negoziate, sottolineando l'importanza dell'applicazione del principio della rotazione delle imprese affidatarie e dell'applicazione del mercato elettronico anche nell'affidamento dei lavori

Nel corso dell'anno il Segretario Generale è stato supportato nell'attività inerente i controlli di regolarità amministrativa attraverso la verifica degli atti adottati dai dirigenti con particolare riguardo al tema degli affidamenti per lavori servizi e forniture e delle procedure negoziate per la costruzione manutenzione delle strade provinciali e dell'edilizia scolastica. Gli atti sottoposti a controllo sono stati individuati sulla base dei criteri adottati dal Segretario Generale in data 20 Marzo in coerenza con la legge 190/12 e il regolamento provinciale dei controlli interni.

I Report semestrali dei controlli interni sono stati trasmessi agli organi di governo, al nucleo di valutazione al collegio dei revisori.

L'ufficio ha collaborato con il Segretario Generale nella predisposizione del referto annuale sui controlli interni inviato alla Corte dei Conti attraverso incontri mirati con i singoli referenti delle attività di controllo.

L'ufficio ha supportato il Segretario Generale e il Vice Segretario nell'attività conclusiva di organizzazione e controllo del procedimento elettorale relativo al rinnovo del Consiglio Provinciale svoltosi alla fine dell'anno 2016, con particolare riguardo alle verifiche di incompatibilità e dello stato patrimoniale, nei primi mesi del 2017.

Nei termini previsti è stata inviata all'ANAC, nell'apposito modulo, il link che individua l'avvenuta pubblicazione dei contratti dell'ente nella sezione bandi di gara e contratti.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

STATO DI ATTUAZIONE DELLE AZIONI PREMIANTI

A partire dal mese di Settembre 2017 la Provincia di Modena partecipa quale amministrazione pilota al progetto del ministero della funzione pubblica "Riforma Attiva", relativamente al tema trasparenza e accesso civico. Nello stesso mese si è svolto il primo incontro organizzativo.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

In ordine agli obblighi stabiliti in capo al Vicesegretario, responsabile della Trasparenza e Anticorruzione, e Dirigente del Servizio Polizia Provinciale e Affari Generali, con riferimento alla Sezione Trasparenza del Piano triennale per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 2017-2019, aggiornato con Atto del Presidente n.16 del 24 Gennaio 2017, si relaziona che è stato garantito il regolare flusso delle informazioni da pubblicare in "Amministrazione Trasparente" nelle sezioni di competenza direttamente seguite dall'ufficio che in particolare si indicano di seguito:

- in Disposizioni generali - tutte le sottosezioni
- in Enti Controllati - tutte le sottosezioni
- in Bilanci - tutte le sottosezioni
- in Controlli e rilievi sull'amministrazione:- tutte le sottosezioni
- in Altri Contenuti - tutte le sottosezioni

Il Responsabile anticorruzione e trasparenza, è stato supportato nell'attività di pubblicazione delle informazioni nelle apposite sezioni, ed in particolare:

- in **Disposizioni generali** - Sono stati pubblicati il Piano per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2017-2019 e l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione

- in **Enti Controllati** :Sono stati pubblicati i bilanci e gli aggiornamenti relativi ad alcuni statuti, Consigli di amministrazione e le dichiarazioni di incompatibilità e inconferibilità e i provvedimenti di gestione di partecipazione societarie .
- in **Controlli e Rilevi sull' Amministrazione** si è provveduto a pubblicare i rilievi pervenuti dalla Corte dei Conti, le attestazioni degli Organismi Indipendenti di Valutazione e gli Atti degli Organismi di Revisione Amministrativa e contabile;
- in **Altri contenuti – Accesso Civico:** si sono pubblicate le informazioni richieste i particolare le disposizioni organizzative e la modulistica per la compilazione della domanda ;
- in **Altri contenuti – Dati Ulteriori:** si sono pubblicate le informazioni richieste.

Si è svolta per tutto il corso dell' anno un attività di supporto e monitoraggio verso tutti gli uffici per procedere a tutti gli altri obblighi di pubblicazione in coerenza con il D.lgs 97/16 e le linee guida ANAC integrate dalle due deliberazioni n°1309 e n° 1310 del 28 Dicembre 2016, con particolare attenzione alla sezione bandi di gara e contratti alla luce del D.lgs 50/16 “nuovo codice dei contratti pubblici.

Al momento è in fase di aggiornamento la sezione relativa all' all'elenco procedimenti dell' ente.

Obiettivo Strategico 504 SUPPORTO AGLI ORGANI
Obiettivo Operativo 1819 Assistenza all'Assemblea dei Sindaci, al Consiglio e al
Presidente
Responsabile: Leonelli Fabio

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Gestire tutte le attività di assistenza e di supporto amministrativo all'Assemblea dei Sindaci, al Consiglio e al Presidente con il coordinamento del Segretario generale.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Al 30 settembre 2017 l'obiettivo operativo si sta svolgendo sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

Per quanto riguarda l'attività relativa agli atti amministrativi, sono stati rispettati i controlli, le modalità ed i tempi di gestione dell'iter degli atti e delle sedute di Consiglio e dell'Assemblea dei Sindaci come previsto dalla legge e dal regolamento.

E' stata, inoltre, garantita la correttezza formale nonché il corretto iter degli Atti del Presidente adottati, per quanto di competenza, in luogo della soppressa Giunta, e del supporto al Segretario Generale per la verbalizzazione durante le sedute dei Consigli e delle Assemblee.

Complessivamente l'ufficio ha svolto attività di gestione di 12 sedute di Consiglio e 83 atti; 5 sedute dell'Assemblea dei Sindaci e relativi 11 atti; 158 Atti del Presidente.

Sono stati rispettati i tempi di pubblicazione delle delibere di Consiglio e dell'Assemblea e degli Atti del Presidente all'Albo Pretorio on line.

Inoltre, sono stati calcolati e definiti gli importi dei rimborsi delle spese di viaggio per la partecipazione alle sedute ai Consiglieri e Sindaci aventi diritto e predisposte le relative determinazioni di liquidazione.

Va sottolineato che lo stesso personale impegnato nell'attività relativa agli atti amministrativi è stato dedicato anche al supporto dell'attività del Presidente, sia nei rapporti con gli uffici interni che con gli altri Enti, nonché alla segreteria dell'ufficio di staff del Presidente e al Direttore di Area.

Dal 1 ottobre al 31 dicembre 2017 l'obiettivo operativo si è svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

Per quanto riguarda l'attività relativa agli atti amministrativi, sono stati rispettati i controlli, le modalità ed i tempi di gestione dell'iter degli atti e delle sedute di Consiglio e dell'Assemblea dei Sindaci come previsto dalla legge e dal regolamento.

E' stata, inoltre, garantita la correttezza formale nonché il corretto iter degli Atti del Presidente adottati, per quanto di competenza, in luogo della soppressa Giunta, e del supporto al Segretario Generale per la verbalizzazione durante le sedute dei Consigli e delle Assemblee.

Nel periodo in parola l'ufficio ha svolto attività di gestione di 3 sedute di Consiglio e 24 atti; 2 sedute dell'Assemblea dei Sindaci e relativi 6 atti; 49 Atti del Presidente.

Sono stati rispettati i tempi di pubblicazione delle delibere di Consiglio e dell'Assemblea e degli Atti del Presidente all'Albo Pretorio on line.

Inoltre, sono stati calcolati e definiti gli importi dei rimborsi delle spese di viaggio per la partecipazione alle sedute ai Consiglieri e Sindaci aventi diritto e predisposte le relative determinazioni di liquidazione.

Va sottolineato che lo stesso personale impegnato nell'attività relativa agli atti amministrativi è stato dedicato anche al supporto dell'attività del Presidente, sia nei rapporti con gli uffici interni che con gli altri Enti, nonché alla segreteria dell'ufficio di staff del Presidente e al Direttore di Area.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI**RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE**

E' stato garantito il regolare flusso delle informazioni da pubblicare in "Amministrazione Trasparente" nelle sezioni di competenza, come puntualmente specificato nella Sap dei Programmi 504 e 506.

Per quanto riguarda le **misure di prevenzione dell'anticorruzione**, in riferimento ai seguenti processi trasversali mappati nel Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza 2017-2019,

- Processo n. 31: "*Conferimenti di incarichi di collaborazione*": nel periodo considerato non si è dato corso a nessun affidamento di incarico;
- Processo n. 3: "*Procedure negoziate e affidamento diretto*": nel periodo considerato non si è dato corso a nessun affidamento di fornitura di beni e servizi.

Obiettivo Strategico 505 COOPERAZIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI

Obiettivo Operativo 1821 Promozione della cultura della pace, dei diritti umani e della cooperazione internaz. allo sviluppo

Responsabile: Leonelli Fabio

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Svolgere attività di promozione dei diritti umani, della cultura della pace e della cooperazione internazionale allo sviluppo, stimolando la sensibilità dei cittadini modenesi rispetto al rapporto fra nord e sud del mondo e supportando i soggetti associativi presenti sul territorio provinciale nel consolidamento delle loro azioni in questo campo, nella prospettiva di una concreta cultura di pace.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

La riorganizzazione delle competenze dell'Ente ha comportato un ridimensionamento delle attività finalizzate all'obiettivo di "cooperazione e relazioni internazionali", mantenendo attivi due ambiti di intervento, relativi a:

–Legge Regionale 12/2002

–Corso per volontari della Cooperazione Internazionale

Per quanto riguarda la LR 12/2002 a seguito della valutazione da parte del competente Ufficio Regionale della rendicontazione del Progetto DIRE, FARE, TESTIMONIARE: Percorsi di Pace, III edizione 2013, inviata dal nostro Ufficio, sono stati richiesti documenti integrativi che abbiamo fornito, portando così a conclusione il processo di valutazione a cui ha fatto seguito l'incasso del contributo da parte della Provincia e la conseguente liquidazione dei fondi, nelle quote dovute, ai due partner locali del Progetto: Comune di Modena e Associazione Rocca di Pace.

Anche il Progetto PERCORSI DI PACE IN CITTA' E NEL TERRITORIO DEL FRIGNANO relativo al bando 2014 è stato rendicontato ed è stata inoltrata la richiesta di saldo all'Ufficio Regionale di competenza. Sono stati quindi inviati dei documenti integrativi richiesti al fine del completamento della valutazione.

Rimane ancora aperta la rendicontazione del Progetto intitolato "PACE, SOLIDARIETA' E DIRITTI" relativo al bando 2015, in quanto da verifica effettuata risulta incompleta la documentazione fornita dal partner. Si è provveduto a richiedere le necessarie integrazioni, per procedere ad inviare alla Regione Emilia-Romagna la richiesta del saldo finale.

Per quanto riguarda il corso di cooperazione internazionale, promosso dal Comune di Modena, ha seguito della conferma di adesione della Provincia alla Commissione di selezione dei volontari, il funzionario dell'Ufficio ha partecipato al primo incontro organizzativo della Commissione.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Tutti gli atti relativi hanno seguito la normativa sulla trasparenza e la relativa pubblicazione sul sito.

Obiettivo Strategico 505 COOPERAZIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI

Obiettivo Operativo 1822 Promozione di politiche, progetti e risorse in ambito comunitario

Responsabile: Leonelli Fabio

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Supporto ai Servizi dell'Ente nella ricerca di finanziamenti comunitari e nella presentazione di progetti che comportino l'accesso a linee di finanziamento comunitarie, anche mediante attività e iniziative da svolgersi nell'ambito di organismi di coordinamento provinciale (ModenapuntoEU) nonché mantenendo i contatti con gli analoghi uffici della Regione Emilia-Romagna e gli uffici della Commissione Europea a Bruxelles

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Nel corso del primo semestre 2017 l'ufficio ha curato l'adesione dell'Amministrazione al Progetto europeo "LIFE FALKON Project", presentato nell'ambito del Programma europeo LIFE, dall'Associazione Tecla.

L'Ufficio ha gestito l'istruttoria per incassare le ultime tranches di finanziamento del Progetto europeo Rebuilding sustainability: A community based intervention in Kalmunai.

In seguito all'incasso del saldo da parte dell'Amministrazione, l'ufficio ha seguito la procedura di trasferimento dei fondi all'Associazione Overseas, a titolo di rimborso dei costi sostenuti in qualità di partner tecnico del progetto.

L'ufficio ha confermato l'adesione alla rete locale Modenapuntoeu e ha partecipato ad un incontro di aggiornamento.

L'ufficio ha collaborato con l'Area Amministrativa nell'ambito un progetto Erasmus plus, svolgendo due giorni di affiancamento agli studenti stranieri in stage presso l'Amministrazione provinciale.

L'Ufficio a seguito della chiusura progetto Progetto EDIT – European digital traffic infrastructure network for intelligent transport system, ha provveduto alla restituzione della cauzione versata dalla Società Amo Agenzia per la Mobilità di Modena S.p.A., in qualità di azienda fornitrice di servizi specialistici per il Progetto.

L'Ufficio ha avviato un procedimento per il recupero di fondi europei dovuti alla Provincia di Modena, nell'ambito della sua partecipazione in qualità di partner al Progetto europeo ENCORK, coordinato dall'organizzazione spagnola ATEKNEA, conclusosi nel 2016.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Tutti gli atti relativi hanno seguito la normativa sulla trasparenza e la relativa pubblicazione sul sito

Obiettivo Strategico 506 PRESIDENZA
Obiettivo Operativo 1698 Semplificazione rapporti Ente - Cittadini
Responsabile: Leonelli Fabio

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Favorire l'accesso ai servizi della Provincia attraverso la gestione dell'attività di primo contatto, informazione ed orientamento all'utenza ed ai vari portatori di interesse. Assicurare al cittadino l'esercizio concreto del diritto alla conoscenza rendendolo partecipe della vita dell'Ente.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Nell'ambito dell'obiettivo operativo Semplificazione dei rapporti Ente – Cittadini è proseguita l'attività ordinaria di gestione dell'Ufficio Relazioni con il Pubblico e relativo back-office, collaborando con la Redazione centrale del sito internet, nell'ottica di un miglioramento delle informazioni e dei servizi offerti, con l'Ufficio stampa in particolare nella pubblicazione di notizie ed eventi nella home page e nel calendario del sito internet della Provincia (nel corso del 2017 l'URP ha pubblicato 103 eventi e 15 news nella sezione “Dal Territorio” della home page), e con l'Ufficio Pari Opportunità per la copertura dell'orario di apertura al pubblico dell'Urp. .

Prosegue la comunicazione bi-direzionale con gli uffici interni per gestire alcune attività dell'Ente aventi rilevanza esterna nonché la collaborazione con gli URP degli altri Enti, con scambio di informazioni e inoltro di pratiche per competenza, ad esempio nel caso delle segnalazioni in particolare con Comune di Modena, Comune di Sassuolo, Comune di Nonantola, Comune di Formigine, ANAS e degli ex Servizi Provinciali ora passati alle dipendenze di altri Enti. Nell'ambito della gestione quotidiana delle attività di relazioni con il pubblico i contatti complessivi dell'URP nel periodo dall'1 gennaio al 31 dicembre 2017 sono stati 1543. Rispetto all'anno precedente in particolare è stata implementata ex novo una procedura standardizzata, con relativa nota operativa sottostante ai criteri della Qualità, per la pubblicazione dei bandi di altri enti nell'Albo Pretorio Online (161 pubblicazioni online al 31 dicembre 2017) e nella bacheca dipendenti della intraweb della Provincia, si è registrata una netta diminuzione delle richieste di informazioni sulle Borse di Studio, essendo cambiata la procedura che ora viene effettuata esclusivamente online su un sito regionale, sono leggermente aumentate le segnalazioni ricevute, che sono state 220 al 31 dicembre 2017 rispetto alle 215 del 2016, con un dato che però rimane più basso rispetto al triennio precedente (251 segnalazioni nel 2015 e anche nel 2014, 274 nel 2013). Il calo delle segnalazioni relativo al biennio 2016 e 2017 è stato dovuto a vari fattori, tra cui in primo piano il passaggio alla Regione degli ex servizi provinciali che si occupavano di Ambiente, Agricoltura, Caccia e Pesca, e poi anche per il clima piuttosto mite che ha caratterizzato gli inverni del 2016 e del 2017, con uno scarso numero di segnalazioni inerenti la spalature neve e la presenza di ghiaccio sulle strade provinciali. Al 31 dicembre 2017 delle 220 segnalazioni ricevute la stragrande maggioranza, ovvero 178 (quasi l'81%) hanno riguardato il Servizio Manutenzione Opere Pubbliche della Provincia (tra queste 20 per problemi relativi alle piste ciclabili gestite dalla Provincia, 4 relative alla manutenzione degli edifici scolastici), 19 (oltre l'8%) hanno riguardato la Polizia Provinciale (che ha ricevuto numerose altre segnalazioni direttamente, senza il filtro dell'URP) mentre 18 (circa l'8%), sono state inoltrate per competenza ad altri Enti. Tutte le segnalazioni sono state inserite e gestite nel programma Rilfedeur (Rilevazione dei fenomeni di degrado urbano).

Con riferimento al sistema di autenticazione Federa, al 31 dicembre 2017 i contatti sono stati n. 91, di cui 53 per assegnazioni di nuove credenziali (userid e password), i rimanenti per richieste di supporto tecnico (riattivazioni di utenti sospesi, problemi con password, ecc.). Per i contatti Federa prosegue la tendenza in calo come nel 2016 rispetto agli anni precedenti, dovuta sia all'entrata in gioco di un gestore di credenziali molto importante come il Comune di Modena, sia per il fatto che il servizio rimane poco conosciuto, nonché per il fatto che è stato raggiunto un livello di saturazione per quanto riguarda gli accreditamenti degli utenti tecnici (ordini professionali, associazioni di categoria, ad esempio CNA, ecc.) e degli impiegati delle pubbliche amministrazioni che si erano già registrati (ad esempio Comune di Modena, Polizia Municipale di Modena, Questura di Modena, ecc.).

Per le pubblicazioni, al 31 dicembre 2017 sono stati venduti 20 volumi realizzati dalla Provincia e 1 DVD del PTCP 2009, sono state inoltre rilasciate fotocopie a pagamento, per ricerche effettuate presso l'Ufficio Archivio o per Accessi agli Atti. L'incasso totale per pubblicazioni e fotocopie è stato di 304,90 euro.

Da inizio 2017 la vendita dei tesserini per la raccolta dei funghi nei Comuni della pianura modenese è passata alle competenze dell'Ente Parchi Emilia Centrale.

Da gennaio 2017 nell'ambito delle competenze attribuite in tema di Amministrazione Trasparente l'URP mantiene aggiornato e pubblica semestralmente online il Registro degli Accessi Civici: al 31 dicembre 2017 gli Accessi Civici ricevuti dai Servizi della Provincia sono stati 24, di cui 21 Accessi agli Atti ex legge 241/1990 e 3 Accessi Civici Generalizzati, riferiti all'articolo 5 Del D.Lgs. 33/13 integrato dal D.lgs 97/16.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI
--

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Sono state osservate le norme in materia di trasparenza e monitoraggio delle misure di prevenzione della corruzione

Obiettivo Strategico 506 PRESIDENZA
Obiettivo Operativo 1812 Patti territoriali
 Responsabile: **Leonelli Fabio**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Progetti di sviluppo territoriale, quali strumenti di attuazione della Programmazione decentrata, che contengono misure di riqualificazione strutturale dei territori e incentivazione allo sviluppo economico degli stessi

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Per quanto concerne i Patti Territoriali sono state realizzate tutte le attività previste dal Peg, l'ufficio ha continuato a gestire l'attuazione delle pratiche dei 7 progetti in corso, adottando tutti i provvedimenti necessari al proseguimento dell'iter che porta all'erogazione dei contributi ai Soggetti Attuatori (Enti Pubblici), concessi a seguito dell'approvazione della seconda rimodulazione del Patto Generalista dell'Appennino Modenese e della prima rimodulazione del Patto Territoriale dell'Appennino Modenese specializzato nel settore Agricolo di cui alla circolare ministeriale n. 43466/2012.

Si è provveduto ad attuare le procedure per l'erogazione dell'anticipazione di cassa ai soggetti attuatori e si è mantenuta la costante corrispondenza e relazione con gli uffici ministeriali preposti al procedimento stesso.

Si è provveduto ad attuare le procedure per l'erogazione dell'anticipazione di cassa ai soggetti attuatori e le procedure per l'erogazione dei contributi per stato di avanzamento degli interventi, è stata mantenuta la costante corrispondenza e relazione con gli uffici ministeriali preposti al procedimento stesso.

Si è inoltre provveduto ad attuare le procedure di variante in corso d'opera, richieste da alcuni soggetti attuatori. L'ufficio ha inoltre predisposto le relazioni semestrali attraverso l'apposito programma informatico ministeriale.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Tutti gli atti relativi hanno seguito la normativa sulla trasparenza e la relativa pubblicazione sul sito.

Obiettivo Strategico 506 PRESIDENZA
Obiettivo Operativo 1823 Supporto alla attività del Presidente, della Assemblea, del Consiglio e del Difensore Civico.
Responsabile: Leonelli Fabio

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Assicurare il supporto specialistico e il coordinamento di staff per l'esercizio delle funzioni del Presidente della Provincia. Assicurare il collegamento delle strutture di supporto tecnico-amministrativo e organizzativo alle attività della Assemblea, del Consiglio provinciale e del Difensore Civico.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Al mantenimento dell'efficienza dei servizi relativi a questo obiettivo operativo è dedicato lo stesso personale della U.O. Segreteria Generale già impegnato nell'attività relativa agli atti amministrativi.

Al 30 settembre 2017 l'attività svolta ha riguardato la gestione della segreteria del Presidente e delle attività della Presidenza in particolare:

- il controllo sulla correttezza formale nonché il corretto iter degli Atti del Presidente già di competenza della soppressa Giunta (146 atti)
- la predisposizione degli atti di nomina di competenza del Presidente (12 atti)
- inoltre l'ufficio ha gestito, oltre al notevole traffico telefonico quotidiano, tutta la corrispondenza sia in formato elettronico (circa 3.430 documenti di cui circa 995 a mezzo PEC) sia in formato cartaceo (ridotta a poche decine di buste) per l'attività di coordinamento territoriale.
- 64 pratiche per la concessione di patrocini gratuiti di cui 61 concessi, quest'anno solo arrivate richieste di contributi ma, vista l'impossibilità economica non sono stati mai concessi, alcune richieste di libri o premi di associazioni,
- circa 60 deleghe a rappresentare il Presidente impossibilitato a partecipare personalmente a riunioni ed assemblee e una cinquantina di pratiche di convocazione per incontri vari,
- supporto allo staff del Presidente per l'attività istituzionale e politica con le associazioni del territorio; sia società Partecipate che altri organismi/società/assemblee/fondazioni,
- gestione e coordinamento delle sale riunione dell'ente con i commessi.

Dal 1 ottobre al 31 dicembre 2017 l'attività svolta ha riguardato la gestione della segreteria del Presidente e delle attività della Presidenza in particolare:

- il controllo sulla correttezza formale nonché il corretto iter degli Atti del Presidente già di competenza della soppressa Giunta (49 atti);
- la predisposizione degli atti di nomina di competenza del Presidente (10 atti);
- inoltre l'ufficio ha gestito, oltre al notevole traffico telefonico quotidiano, tutta la corrispondenza sia in formato elettronico (circa 1.020 documenti di cui circa 45 a mezzo PEC) sia in formato cartaceo (ridotta a poche decine di buste) per l'attività di coordinamento territoriale;
- 11 pratiche per la concessione di patrocini gratuiti di cui 10 concessi, nel periodo sono pervenute richieste di contributi ma, vista l'impossibilità economica non sono stati mai concessi, alcune richieste di libri;
- circa 21 deleghe a rappresentare il Presidente impossibilitato a partecipare personalmente a riunioni ed assemblee e una cinquantina di pratiche di convocazione per incontri vari,
- supporto allo staff del Presidente per l'attività istituzionale e politica con le associazioni del territorio; sia società Partecipate che altri organismi/società/assemblee/fondazioni,
- gestione e coordinamento delle sale riunione dell'ente con i commessi

Una unità di personale ha inoltre mantenuto parte del lavoro che seguiva nel servizio di provenienza, in particolare:

1) Gestione servizio alternativo di mensa aziendale:

- sulla base delle rilevazioni delle presenze dei dipendenti è stata inviata richiesta di fornitura di buoni pasto al fornitore (partendo da una prima estrazione dalla procedura di rilevazione delle presenze del numero dei buoni pasto maturati per ciascun dipendente, ogni mese si è integrato il programma per i buoni pasto di aMo che non vengono caricati dal sistema in automatico e occasionalmente abbiamo apportato correzioni all'ordine in caso di esplicita richiesta firmata dal Dirigente.
- all'arrivo dei buoni pasto si è proceduto alla distribuzione fra le Aree dell'Ente (con l'ausilio degli Uscieri per le sedi esterne);

- si è proceduto anche alla restituzione al Fornitore dei buoni pasto dei dipendenti che sono scaduti, difettosi o sono stati restituiti per licenziamenti/pensionamenti e per i quali si è chiesto il rimborso economico;
- si è comunicato al servizio personale buste paghe l'effettiva restituzione dei buoni per poter stornare l'imponibile dagli stipendi;
- sono state controllate e inviate in ragioneria le fatture stornate degli importi delle Note di accredito del fornitore dei Buoni pasto.
- è stato dato supporto alle segreterie delle Aree interne dell'ente per la gestione dei Buoni Pasto (gestione mensile, restituzioni);
- sono stati forniti i buoni pasto ad AMO, e le rendicontazioni delle spese con richiesta di rimborso finale;
- sono stati forniti i buoni pasto al personale dei centri impiego finanziati dall'FSE;
- è stato dato supporto agli uffici personale e informatica per la messa a punto del nuovo programma dei cartellini (la parte relativa agli ordini dei buoni pasto) con cui si ordineranno i buoni pasto in futuro.

2) Lavoro socialmente utile - convenzione col Tribunale di Modena per la messa alla prova"

Il progetto consiste nel collocare presso la Provincia lavoratori socialmente utili. Le attività svolte consistono in un primo momento nel dare informazioni agli avvocati o ai loro clienti (circa 15 contatti nel 2017); poi per tutti i lavoratori che hanno deciso di venire presso di noi (nel 2017 hanno prestato servizio 9 persone) svolgiamo le seguenti attività:

- ricevimento e formalizzazione delle richieste di adesione degli avvocati o dell'ufficio UEPE del Tribunale;
- individuazione dell'ufficio appropriato, incontri con gli avvocati, i loro assistiti ed i dirigenti per collocazione lavorativa;
- con ufficio U.E.P.E. del Tribunale: tenuta dei rapporti informali, comunicazioni ufficiali di inizio, termine attività e relazioni trimestrali per ogni assistito;
- gestione del personale che prende servizio (comunicazioni sedi e orari, cartellino, denunce SARE, e comunicazione riepilogativa annuale al servizio personale per INAIL);
- assistenza ai servizi dell'ente per la gestione degli assistiti.

La Provincia di Modena ha una tradizione consolidata in materia di difesa civica.

Dopo un periodo di sospensione della figura, si è provveduto con avviso pubblico - Atto del Presidente n. 248 del 25/11/2015 – ad approvare la presentazione delle candidature per l'incarico di Difensore Civico.

Alla data di scadenza fissata per il 28 dicembre 2015 sono pervenute n 13 candidature, esaminate dalla commissione dei capigruppo in data 13 aprile 2016.

La valutazione dei curricula ha posto particolare attenzione oltre al titolo di studio, alla esperienza professionale, almeno decennale, nel settore giuridico-amministrativo.

Successivamente, con Delibera n. 36 del 15 Aprile 2016, il Consiglio Provinciale ha votato alla unanimità l'elezione dell'Avv.ssa Patrizia Roli a decorrere dal 1 maggio 2016 e fino al 30 aprile 2019.

Il Difensore Civico Provinciale riceve il pubblico tutti i martedì mattina, l'ufficio di segreteria è operativo durante tutto l'orario di servizio.

Il Comune di Modena ha optato per la stipula di una convenzione onerosa (adesione ad ottobre 2016), richiedendo la presenza del Difensore Civico in due giornate presso la propria sede e provvedendo direttamente alla retribuzione.

A tutti gli altri Comuni del territorio è stata offerta la possibilità di aderire ad una *convenzione non onerosa*, avvalendosi direttamente dell'ufficio del difensore Civico nella giornata di ricevimento presso la sede della Provincia di Modena.

Alla data del 30/12/2017 hanno aderito i Comuni di: Savignano sul Panaro, Montefiorino, Montese, Prignano Sulla Secchia, Mirandola, Concordia sulla Secchia, Spilamberto, Cavezzo, Medolla, Fanano, San Felice, Castelfranco Emilia, Riolunato, Frassinoro, San Cesario, Bastiglia, Marano sul Panaro e Sassuolo, oltre all'Unione dei Comuni Modenesi dell'Area Nord.

Il Difensore Civico Territoriale è una figura percepita dai cittadini come punto di riferimento, prova ne è l'afflusso presso l'Ufficio da parte dei cittadini dell'intero territorio.

Le richieste sono pervenute all'Ufficio Segreteria in diversi modi: a mezzo telefono, per iscritto, con lettera invita per posta elettronica o per accesso personale.

Si cerca di fornire sempre risposte alle istanze e problematiche rappresentate, anche se relative a questioni non di competenza del Difensore Civico, dando consigli e suggerimenti, in tal caso orali.

Tutti i cittadini hanno avuto indicazioni e riferimenti su come e dove rivolgersi per il problema lamentato.

Al 31/12/2017 le richieste pervenute all'ufficio - ma non di competenza - sono state 29 e sono state gestite via telefono e/o e-mail.

Per problemi/argomenti relativi alle materie di competenza del Difensore Civico è stata predisposta una scheda (fac-simile presente sul sito dell'Ente) da compilarsi a cura del cittadini, con l'indicazione dell'anagrafica e i succinti motivi di richiesta di accesso ai servizi dell'ufficio che consente l'apertura del procedimento amministrativo (fascicolo).

Dopo l'istruttoria, sentiti gli uffici interessati, viene fornita una risposta al cittadino, talvolta fissando un ulteriore appuntamento per meglio illustrare la conclusione a cui si è pervenuti.

La pratica viene infine formalmente chiusa: a volte con lettera di comunicazione diretta all'interessato, spesso anticipata verbalmente (via telefono o personalmente) o in taluni casi con un verbale indirizzato all'interessato e al Dirigente del Servizio Polizia Provinciale e Affari Generali.

In termini numerici nell'anno 2017 sono state formalmente aperte n. 22 pratiche (17 già chiuse, 4 in corso di valutazione 1 in attesa di supplemento documentale).

Inoltre sono state chiuse 3 pratiche di istanze presentate nel 2016.

L'ufficio di Segreteria, composto da un istruttore amministrativo, liv.C (in utilizzo su altre due ulteriori unità operative) oltre che dell'assistenza al Difensore Civico durante gli orari di ricevimento al pubblico, si è occupato di: gestire telefonate, informazioni e appuntamenti in agenda elettronica, comunicazione via e-mail agli interessati e all'ufficio, fotocopie, attività di protocollazione istanze per i documenti in arrivo e partenza, apertura e chiusura fascicoli elettronici, redazione e trasmissione di documenti e lettere via posta, e-mail e pec.

Per questo si ritiene che l'obiettivo operativo inerente l'Ufficio del Difensore Civico si sta svolgendo sulla base di quanto previsto nel Peg approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, garantendo il livello dei servizi erogati.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

E' stato garantito il regolare flusso delle informazioni da pubblicare in "Amministrazione Trasparente" nelle sezioni di competenza, come puntualmente specificato negli obiettivi strategici 504 e 506.

Per quanto riguarda le ***misure di prevenzione dell'anticorruzione***, in riferimento ai seguenti processi trasversali mappati nel Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017-2019,

- Processo n. 31: "*Conferimenti di incarichi di collaborazione*": nel periodo considerato non si è dato corso a nessun affidamento di incarico;
- Processo n. 3: "*Procedure negoziate e affidamento diretto*": nel periodo considerato non si è dato corso a nessun affidamento di fornitura di beni e servizi.

Obiettivo Strategico 506 PRESIDENZA
Obiettivo Operativo 1824 Informazione
 Responsabile: **Leonelli Fabio**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Assicurare all'esterno la conoscenza delle linee di azione politica del Presidente, dell'Assemblea dei Sindaci e del Consiglio provinciale e degli interventi operativi dei settori dell'Ente. Pianificare e coordinare le attività di comunicazione esterna per garantire la coerenza rispetto alle strategie generali dell'Ente e dei diversi settori di intervento.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo dell'Ufficio Stampa si è svolto sulla base di quanto previsto nel Peg approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, garantendo un livello efficiente dei servizi erogati.

E' garantita la comunicazione sull'attività dell'ente e quella istituzionale relativa al Presidente, Consiglio e Assemblea dei sindaci.

L'attività nei rapporti con i media per l'anno 2017 si è articolata attraverso la realizzazione di 557 comunicati stampa, l'organizzazione di momenti di incontro con i giornalisti (56 conferenze stampa) oltre a una decina di appuntamenti ai quali è stata inviata la stampa e l'organizzazione di interviste e interventi sui media.

E' stata assicurata tutti i giorni della settimana e nei week-end la piena operatività dell'ufficio stampa sull'attività svolta dall'ente.

Le fotografie in occasione delle conferenze stampa e di altri appuntamenti istituzionali sono state realizzate internamente (realizzati in totale 89 servizi fotografici).

E' proseguita, inoltre, l'attività di supporto giornalistico alla Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della provincia di Modena e dei diversi incontri periodici dell'Assemblea dei sindaci modenesi su temi specifici (trasporti, Acer, casa, coordinamento Isee).

Anche per tutto l'anno 2017 il servizio viene assicurato da un unico giornalista per gestire - con la collaborazione del personale amministrativo dell'ufficio - tutta l'attività di carattere giornalistico dell'ufficio; il servizio viene assicurato anche durante i periodi di ferie del giornalista grazie al supporto dell'ufficio stampa del Comune di Modena.

Sempre nel 2017 l'impiegato amministrativo dell'ufficio stampa ha continuato a collaborare, con parziale utilizzo, a supporto dell'ufficio di presidenza, gestito la segreteria del Difensore civico, nominato nel 2016, e organizzato le inaugurazioni di due edifici scolastici (Fermi di Modena, Meucci di Carpi) a causa della carenza di personale dell'ufficio Istruzione.

Rappresenta poi una ulteriore competenza dell'Ufficio Stampa, la gestione della Convenzione per i servizi resi ai Comuni del territorio (escluso il Comune di Modena), approvata dal Consiglio provinciale con deliberazione n. 86 del 19.10.2015. Sono garantiti ai Comuni aderenti una serie di servizi come i comunicati stampa, conferenze stampa e servizio fotografico sulle principali attività dei Comuni stessi. Nel 2017 per i comuni sono stati prodotti 152 comunicati stampa e organizzate 33 conferenze stampa.

L'attivazione del progetto comporta, per ogni Comune, la gestione di tutti gli atti amministrativi connessi, compresa la riscossione delle quote di partecipazione e l'assistenza tecnica sulle procedure amministrative previste dalle convenzioni sottoscritte.

Al 31/12/2017 i Comuni che hanno aderito alla convenzione biennale sono 14 comuni: Bomporto, Castelvetro, Fanano, Frassinoro, Marano sul Panaro, Montecreto, Montefiorino, Palagano, Polinago, Prignano, Riolunato, S.Prospiero, Serramazzoni e Sestola.

Inoltre su richiesta della Unione di Comuni "Terre di Castelli" si è provveduto ad approvare con Delibera Consigliare n. 29 del 12/04/2017 lo schema di convenzione anche per le Unioni di Comuni. Il procedimento amministrativo si è concluso con la sottoscrizione della convenzione nel mese di luglio 2017.

A novembre 2017, vista la scadenza della prima convenzione a durata biennale è stato predisposto e approvato all'unanimità - con Delibera di Consiglio n. 90 del 15/11/2017 - un nuovo schema di convenzione per i servizi dell'Ufficio Stampa - a durata triennale - da offrire a tutti i comuni, oltre a quelli già aderenti che intenderanno rinnovare la collaborazione.

Dal mese di agosto è iniziato il monitoraggio giornaliero dei quotidiani, con archiviazione digitale della pagina relativa agli articoli oggetto di comunicati stampa oltre a rassegne tematiche di interesse istituzionale.

Nel 2017 è continuata con cinque numeri in febbraio, aprile, agosto, ottobre e dicembre la pubblicazione della Newsletter della Provincia di Modena, sospesa alla fine del 2012; il prodotto, inviato a oltre 700 iscritti, è stato rivisto anche alla luce delle nuove competenze e del ruolo di supporto che l'Ente intende assicurare ai Comuni come previsto dalla legge di riforma.

La gestione quotidiana dell'home page del portale principale ha comportato in modo continuativo la pubblicazione nel primo e nel secondo piano, nonché nelle sezioni “dalla Provincia” e “dal territorio”, dei richiami ai comunicati stampa riguardanti le notizie ritenute più importanti, nonché ai comunicati relativi agli eventi per i quali sono state organizzate apposite conferenze stampa da parte dell'Ufficio, in buona parte su richiesta dei Comuni della Provincia.

Prosegue inoltre la collaborazione con gli uffici del servizio Viabilità per la gestione delle notizie sulla viabilità tramite Twitter.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI
--

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Tutti gli atti relativi hanno seguito la normativa sulla trasparenza e la relativa pubblicazione sul sito.

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MODENA

Centro di Responsabilità

6 - Area Lavori Pubblici

Responsabile: **Manni Alessandro**

**S.a.p. per Obiettivi Strategici e Obiettivi Operativi
2017**

Obiettivo Strategico 229 GESTIONE GENERALE AREA LAVORI PUBBLICI
Obiettivo Operativo 1802 Patrimonio
Responsabile: Manni Alessandro

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Garantire l'applicazione delle linee di indirizzo in materia di utilizzo del patrimonio provinciale secondo criteri di efficacia, efficienza ed equità, anche mediante la razionalizzazione delle banche dati sul patrimonio dell'ente

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Partendo dalla base dati caricata nell'anno 2016 dalla U.O. Patrimonio sul portale del MEF è stato fornito al Servizio Ragioneria e alla U.O. Informatica il dettaglio completo degli immobili di proprietà provinciale, in locazione e/o in uso a vario titolo all'ente provinciale per il caricamento nel nuovo sistema informativo di contabilità armonizzata. Successivamente sono stati estratti dalle banche dati dell'Agenzia delle Entrate-Ufficio del Territorio tutti i dati riferiti alle rendite catastali degli immobili inseriti nel sistema informativo di contabilità ed è stata avviata l'attività di caricamento delle rendite nel medesimo sistema con l'obiettivo di addivenire al calcolo del valore catastale degli immobili di proprietà dell'ente provinciale, come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 Allegato 4/3 (paragrafo 9.3).

L'attività di gestione dei contratti di locazione passiva relativi ad immobili adibiti a uffici provinciali si è svolta regolarmente. Sono stati ugualmente gestiti regolarmente tutti i rapporti con le amministrazioni condominiali presenti e liquidati tutti gli oneri condominiali dovuti. Il 03/08/2017 è stato sottoscritto il verbale di riconsegna dei locali situati al 2° piano del Complesso "Direzionale 70" di via Giardini n. 474 a Modena, ex sede degli uffici dell'Area Lavori Pubblici. La U.O. Patrimonio ha continuato a gestire i contratti/accordi relativi agli uffici adibiti a sedi di uffici dell'ex Area Agricoltura e Caccia e Pesca e dell'ex Area Lavoro e Formazione Professionale, competenze queste trasferite alla Regione Emilia-Romagna ai sensi della L.R. n. 13/2015. Contemporaneamente è proseguita l'attività riferita al trasferimento di tali contratti alla Regione Emilia Romagna e all'Agenzia Regionale del Lavoro.

L'attività di gestione dei contratti attivi relativi ad immobili provinciali concessi in uso a terzi a vario titolo (locazione, concessione, comodato,) si è svolta regolarmente. Sono stati ugualmente gestiti regolarmente tutti i rapporti con le amministrazioni condominiali presenti e liquidati tutti gli oneri condominiali dovuti. E' stata stipulata con il GAL-Antico Frignano e Appennino Reggiano la concessione per l'uso di alcuni locali all'interno della sede provinciale di viale Martiri della Libertà n. 34 a Modena.

Il protrarsi delle verifiche sismiche sull'immobile sede dell'ITC "J. Barozzi" di Modena ha imposto l'adozione di provvedimenti di proroga fino al 30.04.2018 della concessione Rep 28373/2012, in essere con CIR FOOD Scarl.

Sono stati adottati gli atti amministrativi necessari per la formalizzazione delle concessioni d'uso di una serie di aree di proprietà provinciale a favore dei Comuni di Concordia S/S e Maranello che, rispettivamente, le destineranno alla realizzazione di un percorso ciclabile e di una strada di servizio per il collegamento di terreni da adibire a parcheggi.

La U.O. Patrimonio è stata coinvolta nella gestione della procedura amministrativa relativa alla realizzazione di una serie di lavori di riqualificazione dei locali ex abitazione del custode dell'immobile di via del Passatore nn. 61-63 a Campogalliano, sede della Dogana di Campogalliano. Attraverso lo strumento dell'accollo esterno, questo intervento sarà finanziato direttamente dall'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli (soggetto conduttore) e la relativa spesa sarà scomputata dal canone di locazione spettante agli enti proprietari (Provincia, Comune e CCIAA).

E' stato regolarmente redatto il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Patrimoniali di cui all'art. 58 comma 1 della Legge n. 133/2008, allegato al Bilancio di previsione 2017. Sono stati regolarmente gestiti gli iter per l'alienazione di "relitti stradali" di proprietà provinciale richiesti in acquisto da privati cittadini e giudicati non più funzionali alle esigenze dell'ente provinciale.

La U.O. Patrimonio ha gestito l'istruttoria della complessa procedura di verifica dell'interesse culturale ex D.Lgs. n. 42/2004 del Centro Allevamento Selvaggina di Castelvetro di Modena, in vista della successiva formalizzazione del relativo atto di compra-vendita con il soggetto aggiudicatario definitivo del CAS, già individuato nella seduta d'asta del 24/02/2017.

- In data 24/02/2017 si è svolta la seduta d'asta pubblica ex art. 73 lett. c) del RD 23/05/1924 n. 827 per l'alienazione del Centro Allevamento Selvaggina di Castelvetro (MO). Il complesso immobiliare è stato aggiudicato in via definitiva all'unico offerente e siamo in attesa di addivenire alla sottoscrizione del relativo atto di compra-vendita al prezzo di cessione di €1.401.000,00.
- In data 01/03/2017 è stato sottoscritto l'atto di compra-vendita delle unità immobiliari situate a Modena, Corso Canalgrande n. 3 (asta pubblica del 30/09/2016).

- In data 27/09/2017 si è svolta la seduta d'asta pubblica ex art. 73 lett. c) del RD 23/05/1924 n. 827 per l'alienazione dell'Ex Caserma Fanti unitamente all'Ex Palazzina di PS di via Rimembranze n. 12 a Modena. Non essendo pervenute offerte l'asta è stata dichiarata deserta.
- E' stata commissionata ad ACER la stima dell'immobile sito a Savignano S/P (MO), via Cassino n. 60. La stima di ACER è stata regolarmente validata ed è stato accertato il mancato interesse all'acquisto del Comune di Savignano S/P. A breve sarà attivata procedura d'asta pubblica.
- Il 27/12/2017 è stato sottoscritto con il Comune di San Felice S/P il preliminare di alienazione dell'immobile ex sede della Caserma dei Vigili del Fuoco di San Felice S/P (Mo), via Bergamini n. 16; in attesa di ricevere il pronunciamento definitivo dell'Agenzia del Demanio in merito alla congruità del prezzo di cessione pattuito, i due enti hanno formalizzato la loro volontà di portare a conclusione il trasferimento di proprietà di questo immobile.

Si è regolarmente provveduto al calcolo e all'adozione degli atti necessari per il versamento di imposte, tasse e tributi vari (IMU, TARI, etc.), incluso il saldo IMU 2017. Sono altresì state regolarmente inviate le denunce agli enti competenti per la cessione del pagamento della TARI relativa alle unità immobiliari di Corso Canalgrande 3 a Modena (alienate in data 01/03/2017) e agli uffici di via Giardini 474/C Modena (restituiti alla proprietà in data 03/08/2017).

L'attività di gestione dei rapporti con le amministrazioni condominiali presenti in sedi provinciali e in immobili dove si trovano unità immobiliari di proprietà provinciale si è svolta regolarmente. Sono stati verificati i Bilanci a consuntivo 2016 e regolarmente versati gli oneri condominiali presunti per il 2017.

Si è regolarmente svolta l'attività di gestione delle numerose concessioni/contratti rilasciati a favore della Provincia di Modena per l'utilizzo di aree destinate alla realizzazione di opere pubbliche. In tale ambito sono stati regolarmente effettuati i pagamenti dei vari canoni demaniali e consortili ed è stato richiesto il rinnovo di concessioni in scadenza e/o la chiusura di contratti non più necessari, inclusa la richiesta di restituzione dei depositi cauzionali versati dall'ente in sede di stipula dei relativi atti concessori.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Sono stati regolarmente pubblicati sul portale dell'ente, i dati relativi agli immobili:

- a) posseduti dalla Provincia di Modena (ex art. 30 D.Lgs. n. 33/2013),
- b) condotti in locazione dall'Amministrazione Provinciale (ex 97bis D.L. 1/2012 convertito in Legge n. 27/2013),
- c) di proprietà dell'ente concessi in locazione a terzi (ex art. 30 D.Lgs. n. 33/2013) nell'anno 2017.

Obiettivo Strategico 229 GESTIONE GENERALE AREA LAVORI PUBBLICI
Obiettivo Operativo 1803 Edilizia patrimoniale
Responsabile: Manni Alessandro

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Mantenere in buono stato conservativo gli edifici patrimoniali, garantendone la funzionalità, la fruibilità e la sicurezza degli utenti compatibilmente con le disponibilità finanziarie.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'approvazione posticipata del Bilancio di previsione ha creato forti ritardi nell'esecuzione delle opere di manutenzione; la carenza di personale inoltre non permette di avviare le progettazioni preliminarmente all'approvazione del Bilancio. In tali condizioni tutte le progettazioni vengono concentrate in un periodo di tempo molto ristretto in quanto, per effetto del Bilancio armonizzato, tutte le gare devono essere avviate entro l'anno.

Il personale della manutenzione edilizia, oltre alle progettazioni in corso, è attualmente impegnato in numerose altre attività: la gestione di cantieri, le contabilità degli appalti in corso, le rendicontazioni al Ministero dei cantieri con finanziamento statale, l'attività di supporto ai sopralluoghi dei tecnici Ausl nelle scuole e i lavori che si rendono necessari per assolvere alle disposizioni da essi impartite, le attività di manutenzione derivanti dalle segnalazioni delle scuole.

Per sopperire almeno in parte ai limiti imposti dal bilancio, si è fatto ricorso a personale interno con la squadra unica degli operai. Sono state effettuate e sono tuttora in fase di esecuzione varie sistemazioni idrauliche di servizi igienici, stuccature, risanamento di murature, ritinteggiatura di locali, sostituzione di neon, opere elettriche, opere di riparazione di qualsiasi genere, e lavori di smantellamento. In particolare va segnalata quella relativa ai locali del Direzionale 70 che sono stati riconsegnati alla proprietà e pertanto è stato necessario ripristinare lo stato dei luoghi smontando numerose strutture e pareti attrezzate che erano state posizionate per la distribuzione interna degli uffici. Tale importante attività è stata eseguita in tempi molto stretti e ha prodotto un notevole risparmio all'Amministrazione.

Di seguito si elencano i principali interventi contenuti nell'obiettivo.

- Manutenzione straordinaria:
 - h) Messa in sicurezza dei serramenti esterni della sede di viale Martiri; l'intervento consiste in un primo stralcio al fine di intervenire su alcune persiane che versano in condizioni precarie. La progettazione si è conclusa tuttavia non è stato possibile appaltare il lavoro a causa di indisponibilità delle risorse finanziarie nel Bilancio 2017.
 - i) Rimozione della copertura in cemento amianto e rifacimento della stessa del magazzino di Fanano. La progettazione è stata sospesa a causa di indisponibilità delle risorse finanziarie nel Bilancio 2017.
 - j) Rifacimento dell'ascensore della Sede di viale Martiri. La progettazione si è conclusa tuttavia non è stato possibile appaltare il lavoro a causa di indisponibilità delle risorse finanziarie nel Bilancio 2017.
 - k) Interventi di miglioramento delle prestazioni dell'impianto di riscaldamento della Sede di viale Martiri. L'intervento è in fase di progettazione. La progettazione è stata sospesa a causa di indisponibilità delle risorse finanziarie nel Bilancio 2017.
 - l) Rifacimento impianto di rilevazione fumo dei centri per l'impiego di Vignola e Sassuolo. La progettazione è stata sospesa a causa di indisponibilità delle risorse finanziarie nel Bilancio 2017.
 - m) Controlli previsti dalla normativa vigente sugli impianti speciali (messa a terra, ascensori e montascale). Gli interventi su tutti gli edifici di proprietà si sono regolarmente conclusi.
- Manutenzione ordinaria: Le attività svolte sono state fortemente limitate a causa tardiva approvazione del Bilancio 2017. Per sopperire almeno in parte ai limiti imposti dal bilancio, si è fatto ricorso a personale interno con la squadra unica degli operai. Sono state effettuati numerosi interventi quali sistemazioni idrauliche di servizi igienici, stuccature, risanamento di murature, ritinteggiatura di locali, raschiatura, sostituzione di neon, opere elettriche, opere di riparazione di qualsiasi genere, lavori di smantellamento, spostamenti di materiale, e smaltimento di materiali dismessi e che sono stati accatastati da vari anni in locali di servizio.

- Gestione Servizio Globale: la gestione del Servizio globale impianti si è rivelata molto più complessa e problematica rispetto a quanto si stimava nella fase progettuale dell'appalto. La ditta esecutrice risulta inadempiente relativamente a diverse attività fondamentali per la verifica e il controllo degli impianti elettrici, speciali e di sicurezza. Sono in applicazione diverse penali, anche se allo stato attuale si è conseguito un lieve miglioramento dell'attività da parte della ditta appaltatrice. Nonostante ciò, permangono ancora diverse inadempienze che stanno pesantemente aggravando l'attività del personale interno che, in molti casi, si è dovuto sostituire all'appaltatore e ciò pur in situazione di grave sottorganico. Preme segnalare inoltre che dalle risultanze delle verifiche in atto con l'appalto, scaturiscono una innumerevole quantità di interventi urgenti sugli impianti. I tecnici della manutenzione oltre alle numerose attività sopra menzionate, si sono occupati anche della realizzazione di questi interventi fondamentali per ripristinare apparecchiature impiantistiche, ed essenziali per garantire le minime condizioni di sicurezza in diversi edifici provinciali. Si segnala tuttavia che la carenza di personale, oltre che la ristrettezza di risorse finanziarie, costringe ad operare una scelta fin troppo selettiva degli interventi da effettuare.
- Gestione generale: i controlli e la relativa attività istruttoria proseguono regolarmente, pur con le difficoltà delle quali si è già detto. Il supporto tecnico alla squadra unica di manutenzione si svolge regolarmente.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Gli atti prodotti nell'ambito del presente obiettivo che risultino soggetti agli obblighi di legge in materia di trasparenza sono stati pubblicati sull'apposita piattaforma "Amministrazione Trasparente" sul sito istituzionale della Provincia di Modena.

Obiettivo Strategico 229 GESTIONE GENERALE AREA LAVORI PUBBLICI
Obiettivo Operativo 1804 Programmazione OO.PP.
 Responsabile: Manni Alessandro

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Effettuare tutte le attività necessarie per la predisposizione dei documenti di programmazione tecnica ed economica dell'Area Lavori Pubblici

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo si è svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato; il ritardo con il quale è stato possibile approvare il bilancio di previsione (che ha costretto alla gestione in esercizio provvisorio per i primi sette mesi dell'anno) ha creato non pochi disagi; pur tuttavia, si è garantito il necessario livello di efficienza dei servizi erogati.

In particolare:

- La programmazione TRIRER resta sospesa per totale carenza di fondi.
- L'attività di formazione del bilancio di previsione, approvato alla fine dello scorso mese di luglio, è stata svolta regolarmente nel rispetto delle tempistiche richieste.
- La contestuale attività di definizione del programma triennale delle OO.PP. ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016, approvato nel luglio scorso, si è svolta regolarmente nel rispetto delle tempistiche richieste.
- L'attività di istruzione della due variazioni di bilancio intervenute successivamente all'approvazione dello stesso si è svolta regolarmente nel rispetto delle tempistiche richieste.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Gli atti prodotti nell'ambito del presente obiettivo che risultino soggetti agli obblighi di legge in materia di trasparenza sono stati pubblicati sull'apposita piattaforma "Amministrazione Trasparente" sul sito istituzionale della Provincia di Modena.

Obiettivo Strategico 229 GESTIONE GENERALE AREA LAVORI PUBBLICI
Obiettivo Operativo 1805 Coordinamento generale dell'Area LL.PP.
Responsabile: Manni Alessandro

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Effettuare tutte le attività necessarie al coordinamento dell'Area, le attività generali di gestione interna e di definizione degli obiettivi generali.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo si è svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese garantendo il livello di efficienza dei servizi erogati.

In particolare:

1. L'attività di formazione del nuovo piano esecutivo di gestione si è svolta regolarmente nel rispetto dei tempi richiesti. Il PEG 2017 è stato approvato con Atto del Presidente n° 154 del 27.09.2017.
2. Le attività di coordinamento del personale si è svolta regolarmente.
3. Per quanto attiene gli incentivi ex art. 92 D.Lgs. 163/06, si è regolarmente conclusa l'attività di censimento degli incentivi relativi a tutto il 17.04.2016 sulla base del regolamento approvato con atto del Presidente 204/2016. Gli incentivi sono stati liquidati con lo stipendio di novembre. Sono in corso le trattative con la componente sindacale per la definizione del regolamento per la liquidazione degli incentivi riferiti agli interventi approvati successivamente al 18.04.2016.
4. L'attività di Segreteria si è svolta regolarmente.
5. Il coordinamento della Commissione Provinciale Abusi ed Espropri ai sensi dell'art. 25, della L.R. n. 37/02 si è svolta regolarmente.

Si segnala infine che nei mesi di novembre e dicembre l'Area LL.PP. ha ottemperato a tutta l'attività straordinaria per il rinnovo della certificazione di qualità ed ha superato, senza alcuna non conformità, la relativa visita ispettiva.

STATO DI ATTUAZIONE DELLE AZIONI PREMIANTI

A questo obiettivo operativo è associata un'azione premiante tesa a realizzare l'informatizzazione generale di tutti i verbali di cantiere e dei relativi registri di contabilità, al fine di uniformarne le modalità di emissione, registrarne i relativi dati e consentire il monitoraggio in tempo reale delle tempistiche di cantiere. In questo ambito il progetto si è svolto regolarmente e al 31 dicembre si è conclusa la fase sperimentale della procedura che, conseguentemente, dal 01 gennaio 2018 entra a pieno regime.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Gli atti prodotti nell'ambito del presente obiettivo che risultino soggetti agli obblighi di legge in materia di trasparenza sono stati pubblicati sull'apposita piattaforma "Amministrazione Trasparente" sul sito istituzionale della Provincia di Modena.

Obiettivo Strategico 229 GESTIONE GENERALE AREA LAVORI PUBBLICI
Obiettivo Operativo 1807 Prevenzione e sicurezza sul lavoro
Responsabile: Manni Alessandro

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Assicurare la regolare attività di supporto al Datore di Lavoro in materia di sicurezza e prevenzione da parte del Servizio di Prevenzione e Protezione interno all'Ente attraverso la valutazione dei rischi sui luoghi di lavoro, la conseguente programmazione annuale degli interventi e la gestione ed il controllo degli stessi. Garantire la necessaria formazione ed informazione ai dipendenti in materia di sicurezza e prevenzione.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo si è svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati stanno corrispondendo alle attese garantendo il livello di efficienza dei servizi erogati. In particolare:

1. Sono state completate le istruttorie propedeutiche all'acquisto dei necessari DPI per il personale.
2. E' stata effettuata la formazione di base dei Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza (32 h).
3. E' stata effettuata la programmazione della formazione generale.
4. Sono stati effettuati gli esami ematochimici su tutti gli operatori della viabilità.
5. E' stata effettuata la riunione periodica con i Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza.
6. E' in fase di revisione il Documento della Valutazione dei Rischi.
7. Sono stati effettuati i sopralluoghi a richiesta dei Centri per l'Impiego.

Sono stati altresì completati gli interventi di adeguamento presso le centrali operative di Manutenzione Strade.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

La documentazione in materia di prevenzione e sicurezza assoggettata all'obbligo di divulgazione è resa disponibile agli aventi diritto, secondo le modalità previste dalla normativa in materia, a cura del Responsabile del Servizio di Prevenzione.

Obiettivo Strategico 229 GESTIONE GENERALE AREA LAVORI PUBBLICI
Obiettivo Operativo 1808 Rapporti esterni
 Responsabile: **Manni Alessandro**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Effettuare tutte le attività connesse ai rapporti con Enti esterni, con particolare riferimento alla gestione delle quote finanziarie a ciò collegate sia in entrata che in uscita

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo si è svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati stanno corrispondendo alle attese garantendo il livello di efficienza dei servizi erogati.

La convenzione con il Comune di Campogalliano per la realizzazione in cofinanziamento di una rotatoria all'intersezione fra SP13 e SP51RE è stata approvata dal Consiglio Provinciale il 15 dicembre.

E altresì in fase di definizione il testo di una convenzione con il Comune di Modena per l'affidamento a quest'ultimo dei fondi assegnati da Autobrennero alla Provincia di Modena per la realizzazione di una rotatoria fra SS12 e viale delle Nazioni.

Le attività istruttorie per la gestione dei contributi in entrata TRIRER e Autobrennero e le relative rendicontazioni si stanno svolgendo regolarmente.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Gli atti prodotti nell'ambito del presente obiettivo che risultino soggetti agli obblighi di legge in materia di trasparenza vengono pubblicati sull'apposita piattaforma "Amministrazione Trasparente" sul sito istituzionale della Provincia di Modena.

Obiettivo Strategico 229 GESTIONE GENERALE AREA LAVORI PUBBLICI
Obiettivo Operativo 1818 Advocatura
Responsabile: Manni Alessandro

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Fornire assistenza legale alle aree ed ai servizi dell'Ente, agli organi della Provincia, in ambito giudiziale ed extra giudiziale e fornire assistenza in ambito giudiziale ai Comuni del territorio provinciale aderenti al progetto "Avvocatura Unica"

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Al 31.12.2017 l'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati nonostante i carichi di lavoro dei legali impegnati anche in altri obiettivi operativi come si riporta di seguito.

Il Funzionario Avvocato con P.O. infatti, ha svolto anche l'attività delegata in capo al Servizio Amm.vo Lavori Pubblici quale responsabile dell'ufficio appalti 1, gestendo alcune procedure di gara per gli appalti di servizi, forniture e lavori sopra soglia SOA (*superiori a 150.000 euro*), nonché l'attività dell'ufficio sinistri, così come meglio specificate nell'obiettivo strategico 229 "Gestione generale Area Lavori Pubblici" obiettivo operativo n. 1806 "Appalti e procedure amministrative".

L'istruttore direttivo Avvocato infatti, ha svolto anche l'attività delegata dal Servizio Affari Generali e Polizia Provinciale relativamente alla gestione dei procedimenti sanzionatori dell'Ente nonchè ha presieduto la Commissione dei ricorsi in contraddittorio dell'ufficio Polizia provinciale, così come meglio specificate nell'obiettivo strategico 502 "Corpo di Polizia provinciale", obiettivo operativo 1817 "Attività di vigilanza e procedure sanzionatorie".

La U.O consulenza legale e Advocatura Unica ha proseguito l'attività di supporto giuridico e di gestione del contenzioso sia per la Provincia che per i Comuni convenzionati, in relazione alle deliberazioni del Consiglio provinciale n. 56 del 13.7.2015 e n. 64 del 18.7.2017.

Si segnala il costante e sensibile aumento delle richieste di pareri giuridici rispetto alla difesa legale ai Comuni del territorio provinciale aderenti alla convenzione "Ufficio Advocatura Unico"; i comuni convenzionati sono 24 (*Castelfranco Emilia, Castelnovo Rangone, Castelvetro di Modena, Cavezzo, Concordia sulla Secchia, Fanano, Finale Emilia, Fiumalbo, Formigine, Frassinoro, Guiglia, Lama Mocogno, Maranello, Marano sul Panaro, Montecreto, Polinago, Prignano sulla Secchia, San Possidonio, San Prospero, Savignano sul Panaro, Sestola, Spilamberto, Vignola e Zocca.*). L'adesione al progetto Advocatura Unica comporta una entrata per la Provincia, per il 2017 di euro 30.500,00, compresi gli importi introitati in relazione allo schema della nuova convenzione approvata dal Consiglio provinciale con atto n. 64 del 18.7.2017, resasi necessaria a seguito della sentenza n. 2731 del 7.6.2017 resa dal Consiglio di Stato in materia di "Avvocatura gestita in forma associata fra Enti Locali" che rafforza l'aspetto associativo che deve connotare la gestione di un Ufficio Advocatura Unico condiviso fra più Enti. Si è proceduto altresì ad estendere la convenzione anche al supporto stragiudiziale nelle procedure di mediazione e negoziazione e ad aumentare le quote partecipative in relazione al numero degli abitanti del territorio comunale. Conseguentemente, con la scadenza delle prime convenzioni attivate nel 2015, dal mese di agosto si è proceduto alla gestione di tutta l'attività amministrativa connessa alla stipula e sottoscrizione digitale delle nuove convenzioni 2017.

Al 31.12.2017 sono stati aperti n. 47 procedimenti giudiziari di cui in n. 27 ci si è costituiti in giudizio, mentre n. 20 sono stati chiusi a seguito di transazioni, sentenze, pagamenti e/o archiviati senza attività giudiziale. Relativamente a queste 27 costituzioni in giudizio dall'inizio dell'anno:

- n. 25 sono state gestite internamente dall'Ufficio Advocatura Unico, di cui solamente n. 9 riguardano la Provincia di Modena (*n.6 sinistri sotto soglia franchigia e n. 2 cause in materia di determinazione dell'indennità di esproprio e n. 1 causa di lavoro*) e n. 16 cause per conto dei Comuni convenzionati; si denota pertanto come il contenzioso pendente sia oggi principalmente quello portato dai Comuni del territorio provinciale convenzionati;
- n. 1 causa avanti al Tribunale regionale delle Acque di Firenze è stata affidata ad un legale esterno, congiuntamente ai legali interni, in quanto la Compagnia assicuratrice dell'Ente non ha proceduto alla copertura asserendo che il risarcimento del danno richiesto superava il massimale assicurato; si è dovuto quindi individuare un legale esterno con elevata specializzazione in materia, relativamente alla richiesta di risarcimento danni avanzata da una società colpita gravemente dall'episodio alluvionale del gennaio 2014, procedendo a seguito di confronto fra n. 5 manifestazioni di interesse all'assunzione di un incarico di rappresentanza in giudizio -nel pieno rispetto del Piano Anticorruzione dell'Ente che ne prevede n. 4;
- n.1 causa è stata affidata al legale della compagnia assicurativa dell'Ente in quanto sopra soglia franchigia.

Sempre seguendo i criteri previsti dal Piano Anticorruzione dell'Ente si è proceduto nel 2017 all'affidamento di altri n. 2 incarichi a professionisti legali esterni, relativamente a cause avviate nel 2016:

- n. 1 incarico libero professionale ad un legale specializzato in diritto del lavoro in quanto l'Ente non poteva essere difeso dai legali interni stante la dichiarazione resa dall'Avvocato responsabile dell'ufficio avvocatura, di conflitto di interessi;
- n.1 incarico di domiciliazione a professionista legale in Roma, abilitato avanti alle giurisdizioni superiori, in quanto avanti alla Corte di Cassazione non è stato attivato il Processo Civile Telematico.

Complessivamente nel 2017 si sono concluse per l'Ente n. 36 cause: n. 33 con esito favorevole, di cui n. 23 vinte. Per le 2 cause perse si evidenzia che erano state assunte dai Comuni, con nomina dei nuovi difensori dell'Ufficio Avvocatura, nella consapevolezza della probabile soccombenza mentre per un'altra causa il Consiglio di Stato ha accolto l'appello proposto da controparte rinviando al Tribunale Amministrativo Regionale per la decisione al merito.

Per quanto riguarda i “sinistri attivi”, ovvero quelli in cui la Provincia è danneggiata, l'U.O. Avvocatura ne gestisce la fase giudiziale di recupero degli esborsi, in relazione alle perizie dei tecnici, per il ripristino della cartellonistica e o guard-raïd delle strade provinciali. Al 31.12.2017 sono state aperte n. 4 vertenze stragiudiziali, di cui 3 concluse positivamente con i relativi incassi senza dover avviare alcuna procedura giudiziaria mentre l'altra vertenza è stata archiviata in quanto la strada non era di competenza della Provincia.

Per quanto riguarda la gestione dei “sinistri passivi”, l'attività stragiudiziale viene svolta dall'ufficio sinistri del Servizio amm.vo lavori pubblici ed è rendicontata nell'obiettivo operativo n. 1806 mentre l'attività giudiziale viene svolta dall'U.O. Avvocatura che interviene direttamente alla difesa della Provincia per i sinistri sotto soglia franchigia mentre per quelli sopra soglia, si procede con atto dirigenziale di affidamento, in base alle indicazioni della compagnia assicurativa dell'Ente.

Per quanto riguarda l'attività di consulenza legale si è di norma risposto regolarmente alle richieste di parere legale a supporto dei vari uffici dell'Ente nonché dei 24 Comuni convenzionati entro termini brevi, accelerando le tempistiche di risposta agli uffici rispetto al parametro di 30 giorni stabilito internamente negli anni precedenti, tenendo anche in considerazione le urgenze manifestate dai responsabili dei comuni richiedenti.

Al 31.12.2017 le richieste di pareri formali scritti, anche a mezzo e-mail, sono state n. 90 (+26 rispetto al 2016) di cui 8 richiesti dagli uffici della Provincia e n. 56 dai Comuni convenzionati. I legali hanno altresì risposto a brevi quesiti richiesti telefonicamente per chiarimenti, in media di uno al giorno. Sono aumentate le richieste di assistenza giuridica trasmesse a mezzo e-mail alle quali il funzionario ha risposto direttamente oppure attraverso incontri specifici presso i vari uffici dell'Ente, in particolar modo presso l'area Lavori Pubblici, per chiarire alcuni aspetti giuridici nelle materie di competenza.

I legali sono stati regolarmente coadiuvati dall'amministrativo assegnato all'ufficio legale oltre che relativamente al rispetto dei termini processuali anche relativamente all'attività amministrativa connessa per ogni vertenza giudiziaria, provvedendo altresì all'inserimento dei dati nel software dell'ufficio Avvocatura denominato “Salomone”, utile per il monitoraggio delle cause e scadenze nonché per l'elaborazione dei report richiesti.

E' regolarmente proseguita l'attività amministrativa di coordinamento e gestione delle vertenze avviate per conto dei Comuni convenzionati, connessa all'attività giuridica, nonché la gestione dei pareri richiesti e delle spese ivi connesse.

Relativamente alla attività amministrativa svolta per la Provincia sono state redatte n.26 determinazioni dirigenziali di cui:

- n. 17 a firma del responsabile Avvocato dell'ufficio, relativamente al pagamento di cause pregresse, liquidazioni di somme per condanne di pagamento spese legali e per pagamento dei Consulenti Tecnici d'Ufficio nominati dai Giudici in corso di causa, procedendo conseguentemente alla liquidazione;
- n. 8 determinazioni sono state redatte per la firma del dirigente del Servizio manutenzione lavori pubblici, relativamente alle cause per i sinistri stradali sopra citati, unitamente ai mandati alle liti in quanto a seguito dell'entrata in vigore del nuovo Statuto della Provincia di Modena, all'articolo n. 9 si disciplina il potere di rappresentanza processuale demandando anche ai dirigenti, in merito alle loro competenze gestionali, la decisione sulla promozione e la resistenza alle liti;
- n. 1 determinazione dirigenziale è stata redatta per la firma del direttore dell'Area Amministrativa che autorizzava la nomina legale in una causa d'appello in materia di lavoro.

Con la prima variazione di bilancio di settembre è stato necessario implementare di €20.000,00 il capitolo di spesa n. 601 “*Spese per liti ed atti a difesa della Provincia*” per far fronte al saldo di cause pregresse affidate a professionisti esterni. Si è dovuto implementare di €2.000,00 il capitolo di spesa n. 3924 “*Spese di registrazione e bolli*” avendo dovuto anticipare contributi unificati e bolli per conto dei Comuni convenzionati che provvederanno al rimborso.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

In ordine agli obblighi stabiliti in capo al responsabile legale dell'U.O. Advocatura nel Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità 2017-2019, aggiornato con Atto del Presidente n. 16 del 24.1.2017, si relaziona che relativamente all'obiettivo strategico 229, obiettivo operativo 1818 "Advocatura" si è proceduto ad effettuare la pubblicazione nel sito dell'Ente in "Amministrazione Trasparente", sezione "Consulenti e Collaboratori", ai sensi degli artt. 15 e 23 del D.lgs. 33/2013 dei n. 3 incarichi legali affidati esternamente nelle cause sopra specificate.

Obiettivo Strategico 230 EDILIZIA SCOLASTICA E ISTRUZIONE
Obiettivo Operativo 1810 Lavori straordinari
Responsabile: Manni Alessandro

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Progettare e gestire direttamente interventi di grande investimento considerati strategici per lo sviluppo del patrimonio di edilizia scolastica dell'Ente. Garantire la funzionalità e la fruibilità degli edifici scolastici tramite rinnovo, sostituzione e controlli periodici delle strutture, impianti elettrici e di protezione antincendio, finiture.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo si è svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati corrispondono alle attese garantendo il livello di efficienza dei servizi erogati. In particolare:

- I lavori di ampliamento dell'ITC Meucci di Carpi (2.15 M€) sono stati ultimati e consegnati alla scuola il 15 settembre scorso per quanto riguarda l'edificio principale. Fase di ultimazione le sistemazioni esterne che sono state rimandate al fine di ridurre le interferenze con l'attività scolastica. Le operazioni di collaudo tecnico-amministrativo sono in corso.
 - Il collaudo dei lavori di ampliamento dell'ITI Fermi di Modena (1.51 M€) è in corso e ha subito qualche rallentamento a causa della necessità di far effettuare all'impresa esecutrice alcuni interventi di correzione su lavorazioni oggetto di contestazione. Ulteriori ritardi sul completamento del collaudo sono stati causati dalla incompletezza della documentazione fornita che dalla ditta aggiudicataria.
 - Relativamente alla progettazione preliminare dell'ampliamento della palestra del polo scolastico Cavazzi-Sorbelli di Pavullo (0.60 M€) sono state completate le opere relative al percorso di accesso all'area. E' in corso di realizzazione una convenzione per conferire l'attività di progettazione al Comune stesso.
 - La progettazione esecutiva dei lavori di manutenzione straordinaria dell'ISA Venturi di Modena, sede di via Belle Arti (0.60 M€), che come relazionato al 31.12.2016 si rendeva necessario riaffidare, è stata regolarmente riaffidata con procedura negoziata e attualmente è regolarmente in corso. Allo stato attuale è stato trasmesso il progetto definitivo per l'ottenimento dell'autorizzazione sismica e il parere della Soprintendenza ai beni architettonici.
- Per quanto attiene gli interventi sull'edilizia scolastica collegati al sisma del maggio 2012 si riferisce quanto segue:
- ITI Galilei di Mirandola – ricostruzione corpo principale (10.7 M€): i lavori sono regolarmente in corso e procedono come da programma.
 - ISA Venturi di Modena, sede di via dei Servi (2.35 M€): la gara d'appalto è stata esperita nel rispetto dei tempi. I lavori sono stati accantierati nel giugno scorso e sono attualmente in corso. , nonostante ci sia stato un ritardo iniziale nella partenza del cantiere imputabile esclusivamente alla ditta esecutrice, allo stato attuale sono regolarmente in corso e procedono come da programma.
 - ITI Luosi di Mirandola – adeguamento sismico (2.1 M€): i lavori sono stati regolarmente collaudati nel rispetto dei tempi previsti.
- Per quanto attiene gli interventi a valere su programmi di finanziamento statali e regionali per la messa in sicurezza degli edifici scolastici si riferisce quanto segue, facendo per comodità riferimento alle varie linee di finanziamento e indicando nel contempo la numerazione del PEG per le singole azioni:

DL 50/2017:

- si evidenzia l'incongruenza sui tempi di aggiudicazione che vengono calati da 18 a 12 mesi sul testo stampato in gazzetta Ufficiale rispetto al testo del DL approvato (come per altro evidenziato dallo stesso MIUR);
- ITC Barozzi di Modena – miglioramento sismico 1° lotto (€ 1.335.000): la sperimentazione di una modalità di verifica sismica semplificata è stata ultimata nei tempi previsti; essa ha dato risultati inaffidabili. L'analisi di vulnerabilità e il conseguente progetto esecutivo sono stati affidati mediante procedura negoziata e sono regolarmente in corso nei tempi previsti;

- ITI Selmi IIS Corni di Modena polo di via L.Da Vinci – ampliamento (€ 2.200.000): il progetto preliminare è pronto. E' in fase di completamento il progetto Definitivo e parte del progetto esecutivo. E' stato rivisto l'importo dei lavori che passa da 2.100.000 a 2.200.000 di Euro;
- Polo Levi – Paradisi di Vignola – ampliamento (€2.200.000): il progetto preliminare è pronto. Si è in attesa della formalizzazione del finanziamento, dal cui atto decorreranno 18 mesi per l'appalto dei lavori. E' in fase di completamento il progetto Definitivo e parte del progetto esecutivo. E' stato rivisto l'importo dei lavori che passa da 2.000.000 a 2.200.000 di Euro;
- IIS Spallanzani di Castelfranco Emilia – ristrutturazione con adeguamento sismico scuole ex Messieri (€1.200.000): questo intervento non risultava previsto nel PEG, ma la notizia del suo imminente quanto imprevisto finanziamento ha reso necessario predisporre il progetto preliminare (già pronto al 30 settembre). La fase esecutiva del progetto è già in corso attraverso l'affidamento di un incarico professionale.

Mutui BEI 2016:

- LS Formiggini di Sassuolo – Manutenzione straordinaria (€ 450.000): il finanziamento dell'opera è stato reso possibile in virtù dell'utilizzo a valere sul finanziamento 2016 di residui 2015. L'appalto è stato regolarmente esperito e i lavori termineranno entro il mese di febbraio 2018;
- Polo Guarini-Wiligelmo di Modena – messa in sicurezza 2° stralcio (€ 350.000): Il progetto è stato inizialmente approvato in linea tecnica, in attesa del finanziamento, di cui è stata data conferma a metà settembre con pubblicazione in G.U.; successivamente è stato riavviato il procedimento, la gara è stata espletata ed è in corso la verifica di congruità dell'offerta;
- ITP Morante di Sassuolo – ristrutturazione (€280.00): Il progetto è stato inizialmente approvato in linea tecnica in attesa del finanziamento, di cui è stata data conferma a metà settembre con pubblicazione in G.U.; successivamente è stato riavviato il procedimento. Allo stato attuale la gara è stata espletata ed è in corso la verifica di congruità dell'offerta;
- LS Tassoni di Modena – adeguamento impianto antincendio (€250.000): Il progetto è stato inizialmente approvato in linea tecnica in attesa del finanziamento, di cui è stata data conferma a metà settembre con pubblicazione in G.U.; successivamente è stato riavviato il procedimento, le procedure di aggiudicazione sono in corso e la gara verrà espletata il 16 gennaio;

Fondi ex L.R. 39/1980:

- Polo Fanti – Da Vinci di Carpi – Ampliamento (€ 2.100.000): progetto di fattibilità tecnica ed economica in corso. Nessun riscontro circa il finanziamento dell'opera;
- ITI – IPSIA Corni di Modena via A.Moro – ristrutturazione palazzina E (€ 220.000): progetto di fattibilità tecnica ed economica in corso. Nessun riscontro circa il finanziamento dell'opera;
- HIS Spallanzani di Castelfranco Emilia – ricostruzione palazzina C (€1.100.000): progetto di fattibilità tecnica ed economica in corso. Nessun riscontro circa il finanziamento dell'opera.

Mutui BEI 2017:

- Polo Levi – Paradisi di Vignola – messa in sicurezza elementi non strutturali (€420.000): progetto di fattibilità tecnica ed economica in corso. Nessun riscontro circa il finanziamento dell'opera;
- ITI Selmi IIS Corni di Modena polo di via L.Da Vinci – manutenzione straordinaria (€ 300.000): progetto di fattibilità tecnica ed economica in corso. Nessun riscontro circa il finanziamento dell'opera;
- ITI Corni di Modena via A.Moro – manutenzione straordinaria (€ 200.000): progetto di fattibilità tecnica ed economica in corso. Nessun riscontro circa il finanziamento dell'opera;
- ITG Baggi di Sassuolo – messa in sicurezza elementi non strutturali (€450.000): progetto di fattibilità tecnica ed economica in corso. Nessun riscontro circa il finanziamento dell'opera. Progetto inizialmente non previsto nel PEG.

- Per quanto concerne le opere di manutenzione, va segnalato che l'approvazione posticipata del Bilancio di previsione ha creato forti ritardi nell'esecuzione delle opere; la carenza di personale inoltre non permette di avviare le progettazioni preliminarmente all'approvazione del Bilancio.

In tali condizioni, ad eccezione degli interventi effettuati in somma urgenza durante la prima parte dell'anno, tutte le progettazioni degli interventi previsti in Bilancio vengono concentrate in un periodo di tempo molto ristretto in quanto, per effetto dell'armonizzazione dei bilanci pubblici, tutte le gare devono essere avviate entro l'anno.

Il personale della manutenzione edilizia, oltre alle progettazioni in corso, è impegnato in numerose altre attività: la gestione di cantieri, le contabilità degli appalti in corso, le rendicontazioni al Ministero dei cantieri con finanziamento statale, l'attività di supporto ai sopralluoghi dei tecnici Ausl nelle scuole e i lavori che si rendono necessari per assolvere alle disposizioni da essi impartite, le attività di manutenzione derivanti dalle segnalazioni delle scuole.

Come già segnalato, si ribadisce che la grave insufficienza di risorse umane rischia di compromettere l'esito nel raggiungimento degli obiettivi prefissati.

Si riporta di seguito l'elenco dei lavori comunque espletati entro il 2017 e quelli rimandati all'annualità successiva:

- ITI - IPSIA Corni Largo Moro: Messa in sicurezza delle facciate esterne. E' stato approvato uno studio di fattibilità ed è stata espletata la selezione per le indagini diagnostiche sulle facciate al fine di avere una mappatura precisa dei distacchi. L'incarico per tale servizio non è stato formalizzato in quanto a causa del mancato finanziamento il procedimento è stato sospeso.
- Manutenzione straordinaria impianti termici istituti scolastici. Lavori ultimati.
- Interventi anti sfondellamento urgenti. Il progetto esecutivo è stato approvato, è stata espletata la gara d'appalto ed è in corso la verifica di congruità dell'offerta.
- Istituti vari - ripristino impianti di illuminazione d'emergenza - 1° stralcio. Lavori ultimati.
- Manutenzione straordinaria di impianti di diffusione sonora di istituti scolastici. Non è stato possibile effettuare tale lavoro in quanto si è reso necessario utilizzare il finanziamento per lavori urgenti presso le palestre del liceo Muratori e dell'istituto Selmi di Modena a causa di pericolo di cedimento dei corpi illuminanti.
- Manutenzione straordinaria impianti e quadri elettrici degli edifici scolastici. Progetto eseguito e aggiudicato, i lavori verranno effettuati nel 2018.
- Sostituzione rilevatori di fumo negli istituti scolastici. Non è stato possibile effettuare tale lavoro in quanto si è reso necessario utilizzare il finanziamento per lavori urgenti presso le palestre del liceo Muratori e dell'istituto Selmi di Modena a causa di pericolo di cedimento dei corpi illuminanti.
- Sostituzione rilevatori di gas dei laboratori negli istituti scolastici. Progetto esecutivo in corso. Progetto eseguito e aggiudicato, i lavori verranno effettuati nel 2018.
- IIS Cattaneo di Modena - Rifacimento servizi igienici. 1° stralcio. A causa del mancato finanziamento il procedimento è stato sospeso.
- ITC Barozzi - Riorganizzazione area esterna - 1° stralcio. Lavori ultimati.
- I.S. Formigini di Sassuolo – Ristrutturazione. Lavori in esecuzione.
- IIS Spallanzani sede di Vignola - Manutenzione straordinaria sede ex Messieri. Lavori ultimati.
- ITC Meucci di Carpi - Somma urgenza per sistemazione ingresso a seguito di atto vandalico. Lavori ultimati.
- L.S. Tassoni di Modena- Somma urgenza per danni da sfondellamento. Lavori ultimati.
- IIS Cattaneo di Modena- Lavori urgenti per sostituzione plafoniere. Lavori ultimati.
- L.S. Formigini di Sassuolo. Lavori urgenti per sostituzione plafoniere. Lavori ultimati.
- Istituto Selmi- palestra. Lavori urgenti per sostituzione plafoniere. Intervento reso necessario per situazioni di pericolo cedimento corpi illuminanti. Lavori ultimati.
- Liceo Muratori- palestra. Lavori urgenti per sostituzione plafoniere. Intervento reso necessario per situazioni di pericolo cedimento corpi illuminanti. Lavori ultimati.

Per carenza di personale inoltre, al fine di non perdere alcuni importanti finanziamenti, sono state posticipate le attività di progettazione riguardanti le seguenti opere:

- palestra Istituti Cavazzi-Sorbelli-Marconi di Pavullo;
- laboratorio ITI Corni di Modena;
- Ristrutturazione palazzina E IPSIA e ITI Corni Modena;
- Adeguamento antincendio palazzetto dello Sport di Carpi.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Gli atti prodotti nell'ambito del presente obiettivo che risultino soggetti agli obblighi di legge in materia di trasparenza sono stati pubblicati sull'apposita piattaforma "Amministrazione Trasparente" sul sito istituzionale della Provincia di Modena.

Obiettivo Strategico 230 EDILIZIA SCOLASTICA E ISTRUZIONE
Obiettivo Operativo 1811 Manutenzione ordinaria
Responsabile: Manni Alessandro

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Garantire l'efficienza degli edifici scolastici tramite riparazione, rinnovo e sostituzione di finiture di strutture ed impianti

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Manutenzione ordinaria: Le attività svolte sono state fortemente limitate a causa del regime di Bilancio provvisorio che non consente la spesa per interventi di manutenzione ordinaria se non in dodicesimi, al quale ci si è dovuti attenere per buona parte dell'esercizio. Ciò ha comportato inoltre l'aumento delle procedure di gara che sono state ripetute più volte proprio per rispettare l'impegno di spesa frammentato in dodicesimi.

Per sopperire almeno in parte ai limiti imposti dal bilancio, si è fatto ricorso a personale interno con la squadra unica degli operai. Sono state effettuate e sono tuttora in fase di esecuzione varie sistemazioni idrauliche di servizi igienici, stuccature, risanamento di murature, ritinteggiatura di locali, sostituzione di neon, opere elettriche, opere di riparazione di qualsiasi genere, e lavori di smantellamento come ad esempio la struttura a gradoni presso il Liceo Muratori e il relativo smaltimento dei materiali.

Presso l'edificio scolastico Venturi di via dei Servi, per consentire l'esecuzione dei lavori di miglioramento sismico, si è fatto ricorso alla squadra degli operai per liberare diversi locali nei quali la scuola aveva accatastato materiale scolastico di vario tipo. In accordo con l'impresa, tutto il materiale è stato trasportato in palestra e accuratamente conservato. Sono stati inoltre liberati alcuni locali di archivio della scuola, mentre altro materiale scolastico è stato trasportato presso le altre sedi del Venturi.

Gestione Servizio Globale: la gestione del globale impianti si è rivelata molto più complessa e problematica rispetto a quanto si stimava nella fase progettuale dell'appalto. La ditta esecutrice risulta inadempiente relativamente a diverse attività fondamentali per la verifica e il controllo degli impianti elettrici, speciali e di sicurezza. Sono in applicazione diverse penali, ma allo stato attuale non si è conseguito un miglioramento dell'attività da parte della ditta appaltatrice. Tali inadempienze hanno pesantemente aggravato l'attività del personale interno, che in molti casi si è dovuto sostituire all'appaltatore, e ciò pur in situazione di grave sottorganico.

Oltre alle difficoltà legate alla cattiva esecuzione da parte della ditta appaltatrice, si segnalano varie difficoltà insite nella complessità dell'appalto stesso:

1. il numero e la tipologia degli impianti oggetto di manutenzione;
2. il numero di schede di manutenzione da valutare e controllare da parte dei tecnici dell'unità operativa;
3. numero di schede con anomalie riscontrate è pari al 90% delle schede totali;
4. necessità di approfondimenti in quanto il contenuto delle schede non è chiaro e necessita di approfondimenti con l'operatore, con impiego di tempo da parte dei tecnici incaricati;
5. nella maggior parte dei casi non è sufficiente analizzare le schede ma l'impianto andrebbe visionato da un tecnico incaricato per la valutazione delle problematiche. Da questa analisi laddove si riscontrino problematiche di alta entità, si dovrebbe avviare una progettazione per l'adeguamento dell'impianto. Al momento alcuni interventi urgenti sono stati inseriti in Bilancio, altri nella programmazione triennale dei Mutui Bei.

Le risorse economiche e umane di cui si è potuto usufruire risultate ampiamente insufficienti per far fronte ai numerosi interventi stimati e considerati prioritari, e alle numerose attività collegate a tale appalto. La contemporanea grave carenza sia di risorse che di personale, rischia di compromettere la dovuta tempestività sia in progettazione che nell'esecuzione dei numerosi interventi necessari, con inevitabili ripercussioni sull'agibilità degli edifici in gestione.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Gli atti prodotti nell'ambito del presente obiettivo che risultino soggetti agli obblighi di legge in materia di trasparenza sono stati pubblicati sull'apposita piattaforma "Amministrazione Trasparente" sul sito istituzionale della Provincia di Modena.

Obiettivo Strategico 230 EDILIZIA SCOLASTICA E ISTRUZIONE
Obiettivo Operativo 1812 Gestione generale
Responsabile: Manni Alessandro
FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Garantire i controlli periodici su strutture, impianti elettrici e di protezione antincendio previsti dalla normativa vigente e funzionali all'uso e alla sicurezza degli impianti stessi e dei fabbricati del patrimonio scolastico provinciale.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Le verifiche da parte degli Enti preposti relativamente agli impianti elettrici e di protezione antincendio si sono svolte regolarmente in quanto è stata data massima priorità a tali attività essenziali al fine di garantire la sicurezza degli impianti e l'assolvimento degli obblighi di legge, compreso il servizio di vigilanza che garantisce il controllo immediato delle strutture in nostra gestione nel caso in particolare di allarmi incendio o antintrusione.

Altra attività collegata a quella di manutenzione degli impianti, molto onerosa in termini di tempo, che si è aggiunta in seguito ai vari incontri con i tecnici Ausl, è la compilazione dei registri dei controlli con annessi report delle verifiche strumentali (continuità del conduttore di protezione, verifica degli interruttori differenziali) da inviare all'Ausl, ente incaricato dalla Provincia per le verifiche periodiche su impianti di messa terra ai sensi del DPR 462/2001.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Gli atti prodotti nell'ambito del presente obiettivo che risultino soggetti agli obblighi di legge in materia di trasparenza sono stati pubblicati sull'apposita piattaforma "Amministrazione Trasparente" sul sito istituzionale della Provincia di Modena.

Obiettivo Strategico 230 EDILIZIA SCOLASTICA E ISTRUZIONE

Obiettivo Operativo 1813 Rapporti esterni

Responsabile: Manni Alessandro

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

effettuare tutte le attività connesse ai rapporti con Enti esterni, con particolare riferimento alla gestione delle quote finanziarie a ciò collegate sia in entrata che in uscita.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo si è svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese garantendo il livello di efficienza dei servizi erogati.

Sulla base del decreto Mutui (ex D.L. 104/2013) e delle direttive regionali si è proceduto all'aggiornamento del programma triennale degli interventi di edilizia scolastica riguardo l'annualità 2017, interventi rivolti sia alla scuola di base di competenza dei Comuni che alle scuole superiori di competenza della Provincia. Sono stati inoltrati in Regione gli atti deliberativi a marzo e la Regione ha recepito tale programma con D.G. n.599 del 5/05/2017. Si resta in attesa della quantificazione dell'ammontare del finanziamento a favore degli Enti Locali.

A gennaio la Regione ha chiesto alle Province di individuare un elenco di interventi di adeguamento/miglioramento sismico degli edifici scolastici sulla base delle richieste dei Comuni e della Provincia già presenti nel piano Mutui Bei. A giugno ci è stato chiesto di verificare ulteriormente tale elenco. I primi di agosto la Conferenza Unificata ha esaminato uno schema di decreto in base al quale risultano finanziati gli interventi delle Province in virtù del D.L. 20/2017. Per la Provincia di Modena tali interventi sono 4 per un totale di 6 milioni e 635 mila euro:

- ampliamento polo scolastico Levi Paradisi di Vignola per 2.000.000 €
- ampliamento polo scolastico Selmi /Corni per 2.100.000 €
- ristrutturazione con messa in sicurezza e adeguamento sismico e funzionale dell'edificio ex scuole medie Messieri ora sede dell'IIS Spallanzani di Castelfranco Emilia per 1.200.000 €
- miglioramento e adeguamento alla normativa antisismica - primo stralcio dell'ITC Barozzi di Modena per 1.335.000 €

Il decreto definitivo è stato pubblicato il 13/11/2017 nella G.U. n. 265. Contrariamente a quanto previsto in bozza (18 mesi), tale decreto dispone che entro 12 mesi dalla pubblicazione in G.U. le Province e le Città Metropolitane devono approvare le progettazioni esecutive degli interventi ed effettuare l'aggiudicazione almeno in via provvisoria degli stessi.

Per quanto riguarda l'annualità 2016 del medesimo decreto Mutui, è intervenuta la formalizzazione delle risorse assegnate alla Provincia di Modena per l'annualità 2016 con decreto interministeriale n. 390 del 6/06/2017 (pubblicato in G.U. il 16/09/2017), che per la Provincia vedono finanziati:

Polo Guarini-Wiligelmo di Modena, 2° lotto messa in sicurezza (350.000 €);

IPSIA Morante di Sassuolo, rifacimento impianto idrico e fognature (280.000 €);

LS Tassoni di Modena, adeguamento impianto antincendio (250.000 €).

Entro il 15/03/2018 occorre procedere all'aggiudicazione provvisoria dei lavori.

Per quanto concerne invece l'intervento annualità 2016 finanziato con Mutui Bei 2015 (decreto MIUR 968 del 7/12/2016) relativo al LS Formigginì di Sassuolo per manutenzione straordinaria (450.000 € da fondi 2015), sono in corso i lavori.

Per quanto concerne gli interventi da finanziarsi con risorse regionali ai sensi della L.R. 39/80, la RER ha chiesto la conferma dell'attualità degli interventi lo scorso giugno e si è quindi provveduto a ribadire la necessità dei seguenti interventi per far fronte all'incremento della popolazione scolastica e alla necessità di riqualificare il patrimonio edilizio superiore:

LS Fanti di Carpi: ampliamento (2.100.000 €);

IIS Spallanzani di Castelfranco Emilia: ristrutturazione palazzina C (220.000 €);

ITI-IPSIA Corni di Modena, sede Largo Moro: ristrutturazione palazzina E (1.100.000 €).

Le risorse per la Provincia di Modena ammontano dunque a €3.422.000,00.

Le attività istruttorie, come pure l'attività di periodica rendicontazione sui finanziamenti già attivati (in particolare mutui BEI

2015 per la descrizione dei quali si rimanda all'obiettivo operativo 1810), si sono svolte regolarmente nel rispetto delle tempistiche previste.

Si è proceduto al monitoraggio della Convenzione Quadro per l'autonomia con l'USR di Modena e gli istituti superiori statali per il triennio 2016/18. La Convenzione prevede:

- l'assegnazione di spazi in uso alle singole scuole sulla base di standard oggettivi e la necessità della concertazione fra Provincia, Scuole e USR per fronteggiare il costante incremento della popolazione scolastica superiore;
- la concessione da parte delle scuole dei locali scolastici a terzi, favorendo così l'apertura delle scuole al territorio;
- l'assegnazione diretta ai singoli istituti superiori delle risorse economiche in capo alle Province dalla legge 23/96, per far fronte a spese economali, arredi e manutenzione ordinaria.

Con il Comune di Castelfranco Emilia è stata definita una convenzione per l'utilizzo trentennale a titolo gratuito dell'edificio scolastico ex Scuole Medie Messieri, edificio destinato all'IIS Spallanzani. Con i Comuni dell'alto Frignano (Pievepelago, Riolunato e Fiumalbo) è stato rinnovato un accordo per il funzionamento della sede coordinata di Pievepelago del Cavazzi.

Spiace dover continuare a segnalare il grave appesantimento alla struttura determinato da un'ottusa burocrazia ministeriale in virtù della quale vengono continuamente modificate le schede di refertazione secondo modalità di volta in volta differenti; tale ottusità si è addirittura spinta, in qualche caso, a costringere alla riadozione ex-post degli atti di approvazione dei progetti semplicemente a causa di differenti modalità di arrotondamento dei decimali!

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Gli atti prodotti nell'ambito del presente obiettivo che risultino soggetti agli obblighi di legge in materia di trasparenza sono stati pubblicati sull'apposita piattaforma "Amministrazione Trasparente" sul sito istituzionale della Provincia di Modena.

Obiettivo Strategico 230 EDILIZIA SCOLASTICA E ISTRUZIONE
Obiettivo Operativo 1814 Gestione patrimoniale
 Responsabile: Manni Alessandro

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Assicurare il corretto funzionamento degli edifici scolastici provinciali (ad esclusione delle tematiche relative alle manutenzioni ove direttamente gestite dalla u.o. edilizia)

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'attività di gestione dei contratti di locazione passiva relativi ad immobili utilizzati per finalità scolastiche è stata svolta regolarmente.

Sono stati ugualmente gestiti regolarmente tutti i rapporti con le amministrazioni condominiali presenti e liquidati tutti gli oneri condominiali di competenza della Provincia di Modena.

In data 07/08/2017 è stato stipulato il nuovo contratto di locazione annuale dei locali di via Padova ang. Via Venezia a Sassuolo (Mo), destinati a succursale del Liceo "Formigini" di Sassuolo.

In data 10/08/2017 è stato stipulato un nuovo contratto biennale per l'utilizzo dei locali di via Sgarzeria nn. 1-3 a Modena destinati a succursale dell'Istituto d'Arte "Venturi" di Modena, in attesa del completamento dei lavori di recupero dell'edificio di via dei Servi n. 21, sede storica della scuola.

Sono stati regolarmente stipulati i numerosi contratti di prestazione del servizio palestra / accordi per garantire a tutti gli istituti seriori di competenza provinciale la disponibilità degli impianti sportivi necessari per assicurare il corretto svolgimento delle attività curriculari di Educazione Fisica per l'AS 2016/17 (periodo gennaio-giugno '17). La ritardata approvazione del Bilancio di previsione 2017 e la conseguente necessità di frazionare l'utilizzo scolastico degli impianti sportivi esterni in due tranches, periodo gennaio-marzo'17 e periodo aprile-giugno'17, ha determinato per la U.O. Patrimonio un aumento del carico delle attività amministrative connesse alla stipula di un maggior numero di contratti passivi (vedi controllo dei requisiti, liquidazione di un maggior numero di fatture...). Per garantire il regolare avvio delle attività di Educazione Fisica di tutti gli istituti scolastici di competenza provinciale per l'AS 2017/18, l'U.O. Patrimonio, sulla base delle richieste formulate dalla U.O. Programmazione Scolastica, ha gestito tutta l'attività amministrativa relativa alla definizione e formalizzazione dei numerosi contratti di prestazione del servizio palestra e/o convenzioni degli impianti sportivi in uso alle scuole, impianti sia di proprietà comunale che di soggetti terzi (Polisportive, Parrocchie, Società, etc.).

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

I dati relativi agli immobili condotti in locazione dall'Amministrazione Provinciale (ex 97bis D.L. 1/2012 convertito in Legge n. 27/2013) nell'anno 2016 sono stati regolarmente pubblicati sul portale dell'ente.

Gli atti prodotti nell'ambito del presente obiettivo che risultino soggetti agli obblighi di legge in materia di trasparenza sono stati pubblicati sull'apposita piattaforma "Amministrazione Trasparente" sul sito istituzionale della Provincia di Modena.

Obiettivo Strategico 230 EDILIZIA SCOLASTICA E ISTRUZIONE
Obiettivo Operativo 1816 Prevenzione e sicurezza negli istituti scolastici
Responsabile: Manni Alessandro

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Gestire la sicurezza degli ambienti scolastici tramite un insieme sistematico di interventi tesi a ridurre i rischi evidenziati dal costante aggiornamento della valutazione.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo si è svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese garantendo il livello di efficienza dei servizi erogati.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

La documentazione in materia di prevenzione e sicurezza assoggettata all'obbligo di divulgazione è resa disponibile agli aventi diritto, secondo le modalità previste dalla normativa in materia, a cura del Responsabile del Servizio di Prevenzione

Obiettivo Strategico 230 EDILIZIA SCOLASTICA E ISTRUZIONE
Obiettivo Operativo 1817 Programmazione scolastica
Responsabile: Manni Alessandro

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Svolgere funzioni di coordinamento e di programmazione territoriale dell'offerta di istruzione delle scuole medie superiori e di organizzazione della rete scolastica, anche in raccordo con i Comuni e con gli altri soggetti che agiscono sul territorio, in particolare le Istituzioni Scolastiche. Coordinare e monitorare l'applicazione della Convenzione per il funzionamento e l'assegnazione degli spazi alle scuole superiori statali.

Svolgere la pianificazione degli interventi di edilizia scolastica delle scuole medie superiori sia per quanto concerne nuove costruzioni/ampliamenti/ristrutturazioni che interventi di messa a norma antisismica. Effettuare la programmazione triennale degli interventi di edilizia scolastica (sia per la scuola di base che per la scuola superiore) in base alla legge 23/96 e la programmazione annuale in base alla L.R. 39/80

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Le attività si sono svolte regolarmente, sulla base di quanto previsto nelle finalità dell'obiettivo operativo.

In particolare si riferisce quanto segue:

a) Coordinamento generale e programmazione:

Come previsto dalla L.R. 13/2015 è stata svolta un'attività di coordinamento e supporto ai Comuni nelle procedure gestionali per l'accesso ai Mutui Bei. Sono state approvate e comunicate alla Regione le modifiche richieste dai Comuni ai progetti inseriti nell'annualità 2015 del Programma triennale. Sono state effettuate tutte le attività di coordinamento con i Comuni per la formazione dell'elenco 2016 che, oltre ai tre interventi provinciali dei quali si è detto all'obiettivo 1813, vede finanziati 9 interventi di valenza comunale. Per quanto concerne gli interventi di sismica e post indagine relativi agli edifici scolastici di competenza dei Comuni, a ottobre si è proceduto all'aggiornamento dell'elenco che è stato inoltrato alla nostra Regione. Con delibera di Giunta regionale n. 2046 del 20/12/2017 la nostra Regione ha approvato gli elenchi e inoltrato i medesimi al Ministero; ora si è in attesa dell'emanazione del relativo decreto ministeriale.

Sulla base delle direttive regionali, si è provveduto al coordinamento delle misure legate alla riorganizzazione della rete scolastica di base (di competenza dei Comuni) e all'individuazione delle misure da adottarsi in relazione all'offerta formativa della scuola secondaria di secondo grado (di competenza della Provincia). In particolare sono state esaminate le situazioni di alcune istituzioni scolastiche sottodimensionate con i dirigenti scolastici e i Comuni interessati (I.C. Pievepelago e I.C. Lama Mocogno). Non sono state avanzate proposte di riordino della rete scolastica del I° ciclo da parte dei Comuni.

E' stata discussa, in Conferenza Provinciale di Coordinamento e successivamente in Consiglio provinciale, la programmazione territoriale dell'offerta di istruzione della rete scolastica della provincia di Modena per l'a.s. 2018/19. In particolare, si è proceduto: per l'IIS Calvi all'attivazione dell'indirizzo di studi di Chimica, Materiali e Biotecnologie con articolazione Biotecnologie Ambientali (istruzione tecnica); per l'IIS Ferrari e l'IIS Marconi all'attivazione dell'indirizzo di studi di Meccanica, Meccatronica ed Energia con articolazione Meccanica e Meccatronica (istruzione tecnica); per l'IIS Marconi all'attivazione indirizzo di studi di Manutenzione e Assistenza Tecnica (istruzione professionale) - percorso per adulti di secondo livello. E' stata inoltre proposta la istituzione di una sezione di liceo scientifico a indirizzo sportivo in sostituzione dell'indirizzo di liceo scientifico nella sede coordinata dell'IIS Cavazzi di Pievepelago. Si è proceduto alla programmazione dei nuovi indirizzi di studio dei percorsi dell'istruzione professionale, così come ridefiniti ai sensi del D.Lgs. 61/2017 a partire dalle classi prime funzionanti nell'a.s. 2018/2019, con le sole confluenze "tabellari" previste dalla tabella di confluenza dell'allegato C al D.Lgs. n. 61/2017. E' stata disposta la istituzione del nuovo indirizzo di studio "Gestione delle acque e risanamento ambientale" - istruzione professionale - presso l'ITG Guarini. I relativi atti sono stati inviati alla Regione Emilia Romagna per l'adozione dei provvedimenti di competenza.

b) Osservatorio scolarità e mobilità studentesca: Sono stati raccolti ed elaborati i dati relativi agli studenti della nostra Provincia frequentanti le scuole di ogni ordine e grado nell'anno scolastico 2017/18. In particolare, le elaborazioni hanno riguardato la scuola di base e quindi la rete scolastica e la popolazione scolastica di scuole materne, primarie e secondarie di primo grado statali. Inoltre si è proceduto alla elaborazione dei dati relativi agli iscritti alle scuole superiori statali con analisi delle scelte e della distribuzione territoriale. Tali analisi sono indispensabili ai fini della programmazione delle idonee misure di rete scolastica e di valutazione del fabbisogno dell'edilizia scolastica superiore.

c) Convenzione generale per il funzionamento degli istituti secondari statali e l'assegnazione degli spazi scolastici ai medesimi.

E' stato definito l'ammontare del budget da assegnare a ciascuna scuola per far fronte alle spese relative ad arredi, spese economali e manutenzione ordinaria per l'anno 2017. Si è proceduto a liquidare la prima rata del budget a settembre; la liquidazione della rata di saldo avverrà a marzo 2018, dietro presentazione di apposito consuntivo. E' stata raccolta ed esaminata la rendicontazione dei fondi annualità 2016 per le scuole che dovevano ancora completarla.

Per l'inoltro richieste da parte delle scuole (interventi di manutenzione straordinaria degli edifici, manutenzione delle palestre) è stato avviato un nuovo progetto per la presa in carico delle richieste da parte degli uffici provinciali mediante una procedura informatizzata alla quale si accede tramite il Portale della Provincia. Per quanto riguarda invece le richieste relative a riorganizzazione spazi scolastici, acquisto arredi e traslochi in casi particolari si continua con la procedura precedente.

E' stato effettuato l'aggiornamento della Banca Dati degli edifici scolastici utilizzati dagli istituti superiori statali con l'indicazione per ciascuna scuola dei locali a disposizione (aule, laboratori, palestre, aule magne, ect.). Prosegue il lavoro di aggiornamento dell'Anagrafe Regionale degli edifici scolastici per quanto concerne la scuola secondaria di secondo grado.

Si è proceduto ad analizzare i dati previsionali della popolazione scolastica superiore relativi all'a.s. 2017/18, che indicano una previsione di crescita di oltre 600 studenti. Valutati gli spazi in uso a ciascuna scuola, si è deciso di organizzare una serie di incontri con le scuole in sofferenza di spazi. Per le scuole di Modena interessate dal fenomeno si è provveduto come segue:

- ITI Fermi: è stata nuovamente istituita una succursale presso il Liceo Wiligelmo, con relativo accordo fra le scuole e con utilizzo di tre locali.
- Liceo Muratori San Carlo: è stato concordato la riconversione di una sala gradoni a laboratorio
- ISA Venturi: sono stati confermati gli immobili in locazione posti in Via Rainusso e in Via Sgarzeria in attesa della ultimazione dei lavori di recupero della sede di via dei Servi.

Visto l'incremento della popolazione scolastica si sono adottati i seguenti provvedimenti: a Vignola, presso l'IIS Levi un laboratorio è stato convertito in due aule mentre nell'IIS Paradisi è stato riorganizzato uno spazio ad aula. E' stata confermata la succursale per il Liceo Formigini di Sassuolo presso la parrocchia di San Giovanni Neumann.

E' stato ultimato l'ampliamento del Meucci di Carpi (17 aule) ed è in corso lo spostamento di 6 aule dei PMS all'area dell'ITI Da Vinci. Infine, per quanto concerne l'IIS Spallanzani di Castelfranco, il Comune di Castelfranco ha ceduto in uso gratuito alla Provincia l'edificio ex scuola Media Messieri che conta 15 spazi didattici.

D'intesa con l'Economato, si è provveduto a concordare con le scuole il fabbisogno di arredi per l'avvio del nuovo anno scolastico e per la dotazione di nuovi spazi per l'IIS Meucci di Carpi e l'IIS Spallanzani di Castelfranco Emilia. Con la squadra della manutenzione si è proceduto a soddisfare le esigenze legate a traslochi di arredi e allo smaltimento di arredi e attrezzature non più utilizzabili.

Si è liquidato alle scuole l'ammontare del fondo di riserva 2016, sono state raccolte le informazioni sui canoni dei bar scolastici per l'anno 2017, è stato definito e comunicato alle scuole l'ammontare del fondo di riserva 2017 e l'ipotesi di riparto alle scuole una volta ultimati gli incassi dei proventi bar scolastici. Infine si è valutata la richiesta di contributo straordinario da parte del Liceo Muratori San Carlo con liquidazione del contributo per l'acquisto di un nuovo centralino telefonico.

d) sede USR – Bologna: Si è liquidata la quota a carico della Provincia di Modena alla Città metropolitana di Bologna che funge da capofila. Tali oneri riguardano il funzionamento dell'USR.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Gli atti prodotti nell'ambito del presente obiettivo che risultino soggetti agli obblighi di legge in materia di trasparenza sono stati pubblicati sull'apposita piattaforma "Amministrazione Trasparente" sul sito istituzionale della Provincia di Modena.

Obiettivo Strategico 230 EDILIZIA SCOLASTICA E ISTRUZIONE
Obiettivo Operativo 1819 Trasporti scolastici
Responsabile: Manni Alessandro

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Assicurare il trasporto scolastico per gli impianti sportivi esterni.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Le attività si sono svolte regolarmente, sulla base di quanto previsto nelle finalità dell'obiettivo operativo.

In particolare, si è definito il fabbisogno di impianti esterni e relativo trasporto scolastico, laddove necessario, per lo svolgimento delle attività di educazione fisica degli studenti. Per l'a.s. 2017/18, per 21 scuole su 30 occorre totalmente o parzialmente ricorrere a impianti esterni. Sul totale provinciale di 1444 classi, 558 classi utilizzano palestre esterne e, di queste, 175 utilizzano anche il trasporto perché l'impianto esterno è distante dalla scuola.

Con l'Ufficio Patrimonio sono stati individuati gli impianti sportivi necessari e con l'Agenzia per la Mobilità si è definito il fabbisogno di trasporto. E' stato approvato il protocollo d'intesa annuale con l'Agenzia per la Mobilità per la fornitura trasporto scolastico. Si è proceduto quindi all'organizzazione del trasporto scolastico. Si è proceduto al monitoraggio del servizio offerto e all'impegno e liquidazione delle spese sostenute. Sono stati raccolti dalle scuole gli orari di utilizzo delle palestre e si sono raccolte le comunicazioni di eventuali variazioni. Sono state comunicate le sospensioni dell'utilizzo palestre e/o trasporto all'Ufficio Patrimonio e all'Agenzia per la mobilità con evidenti risparmi di spesa. Si sta valutando la necessità di impianti e trasporti per l'indirizzo sportivo presente presso il Liceo Tassoni di Modena.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Gli atti prodotti nell'ambito del presente obiettivo che risultino soggetti agli obblighi di legge in materia di trasparenza sono stati pubblicati sull'apposita piattaforma "Amministrazione Trasparente" sul sito istituzionale della Provincia di Modena.

Obiettivo Strategico 231 VIABILITA'
Obiettivo Operativo 1820 Grandi investimenti
Responsabile: Manni Alessandro

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Progettare e gestire direttamente interventi di grande investimento considerati strategici per lo sviluppo della rete stradale provinciale.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno sostanzialmente corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

In particolare:

- SP569-SP467 Nuova Pedemontana: relativamente al lotto S.Eusebio – SP17 (fasi 1 e 2) sono state completate le verifiche preventive dell'interesse archeologico e si è approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'intersezione in variante con la via Belvedere. Al fini dell'approvazione di tale progetto, il 30 maggio è stata attivata la conferenza dei servizi ex art. 36 sexies della L.R. Emilia-Romagna 20/2000 al fine di acquisire dal Comune di Castelvetro la variante urbanistica necessaria al recepimento cartografico della diversa soluzione progettuale rispetto a quanto contenuto negli strumenti urbanistici e dare avvio alla procedura espropriativa mediante apposizione di vincolo per quanto riguarda le proprietà private interessate dalla sentenza del Consiglio di stato 4796/2015 con la quale sono stati annullati i decreti espropriativi nei confronti della soc. INALCA spa. La prima seduta della Conferenza dei servizi si è tenuta il 19 giugno. Nel corso della Conferenza, sono stati acquisiti i pareri favorevoli del Comune di Castelvetro ai sensi dell'art. 36 sexies della L.R. 20/2000 (delibera della giunta comunale n° 47 del 26.07.2017), del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo (nota prot. 20233 del 06.09.2017), del Servizio Pianificazione Urbanistica della Provincia di Modena (espresso nel corso della seconda e ultima seduta della Conferenza), come pure non sono stati espressi pareri ostativi in merito allo spostamento dei servizi pubblici interferiti. Non risultano altresì manifestati in sede procedimentale opposizioni o dissensi di nessun tipo. La Conferenza dei Servizi si è chiusa il 6 settembre. Attualmente è in corso la progettazione definitiva.

Per quanto riguarda la fase 3), relativa ai lotti di completamento 3B e 4 del 4° stralcio, il finanziamento dell'opera (a valere sui Fondi per lo Sviluppo e la Coesione [FSC]) non è ancora stato formalizzato. Nel frattempo la progettazione definitiva è stata avviata ed è regolarmente in corso.

- Realizzazione di opere funzionali alla connessione con i caselli autostradali A22 del Brennero:
 - SP413 – potenziamento tratto S.Pancrazio tangenziale di Modena: si è conclusa la fase di deposito del progetto definitivo e le procedure di esproprio sono in fase di conclusione. Il progetto esecutivo è in corso di redazione. Sono in corso di perfezionamento gli accordi per lo spostamento dei sotto servizi (Hera, Consorzio, Telecom). Per quanto attiene le proprietà da acquisire, una ha già sottoscritto accordo bonario, mentre la proprietà maggiore ha nel frattempo sottoscritto un preliminare di vendita ad un'azienda agricola che richiede accessi ammissibili esclusivamente sulla viabilità comunale: sono in corso gli accordi col comune. L'Appalto, salvo complicazioni, è previsto entro l'estate 2018.
 - SS12 – rotatoria in loc. Passo dell'Uccellino: i lavori sono stati ultimati nel rispetto dei tempi previsti. Sono in corso gli atti per la consegna definitiva ad ANAS delle opere.
 - SP468 – adeguamento viabilità di innesto col casello A22 di Carpi: il progetto definitivo è stato approvato. Le procedure espropriative sono in fase di conclusione. Il progetto esecutivo è in corso di redazione. L'Appalto, salvo complicazioni, è previsto entro l'estate 2018.
 - Potenziamento del collegamento SS12 – SP413 – raddoppio ponte Bailey sul Secchia in loc. Passo dell'Uccellino: il progetto di fattibilità tecnica ed economica è stato completato. Si è tutt'ora in attesa dell'assegnazione dei necessari fondi da parte di Soc. Autobrennero s.p.a. Si è in attesa del parere preliminare idraulico di AIPO che, al riguardo, è stata interpellata con nota del 14/11/2017.
 - L'istruttoria relativa alle richieste di nuovi finanziamenti a Soc. Autobrennero S.p.A. è stata regolarmente istruita nei tempi previsti. Si è tutt'ora in attesa di riscontro sulle richieste relative ai nuovi finanziamenti legati al rinnovo della concessione autostradale. Il nulla-osta sull'utilizzo dei risparmi riferiti agli interventi finanziati con la convenzione

dell'agosto 2008 che, come da accordi con il Comune di Modena, si è stabilito di utilizzare per la realizzazione di una rotatoria fra SS12 e viale delle Nazioni, è invece già pervenuto con esito favorevole. Sotto il profilo attuativo, la Provincia di Modena non ha alcuna titolarità operativa sull'intervento, pertanto il finanziamento concesso da Autobrennero non può che essere gestito come contributo al Comune. Alla fine di Agosto è stata quindi sottoposta a quest'ultimo una bozza di convenzione per l'assegnazione del finanziamento e della titolarità dell'intervento, ma al 31 dicembre non si è ancora avuto riscontro alcuno.

- SP14 – variante di S.Cesario: sono in corso le procedure espropriative e lo spostamento dei servizi interferenti; la verifica di interesse archeologico si è regolarmente conclusa. Si è concordato col funzionario della Soprintendenza preposto di annullare la precedente pratica e di sottoporre una nuova relazione paesaggistica al Comune di San Cesario riguardante le aree vincolate (Canale Torbido e zona ex cava destinata a bosco). Il deposito sismico del progetto delle opere minori è registrato in data 01/02/2017. La pratica per l'autorizzazione sismica del progetto del viadotto di scavalco dell'autostrada A1 è stata attivata con nota del 19/12/2016. La Regione ha dato riscontro in data 09.06.2017 richiedendo modifiche sostanziali. SPEA SpA, titolare della progettazione esecutiva, ha prodotto la documentazione richiesta in data 12/10/2017 e quest'ultima è stata trasmessa alla Regione il 19/10/2017. La Regione ha richiesto verbalmente ulteriori integrazioni sotto il profilo geotecnico, alle quali si è adempiuto il 18/12/2017. Al 31 dicembre si è in attesa di riscontro. Sono in corso di redazione i computi e i disegni da inoltrare a SPEA per il progetto esecutivo, riguardanti le integrazioni necessarie per consentire il transito a residenti e agricoltori in corso d'opera, nonché per le opere edili relative allo spostamento delle interferenze e servizi.
- Realizzazione di opere relative ai cantieri trasferiti da ANAS interessanti le SP 255, 569 e 467: tutte le attività previste nel PEG, riguardanti opere complementari di finitura alla variante di Nonantola alla SP255 sono state completate nel rispetto dei tempi. Per i lavori complementari relativi alle piste ciclopedonali e alla protezione della "Fossetta delle Larghe", dell'importo complessivo di €290.000,00, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica con atto del presidente n. 173 del 09/11/2017, sono in corso le procedure informative per gli espropri, ed è in corso la progettazione definitiva. Il 21 dicembre è stata fatta un'assemblea pubblica a Nonantola per la presentazione del progetto alla presenza dei proprietari interessati, del sindaco e di assessori e tecnici comunali.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Gli atti prodotti nell'ambito del presente obiettivo che risultino soggetti agli obblighi di legge in materia di trasparenza sono stati pubblicati sull'apposita piattaforma "Amministrazione Trasparente" sul sito istituzionale della Provincia di Modena.

Obiettivo Strategico 231 VIABILITA'
Obiettivo Operativo 1823 Rapporti esterni
 Responsabile: Manni Alessandro

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Effettuare tutte le attività connesse ai rapporti con Enti esterni, con particolare riferimento alla gestione delle quote finanziarie a ciò collegate sia in entrata che in uscita.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo si è svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese garantendo il livello di efficienza dei servizi erogati.

Le attività istruttorie per la gestione dei contributi in entrata TRIRER e Autobrennero e le relative rendicontazioni si sono svolte regolarmente.

E' in corso di definizione la contabilità finale del contributo al comune di Pavullo per il collegamento Pratolino – Malandrone, per il quale, vista la documentazione carente, sono state richieste integrazioni al comune di Pavullo al momento ancora da riscontrare.

Il servizio Twitter di informazioni in tempo reale sullo stato della viabilità Provinciale funziona regolarmente con generale apprezzamento. Sono stati perfezionati gli accordi con l'ACI per il collegamento diretto del nostro sito al proprio su livello nazionale; tale collegamento è regolarmente attivo.

Si richiamano altresì gli accordi già citati nel rendiconto riferito all'obiettivo operativo 229/1808.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Gli atti prodotti nell'ambito del presente obiettivo che risultino soggetti agli obblighi di legge in materia di trasparenza sono stati pubblicati sull'apposita piattaforma "Amministrazione Trasparente" sul sito istituzionale della Provincia di Modena.

Obiettivo Strategico 232 POLITICHE ABITATIVE
Obiettivo Operativo 1826 Gestione patrimonio edilizia residenziale popolare ERP
Responsabile: Manni Alessandro

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Gestione del Patrimonio ERP di proprietà della Provincia di Modena

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Nel periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017 la U.O. Patrimonio ha regolarmente gestito i rapporti con l'Azienda Casa Emilia Romagna della Provincia di Modena (ACER) relativi agli alloggi ERP di proprietà provinciale, dislocati sul territorio provinciale.

Essendo stato ultimato l'intervento edilizio di via Margherita Hach n. 30 (ex via dello Zodiaco) a Modena, sono state avviate le procedure di assegnazione dei n. 19 alloggi di proprietà provinciale.

Essendo stata valutata in accordo con ACER Modena l'alienazione del fabbricato di proprietà di via Cassino n. 60 a Savignano S/P (Mo), all'interno del quale si trova un alloggio Erp da tempo non assegnato perchè in pessime condizioni manutentive, è stato determinato il relativo valore di mercato, in prospettiva di bandire la procedura di alienazione a mezzo asta pubblica dell'immobile entro la fine del 2017.

Sono state avviate le attività di reperimento e analisi della documentazione d'archivio relativa alla costruzione di questo fabbricato che, avendo un età superiore a 70 anni, necessita di essere sottoposto alla procedura di verifica dell'interesse culturale ai sensi dell'art. 12 del D.Lgs. n. 42/2004. L'accertamento dell'eventuale interesse culturale del fabbricato è infatti propedeutico all'attivazione della procedura di alienazione a mezzo asta pubblica di questo edificio.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Gli atti prodotti nell'ambito del presente obiettivo che risultino soggetti agli obblighi di legge in materia di trasparenza sono stati pubblicati sull'apposita piattaforma "Amministrazione Trasparente" sul sito istituzionale della Provincia di Modena.

**Obiettivo Strategico 233 PARCO PROVINCIALE DELLA RESISTENZA DI
MONTE SANTA GIULIA**

**Obiettivo Operativo 1827 Gestione Parco Provinciale della Resistenza di Monte Santa
Giulia**

Responsabile: Manni Alessandro

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Gestione del Parco e dei servizi annessi.

**STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO
OPERATIVO**

Al 31 dicembre risultano svolte le attività previste e, in particolare, quelle relative al funzionamento del Comitato di Coordinamento e del Comitato di Gestione contemplate dalla Convenzione tra gli enti (convocazioni, gestione riunioni, redazione verbali, ecc), le attività amministrative (atti di impegno di spesa, liquidazioni, ecc.) nonché quelle connesse alla nuova gestione del Centro Servizi del Parco.

In riferimento a quest'ultima vi è da registrare la rinuncia, pervenuta ad ottobre, da parte del gestore. Si sono pertanto avviate le attività amministrative per l'individuazione, di un nuovo soggetto.

Inoltre si è partecipato a varie iniziative di valorizzazione (tra queste il convegno sul Cammino devozionale dedicato a Santa Giulia) e si sono effettuati i necessari sopralluoghi periodici per la verifica della corretta esecuzione dei lavori manutentivi.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Gli atti prodotti nell'ambito del presente obiettivo che risultino soggetti agli obblighi di legge in materia di trasparenza sono stati pubblicati sull'apposita piattaforma "Amministrazione Trasparente" sul sito istituzionale della Provincia di Modena.

Obiettivo Strategico 235 PIANO FOTOVOLTAICO DELL'ENTE
Obiettivo Operativo 1828 Impianti fotovoltaici di proprietà
Responsabile: Manni Alessandro

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Assicurare la gestione degli impianti.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo si è svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese garantendo il livello di efficienza dei servizi erogati.

In particolare, è stata definitivamente chiusa la vertenza giudiziaria con l'impresa Elettrica Riese con la sottoscrizione della determinazione di approvazione della transazione nello scorso mese di gennaio.

Le attività previste nell'ambito della convenzione con l'Agenzia per l'Energia e lo Sviluppo Sostenibile per la manutenzione del parco impianti fotovoltaici dell'ente si stanno svolgendo regolarmente.

Dal 10/01/2017 sono iniziati gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria per il ripristino funzionale degli impianti che ha portato ad un aumento degli introiti, rispetto all'anno precedente di circa €40.000 con previsione di ulteriori aumenti per il 2018/2019.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Gli atti prodotti nell'ambito del presente obiettivo che risultino soggetti agli obblighi di legge in materia di trasparenza sono stati pubblicati sull'apposita piattaforma "Amministrazione Trasparente" sul sito istituzionale della Provincia di Modena.

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MODENA

Centro di Responsabilità

6.1 - Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Responsabile: **Rossi Luca**

**S.a.p. per Obiettivi Strategici e Obiettivi Operativi
2017**

Obiettivo Strategico 455 COSTRUZIONE E GESTIONE STRADE PROVINCIALI

Obiettivo Operativo 1613 Lavori speciali strade

Responsabile: Rossi Luca

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Progettare e realizzare interventi ad elevata componente specialistica sulla rete viaria, nel rispetto di tutta la normativa vigente in materia di progettazione e gestione di cantieri di opere pubbliche anche per conto di enti esterni

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo 1613 "Lavori speciali strade" si articola in quattro distinti obiettivi di gestione.

OBIETTIVO DI GESTIONE a) Progettazione lavori speciali strade

Fino all'approvazione di bilancio nell'ambito di questo obiettivo di gestione, sono state svolte alcune fasi/azioni già presenti nel 2016 e che sono proseguite anche nel corso del 2017.

Approvato il bilancio a metà luglio e fino al 30 settembre dove è avvenuta una variazione di bilancio e l'approvazione del Peg, sono state avviate delle progettazioni di interventi aventi carattere d'urgenza al fine di salvaguardare la funzionalità di manufatti (strutture in cls o in muratura, giunti stradali, etc), piuttosto che progettazioni di nuove opere/tratti stradali che non sono al momento compatibili con l'esiguità delle risorse finanziarie disponibili.

OBIETTIVO DI GESTIONE b) Gestione lavori speciali strade

Analogamente all'obiettivo precedente, fino all'approvazione di bilancio nell'ambito di questo obiettivo di gestione, sono state svolte alcune fasi/azioni già presenti nel 2016 e che sono proseguite anche nel corso del 2017.

Approvato il bilancio a metà luglio e fino al 30 settembre dove è avvenuta una variazione di bilancio e l'approvazione del Peg, sono stati avviati degli interventi aventi carattere d'urgenza al fine di salvaguardare la funzionalità di manufatti (strutture in cls o in muratura, giunti stradali, etc), piuttosto che l'esecuzione di nuove opere/tratti stradali che non sono al momento compatibili con l'esiguità delle risorse finanziarie disponibili.

OBIETTIVO DI GESTIONE c) Gestione generale

Svolgimento regolare e i risultati stanno al momento corrispondendo alle attese.

OBIETTIVO DI GESTIONE d) Attività geologica

Anche per questo obiettivo, come per a) e b), fino all'approvazione di bilancio nell'ambito di questo obiettivo di gestione, sono state svolte alcune fasi/azioni già presenti nel 2016 e che sono proseguite anche nel corso del 2017.

Approvato il bilancio a metà luglio e fino al 30 settembre dove è avvenuta una variazione di bilancio e l'approvazione del Peg, sono state avviate progettazioni/esecuzione di sistemazione di dissesti/movimenti franosi che interessano la viabilità provinciale.

AGGIORNAMENTO AL 31/12/2017

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati. Nel dettaglio si segnala quanto segue.

OBIETTIVO DI GESTIONE a): la maggior parte delle 22 fasi/azioni che compongono questo obiettivo di gestione, sono state concluse nei termini previsti. Fanno eccezione:

la n. 1) dove la progettazione esecutiva non è ancora conclusa in quanto la Soprintendenza Regionale ha impiegato mesi a concludere il suo procedimento;

la n. 7) perché non è stato possibile finanziarla nel corso del 2017;

la n. 11) perché non è stato possibile finanziarla nel corso del 2017;

la n. 12) dove la redazione della progettazione esecutiva non è conclusa anche per il ritardo del parere degli enti gestori delle reti e dei canali di bonifica interferiti;

la n. 15) perché nel corso del 2017 si è reso necessario ripresentare una nuova relazione paesaggistica al Comune di San Cesario riguardante le aree vincolate (Canale Torbido e zona ex cava destinata a bosco) dopo l'annullamento della pratica precedente. La pratica di deposito sismico delle opere minori è stata completata, mentre è tutt'ora in itinere la pratica per l'autorizzazione sismica del viadotto sull'autostrada attivata già nel dicembre 2016, alla quale la Regione ha dato riscontro solamente lo scorso 9 giugno, chiedendo modifiche sostanziali;

la n. 19) per mutate priorità nel corso del 2017.

OBIETTIVO DI GESTIONE b): la maggior parte delle 16 fasi/azioni che compongono questo obiettivo di gestione, sono state concluse nei termini previsti. Fanno eccezione:

- la n. 1) dove l'esecuzione dei lavori verrà avviata nel corso del 2018 in quanto il bilancio è stato approvato solo a luglio 2017;

- la n. 14) dove l'esecuzione dei lavori verrà avviata nel corso del 2018 in quanto il bilancio è stato approvato solo a luglio 2017;
- la n. 15) dove l'esecuzione dei lavori verrà avviata nel corso del 2018 in quanto il bilancio è stato approvato solo a luglio 2017.

OBIETTIVO DI GESTIONE c): le 7 fasi/azioni che compongono questo obiettivo di gestione, sono state concluse o procedono regolarmente.

OBIETTIVO DI GESTIONE d): la maggior parte delle 25 fasi/azioni che compongono questo obiettivo di gestione, sono state concluse nei termini previsti. Fanno eccezione:

- la n. 6) e la 7) non sono state svolte per mutate priorità nel corso del 2017;
- la n. 20) e la 22) perché attività affidate all'esterno.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

Gli scostamenti di attività più significativi e le relative motivazioni, sono già stati evidenziati nel paragrafo precedente.

AGGIORNAMENTO AL 31/12/2017

Gli scostamenti di attività più significativi e le relative motivazioni, sono già stati evidenziati nel paragrafo precedente.

Per gli scostamenti finanziari, valgono i documenti ufficiali delle variazioni di bilancio.

STATO DI ATTUAZIONE DELLE AZIONI PREMIANTI

L'azione premiante assegnata, si prefigge di mettere in campo attività di coordinamento a livello di RUP e conseguentemente di Direzione Lavori affinché si riesca ad anticipare l'apertura al transito del nuovo ponte di Bomporto sul fiume Panaro, rispetto alle previsioni del crono-programma. Al momento della compilazione del presente documento, le previsioni sono rispettate.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Per quanto riguarda gli adempimenti in termini di trasparenza - affidamenti di incarichi, scelta del contraente per affidamento di lavori, servizi e forniture - sono stati assolti gli obblighi previsti per mezzo delle U.O. Amm.ve LL.PP. che collaborano con lo scrivente servizio.

Per quanto riguarda la tematica dell'anticorruzione sono state attivate tutte le procedure previste dal P.T.P.C.T., informando contestualmente l'ing. Manni Alessandro che è il Referente anticorruzione dell'Area Lavori Pubblici.

AGGIORNAMENTO AL 31/12/2017

Per quanto riguarda l'assolvimento degli obblighi sulla trasparenza e il monitoraggio delle misure di prevenzione della corruzione, è proseguita regolarmente la collaborazione ed il raccordo con le U.O. Amministrative dei LL.PP., che si occupano della pubblicazione dei documenti, e con l'ing. Manni Alessandro, che è il Referente anticorruzione dell'Area Lavori Pubblici.

Obiettivo Strategico 455 COSTRUZIONE E GESTIONE STRADE PROVINCIALI

Obiettivo Operativo 1614 Manutenzione strade

Responsabile: Rossi Luca

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Assicurare un monitoraggio delle condizioni manutentive della rete viaria, progettare ed eseguire interventi manutentivi ordinari e straordinari, per garantire e ripristinare le migliori condizioni di sicurezza possibili, compatibilmente con le risorse messe a disposizione dall'Amministrazione Provinciale

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo 1614 “Manutenzione strade” si articola in tre distinti obiettivi di gestione.

OBIETTIVO DI GESTIONE a) Manutenzione ordinaria strade

Nella prima parte dell'anno, fino ad approvazione del bilancio, la manutenzione ordinaria svolta da ditte esterne è stata molto limitata dalle regole del bilancio in esercizio provvisorio e si è provveduto ad affidare piccoli interventi manutentivi.

In amministrazione diretta si è potuto operare con più libertà, compatibilmente con l'esiguo numero di operatori viabilità al momento in servizio.

La gestione invernale ha avuto uno svolgimento regolare.

OBIETTIVO DI GESTIONE b) Manutenzione straordinaria strade

Anche questo obiettivo di gestione è stato fortemente condizionato nei primi sette mesi dell'anno dall'impossibilità di poter approvare il bilancio di gestione. Le risorse finanziarie, che comunque non sono adeguate per tutte le necessità derivanti dalle condizioni delle strade provinciali e delle relative pertinenze, sono diventate disponibili a fine luglio; si dovrà valutare se le condizioni della ormai imminente stagione autunnale/invernale consentiranno di eseguire completamente gli interventi previsti o se sarà necessario sospendere le lavorazioni, salvo riprenderle con la stagione primaverile del prossimo anno.

Al momento non sarà possibile eseguire i previsti interventi di adeguamento delle barriere stradali, in quanto le risorse previste sono state “stornate” su un altro capitolo di spesa, per poter eseguire delle manutenzioni straordinarie maggiormente prioritarie rispetto alle barriere guard-rail.

OBIETTIVO DI GESTIONE c) Gestione generale

Svolgimento regolare e i risultati stanno al momento corrispondendo alle attese.

Specificatamente alla fase/azione n. 1) Gestione personale, si segnala quanto segue.

Da tempo vige per la Provincia di Modena, il blocco delle assunzioni e del turnover, con presenze numeriche di personale operaio giunte ai minimi storici e che rende sempre più problematica l'operatività manutentiva sulla rete stradale provinciale.

Si è resa necessaria pertanto, una provvisoria modifica dell'organizzazione della Manutenzione Strade (avvenuta con Determinazione n. 118 del 24/05/2017), per aumentare l'operatività e la capacità di far fronte alle problematiche manutentive, mediante l'unione del personale di zone diverse: si è tradotta sostanzialmente nell'accorpamento della zona manutentiva di Modena a quella di Carpi e nell'accorpamento della zona manutentiva di Lama Mocogno a quella di Serramazzoni. Queste due nuove zone hanno per ciascuna un Assistente Tecnico.

La modifica ha anche comportato trasferimenti di tratti o di intere strade provinciali da una zona all'altra, come anche di trasferimenti provvisori di personale operaio da una zona all'altra. Nel corso del 2017 si dovrà verificare l'efficacia e la funzionalità di detta riorganizzazione.

AGGIORNAMENTO AL 31/12/2017

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, pur tuttavia non è stato possibile garantire il livello di efficienza auspicabile dei servizi erogati, in quanto le risorse disponibili per la Manutenzione Strade si sono dimostrate, com'era prevedibile, inadeguate al fabbisogno manutentivo. Nel luglio 2017 è stato predisposto uno specifico studio su tale fabbisogno manutentivo della rete viaria provinciale, che è risultato marcatamente più elevato rispetto agli interventi attuabili con le risorse finanziarie messe in campo. Con tale studio si è dato anche evidenza che prolungati ritardi negli interventi manutentivi necessari, determinano un aumento esponenziale dei costi dei ripristini definitivi. Nel dettaglio degli obiettivi di gestione, si segnala quanto segue.

OBIETTIVO DI GESTIONE a): le 2 fasi/azioni che compongono questo obiettivo di gestione si sono svolte in modo regolare, salvo i limiti appena evidenziati in particolare per la fase/azione n. 1).

OBIETTIVO DI GESTIONE b) : per quanto riguarda le 6 fasi/azioni che compongono questo obiettivo di gestione si segnala che:

- la n. 1) non è stata finanziata;
- la n. 2) ha avuto uno svolgimento regolare ma le disponibilità di bilancio non hanno consentito di attuare tutti gli interventi necessari;
- la n. 3) ha avuto uno svolgimento regolare ma gli interventi verranno attuati nel corso del 2018 in quanto il bilancio è stato approvato solo a luglio 2017;
- la n. 4) ha avuto uno svolgimento regolare;
- la n. 5) ha avuto uno svolgimento regolare;
- la n. 6) ha avuto uno svolgimento regolare;

OBIETTIVO DI GESTIONE c) : per quanto riguarda le 6 fasi/azioni che compongono questo obiettivo di gestione si segnala che si sono svolte in modo regolare. In particolare per quanto riguarda la fase/azione n. 6) non è stato possibile eseguire interventi per il contenimento dell'inquinamento acustico perché non sono stati finanziati.

Nell'ambito della fase/azione n. 5) “Vigilanza strade” il personale operaio ha assicurato anche il presidio continuativo per lunghi periodi, dei cantieri legati a situazioni in generale di emergenza, con il raggiungimento degli obiettivi previsti nello specifico progetto speciale con l’attuazione dei principi di razionalità, flessibilità e impegno profuso.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

Gli scostamenti di attività più significativi e le relative motivazioni, sono già stati evidenziati nel paragrafo precedente.

AGGIORNAMENTO AL 31/12/2017

Gli scostamenti di attività più significativi e le relative motivazioni, sono già stati evidenziati nel paragrafo precedente.

Per gli scostamenti finanziari, valgono i documenti ufficiali delle variazioni di bilancio.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Per quanto riguarda gli adempimenti in termini di trasparenza - affidamenti di incarichi, scelta del contraente per affidamento di lavori, servizi e forniture - sono stati assolti gli obblighi previsti per mezzo delle U.O. Amm.ve LL.PP. che collaborano con lo scrivente servizio.

Per quanto riguarda la tematica dell'anticorruzione sono state attivate tutte le procedure previste dal P.T.P.C.T. , informando contestualmente l'ing. Manni Alessandro che è il Referente anticorruzione dell'Area Lavori Pubblici.

Nel corso di questi primi 9 mesi del 2017, anche accogliendo un suggerimento emerso nell'ambito di uno scorso Controllo di regolarità amministrativa, è stata attuata in particolar modo per l'Obiettivo Operativo Manutenzione strade, una procedura specifica per quanto attiene gli affidamenti diretti di lavori (art. 36 – co. 2 – lettera a) del D.Lgs. 50/2016) al fine di rafforzare il *“rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo di assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”*.

E' stato predisposto un file di Excel che raccoglie tutte le informazioni relative agli operatori economici invitati per ciascun affidamento e di coloro che a seguito dell'indagine di mercato risultano affidatari. Questo consente ai progettisti degli interventi e al RUP, di attuare il principio di rotazione.

Apposita U.O. Amm.va LL.PP. registra tutti gli esiti degli affidamenti in una specifica banca dati, per consentire al Referente anticorruzione dell'Area Lavori Pubblici di monitorare il rischio della reiterazione di affidamenti alla medesima ditta, così come previsto dal P.T.P.C.T.

AGGIORNAMENTO AL 31/12/2017

Per quanto riguarda l'assolvimento degli obblighi sulla trasparenza e il monitoraggio delle misure di prevenzione della corruzione, è proseguita regolarmente la collaborazione ed il raccordo con le U.O. Amministrative dei LL.PP., che si occupano della pubblicazione dei documenti, e con l'ing. Manni Alessandro, che è il Referente anticorruzione dell'Area Lavori Pubblici.

Obiettivo Strategico 455 COSTRUZIONE E GESTIONE STRADE PROVINCIALI

Obiettivo Operativo 1615 Mobilità sostenibile

Responsabile: Rossi Luca

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Garantire la sicurezza e la fruibilità dei percorsi natura e delle piste ciclabili, attraverso interventi manutentivi ordinari, straordinari e nuove realizzazioni anche in collaborazione con la Regione, i comuni ed altri enti, compatibilmente con le risorse messe a disposizione dall'Amministrazione Provinciale

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo 1615 "Mobilità sostenibile" si articola in tre distinti obiettivi di gestione.

OBIETTIVO DI GESTIONE a) Manutenzione ordinaria e straordinaria dei percorsi ciclo-pedonali

Nella prima parte dell'anno, fino ad approvazione del bilancio, la manutenzione ordinaria affidata a ditte esterne è stata molto limitata dalle regole del bilancio in esercizio provvisorio e si è provveduto ad aggiudicare solo piccoli interventi manutentivi.

A bilancio approvato sono state avviate tutte le progettazioni per l'esecuzione di interventi manutentivi ordinari e straordinari, che verranno eseguiti compatibilmente con le condizioni climatiche.

OBIETTIVO DI GESTIONE b) Pianificazione e realizzazione nuovi percorsi ciclo-pedonali e promozione mobilità sostenibile
Svolgimento regolare e i risultati stanno al momento corrispondendo alle attese.

OBIETTIVO DI GESTIONE c) Gestione residuale di funzioni trasferite (L.R: 13/2015)

Svolgimento regolare e i risultati stanno al momento corrispondendo alle attese.

AGGIORNAMENTO AL 31/12/2017

L'obiettivo operativo è stato svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, pur tuttavia non è stato possibile garantire il livello di efficienza auspicabile dei servizi erogati, in quanto le risorse disponibili per la Manutenzione ordinaria e straordinaria dei percorsi ciclo-pedonali si sono dimostrate, com'era prevedibile, inadeguate al fabbisogno manutentivo. Nel dettaglio si segnala quanto segue.

OBIETTIVO DI GESTIONE a): la maggior parte delle 10 fasi/azioni che compongono questo obiettivo di gestione, sono state concluse nei termini previsti. Fanno eccezione:

la n. 7) e la n. 8) dove l'esecuzione dei lavori verrà avviata nel corso del 2018 in quanto il bilancio è stato approvato solo a luglio 2017.

OBIETTIVO DI GESTIONE b): le 5 fasi/azioni che compongono questo obiettivo di gestione sono state concluse.

OBIETTIVO DI GESTIONE c): le 2 fasi/azioni che compongono questo obiettivo di gestione sono state concluse.

MOTIVAZIONI DEGLI EVENTUALI SCOSTAMENTI DI ATTIVITA' O FINANZIARI

Gli scostamenti di attività più significativi e le relative motivazioni, sono già stati evidenziati nel paragrafo precedente.

AGGIORNAMENTO AL 31/12/2017

Gli scostamenti di attività più significativi e le relative motivazioni, sono già stati evidenziati nel paragrafo precedente.

Per gli scostamenti finanziari, valgono i documenti ufficiali delle variazioni di bilancio.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Per quanto riguarda gli adempimenti in termini di trasparenza - affidamenti di incarichi, scelta del contraente per affidamento di lavori, servizi e forniture - sono stati assolti gli obblighi previsti per mezzo delle U.O. Amm.ve LL.PP. che collaborano con lo scrivente servizio.

Per quanto riguarda la tematica dell'anticorruzione sono state attivate tutte le procedure previste dal P.T.P.C.T. , informando contestualmente l'ing. Manni Alessandro che è il Referente anticorruzione dell'Area Lavori Pubblici.

AGGIORNAMENTO AL 31/12/2017

Per quanto riguarda l'assolvimento degli obblighi sulla trasparenza e il monitoraggio delle misure di prevenzione della corruzione, è proseguita regolarmente la collaborazione ed il raccordo con le U.O. Amministrative dei LL.PP., che si occupano della pubblicazione dei documenti, e con l'ing. Manni Alessandro, che è il Referente anticorruzione dell'Area Lavori Pubblici.

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MODENA

Centro di Responsabilità

6.5 - Amministrativo Lavori Pubblici

Responsabile: **Manni Alessandro**

**S.a.p. per Obiettivi Strategici e Obiettivi Operativi
2017**

Obiettivo Strategico 229 GESTIONE GENERALE AREA LAVORI PUBBLICI
Obiettivo Operativo 1801 Acquisizioni economali
Responsabile: Manni Alessandro

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Garantire il funzionamento degli uffici provinciali attraverso l'acquisto di beni o servizi nel rispetto della normativa vigente e in particolare previo specifico studio per la verifica delle convenzioni in essere e il ricorso al Mercato elettronico di Consip e della Centrale di acquisto regionale (Intercent-ER)

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Al 31 Dicembre l'obiettivo operativo risulta svolto sulla base di quanto previsto nel Peg approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, garantendo il dovuto livello di efficienza dei servizi erogati.

In termini generali, occorre evidenziare che le contingenze della gestione provvisoria del bilancio nella prima metà dell'anno, come pure l'incessante cambiamento del quadro legislativo-amministrativo, hanno condizionato fortemente lo svolgimento delle attività. Inoltre, il mancato rispetto del termine per il completamento del passaggio delle funzioni alla Regione a seguito della Legge 56/2014 e della L.R. 13/2015 ha ulteriormente appesantito le attività stanti i complessi rapporti con le diverse U.O. facenti capo a dipartimenti regionali.

a – programmazione acquisto di beni e di servizi

La programmazione degli acquisti di beni e servizi si è svolta regolarmente e ha interessato anche numerose attività ora regionali ma che, tuttavia, continuano ad essere svolte principalmente a livello provinciale. Si sono pertanto continuate a gestire alcune procedure di acquisto di beni e servizi (contratti di noleggio fotocopiatrici, telefonia etc.), compreso il rifornimento di ausili (pulizie, sanificazione dei bagni, etc.) destinati a uffici che svolgono funzioni di competenza regionale. Analogamente per i centri per l'impiego (il cui passaggio all'Agenzia Regionale, previsto entro il 30.06.2017, è invece tutt'ora in itinere), per i quali, oltre alle spese sopra indicate, sono ancora in gestione anche le spese riguardanti la fornitura di cancelleria e materiale igienico sanitario; tutte le relative spese sono rimborsate alla Provincia in base ad apposite convenzioni. Conseguentemente, la trattazione in questo documento è unitaria.

Nel 2017 gli obiettivi fissati nel programma sono stati realizzati, sia pure tenuto conto di una situazione finanziaria che ha comportato evidenti ridimensionamenti delle attività. Solo il 18 Luglio 2017 è stato possibile approvare il bilancio di previsione 2017, sicchè nella prima parte dell'anno gli acquisti sono stati limitati alle sole esigenze improrogabili e indispensabili per il normale funzionamento degli uffici. Ciò nonostante, si è comunque garantito, sia pure su livelli minimali, un livello soddisfacente del servizio.

L'attività di programmazione degli acquisti di beni, forniture varie (cancelleria, materiale igienico sanitario, etc.) affidamento di servizi (servizi assicurativi, di pulizia, di igienizzazione, di manutenzione del parco automezzi della Provincia etc.), il rifornimento carburante in rete ed extra rete, si è svolta regolarmente. Sono altresì stati rinnovati anche numerosi contratti relativi al noleggio di stampanti e fotocopiatrici c.d. "multifunzioni".

b – acquisto e gestione beni economali

Per quanto attiene l'acquisto e la distribuzione dei Dispositivi di protezione individuale (DPI), l'attività si è svolta regolarmente in stretto contatto con il Responsabile del servizio prevenzione.

Forniture di carta e di materiale igienico sanitario: si è proceduto ad aderire alle convenzioni attivate dalla centrale di committenza Intercent-er. E' stata sottoscritta l'adesione alla Convenzione "Carta 4- lotto 4" per la fornitura di carta in risme (da fibre vergini formato A4 e A3 gr. 80, riciclata formato A4 e A3 gr. 80) e si è aderito alla convenzione "Fornitura prodotti di cancelleria" che permette alle amministrazioni partecipanti di individuare sulla base di un catalogo dettagliato i beni di cancelleria da acquisire. Si è inoltre aderito all'analogo convenzione "Materiale igienico sanitario".

Le ristrettezze economiche hanno impedito qualsiasi attività di sostituzione/rinnovo dei mezzi del parco mezzi dell'Ente. E' stata effettuata e conclusa la procedura di vendita in asta pubblica relativa alla dismissione di tre motocicli in uso alla Polizia Provinciale e di un carrello per trasporto a rimorchio al prezzo complessivo di circa €1.200,00 che costituiscono una seppur

modesta entrata extra. Si è altresì proceduto alla riparazione e messa a norma del carrello elevatore in dotazione al magazzino economato e al ripristino del dispositivo contapersone presso il Centro per l'Impiego di Modena.

La rendicontazione all'Area Finanziaria si è svolta regolarmente.

c – acquisto e gestione servizi economici

Il servizio di pulizie delle sedi istituzionali della Provincia è affidato attraverso l'adesione alla Convenzione Intercent-ER "Servizio di Pulizie 4". Esso comprende gli interventi di pulizia ordinaria e quotidiana negli uffici ed interventi straordinari e periodici quali la pulizia dei vetri e degli arredi.

L'attività di affidamento dei servizi di pubblicazione di bandi e avvisi di gara si è svolta regolarmente.

Nel corso del 2017 si è aderito alla convenzione attivata dalla centrale regionale Intercent-er "Servizio di noleggio di macchine fotocopiatrici digitali 5" e si prospetta il ricorso a tale strumento di acquisto anche nei prossimi mesi dell'anno.

Le attività di controllo del servizio di gestione e manutenzione del parco veicoli si è svolta regolarmente. Per tale servizio, il cui contratto è in scadenza al 31.01.2018, è stata attivata la procedura di affidamento del nuovo contratto, che si concluderà nel gennaio 2018. La Gestione del servizio di rifornimento carburanti è stata realizzata tramite l'adesione alla convenzione Consip Extra rete ed. 8-Lotto 3.

Nei primi mesi dell'anno è stato portato a termine, utilizzando risorse interne, il trasloco degli arredi presenti nella Palazzina di Viale delle Rimembranze 12.

Per quanto attiene la gestione del servizio di consulenza nella gestione dei servizi assicurativi, è proseguita la collaborazione con Marsh SPA, la cui attività di consulenza nella gestione dei servizi assicurativi è scaduta il 31 dicembre. E' in fase di studio il disciplinare per l'attivazione, nei primi mesi del 2018, della gara per il nuovo affidamento di tale servizio. Il 31 marzo è venuta a scadenza la Polizza Rc Patrimoniale che garantisce l'Ente in caso di colpa lieve; anche per l'affidamento di tale copertura si è attivata apposita procedura sulla Piattaforma Intercent-ER. L'attività di gestione dei sinistri Furto, Incendio - atti vandalici e eventi atmosferici- RC Auto e Rc Patrimoniale si è svolta regolarmente. In particolare, il danno provocato dal grave atto vandalico del 21 aprile 2017 che ha interessato l'ITC Meucci di Carpi è stato risarcito per l'80% dalla Compagnia di assicurazione dell'Ente. Al 31 dicembre sono in corso le trattative con la compagnia assicuratrice di SETA per il recupero anche del restante 20%.

Nel 2017 è continuata la gestione del contratto di pulizia ordinaria di uffici e locali per tutte le sedi della Provincia in Modena, oltre ai 5 centri per l'impiego nei Comuni della Provincia e la sede della Protezione civile di Marzaglia.

Per l'acquisto di beni e servizi vari e R.D.O. sul mercato elettronico della pubblica amministrazione si è fornito il necessario supporto ai tecnici dell'area Lavori Pubblici attivando 10 diverse procedure sulle piattaforme del mercato elettronico per l'acquisto di beni e servizi.

d – gestione magazzini economici

L'attività si è svolta regolarmente per il tramite della squadra unificata.

e – gestione spese telefoniche – traffico fonia dati e fonia mobile

L'attività si è svolta regolarmente. Nello specifico, oltre alla regolare gestione della telefonia fissa (comprensiva del monitoraggio dei consumi dei servizi regionali ancora compresi nella rete telefonica provinciale) e della telefonia mobile, si è rinnovato il contratto di noleggio del centralino.

f – gestione inventario beni mobili

Nel primo semestre del 2017 si è conclusa l'intensa attività di inventariazione dei beni mobili da trasferire alla Regione ai sensi della L.R. 13/2015, che ha riguardato i beni mobili del Servizio Agricoltura e Politiche faunistiche e del Centro unificato di Protezione Civile di Marzaglia. Gli elenchi suddetti, approvati e sottoscritti digitalmente dai competenti uffici dei due Enti, sono stati trasmessi alla Regione per le conseguenti operazioni di carico e per la redazione del verbale conclusivo dei trasferimenti avvenuti. Al termine di un lavoro particolarmente complesso, durato diversi mesi, lo scarico inventariale ha interessato circa 600 i cespiti per il Centro di Protezione Civile (per complessivi € 597.239,85) e 738 per il Servizio Agricoltura (per complessivi € 430.223,08). Oltre a procedere alla movimentazione ordinaria e alla redazione degli elenchi dei cespiti richiesti dai vari istituti scolastici per verifica e aggiornamento dei rispettivi inventari, si è proceduto alla stesura e al completamento degli inventari dei Servizi Protezione Civile ed Agricoltura in conformità a quanto previsto dalla L. R. 30 luglio 2015 n. 13 sopracitata.

Numericamente, i movimenti complessivamente generati nel corso dell'anno hanno riguardato: 5616 acquisizioni, 784 trasferimenti, 1584 cancellazioni.

Si è infine completato l'aggiornamento, tramite ricognizioni nei singoli uffici, dell'inventario Area Lavori Pubblici, allineando le dotazioni dei rispettivi Servizi alla situazione definitiva successiva all'ultimo trasloco di sede. Oltre agli ordinari interventi su fax e marcatempo, si è confermato il contratto di manutenzione dei classificatori rotativi automatici presso l'Archivio e del giardino interno presso il Centro per l'Impiego di Modena.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Tutti gli affidamenti e gli acquisti sono pubblicati sul sito web della Provincia al seguente link: www.provinciadimodena.it, Amministrazione trasparente, Bandi e moduli, Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture.

Obiettivo Strategico 229 GESTIONE GENERALE AREA LAVORI PUBBLICI
Obiettivo Operativo 1806 Appalti e procedure amministrative
Responsabile: Manni Alessandro

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Assicurare il corretto espletamento delle azioni per la selezione della miglior offerta preordinata all'affidamento, nonché l'attività di monitoraggio opere pubbliche.

Assicurare il corretto espletamento delle procedure amministrative inerenti l'attività dell'area lavori pubblici.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Al 31 dicembre l'obiettivo operativo risulta svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese ed è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

In particolare, l'attuazione dell'obiettivo operativo assegnato si è articolata in tre specifici obiettivi di gestione articolati in diverse fasi assegnate a U.O diverse. Conseguentemente si relazione fase per fase.

a. Gestione amministrativa.

- Gestione atti e protocollo - Nell'ambito della gestione Atti e protocollo, l'ufficio preposto, nonostante la costante carenza di personale, ha regolarmente espletato tutto l'iter amministrativo funzionale all'attivazione e alla realizzazione delle opere pubbliche. L'attività 2017 ha comportato l'elaborazione di 850 determinazioni (230 con codifica DEAL, 334 con codifica DELP e 286 con codifica DELS), delle quali 48 sono state annullate (6%). 462 determinazioni hanno comportato impegno di spesa. 303 determinazioni hanno riguardato gli affidamenti (84 delle quali relative a servizi e forniture), 108 l'approvazione di progetti, 170 l'attività di gestione dei cantieri, 80 il patrimonio, 99 le concessioni stradali e 303 gli affidamenti di lavori.
- Contabilità, liquidazione e relativi controlli – l'attività si è svolta regolarmente. Non si registrano ritardi di nessun tipo nell'emanazione degli atti di liquidazione. Il controllo di regolarità contributiva ha comportato la verifica di 203 DURC in fase di affidamento e ad un numero praticamente doppio in fase di liquidazione. La gestione del fondo economale per modesti anticipi e per le attività urgenti per attività dei tecnici e della squadra di manutenzione ha comportato una movimentazione e rendicontazione complessiva di €727,17. E' stata regolarmente gestita l'attività di agente contabile in relazione alla richiesta di accesso agli atti per la riproduzione copie che ha comportato un'entrata di €20,25. Inoltre, sono stati rilasciati alle ditte richiedenti circa 90 CEL (Certificati di esecuzione dei lavori) tramite invio informatico al sito dell'A.NA.C dal quale la ditta stessa potrà "scaricare" il certificato.
- Gestione amministrativa del personale - La gestione amministrativa dell'intera Area Lavori Pubblici, che consta di circa 140 unità personale, è stata svolta regolarmente. L'attività ha compreso anche la rilevazione delle presenze, predisposizione e trasmissione dei relativi tabulati, delle trasferte, registrazione causali di assenze nonché ogni altro adempimento previsto per il personale di ruolo e non di ruolo.
- Risarcimento danni - Per quanto riguarda i "sinistri attivi" (cioè quelli in cui la Provincia è danneggiata), si è svolta l'attività iniziale della pratica per il ripristino della cartellonistica e o guard-rail delle strade provinciali fino alle perizie dei tecnici e la fase di recupero degli esborsi. Per quanto riguarda la gestione dei "sinistri passivi" comportanti solamente attività stragiudiziale, occorre distinguere fra quelli sotto o sopra soglia franchigia assicurativa. Per quelli in cui è operativa una polizza assicurativa dell'Ente (i.e. sopra franchigia), l'ufficio sinistri del Servizio amministrativo lavori pubblici trasmette documentazione e referto all'assicurazione. Per i sinistri sotto franchigia la gestione avviene internamente all'Ente da parte del personale in servizio presso l'U.O.Appalti, con risparmio del costo per il ricorso a consulenti esterni (costo annuo ultimo contratto 2015 circa 25.000 euro). Al 31.12.2017 sono stati aperti n. 118 sinistri di cui n. 35 attivi e 83 passivi. Relativamente ai sinistri attivi n. 24 sono stati riscossi, n. 4 sono in attesa di pagamento e n. 7 sono stati archiviati per non effettiva competenza della Provincia o per lieve entità del danno. I sinistri passivi che sono stati liquidati sono n. 6 dall'inizio dell'anno.

b. Affidamento appalti

Trascorso un anno dall'entrata in vigore del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 c.d. "Nuovo Codice appalti", nel corso del 2017 è entrato in vigore il D.Lgs. 19 Aprile 2017 n. 56 c.d. "correttivo appalti" entrato in vigore il 20 Maggio 2017 che ha introdotto sostanziali modifiche alla norma.

Per effetto di tale correttivo sono state aggiornate quasi tutte le Linee Guida fino ad ora emanate da parte dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (peraltro solamente 8, pertanto sono attesi almeno altri 20 provvedimenti, tra Decreti Ministeriali e Linee Guida che, come sempre, saranno emessi in totale spregio dei tempi stabiliti dalla norma stessa). Se, da una parte, questo correttivo ha chiarito alcune disposizioni dubbie del Codice, dall'altra ha generato nuove e consistenti problematiche applicative, frutto come sempre di modesta conoscenza dei problemi che si pretende di normare, spesso associata ad un rudimentale uso della lingua italiana. L'attività di aggiornamento della modulistica funzionale alla gestione degli appalti è dunque stata rilevante e ulteriormente appesantita dal desolante livello di questo quadro normativo, evidentemente improntato esclusivamente all'individuazione di responsabili e all'espansione esponenziale del carico burocratico, nel nome di una lotta alla corruzione che, invece e paradossalmente, trova terreno fertile proprio nel proliferare delle pastoie burocratiche. A tale attività si è affiancato anche il continuo aggiornamento in materia di "Amministrazione trasparente" e procedure anticorruzione, anch'esse oggetto di un'attività di modifica normativa incessante.

- Procedure aperte per lavori – è stata gestita n. 1 procedura aperta, dell'importo a base d'appalto di €1.531.197,62, relativa ai Lavori di riparazione e miglioramento sismico a seguito dei danni conseguenti al sisma del maggio 2012 dell'Istituto "A. Venturi" di Modena sede di via Dei Servi, che ha comportato la creazione di nuovi atti di gara e l'adeguamento della documentazione preesistente al nuovo Codice dei contratti essendo la prima procedura aperta realizzata dopo l'entrata in vigore del predetto nuovo Codice. In relazione al medesimo appalto sono state gestite n. 6 richieste di accesso agli atti di gara, pervenute da parte delle imprese concorrenti non aggiudicatrici.
- Procedure negoziate per lavori di importo superiore a 150.000 € - sono state gestite complessivamente n. 9 procedure negoziate con gara informale di cui n. 5 si sono regolarmente concluse con l'aggiudicazione dell'appalto entro il 31.12.2017, mentre le rimanenti n. 4 sono state avviate con l'inoltro della lettera invito e sono tutt'ora in itinere. L'attività è stata appesantita dalla necessità di adeguare tutta la documentazione/modulistica al correttivo del Codice dei contratti (d.lgs. n.56 del 19.04.2017) che ha introdotto molte innovazioni tra le quali l'insensata introduzione dell'obbligo di indicazione della terna dei subappaltatori in sede di offerta per le tipologie di lavori che attengono ad attività maggiormente esposte al rischio di infiltrazione mafiosa di cui al comma 53 art.1 della L. 190/2012; tale introduzione ha comportato per l'ufficio la necessità di notevoli approfondimenti giuridici e giurisprudenziali e l'adattamento della documentazione di gara. Nello specifico in merito alle predette procedure sono state gestite complessivamente n. 178 inviti, n.12 soccorsi istruttori, n.12 verbali di gara, n. 4 procedure di verifica di congruità dell'offerta, n. 53 comunicazioni di aggiudicazione, n. 1 richiesta di accesso agli atti.
- Procedure negoziate per lavori di importo non superiore a 150.000 € - Sono state espletate n. 3 procedure negoziate con gara informale di valore superiore a €40.000. Di queste procedure è stato redatto specifico singolo verbale di gara e sono state effettuate tutte le comunicazioni e le pubblicazioni previste dalle norme di legge, sia ai concorrenti sia all'aggiudicatario, comprese le comunicazioni relative al c.d. "soccorso istruttorio". Inoltre sono state avviate 5 procedure negoziate riguardanti il Servizio Manutenzione strade, il cui termine di scadenza è stato fissato per Gennaio 2018.
- Procedure di appalto per servizi e forniture. Le procedure di appalto di servizi e forniture si sono svolte regolarmente. In quest'ambito sono state emesse n° 53 determinazioni con impegno di spesa riferite a forniture e n° 120 riferite a servizi; di queste ultime, n° 27 hanno riguardato affidamento di servizi quali incarichi di progettazione, supporto al RUP, docenza, e altri incarichi tecnici. Sono inoltre state fornite diverse consulenze telefoniche sia interne che esterne e la collaborazione per alcune procedure negoziate di altri.
- Subappalto – Risultano rilasciate n. 56 autorizzazioni relative ai subappalti e n. 46 subcontratti. E' stato effettuato un aggiornamento della modulistica relativa a seguito dei mutamenti normativi, e secondo la recente normativa, sono stati effettuati inoltre i controlli relativi alle comunicazioni dei subaffidamenti tramite verifica di iscrizione alle white-list delle imprese, presso l'apposito sito on-line della Prefettura. Le richieste dirette di DURC on line per la verifica della regolarità contributiva, da parte dell'ufficio appalti sono state nel periodo circa 90.
- Adempimento norme in materia di trasparenza e attività di comunicazione all'ANAC –L'attività programmata si è svolta regolarmente, in linea con le previsioni del PEG. Le comunicazioni riguardano sia i lavori pubblici, sia i servizi e le forniture con diverso grado di analiticità. L'attività ha comportato l'elaborazione, in collaborazione con i tecnici dei vari servizi, e l'invio all'autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture di 171 schede sullo stato di attuazione ed esecuzione delle opere, servizi e forniture. Non vi sono state finora segnalazioni all'A.N.A.C per false dichiarazioni inerenti la partecipazione alle gare d'appalto. Tre si sono concluse con una sanzione a carico delle ditte coinvolte, ma senza preclusione alla partecipazione ad altri appalti. Una è ancora in fase istruttoria.
- Implementazione BDAP - Il monitoraggio è in costante aggiornamento ed è stato integrato, inoltre, con la nuova

parte finanziaria relativa ai c.d. “spazi finanziari”, che ha richiesto una nuova implementazione del programma informatico in collaborazione con il Dipartimento delle Ragioneria Generale dello Stato. Al 31.12.2016 risultano inseriti nel monitoraggio 160 progetti. E’ in corso il controllo dei Codici Unici di Progetto (circa 100) segnalati dalla DBAP come irregolari in quanto riferiti a progetti censiti nel sistema del Ministero delle Finanze che presentano dati errati o incompleti, oppure riferiti a progetti esclusi dal monitoraggio.

- Gestione e aggiornamento dell' Elenco degli operatori economici dell'Amministrazione - Ad inizio anno si è provveduto alla costituzione di un Elenco di operatori economici da selezionare per l’espletamento di procedure negoziate di lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettere b) e c) del D.Lgs. 50/2016, previa pubblicazione sul sito istituzionale di un avviso pubblico. Sono pervenute al 31.12.2017 n. 491 istanze di iscrizione all'Elenco che sono state oggetto di controlli in merito alla regolarità dell'attestazione SOA qualora prevista, all'acquisizione del DURC, alla verifica di eventuali annotazioni riservate sul sito internet dell'A.N.AC., nonché alla consultazione della Banca Dati delle Camere di Commercio. L'elenco viene revisionato ed aggiornato trimestralmente e pubblicato sul sito istituzionale dell'ente alla sezione “Amministrazione Trasparente”.

c. Coordinamento dell'Osservatorio appalti

La Provincia di Modena ed il Comune di Modena rispettivamente con Delibera n. 17 del 25/01/2011 e n. 212 del 19.4.2011 approvarono la ricollocazione dell'Osservatorio provinciale Appalti presso la Provincia di Modena, a seguito di riposizionamento strategico di Promo Società Consortile a r.l. presso la quale si svolgeva l'attività dell'Osservatorio stesso. Considerato il buon successo riscontrato dall'attività dell'Osservatorio, in relazione, tuttavia, all'incertezza del contesto sul futuro sia delle Province, sia della società partecipata Promo S.R.L., con atto del Presidente della Provincia n. 17 del 24/01/2017 e con delibera di Giunta del Comune di Modena n.50 del 15/02/2017/2017 di pari oggetto si è deciso di prorogare, per il corrente anno, sia la ricollocazione dell'Osservatorio - così come individuato negli atti sopra richiamati - sia il prosieguo dell'attività dello stesso, secondo il programma approvato dai suddetti enti.

Per la gestione delle attività dell'Osservatorio, è stato previsto l'utilizzo di una persona dipendente della società consortile, con apposita convenzione, quale attività di supporto di segreteria, elaborazioni dati e gestione dell'Osservatorio che è stata affiancata, solo per alcune iniziative di massimo richiamo, un'ulteriore collega per un modesto compenso forfettario aggiuntivo alla società Promo S.r.l. nel corso del 2017 sono stati svolti 9 incontri di formazione con 1880 partecipanti (media di 208 partecipanti/seminario), con piena soddisfazione dei partecipanti e con affluenza sia di dipendenti di enti pubblici locali (55 enti pubblici convenzionati), sia di liberi professionisti (n° 150) tutti aderenti a pagamento.

Alla fine dell'anno si è rilevata un'economia di spesa a fronte di economie nella gestione della logistica rispetto a quanto previsto. E' continuata l'attività di recupero delle somme non versate negli anni scorsi. A gran parte dei corsi organizzati sono associati i crediti formativi da parte degli ordini professionali ai professionisti partecipanti.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

L'attività relativa agli obblighi di trasparenza si sta svolgendo regolarmente. Tutti i provvedimenti (determinazioni dirigenziali, delibere di Consiglio, atti del Presidente etc.) sono pubblicate sul sito della Provincia al link: Amministrazione trasparente, provvedimenti, determinazioni dirigenziali

Sono stati regolarmente e puntualmente ottemperati tutti gli adempimenti che il Codice dei contratti e i relativi decreti attuativi prevedono ai fini della corretta pubblicità riferita a procedure ordinarie e negoziate, sia sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, sia sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea (GUCE), sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui quotidiani nazionali e locali. Sono state correttamente espletate tutte le comunicazioni ai concorrenti previste dal Codice dei contratti di informativa del procedimento delle gare di appalto e delle procedure negoziate in corso. Anche per quanto attiene all' Elenco degli operatori economici si è provveduto a dare idonea pubblicizzazione sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente” sia dell'Avviso di costituzione sia dell'Elenco stesso e dei successivi aggiornamenti trimestrali.

Obiettivo Strategico 229 GESTIONE GENERALE AREA LAVORI PUBBLICI
Obiettivo Operativo 1809 Contratti
Responsabile: Manni Alessandro

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Assicurare l'efficace svolgimento dell'attività contrattuale dell'Ente.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo risulta svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati corrispondono alle attese e risulta garantito il livello di efficienza dei servizi erogati, pur con la sola presenza in servizio in via continuativa del Funzionario Amministrativo e dell'Istruttore Direttivo, in quanto l'Istruttore Amministrativo è stato assegnato a tempo pieno ad altra U.O. dell'Area, dove di fatto prestava servizio dall'inizio dell'anno. In via temporanea l'U.O. ha potuto avvalersi nel periodo da marzo a giugno per sei giorni al mese di un Istruttore Amministrativo del Servizio Personale.

In particolare si segnala che:

E' stato fornito supporto durante una procedura aperta, 2 aste pubbliche per l'alienazione di immobili e un'asta pubblica per la vendita di titoli azionari che hanno richiesto la partecipazione e la verbalizzazione di 6 sedute di gara. A tali procedure hanno partecipato complessivamente n.11 imprese, per ognuna delle quali si è proceduto ad effettuare tutti gli adempimenti prescritti dalla normativa vigente nei termini perentori dalla stessa previsti.

Nello specifico sono state redatte ed inviate n. 4 richieste di soccorso istruttorio, n. 8 comunicazioni di esclusione, n. 2 comunicazioni di pubblicazione di operazioni di gara a tutti i concorrenti e n. 10 comunicazioni di aggiudicazione definitiva.

Con riguardo alla verifica e controllo delle autodichiarazioni sostitutive dei soggetti contraenti, l'U.O. ha effettuato tali verifiche sia per l'attività contrattuale di competenza (art. 11 del "Regolamento dei controlli interni dell'Ente") sia per l'attività contrattuale svolta direttamente da altri servizi (affidamenti sul mercato elettronico e affidamenti per importi inferiori ad € 40.000); quest'ultima attività è stata effettuata su specifica richiesta dei singoli servizi. Nel secondo semestre sono state effettuate verifiche anche nei confronti dei subappaltatori delle terne indicate dalle imprese aggiudicatrici all'atto della partecipazione alla gara. Sono stati complessivamente sottoposti a verifica n. 58 soggetti (53 persone giuridiche e 5 fisiche), per un numero complessivo di 862 controlli. Per alcuni procedimenti si sono acquisiti i relativi certificati direttamente dagli enti competenti e ove possibile è stato utilizzato il sistema di verifica "AVCPASS" dell'Autorità Nazionale Anticorruzione. Si segnala inoltre, che l'acquisizione della certificazione antimafia (comunicazione e/o informazione) è stata effettuata principalmente attraverso la consultazione delle "white list" pubblicate sui siti internet delle Prefetture competenti. In via residuale è stata inviata apposita richiesta alla Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA), previa acquisizione dei dati dei soggetti sottoposti a verifica. L'U.O. ha inoltre inviato n. 14 comunicazioni con cui ha informato la Prefettura competente dell'avvenuta acquisizione della certificazione antimafia per il soggetto aggiudicatario attraverso la consultazione delle "white list".

Sono stati stipulati in forma pubblica amministrativa n. 16 contratti d'appalto per lavori e servizi, una concessione di servizi, n. 3 convenzioni per la manutenzione di rotatorie ed espletati tutti i relativi adempimenti amministrativi e fiscali.

Sono stati stipulati per scrittura privata n. 18 atti riguardanti contratti d'appalto per lavori e servizi ed espletati tutti i relativi adempimenti amministrativi.

In particolare si segnala che sono state anche predisposte ed inviate n. 151 comunicazioni di avvenuta stipula contrattuale nei confronti di tutti i partecipanti alle gare d'appalto, come previsto dalla normativa vigente.

Relativamente ai contratti inerenti il patrimonio dell'Ente sono stati stipulati ed espletati tutti i relativi adempimenti amministrativi e fiscali e di pubblicità immobiliare se dovuta:

- n. 1 permuta di terreni
- n. 1 atto di cessione di terreni a seguito di retrocessione
- n. 5 concessioni di beni patrimoniali indisponibili
- n. 5 convenzioni per l'utilizzo di palestre scolastiche
- n. 1 locazione
- n. 1 comodato di beni immobili
- n. 6 autentiche di firma per il trasferimento di beni mobili registrati.

Sono stati effettuati gli adempimenti relativi alla registrazione, trascrizione e volturazione di n. 18 decreti di esproprio.

Sono stati, inoltre, svolti entro i termini previsti tutti gli adempimenti periodici (Anagrafe Tributaria per i contratti redatti nella forma della scrittura privata non registrata di cui l'U.O. Contratti a curato la stipula, tenuta del registro Repertorio, Diritti di segreteria, imposta di bollo assolta in modo virtuale e pagamento dell'imposta annuale di registro relativa ai contratti di locazione e conservazione, custodia e svincolo delle polizze fidejussorie definitive relative a contratti di cui si cura la stipulazione e .

Per le restanti le attività di carattere generale l'U.O. ha protocollato in arrivo n. 229 documenti e ricevuto dall'U.O. Archivio n. 227 PEC. Ha inoltre predisposto n. 81 lettere interne e n. 483 lettere in partenza, oltre a curare la tenuta dell'archivio cartaceo dei fascicoli dei contratti e dei controlli e dei relativi archivi informatici.

Per quanto attiene la stipulazione dei contratti per corrispondenza per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo fino a €40.000 (da settembre 2017 la soglia per la stipulazione dei contratti con questa modalità è passata da €25.000 a €40.000 e la competenza è stata trasferita all'U.O. Acquisti economici), si è registrato un notevole aumento di tale attività in quanto sono stipulati secondo tale modalità anche contratti di importo da €1.000 a €7.500 che, precedentemente, erano gestiti unicamente con l'invio della determinazione di affidamento, ma che in base al nuovo codice dei contratti debbono essere stipulati a pena di nullità.

I contratti stipulati sono stati in totale n. 122. Di tali atti, n. 39 sono contratti relativi ai lavori affidati da parte del Servizio Viabilità (comprendendo sia i lavori di Manutenzione stradale sia le nuove opere (Lavori Speciali)), n. 60 hanno riguardato i lavori di Manutenzione edilizia e Lavori speciali edilizia, n. 23 per importi da €1000 a 7.500 € quindi inviati in forma semplificata.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Gli atti prodotti nell'ambito del presente obiettivo che risultino soggetti agli obblighi di legge in materia di trasparenza sono stati pubblicati sull'apposita piattaforma "Amministrazione Trasparente" sul sito istituzionale della Provincia di Modena.

Obiettivo Strategico 230 EDILIZIA SCOLASTICA E ISTRUZIONE

Obiettivo Operativo 1815 Gestione economale

Responsabile: Manni Alessandro

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Provvedere alla programmazione ed acquisizione della fornitura di beni e servizi necessari agli edifici scolastici per un regolare funzionamento, nell'ottica di razionalizzazione delle spese contemperando le esigenze e nel rispetto della normativa vigente ed in particolare verificando le convenzioni in essere del mercato elettronico di Consip e della Centrale di acquisto regionale Intercent-ER)

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

La programmazione e la gestione degli acquisti di arredi scolastici si è svolta in modo tale da non determinare intralci all'attività scolastica.

Le ridotte risorse finanziarie hanno consentito di programmare e attivare fornitura straordinarie di arredi scolastici per circa € 50.000,00 che hanno riguardato l'ITC Meucci e l'ITI Da Vinci di Carpi, dove sono state arredate rispettivamente 12 e 6 aule scolastiche e l'ISA Spallanzani di Castelfranco Emilia dove sono state arredate **5** nuove aule. La fornitura ordinaria è stata soddisfatta attraverso la redistribuzione di arredi inutilizzati presenti presso alcuni istituti. Per l'acquisizione degli arredi si è aderito al mercato elettronico. Con finanziamento della Fondazione Cassa di Risparmio di Modena e tramite ricorso al ME.PA. è stata altresì effettuata la fornitura e posa in opera di armadietti metallici per l'ITI Fermi di Modena.

Si è infine accolta la richiesta dell'ITI Galilei di Mirandola avente ad oggetto la fornitura e l'allestimento di un tendone divisorio a falde per palestra, in seguito al sisma del 2012, realizzato grazie al contributo straordinario della Regione Emilia Romagna. Si è procedendo a trattativa diretta con la Ditta individuata dall'U.O. Manutenzione Edilizia come l'unica in grado di fornire un manufatto con le caratteristiche tecniche idonee a garantire l'utilizzo della palestra sia in modo singolo sia congiunto anche a più di una scolaresca. L'allestimento con posa in opera è previsto per il prossimo anno.

Il servizio di pulizia straordinaria negli istituti di secondo grado in seguito ad attività di trasloco e manutenzione straordinaria è affidato attraverso l'adesione alla Convenzione Intercent-ER "Servizio di Pulizie 4". Soprattutto nei mesi estivi, si sono concentrati i lavori di manutenzione edile nelle scuole che hanno comportato, al termine dei lavori, un'attivazione di tale servizio.

Per quanto attiene le attività di trasloco, si stanno definendo i tempi in cui questa attività verrà implementata in relazione alle esigenze che stanno emergendo dagli istituti scolastici. E' infatti prevista per il 2018 la consegna della nuova sede dell'ITI Galilei di Mirandola, ricostruito dopo il sisma del 2012.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Gli atti prodotti nell'ambito del presente obiettivo che risultino soggetti agli obblighi di legge in materia di trasparenza sono stati pubblicati sull'apposita piattaforma "Amministrazione Trasparente" sul sito istituzionale della Provincia di Modena.

Obiettivo Strategico 231 VIABILITA'
Obiettivo Operativo 1821 Espropri
Responsabile: Manni Alessandro

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Assicurare il corretto espletamento dei procedimenti di esproprio in tutte le loro fasi, al fine di realizzare il trasferimento della proprietà o altri diritti reali sui beni che si rendono necessari per la realizzazione di opere pubbliche o dichiarate di pubblica utilità.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Nell'anno 2017 l'obiettivo operativo risulta svolto sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno sostanzialmente corrisposto alle attese ed è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati. In particolare, l'attuazione dell'obiettivo operativo assegnato si articola in tre specifici obiettivi di gestione:

- Gestione procedure espropriative per interventi della Provincia di Modena, avente la finalità dell'acquisizione della proprietà, di altri diritti reali e/o del possesso, temporaneo o permanente, in relazione a beni immobili necessari alla realizzazione di opere pubbliche di competenza dell'Ente. La realizzazione dell'obiettivo di gestione era stata prevista nel corso dell'anno solare 2017 attraverso 17 fasi/azioni, ciascuna delle quali a sua volta composta da diverse attività. Le fasi/azioni elencate nel PEG sono state gestite coerentemente alle previsioni. Si è verificato un rallentamento nell'esecuzione di alcune attività previste dalle fasi/azioni n. 1, 2, 5, 6, 13, 15, 16, 17, a causa dell'impossibilità di disporre tempestivamente, rispetto a quanto preventivato, del relativo progetto o del frazionamento delle aree interessate. Oltre alle fasi/azioni previste dal PEG, si sono svolte attività relative ad una ulteriore potenziale fase/azione (S.P. 1 Sorbarese – Realizzazione di pista ciclopedonale di collegamento fra il nuovo ponte e la frazione di Casoni), la cui attivazione non risultava prevedibile al momento della stesura del PEG.
- Svolgimento di funzioni giuridico amministrative in materia espropriativa, relative a progetti di opere private dichiarate di pubblica utilità, sulla base di specifica Convenzione con l'Ente espropriante interessato ovvero ai sensi degli artt. 3.3 e 6.1bis della LR 37/2002. La realizzazione dell'obiettivo di gestione è stata prevista nel corso dell'anno solare 2017 attraverso 1 fase/azione. Le attività di PEG sono state svolte coerentemente alle previsioni.
- Supporto giuridico-amministrativo ai Comuni del territorio provinciale, per il corretto svolgimento di tutti i procedimenti espropriativi di loro competenza e la conseguente acquisizione di diritti reali o del possesso sugli immobili necessari alla realizzazione, adeguamento e manutenzione di opere pubbliche o dichiarate di pubblica utilità. Ai sensi dell'art. 1, comma 85, lettera d) della L. 56/2014 e sulla scorta di Convenzione aperta all'adesione dei Comuni interessati, approvata *una tantum* con deliberazione del Consiglio provinciale n. 132/2013 e sottoscritta dal Dirigente competente con ciascuno dei Comuni aderenti. La realizzazione dell'obiettivo di gestione è stata prevista nel corso dell'anno solare 2017 attraverso 9 fasi/azioni, ciascuna delle quali a sua volta composta da diversi adempimenti/attività. Le attività elencate nel PEG sono state svolte coerentemente con le previsioni. Oltre alle fasi/azioni previste dal PEG, si sono svolte attività relative a progetti di ulteriori tre Comuni convenzionati, rappresentanti altrettante potenziali fasi/azioni (progetti in carico a Comuni di Guiglia, Savignano sul Panaro, Frassinoro), la cui attivazione non risultava prevedibile al momento della stesura del PEG.

I procedimenti espropriativi si sono svolti con regolarità, assecondando le esigenze e le richieste dei Servizi interessati, dei Comuni coinvolti, dei promotori e dei beneficiari dell'esproprio e dei singoli Responsabili del procedimento, con attenzione alla massima tutela dei diritti soggettivi e degli interessi legittimi, nonché degli interessi pubblici, astratti o concreti, coinvolti.

E' stata quindi garantita, nel quadro normativo di riferimento, la più tempestiva disponibilità dei diritti reali e delle situazioni giuridiche richiesti, assicurando, nel contempo, il rispetto dei principi della buona amministrazione.

Si è proficuamente operato per il coordinamento dell'attività dell'U.O. Espropri con quella di altre realtà, interne od esterne all'Ente, a diverso titolo coinvolte nei procedimenti di programmazione, progettazione, approvazione e realizzazione degli interventi, nel procedimento espropriativo o nei sub-procedimenti a questo connessi o correlati.

Si sono ottenuti buoni risultati nella direzione di una costante standardizzazione delle procedure e dell'affinamento qualitativo e quantitativo delle medesime; tutte le risorse umane e strumentali assegnate all'U.O. Espropri sono state pienamente utilizzate.

Oltre all'attuazione dell'obiettivo operativo assegnato, l'U.O. Espropri ha inoltre proceduto, come di consueto, con attività di consulenza informale a diversi uffici comunali del territorio non ancora convenzionati e ad altri Enti, sia territoriali che non

territoriali, che, per dimensione od attività, non sono dotati di specifico ufficio espropri ovvero che necessitano comunque di supporto senza avere tuttavia la possibilità o la necessità di richiedere lo svolgimento di un'attività strutturata in convenzione, supportandoli nelle fasi più delicate e fornendo indirizzi e linee guida delle varie procedure.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Tutti gli atti riferiti agli espropri soggetti a divulgazione a termini di legge sono pubblicati sul BUR, sugli Albi Pretori Comunali e Provinciale, sui quotidiani locali, in conformità alle disposizioni normative in materia.

Obiettivo Strategico 231 VIABILITA'
Obiettivo Operativo 1822 Concessioni e autorizzazioni
 Responsabile: **Manni Alessandro**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Assicurare la corretta procedura amministrativa finalizzata al rilascio delle concessioni stradali, autorizzazioni e nullaosta per gli impianti pubblicitari, autorizzazioni per lo svolgimento di manifestazioni sportive, religiose, fieristiche, autorizzazioni per l'esercizio dell'attività di officina di revisione.

Assicurare il corretto svolgimento dell'attività di vigilanza amministrativa e connesse procedure sanzionatorie inerenti le attività sopra descritte.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo si è svolto regolarmente sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese garantendo un elevato livello di efficienza dei servizi erogati. In particolare:

- **Concessioni stradali** – durante l'esercizio 2017 sono stati emessi n° 266 provvedimenti riguardanti le strade provinciali quali: apertura di accessi, autorizzazioni per l'esecuzione di lavori, occupazioni varie di suolo pubblico, distributori di carburanti, regolamentazione della circolazione stradale, tombamenti di fossi, recinzioni, esecuzione di opere in area privata entro fasce di rispetto, muri di sostegno e abbattimento di piante di piante dislocate in aree di proprietà pubblica, scarico delle acque nei fossi di guardia. I provvedimenti sono rilasciati previo referto tecnico del Servizio Lavori Speciali e Manutenzione Opere Pubbliche. E' stata effettuata anche attività di vigilanza in merito al rispetto della normativa nazionale (D.Lgs. 285/1992, D.P.R. 495/1992) con la collaborazione degli assistenti tecnici di zona insieme ai due geometri dell'U.O. Concessioni.
- **Impianti pubblicitari e segnali stradali (artt. 134 e 136 del D.P.R. 495/1992)** - durante l'esercizio 2017 la gestione ordinaria ha riguardato il rilascio di 276 provvedimenti quali: autorizzazioni e nulla osta per l'installazione di impianti pubblicitari lungo le strade provinciali o in vista di esse e autorizzazioni per l'installazione di segnali stradali turistici e di territorio e di indicazione di servizi utili. E' stata altresì effettuata la relativa attività di vigilanza da parte dei due geometri dell'U.O. Concessioni per la verifica della regolarità degli impianti pubblicitari ubicati lungo le strade provinciali. Con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 22.05.2017 è stato approvato il Disciplinare Tecnico inerente direttive operative per regolamentare l'installazione dei mezzi pubblicitari lungo le strade provinciali o in vista di esse. L'approvazione di tale disciplinare si è resa necessaria per colmare un vuoto normativo del D.Lgs. 285/1992 in materia di impianti pubblicitari e disciplinare, in modo chiaro ed inequivocabile, in quali ambiti debbano trovare rigorosa applicazione le disposizioni contenute nell'art.48 del D.P.R. 495/1992 ed in quali altri possano sottostare a regole meno vincolanti.
- **Manifestazioni** - durante l'esercizio 2017 la gestione ordinaria ha riguardato il rilascio di 168 provvedimenti, relativi allo svolgimento di manifestazioni sportive competitive e non, manifestazioni motoristiche, religiose, fieristiche ecc. che coinvolgono strade provinciali. Durante l'esercizio 2017, concentrate soprattutto nel periodo marzo-settembre, si sono svolte n. 162 manifestazioni che hanno coinvolte le strade provinciali. I provvedimenti sono rilasciati previo referto tecnico del Servizio Lavori Speciali e Manutenzione Opere Pubbliche.
- **Riordino impianti pubblicitari** – durante l'esercizio 2017 è continuata l'attività di monitoraggio, da parte dei due geometri dell'U.O. Concessioni, lungo le strade provinciali della regolarità degli impianti pubblicitari; tale attività ha avuto un riscontro positivo perché diversi proprietari hanno rimosso o regolarizzato gli impianti evitando così l'avvio di procedure sanzionatorie, ai sensi della vigente normativa e della Deliberazione di Giunta Provinciale n. 131 del 16.04.2013, favorendo così una reciproca collaborazione nell'attività di riordino delle strade. L'esperienza in tale attività di vigilanza ha favorito anche la redazione del Disciplinare Tecnico approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 22.05.2017 sopra citato.
- **Riordino segnali stradali (artt. 134 e 136)** - durante l'esercizio 2017 è continuata, da parte dei due geometri dell'U.O. Concessioni, l'attività di riordino dei segnali stradali di cui agli artt. 134 e 136 del D.P.R. n. 495/92 (segnali turistici e di territorio e di indicazione di servizi utili); tale attività ha avuto un

riscontro positivo perché diversi soggetti hanno rimosso gli impianti non regolari evitando così, la rimozione forzata (ai sensi dell'Atto del Presidente n. 73 del 25.03.2015) e favorendo una reciproca collaborazione nell'attività di riordino delle strade. Tuttavia non tutti i segnali sono stati rimossi pertanto sono stati presi accordi con il Servizio Lavori Speciali e Manutenzione Opere Pubbliche per organizzare la rimozione di quelli ancora installati.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Gli atti prodotti nell'ambito del presente obiettivo che risultino soggetti agli obblighi di legge in materia di trasparenza sono stati pubblicati sull'apposita piattaforma "Amministrazione Trasparente" sul sito istituzionale della Provincia di Modena. In particolare, per quegli uffici che emettono provvedimenti che non rivestono la forma di determinazione, sono stati predisposti codici di classificazione che permettono la pubblicazione automatica, così come previsto per le determinazioni.

Obiettivo Strategico 231 VIABILITA'
Obiettivo Operativo 1824 Trasporto pubblico di linea e non di linea
 Responsabile: **Manni Alessandro**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Assicurare il corretto svolgimento del servizio del trasporto pubblico di linea (impianti a fune) da parte dei concessionari, nonché la corretta applicazione della normativa nazionale e regionale in particolare nell'adozione dei relativi regolamenti comunali inerenti il trasporto non di linea (servizio taxi e noleggio con conducente fino a nove posti). Assicurare il corretto svolgimento dell'attività autorizzatoria e di vigilanza con relative procedure sanzionatorie, nei confronti delle imprese che esercitano l'attività di noleggio di autobus con conducente.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo si è svolto regolarmente sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese garantendo un elevato livello di efficienza dei servizi erogati. In particolare:

- a) Trasporti di linea (impianti a fune)** - L'U.O. concessioni si occupa del rilascio e relativa gestione delle concessioni rilasciate ai concessionari/aziende esercenti di alcuni impianti di risalita lungo le piste da sci dell'Appennino Modenese. Competono alla Provincia di Modena solo gli impianti che attraversano il territorio di due o più comuni: una funivia e quattro seggiovie. Durante l'esercizio 2017 sono stati emanati atti inerenti la gestione degli impianti: apertura stagionale, approvazione del programma d'esercizio e piano di soccorso, degli orari e delle tariffe, inserimento personale.
- b) Trasporti non di linea (taxi e ncc autovetture)** - ai sensi della D.C. RER 2009/1994 e della L. 21/1992, alla Provincia compete la presidenza nella Commissione d'esame per l'iscrizione al ruolo dei conducenti o natanti adibiti ad autoservizi pubblici, tenuto dalla C.C.I.A.A. Durante l'esercizio 2017 sono state organizzate n. 4 sessioni d'esame alle quali hanno partecipato mediamente 13/14 candidati ogni volta. E' stata integrata la dispensa di studio che viene consegnata a coloro che presentano istanza di partecipazione all'esame in C.C.I.A.A.
- c) Noleggio di Autobus con Conducente** – Durante l'esercizio 2017 sono stati emanati 7 atti di autorizzazione di nuove imprese e di conferma/rinnovo delle autorizzazioni quinquennali, effettuando la verifica in merito al mantenimento dei requisiti obbligatori per l'esercizio di tale attività. L'ufficio preposto ha inoltre rilasciato 78 provvedimenti per: variazioni del parco veicolare e rilascio del nulla osta per le nuove immatricolazioni, variazioni dell'organico del personale, variazioni nella forma giuridica dell'impresa o nella ragione sociale, variazione della capacità finanziaria, variazione della rimessa, variazione del preposto, revoche d'ufficio e su istanza di parte. Sono stati inviati alla Regione Emilia Romagna i consueti riepiloghi periodici, richiesti dalla vigente normativa, delle nuove imprese autorizzate nonché delle variazioni intervenute nel parco veicolare delle stesse.

Per quanto concerne l'attività di vigilanza, nel periodo considerato sono stati emessi alcuni verbali di accertamento e contestazione, a seguito di segnalazioni della Polizia Stradale, a carico del conducente dell'autobus e dell'impresa titolare dell'autorizzazione. Sono inoltre stati effettuati controlli d'ufficio su diverse imprese per la verifica in merito al mantenimento dei requisiti per l'esercizio di tale attività e la sicurezza dei mezzi, richiedendo alle imprese i libretti di circolazione per il controllo della regolarità della revisione periodica.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Gli atti prodotti nell'ambito del presente obiettivo che risultino soggetti agli obblighi di legge in materia di trasparenza sono stati pubblicati sull'apposita piattaforma "Amministrazione Trasparente" sul sito istituzionale della Provincia di Modena.

Obiettivo Strategico 231 VIABILITA'
Obiettivo Operativo 1825 Trasporto privato
Responsabile: Manni Alessandro

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Assicurare il corretto svolgimento dell'attività autorizzatoria, di vigilanza e procedure sanzionatorie in materia di autoscuole, scuole nautiche e agenzie di consulenza automobilistica.

Assicurare la corretta procedura amministrativa finalizzata a:

- rilascio attestati d'idoneità in esenzione da esame per l'esercizio dell'attività di autotrasportatore di merci su strada
- rilascio licenze per il trasporto merci in c/proprio
- rilascio autorizzazioni e nulla osta per il transito di trasporti eccezionali
- procedure d'esame per il rilascio di titoli abilitativi per l'esercizio dell'attività di: insegnante/istruttore di autoscuola, autotrasportatore di merci per c/terzi e viaggiatori, agenzia di consulenza automobilistica

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo si è svolto regolarmente sulla base di quanto previsto nel PEG approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese garantendo un elevato livello di efficienza dei servizi erogati. In particolare:

- **Autoscuole, Agenzie di consulenza automobilistica e Scuola nautiche** - durante l'esercizio 2017 sono stati adottati 111 provvedimenti inerenti sia l'apertura di nuove attività che la gestione ordinaria quali: revoca su istanza di parte, inserimento personale, variazioni di parco veicolare, variazioni forma giuridica e societaria, trasferimento locali. Per quanto riguarda l'attività di vigilanza nel periodo considerato oltre ai controlli d'ufficio, è stata ripresa l'attività di sopralluogo presso le agenzie e le autoscuole su tutto il territorio provinciale. Tale attività non ha rilevato gravi irregolarità nell'attività di gestione tuttavia sono stati avviati 12 provvedimenti di diffida di cui 11 conclusi con un provvedimento sanzionatorio ed uno con un provvedimento di archiviazione. Nell'ultimo trimestre è iniziato anche un controllo d'ufficio sul personale (insegnanti ed istruttori) in organico presso tutte le autoscuole autorizzate per la verifica della permanenza dei requisiti professionali obbligatori per lo svolgimento di tale attività.

Durante l'attività ispettiva è stato rilevato che diverse agenzie ed autoscuole effettuano le visite mediche in sede per il rinnovo delle patenti di guida senza la prescritta autorizzazione comunale (L.R. n. 4/2008); tale irregolarità è stata segnalata all'ASL di Modena e alle amministrazioni comunali competenti. La Regione Emilia Romagna, dopo un incontro con le associazioni di categoria, con delibera di Giunta Regionale n. 1452 del 02/10/2017 ha disciplinato nel dettaglio il rilascio dell'autorizzazione comunale di cui sopra, per l'apertura di ambulatorio medico all'interno di agenzie di pratiche auto o autoscuole, per il rilascio del certificato di idoneità psicofisica per il rinnovo della patente di guida. Tali disposizioni hanno reso più agevole l'apertura di tali ambulatori rispetto a quelli che esercitano attività medica in senso più ampio. Per consentire alle agenzie di pratiche auto e alle autoscuole di adeguarsi alle nuove disposizioni regionali, nel trimestre ottobre/dicembre i sopralluoghi sono stati momentaneamente sospesi.

Sono state anche ricevute alcune segnalazioni di sopralluoghi effettuati dalla Polizia Stradale di Modena che hanno comportato l'emanazione di un provvedimento di diffida.

- **Attestati di idoneità in esenzione da esame (autotrasporto di merci c/terzi e viaggiatori)** – Durante l'esercizio 2017 sono stati rilasciati due attestati in esenzione da esame previa verifica dei requisiti di legge.
- **Trasporto merci c/proprio** – Durante l'esercizio 2017 sono stati rilasciati n. 380 provvedimenti relativi a: prima iscrizione, sostituzione veicolo, variazione di portata, variazione ragione sociale, variazione indirizzo, variazione/integrazione delle merci da trasportare, trasformazione di licenza provvisoria in licenza definitiva, incremento del parco veicolare, duplicato per smarrimento licenza, annullamento di licenza per vendita o demolizione del veicolo e accantonamenti parco veicolare, cancellazione dall'elenco nazionale trasporto merci in conto proprio e un provvedimento di rigetto parziale di un'istanza.

Ai sensi della vigente normativa, le istanze finalizzate al rilascio delle prime licenze vengono sottoposte alla Commissione Consultiva Provinciale per l'Autotrasporto che si è riunita con cadenza mensile, per la quale l'ufficio c/proprio svolge attività di segreteria predisponendo l'istruttoria delle stesse e redigendo il verbale al termine di ogni seduta. Con Atto del Presidente n. 179 del 15.11.2017 la commissione è stata rinnovata per ulteriori tre anni.

- **Esami di idoneità L.R. 9/2003** - Ai sensi dell'art. 2 delle L.R. 9/2003 la Provincia presiede alle commissioni per il conseguimento di:
 - abilitazione all'esercizio delle professioni di insegnante di teoria ed istruttore di guida di autoscuola;
 - idoneità professionale per l'esercizio dell'attività di autotrasporto merci su strada ed di trasporto di viaggiatori;
 - idoneità professionale per l'esercizio dell'attività di consulenza automobilistica (agenzia di pratiche auto).

In tutte le Commissioni d'esame, ai sensi della L.R. 9/2003, le funzioni di segreteria sono assicurate da un dipendente della Provincia (U.O. Concessioni), che svolge tutte le attività connesse, dalla ricezione della domanda fino al rilascio dell'attestato di abilitazione.

Durante l'esercizio 2017 sono state organizzate:

- n. 2 sessioni d'esame per il conseguimento dell'idoneità professionale per l'esercizio dell'attività di autotrasportatore alle quali hanno partecipato complessivamente n. 58 candidati rilasciando n. 42 attestati di idoneità professionale;
 - n. 2 sessioni d'esame per il conseguimento dell'idoneità professionale per l'esercizio dell'attività di agenzia di consulenza automobilistica alla quale hanno partecipato n. 64 candidati provenienti da tutta Italia rilasciando n. 23 attestati di idoneità professionale.
 - n. 1 sessione d'esame per il conseguimento dell'idoneità professionale per l'esercizio della professione di insegnante di teoria e/o istruttore di guida di autoscuola, alla quale hanno partecipato n. 9 candidati (n. 4 aspiranti istruttori di guida, n. 4 aspiranti insegnanti di teoria e n. 1 aspirante istruttore/insegnante) rilasciando n. 8 attestati di idoneità professionale.
- **Trasporti eccezionali** – Nell'esercizio 2017 sono stati rilasciati 1.413 provvedimenti relativi a: autorizzazioni per transiti di mezzi eccezionali di tipo industriale e agricolo, nulla osta alle altre Province della Regione Emilia Romagna competenti al rilascio dell'autorizzazione. Le autorizzazioni alle ditte ed i nulla osta alle altre Province, per transiti di mezzi eccezionali di tipo industriale, sono rilasciati previo parere degli enti proprietari delle strade o dei manufatti (Comuni, Province e società).

Inoltre alcuni provvedimenti sono rilasciati anche previo parere dei tecnici del Servizio Lavori Speciali e Manutenzione Opere Pubbliche.

E' stato effettuato un aggiornamento dell'ARS: per motivi di sicurezza, visti i recenti incidenti anche mortali su alcuni ponti autostradali, dopo diversi incontri con la Commissione Tecnica istituita presso la Regione Emilia Romagna, composta anche dai colleghi delle altre Province, si è deciso di abbassare la portata di alcuni ponti della rete provinciale e, di conseguenza, anche della strada interessata, con conseguenti ripercussioni sulle modalità di rilascio dei provvedimenti autorizzatori.

I recenti incidenti sopra citati hanno costretto ASPI (Società Autostrade per l'Italia) ad attivare nuove procedure, concordate dopo diversi incontri coordinati dalla Regione, per il rilascio dei nulla osta per il transito sulle proprie opere; sul territorio provinciale sono due i ponti di proprietà di ASPI. Si è in attesa di ricevere disposizioni analoghe anche da parte di altre società (ANAS, RFI) mentre sono state ricevute indicazioni da parte di Autobrennero. Tali nuove procedure avranno ripercussioni sull'ufficio trasporti eccezionali con un appesantimento dei procedimenti amministrativi.

Nell'esercizio 2017 sono stati registrate tutte le operazioni di accreditamento sui c/c postali inerenti i diritti di segreteria, spese di sopralluogo, usura stradale e bolli virtuali versati dagli utenti. Somme che sono state periodicamente rendicontate grazie alla collaborazione dell'ufficio di segreteria del Servizio.

- **Officine di revisione** - Per quanto riguarda l'attività istruttoria l'ufficio preposto ha gestito i seguenti procedimenti emanando nell'esercizio 2017 n. 17 provvedimenti inerenti l'apertura di nuove officine di revisione (previo nulla osta tecnico della Motorizzazione Civile), la nomina del responsabile tecnico ed una revoca del responsabile tecnico su istanza di parte, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n. 285/1992,

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Gli atti prodotti nell'ambito del presente obiettivo che risultino soggetti agli obblighi di legge in materia di trasparenza sono stati pubblicati sull'apposita piattaforma "Amministrazione Trasparente" sul sito istituzionale della Provincia di Modena.

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MODENA

Centro di Responsabilità

8 - Area deleghe

Responsabile: **Guglielmi Mira**

**S.a.p. per Obiettivi Strategici e Obiettivi Operativi
2017**

Obiettivo Strategico 460 DIRITTO ALLO STUDIO
Obiettivo Operativo 1638 Qualificazione e miglioramento delle scuole dell'infanzia (3-6 anni)
Responsabile: Guglielmi Mira

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Consolidare, qualificare e migliorare le scuole d'infanzia.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Al 30/09/2017, sulla base di quanto disposto sia nella Delibera dell'Assemblea legislativa dell'Emilia Romagna n. 65/2016 ("Indirizzi per gli interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole dell'infanzia. Triennio 2016-2018 (L.R. 8 agosto 2001, n. 26 – L.R. 30 giugno 2003, n. 12)"), che del Programma triennale Provinciale 2016-2018 degli interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole d'infanzia, approvato dalla Provincia di Modena con Delibera del proprio Consiglio n. 59/2016, la Giunta della Regione Emilia Romagna, con Delibera n. 992 del 10/07/2017 ha assegnato alle diverse Province i contributi relativi alla Qualificazione ed il Miglioramento relativi al Piano annuale 2017.

Le risorse assegnate, per complessivi €677.743,63 sono state accertate e prenotate sul Bilancio 2017 con Atto del Presidente della Provincia n. 131 del 01/08/2017.

Il Piano annuale provinciale 2017 (e le schede di richiesta dei contributi e di rendicontazione degli stessi) sono attualmente in fase di approvazione (Prop. di Atto del Presidente n. 1200 del 21/09/2017).

Al 31/12/2017 con Atto del Presidente della Provincia n. 157/2017 è stato approvato il Piano Annuale provinciale 2017 relativo agli interventi di Qualificazione e Miglioramento delle scuole d'infanzia ai sensi della L.R. 26/2001, e dei contributi a supporto dei Coordinatori Pedagogici con attività prevalente nelle scuole d'infanzia ai sensi della L.R. 12/2003.

Il Piano provinciale è stato pubblicato sul sito web del servizio istruzione della Provinciale di Modena e diffuso ai Comuni capofila di distretto del territorio provinciale di Modena.

Entro il termine disposto nel Piano annuale, fissato per il giorno 06/11/2017, i Comuni capofila di Distretto hanno riunito le Conferenze distrettuali territoriali e predisposto la proposta di progetto distrettuale contenente le diverse Azioni di Qualificazione e Miglioramento da sottoporre alla Provincia di Modena.

Con Determinazioni del Direttore dell'Area Deleghe n. 105/2017 e 107/2017 è stato approvato il Piano di riparto delle risorse, ammettendo al contributo 29 progetti di Qualificazione per complessivi €173.304,75 e 14 progetti di Miglioramento per totali €439.116,95. Le risorse stanziare per il supporto a figure di Coordinamento pedagogico, pari ad €65.321,93, sono state richieste e assegnate alla Federazione Italiana Scuole Materne FISM di Modena e fronte di una spesa annuale per 7 Coordinatori Pedagogici di oltre 147.000,00 € per le 71 scuole dell'infanzia e i 16 servizi per la prima infanzia coordinati.

Con le citate Determinazioni Dirigenziali n. 105/2017 e 107/2017 sono stati costituiti tutti gli impegni di spesa a favore dei beneficiari e sono stati liquidati gli acconti (pari al 50% dei contributi).

Nel mese di dicembre 2017 si è aperta la rilevazione Regionale delle Scuole dell'Infanzia non statali relativa all'a.s. 2016-17 attivata dalla Regione Emilia Romagna sul programma regionale appositamente predisposto. La rilevazione di avvale del supporto operativo di personale referente presso la Provincia di Modena che si occupa del controllo, correzione e quindi della validazione finale dei dati immessi entro il termine di chiusura fissato alla fine del mese di gennaio 2018.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Tutte le somme che saranno assegnate ai beneficiari verranno regolarmente pubblicate sul sito della Provincia di Modena alla apposita sezione Amministrazione Trasparente contestualmente all'approvazione della Determina di costituzione degli impegni di spesa.

Obiettivo Strategico 460 DIRITTO ALLO STUDIO

Obiettivo Operativo 1639 Diritto allo studio

Responsabile: **Guglielmi Mira**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Agevolare l'accesso degli studenti a tutti i gradi del sistema scolastico, con particolari azioni destinate alle categorie in condizioni di criticità (alunni disabili e/o stranieri). Riparto ai Comuni e alle scuole dei finanziamenti regionali.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Borse di studio - Capitolo 930

Con atto del Presidente n. 27/2017 è stato approvato il bando provinciale per la concessione delle borse di studio 2016/2017.

Le domande complessivamente presentate sono 1114. Con gli atti dirigenziali n. 89 – 93 del 2017 si è proceduto ad assegnare complessivamente n. 1039 borse di studio e ad escludere n. 75 domande per mancanza dei requisiti previsti dal bando.

Per l'anno 2017, è stata attivata la gestione informatizzata delle domande svolta dal personale interno all'U.O. Servizi educativi per l'infanzia e Diritto allo studio mediante l'utilizzo dell'applicativo predisposto da ER.GO come previsto dalla DGR 2328/2016.

La Regione Emilia Romagna ha messo a disposizione della Provincia di Modena la somma complessiva di Euro 340.305,00 per far fronte agli oneri derivanti dalla erogazione delle borse di studio.

Sono state avviate tutte le procedure per il pagamento dei contributi ai beneficiari nei termini previsti dal bando provinciale citato.

Al 30/09/2017 l'obiettivo operativo è stato quindi svolto sulla base di quanto previsto nel Peg approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

A partire dal mese di ottobre 2017 si è proceduto al pagamento delle borse di studio. Sono stati emessi complessivamente n. 945 avvisi di pagamento. Gli avvisi sono stati comunicati ai rispettivi beneficiari. La riscossione dei contributi si è conclusa regolarmente il 15/12/2017 come indicato dal bando.

Al 31/12/2017 tutte le attività e procedure a carico della Provincia sono state espletate nel rispetto delle direttive regionali e dei termini indicati dal bando. L'obiettivo operativo è stato quindi svolto sulla base di quanto previsto nel Peg approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

Trasporti Scolastici di parte corrente - Capitolo 931

In ottemperanza alle disposizioni regionali, con Atto del Presidente n. 155/2017 è stato approvato il Piano Provinciale annuale della Provincia di Modena relativo agli interventi di cui all'articolo 3, comma 1 lett. a) L. R. 26/2001 per l'anno scolastico 2017/2018, comprensivo dei criteri per il riparto ed assegnazione dei fondi regionali.

La Regione Emilia Romagna ha messo a disposizione della Provincia di Modena la somma complessiva di Euro 354.577,00 da ripartire agli Enti quale contributo per le spese di trasporto scolastico a.s. 2017/2018.

Saranno quindi avviate tutte le procedure per il riparto e l'assegnazione dei fondi.

Al 30/09/2017 l'obiettivo operativo è stato quindi svolto sulla base di quanto previsto nel Peg approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

Nel mese di novembre 2017, con atto dirigenziale n. 102/2017, si è proceduto all'approvazione del riparto dei fondi nonché all'impegno e liquidazione dei contributi agli Enti beneficiari. Sono stati emessi complessivamente n. 31 mandati di pagamento. A tutti gli Enti beneficiari è stata inviata formale comunicazione dell'avvenuta liquidazione.

Si è quindi provveduto ad acquisire da Comuni ed Unioni le schede di rendicontazione delle attività svolte nel precedente a.s. 2016/2017. I dati raccolti sono stati elaborati e comunicati alla Regione come previsto dal relativo Piano provinciale annuale.

Complessivamente nell'anno scolastico 2017-2018 gli studenti che hanno usufruito del servizio di trasporto scolastico sono stati circa 8000, per un costo complessivo a carico degli Enti Locali di quasi 10 milioni di euro. Gli studenti disabili, che hanno utilizzato appositi mezzi attrezzati anche con assistenza sul mezzo stesso, sono stati 155 per una spesa a carico degli Enti di oltre 600 mila euro.

Al 31/12/2017 tutte le attività e procedure a carico della Provincia sono state espletate nel rispetto delle direttive e dei termini regionali. L'obiettivo operativo è stato quindi svolto sulla base di quanto previsto nel Peg approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

Interventi straordinari per l'inclusione scolastica degli alunni disabili delle Scuole secondarie di II grado – Capitolo 4433

Su mandato della Conferenza regionale per il sistema formativo è stata avviata una rilevazione sul territorio regionale dei servizi esistenti erogati per l'integrazione scolastica degli alunni disabili. Si è quindi proceduto, nel rispetto dei tempi indicati dalla Regione, a raccogliere presso i Comuni ed Unioni di Comuni della provincia di Modena i dati necessari alla composizione della rilevazione regionale. Si è altresì fornito alla Regione supporto alla predisposizione di documentazione di sintesi dei progetti rilevati sul territorio.

Attualmente è in fase di approvazione da parte della Regione Emilia Romagna l'atto formale di assegnazione alla Provincia di Modena di fondi per interventi di inclusione scolastica di alunni disabili e dei relativi criteri di riparto dei medesimi.

Nel mese di novembre 2017 con Atto del Presidente n. 177/2017 sono stati recepiti i criteri regionali per il riparto dei fondi 2017 che il D.P.C.M. 28/9/2017 ha destinato alla Provincia di Modena. I fondi per complessivi € 881.836,31 sono stati accertati e prenotati sul Peg 2017 con Atto del Presidente n. 205/2017.

Nel mese di dicembre, con atto dirigenziale n. 119/2017, si è proceduto al riparto ed assegnazione a Comuni ed Unioni dei fondi assegnati dal Ministero, assumendo sul Peg 2017 i relativi impegni di spesa. Ai 19 Comuni e Unioni beneficiari è stata quindi inviata formale comunicazione dell'assegnazione e delle modalità di liquidazione dei contributi.

Le attività ed i progetti di Comuni ed Unioni, oggetto del finanziamento ministeriale, hanno riguardato n. 543 alunni delle scuole secondarie di II° per una spesa complessivamente sostenuta di quasi 5 milioni di euro.

Al 31/12/2017 tutte le attività e procedure a carico della Provincia sono state espletate nel rispetto delle direttive e dei termini regionali. L'obiettivo operativo è stato quindi svolto sulla base di quanto previsto nel Peg approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Borse di studio

I dati relativi ai contributi per borse di studio non sono soggetti a pubblicazione sul sito Internet della Provincia nella Sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 26, comma 4, del D. Lgs. 33/2013.

Tutto il personale della U.O. Servizi educativi per l'infanzia e Diritto allo studio è coinvolto nei procedimenti complessi e nelle nuove procedure introdotte dalla Regione Emilia Romagna con la DGR 2328/2016 mediante la gestione informatizzata delle domande attraverso l'applicativo ER.GO, per cui non sono previste forme di rotazione.

Anche per la gestione 2016/2017 le attività di controllo sostanziale sulle domande di borsa di studio sono svolte in collaborazione con ER.GO Azienda regionale per il diritto agli studi superiori.

L'attività istruttoria delle domande è assegnata al funzionario apicale.

Anche per la gestione 2017/2018 le attività di controllo sostanziale sulle domande di borsa di studio sono svolte in collaborazione con ER.GO Azienda regionale per il diritto agli studi superiori.

Trasporti Scolastici di parte corrente ed Interventi straordinari per l'inclusione scolastica degli alunni disabili delle Scuole secondarie di II grado

Tutte le somme che saranno assegnate ai beneficiari verranno regolarmente pubblicate sul sito della Provincia di Modena alla apposita sezione Amministrazione Trasparente contestualmente all'approvazione della Determina di costituzione degli impegni di spesa.

In data 14/11/2017 si è provveduto alla pubblicazione sul sito della Provincia di Modena alla apposita sezione Amministrazione Trasparente dei contributi per trasporto scolastico assegnati a Comuni ed Unioni con atto dirigenziale n. 102/2017. In data 21/12/2017 si è provveduto alla pubblicazione sul sito della Provincia di Modena alla apposita sezione Amministrazione Trasparente dei contributi per inclusione alunni disabili assegnati a Comuni ed Unioni con atto dirigenziale n. 119/2017.

Obiettivo Strategico 461 BENESSERE SOCIALE
Obiettivo Operativo 1640 Coordinamento e qualificazione dei Servizi educativi
per la prima infanzia (0-3 anni)
Responsabile: Guglielmi Mira

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Consolidare, qualificare e migliorare i servizi per i bambini da 0 a 3 anni

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Per l'anno finanziario 2017 la Provincia non ha ricevuto risorse sul segmento 0-3 anni.

Al 30/09/2017 sono però regolarmente proseguite le operazioni di controllo dei documenti di rendicontazione a fine lavori, nonché di erogazione delle somme a saldo a favore dei destinatari di contributi in conto capitale assegnati con Avviso pubblico fino all'anno 2013.

Al 31/12/2017 sono però regolarmente proseguite le operazioni di controllo dei documenti di rendicontazione a fine lavori, nonché di erogazione delle somme a saldo a favore dei destinatari di contributi in conto capitale assegnati con Avviso pubblico provinciale fino all'anno 2013.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Tutte le somme assegnate ai beneficiari sono state regolarmente pubblicate sul sito della Provincia di Modena alla apposita sezione Amministrazione Trasparente contestualmente all'approvazione della Determina di costituzione degli impegni di spesa o dell'atto di liquidazione dei contributi.

Obiettivo Strategico 461 BENESSERE SOCIALE
Obiettivo Operativo 1643 Rete dei servizi socio-sanitari e sociali
 Responsabile: **Guglielmi Mira**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Conclusione dei programmi e funzioni di ambito provinciale previste dalla normativa coordinandoli con la programmazione dei distretti. Supportare nell'ambito dell'attività della Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria il percorso di costruzione ed integrazione delle sedi di confronto e degli strumenti tecnici e di programmazione necessari a realizzare il sistema di Welfare promosso dal Piano Regionale Sociale e Sanitario. Promozione del benessere animale.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Sono stati conclusi i progetti a valenza provinciale programmati negli anni precedenti attraverso i Piani Provinciali. In particolare le azioni di supporto ai cittadini stranieri per il disbrigo delle pratiche burocratiche presso Questura e Prefettura e l'attività di "Pronto intervento minori". In entrambi i casi, attraverso un'azione di concertazione a livello provinciale, sono stati individuati altri Enti capofila, il raccordo e il coordinamento delle attività.

Nel corso del 2017, è stata coadiuvata e supportata l'attività della Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria, attraverso l'avvio di gruppi tecnici mirati a tematiche inerenti l'integrazione sociale e sanitaria, ma anche aspetti relativi alla tutela dei minori e all'emergenza profughi.

Nell'ultimo trimestre del 2017 si sono effettuati gli atti di liquidazione finanziaria dei saldi delle attività residue avviate con i Piani Provinciali delle annualità 2014 – 2015.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Obiettivo Strategico 461 BENESSERE SOCIALE
Obiettivo Operativo 1644 Iniziative a supporto dei cittadini stranieri
 Responsabile: **Guglielmi Mira**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Promozione di iniziative a supporto dell'integrazione dei cittadini stranieri e realizzazione progetto SPRAR.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

E' stata conclusa l'attività del Progetto provinciale SPRAR 2014-2016, con contestuale comunicazione al Ministero dell'Immobilità, da parte della Provincia di Modena, di continuare la programmazione in essere. Parallelamente l'Amministrazione Provinciale, nelle more della propria competenza di supporto agli Enti locali, ha promosso la definizione di un Accordo di rete volto alla prosecuzione del progetto SPRAR sul territorio provinciale, di cui l'Unione Terre d'Argine si è candidato come capo fila.

Attraverso l'attività della CTSS di Modena è proseguita, anche se con caratteristiche di sporadicità, l'azione di informazione e raccordo per l'accoglienza dei beneficiari delle operazioni *Mare Nostrum e Triton* sul nostro territorio

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Obiettivo Strategico 515 INTERVENTI PER LA PROMOZIONE E LA QUALIFICAZIONE TURISTICA DEL TERRITORIO

Obiettivo Operativo 1853 Sviluppo e qualificazione dei servizi e delle imprese del settore turistico

Responsabile: Guglielmi Mira

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Realizzare il programma di valorizzazione e sviluppo turistico del territorio provinciale (L.R. n. 7/98 e s.m. e i.) e coordinare i programmi di qualificazione delle stazioni e degli impianti sciistici pubblici e privati (L.R. 17/20002). Sostenere processi di riqualificazione ed innovazione delle strutture ricettive (L.R. 40/02) e svolgere le funzioni di autorizzazione e controllo delegate dalla Regione in materia di professioni turistiche (L.R. 4/2000) ed accoglienza/informazione turistica (rete di strutture IAT e UIT di cui alla L.R. 7/03).

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo si è svolto sulla base di quanto previsto nel Peg approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

A seguito di assegnazione dei finanziamenti della Regione Emilia-Romagna al Programma di promozione turistica dell'anno 2017 (PTPL 2017 della Provincia di Modena (1° quadrimestre), la Provincia di Modena ha provveduto (con Atto del Presidente n° 25 del 07/02/2017) all'assegnazione dei contributi previsti dall'art. 6 della L.R. n. 7/98 (come modificata dalla L.R. n. 2/07) e secondo le modalità indicate dalla D.G.R. n. 592/2009 e ss.mm., fino ad esaurimento delle risorse, previo parere della Consulta provinciale del Turismo che ha licenziato nella seduta del 24/01/2017 la proposta di piano finanziario.

Il finanziamento del Programma ha consentito di supportare, tramite contributi regionali:

- le attività di informazione ed accoglienza turistica da realizzarsi presso gli IAT della Città di Modena, dell'Unione Terre d'Argine e della fascia del crinale appenninico che comprende 7 comuni (IAT del Cimone);
- i progetti di promozione turistica riguardanti Arte, cultura e turismo nel nuovo Parco Rurale di Castelfranco Emilia ed il Rilancio della Città di Carpi a seguito del sisma 2012 (5° anno).

Con Det. dell'Area Deleghe n. 34 del 14/03/2017 sono state impegnate le risorse destinate al finanziamento dei progetti con successiva richiesta alla Regione del trasferimento della prima tranche dei fondi per la liquidazione dei contributi. Con determinazione n. 5611 del 13/04/2017, il Servizio Commercio e Turismo della Regione Emilia-Romagna ha provveduto a trasferire a favore della Provincia di Modena un acconto pari al 50% dell'assegnazione attribuita con deliberazione di Giunta regionale n. n. 2238/2016, a seguito del quale con Det. n. 71 del 15/06/2017 l'Area Deleghe ha provveduto al trasferimento della prima tranche di contributo ai beneficiari..

Con Determinazione dell'Area Deleghe n° 46 del 14/04/2017, la Provincia di Modena ha avviato la procedura di evidenza pubblica per la formazione del secondo PTPL 2017 (2^ e 3^ quadrimestre). I progetti presentati, valutati in base ai parametri stabiliti dal bando, sono stati riportati in una graduatoria che è stata licenziata dalla Consulta del Turismo nelle sedute del 22 e del 29 maggio ed approvata definitivamente con Atto del Presidente n° 88 del 31/05/2017.

La Regione Emilia-Romagna, con D.G.R. n. 962/2017 ha quindi finanziato anche il secondo PTPL 2017 della Provincia di Modena, che assegna contributi alle attività degli IAT del Cimone, Terra di Motori e Terre d'Argine. I contributi sono stati impegnati con Det. dell'Area Deleghe n° 87 del 22/08/2017.

In attuazione della L.R. n. 4/2016 di riordino del sistema turistico regionale, sono state realizzate le attività di coordinamento e di procedura amministrativa per l'approvazione di una Convenzione tra la Provincia di Modena e la Città metropolitana di Bologna relativa alla condivisione delle funzioni di Destinazione turistica. La Convenzione è stata approvata dal Consiglio provinciale con Delibera n. 68/2017. Contestualmente, con Del. n. 69/2017 è stata riformata la Consulta provinciale del turismo per adeguarne la composizione e le funzioni alle attività che si sono profilate con l'avvio della convenzione tra Modena e Bologna.

A completamento dell'istruttoria della rendicontazione, è stato liquidato - con Determinazione n° 59 del 15/05/2017 - il contributo all'ultimo progetto del Piano stralcio 2010 di qualificazione degli impianti sciistici, in attuazione della L.R. 17/02. Sono state quindi elaborate le relazioni di consuntivo relative alla gestione dei Piani stralcio 2010 e 2011, consegnate alla Regione Emilia-Romagna per le procedure di competenza ed in particolare per consentire il trasferimento del saldo dei fondi utilizzati per l'erogazione dei contributi. La funzione di gestione dei contributi assegnata alla Provincia (svolta successivamente dalla Regione a partire dal Piano per l'annualità 2012) si è quindi conclusa.

A partire dal 2017, in base a quanto disposto dalla L.R. 25/2016 (Disposizioni collegate alla legge regionale di stabilità per il

2017), anche la funzione inerente la proposta di graduatorie di interventi per gli impianti sciistici è stata eliminata dalle deleghe alle Province previste dalla L.R. 13/2015. L'U.O. Commercio e Turismo ha tuttavia collaborato alla predisposizione di un programma triennale di interventi strutturali per le stazioni sciistiche del territorio provinciale, secondo direttive della Regione, in funzione di attuare il Protocollo di Intesa tra le Regioni Emilia-Romagna e Toscana ed il Consiglio dei Ministri ed avviare le procedure per l'eventuale accesso ai finanziamenti previsti. E' stato inoltre richiesto dalla Regione E.R. un supporto operativo all'individuazione degli interventi in impianti a gestione pubblica e privata per la formazione del Piano stralcio 2017.

Ai fini del proseguimento delle procedure di liquidazione dei contributi ai progetti finanziati in attuazione della L.R. n. 40/2002, è stata verificata una pratica di rendicontazione con relativo sopralluogo effettuato il 24/07/2017; inoltre è stata istruita una seconda rendicontazione e sospesi i termini del procedimento in attesa di integrazioni.

Nel corso del 2017 e' stata attivata n.1 sessione d'esame per l'abilitazione alle diverse professioni turistiche, a supporto dell'avvio di un corso di formazione avviato dall'ente formatore Cerform e per il riconoscimento dei requisiti ai candidati che ne erano già in possesso, ai fini di una diretta abilitazione (con l'esenzione dal corso).

Nella Commissione d'esame, l'Area Deleghe ha nominato il presidente ed un esperto in materia turistica, come previsto dalla L.R. n. 4/2000 e dalla DGR n. 151/2011. Gli altri membri della commissione sono stati incaricati dall'ente di formazione. Sono stati esaminati complessivamente 44 candidati alle professioni di accompagnatore turistico, guida turistica e guida turistico-ambientale, di cui 24 risultati idonei.

Sono inoltre pervenute domande di rilascio attestati e tesserini anche da candidati risultati idonei a seguito di percorsi formativi organizzati dai seguenti enti di formazione autorizzati dalla Regione Emilia Romagna: Irecoop di Modena e di Reggio Emilia, Cerform, Iscomer, Nuovo Cescot e Cefal.

Complessivamente sono state effettuate n. 88 pratiche di rilascio di attestati di abilitazione e tesserini di riconoscimento per l'esercizio delle professioni turistiche, con relativo aggiornamento degli albi regionali e provinciali.

Con Atto del Presidente n° 160 del 06/10/2017, la Provincia di Modena di Modena ha approvato il proprio Programma turistico di promozione locale (PTPL) per l'anno 2018, a conclusione della procedura di evidenza pubblica e dell'istruttoria dei progetti pervenuti.

Il PTPL 2018 è composto da graduatorie di priorità degli interventi di sviluppo turistico promossi dai Comuni e dalle Unioni dei Comuni o da loro società e organismi operativi, in base a quanto disposto dal capitolo 3 del documento su modalità e procedure approvato con DGR n. 786 del 05/06/2017 che conferma i due ambiti di attività prevalente, rappresentati da:

- progetti di accoglienza, animazione ed intrattenimento turistico nell'ambito dei Servizi turistici di base dei Comuni;
- progetti di promozione turistica di interesse locale.

In particolare, il PTPL 2018 della Provincia di Modena comprende i seguenti interventi relativi ai servizi turistici di base:

- 1) IAT di Modena, presentato dal Comune di Modena, spese previste pari a €390.149,26;
- 2) IAT del Cimone, presentato dal Comune di Sestola (capofila), spese previste pari a €485.995,04;
- 3) IAT Terra di Motori, presentato dal Comune di Maranello, spese previste pari a €184.127,15;
- 4) IAT Unione Terre d'Argine, presentato dal Comune di Carpi, spese previste pari a €178.000,00.

Il PTPL 2018 prevede inoltre i seguenti interventi di promozione turistica locale:

- 1) Progetto del Consorzio Valli del Cimone denominato "Cimone in Famiglia", costi previsti pari a €199.210,00 85;
- 2) Progetto del Comune di Carpi denominato "Rilancio della città di Carpi - 6° anno", costi previsti pari a 484.500,00;
- 3 Progetto di Unione Comuni del Sorbara denominato "Vino, Cibo, Tradizione e Comunità", costi previsti pari a €40.000,00.

L'atto di impegno dei contributi a favore dei beneficiari sarà adottato una volta emanato dalla Regione il provvedimento di assegnazione del finanziamento al PTPL 2018.

In attuazione della L.R. n. 4/2016 di riordino del sistema turistico regionale, sono proseguite le attività di coordinamento e di procedura amministrativa derivanti dalla Convenzione tra la Provincia di Modena e la Città metropolitana di Bologna per la condivisione delle funzioni di Destinazione turistica. In particolare, sono state assicurate le funzioni e le procedure per l'approvazione del Programma di promo-commercializzazione turistica 2018, avvenuta tramite deliberazione del Consiglio provinciale n. 81 del 29/09/2017. Il programma contiene l'indicazione degli obiettivi, dei mercati e dei target di domanda da privilegiare nell'ambito delle azioni programmate, indicando in particolare gli strumenti che si prevede di utilizzare per la valorizzazione dei prodotti turistici, anche con riferimento al mercato interno ed ai mercati esteri. Lo stesso Programma individua anche, nello specifico, le modalità di sviluppo e promozione sul mercato dei prodotti turistici appartenenti ai comparti sui quali verte la convenzione tra Città Metropolitana di Bologna e Provincia di Modena, rappresentati da Motor Valley, Food Valley, Appennino Bianco e Grandi eventi.

Nell'ultimo trimestre 2017 sono state attivate n. 3 sessione d'esame per l'abilitazione alle diverse professioni turistiche, a supporto di corsi di formazione avviati dall'ente formatore Cerform e dall'ente formatore Iscom-ER. Gli esami sono volti in particolare al riconoscimento dei requisiti che permettono la diretta abilitazione (con l'esenzione dal corso) nonché alla verifica di ammissibilità ai corsi per i restanti candidati. Per il funzionamento delle Commissioni d'esame, l'Area Deleghe ha nominato il presidente ed un esperto in materia turistica, come previsto dalla L.R. n. 4/2000 e dalla DGR n. 151/2011. Gli altri membri della commissione sono stati incaricati dall'ente di formazione.

Sono stati esaminati complessivamente n. 236 candidati alle professioni di accompagnatore turistico, guida turistica e guida

turistico-ambientale, di cui n. 110 risultati idonei in base a requisiti specifici e n. 62 ammessi alla frequentazione dei corsi. Sono inoltre pervenute domande di rilascio attestati e tesserini da candidati risultati idonei a seguito di percorsi formativi svoltisi nel periodo precedente, anche presso enti di formazione (autorizzati dalla Regione Emilia Romagna) con sede al di fuori del territorio della Provincia di Modena.

Complessivamente sono state effettuate n. 68 pratiche di rilascio di attestati di abilitazione e tesserini di riconoscimento per l'esercizio delle professioni turistiche, con relativo aggiornamento degli albi regionali e provinciali.

STATO DI ATTUAZIONE DELLE AZIONI PREMIANTI

In attuazione della L.R. n. 4/2016 di riordino del sistema turistico regionale, sono state realizzate le attività di coordinamento e di procedura amministrativa per l'approvazione di una Convenzione tra la Provincia di Modena e la Città metropolitana di Bologna relativa alla condivisione delle funzioni di Destinazione turistica. La Convenzione è stata approvata dal Consiglio provinciale con Delibera n. 68/2017. Contestualmente, con Del. n. 69/2017 è stata riformata la Consulta provinciale del turismo per adeguarne la composizione e le funzioni alle attività che si sono profilate con l'avvio della convenzione tra Modena e Bologna. L'attività ha comportato il coordinamento delle azioni in un assetto di area vasta ed ha generato un innalzamento del livello partecipativo e di condivisione tra enti pubblici e imprese private.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Sono state rispettate le misure di prevenzione della corruzione ed il monitoraggio previsti. In particolare:

- il riconoscimento dell'idoneità ai soggetti che superano le prove di verifica ed i corsi per l'abilitazione all'esercizio delle professioni turistiche è avvenuto tramite atto dirigenziale, a seguito di verbali redatti dalla Commissione di verifica iniziale dei requisiti per l'accesso ai corsi e del ricevimento degli attestati di frequenza al corso con esito positivo rilasciati dall'Ente di Formazione;
- la valutazione dell'ammissibilità e non ammissibilità e l'attribuzione del punteggio ai fini della graduatoria dei progetti inseriti nel PTPL sono state condotte dal nucleo di valutazione, nominato con atto del dirigente contestualmente all'approvazione del bando annuale; le sedute del nucleo di valutazione sono state verbalizzate e i verbali sono firmati dai partecipanti ed assunti agli atti;
- l'istruttoria dei progetti di qualificazione degli impianti sciistici rendicontati con richiesta di liquidazione del contributo assegnato è stata svolta tramite una commissione alla quale ha partecipato anche un membro proveniente dal Servizio Lavori Pubblici.

A seguito di esigenze organizzative, i controlli in loco sugli ultimi progetti finanziati di riqualificazione degli impianti sciistici sono stati momentaneamente sospesi, considerata anche la modesta entità dei contributi e la tipologia di intervento (piazza per elicottero e acquisto di mezzi battipista rigenerati).

**Obiettivo Strategico 516 FUNZIONI DELEGATE DALLA L.R. 13/2015 IN
MATERIA DI ATTIVITA' PRODUTTIVE**
**Obiettivo Operativo 1858 Qualificazione della rete commerciale e della rete degli
sportelli unici attività produttive**
Responsabile: Guglielmi Mira

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Coordinare l'attuazione delle aree produttive ecologicamente attrezzate sulla base delle convenzioni sottoscritte con i Comuni e con la Regione Emilia Romagna, in attuazione dell'Asse III del POR FESR 2007-2013. Sostenere gli interventi pubblici per la competitività dei centri commerciali naturali, utilizzando risorse regionali e nazionali. Verificare la conformità al POIC degli strumenti urbanistici comunali (PSC/PRG, POC, PP).

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo si è svolto sulla base di quanto previsto nel Peg approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

La Provincia partecipa al tavolo di coordinamento regionale per lo sportello unico attività produttive, nel quale sono esaminate e condivise, con il contributo degli SUAP del territorio, le caratteristiche e le funzioni della nuova piattaforma regionale SUAPER, in fase di progettazione. In particolare sono state verificati e messi a punto i procedimenti e la relativa modulistica in fase di standardizzazione, sia secondo le direttive del livello nazionale (in applicazione delle riforme che interessano i procedimenti con SCIA) che secondo un piano di livello regionale per la graduale omogeneizzazione delle procedure.

Nel corso dell'anno si è svolta costantemente l'attività di monitoraggio, a cadenza bimestrale, prevista dalla convenzione con la Regione che ha portato alla consegna entro i termini dei moduli-dati riferiti all'utilizzo di SuapER suddivisi per tipologia di procedimento autorizzativo. In materia di Sportello unico per le attività produttive (SUAP) è stata assicurata la continuità del coordinamento tecnico dei Comuni svolto dalla Provincia a supporto del funzionamento della piattaforma telematica regionale dei procedimenti (SUAPER), con la predisposizione anche per l'anno 2016 di un piano delle attività in forma di assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali.

Sono quindi stati organizzati due corsi di formazione (a luglio e a settembre), in collaborazione con la Regione e con Lepida spa, per l'avviamento degli operatori al nuovo applicativo, uno diretto ai SUAP ed uno diretto a Associazioni imprenditoriali ed Ordini professionali.

Nel corso del quarto trimestre 2017 è stata completata la fase principale del processo volto ad aggiornare la piattaforma telematica SUAPER per la gestione delle istanze rivolte agli SUAP con un applicativo on-line più evoluto. L'introduzione del nuovo applicativo ha richiesto di mantenere forme di coordinamento di livello provinciale, finalizzate anche ad un ulteriore processo di razionalizzazione e snellimento delle procedure.

Con Atto del Presidente n° 200 del 07/12/2017 è stato adottato anche uno schema di protocollo di intesa con il Comune di Modena e ForModena srl al fine di sostenere anche per l'anno 2018 un'azione di costante aggiornamento dei responsabili degli uffici comunali che seguono le procedure del settore commerciale, in particolare in materia di pianificazione e programmazione della rete di vendita, ed il processo di semplificazione e omogeneizzazione dei procedimenti autorizzativi per le imprese, in stretta collaborazione con la rete degli SUAP e mediante l'applicazione delle modalità di gestione telematica delle procedure.

La Provincia partecipa inoltre al tavolo di coordinamento regionale per lo sportello unico attività produttive, nel quale sono esaminate e condivise, con il contributo degli SUAP del territorio, le caratteristiche e le funzioni della nuova piattaforma regionale SUAPER, in fase di progettazione. Nel corso dell'ultimo trimestre 2017 è stata quindi assicurata la continuità del coordinamento tecnico a supporto dei Comuni per il funzionamento della piattaforma telematica regionale dei procedimenti (SUAPER), che ha richiesto un particolare apporto in forma di assistenza tecnico-amministrativa in funzione della migrazione dei database alla nuova piattaforma telematica.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Non sono previste misure di controllo per l'obiettivo operativo.

Obiettivo Strategico 518 FORMAZIONE PROFESSIONALE
Obiettivo Operativo 1867 Direzione Area Deleghe
Responsabile: Guglielmi Mira

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Favorire il raggiungimento degli obiettivi programmati. Monitorare costantemente l'azione tecnica-amministrativa nel perseguimento della politica di efficienza e semplificazione dell'Ente. Gestire i rapporti con la Regione Emilia Romagna - Direzione Generale Cultura, Formazione e Lavoro ai fini dell'applicazione della Convenzione stipulata con gli Organismi Intermedi.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Rispetto all'anno 2016 che si era chiuso con la diminuzione di 2 unità dedicate alle attività di Formazione Professionale per effetto del trasferimento delle stesse presso servizi e sedi regionali, in relazione all'assetto del personale, l'anno 2017 ha registrato un'ulteriore diminuzione di 1 unità, ovvero la Posizione Organizzativa di riferimento, per effetto della relativa collocazione a riposo del dipendente per maturazione dell'anzianità contributiva utile prevista da normativa.

Sul piano operativo, una volta individuati gli elementi minimi necessari per la definizione del Sistema Gestione e Controllo – SI.GE.CO da inviare alla Commissione Europea, sono proseguiti gli incontri tra il personale regionale del Servizio Gestione e Controllo delle attività formative regionale e quello degli Organismi Intermedi per dar corso a quanto definito nella Convenzione e per affrontare tutte le tematiche via via emergenti, dall'assegnazione agli O.I. delle operazioni via via approvate e finanziate dalla Regione, alle nuove giornate formative per il personale ex provinciale distaccato agli O.I. per le attività previste dalla Convenzione.

Sono state poste in essere le necessarie modalità organizzative affinché tutto il personale assegnato all' O.I. Provincia di Modena potesse partecipare alla formazione organizzata e gestita dalla Regione.

Fra gennaio e settembre 2017, sono stati organizzati 6 incontri.

Tali incontri che hanno trattato aspetti quali, la presentazione della varie release di SIFER, la presentazione delle schede di disposizioni applicabili alle distinte misure delle politiche della formazione e del lavoro ai fini del controllo (cosiddette "schede di misura"), l'aggiornamento delle modalità di controllo delle verifiche in loco e dell'organizzazione delle stesse a seguito dell'insediamento della nuova Responsabile delle attività di controllo del programma FSE 2014-2020, ecc., si sono tenuti nelle date di seguito indicate:

10/01/2017, 16/02/2017, 31/03/2017, 16/05/2017 in relazione alle operazioni di cui alla DGR 2243/2015, per meglio concordare e illustrare le modalità di trasferimento/inserimento dei dati ancora mancanti sul Sistema Informativo, 13/06/2017 per promuovere un migliore utilizzo della piattaforma Modus Operandi, nonché delle risorse che possono essere utilizzate per il suo funzionamento, 21/06/2017 sull'organizzazione delle attività di controllo del programma FSE 2014-2020, con la Dirigente regionale del Servizio Affari generali e giuridici, nuova Responsabile regionale, appunto, delle attività di controllo del programma FSE 2014-2020 (verifiche in loco).

Il totale delle verifiche in loco condotte nell'anno 2017 sulle operazioni campionate e assegnate dalla Regione è pari a 22 e ha coinvolto le 5 unità operative in forza fino al 30/04/2017 e dal 01/05/2017 4 unità, garantendo tuttavia un costante presidio della sede lavorativa durante i momenti dedicati al ricevimento dell'utenza esterna (Enti Formazione) per le operazioni di vidimazione.

Nel periodo dal 01/10/2017 al 31/12/2017 si sono tenuti i seguenti incontri con i referenti regionali competenti: il 05/10/17 è stato realizzato l'incontro tra Regione Emilia-Romagna e gli Organismi Intermedi sul tema "verifiche in loco"; il 01/12/17, si è svolto presso la sede dell'O.I. di via Costellazioni 180 il reperforming audit sulle verifiche in loco con la presenza del funzionario regionale dei Controlli in loco e attività ispettive verso i beneficiari degli interventi FSE, del lavoro e della formazione; il 12/12/17 si è svolto presso la Regione Emilia-Romagna l'incontro programmato con i referenti del Sistema Informativo. In data 14/12/2017 si è tenuto il Comitato di Sorveglianza relativo alla programmazione POR FSE 2014-2020.

Il totale delle verifiche in loco condotte nell'anno 2017 sulle operazioni campionate e assegnate dalla Regione è pari a 28, su un totale di 6 campionamenti effettuati dalla Regione Emilia-Romagna e ha coinvolto le 5 unità operative in forza fino al 30/04/2017 e dal 01/05/2017 4 unità, garantendo tuttavia un costante presidio della sede lavorativa durante i momenti dedicati al ricevimento dell'utenza esterna (Enti Formazione) per le operazioni di vidimazione.

Le operazioni coinvolte complessivamente dalla verifica in loco risultano 26 ed i progetti verificati 37.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Obiettivo Strategico 518 FORMAZIONE PROFESSIONALE
Obiettivo Operativo 1868 Azioni formative FSE 2007-2013 e 2014-2020
e altri fondi
Responsabile: Guglielmi Mira

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Gestire e controllare i dati fisici e finanziari delle operazioni finanziate.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo si è svolto sulla base di quanto previsto nel Peg approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

A seguito di quanto previsto all'art. 4 della Convenzione fra Regione Emilia-Romagna e Provincia di Modena, quale Organismo Intermedio per l'attuazione del POR FSE 2014-2020 ai sensi dell'art 123, comma 6 del Regolamento (UE) n. 1303/13, siglata il 23/12/2015, ad ogni approvazione di offerta formativa da parte della Regione, si è proceduto all'assegnazione all' O.I. Provincia di Modena delle operazioni di pertinenza per l'esercizio delle attività di controllo previste dall'art. 125 del citato Regolamento UE.

Le Convenzioni disciplinano i rapporti tra l'Autorità di Gestione del POR e l'Organismo Intermedio al quale sono affidate le funzioni di controllo previste dall'art. 125 comma 4 lett. a) e commi 5 e 6 del Regolamento (UE) 1303/2013 sulle attività cofinanziate dal Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020.

A tutto il 2017 sono state complessivamente assegnate all' O.I. Provincia di Modena n. 36 operazioni (ulteriori 9 rispetto al precedente periodo 01/01/2017-30/09/2017), gestite sull'applicativo regionale SIFER 2014-2020.

Nel complesso, sulla nuova programmazione POR FSE 2014-2020, la Regione Emilia-Romagna ha assegnato all'Organismo Intermedio Provincia di Modena n. 92 operazioni, attraverso la redazione di VIII Provvedimenti di seguito elencati: DD n. 9029 del 26/2/16, DD n. 14276 del 12/9/16, DD n. 14490 del 15/09/16, DD n. 19193 del 30/11/16, DD n. 3145 del 03/03/17, DD n. 9300 del 13/06/17, DD n. 12617 del 02/08/17 e DD n. 17319 del 31/10/17.

Sulle operazioni assegnate dall'Autorità di gestione, sono state effettuate le seguenti verifiche di gestione:

- a) verifiche amministrative rispetto a ciascuna domanda di rimborso presentata dai beneficiari;
- b) verifiche sul posto su un campione di operazioni.

Il totale delle verifiche in loco condotte nell'anno 2017 sulle operazioni campionate e assegnate dalla Regione è pari a 28, su un totale di 6 campionamenti effettuati dalla Regione Emilia-Romagna e ha coinvolto le 5 unità operative in forza fino al 30/04/2017 e dal 01/05/2017 4 unità, garantendo tuttavia un costante presidio della sede lavorativa durante i momenti dedicati al ricevimento dell'utenza esterna (Enti Formazione) per le operazioni di vidimazione.

Le operazioni coinvolte complessivamente dalla verifica in loco risultano 26 ed i progetti verificati 37.

Al fine di garantire lo svolgimento delle funzioni di controllo sulle operazioni assegnate dall'Autorità di Gestione nel rispetto dei criteri e dei requisiti che caratterizzano il sistema di gestione e controllo del PO FSE della Regione Emilia Romagna, lo scrivente Organismo Intermedio ha provveduto a:

- adottare il SI.GE.CO. dell'AdG sulle operazioni cofinanziate dal Programma Operativo FSE 2014/2020; Rev. 02 del 11 novembre 2016
- garantire la competenza nella gestione e nel controllo delle attività approvate nel POR FSE 2014-2020 nonché la propria capacità di gestione amministrativa e finanziaria;
- garantire l'utilizzo efficace e corretto dei fondi comunitari conformemente ai principi di sana gestione finanziaria;
- effettuare i controlli, amministrativi, fisico tecnici e finanziari sulla base delle vigenti disposizioni regionali, utilizzando gli applicativi del sistema informativo unico (SIFER 2020) fornendo altresì adeguata attestazione dei controlli effettuati mediante report e check list;
- individuare e comunicare all'AdG il referente responsabile dei controlli sopracitati;
- collaborare, ai fini dell'efficace espletamento dei controlli, con AdA e AdC ed altri enti deputati al controllo del POR FSE 2014-2020 e si attiene alle modalità operative da queste definite nell'ambito delle attività di loro competenza;
- garantire che tutti i documenti relativi alle spese ed agli audit/verifiche siano conservati sia a livello di O.I. che a livello di beneficiario come disposto dal Regolamento (UE) n. 1303/2013 art. 140;
- comunicare costantemente attraverso procedure informatizzate, i dati di monitoraggio fisico procedurale e finanziario,

assicurando il sistematico aggiornamento del sistema informativo utilizzato, ed in caso di eventuali problemi tecnici garantisce comunque il trasferimento dei dati all'AdG attraverso files excel;

- presentare all'AdG, nei termini previsti, tutti i dati, informazioni e report necessari alla elaborazione dei Rapporti Annuali di esecuzione, della dichiarazione di gestione e del riepilogo annuale di cui all'art.125, comma 4 lett. e) del Regolamento (UE) n. 1303/2013 ;
- collaborare alla messa in opera delle procedure per prevenire, individuare e rettificare le irregolarità segnalandole tempestivamente alla ADG, secondo le procedure previste nell'ambito del Sistema di Gestione e Controllo in uso;
- assicurare nel corso dell'intero periodo di attuazione degli interventi la comunicazione all'AdG di tutte le informazioni rilevanti ai fini della corretta gestione del FSE ed i necessari raccordi con la stessa AdG.

Nell'anno 2017, per le ultime operazioni già concluse a valere sulle risorse di Legge 144/99 e di Legge 53/00, a completamento di programmazioni precedenti, sono state completate le attività di validazione dei verbali di rendiconto validati da Ervet, di validazione delle ultime domande di saldo presentate dagli Enti titolari, nonché di verifica della correttezza dei dati contenuti sull'applicativo regionale SIFER, al fine di poter provvedere alla chiusura contabile delle relative programmazioni 2007-2013. Rimane in attesa di chiusura la situazione contabile relativa alla programmazione delle risorse a valere sulla Legge 53/00 di cui alla DGR 1573/2013.

Con atto di liquidazione prot. 31872 del 11/08/2017 è stata richiesta la liquidazione della nota di addebito n. 261 del 09/06/2017 emessa dall'azienda SITCAR S.p.A. per un importo di €25.291,44, successivamente liquidata con mandato n. 7351 del 06/12/2017. Conseguentemente viene predisposto l'atto di chiusura contabile delle risorse a valere sulla Legge 53/00 di cui alla DGR 1573/2013.

Tutte le operazioni a valere sulle risorse FSE 2007-2013 si sono concluse entro il 31/12/2015.

Nell'anno 2016 sono state completate le attività di validazione dei verbali di rendiconto e relativi supplementi di istruttoria via via validati da Ervet, di validazione delle ultime domande di saldo presentate dagli Enti titolari, nonché di verifica della correttezza dei dati contenuti sull'applicativo regionale SIFER, al fine di poter provvedere alla chiusura della Programmazione POR FSE 2007-2013.

Nel 2017 sono stati approvati gli atti di chiusura contabile di seguito elencati:

- Determinazione n. 18 del 13/02/2017 con cui è stata approvata la situazione contabile definitiva delle attività del piano provinciale di formazione professionale settennio 2007/2013 finanziate con le risorse Dlgs 81/2008 assegnate con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1163 del 01/08/2011
- Determinazione n. 24 del 20/02/2017 con cui è stata approvata la situazione contabile definitiva delle attività del piano provinciale di formazione professionale settennio 2007/2013 finanziate con le risorse Legge 53/2000 assegnate con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1136 del 27/07/2011
- Determinazione n. 30 del 03/03/2017 con cui è stata approvata la situazione contabile definitiva delle attività del piano provinciale di formazione professionale 2014 finanziate con le risorse Legge 144/99 assegnate con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1510 del 12/10/2015
- Determinazione dirigenziale n. 29 del 03/03/2017 con cui è stata approvata la situazione contabile definitiva delle attività del piano provinciale di formazione professionale settennio 2007/2013 finanziate con le risorse Obiettivo 2 Fondo Sociale Europeo (Tetto e Indivise per Percorsi di Obbligo Formativo e IeFP) con le Deliberazioni di giunta nn. 97/2008, 1851/2008, 163/2009, 1471/2009, 2259/2009, 413/2010, 709/2010, 1694/2010, 1019/2011, 622/2012, 808/2013, 1414/2013, 1635/2013, 435/2014, 763/2014, 76/2015.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Obiettivo Strategico 518 FORMAZIONE PROFESSIONALE
Obiettivo Operativo 1869 FP (Istruzione e Formazione Professionale)
 Responsabile: **Guglielmi Mira**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Gestire e controllare i dati fisici e finanziari relativi ai corsi di leFP svolti da enti di formazione professionale appositamente accreditati dalla Regione e rivolti ai giovani nella fascia di età 15-18, per assicurare la possibilità di assolvere l'obbligo all'istruzione nell'ambito della formazione professionale.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Nell'anno 2017 sono state gestite dall' O.I. Provincia di Modena:

7 operazioni operazioni approvate con DGR 1530/15 terze annualità leFP biennio 2015-2017;

7 operazioni operazioni approvate con DGR 1417/16 seconde annualità leFP biennio 2016-2018;

7 operazioni operazioni approvate con DGR 981/17 seconde annualità leFP biennio 2017-2019.

Già dall'approvazione delle operazioni presentate il competente servizio regionale ha svolto le azioni connesse alla verifica ed al controllo della correttezza delle procedure relative all'iscrizione dei giovani 15-18enni in obbligo formativo.

Nel corso dell'anno 2017, la Regione Emilia-Romagna a seguito di specifico accordo con il Ministero del Lavoro concernente il Sistema Duale di formazione ha attivato anche percorsi formativi di 'TV anno leFP' progettati e realizzati in forte sinergia fra impresa-enti di formazione professionale al fine di favorire l'ingresso nel mondo del lavoro dei giovani interessati.

Per la Provincia di Modena sono state approvate 3 operazioni con DGR 1283/16 e ulteriori 3 operazione con DGR 844/17, la cui gestione fisica e finanziaria è stata realizzata conformemente alle altre operazioni.

Programmazione FSE 2007-2013: con Determinazione dirigenziale n. 30 del 03/03/2017 è stata approvata la situazione contabile definitiva delle attività del piano provinciale di formazione professionale 2014 finanziate con le risorse Legge 144/99 assegnate con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1510 del 12/10/2015: 7 operazioni approvate sul Piano Provinciale 2014 con Determinazione del Servizio Istruzione, Sociale e Formazione Professionale n° 169 del 19/11/2015 per un importo complessivo di €2.725.869,00, avviate in data 15 settembre 2015, e che si sono realizzate entro l'anno 2016.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Obiettivo Strategico 518 FORMAZIONE PROFESSIONALE
Obiettivo Operativo 1874 Monitoraggio e rendicontazione dell'attività formativa
Responsabile: Guglielmi Mira

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Monitorare lo stato di avanzamento della realizzazione dei progetti in coerenza a quanto stabilito in sede di programmazione. Assicurare la puntualità delle erogazioni dei finanziamenti agli enti titolari di progetti di formazione professionale, garantire le verifiche finanziarie sull'attività realizzata nel rispetto delle direttive regionali e comunitarie. Fornire alla Regione Emilia Romagna gli stati di attuazione relativamente all'aspetto finanziario nei vari step di monitoraggio e conseguentemente garantire la disponibilità di liquidità derivante dalle liquidazioni degli acconti della Regione sulla base dei dati di monitoraggio. Redigere gli atti delle chiusure contabili finali delle diverse assegnazioni.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

L'obiettivo operativo si sta svolgendo sulla base di quanto previsto nel Peg approvato, i risultati hanno corrisposto alle attese, è stato garantito il livello di efficienza dei servizi erogati.

Con riferimento alle linee guida del PEG, nel corso dell'anno 2017, rispetto alle operazioni a valere sulla Programmazione FSE 2014/2020, sono state attuate le seguenti attività:

- **Programmazione obiettivi**
 1. E' stata assicurata la fattibilità degli obiettivi e delle finalità di area, monitorando lo stato di avanzamento della realizzazione dei progetti approvati in precedenza.
- **Liquidazione finanziamenti (istruttoria di validazione amministrativa sulle domande di rimborso avanzate dai Soggetti Attuatori nel periodo 01/01/2017 – 31/12/2017):**
 1. Verifica completezza della documentazione di attuazione delle operazioni per la conseguente attivazione dei pagamenti relativi alle stesse (SIFER 2014-2020)
 2. Istruttoria amministrativa contabile di 101 domande di rimborso trasmesse dagli enti di formazione professionale attraverso la procedura WEB dell'applicativo SIFER 2014-2020
- **Monitoraggio fisico e finanziario:**
 1. verifica periodica sull'applicativo SIFER 2014/2020 della correttezza e coerenza dei dati inseriti per tutte le operazioni assegnate all' O.I. Provincia di Modena
- **Rendicontazione finale delle attività finanziate:**
 1. Verifica dei documenti di realizzazione di complessive 25 operazioni finanziate e redazione del relativo verbale del valore rendicontabile (valore maturato), più 16 operazioni IEFP di cui è stato concluso il verbale di controllo SAL annuale dell'operazione sulla II annualità IeFP
 2. Validazione del rendiconto di complessive 25 operazioni assegnate di cui era stato redatto il verbale del relativo valore rendicontabile e redazione del relativo Atto dirigenziale di validazione del rendiconto (11)
- **Chiusure contabili finali delle diverse assegnazioni:**
 1. Nessuna assegnazione di risorse in relazione alla Programmazione PO FSE 2014-2020
- **Servizio di front office con gli interlocutori esterni:**
 1. Consulenze sia telefoniche che con incontri richiesti dai singoli Soggetti Attuatori.

Con riferimento alle linee guida del PEG, a tutto il 2017, rispetto alle operazioni a valere sulla Programmazione FSE 2007/2013, sono state concluse tutte le attività di competenza.

- **Programmazione obiettivi**
 1. e' stata assicurata la fattibilità degli obiettivi e delle finalità di area, monitorando lo stato di avanzamento della realizzazione dei progetti approvati in precedenza
- **Liquidazione finanziamenti:**
 1. con determinazione dirigenziale n. 5 del 17/01/2017 *LIQUIDAZIONE DELLA NOTA DI ADDEBITO N. 1 DEL 21/11/2016 A FAVORE DI PROCEDURA FALLIMENTO N. 4/2015 PRESSO IL TRIBUNALE DI MODENA DI "CONSORZIO FIT FORMAZIONE ED INNOVAZIONE TECNOLOGICA", A SEGUITO DELLA DETERMINA N. 179 DEL 02/09/2014 DI VALIDAZIONE DEL RENDICONTO DELL'OPERAZIONE RIF.P.A. 2013-1893/MO - CUP G96G13000530007*, si è proceduto alla liquidazione del saldo dovuto pari a €2.985,60 richiesto con nota n. 1 del 21/11/2016 dal curatore fallimentare Dott. Fabrizio Angelozzi nominato dal Tribunale di Modena per il Fallimento n. 4/2015 di "Consorzio FIT Formazione ed Innovazione Tecnologica", che trova copertura finanziaria al capitolo di spesa 3861 "Piano attività formative FSE 2007/2013" residuo 2110/2015 sub 1300/2015
 2. con atto di liquidazione prot. 31872 del 11/08/2017 è stata richiesta la liquidazione della nota di addebito n. 261

del 09/06/2017 emessa dall'azienda SITCAR S.p.A. per un importo di €25.291,44, successivamente liquidata con mandato n. 7351 del 06/12/2017

- **Monitoraggio finanziario mensile:**
 1. Inoltro alla Regione E.R. dello stato di attuazione della spesa al termine di ogni mese relativamente alle risorse di FSE, Legge 144/99, Fondi regionali, GARANZIA GIOVANI e richiesta liquidazione a rimborso
 2. Monitoraggio finale di tutte le risorse relative alle varie fonti di finanziamento e confronto con i dati di contabilità interna dell'Amministrazione Provinciale per la redazione delle chiusure contabili a valere sulle diverse tipologie di risorse assegnate durante la Programmazione POR FSE 2007/2013
- **Rendicontazione finale delle attività finanziate:**
 1. Tutte le attività finalizzate alla rendicontazione finale delle attività finanziate erano state evase in precedenza
- **Chiusure contabili finali delle diverse assegnazioni:**
 1. Determinazione n. 18 del 13/02/2017 con cui è stata approvata la situazione contabile definitiva delle attività del piano provinciale di formazione professionale settennio 2007/2013 finanziate con le risorse Dlgs 81/2008 assegnate con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1163 del 01/08/2011
 2. Determinazione n. 24 del 20/02/2017 con cui è stata approvata la situazione contabile definitiva delle attività del piano provinciale di formazione professionale settennio 2007/2013 finanziate con le risorse Legge 53/2000 assegnate con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1136 del 27/07/2011
 3. Determinazione n. 30 del 03/03/2017 con cui è stata approvata la situazione contabile definitiva delle attività del piano provinciale di formazione professionale 2014 finanziate con le risorse Legge 144/99 assegnate con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1510 del 12/10/2015
 4. Determinazione dirigenziale n. 29 del 03/03/2017 con cui è stata approvata la situazione contabile definitiva delle attività del piano provinciale di formazione professionale settennio 2007/2013 finanziate con le risorse Obiettivo 2 Fondo Sociale Europeo (Tetto e Indivise per Percorsi di Obbligo Formativo e IeFP) con le Deliberazioni di giunta nn. 97/2008, 1851/2008, 163/2009, 1471/2009, 2259/2009, 413/2010, 709/2010, 1694/2010, 1019/2011, 622/2012, 808/2013, 1414/2013, 1635/2013, 435/2014, 763/2014, 76/2015.
- **Servizio di front office con gli interlocutori esterni:**
 1. Consulenze sia telefoniche che con incontri richiesti dai singoli Enti di Formazione.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA E MONITORAGGIO MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MODENA

Centro di Responsabilità

11.1 - Lavoro e Por Fesr

Responsabile: **Benassi Patrizia**

**S.a.p. per Obiettivi Strategici e Obiettivi Operativi
2017**

**Obiettivo Strategico 234 COMPLETAMENTO DELL'ATTUAZIONE POR
FESR 2007-2013**

Obiettivo Operativo 1864 Completamento dell'attuazione POR FESR 2007-2013

Responsabile: Benassi Patrizia

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Ripristino attività economiche e servizi alla popolazione delle aree terremotate. Sostegno agli investimenti pubblici e privati di valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale e promozione degli interventi.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Nel corso del 2017, sono state trasmesse alla Regione Emilia Romagna, in fase di rendicontazione, le relazioni finali di chiusura relative all'Attività 4.2.1 "Sostegno alla qualificazione delle attività di servizi a supporto della fruibilità del patrimonio culturale e ambientale, all'Attività 4.3.1 "Allestimento di aree destinate ad attività economiche di servizio" ed all'Attività 4.3.2 "Sostegno alla localizzazione delle imprese" che ha tuttora revocato di contributi in corso.

In riferimento all'Attività 4.3.2, la D.G.R. n. 1064 del 23/07/2012, ha stabilito le modalità per i controlli che la Provincia di Modena, in qualità di Organismo intermedio, deve effettuare nel rispetto del Regolamento - (CE) n - 1828/2006 per il mantenimento dell'investimento.

A seguito della suddetta attività di controllo, è stato pertanto avviato il procedimento di revoca del contributo erogato dal bando di cui all'Attività 4.3.2 del Por Fesr 2007-2013 nei confronti di 18 imprese, che in nove casi si è tradotto nell'archiviazione della pratica, mentre nei restanti 9 casi le verifiche effettuate hanno richiesto di procedere con la revoca del Contributo, che ha dato luogo al recupero del contributo ovvero alla richiesta di iscrizione a ruolo.

Obiettivo Strategico 462 SERVIZI PER L'IMPIEGO
Obiettivo Operativo 1648 Attività dei Centri per l'Impiego ed erogazione di
servizi per il lavoro
Responsabile: Benassi Patrizia

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Erogare servizi per il lavoro rivolti sia alle persone in cerca di lavoro che ai datori di lavoro, sulla base di quanto previsto dalla normativa nazionale (D.Lgs 469/97, L. 144/99, D.Lgs 76/05, Dlgs 150/2015) e regionale (L.R. 17/05 e succ modificazioni e LR 14/2015 e relativi indirizzi operativi) secondo gli standard regionali attraverso i sei centri per l'impiego dislocati sul territorio provinciale con la finalità di favorire l'inserimento e il re-inserimento nel mercato del lavoro in particolare delle persone che versano in condizioni di svantaggio personale e/o sociale e garantendo ai datori di lavoro la semplificazione dell'azione amministrativa.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Con la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” è stata istituita l'Agenzia Regionale per il Lavoro, quale centro di competenza tecnica per la gestione e la qualificazione dei servizi per il lavoro erogati a cittadini e a imprese.

In data 29 luglio 2016, è stata sottoscritta la Convenzione fra la Regione Emilia-Romagna, l'Agenzia Regionale per il Lavoro, la Città metropolitana di Bologna e le Province per la gestione dei servizi per l'impiego e delle misure di politica attiva del lavoro, convenzione in seguito prorogata così come da deliberazioni di Giunta Regionale del 28/12/2016 n. 2397 e n. 2196 del 28/12/2017.

A seguito della sottoscrizione della suddetta convenzione, la Provincia di Modena ha disposto l'assegnazione temporanea all'Agenzia regionale per il lavoro, (ai sensi dell'art. 30, comma 2sexies del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.), del proprio personale assegnato alle attività connesse all'erogazione dei servizi per l'impiego e delle misure di politica attiva.

Nel corso del 2017, per quanto riguarda l'attività dell'Obiettivo Strategico 462 SERVIZI PER L'IMPIEGO, in riferimento al Piano nazionale per la Garanzia Giovani, è stata effettuata la rendicontazione delle attività realizzate e su richiesta della Regione Emilia Romagna, ed è stato effettuato il controllo a campione su n. 330 schede.

**Obiettivo Strategico 463 INTERVENTI SUL MERCATO DEL LAVORO A
SOSTEGNO DELL'OCCUPAZIONE****Obiettivo Operativo 1652 Interventi per fronteggiare la crisi occupazionale****Responsabile: Benassi Patrizia****FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:**

Realizzare azioni a sostegno delle persone che hanno perso o rischiano di perdere il posto di lavoro, tenuto conto della particolare situazione di crisi occupazionale. Fornire consulenza sulla normativa inerente gli ammortizzatori sociali e svolgere l'attività connessa al ricorso agli stessi da parte delle aziende e monitorare l'andamento della crisi sul territorio provinciale al fine di valutare e promuovere efficaci iniziative per fronteggiarla.

**STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO
OPERATIVO**

Nel corso del 2017, sono state effettuati controlli tesi alla verifica dei requisiti per il mantenimento dei contributi erogati per la stabilizzazione del rapporto occupazionale ai sensi della DGR n. 346/2008, provvedendo alle conseguenti revoche.

**Obiettivo Strategico 464 INTERVENTI E SERVIZI PER IL
COLLOCAMENTO MIRATO**

Obiettivo Operativo 1658 Qualificazione dei servizi di collocamento mirato

Responsabile: Benassi Patrizia

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Qualificare l'offerta di servizi per l'inserimento lavorativo delle persone con disabilità e in condizioni di svantaggio in un'ottica di personalizzazione e differenziazione degli interventi e favorire uno sviluppo integrato delle azioni dei diversi soggetti che sul territorio operano in questo campo. Favorire un inserimento lavorativo soddisfacente e garantire un più efficiente utilizzo delle risorse.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Nel corso del 2017, sono state svolte le attività di monitoraggio dell'appalto alla Cooperativa Sociale CEIS Formazione (capogruppo) in associazione temporanea d'impresa con UMANA Spa per la fornitura di servizi specialistici di supporto al Collocamento Mirato L. 68/99 rivolti alle persone con disabilità e alle aziende soggette all'obbligo assunzione. E' stata altresì, svolta l'attività di controllo progressivo della rendicontazione dei servizi erogati.

**Obiettivo Strategico 464 INTERVENTI E SERVIZI PER IL
COLLOCAMENTO MIRATO**

**Obiettivo Operativo 1659 Contributi e incentivi per favorire l'inserimento delle
persone con disabilità**

Responsabile: **Benassi Patrizia**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Promuovere la qualità e la stabilità degli inserimenti lavorativi delle persone con disabilità.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Relativamente ai contributi a favore dei datori di lavoro per assunzioni anno 2015 finanziati con il **Fondo regionale disabili, nel corso del 2017** è proseguita l'attività di liquidazione: complessivamente sono stati liquidati 22 contributi, previa richiesta dei costi salariali effettivamente sostenuti ed acquisizione dei Durc (documento unico di regolarità contributiva).

Relativamente alle assegnazioni 2012 e 2013 del Fondo regionale disabili si è provveduto ad effettuare la rendicontazione finale delle attività programmate e dei pagamenti eseguiti nonchè a richiedere la liquidazione del saldo.

Relativamente ai contributi per assunzioni di persone con disabilità finanziati con il **Fondo Nazionale disabili, nel corso del 2017** è proseguita la liquidazione dei contributi 1° annualità riferiti alle assunzioni anno 2015 (liquidati n.7 contributi).

Inoltre, è proseguita la liquidazione dei contributi per assunzioni anno 2014 (liquidati n.5 contributi).

Relativamente ai contributi per assunzioni anno 2013 si è conclusa la fase di liquidazione con il pagamento di n. 4 contributi.

Per tutte le liquidazioni si è provveduto preventivamente a richiedere ai datori di lavoro i costi salariali effettivamente sostenuti, ad effettuare eventuali rideterminazioni dei contributi concessi e a verificare la regolarità contributiva dei datori di lavoro tramite acquisizione del Durc (documento unico di regolarità contributiva).

Sono inoltre stati avviati 41 provvedimenti di revoca parziale o totale di revoca dei contributi relativi alle annualità 2015 e 2015.

Contributi agli Uffici di Piano per la realizzazione di progetti personalizzati d'inserimento lavorativo (compresi tirocini) che prevedano azioni integrate tra i diversi soggetti che operano sul territorio; nel corso del 2017 sono stati acquisiti e controllati i rendiconti delle attività realizzate nel 2016 dai singoli Distretti al fine della liquidazione del saldo.

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MODENA

Centro di Responsabilità

**4.5 - ARPC - Sicurezza del territorio e Attività
estrattive**

Responsabile: **Nicolini Rita**

**S.a.p. per Obiettivi Strategici e Obiettivi Operativi
2017**

Obiettivo Strategico 418 DIFESA ATTIVA DEL SUOLO
Obiettivo Operativo 1666 Rischio Industriale di Incidente Rilevante
 Responsabile: Nicolini Rita

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Garantire il trasferimento delle funzioni amministrative assegnate alle Province dalla L.R. 26/03

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

E' stata organizzata l'attività di trasferimento delle funzioni e presidiato l'avvio del nuovo percorso al fine di garantire il passaggio senza soluzione di continuità e criticità per i soggetti esterni coinvolti. Si è inoltre continuato a supportare i diversi Enti competenti ai fini della redazione dei piani di emergenza per le Aziende a rischio di incidente rilevante presidiando le analisi tecniche degli scenari di evento e rischio ai fini delle analisi proprie della protezione civile.

Si è conclusa nell'anno 2017 l'attività residuale connessa al trasferimento di competenze in ARPAE .L'attività di collaborazione con la Prefettura di Modena per le competenze trasferite alle Prefetture è continuata per quanto riguarda l'elaborazione degli scenari di rischio

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Gli atti prodotti nell'ambito del presente obiettivo che risultino soggetti agli obblighi di legge in materia di trasparenza sono stati pubblicati sull'apposita piattaforma "Amministrazione Trasparente" sul sito istituzionale della Provincia di Modena.

Obiettivo Strategico 418 DIFESA ATTIVA DEL SUOLO
Obiettivo Operativo 1789 Programmazione e coordinamento dei macro
interventi strutturali per prevenzione difesa suolo
Responsabile: Nicolini Rita

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Favorire la realizzazione di opere strutturali per la difesa del territorio dal rischio idrogeologico

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Il ruolo di coordinamento provinciale svolto in questi mesi, anche in relazione alle varie sollecitazioni politiche portate avanti dal Presidente, ha favorito l'accelerazione di interventi sia in termini di programmazione, progettazione ed esecuzione, garantendo un raccordo funzionale tra le diverse autorità idrauliche coinvolte (Regione Emilia Romagna, Aipo, Consorzi di Bonifica Emilia Centrale e Burana) ed il costante aggiornamento dei Comuni in ordine alla rappresentazione delle attività in corso nonché condivisione delle scelte strutturali effettuate, svolgendo anche un ruolo di raccordo con l'Autorità di Bacino distrettuale in relazione ai recenti strumenti di pianificazione.

Per quanto riguarda il nodo idraulico di Modena:

- sono ormai in fase di completamento le progettazioni di adeguamento dell'intero sistema arginale di Secchia e di Panaro e risultano già avviati i primi interventi;
- sono in fase di progettazione i primi tre interventi di adeguamento dei manufatti della Cassa di espansione del Secchia ed in fase di analisi concertata l'adeguamento complessivo del sistema casse alle disposizioni del PAI
- sono stati completati importanti interventi di adeguamento dei manufatti della cassa di espansione di Panaro
- sono in fase di completamento gli interventi relativi alla realizzazione del Diversivo Martiniana
- sono stati portati a completamento importanti studi inerenti la cassa di espansione del canale naviglio: la Provincia è stata proprio il promotore di un'analisi specifica condotta dall'Università di Parma finalizzata a modellare da un punto di vista idrologico ed idraulico il bacino del Naviglio, compreso il complesso sistema urbano, anche alla luce del completamento degli interventi del diversivo Martiniana. Tali studi consentono di determinare le esigenze di laminazione necessarie a superare le criticità del bacino Naviglio e quindi meglio dimensionare gli interventi di completamento della relativa Cassa già in parte realizzata.

Per quanto riguarda il cosiddetto reticolo minore:

- sono stati realizzati vari interventi di messa in sicurezza del nodo costituito da Tiepido/Grizzaga/Gherbella e relativa interazione con i rigurgiti di Panaro
- sono stati condotti importanti studi ed analisi di ufficiosità idraulica dei torrenti principali al fine di programmare e realizzare gli interventi di adeguamento delle relative criticità: tra questi Panaro (tratto non arginato), Tiepido, Guerro e Fossa.

Anche per quanto attiene il dissesto idrogeologico sono stati approntati monitoraggi e primi interventi su alcune delle situazioni più critiche dell'Appennino Modenese.

La supervisione complessiva di tali attività consente anche di supportare le fasi di programmazione nell'ottica di favorire il reperimento di risorse economiche in un quadro progettuale ben definito e condiviso che consente di orientare al meglio le scelte strategiche per il territorio modenese.

Le attività svolte come Amministrazione provinciale sono continuate in stretto raccordo con il servizio regionale territoriale e hanno seguito i lavori sopra indicati.

Per il reticolo principale si è avviata la fase di appalto dei lavori sulle arginature di Secchia. Per quanto concerne le arginature di Panaro sono in corso le fasi di progettazione definitiva. E' stata affidata la progettazione dell'analisi di intervento sulle casse di espansione dei prati di San Clemente di Naviglio.

Per quanto riguarda il reticolo idrografico minore si è avviato il percorso di una nuova Ordinanza con la programmazione di ulteriori risorse per il torrente Tiepido, il Panaro, il torrente Fossa e il fiume Secchia.

Le attività però di fatto verranno seguite dal Servizio regionale poiché concluso il trasferimento di competenze e risorse alla Regione

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Gli atti prodotti nell'ambito del presente obiettivo che risultino soggetti agli obblighi di legge in materia di trasparenza sono stati pubblicati sull'apposita piattaforma "Amministrazione Trasparente" sul sito istituzionale della Provincia di Modena.

Obiettivo Strategico 419 PROTEZIONE CIVILE
Obiettivo Operativo 1476 Pianificazione di Protezione Civile
 Responsabile: Nicolini Rita

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Elaborazione ed aggiornamento dei dati interessanti la protezione civile, in collaborazione con i comuni, gli enti e le strutture operative. Elaborazione ed aggiornamento degli strumenti di programmazione territoriale relativamente all'analisi dei rischi ed alla pianificazione dell'emergenza

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

È continuato il presidio ed aggiornamento costante dei dati interessanti la protezione civile in raccordo con le diverse strutture ed amministrazioni coinvolte.

È stata avviata un'importante fase di rivisitazione dei Piani comunali di protezione civile alla luce del nuovo sistema di allertamento, predisponendo schemi e bozze utili a supportare i comuni nella prossima fase di aggiornamento.

Sono stati elaborati nuovi studi ed approfondimenti utili all'aggiornamento degli scenari di evento, e di conseguenza di rischio, con particolare riferimento al rischio idraulico.

Sono state avviate le attività di aggiornamento dei piani comunali di Bastiglia, Bomporto, Modena e si sono svolti incontri di formazione con tutti i comuni per l'attuazione a livello comunale del nuovo sistema di allertamento regionale

Si è svolto un ruolo di supporto tecnico nell'analisi dei risultati ottenuti nell'ambito della convenzione tra Agenzia di Protezione Civile e Università di Parma finalizzata a predisporre scenari di allagamento in conseguenza al verificarsi di episodi di rotte arginali in destra Panaro e sinistra Secchia, quindi proprio nel territorio di competenza della provincia di Modena. Tali scenari costituiscono un parziale aggiornamento degli scenari di evento per il rischio idraulico dei comuni coinvolti.

È stata sviluppata e portata a compimento una specifica convenzione con l'università di Parma finalizzata ad analizzare il bacino del Canale Naviglio nella sua complessa interazione con il diversivo Martiniana ed il reticolo urbano di scolo comprensivo degli scolmatori della rete fognaria e relativo apporto. La complessa analisi consente di disporre di elementi che costituiscono ulteriore aggiornamento del programma provinciale di previsione e prevenzione al fine dello sviluppo di possibili scenari di evento, nonché strumento di riferimento per il completamento della progettazione della Cassa di espansione del Canale Naviglio.

E' continuata l'attività di supporto alla pianificazione comunale con l'elaborazione in collaborazione con il Servizio regionale di protezione civile delle linee guida della pianificazione comunale di emergenza che verranno adottate per tutti i comuni della Regione Emilia Romagna.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Gli atti prodotti nell'ambito del presente obiettivo che risultino soggetti agli obblighi di legge in materia di trasparenza sono stati pubblicati sull'apposita piattaforma "Amministrazione Trasparente" sul sito istituzionale della Provincia di Modena.

Obiettivo Strategico 419 PROTEZIONE CIVILE
Obiettivo Operativo 1477 Supporto alle funzioni del Volontariato
 Responsabile: Nicolini Rita

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Favorire la partecipazione dei cittadini alle attività di protezione civile promuovendo il coordinamento delle associazioni di volontariato che operano a livello locale secondo quanto previsto dalla pianificazione di emergenza e supporto tecnico ai Comuni per la gestione del volontariato.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

E' continuato il supporto al volontariato nella preparazione del programma delle attività per il finanziamento della colonna mobile regionale.

Si sono attivati numerosi corsi di protezione civile finalizzati all'integrazione delle competenze del volontariato di protezione civile e delle componenti nazionali del sistema.

Si è portata avanti una collaborazione fattiva con il volontariato per la formazione dei volontari in relazione alla pianificazione comunale di protezione civile relativa ai diversi scenari di rischio.

Si è elaborato con il volontariato la proposta di POA (piano operativo annuale) che propone dotazioni di materiali e mezzi da finanziare al volontariato come colonna mobile provinciale e regionale.

Obiettivo Strategico 419 PROTEZIONE CIVILE
Obiettivo Operativo 1478 Attività operative di protezione civile e organizzazione dei relativi supporti tecnologici
Responsabile: Nicolini Rita

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Garantire la pratica attuazione degli interventi di emergenza sul territorio provinciale, nazionale ed internazionale. Predisposizione degli strumenti tecnologici e degli interventi infrastrutturali al fine di garantire le azioni previste dalla pianificazione dell'emergenza.

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

È continuato in maniera attiva il presidio del Centro Unificato Provinciale di Protezione Civile, quale sede della sala operativa unificata provinciale, garantendo il funzionamento e costante aggiornamento delle dotazioni informatiche necessarie anche in considerazione della strutturazione presso il centro della sede del servizio regionale di protezione civile.

E' presidiata la manutenzione del sistema di monitoraggio idrometereologico anche al fine della corretta gestione del nuovo sistema di allertamento regionale per supportare i comuni nella loro attività di attuazione delle competenze

Si sono portati a termine gli obiettivi di adeguamento tecnologico dell'edificio di Marzaglia anche in collaborazione con il Servizio regionale di protezione civile che è subentrato all'utilizzo totale del centro di Marzaglia.

Il sistema di monitoraggio delle grandezze idrometereologiche è stato mantenuto e interamente revisionato

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Gli atti prodotti nell'ambito del presente obiettivo che risultino soggetti agli obblighi di legge in materia di trasparenza sono stati pubblicati sull'apposita piattaforma "Amministrazione Trasparente" sul sito istituzionale della Provincia di Modena.

Obiettivo Strategico 467 ATTIVITA' ESTRATTIVE
Obiettivo Operativo 1667 Supporto tecnico ai Comuni in attuazione del PIAE
Responsabile: Nicolini Rita

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Supporto tecnico ai Comuni nel rispetto della L.R. 17/91

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

È continuata l'attività di supporto ai Comuni per lo svolgimento di tutte le loro competenze ai sensi della L.R. 17/91 nonché in attuazione del PIAE.

È stato fornito il supporto necessario per la predisposizione degli Accordi e relativi Piani di Coordinamento nei Comuni di Castelfranco e Formigine.

Sono state congiuntamente analizzate varie situazioni tecnico-amministrative relative ad attuazione di accordi o anche piani di coordinamento approvati nei Comuni di Frassinoro, Palagano, Pavullo, San Cesario, Campogalliano, Sassuolo.

Sono state avviate attività di sopralluogo congiunto a seguito delle richieste di supporto avanzate da vari comuni che, non potendo più usufruire delle attività poste in capo all'UCCL, hanno manifestato l'esigenza di un affiancamento tecnico nell'esecuzione delle verifiche in cava. I Comuni coinvolti in prima battuta sono Formigine, Pavullo, Frassinoro, Palagano.

È continuato il ruolo di supporto nell'attuazione del PIAE anche nelle varie procedure di VIA finalizzate all'approvazione dei progetti di coltivazione e ripristino delle cave, garantendo anche un ruolo di raccordo con i diversi aspetti di competenza provinciale (PTCP e viabilità).

Nel corso di questi ultimi mesi si sono seguite tutte le procedure autorizzative dei comuni esterne alle procedure di VIA e tutte le VIA relative ai piani di coltivazione. Una parte delle competenze gestionali sono transitate alla Regione e si è attuato di fatto ormai un intero trasferimento di attività in capo al servizio regionale territoriale.

RENDICONTO ASSOLVIMENTO OBBLIGHI SULLA TRASPARENZA

Gli atti prodotti nell'ambito del presente obiettivo che risultino soggetti agli obblighi di legge in materia di trasparenza sono stati pubblicati sull'apposita piattaforma "Amministrazione Trasparente" sul sito istituzionale della Provincia di Modena.

**Obiettivo Strategico 528 GESTIONE EMERGENZA POST TERREMOTO E
MESSA IN SICUREZZA TERRITORI ALLUVIONATI
Obiettivo Operativo 1896 Gestione emergenza post terremoto
Responsabile: Nicolini Rita**

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Supportare i comuni colpiti dal terremoto del maggio 2012 nell'attuazione delle attività impostate dalla struttura del Commissario coadiuvandoli nelle varie fasi di gestione dell'assistenza alla popolazione in applicazione delle diverse Ordinanze, Circolari e Decreti riguardanti il programma Casa, le spese necessarie per l'acquisizione di beni e servizi finalizzate all'attività di assistenza alla popolazione, gli interventi provvisori di messa in sicurezza degli edifici

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

E' continuata l'attività svolta a supporto dei comuni per l'attuazione in particolare degli allegati 3 "opere provvisori urgenti" per la puntuale rendicontazione e gestione delle economie a favore della rimodulazione delle risorse

L'attività si è ormai conclusa con la totale rendicontazione delle risorse delle opere provvisori legate al sisma 2012

Obiettivo Strategico 528 GESTIONE EMERGENZA POST TERREMOTO E MESSA IN SICUREZZA TERRITORI ALLUVIONATI

Obiettivo Operativo 1897 Messa in sicurezza dei territori alluvionati

Responsabile: Nicolini Rita

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Creare un coordinamento tecnico e amministrativo degli interventi destinati alla ricostruzione, all'assistenza alle popolazioni e la ripresa economica per i Comuni interessati dagli eventi alluvionali verificatisi tra il 17 e il 19 gennaio 2014 nonché dalla tromba d'aria verificatasi il 3 maggio 2013 e dalla tromba d'aria di maggio 2014. Creare un coordinamento e un supporto tecnico per la programmazione e la realizzazione degli interventi del nodo idraulico di Modena

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

È proseguito senza soluzione di continuità il ruolo di Staff tecnico del Commissario alluvione (e trombe d'aria 2013 e 2014).

Sono in fase di completamento le procedure di controllo relativamente all'erogazione di contributi ai privati nonché la puntuale valutazione delle conseguenti economie al fine di poter riprogrammare le risorse rese disponibili.

Continua l'attività dell'area dello staff tecnico dedicata agli interventi di messa in sicurezza idraulica con organizzazione e verbalizzazione degli incontri necessari, esecuzione specifici sopralluoghi e supporto operativo a tutti gli Enti attuatori per l'esecuzione degli interventi.

Ad oggi risultano programmati oltre 100 milioni di euro destinati ad interventi di messa in sicurezza idraulica dei territori connessi ai fiumi che hanno generato l'alluvione del 2014.

Oltre al completamento degli interventi più urgenti hanno preso avvio dall'estate scorsa gli interventi di adeguamento delle arginature dei fiumi Secchia e Panaro, oltre ad importanti interventi sul reticolo minore.

Lo staff tecnico continua a presidiare le fasi di progettazione degli interventi di adeguamento della cassa Secchia ad oggi finanziati con fondi commissariali in un'ottica di condivisione con i diversi soggetti coinvolti, favorendo, per quanto possibile, l'accelerazione delle fasi procedurali ed autorizzative.

Lo staff tecnico si è incontrato 5 volte analizzando e promuovendo i progetti relativi alla messa in sicurezza del territorio modenese e presidiando procedure di progettazione e appalto lavori

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MODENA

Centro di Responsabilità

9.3 - RER - Servizi alle imprese agricole

Responsabile: **Vecchiati Maria Paola**

**S.a.p. per Obiettivi Strategici e Obiettivi Operativi
2017**

**Obiettivo Strategico 511 CONCLUSIONE DEI PROCEDIMENTI
AMMINISTRATIVI AGRICOLTURA L.R. 13 DEL 2015**
**Obiettivo Operativo 1842 Conclusione dei procedimenti amministrativi
Agricoltura**
Responsabile: Vecchiati Maria Paola

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Concludere i procedimenti inerenti il supporto alle aziende agricole colpite da eventi calamitosi al fine di attuare interventi per compensare la perdita di reddito.

**STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO
OPERATIVO**

Il 20 febbraio 2017 con mandato di pagamento n. 1663 del 20-2-2017 è stato erogato l'ultimo contributo di €450,00 all'Azienda Agricola Eredi Lodi di Lodi Paolo &C S.S per i danni alle produzioni agricole colpite dalla calamità siccità anno 2012.

Con la sopracitata liquidazione si sono conclusi tutti i procedimenti amministrativi Agricoltura RER – Servizi alle imprese agricole.

**Obiettivo Strategico 513 CONCLUSIONE DEI PROCEDIMENTI
AMMINISTRATIVI POLITICHE FAUNISTICHE L.R. 13 DEL 2015**
**Obiettivo Operativo 1850 Conclusione dei procedimenti amministrativi politiche
faunistiche L.R. 13/2015**
 Responsabile: Vecchiati Maria Paola

FINALITA' OBIETTIVO OPERATIVO:

Chiusura delle attività provinciali inerenti le politiche faunistiche. Tutelare le attività produttive del settore agricolo

STATO DI ATTUAZIONE E RISULTATI OTTENUTI RISPETTO ALLA FINALITA' DELL' OBIETTIVO OPERATIVO

Sono stati accertati e prenotati i fondi regionali relativi ai contributi per la prevenzione degli attacchi dei lupi al fine di richiederne la liquidazione.

Si è dato avvio alle procedure di compensazione con l'INPS di n. 4 domande di contributi per danni da fauna selvatica.

E' proseguita la distribuzione del materiale di prevenzione ai richiedenti



Provincia
di Modena

P.E.G. CONTABILE

ESERCIZIO 2017

Situazione al 31 dicembre 2017

P.E.G. CONTABILE

PARTE SPESA

PER PROGRAMMI, PROGETTI E AZIONI

ESERCIZIO 2017

Situazione al 31 dicembre 2017

CdR			residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile
1.5	Pianificazione Urbanistica, Territoriale e Cartografica	Manicardi Antonella	0,00	48.541,20	0,00	48.541,20	0,00	0,00
2.0	Area Amministrativa	Guizzardi Raffaele	4.984.274,15	61.943.351,19	61.659.300,93	286.285,39	56.223.464,76	5.435.836,17
2.2	Personale e Sistemi informativi e telematica	Guizzardi Raffaele	2.849,84	14.129.319,75	12.896.853,75	2.005.558,83	11.442.337,61	1.454.516,14
2.5	Polizia Provinciale e Affari Generali	Leonelli Fabio	164.417,41	432.235,17	401.224,33	192.897,30	348.015,97	53.208,36
4.5	ARPC - Sicurezza del territorio e Attivita' estrattive	Nicolini Rita	0,00	469.599,22	356.806,26	176.406,72	191.173,26	165.633,00
6.0	Area Lavori pubblici	Manni Alessandro	888.329,30	86.502.097,08	70.902.409,16	18.485.706,67	17.751.578,37	53.150.830,79
6.1	Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche	Rossi Luca	761,28	14.200.243,37	12.550.819,41	6.094.374,05	8.812.856,47	3.737.962,94
8.0	Area deleghe	Guglielmi Mira	556.555,48	4.599.148,04	3.132.554,85	1.677.908,95	1.771.923,41	1.360.631,44
9.3	RER - Servizi alle imprese agricole	Vecchiati Maria Paol	0,00	92.399,30	81.755,20	76.399,30	81.750,92	4,28
11.1	Lavoro e Por Fesr	Benassi Patrizia	232.498,49	1.005.596,35	1.119.446,30	814.099,31	1.116.922,90	2.523,40
Totale generale:			6.829.685,95	183.422.530,67	163.101.170,19	29.858.177,72	97.740.023,67	65.361.146,52

PROGRAMMA ^A 521 SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE (SIT)												
Obiettivo 1875 Carta Geografica Unica (CGU)												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
3253 /0	Realizzazione Carta Geografica Unica (CGU)	2	0801	CK	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	1.5	1.5
Totale dell'obiettivo 1875:					0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00		
Obiettivo 1876SI-STE-MO-NET												
TOTALE DEL PROGRAMMA 521:					0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00		
PROGRAMMA ^A 522 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, GENERALE E DI SETTORE L. 56/2014												
Obiettivo 1878 1878 Pianificazione provinciale e d'area vasta: PTCP-PTAV												
Obiettivo 1879 1879 Concertazione istituzionale in attuazione del PTCP 2009 e LR 20/2000												
Obiettivo 1880 1880 Attuazione L.R. 16/2012 - Comitato Unitario per la Ricostruzione												
Obiettivo 1881 1881 Valutazione varianti ai Piani LR 47/78 ed a progetti di sviluppo attività produttive insediate												
Obiettivo 1882 1882 Rigenerazione urbana e consumo di suolo												
TOTALE DEL PROGRAMMA 522:												
PROGRAMMA ^A 523 SUPPORTO TECNICO AI COMUNI E RIDUZIONE RISCHIO SISMICO												
Obiettivo 1883 Supporto tecnico ai Comuni per la riduzione del rischio sismico e sicurezza del sistema insediativo												
Obiettivo 1888 1888 Esercizio funzioni L.R. 19/08 - riduzione rischio sismico nella pianificazione												
Obiettivo 1889 1889 Supporto tecnico ai Comuni per gestione e divulgazione dati geosensibili dei Piani												
TOTALE DEL PROGRAMMA 523:												
PROGRAMMA ^A 524 VALUTAZIONE PIANIFICAZIONE URBANISTICA ED ATTUATIVA - LUR 20/2000 E LUR 24/2017												
Obiettivo 1890 1890 Attuazione del PTCP 2009: beni culturali e ambiti di tutela												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
3477 /0	Contributi per adeguamento strumenti urbanistici e territoriali	1	0801	CC	0,00	43.541,20	0,00	43.541,20	0,00	0,00	1.5	1.5
Totale dell'obiettivo 1890:					0,00	43.541,20	0,00	43.541,20	0,00	0,00		
Obiettivo 1891 1891 Attuazione del PTCP 2009: supporto alle autorizzazioni ambientali e di valutazione dei Piani												
Obiettivo 1894 1894 Attuazione del PLERT e sue varianti												
Obiettivo 1895 Valutazione strumenti urbanistici operativi, attuativi e regolamentari LR 20/2000 (POC, PUA, RUE)												
Obiettivo 1896 1896 Attuazione del POIC e sue varianti												
TOTALE DEL PROGRAMMA 524:					0,00	43.541,20	0,00	43.541,20	0,00	0,00		
PROGRAMMA ^A 525 DELEGA SU ABUSI EDILIZI LR 23/2004												
Obiettivo 1899 1899 Gestione delega regionale sul controllo dell'abusivismo edilizio LR 23/2004												
TOTALE DEL PROGRAMMA 525:												
Totale del CdR 1.5:					0,00	48.541,20	0,00	48.541,20	0,00	0,00		
RIASSUNTO PER TITOLI												
Titolo 1 - Spese correnti:					0,00	43.541,20	0,00	43.541,20	0,00	0,00		

Titolo 2 - Spese in conto capitale:		0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00
RIASSUNTO PER TIPOLOGIA DI SPESA							
CC	Spese con contributi di parte corrente	0,00	43.541,20	0,00	43.541,20	0,00	0,00
CK	Spese con contributi in conto capitale	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00

PROGRAMMA^A 279 GESTIONE DELLE SPESE PER CONTO DI TERZI**Obiettivo 143 gestione delle spese per conto di terzi**

capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
4540 /0	Versamento contributi alla CPDEL a carico del personale	7	9901	SCT	0,00	1.600.000,00	1.600.000,00	0,00	747.755,71	852.244,29	2.2	2.2
4550 /0	Versamento contributi all'INADEL a carico del personale	7	9901	SCT	0,00	300.000,00	300.000,00	0,00	81.301,19	218.698,81	2.2	2.2
4570 /0	Versamento altri contributi a carico del personale	7	9901	SCT	0,00	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	2.2	2.2
4575 /0	Versamento ritenute INAIL operate sui compensi corrisposti per collaborazioni coordinate e continuative	7	9901	SCT	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	2.2	2.2
4580 /0	Versamento dell'imposta sul reddito delle persone fisiche	7	9901	SCT	0,00	3.000.000,00	3.000.000,00	0,00	1.513.714,95	1.486.285,05	2.2	2.2
4581 /0	Versamento ritenuta inps operata su compensi corrisposti a professionisti	7	9901	SCT	0,00	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	2.2	2.2
4582 /0	Versamento ritenuta d'acconto su contributi	7	9901	SCT	0,00	150.000,00	150.000,00	0,00	28.540,97	121.459,03	2	2
4583 /0	Versamento ritenute su indennita' di esproprio e occupazione terreni (cod. 1052) - L. 413/91, art. 11	7	9901	SCT	0,00	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	2	2
4590 /0	Versamento di ritenute varie a carico del personale	7	9901	SCT	0,00	300.000,00	300.000,00	0,00	132.654,97	167.345,03	2.2	2.2
4591 /0	Versamenti ritenute su redditi da lavoro autonomo	7	9901	SCT	0,00	400.000,00	400.000,00	0,00	48.892,05	351.107,95	2	2
4600 /0	Versamenti o restituzioni di depositi cauzionali	7	9901	SCT	62.067,56	100.000,00	100.000,00	0,00	46.759,93	53.240,07	2	2
4602 /0	Versamenti o restituzione di depositi cauzionali del settore trasporti e concessioni	7	9901	SCT	47.665,92	50.000,00	50.000,00	0,00	11.680,00	38.320,00	6.5	6.5
4610 /0	Spese anticipate dalla provincia per conto di altri enti e di terzi	7	9901	SCT	0,00	200.000,00	200.000,00	0,00	16.804,00	183.196,00	2	2
4620 /0	Rimborso di somme anticipate da diversi	7	9901	SCT	41.058,93	250.000,00	250.000,00	0,00	42.495,68	207.504,32	2	2
4677 /0	Spese non andate a buon fine	7	9901	SCT	0,00	250.000,00	250.000,00	0,00	107.011,39	142.988,61	2	2
4679 /0	Versamento IVA per scissione pagamenti	7	9901	SCT	0,00	4.000.000,00	4.000.000,00	0,00	3.640.786,48	359.213,52	2	2
4680 /0	Anticipazione di fondi per il servizio di economato	7	9901	SCT	0,00	80.000,00	80.000,00	0,00	80.000,00	0,00	2	2
Totale dell'obiettivo 143:					150.792,41	10.785.000,00	10.785.000,00	0,00	6.498.397,32	4.286.602,68		
TOTALE DEL PROGRAMMA 279:					150.792,41	10.785.000,00	10.785.000,00	0,00	6.498.397,32	4.286.602,68		

PROGRAMMA^A 507 BILANCIO**Obiettivo 1729 Sviluppo del Sistema Gestione Qualità**

capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
3372 /0	Certificazione di qualita'	1	0102	SC	0,00	3.500,00	3.979,00	0,00	3.979,00	0,00	2	2
Totale dell'obiettivo 1729:					0,00	3.500,00	3.979,00	0,00	3.979,00	0,00		

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
Obiettivo 1826 Gestione economica e finanziaria del bilancio												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
30 /0	Fordo perdite Partecipate	1	2003	GEC	0,00	2.231,26	2.231,26	0,00	0,00	2.231,26	2	2
31 /0	Fondo Contenziosi	1	2003	GEC	0,00	21.789,30	21.789,30	0,00	0,00	21.789,30	2	2
123 /0	Bolli, vidimatura atti o registri, visure catastali	1	0103	IMP	0,00	500,00	500,00	0,00	395,03	104,97	2	2
136 /0	Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità di parte corrente	1	2002	GEC	0,00	41.939,78	41.939,78	0,00	0,00	41.939,78	2	2
137 /0	Fondo riserva di parte corrente	1	2001	GEC	0,00	476.346,24	422.633,08	0,00	0,00	422.633,08	2	2
139 /0	Rimborsi diversi	1	0103	SC	0,00	10.285,00	13.285,00	0,00	10.892,00	2.393,00	2	2
145 /0	Spese per riscossione tributi	1	0104	GEC	0,00	10.000,00	20.000,00	0,00	19.952,91	47,09	2	2
146 /0	Sgravi e rimborsi tributi non dovuti	1	0104	GEC	0,00	30.000,00	30.000,00	0,00	29.722,47	277,53	2	2
148 /0	Versamento allo Stato 10% alienazioni ai sensi D.L. 69/2013	1	0103	GEC	0,00	276.910,00	276.910,00	0,00	0,00	276.910,00	2	2
156 /0	Compenso del collegio dei revisori	1	0103	GEC	0,00	52.017,89	52.017,89	0,00	51.084,32	933,57	2	2
3593 /0	Rimborso annuale allo Stato per quote non recuperate	1	0103	OSG	4.778.095,49	37.863.476,74	37.863.476,74	0,00	37.863.476,74	0,00	2	2
4296 /0	Minuteria - Prestazioni di servizi	1	0103	GEC	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	100,00	2	2
4297 /0	Minuteria - Acquisto di beni	1	0103	GEC	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00	994,74	1.005,26	2	2
Totale dell'obiettivo 1826:					4.778.095,49	38.787.596,21	38.746.883,05	0,00	37.976.518,21	770.364,84		

Obiettivo 1827 Programmazione e gestione della tesoreria e dei finanziamenti a medio e lungo termine												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
140 /0	Imposte e tasse	1	0103	IMP	0,00	1.100,00	1.100,00	0,00	1.080,18	19,82	2	2
158 /0	Spese per gestione conto di tesoreria e c/c p.	1	0103	GEC	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00	541,24	458,76	2	2
2200 /0	Interessi passivi Bop edilizia patrimoniale	1	0105	OF	0,00	101.000,00	101.000,00	0,00	100.150,04	849,96	2	2
2201 /0	Interessi passivi Bop edilizia scolastica	1	0402	OF	0,00	342.000,00	342.000,00	0,00	339.268,40	2.731,60	2	2
2202 /0	Interessi passivi Bop Ente	1	5001	OF	0,00	19.000,00	19.000,00	0,00	18.084,23	915,77	2	2
2203 /0	Interessi passivi Bop trasporti e comunicazioni	1	1002	OF	0,00	13.000,00	13.000,00	0,00	12.560,27	439,73	2	2
2204 /0	Interessi passivi Bop viabilità	1	1005	OF	0,00	556.000,00	556.000,00	0,00	552.053,79	3.946,21	2	2
2205 /0	Interessi passivi Bop tutela ambiente e difesa suolo	1	0903	OF	0,00	78.000,00	78.000,00	0,00	77.702,42	297,58	2	2
2206 /0	Interessi passivi Bop informatica	1	0108	OF	0,00	36.000,00	36.000,00	0,00	35.469,66	530,34	2	2
2210 /0	Rimborso quota capitale Bop edilizia patrimoniale	4	5002	OF	0,00	310.000,00	310.000,00	0,00	309.221,28	778,72	2	2
2211 /0	Rimborso quota capitale Bop edilizia scolastica	4	5002	OF	0,00	1.396.000,00	1.396.000,00	0,00	1.395.175,02	824,98	2	2
2212 /0	Rimborso quota capitale Bop Ente	4	5002	OF	0,00	52.000,00	52.000,00	0,00	51.531,43	468,57	2	2
2213 /0	Rimborso quota capitale Bop trasporti e comunicazioni	4	5002	OF	0,00	36.000,00	36.000,00	0,00	35.520,49	479,51	2	2
2215 /0	Rimborso quota capitale Bop tutela ambiente e difesa suolo	4	5002	OF	0,00	219.000,00	219.000,00	0,00	218.124,48	875,52	2	2

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
2216 /0	Rimborso quota capitale Bop informatica	4	5002	OF	0,00	93.000,00	93.000,00	0,00	92.610,18	389,82	2	2
2253 /0	Investimenti viabilita' - Interessi passivi per ammortamento mutui	1	1005	OF	0,00	33.000,00	33.000,00	0,00	22.599,33	10.400,67	2	6
2271 /0	Investimenti edilizia scolastica di proprieta' - Interessi passivi per ammortamento mutui	1	0402	OF	0,00	32.000,00	35.000,00	0,00	28.761,82	6.238,18	2	6
2272 /0	Investimenti difesa del suolo e tutela ambiente - Interessi passivi per ammortamento mutui	1	0903	OF	0,00	60.000,00	56.900,00	0,00	49.326,91	7.573,09	2	2
2274 /0	Investimenti edilizia patrimoniale - Interessi passivi per ammortamento mutui	1	0105	OF	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	4.405,87	594,13	2	6
2276 /0	Interessi passivi su mutuo decennale con lo Stato	1	5001	OF	0,00	56.000,00	56.000,00	0,00	55.166,46	833,54	2	2
2277 /0	Investimenti trasporti e comunicazioni - Interessi passivi per ammortamento mutui	1	1002	OF	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00	563,60	436,40	2	6.5
2283 /0	Investimenti cultura - Interessi passivi per ammortamento mutui	1	0502	OF	0,00	1.000,00	1.100,00	0,00	946,32	153,68	2	2.2
2284 /0	Investimenti edilizia patrimoniale - Rimborso quota capitale	4	5002	OF	0,00	17.000,00	17.000,00	0,00	16.215,92	784,08	2	6
2285 /0	Investimenti edilizia scolastica - Rimborso quota capitale	4	5002	OF	0,00	309.000,00	309.000,00	0,00	307.868,91	1.131,09	2	6
2288 /0	Investimenti cultura - Rimborso quota capitale	4	5002	OF	0,00	53.000,00	53.000,00	0,00	51.468,95	1.531,05	2	2.2
2291 /0	Investimenti trasporti e comunicazioni - Rimborso quota capitale	4	5002	OF	0,00	8.000,00	8.000,00	0,00	7.292,32	707,68	2	6.5
2292 /0	Investimenti viabilita' - Rimborso quota capitale	4	5002	OF	0,00	1.242.000,00	1.309.000,00	0,00	1.307.487,99	1.512,01	2	6
2293 /0	Investimenti difesa del suolo e tutela ambiente - Rimborso quota capitale	4	5002	OF	0,00	443.000,00	443.000,00	0,00	439.435,76	3.564,24	2	2
3610 /0	Investimenti informatica - Interessi passivi per ammortamento mutui	1	0108	OF	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00	672,42	327,58	2	2.2
3611 /0	Investimenti informatica - Rimborso quota capitale	4	5002	OF	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	1.976,64	1.023,36	2	2.2
3863 /0	Rimborso mutuo ventennale allo Stato	4	5002	OSG	0,00	400.000,00	400.000,00	0,00	399.486,91	513,09	2	2
4177 /0	Rimborso quota capitale mutui e bop in ammortamento	4	5002	OF	0,00	3.071.000,00	3.071.000,00	0,00	3.070.126,40	873,60	2	2
4339 /0	Investimenti servizi generali - Interessi passivi per ammortamento mutui	1	5001	OF	0,00	300,00	300,00	0,00	226,64	73,36	2	2
Totale dell'obiettivo 1827:					0,00	8.988.400,00	9.055.400,00	0,00	9.003.122,28	52.277,72		
Obiettivo 1828 1828 Rendicontazioni della gestione												
Obiettivo 1830 1830 Supporto ai Comuni in materia tributaria e contabile												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
3464 /0	Spese per l'ufficio associato del contenzioso tributario	1	0104	CC	0,00	70.000,00	85.000,00	0,00	74.217,75	10.782,25	2	2
Totale dell'obiettivo 1830:					0,00	70.000,00	85.000,00	0,00	74.217,75	10.782,25		

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
Obiettivo 1832 Supporto all'innovazione sugli acquisti												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
68 /0	Riviste e quotidiani	1	0103	GEC	0,00	17.000,00	18.000,00	0,00	16.254,49	1.745,51	2	2
86 /0	Servizio alternativo di mensa aziendale	1	0103	GEC	0,00	125.500,00	137.500,00	0,00	137.500,00	0,00	2	2
106 /0	Spese postali per i servizi dell'ente	1	0102	GEC	0,00	4.800,00	4.800,00	0,00	4.788,70	11,30	2	2
107 /0	Spese di riscaldamento per uffici provinciali	1	0102	GEC	0,00	40.000,00	40.000,00	0,00	40.000,00	0,00	2	2
108 /0	Spese teleriscaldamento Polo Guarini-Wiligelmo	1	0402	GEC	0,00	185.000,00	185.000,00	0,00	185.000,00	0,00	2	6
109 /0	Spese di riscaldamento per istituti di istruzione secondaria ex legge 23/96	1	0402	GEC	0,00	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	2	6
725 /0	Spese luce uffici provinciali	1	0102	GEC	0,00	335.000,00	306.394,79	0,00	305.000,00	1.394,79	2	2
726 /0	Spese luce scuole secondarie superiori	1	0402	GEC	0,00	1.620.000,00	1.620.000,00	0,00	1.406.580,00	213.420,00	2	6
3465 /0	Spese per il supporto Agenzia AESS	1	0103	SC	0,00	8.500,00	7.280,00	0,00	0,00	7.280,00	2	2
4294 /0	Spese acqua uffici provinciali	1	0102	GEC	0,00	29.500,00	16.121,00	0,00	15.000,00	1.121,00	2	2
4295 /0	Spese acqua scuole secondarie superiori	1	0402	GEC	0,00	255.000,00	252.600,00	0,00	252.600,00	0,00	2	6
4389 /0	Compartecipazione alle spese del centro stampa unificato	1	0103	GEC	0,00	4.500,00	4.500,00	0,00	4.500,00	0,00	2	2
4698 /0	Compartecipazione alle spese del Centro Stampa Unificato	1	0103	GEC	0,00	9.000,00	9.000,00	0,00	9.000,00	0,00	2	2
Totale dell'obiettivo 1832:					0,00	2.639.800,00	2.607.195,79	0,00	2.376.223,19	230.972,60		
Obiettivo 1902 Programmazione, budgeting e controllo												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
335 /0	Quote di adesione e contributi di gestione a Fondazioni (Ert, Villa Emma)	1	0502	SC	0,00	12.000,00	12.000,00	6.000,00	12.000,00	0,00	2	2
542 /0	Gestione dei Controlli Interni	1	0102	SC	0,00	4.000,00	4.000,00	0,00	3.952,80	47,20	2	2
2726 /0	Iniziative con la Fondazione Cassa di Risparmio di Modena	2	0905	CK	13.300,00	9.827,07	9.827,07	9.827,07	9.827,07	0,00	2	2
3023 /0	Iniziative con la Fondazione Cassa di Risparmio di Modena - Contributi	1	0102	CC	0,00	7.500,00	7.500,00	7.500,00	7.500,00	0,00	2.5	2
3056 /0	Iniziative con la Fondazione Cassa di Risparmio di Modena - Contributi	2	1901	CK	42.086,25	100.125,51	68.584,36	100.125,51	68.584,36	0,00	2.5	2
3896 /0	Iniziative con la Fondazione Cassa di Risparmio di Modena - Acquisti	2	0402	CK	0,00	119.552,40	109.552,40	37.832,81	37.763,52	71.788,88	6.5	2
3899 /0	Iniziative con la Fondazione Cassa di Risparmio di Modena	2	0402	CK	0,00	103.050,00	18.050,00	0,00	18.050,00	0,00	6	2
4155 /0	Quota Agenzia per l'energia	1	0901	SC	0,00	13.000,00	13.000,00	0,00	0,00	13.000,00	2	2
4302 /0	Quota di adesione alla Fondazione Casa Natale Ferrari	1	0701	SC	0,00	90.000,00	90.000,00	45.000,00	90.000,00	0,00	2	2
4703 /0	Iniziative con la Fondazione Cassa di Risparmio di Vignola	2	0402	CK	0,00	30.000,00	8.500,00	0,00	8.500,00	0,00	6	2

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
4704 /0	Iniziative con la Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi	2	0402	CK	0,00	80.000,00	24.829,26	0,00	24.829,26	0,00	2	2
4705 /0	Iniziative con la Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi - Acquisti	2	0402	CK	0,00	20.000,00	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	6.5	2

Totale dell'obiettivo 1902: **55.386,25** **589.054,98** **375.843,09** **206.285,39** **291.007,01** **84.836,08**

TOTALE DEL PROGRAMMA 507: **4.833.481,74** **51.078.351,19** **50.874.300,93** **206.285,39** **49.725.067,44** **1.149.233,49**

PROGRAMMA^A	530 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE
------------------------------	--------------------------------------

Obiettivo	1696 1696 Trasporto Pubblico Locale
------------------	--

capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
3731 /0	Contributo della Regione E.R. per fondo provinciale per il trasporto pubblico locale	2	1002	CK	0,00	80.000,00	0,00	80.000,00	0,00	0,00	2	2

Totale dell'obiettivo 1696: **0,00** **80.000,00** **0,00** **80.000,00** **0,00** **0,00**

TOTALE DEL PROGRAMMA 530: **0,00** **80.000,00** **0,00** **80.000,00** **0,00** **0,00**

Totale del CdR 2.0: **4.984.274,15** **61.943.351,19** **61.659.300,93** **286.285,39** **56.223.464,76** **5.435.836,17**

RIASSUNTO PER TITOLI

Titolo 1 - Spese correnti:	4.778.095,49	42.963.796,21	42.905.957,84	58.500,00	41.843.970,55	1.061.987,29
Titolo 2 - Spese in conto capitale:	55.386,25	542.554,98	249.343,09	227.785,39	177.554,21	71.788,88
Titolo 4 - Rimborso Prestiti:	0,00	7.652.000,00	7.719.000,00	0,00	7.703.542,68	15.457,32
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro:	150.792,41	10.785.000,00	10.785.000,00	0,00	6.498.397,32	4.286.602,68

RIASSUNTO PER TIPOLOGIA DI SPESA

IMP	Imposte e tasse	0,00	1.600,00	1.600,00	0,00	1.475,21	124,79
OF	Oneri finanziari	0,00	8.586.300,00	8.653.300,00	0,00	8.602.013,95	51.286,05
CC	Spese con contributi di parte corrente	0,00	77.500,00	92.500,00	7.500,00	81.717,75	10.782,25
GEC	Spese generali di gestione di parte corrente	0,00	3.545.634,47	3.470.537,10	0,00	2.478.518,87	992.018,23
SC	Spese di sviluppo di parte corrente	0,00	141.285,00	143.544,00	51.000,00	120.823,80	22.720,20
CK	Spese con contributi in conto capitale	55.386,25	542.554,98	249.343,09	227.785,39	177.554,21	71.788,88
SCT	Spese per conto di terzi	150.792,41	10.785.000,00	10.785.000,00	0,00	6.498.397,32	4.286.602,68
OSG	Oneri straordinari gestione	4.778.095,49	38.263.476,74	38.263.476,74	0,00	38.262.963,65	513,09

PROGRAMMA ^A 159 ARCHIVIO E PROTOCOLLO												
Obiettivo		403 403 Gestione del protocollo e dell'archivio corrente										
Obiettivo		404 404 Gestione degli archivi di deposito e storico										
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
2148 /0	Contributi ad Enti e Associazioni per organizzazione di eventi	1	0502	SC	0,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	0,00	2.2	2.2
2873 /0		2	0502	CK	0,00	7.750,00	7.750,00	7.750,00	7.750,00	0,00	2.2	2.2
4404 /0	Prestazione di servizi per attività rete bibliotecaria e Polo Provinciale Modenese (Cedoc)	1	0502	CC	60,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.2	2.2
Totale dell'obiettivo 404:				60,00	12.750,00	12.750,00	12.750,00	12.750,00	0,00			
Obiettivo		405 405 Informazione e accesso agli atti										
TOTALE DEL PROGRAMMA 159:					60,00	12.750,00	12.750,00	12.750,00	12.750,00	0,00		
PROGRAMMA ^A 228 RACCOLTA D'ARTE DELL'ENTE												
Obiettivo		1351 1351 Raccolta d'arte dell'Ente										
TOTALE DEL PROGRAMMA 228:												
PROGRAMMA ^A 370 GESTIONE AMMINISTRATIVO-GIURIDICA DEL PERSONALE												
Obiettivo		1342 1342 gestione amministrativo - giuridica del personale										
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
739 /0	Oneri per iscrizione albi professionali	1	0111	SC	0,00	1.186,00	1.186,00	0,00	584,00	602,00	2.2	2.2
3176 /0	Prestazioni di servizi del servizio amministrativo personale	1	0110	GEC	0,00	500,00	750,00	0,00	750,00	0,00	2	2.2
4690 /0		1	0110	GEC	0,00	500,00	500,00	0,00	80,93	419,07	2.2	2.2
Totale dell'obiettivo 1342:					0,00	2.186,00	2.436,00	0,00	1.414,93	1.021,07		
Obiettivo		1343 1343 Visite mediche per la sicurezza sul lavoro										
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
740 /0	Accertamenti sanitari e visite mediche preventive	1	0102	GEC	0,00	11.764,80	11.764,80	2.764,80	5.011,60	6.753,20	2.2	2.2
4691 /0	Accertamenti sanitari e visite mediche preventive	1	0110	GEC	0,00	5.500,00	5.500,00	0,00	5.500,00	0,00	2.2	2.2
Totale dell'obiettivo 1343:					0,00	17.264,80	17.264,80	2.764,80	10.511,60	6.753,20		
Obiettivo		1346 1346 Raccolta elaborazione dati										
Obiettivo		1347 1347 Gestione previdenziale del personale										
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
1015 /0	Pensioni	1	0110	PER	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	2.374,26	2.625,74	2.2	2.2
Totale dell'obiettivo 1347:					0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	2.374,26	2.625,74		
TOTALE DEL PROGRAMMA 370:					0,00	24.450,80	24.700,80	2.764,80	14.300,79	10.400,01		
PROGRAMMA ^A 372 PRESIDIO SUL SOFTWARE APPLICATIVO A SERVIZIO DELL'ENTE												

Obiettivo 1352 1352 Gestione operativa, manutenzione e aggiornamento dei software applicativi installati nell'Ente												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
818 /0	Assistenza e manutenzione hardware e software	1	0108	GEC	0,00	198.656,75	200.656,75	3.397,00	198.033,91	2.622,84	2.2	2.2
Totale dell'obiettivo 1352:					0,00	198.656,75	200.656,75	3.397,00	198.033,91	2.622,84		
Obiettivo 1353 1353 Sviluppo di progetti di software applicativi innovativi per l'Ente												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
746 /0	Acquisto software	2	0108	SK	0,00	50.000,00	40.000,00	0,00	29.033,26	10.966,74	2.2	2.2
Totale dell'obiettivo 1353:					0,00	50.000,00	40.000,00	0,00	29.033,26	10.966,74		
Obiettivo 1616 1616 Formazione e assistenza utenza interna all'uso del sistema informatico e telematico dell'Ente												
TOTALE DEL PROGRAMMA 372:					0,00	248.656,75	240.656,75	3.397,00	227.067,17	13.589,58		
PROGRAMMA ^A 373 PRESIDIO SULLE INFRASTRUTTURE DI BASE DEL SISTEMA INFORMATICO E TELEMATICO DELL'ENTE												
Obiettivo 1354 1354 Gestione operativa, manutenzione e aggiornamento dei server, dei pc, delle periferiche e reti												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
745 /0	Acquisto componenti hardware	2	0108	GEK	0,00	9.241,50	19.241,50	0,00	13.284,58	5.956,92	2.2	2.2
2556 /0	Accesso a banche dati esterne ed attivazione servizi via Internet	1	0108	SC	0,00	8.000,00	8.000,00	0,00	7.947,49	52,51	2.2	2.2
4069 /0	Servizi di housing in server farm esterna di server della Provincia	1	0108	GEC	0,00	25.000,00	25.000,00	0,00	24.186,94	813,06	2.2	2.2
4241 /0	Acquisto toner, cartucce e in generale materiale di consumo delle dotazioni informatiche	1	0108	GEC	0,00	3.500,00	3.500,00	0,00	2.901,21	598,79	2.2	2.2
Totale dell'obiettivo 1354:					0,00	45.741,50	55.741,50	0,00	48.320,22	7.421,28		
Obiettivo 1355 Sviluppo progetti innovativi per infrastrutture tecnologiche di base per sicurezza e servizi di rete												
Obiettivo 1617 Formazione e assistenza utenza interna all'uso corretto di risorse di rete e dotazioni informatiche												
TOTALE DEL PROGRAMMA 373:					0,00	45.741,50	55.741,50	0,00	48.320,22	7.421,28		
PROGRAMMA ^A 375 AZIONI STRATEGICHE IN CAMPO ICT PER L'E GOVERNMENT E LO SVILUPPO DELLA SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE												
Obiettivo 1358 Attuazione di progetti in ambito ICT di rilevanza strategica anche in attuazione del Piano Triennial												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
2809 /0	Canoni per rete telematica provinciale	1	0108	GEC	0,00	83.418,00	83.418,00	0,00	74.334,25	9.083,75	2.2	2.2
4347 /0	Canoni per rete radiomobile R3	1	0108	GEC	0,00	24.531,99	24.531,99	0,00	16.719,05	7.812,94	2.2	2.2
4355 /0	Canoni per utilizzo di servizi di e-government	1	0108	GEC	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	2.2	2.2
Totale dell'obiettivo 1358:					0,00	117.949,99	117.949,99	0,00	101.053,30	16.896,69		
Obiettivo 1359 1359 Erogazione di servizi tipo ICT rivolti al sistema degli enti locali della Provincia												
TOTALE DEL PROGRAMMA 375:					0,00	117.949,99	117.949,99	0,00	101.053,30	16.896,69		
PROGRAMMA ^A 377 SVILUPPO ORGANIZZATIVO E RELAZIONI SINDACALI												
Obiettivo 1362 1362 Progettazione assetti organizzativi, mobilità interna												
Obiettivo 1364 1364 Gestione del Piano di Formazione annuale												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
729 /0	Spese per formazione	1	0102	SC	0,00	7.409,00	8.909,00	2.650,00	8.064,00	845,00	2.2	2.2

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
4692 /0	Spese per formazione	1	0110	SC	0,00	10.356,56	13.356,56	0,00	4.404,00	8.952,56	2.2	2.2
Totale dell'obiettivo 1364:					0,00	17.765,56	22.265,56	2.650,00	12.468,00	9.797,56		
Obiettivo 1365 1365 Relazioni sindacali												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
4706 /0	Contributo ARAN Agenzia Rappresentanza Negoziale Pubbliche Amm.ni	1	0110	SC	0,00	0,00	1.271,25		1.271,25	0,00	2.2	2.2
Totale dell'obiettivo 1365:					0,00	0,00	1.271,25		1.271,25	0,00		
TOTALE DEL PROGRAMMA 377:					0,00	17.765,56	23.536,81	2.650,00	13.739,25	9.797,56		
PROGRAMMA ^A 378 PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E RENDICONTAZIONE DELLA SPESA DEL PERSONALE												
Obiettivo 1348 1348 Gestione del personale a tempo determinato												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
1527 /0	Retribuzioni lorde personale a tempo determinato servizio manutenzione ordinaria	1	1005	PER	0,00	18.791,00	16.186,00	0,00	8.051,09	8.134,91	2.2	6
Totale dell'obiettivo 1348:					0,00	18.791,00	16.186,00	0,00	8.051,09	8.134,91		
Obiettivo 1368 1368 Budget del personale												
Obiettivo 1369 1369 Gestione del trattamento economico												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
202 /0	Quota ex art. 18 Legge 109/94 per progettazione interna	1	0402	SC	0,00	144.399,79	144.399,79	144.399,79	54.951,47	89.448,32	2.2	6
226 /0	Quota IRAP a carico della Provincia per collaborazioni coordinate e continuative e per redditi assimilati	1	0102	IMP	0,00	300,00	300,00	0,00	226,78	73,22	2.2	2.2
579 /0	Quota ex art. 18/94 per attivita di progettazione	1	1005	SC	0,00	243.529,41	215.137,30	243.529,41	20.405,77	194.731,53	2.2	6
730 /0	Prestazioni di servizi del settore personale	1	0110	SC	0,00	34.257,60	34.257,60	0,00	34.257,60	0,00	2.2	2.2
1000 /0	Fondo di produttivita'	1	0102	PER	0,00	55.437,71	55.437,71	55.437,71	55.437,71	0,00	2.2	2.2
1041 /0	Quota ex art. 18/94 per attivita di progettazione edilizia	1	0402	SC	0,00	148.722,16	0,00	148.722,16	0,00	0,00	2.2	6
1042 /0	Quota ex art. 18 Legge 109/94 per progettazione interna viabilita'	1	1005	SC	0,00	42.051,61	0,00	42.051,61	0,00	0,00	2.2	6
1043 /0	Quota ex art. 18 Legge 109/94 per progettazione interna area ambiente	1	0908	SC	0,00	27.167,93	27.167,93	27.167,93	0,00	27.167,93	2.2	2
1101 /0	Retribuzioni lorde personale Programmazione Controlli e Qualità	1	0102	PER	0,00	26.331,00	28.533,00	0,00	26.478,92	2.054,08	2.2	2
1102 /0	Contributi a carico della Provincia personale Programmazione Controlli e Qualità	1	0102	PER	0,00	9.948,73	10.633,52	1.985,73	8.062,35	2.571,17	2.2	2
1103 /0	Compenso per lavoro straordinario personale Programmazione Controlli e Qualità	1	0102	PER	0,00	6.276,27	3.025,13	2.835,27	189,86	2.835,27	2.2	2
1106 /0	Indennita' di turno, reperibilita' e rischio personale Programmazione Controlli e Qualità	1	0102	PER	0,00	7.061,55	4.000,00	4.000,00	2.819,92	1.180,08	2.2	2

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
1111 /0	Retribuzioni lorde personale Polizia prov.le e Affari Generali	1	0111	PER	0,00	725.082,78	710.010,74	12.348,78	691.657,04	18.353,70	2.2	2.5
1112 /0	Contributi a carico della Provincia personale Polizia prov.le e Affari Generali	1	0111	PER	0,00	274.559,59	253.734,26	25.574,59	231.077,03	22.657,23	2.2	2.5
1113 /0	Compenso per lavoro straordinario personale Polizia prov.le e Affari Generali	1	0111	PER	0,00	59.387,74	35.044,88	25.999,74	35.044,88	0,00	2.2	2.5
1116 /0	Indennita' di turno, reperibilita' e rischio personale Polizia prov.le e Affari Generali	1	0111	PER	0,00	188.704,31	118.225,50	80.000,00	68.818,60	49.406,90	2.2	2.5
1118 /0	Assegni personale dipartimento di presidenza	1	0111	PER	0,00	1.100,00	1.200,00	0,00	1.199,82	0,18	2.2	2.5
1121 /0	Retribuzioni lorde personale extra dotazione presidenza	1	0111	PER	0,00	31.482,00	31.724,00	0,00	30.432,59	1.291,41	2.2	2.5
1122 /0	Contributi personale extra dotazione presidenza	1	0111	PER	0,00	9.288,00	10.398,00	0,00	10.062,69	335,31	2.2	2.5
1231 /0	Retribuzioni lorde personale servizio pianificazione urbanistica, territoriale e cartografica	1	0801	PER	0,00	247.953,28	245.188,00	6.374,28	240.969,04	4.218,96	2.2	1.5
1232 /0	Contributi a carico della provincia personale servizio pianificazione urbanistica territoriale e cartografica	1	0801	PER	0,00	78.002,76	74.117,88	4.947,76	71.957,81	2.160,07	2.2	1.5
1233 /0	Compenso per lavoro straordinario personale servizio pianificazione urbanistica territoriale e cartografica	1	0801	PER	0,00	1.912,70	1.500,24	850,70	649,54	850,70	2.2	1.5
1236 /0	Indennita' di turno, reperibilita' e rischio personale servizio pianificazione urbanistica territoriale e cartografica	1	0801	PER	0,00	26.075,67	12.300,00	12.300,00	10.433,46	1.866,54	2.2	1.5
1238 /0	Assegni personale servizio pianificazione urbanistica, territoriale e cartografica	1	0801	PER	0,00	636,00	722,00	0,00	721,14	0,86	2.2	1.5
1241 /0	Retribuzioni lorde personale servizio osservatori statistici e programmazione negoziata	1	0108	PER	0,00	66.786,00	56.779,00	0,00	51.891,89	4.887,11	2.2	2.2
1242 /0	Contributi a carico della Provincia personale servizio osservatori statistici e programmazione negoziata	1	0108	PER	0,00	22.397,68	19.753,23	1.864,68	18.446,12	1.307,11	2.2	2.2
1243 /0	Compenso per lavoro straordinario personale servizio osservatori statistici e programmazione negoziata	1	0108	PER	0,00	1.062,00	537,96	531,00	6,96	531,00	2.2	2.2
1246 /0	Indennita' di turno, reperibilita' e rischio personale servizio servizio osservatori statistici e programmazione negoziata	1	0108	PER	0,00	13.982,52	6.800,00	6.800,00	6.668,39	131,61	2.2	2.2
1248 /0	Assegni personale servizio osservatori statistici e programmazione negoziata	1	0108	PER	0,00	3.345,00	3.345,00	0,00	1.940,64	1.404,36	2.2	2.2
1311 /0	Retribuzioni lorde personale servizio avvocatura e contratti	1	0111	PER	0,00	157.482,00	164.422,00	1.470,00	161.532,80	2.889,20	2.2	6

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
1312 /0	Contributi a carico della Provincia personale servizio avvocatura e contratti	1	0111	PER	0,00	60.864,47	61.949,15	7.140,47	54.021,03	7.928,12	2.2	6
1313 /0	Compenso per lavoro straordinario personale servizio avvocatura e contratti	1	0111	PER	0,00	13.264,48	7.073,29	5.264,48	7.008,81	64,48	2.2	6
1316 /0	Indennita' di turno, reperibilita' e rischio personale servizio avvocatura e contratti	1	0111	PER	0,00	21.121,20	9.000,00	9.000,00	3.800,00	5.200,00	2.2	6
1351 /0	Retribuzioni lorde personale Archivio	1	0102	PER	0,00	72.909,00	73.763,00	0,00	72.170,87	1.592,13	2.2	2.2
1352 /0	Contributi a carico della Provincia personale Archivio	1	0102	PER	0,00	26.748,22	25.529,80	2.838,22	23.319,69	2.210,11	2.2	2.2
1353 /0	Compenso per lavoro straordinario personale Archivio	1	0102	PER	0,00	5.250,00	2.707,56	2.625,00	2.707,56	0,00	2.2	2.2
1356 /0	Indennita' di turno, reperibilita' e rischio personale Archivio	1	0102	PER	0,00	18.099,21	10.900,04	8.900,00	6.734,27	4.165,77	2.2	2.2
1358 /0	Assegni personale area risorse umane	1	0102	PER	0,00	857,00	857,00	0,00	743,74	113,26	2.2	2.2
1361 /0	Retribuzioni lorde personale servizio personale	1	0110	PER	0,00	511.806,90	502.681,01	10.469,90	490.786,52	11.894,49	2.2	2.2
1362 /0	Contributi a carico della Provincia personale servizio personale	1	0110	PER	0,00	174.509,65	165.724,18	17.467,65	153.027,60	12.696,58	2.2	2.2
1363 /0	Compenso per lavoro straordinario personale servizio personale	1	0110	PER	0,00	34.949,42	20.599,06	18.932,42	20.566,64	32,42	2.2	2.2
1366 /0	Indennita' di turno, reperibilita' e rischio personale servizio personale	1	0110	PER	0,00	88.742,79	44.748,67	43.500,00	18.891,93	25.856,74	2.2	2.2
1368 /0	Assegni personale servizio personale	1	0110	PER	0,00	2.105,00	2.105,00	0,00	2.095,74	9,26	2.2	2.2
1371 /0	Retribuzioni lorde personale servizio sistemi informativi e telematica	1	0108	PER	0,00	311.186,00	312.704,00	825,00	305.976,15	6.727,85	2.2	2.2
1372 /0	Contributi a carico della Provincia personale servizio sistemi informativi e telematica	1	0108	PER	0,00	105.400,92	103.642,07	9.716,92	97.313,25	6.328,82	2.2	2.2
1373 /0	Compenso per lavoro straordinario personale servizio sistemi informativi e telematica	1	0108	PER	0,00	14.863,50	7.409,52	7.188,50	7.321,02	88,50	2.2	2.2
1376 /0	Indennita' di turno, reperibilita' e rischio personale servizio sistemi informativi e telematica	1	0108	PER	0,00	54.826,62	25.466,67	25.300,00	18.366,67	7.100,00	2.2	2.2
1378 /0	Assegni personale servizio sistemi informativi e telematica	1	0108	PER	0,00	896,00	896,00	0,00	678,54	217,46	2.2	2.2
1411 /0	Retribuzioni lorde personale servizio ragioneria	1	0103	PER	0,00	445.218,67	437.998,67	6.261,67	425.568,35	12.430,32	2.2	2
1412 /0	Contributi a carico della Provincia personale servizio ragioneria	1	0103	PER	0,00	140.945,53	136.972,82	9.937,53	130.163,87	6.808,95	2.2	2
1413 /0	Compenso per lavoro straordinario personale servizio ragioneria	1	0103	PER	0,00	18.813,38	9.060,94	7.959,38	9.001,56	59,38	2.2	2
1416 /0	Indennita' di turno, reperibilita' e rischio personale servizio ragioneria	1	0103	PER	0,00	53.705,79	27.839,00	27.500,00	15.566,54	12.272,46	2.2	2
1418 /0	Assegni personale servizio ragioneria	1	0103	PER	0,00	2.207,00	2.207,00	0,00	1.828,92	378,08	2.2	2
1421 /0	Retribuzioni lorde personale acquisti economali	1	0103	PER	0,00	122.384,72	137.742,72	158,72	133.970,33	3.772,39	2.2	6.5

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
1422 /0	Contributi a carico della Provincia personale acquisti economali	1	0103	PER	0,00	43.471,95	45.874,35	4.725,95	42.563,66	3.310,69	2.2	6.5
1423 /0	Compenso per lavoro straordinario personale acquisti economali	1	0103	PER	0,00	8.955,35	6.185,63	3.829,35	6.185,63	0,00	2.2	6.5
1426 /0	Indennita di turno, reperibilita e rischio personale acquisti economali	1	0103	PER	0,00	28.874,73	17.183,65	15.000,00	8.405,51	8.778,14	2.2	6.5
1511 /0	Retribuzioni lorde personale Patrimonio	1	0105	PER	0,00	158.843,18	115.745,00	14.541,18	85.573,91	30.171,09	2.2	6
1512 /0	Contributi a carico della Provincia Patrimonio	1	0105	PER	0,00	144.532,02	89.886,02	38.152,02	34.034,75	55.851,27	2.2	6
1513 /0	Compenso per lavoro straordinario personale Patrimonio	1	0105	PER	0,00	37.755,69	16.323,69	16.323,69	12.412,63	3.911,06	2.2	6
1516 /0	Indennita' di turno, reperibilita' e rischio personale Patrimonio	1	0105	PER	0,00	24.438,16	14.500,00	14.500,00	0,00	14.500,00	2.2	6
1518 /0	Assegni personale servizio lavori speciali opere pubbliche	1	0105	PER	0,00	739,00	739,00	0,00	718,08	20,92	2.2	6
1521 /0	Retribuzioni lorde personale manutenzione e lavori speciali strade, amm.vo area	1	1005	PER	0,00	2.218.321,90	2.289.777,73	8.999,90	2.234.368,73	55.409,00	2.2	6.1
1522 /0	Contributi a carico della Provincia personale manutenzione e lavori speciali strade, amm.vo area	1	1005	PER	0,00	876.715,44	800.349,43	75.762,44	747.993,93	52.355,50	2.2	6.1
1523 /0	Compenso per lavoro straordinario personale manutenzione e lavori speciali strade, amm.vo area	1	1005	PER	0,00	117.638,47	87.960,08	46.877,18	87.453,08	507,00	2.2	6.1
1526 /0	Indennita' di turno, reperibilita' e rischio personale manutenzione e lavori speciali strade, amm.vo area	1	1005	PER	0,00	525.566,99	355.687,72	216.000,00	248.847,63	106.840,09	2.2	6.1
1528 /0	Assegni personale servizio manutenzione opere pubbliche	1	1005	PER	0,00	15.321,00	15.321,00	0,00	12.865,27	2.455,73	2.2	6.1
1531 /0	Retribuzioni lorde personale Manutenzioni e lavori speciali Edilizia	1	0402	PER	0,00	432.893,00	461.365,00	2.570,00	449.938,50	11.426,50	2.2	6
1532 /0	Contributi a carico della Provincia personale Manutenzioni e lavori speciali Edilizia	1	0402	PER	0,00	164.574,98	138.519,97	16.712,98	138.518,99	0,98	2.2	6
1533 /0	Compenso per lavoro straordinario personale Manutenzioni e lavori speciali Edilizia	1	0402	PER	0,00	26.487,78	16.346,31	15.308,56	16.037,75	308,56	2.2	6
1536 /0	Indennita' di turno, reperibilita' e rischio personale Manutenzioni e lavori speciali Edilizia	1	0402	PER	0,00	91.628,33	39.943,89	39.000,00	10.752,50	29.191,39	2.2	6
1538 /0	Assegni personale area lavori pubblici	1	0402	PER	0,00	8.152,00	9.955,00	0,00	9.954,28	0,72	2.2	6
1571 /0	Retribuzioni lorde personale Concessioni lavori pubblici	1	1002	PER	0,00	297.607,02	265.263,02	3.498,02	259.219,40	6.043,62	2.2	6.5
1572 /0	Contributi a carico della Provincia personale Concessioni lavori pubblici	1	1002	PER	0,00	112.985,74	105.199,79	19.423,74	84.744,89	20.454,90	2.2	6.5

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
1573 /0	Compenso per lavoro straordinario personale Concessioni lavori pubblici	1	1002	PER	0,00	24.310,84	11.685,89	11.211,84	11.474,05	211,84	2.2	6.5
1576 /0	Indennita' di turno, reperibilita' e rischio personale Concessioni lavori pubblici	1	1002	PER	0,00	58.911,38	25.903,44	25.903,44	8.197,81	17.705,63	2.2	6.5
1602 /0	Contributi a carico della provincia personale servizio formazione professionale	1	1502	PER	0,00	207,03	207,03	0,00	207,03	0,00	2.2	8
1611 /0	Retribuzioni lorde personale Programmazione scolastica	1	0402	PER	0,00	77.535,00	77.367,00	825,00	75.878,94	1.488,06	2.2	6
1612 /0	Contributi a carico della Provincia personale Programmazione scolastica	1	0402	PER	0,00	24.293,48	24.483,28	1.979,48	23.698,16	785,12	2.2	6
1613 /0	Compenso per lavoro straordinario personale Programmazione scolastica	1	0402	PER	0,00	1.000,00	540,31	500,00	40,31	500,00	2.2	6
1616 /0	Indennita' di turno, reperibilita' e rischio personale Programmazione scolastica	1	0402	PER	0,00	6.804,66	3.500,00	3.500,00	3.500,00	0,00	2.2	6
1632 /0	Contributi a carico della Provincia personale insegnante ITIP Fermi	1	0402	PER	0,00	4.228,24	4.228,24	358,08	3.870,16	358,08	2.2	2.2
1638 /0	Fondo di Istituto: compensi ai docenti e ai commissari interni esami di Stato	1	0402	PER	0,00	12.296,20	12.296,20	12.296,20	0,00	12.296,20	2.2	2.2
1642 /0	Contributi a carico della Provincia personale di segreteria ITIP Fermi	1	0402	PER	0,00	1.094,17	1.094,17	408,85	685,32	408,85	2.2	2.2
1646 /0	Indennita' di turno, reperibilita' e rischio personale di segreteria ITIP Fermi	1	0402	PER	0,00	1.682,50	1.682,50	1.682,50	0,00	1.682,50	2.2	2.2
1682 /0	Contributi a carico della Provincia personale servizio industria, commercio e servizi	1	1402	PER	0,00	193,30	193,30	0,00	193,30	0,00	2.2	8
1712 /0	Contributi a carico della Provincia personale area welfare locale	1	1207	PER	0,00	179,57	179,57	0,00	179,57	0,00	2.2	8
1752 /0	Contributi a carico della Provincia personale reti turistico culturali	1	0701	PER	0,00	612,30	612,30	0,00	612,30	0,00	2.2	8
1753 /0	Compenso per lavoro straordinario personale reti turistico culturali	1	0701	PER	0,00	500,00	500,00	500,00	0,00	500,00	2.2	8
1791 /0	Retribuzioni lorde personale politiche del lavoro	1	1503	PER	0,00	1.097.270,47	1.141.102,43	12.075,47	1.042.675,43	98.427,00	2.2	11.1
1792 /0	Contributi a carico della Provincia personale politiche del lavoro	1	1503	PER	0,00	352.221,75	345.455,82	24.492,75	318.171,04	27.284,78	2.2	11.1
1793 /0	Compenso per lavoro straordinario personale politiche del lavoro	1	1503	PER	0,00	12.318,69	6.878,14	5.817,69	6.860,45	17,69	2.2	11.1
1796 /0	Indennita' di turno, reperibilita' e rischio personale politiche del lavoro	1	1503	PER	0,00	163.342,04	80.500,00	80.500,00	68.151,96	12.348,04	2.2	11.1
1798 /0	Assegni personale politiche del lavoro	1	1503	PER	0,00	4.614,00	4.614,00	0,00	4.410,50	203,50	2.2	11.1
1812 /0	Contributi a carico della Provincia personale area territorio e ambiente	1	0908	PER	0,00	1.611,56	1.611,56	362,72	1.611,56	0,00	2.2	2.2

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
1813 /0	Compenso per lavoro straordinario personale area territorio e ambiente	1	0908	PER	0,00	500,00	500,00	500,00	0,00	500,00	2.2	2.2
1822 /0	Contributi a carico della provincia personale servizio valutazioni,autorizzazioni e controlli ambientali integrati	1	0902	PER	0,00	138,34	138,34	0,00	138,34	0,00	2.2	2.2
1832 /0	Contributi a carico della Provincia personale servizio sicurezza territorioe programmazione ambientale	1	1101	PER	0,00	152,85	152,85	0,00	152,85	0,00	2.2	4.5
1833 /0	Compenso per lavoro straordinario personale servizio sicurezza territorioe programmazione ambientale	1	1101	PER	0,00	0,00	1.773,86	0,00	1.773,86	0,00	2.2	4.5
1922 /0	Contributi a carico della Provincia personale settore agricoltura ex Servizio Provinciale Agricoltura R.E.R.	1	1601	PER	0,00	2.068,65	2.068,65	0,00	2.068,65	0,00	2.2	9.3
1952 /0	Contributi a carico della Provincia personale programmazione faunistica	1	1602	PER	0,00	60,00	60,00	60,00	0,00	60,00	2.2	9.3
1956 /0	Indennita' di turno, reperibilita' e rischio personale programmazione faunistica	1	1602	PER	0,00	220,83	220,83	220,83	0,00	220,83	2.2	9.3
2351 /0	Versamento imposte IRAP personale Polizia prov.le e Affari Generali	1	0111	IMP	0,00	84.001,98	77.773,55	10.995,98	63.216,87	14.556,68	2.2	2.5
2352 /0	Versamento imposte IRAP personale Archivio	1	0102	IMP	0,00	8.359,64	7.865,39	1.083,64	6.535,16	1.330,23	2.2	2.2
2353 /0	Versamento imposte IRAP personale servizio avvocatura e contratti	1	0111	IMP	0,00	19.185,31	18.688,55	2.212,31	14.998,19	3.690,36	2.2	6
2354 /0	Versamento imposte IRAP personale servizio ragioneria	1	0103	IMP	0,00	44.349,38	41.618,57	3.647,38	31.903,79	9.714,78	2.2	2
2356 /0	Versamento imposte IRAP personale Patrimonio	1	0105	IMP	0,00	53.366,48	33.375,17	17.733,48	8.556,26	24.818,91	2.2	6
2358 /0	Versamento imposte IRAP personale servizio Concessioni lavori pubblici	1	1002	IMP	0,00	44.629,33	39.856,73	15.568,33	19.928,65	19.928,08	2.2	6.5
2360 /0	Versamento imposte IRAP personale insegnante I.T.I. Fermi	1	0402	IMP	0,00	127,89	127,89	127,89	0,00	127,89	2.2	2.2
2361 /0	Versamento imposte IRAP personale di segreteria I.T.I. Fermi	1	0402	IMP	0,00	143,01	143,01	143,01	0,00	143,01	2.2	2.2
2363 /0	Versamento imposte IRAP personale Programmazione scolastica	1	0402	IMP	0,00	7.855,64	7.590,43	951,64	6.584,31	1.006,12	2.2	6
2366 /0	Versamento imposte IRAP personale area territorio e ambiente	1	0908	IMP	0,00	126,88	126,88	126,88	126,88	0,00	2.2	2.2
2367 /0	Versamento imposte IRAP personale servizio manutenzione e lavori speciali strade, amm.vo area	1	1005	IMP	0,00	276.802,90	259.292,22	41.760,90	186.582,07	72.710,15	2.2	6.1
2369 /0	Versamento imposte IRAP personale programmazione faunistica	1	1602	IMP	0,00	18,77	18,77	18,77	18,77	0,00	2.2	9.3

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
2372 /0	Versamento imposte IRAP personale reti turistico culturali	1	0701	IMP	0,00	59,50	59,50	59,50	42,22	17,28	2.2	8
2656 /0	Versamento imposte IRAP personale servizio pianificazione urbanistica territoriale e cartografica	1	0801	IMP	0,00	23.679,70	22.361,13	1.730,70	20.100,55	2.260,58	2.2	1.5
2657 /0	Versamento imposte IRAP personale servizio osservatori statistici e programmazione negoziata	1	0108	IMP	0,00	7.027,26	5.715,09	652,26	4.764,82	950,27	2.2	2.2
2658 /0	Versamento imposte IRAP personale servizio personale	1	0110	IMP	0,00	54.624,86	50.714,48	6.457,86	37.776,38	12.938,10	2.2	2.2
2659 /0	Versamento imposte IRAP personale servizio sistemi informativi e telematica	1	0108	IMP	0,00	32.714,90	30.782,00	2.954,90	23.893,18	6.888,82	2.2	2.2
2660 /0	Versamento imposte IRAP personale acquisti economici	1	0103	IMP	0,00	15.206,85	16.817,62	3.166,85	12.337,34	4.480,28	2.2	6.5
2661 /0	Versamento imposte IRAP personale Manutenzioni e lavori speciali Edilizia	1	0402	IMP	0,00	50.808,25	38.341,29	8.404,25	38.341,29	0,00	2.2	6
2747 /0	Versamento irap personale Programmazione Controlli e Qualità	1	0102	IMP	0,00	3.426,10	3.452,27	635,10	2.383,66	1.068,61	2.2	2
2950 /0	Versamento imposta IRAP personale politiche del lavoro	1	1503	IMP	0,00	109.065,42	106.193,76	8.567,42	89.638,16	16.555,60	2.2	11.1
3638 /0	Rimborso consumi energetici telelavoro	1	0102	GEC	0,00	1.400,00	1.400,00	0,00	641,26	758,74	2.2	2.2
3639 /0	Quota ex art. 18/94 per attivita' di pianificazione settore programmazione e pianificazione territoriale	1	0801	SC	0,00	6.006,03	6.006,03	6.006,03	0,00	6.006,03	2.2	1.5
3658 /0	Versamento imposte IRAP personale extra dotazione presidenza	1	0111	IMP	0,00	2.713,00	2.748,00	0,00	2.435,06	312,94	2.2	2.5
3884 /0	Regolamento servizio avvocatura: compensi di natura professionale	1	0111	SC	0,00	22.368,75	22.368,75	0,00	22.368,75	0,00	2.2	6
3970 /0	Indennita' e rimborso spese per missione personale extra dotazione presidenza	1	0111	PER	0,00	1.482,00	1.482,00	0,00	788,50	693,50	2.2	2.5
3971 /0	Indennita' e rimborso spese per missioni personale Archivio	1	0102	PER	0,00	400,00	400,00	0,00	186,80	213,20	2.2	2.2
3973 /0	Indennita' e rimborso spese per missioni personale servizio ragioneria	1	0103	PER	0,00	1.097,00	1.097,00	0,00	214,10	882,90	2.2	2
3975 /0	Indennita' e rimborso spese per missioni personale Patrimonio	1	0105	PER	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	110,20	2.889,80	2.2	6
3978 /0	Indennita' e rimborso spese per missioni personale Programmazione Controlli e Qualità	1	0102	PER	0,00	309,00	309,00	0,00	0,00	309,00	2.2	2
3980 /0	Indennita' e rimborso spese per missioni personale Polizia prov.le e Affari Generali	1	0111	PER	0,00	932,00	932,00	0,00	442,30	489,70	2.2	2.5
3982 /0	Indennita' e rimborso spese per missioni personale politiche del lavoro	1	1503	PER	0,00	1.017,00	1.017,00	0,00	1.017,00	0,00	2.2	11.1

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
3983 /0	Indennita' e rimborso spese per missioni personale servizio avvocatura e contratti	1	0111	PER	0,00	2.011,00	2.011,00	0,00	1.266,40	744,60	2.2	6
3986 /0	Indennita' e rimborso spese per missioni personale Concessioni lavori pubblici	1	1002	PER	0,00	795,00	795,00	0,00	180,00	615,00	2.2	6.5
3987 /0	Indennita' e rimborso spese per missioni personale servizio personale	1	0110	PER	0,00	1.735,00	1.735,00	0,00	864,75	870,25	2.2	2.2
3991 /0	Indennita' e rimborso spese per missioni personale acquisti economali	1	0103	PER	0,00	300,00	300,00	0,00	206,30	93,70	2.2	6.5
3994 /0	Indennita' e rimborso spese per missioni personale Manutenzioni e lavori speciali Edilizia	1	0402	PER	0,00	3.742,00	3.742,00	0,00	162,30	3.579,70	2.2	6
3996 /0	Indennita' e rimborso spese per missioni personale Programmazione scolastica	1	0402	PER	0,00	700,00	700,00	0,00	149,50	550,50	2.2	6
3997 /0	Indennita e rimborso spese per missioni personale manutenzione e lavori speciali strade, amm.vo area	1	1005	PER	0,00	3.903,00	3.903,00	0,00	3.189,31	713,69	2.2	6.1
3998 /0	Indennita' e rimborso spese per missioni personale servizio pianificazione urbanistica territoriale e cartografica	1	0801	PER	0,00	562,00	562,00	0,00	189,70	372,30	2.2	1.5
4000 /0	Indennita' e rimborso spese per missioni personale servizio sistemi informativi e telematica	1	0108	PER	0,00	1.396,00	1.396,00	0,00	667,20	728,80	2.2	2.2
4001 /0	Indennita' e rimborso spese per missioni personale servizio osservatori statistici e programmazione negoziata	1	0801	PER	0,00	419,00	419,00	0,00	64,80	354,20	2.2	2.2
4006 /0	Oneri derivanti da personale comandato	1	0102	PER	2.789,84	33.700,00	33.700,00	0,00	29.029,87	4.670,13	2.2	2.2
4420 /0	Retribuzioni lorde personale a tempo determinato servizi per l'impiego	1	1501	PER	0,00	341.618,04	334.118,04	0,00	320.192,03	13.926,01	2.2	11.1
4421 /0	Fondo di produttivita' personale tempo determinato servizi per l'impiego	1	1501	PER	0,00	70.040,00	33.040,00	33.040,00	27.342,41	5.697,59	2.2	11.1
4422 /0	Indennita' e rimborso spese per missioni personale tempo determinato servizi per l'impiego	1	1501	PER	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00	692,78	307,22	2.2	11.1
4423 /0	Compenso per lavoro straordinario personale tempo determinato servizi per l'impiego	1	1501	PER	0,00	1.000,00	852,03	500,00	352,03	500,00	2.2	11.1
4424 /0	Indennita' di turno, reperibilita' e rischio personale tempo determinato servizi per l'impiego	1	1501	PER	0,00	1.760,00	1.760,00	760,00	0,00	1.760,00	2.2	11.1
4426 /0	Contributi a carico della provincia personale tempo determinato servizi per l'impiego	1	1501	PER	0,00	125.872,30	111.154,64	9.000,00	105.632,86	5.521,78	2.2	11.1
4427 /0	Versamento imposta IRAP personale tempo determinato servizi impiego	1	1503	IMP	0,00	36.086,14	31.822,28	3.095,09	27.629,90	4.192,38	2.2	11.1
4707 /0	Indennita' e rimborso spese per missioni personale avvocatura unica	1	0111	PER	0,00	0,00	700,00		200,00	500,00	2.2	6
Totale dell'obiettivo 1369:					2.789,84	13.643.214,15	12.405.331,90	1.983.997,03	11.017.055,79	1.388.276,11		

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
Obiettivo	1370 1370 Denunce e rendicontazioni											
TOTALE DEL PROGRAMMA 378:					2.789,84	13.662.005,15	12.421.517,90	1.983.997,03	11.025.106,88	1.396.411,02		
PROGRAMMA ^A	526 SISTEMA INFORMATIVO STATISTICO											
Obiettivo	1884 1884 Osservatorio demografico											
Obiettivo	1886 1886 Osservatorio Economico e Sociale											
Obiettivo	1887 1887 Coordinamento, collaborazione e supporto metodologico in materia statistica											
TOTALE DEL PROGRAMMA 526:												
PROGRAMMA ^A	527 SITO WEB DELLA PROVINCIA DI MODENA											
Obiettivo	1892 1892 Sito WEB provinciale											
Obiettivo	1893 1893 Sviluppo del portale statistico provinciale											
TOTALE DEL PROGRAMMA 527:												
Totale del CdR 2.2:					2.849,84	14.129.319,75	12.896.853,75	2.005.558,83	11.442.337,61	1.454.516,14		
RIASSUNTO PER TITOLI												
Titolo 1 - Spese correnti:					2.849,84	14.062.328,25	12.829.862,25	1.997.808,83	11.392.269,77	1.437.592,48		
Titolo 2 - Spese in conto capitale:					0,00	66.991,50	66.991,50	7.750,00	50.067,84	16.923,66		
RIASSUNTO PER TIPOLOGIA DI SPESA												
PERC	Personale finanziato da trasferimenti				0,00	541.290,34	481.924,71	43.300,00	454.212,11	27.712,60		
PERS	Personale				2.789,84	11.581.132,34	10.698.071,21	1.198.725,96	9.842.623,89	855.447,32		
IMP	Imposte e tasse				0,00	874.679,19	795.784,58	130.094,14	598.020,29	197.764,29		
CC	Spese con contributi di parte corrente				60,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
GEC	Spese generali di gestione di parte corrente				0,00	364.771,54	367.021,54	6.161,80	338.159,15	28.862,39		
SC	Spese di sviluppo di parte corrente				0,00	700.454,84	487.060,21	619.526,93	159.254,33	327.805,88		
CK	Spese con contributi in conto capitale				0,00	7.750,00	7.750,00	7.750,00	7.750,00	0,00		
GEK	Spese generali di gestione in conto capitale				0,00	9.241,50	19.241,50	0,00	13.284,58	5.956,92		
SK	Spese di sviluppo in conto capitale				0,00	50.000,00	40.000,00	0,00	29.033,26	10.966,74		

PROGRAMMA ^A 501 POLITICHE DI CONTRASTO ALLA DISCRIMINZIONE E DI GENERE												
Obiettivo 18161816 Promozione delle pari opportunità e prevenzione e contrasto alla violenza di genere												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
3272 /0	Spese relative all'attivita' del Consigliere di Parita' D.Lvo 196/2000	1	1503	TC	0,00	4.868,91	4.868,91	0,00	3.150,78	1.718,13	2.5	2.5
3633 /0	Contributi per interventi sulle pari opportunita'	1	1503	TC	0,00	400,00	400,00	0,00	0,00	400,00	2.5	2.5
3634 /0	Acquisto materiali di consumo per le Consigliere di parita'	1	1503	TC	0,00	260,93	260,93	0,00	0,00	260,93	2.5	2.5
Totale dell'obiettivo 1816:					0,00	5.529,84	5.529,84	0,00	3.150,78	2.379,06		
TOTALE DEL PROGRAMMA 501:					0,00	5.529,84	5.529,84	0,00	3.150,78	2.379,06		
PROGRAMMA ^A 502 CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE												
Obiettivo 1817 Attività di vigilanza e procedure sanzionatorie.												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
64 /0	Acquisto vestiario per il corpo di polizia provinciale	1	1602	GEC	0,00	2.272,30	2.398,30	872,30	1.525,98	872,32	6.5	2.5
207 /0	Prestazioni di servizi del settore agricoltura alimentazione per spese d'ufficio	1	1601	GEC	0,00	1.300,00	1.500,00	0,00	1.500,00	0,00	2	2.5
394 /0	Contributi ai proprietari dei fondi in ATC, ex art. 15 della LR 8/1994 e succ. mod.	1	1602	TC	4.243,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.5	2.5
424 /0	Acquisto materiali per attivita' faunistivo venatoria	1	1602	SC	0,00	2.486,40	3.186,40	0,00	1.360,80	1.825,60	2.5	2.5
2940 /0	Prestazioni di servizi per la salvaguardia della fauna terrestre e attivita' di formazione vigilanza	1	1602	SC	0,00	2.560,00	2.560,00	0,00	0,00	2.560,00	2.5	2.5
3435 /0	Prestazione di servizi per attivita' di vigilanza	1	1602	SC	0,00	4.148,00	6.148,00	0,00	4.148,00	2.000,00	2.5	2.5
3468 /0	Acquisto beni, mezzi strumentali e attrezzature	2	1602	SK	0,00	1.205,85	4.505,85	0,00	3.150,00	1.355,85	2.5	2.5
3925 /0	Coperture assicurative guardie giurate volontarie	1	1602	GEC	0,00	675,00	675,00	0,00	675,00	0,00	6.5	2.5
4188 /0	Contributi per interventi attuazione politiche faunistiche(fondi altri Enti)	1	1602	CC	0,00	161.300,00	163.300,00	63.900,00	131.300,00	32.000,00	2.5	2.5
4366 /0	Trasferimento per personale agricoltura assunto dalle comunita' montane	1	1601	SC	0,00	68.000,00	0,00	68.000,00	0,00	0,00	2.5	2.5
4708 /0	Acquisto mezzi di trasporto - Polizia Provinciale	2	1602	SK	0,00	0,00	25.600,00		24.670,00	930,00	2.5	2.5
Totale dell'obiettivo 1817:					4.243,60	243.947,55	209.873,55	132.772,30	168.329,78	41.543,77		
TOTALE DEL PROGRAMMA 502:					4.243,60	243.947,55	209.873,55	132.772,30	168.329,78	41.543,77		
PROGRAMMA ^A 504 SUPPORTO AGLI ORGANI												
Obiettivo 18111811 Assistenza al Segretario generale												
Obiettivo 18191819 Assistenza all'Assemblea dei Sindaci, al Consiglio e al Presidente												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
2988 /0	Prestazioni di servizi del settore Presidenza, relazioni esterne e servizi di direzione per spese d'ufficio	1	0102	SC	0,00	4.800,00	5.700,00	0,00	5.695,88	4,12	2	2.5
Totale dell'obiettivo 1819:					0,00	4.800,00	5.700,00	0,00	5.695,88	4,12		
TOTALE DEL PROGRAMMA 504:					0,00	4.800,00	5.700,00	0,00	5.695,88	4,12		
PROGRAMMA ^A 505 COOPERAZIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI												
Obiettivo 1821 Promozione della cultura della pace, dei diritti umani e della cooperazione internaz. allo sviluppo												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
3625 /0	Contributi L.R. 12/2002	1	1901	CC	0,00	25.625,00	25.625,00	25.625,00	22.743,35	2.881,65	2.5	2.5
4220 /0	Fondo Unico Cooperazione internazionale - contributo da comuni	1	1901	CC	0,00	10.500,00	10.500,00	10.500,00	10.500,00	0,00	2.5	2.5
Totale dell'obiettivo 1821:					0,00	36.125,00	36.125,00	36.125,00	33.243,35	2.881,65		
Obiettivo 1822 1822 Promozione di politiche, progetti e risorse in ambito comunitario												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
3655 /0	Adesione a progetti comunitari - contributi ad Enti, Associazioni, Societa'	1	1901	TC	0,00	20.822,78	20.822,78	0,00	20.822,78	0,00	2.5	2.5
Totale dell'obiettivo 1822:					0,00	20.822,78	20.822,78	0,00	20.822,78	0,00		
TOTALE DEL PROGRAMMA 505:					0,00	56.947,78	56.947,78	36.125,00	54.066,13	2.881,65		
PROGRAMMA ^A 506 PRESIDENZA												
Obiettivo 1698 1698 Semplificazione rapporti Ente - Cittadini												
Obiettivo 1812 1812 Patti territoriali												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
4397 /0	Contributo al Comune di Fanano per viabilità Cimoncino dei patti territoriali	2	1005	SK	160.173,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6	2.5
Totale dell'obiettivo 1812:					160.173,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Obiettivo 1823 1823 Supporto alla attività politica del Presidente e assistenza al Difensore Civico.												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
225 /0	Quota IRAP a carico della Provincia per redditi assimilati di Amministratori	1	0101	IMP	0,00	510,00	510,00	0,00	467,50	42,50	2.2	2.5
502 /0	Adesioni a Centri, Istituti e Comitati	1	0102	SC	0,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00	0,00	2.5	2.5
598 /0	Rimborso spese Amministratori	1	0101	GEC	0,00	1.500,00	1.650,00	0,00	1.627,33	22,67	2.5	2.5
600 /0	Competenza Difensore Civico	1	0101	GEC	0,00	6.000,00	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	2.5	2.5
2418 /0	Partecipazioni istituzionali a enti e associazioni	1	0101	SC	0,00	51.700,00	51.700,00	0,00	51.665,41	34,59	2.5	2.5
3304 /0	Interventi per l'innovazione del turismo	2	0701	SK	0,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	0,00	2.5	8
3941 /0	Assistenza e manutenzione sistemi informativi per Sportello Unico	1	1404	CC	0,00	31.000,00	33.013,16	0,00	33.013,16	0,00	2.2	8
Totale dell'obiettivo 1823:					0,00	114.710,00	116.873,16	24.000,00	116.773,40	99,76		
Obiettivo 1824 1824 Informazione												

capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
4693 /0	Abbonamenti ad agenzie giornalistiche ed acquisto di servizi per l'informazione giornalistica	1	0101	SC	0,00	6.300,00	6.300,00	0,00	0,00	6.300,00	2.5	2.5
Totale dell'obiettivo 1824:					0,00	6.300,00	6.300,00	0,00	0,00	6.300,00		
TOTALE DEL PROGRAMMA 506:					160.173,81	121.010,00	123.173,16	24.000,00	116.773,40	6.399,76		
Totale del CdR 2.5:					164.417,41	432.235,17	401.224,33	192.897,30	348.015,97	53.208,36		
RIASSUNTO PER TITOLI												
Titolo 1 - Spese correnti:					4.243,60	411.029,32	351.118,48	172.897,30	300.195,97	50.922,51		
Titolo 2 - Spese in conto capitale:					160.173,81	21.205,85	50.105,85	20.000,00	47.820,00	2.285,85		
RIASSUNTO PER TIPOLOGIA DI SPESA												
IMP	Imposte e tasse				0,00	510,00	510,00	0,00	467,50	42,50		
TC	Spese a destinazione vincolata di parte corrente				4.243,60	26.352,62	26.352,62	0,00	23.973,56	2.379,06		
CC	Spese con contributi di parte corrente				0,00	228.425,00	232.438,16	100.025,00	197.556,51	34.881,65		
GEC	Spese generali di gestione di parte corrente				0,00	11.747,30	12.223,30	872,30	11.328,31	894,99		
SC	Spese di sviluppo di parte corrente				0,00	143.994,40	79.594,40	72.000,00	66.870,09	12.724,31		
SK	Spese di sviluppo in conto capitale				160.173,81	21.205,85	50.105,85	20.000,00	47.820,00	2.285,85		

PROGRAMMA ^A 418 DIFESA ATTIVA DEL SUOLO												
Obiettivo 1789 1789 Programmazione e coordinamento dei macro interventi strutturali per prevenzione difesa suolo												
TOTALE DEL PROGRAMMA 418:												
PROGRAMMA ^A 419 PROTEZIONE CIVILE												
Obiettivo 1476 1476 Partecipazione alla pianificazione di Protezione Civile												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
3430 /0	Potenziamento del sistema di protezione civile degli Enti Locali e gestione delle emergenze (quote a carico di altri Enti)	1	1101	CC	0,00	234.780,52	126.280,51	168.560,52	94.647,51	31.633,00	4.5	4.5
Totale dell'obiettivo 1476:					0,00	234.780,52	126.280,51	168.560,52	94.647,51	31.633,00		
Obiettivo 1477 1477 Supporto alle funzioni del Volontariato												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
4047 /0	Acquisti di beni per gestione attivita' di protezione civile (Fondi di altri Enti)	1	1101	CC	0,00	1.029,69	0,00	1.029,69	0,00	0,00	4.5	4.5
Totale dell'obiettivo 1477:					0,00	1.029,69	0,00	1.029,69	0,00	0,00		
Obiettivo 1478 Attività operative di competenza di Protezione civile e organizzazione dei relativi supporti tecnol.												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
3474 /0	Prestazioni di servizi per danni da eventi calamitosi	1	1101	CC	0,00	6.816,51	3.553,25	6.816,51	3.553,25	0,00	4.5	4.5
4329 /0	Solidarieta' alle popolazioni colpite da eventi calamitosi - Contributi	2	1102	SK	0,00	92.972,50	92.972,50	0,00	92.972,50	0,00	4.5	4.5
Totale dell'obiettivo 1478:					0,00	99.789,01	96.525,75	6.816,51	96.525,75	0,00		
TOTALE DEL PROGRAMMA 419:					0,00	335.599,22	222.806,26	176.406,72	191.173,26	31.633,00		
PROGRAMMA ^A 467 ATTIVITA' ESTRATTIVE												
Obiettivo 1667 1667 Supporto tecnico ai Comuni in attuazione del PIAE												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
4682 /0	Controllo cave e di Polizia Mineraria (quota Provincia, finanziata con entrata cave) (L.R. 3/99)	1	0902	CC	0,00	134.000,00	134.000,00	0,00	0,00	134.000,00	4.5	4.5
Totale dell'obiettivo 1667:					0,00	134.000,00	134.000,00	0,00	0,00	134.000,00		
TOTALE DEL PROGRAMMA 467:					0,00	134.000,00	134.000,00	0,00	0,00	134.000,00		
PROGRAMMA ^A 528 GESTIONE EMERGENZA POST TERREMOTO E MESSA IN SICUREZZA TERRITORI ALLUVIONATI												
Obiettivo 1896 1896 Gestione emergenza post terremoto												
Obiettivo 1897 1897 Messa in sicurezza dei territori alluvionati												
TOTALE DEL PROGRAMMA 528:												
Totale del CdR 4.5:					0,00	469.599,22	356.806,26	176.406,72	191.173,26	165.633,00		
RIASSUNTO PER TITOLI												
Titolo 1 - Spese correnti:					0,00	376.626,72	263.833,76	176.406,72	98.200,76	165.633,00		

Titolo 2 - Spese in conto capitale:		0,00	92.972,50	92.972,50	0,00	92.972,50	0,00
RIASSUNTO PER TIPOLOGIA DI SPESA							
CC	Spese con contributi di parte corrente	0,00	376.626,72	263.833,76	176.406,72	98.200,76	165.633,00
SK	Spese di sviluppo in conto capitale	0,00	92.972,50	92.972,50	0,00	92.972,50	0,00

PROGRAMMA^A 229 GESTIONE GENERALE AREA LAVORI PUBBLICI**Obiettivo 1801 1801 Acquisizioni economali**

capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
50 /0	Arredi e attrezzature per gli uffici provinciali	2	0103	GEK	0,00	0,00	1.000,00	0,00	470,91	529,09	6.5	6.5
51 /0	Materiali per manutenzione arredi e attrezzature uffici provinciali ed acquisto di accessori	1	0103	GEC	0,00	500,00	800,00	0,00	797,16	2,84	6.5	6.5
62 /0	Acquisto vestiario affari generali	1	0103	GEC	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00	1.483,64	516,36	6.5	2.2
67 /0	Acquisto carta, materiali e accessori vari d'ufficio	1	0103	GEC	0,00	16.019,92	16.019,92	1.019,92	16.014,66	5,26	6.5	6.5
70 /0	Bandi e avvisi di gara e aste	1	0103	GEC	0,00	2.500,00	2.500,00	0,00	1.472,28	1.027,72	6.5	6.5
74 /0	Acquisto di materiale igienico sanitario e di consumo per gli uffici	1	0103	GEC	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	4.983,74	16,26	6.5	6.5
78 /0	Pulizia degli uffici provinciali	1	0103	GEC	86,83	280.000,00	270.000,00	0,00	254.277,28	15.722,72	6.5	6.5
82 /0	Sanificazione uffici provinciali	1	0103	GEC	0,00	8.500,00	8.500,00	0,00	8.361,84	138,16	6.5	6.5
85 /0	Disinfestazione, derattizzazione locali e smaltimento rifiuti speciali	1	0103	GEC	0,00	4.500,00	4.500,00	0,00	3.599,10	900,90	6.5	6.5
87 /0	Polizze per copertura danni al patrimonio dell'ente ed a beni di prestatori	1	0103	GEC	0,00	185.000,00	194.852,73	0,00	184.983,14	9.869,59	6.5	6.5
91 /0	Polizze responsabilita civile e Kasko	1	0103	GEC	0,00	356.852,32	350.894,47	6.852,32	300.687,81	50.206,66	6.5	6.5
92 /0	Polizze cumulative infortuni	1	0103	GEC	0,00	6.100,00	6.100,00	0,00	6.069,28	30,72	6.5	6.5
101 /0	Canone linee di trasmissione dati	1	0103	GEC	0,00	50.000,00	30.000,00	0,00	19.416,25	10.583,75	6.5	6.5
102 /0	Spese relative all'impianto telefonico	1	0103	GEC	0,00	41.000,00	41.000,00	0,00	34.328,76	6.671,24	6.5	6.5
103 /0	Spese telefoniche per le utenze uffici provinciali	1	0103	GEC	0,00	148.000,00	130.000,00	0,00	113.170,97	16.829,03	6.5	6.5
124 /0	Rifornimento carburanti	1	0103	GEC	0,00	130.000,00	143.000,00	0,00	142.717,63	282,37	6.5	6.5
125 /0	Bollo automezzi	1	0103	IMP	0,00	20.000,00	20.000,00	0,00	12.207,37	7.792,63	6.5	6.5
126 /0	Gestione e manutenzione parco automezzi	1	0103	GEC	0,00	95.000,00	95.000,00	0,00	82.839,67	12.160,33	6.5	6.5
133 /0	Trasloco di arredi o attrezzature	1	0103	GEC	0,00	38.300,00	38.300,00	18.300,00	0,00	38.300,00	6.5	6.5
2540 /0	Assistenza tecnica attrezzature	1	0103	GEC	0,00	8.000,00	8.652,00	0,00	6.550,28	2.101,72	6.5	6.5
2740 /0	Manutenzione arredi ed attrezzature	1	0103	GEC	0,00	1.750,00	1.098,00	0,00	1.098,00	0,00	6.5	6.5
2741 /0	Noleggio attrezzature uffici provinciali	1	0103	GEC	0,00	35.000,00	35.000,00	0,00	32.672,47	2.327,53	6.5	6.5
4368 /0	Riparazione automezzi a seguito di sinistri attivi	1	0103	CC	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00	3.200,00	6.800,00	6.5	6.5
Totale dell'obiettivo 1801:					86,83	1.444.022,24	1.414.217,12	26.172,24	1.231.402,24	182.814,88		

Obiettivo 1802 1802 Patrimonio

capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
116 /0	Gestione condominiale stabili non di proprieta' adibiti a servizi provinciali	1	0105	GEC	0,00	102.397,16	81.597,16	7.397,16	81.597,16	0,00	6	6
438 /0	Pagamento dei canoni di concessione demaniale e consortile	1	0105	GEC	2.500,00	53.000,00	73.600,00	0,00	72.675,21	924,79	6	6
588 /0	Affitti passivi per uffici provinciali	1	0105	GEC	0,00	594.200,00	611.900,00	0,00	611.856,65	43,35	6	6

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
592 /0	Spese condominiali per immobili di proprieta'	1	0105	GEC	0,00	1.000,00	1.300,00	0,00	1.083,82	216,18	6	6
3230 /0	Spese per manutenzione straordinaria su immobili di proprietà	2	0106	SK	0,00	0,00	10.253,86	0,00	10.253,86	0,00	6	6
3277 /0	Affitto via delle Costellazioni con contributo comune di Modena	1	0105	CC	0,00	115.433,63	115.433,63	0,00	115.433,63	0,00	6	6
3765 /0	Imposta comunale sugli immobili (ICI)	1	0105	IMP	0,00	70.000,00	70.000,00	0,00	60.979,00	9.021,00	6	6
3770 /0	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	1	0105	IMP	0,00	66.000,00	66.000,00	0,00	66.000,00	0,00	6	6
3886 /0	Tariffe a carico del patrimonio	1	0105	GEC	0,00	86.000,00	86.000,00	0,00	85.444,35	555,65	6	6
4437 /0	Costituzione diritto di superficie locali comparto S. Paolo	2	0105	SK	0,00	11.500,00	11.500,00	0,00	11.105,18	394,82	6	6

Totale dell'obiettivo 1802: **2.500,00** **1.099.530,79** **1.127.584,65** **7.397,16** **1.116.428,86** **11.155,79**

Obiettivo	1803 1803 Edilizia patrimoniale
------------------	--

capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
552 /0	Messa a norma impianti e strutture: uffici provinciali	2	0106	SK	0,00	162,02	0,00	162,02	0,00	0,00	6	6
568 /0	Manutenzione, riparazione locali e impianti del patrimonio della provincia	1	0106	GEC	0,00	30.000,00	43.196,00	0,00	43.196,00	0,00	6	6
585 /0	Servizio globale impianti gas: uffici V.le Barozzi	1	0106	GEC	0,00	27.300,00	27.300,00	0,00	26.000,00	1.300,00	6	6
858 /0	Caserma C.C. di Montefiorino - Manutenzione straordinaria	2	0106	SK	36,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6	6
865 /0	Emolumenti per esame progetto e visite di controllo enti preposti: uffici provinciali	1	0106	GEC	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00	1.206,08	793,92	6	6
872 /0	Manutenzione straordinaria impianti termici: uffici provinciali	2	0106	GEK	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	6	6
879 /0	Messa a norma impianti e strutture: magazzini provinciali	2	0106	GEK	435,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6	6
2392 /0	Servizio di vigilanza: uffici provinciali	1	0106	GEC	0,00	5.410,00	5.410,00	0,00	5.000,00	410,00	6	6
2637 /0	Acquisto per sostituzione estintori in uffici provinciali	2	0106	GEK	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	6	6
3258 /0	Manutenzione straordinaria edifici provinciali	2	0106	GEK	0,00	95.000,00	124.278,00	0,00	0,00	124.278,00	6	6
3837 /0	Acquisto materiale per manutenzione impianti degli uffici provinciali	1	0106	SC	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	6	6
4299 /0	Emolumenti per esami, progetto e controlli enti preposti: uffici provinciali	1	0106	GEC	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	6	6
4429 /0	Servizio globale impianti manutenzione: uffici V.le Barozzi	1	0106	GEC	0,00	33.836,00	33.836,00	0,00	32.465,57	1.370,43	6	6
4430 /0	Servizio globale impianti gas: uffici V.le Martiri	1	0103	GEC	0,00	45.700,00	45.700,00	0,00	45.180,00	520,00	6	6
4431 /0	Servizio globale impianti manutenzione: uffici V.le Martiri	1	0103	GEC	0,00	51.204,00	51.204,00	0,00	49.093,12	2.110,88	6	6

Totale dell'obiettivo 1803: **472,06** **309.612,02** **351.924,00** **162,02** **217.140,77** **134.783,23**

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
Obiettivo 18041804 Programmazione OO.PP.												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
573 /0	Servizi e incarichi del servizio edilizia per Istituti scolastici	1	0402	SC	0,00	28.850,00	28.850,00	0,00	28.840,00	10,00	6	6
3267 /0	Incarichi e spese tecniche per progettazioni istituzioni scolastiche	2	0402	SK	5.490,00	31.731,49	77.681,49	31.731,49	42.739,69	34.941,80	6	6
4695 /0	Incarichi e spese tecniche per progettazioni Viabilità	2	1005	SK	0,00	30.000,00	2.600,00	0,00	2.537,60	62,40	6	6
Totale dell'obiettivo 1804:					5.490,00	90.581,49	109.131,49	31.731,49	74.117,29	35.014,20		
Obiettivo 18051805 Coordinamento generale dell'Area LL.PP.												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
299 /0	Spese per funzionamento commissione provinciale abusi ed espropri	1	0106	SC	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00	1.487,81	512,19	6	6
Totale dell'obiettivo 1805:					0,00	2.000,00	2.000,00	0,00	1.487,81	512,19		
Obiettivo 18061806 Appalti e procedure amministrative												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
2626 /0	Rimborso spese di funzionamento dell'Osservatorio Provinciale sugli appalti	1	1005	CC	0,00	18.500,00	18.500,00	0,00	18.500,00	0,00	6.5	6.5
3102 /0	Spese postali e servizi vari	1	1005	GEC	0,00	2.093,00	2.093,00	0,00	2.093,00	0,00	2	6
4008 /0	Contributo all'Autorita' per la vigilanza sui Lavori Pubblici ai sensi art. 1 commi 65 e 67 L. 266/2005	2	0106	SK	0,00	225,00	225,00	0,00	30,00	195,00	6.5	6.5
4363 /0	Spese per la realizzazione e funzionamento dell'osservatorio Provinciale sugli appalti con contributi	1	1005	CC	0,00	51.500,00	51.500,00	0,00	36.309,12	15.190,88	6.5	6.5
4694 /0	Spese postali e servizi vari	1	0106	GEC	0,00	1.907,00	1.907,00	0,00	1.907,00	0,00	2	6
Totale dell'obiettivo 1806:					0,00	74.225,00	74.225,00	0,00	58.839,12	15.385,88		
Obiettivo 18071807 Prevenzione e sicurezza sul lavoro												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
2521 /0	Incarico professionale per valutazione rischi	1	0106	SC	0,00	37.819,80	37.819,80	0,00	37.819,80	0,00	6	6
4435 /0	Attività di formazione ed informazione lavoratori L. 626/94	1	0110	GEC	0,00	18.300,00	18.300,00	0,00	6.000,00	12.300,00	6	6
Totale dell'obiettivo 1807:					0,00	56.119,80	56.119,80	0,00	43.819,80	12.300,00		
Obiettivo 18081808 Rapporti esterni												
Obiettivo 18091809 Contratti												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
603 /0	Spese contrattuali	1	0111	IMP	0,00	35.000,00	35.000,00	0,00	31.652,60	3.347,40	6.5	6.5
2155 /0	Spese contrattuali per visure in catasto e in conservatoria	1	0111	GEC	0,00	200,00	200,00	0,00	0,00	200,00	6.5	6.5

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
4392 /0	Applicazione bollo virtuale sui contratti	1	0111	IMP	0,00	58.543,98	58.543,98	0,00	58.543,98	0,00	6.5	6.5
Totale dell'obiettivo 1809:					0,00	93.743,98	93.743,98	0,00	90.196,58	3.547,40		
Obiettivo 18181818 Avvocatura												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
601 /0	Spese per liti ed atti a difesa della Provincia	1	0111	SC	0,00	49.674,37	57.299,58	9.674,37	39.848,92	17.450,66	6	6
823 /0	Patrocinio legale ai dipendenti	1	0111	SC	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	6	6
2751 /0	Pagamento oneri derivanti da sentenze esecutive e transazioni	1	0111	SC	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	4.072,00	928,00	6	6
3924 /0	Spese di registrazione e bolli	1	0111	IMP	0,00	4.000,00	6.000,00	0,00	5.832,44	167,56	6	6
4070 /0	Prestazioni di servizi per avvocatura	1	0111	GEC	0,00	500,00	500,00	0,00	115,27	384,73	6	6
Totale dell'obiettivo 1818:					0,00	64.174,37	73.799,58	9.674,37	49.868,63	23.930,95		
TOTALE DEL PROGRAMMA 229:					8.548,89	3.234.009,69	3.302.745,62	75.137,28	2.883.301,10	419.444,52		
PROGRAMMA^ 230 EDILIZIA SCOLASTICA E ISTRUZIONE												
Obiettivo 18101810 Lavori straordinari												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
557 /0	Messa a norma impianti elettrici e antincendio: Istituti scolastici	2	0402	SK	0,00	345,02	0,00	345,02	0,00	0,00	6	6
558 /0	I.T.I.- I.P.S.I.A. Corni MO - Manutenzione straordinaria	2	0402	SK	0,00	520.000,00	520.000,00	0,00	0,00	520.000,00	6	6
563 /0	I.T.C. Barozzi di Modena - Manutenzione straordinaria	2	0402	SK	0,00	2.620.000,00	1.372.912,76	0,00	19.774,48	1.353.138,28	6	6
635 /0	Polo scolastico L. Da Vinci - Interventi di manutenzione straordinaria	2	0402	SK	1.055,56	600.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00	6	6
838 /0	Polo scolastico Cavazzi-Sorbelli di Pavullo - manutenzione straordinaria	2	0402	SK	680,02	27.611,32	23.868,36	7.611,32	0,00	23.868,36	6	6
871 /0	Manutenzione straordinaria impianti termici: istituti scolastici	2	0402	GEK	0,00	60.000,00	60.000,00	0,00	59.993,40	6,60	6	6
904 /0	Liceo Morandi di Finale E. - Manutenzione straordinaria	2	0402	SK	0,00	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	70.000,00	6	6
2520 /0	Manutenzione straordinaria impianti di elevazione: Istituti scolastici	2	0402	SK	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	6	6
2533 /0	I.P.I. Vallauri di Carpi - Manutenzione straordinaria	2	0402	SK	767,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6	6
2534 /0	Liceo scientifico Wiligelmo di Modena - Manutenzione straordinaria	2	0402	SK	0,00	350.000,00	19.040,33	0,00	225,00	18.815,33	6	6
2535 /0	Liceo Tassoni di Modena - Manutenzione straordinaria	2	0402	SK	0,00	261.606,52	17.634,78	11.606,52	6.028,26	11.606,52	6	6
2636 /0	Acquisto per sostituzione estintori in istituti scolastici	2	0402	GEK	0,00	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	6	6

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
2651 /1	Adeguamenti normativi per impianti e strutture di istituti scolastici - Quota a carico Provincia	2	0402	SK	1.811,05	318.533,53	233.863,84	158.533,53	228.007,06	5.856,78	6	6
2651 /2	Adeguamenti normativi per impianti e strutture di istituti scolastici - Quota a carico Stato	2	0402	CK	0,00	1.018.456,82	938.942,98	3.456,82	236.270,01	702.672,97	6	6
2651 /3	Adeguamenti normativi per impianti e strutture di istituti scolastici - Quota a carico Regione	2	0402	CK	0,00	119.940,00	119.940,00	119.940,00	119.900,42	39,58	6	6
2697 /0	Istituto d'arte Venturi di Modena - Manutenzione straordinaria	2	0402	SK	0,00	600.000,00	598.477,44	0,00	360,00	598.117,44	6	6
2877 /0	IPTC Morante di Sassuolo - Manutenzione straordinaria	2	0402	SK	0,00	280.000,00	225,00	0,00	225,00	0,00	6	6
3028 /1	Polo Guarini-Wiligelmo - Messa in sicurezza (Quota Provincia)	2	0402	SK	0,00	9.408,26	0,00	9.408,26	0,00	0,00	6	6
3146 /0	I.T.I. - I.P.I. Levi di Vignola - Manutenzione straordinaria	2	0402	SK	0,00	420.000,00	420.000,00	0,00	0,00	420.000,00	6	6
3257 /0	Manutenzione straordinaria edifici scolastici	2	0402	GEK	2.969,92	785.941,93	491.285,51	45.313,81	349.954,87	141.330,64	6	6
3290 /0	I.P.A. Spallanzani - Manutenzione straordinaria	2	0402	SK	110,53	1.100.000,00	2.251.909,46	0,00	0,00	2.251.909,46	6	6
3599 /0	Manutenzione straordinaria del verde in edifici scolastici	2	0402	GEK	0,00	25.000,00	25.000,00	0,00	21.901,14	3.098,86	6	6
3681 /0	Ristrutturazione della palazzina ex-Bidinelli di Modena	2	0402	SK	0,00	151.673,32	72.087,14	151.673,32	72.060,44	26,70	6	6
3879 /1	I.T.C. Meucci di Carpi - Interventi all'Istituto (Quota Provincia)	2	0402	SK	0,00	267.214,24	213.040,75	218.214,24	213.040,75	0,00	6	6
3879 /3	I.T.C. Meucci di Carpi - Ampliamento/nuova costruzione (Quota Regione)	2	0402	CK	0,00	1.023.648,08	803.685,49	1.023.648,08	803.685,49	0,00	6	6
4073 /0	Polo scolastico di Carpi - Ampliamento Fanti - Da Vinci	2	0402	CK	0,00	2.100.000,00	2.100.000,00	0,00	0,00	2.100.000,00	6	6
4079 /1	ITCG Baggi di Sassuolo - Adeguamento sismico - Quota Provincia	2	0402	SK	0,00	2.875,13	0,00	2.875,13	0,00	0,00	6	6
4325 /0	Ristrutturazione della palazzina ex-Bidinelli di Modena con risorse della Fondazione Cassa di Risparmio di Modena	2	0402	CK	3.445,28	149.829,43	138.262,37	149.829,43	138.262,37	0,00	6	6
4345 /0	Programma straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici	2	0402	CK	2.000,00	39.529,39	0,00	39.529,39	0,00	0,00	6	6
4370 /0	Manutenzione straordinaria scuole interessate dagli eventi sismici	2	0402	SK	0,00	2.000.000,00	4.542,57	2.000.000,00	4.542,57	0,00	6	6
4371 /0	Manutenzione straordinaria scuole interessate dagli eventi sismici con contributi	2	0402	CK	0,00	1.780.032,78	515.069,43	1.780.032,78	514.221,55	847,88	6	6
4385 /0	I.T.I. Galilei di Mirandola - Ricostruzione- Quota Provincia	2	0402	SK	0,00	320.177,64	0,00	320.177,64	0,00	0,00	6	6
4386 /0	I.T.I. Galilei di Mirandola - Ricostruzione con contributo	2	0402	CK	0,00	6.148.826,20	5.006.139,43	6.148.826,20	5.006.139,43	0,00	6	6

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
4699 /0	Selmi - Ampliamento	2	0402	CK	0,00	2.100.000,00	2.073.011,16	0,00	480,00	2.072.531,16	6	6
4700 /0	Cattaneo - Manutenzione straordinaria	2	0402	SK	0,00	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	6	6
4702 /0	Polo scolastico di Vignola - Ampliamento Levi e Paradisi	2	0402	CK	0,00	2.000.000,00	1.987.336,40	0,00	480,00	1.986.856,40	6	6

Totale dell'obiettivo 1810: **12.839,56** **27.362.649,61** **20.468.275,20** **12.191.021,49** **7.795.552,24** **12.672.722,96**

Obiettivo 1811 1811 Manutenzione ordinaria

capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
581 /0	Manutenzione, riparazione locali e impianti delle scuole	1	0402	SC	0,00	450.000,00	436.500,00	0,00	436.499,48	0,52	6	6
2350 /0	Servizio globale impianti gas: istituti scolastici	1	0402	GEC	0,00	1.491.220,00	1.518.420,00	1.220,00	1.461.219,84	57.200,16	6	6
2387 /0	Manutenzione impianti elevazione: istituti scolastici	1	0402	GEC	0,00	6.500,00	6.500,00	0,00	1.688,36	4.811,64	6	6
2395 /0	Manutenzione verde sfalcio erba edifici scolastici	1	0402	SC	0,00	40.000,00	40.000,00	0,00	39.715,74	284,26	6	6
2810 /0	Fondo per la manutenzione ordinaria degli Istituti Superiori	1	0402	SC	0,00	17.439,60	17.439,60	1.439,60	16.353,84	1.085,76	6	6
3025 /0	Acquisto materiale per manutenzione impianti delle scuole	1	0402	SC	0,00	15.000,00	9.500,00	0,00	9.500,00	0,00	6	6
4428 /0	Servizio globale impianti manutenzione: istituti scolastici	1	0402	GEC	0,00	929.027,00	929.027,00	0,00	847.446,78	81.580,22	6	6

Totale dell'obiettivo 1811: **0,00** **2.949.186,60** **2.957.386,60** **2.659,60** **2.812.424,04** **144.962,56**

Obiettivo 1812 1812 Gestione generale

capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
634 /0	Emolumenti per esami, progetto e controlli enti preposti: istituti scolastici	1	0402	GEC	0,00	8.200,00	11.700,00	0,00	6.926,26	4.773,74	6	6
866 /0	Emolumenti per esame progetto e visite di controllo enti preposti: Istituti scolastici	1	0402	GEC	0,00	10.700,00	10.700,00	0,00	10.700,00	0,00	6	6
2393 /0	Servizio di vigilanza: istituti scolastici	1	0402	GEC	0,00	19.600,00	19.600,00	0,00	19.523,96	76,04	6	6

Totale dell'obiettivo 1812: **0,00** **38.500,00** **42.000,00** **0,00** **37.150,22** **4.849,78**

Obiettivo 1813 1813 Rapporti esterni

Obiettivo 1814 1814 Gestione patrimoniale

capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
117 /0	Gestione condominiale stabili non di proprieta' istituti scolastici	1	0402	GEC	0,00	205.000,00	184.675,00	10.000,00	173.478,31	11.196,69	6	6
2147 /0	Affitti passivi per aule scolastiche	1	0402	GEC	0,00	572.000,00	572.000,00	0,00	571.958,87	41,13	6	6
4378 /0	Prestazione di servizi per palestre ad uso scolastico	1	0402	GEC	70.000,00	584.000,00	557.000,00	0,00	524.956,73	32.043,27	6	6

Totale dell'obiettivo 1814: **70.000,00** **1.361.000,00** **1.313.675,00** **10.000,00** **1.270.393,91** **43.281,09**

Obiettivo 1815 1815 Gestione economale

capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
----------	-------------	------	-------	------	---------	----------	------------	---------------	-----------	-------------	---------	----------

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
2153 /0	Fornitura di arredi per istituti superiori	2	0402	SK	0,00	71.585,76	73.585,76	31.585,76	70.989,69	2.596,07	6.5	6
3348 /0	Fornitura straordinaria di arredi	2	0402	SK	30,00	38.728,74	38.728,74	38.728,74	38.728,74	0,00	6.5	6.5
4434 /0	Pulizie straordinarie istituti scolastici	1	0402	GEC	0,00	25.670,00	25.670,00	7.670,00	12.297,77	13.372,23	6.5	6.5
Totale dell'obiettivo 1815:					30,00	135.984,50	137.984,50	77.984,50	122.016,20	15.968,30		

Obiettivo	18161816 Prevenzione e sicurezza negli istituti scolastici
------------------	---

Obiettivo	18171817 Programmazione scolastica
------------------	---

capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
774 /0	Contributo spese di gestione dell'Ufficio Scolastico Regionale	1	0402	GEC	0,00	37.500,00	37.051,71	0,00	37.051,71	0,00	6	6
2777 /0	Contributi agli istituti di istruzione per acquisto o sostituzione arredi	2	0402	SK	0,00	66.676,00	66.676,00	6.676,00	66.676,00	0,00	6	6
2804 /0	Contributi a Istituti Superiori per spese d'ufficio	1	0402	GEC	0,00	765.392,50	765.392,50	40.392,50	765.392,50	0,00	6	6
2807 /0	Contributi a Istituti Superiori per manutenzione ordinaria	1	0402	GEC	0,00	377.464,00	377.464,00	23.464,00	377.464,00	0,00	6	6
2808 /0	Contributi a Istituti Superiori - fondo straordinario	1	0402	GEC	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6	6
3074 /0	Contributi a istituti superiori - proventi gestione bar scolastici	1	0402	CC	0,00	108.425,77	89.399,17	38.425,77	87.319,24	2.079,93	6	6
3487 /0	Contributi agli istituti superiori - Fondo straordinario per spese di investimento	2	0402	SK	0,00	0,00	9.890,22	0,00	6.528,22	3.362,00	6.5	6
Totale dell'obiettivo 1817:					0,00	1.359.458,27	1.345.873,60	108.958,27	1.340.431,67	5.441,93		

Obiettivo	18191819 Trasporti scolastici
------------------	--------------------------------------

capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
844 /0	Trasporti scolastici per le palestre	1	0406	GEC	0,00	130.030,00	130.030,00	30,00	124.036,67	5.993,33	6	6

Totale dell'obiettivo 1819:	0,00	130.030,00	130.030,00	30,00	124.036,67	5.993,33						
------------------------------------	-------------	-------------------	-------------------	--------------	-------------------	-----------------	--	--	--	--	--	--

TOTALE DEL PROGRAMMA 230:	82.869,56	33.336.808,98	26.395.224,90	12.390.653,86	13.502.004,95	12.893.219,95						
----------------------------------	------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	--	--	--	--	--	--

PROGRAMMA'	231 VIABILITA'
-------------------	-----------------------

Obiettivo	18201820 Grandi investimenti
------------------	-------------------------------------

capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
2612 /3	Progettazione viabilita' generale comparto pedemontano - Quota a carico Regione	2	1005	CK	0,00	124.917,88	124.917,88	124.917,88	124.917,88	0,00	6	6
3115 /2	SP569 'Pedemontana' (Quota a carico della Regione Emilia Romagna)	2	1005	CK	0,00	16.404.203,33	12.042.868,35	4.373.733,73	12.398,75	12.030.469,60	6	6
3630 /0	Realizzazione di opere relative ai cantieri trasferiti da Anas interessanti le S.P 255,569 e 467	2	1005	CK	764.884,75	93.327,31	350.564,61	56.016,01	24.319,67	326.244,94	6	6
4154 /2	Sistemi di adduzione all'autostrada A22 (quota Autobrennero)	2	1005	CK	0,00	8.212.936,00	3.925.045,94	664.649,83	423.045,94	3.502.000,00	6	6
4394 /0	SP 14 variante di S.Cesario	2	1005	CK	0,00	24.143.460,73	24.138.138,88	18.153,55	173.575,33	23.964.563,55	6	6
Totale dell'obiettivo 1820:					764.884,75	48.978.845,25	40.581.535,66	5.237.471,00	758.257,57	39.823.278,09		

Obiettivo	18211821 Espropri
------------------	--------------------------

capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
257 /0	Spese relative a procedure espropriative	2	1005	SK	0,00	20.000,00	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00	6.5	6.5
Totale dell'obiettivo 1821:					0,00	20.000,00	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00		
Obiettivo 1822 1822 Concessioni e autorizzazioni												
Obiettivo 1823 1823 Rapporti esterni												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
3294 /0	Contributi per progetto sicurezza	2	1005	SK	0,00	73.000,00	0,00	73.000,00	0,00	0,00	6	6
3594 /0	Spese straordinarie per la nuova rete stradale provinciale: convenzioni province limitrofe	2	1005	SK	0,00	60.720,00	60.720,00	0,00	60.720,00	0,00	6	6
4326 /0	Contributo per S.P. 33 - Collegamento Malandrone - Pratolino sulla SS 12	2	1005	SK	0,00	670.000,00	430.000,00	670.000,00	430.000,00	0,00	6	6
Totale dell'obiettivo 1823:					0,00	803.720,00	490.720,00	743.000,00	490.720,00	0,00		
Obiettivo 1824 1824 Trasporto pubblico di linea e non di linea												
Obiettivo 1825 1825 Trasporto privato												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
439 /0	Spese per l'applicazione del bollo virtuale	1	1002	IMP	0,00	21.768,63	21.768,63	0,00	21.768,63	0,00	6.5	6.5
2438 /0	Spese per riparto proventi derivanti dal rilascio di autorizzazioni trasporti eccezionali - maggiore usura stradale	1	1004	GEC	0,00	20.000,00	20.000,00	0,00	16.077,19	3.922,81	6.5	6.5
3323 /0	Spese per gestione amministrativa delle funzioni ex Dlgs 112/98	1	1002	GEC	0,00	2.800,00	2.800,00	0,00	1.921,36	878,64	6.5	6.5
Totale dell'obiettivo 1825:					0,00	44.568,63	44.568,63	0,00	39.767,18	4.801,45		
TOTALE DEL PROGRAMMA 231:					764.884,75	49.847.133,88	41.136.824,29	5.980.471,00	1.308.744,75	39.828.079,54		
PROGRAMMA ^A 232 POLITICHE ABITATIVE												
Obiettivo 1826 1826 Gestione patrimonio edilizia residenziale popolare ERP												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
839 /0	Reinvestimento di patrimonio da destinare a fondo Istituto Autonomo Case Popolari	2	0802	GEK	0,00	13.694,53	0,00	13.694,53	0,00	0,00	6	6
Totale dell'obiettivo 1826:					0,00	13.694,53	0,00	13.694,53	0,00	0,00		
TOTALE DEL PROGRAMMA 232:					0,00	13.694,53	0,00	13.694,53	0,00	0,00		
PROGRAMMA ^A 233 PARCO PROVINCIALE DELLA RESISTENZA DI MONTE SANTA GIULIA												
Obiettivo 1827 1827 Gestione Parco Provinciale della Resistenza di Monte Santa Giulia												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
351 /0	Contributi per gestione e attività del Parco Provinciale della Resistenza Monte S.	1	0905	SC	0,00	18.250,00	5.000,00	10.750,00	5.000,00	0,00	6	6
362 /0	Spese per la rendita fondiaria del parco di Monte S.Giulia	1	0105	GEC	0,00	2.200,00	2.225,00	0,00	2.138,22	86,78	6	6
3169 /0	Spese per manutenzione straordinaria del Parco Monte S.Giulia	2	0905	SK	0,00	5.000,00	1.804,00	0,00	1.804,00	0,00	6	6

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
3270 /0	Contributi per la manutenzione straordinaria del Parco Monte S.Giulia	2	0905	SK	0,00	15.000,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	6	6
Totale dell'obiettivo 1827:					0,00	40.450,00	9.029,00	25.750,00	8.942,22	86,78		
TOTALE DEL PROGRAMMA 233:					0,00	40.450,00	9.029,00	25.750,00	8.942,22	86,78		
PROGRAMMA ^A 235 PIANO FOTOVOLTAICO DELL'ENTE												
Obiettivo 1828 1828 Impianti fotovoltaici di proprietà												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
4304 /1	Piano fotovoltaico dell'Ente - Quota Provincia	2	1701	SK	32.026,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6	6
4432 /0	Gestione e manutenzione impianti fotovoltaici	1	0106	GEC	0,00	30.000,00	58.585,35	0,00	48.585,35	10.000,00	6	6
Totale dell'obiettivo 1828:					32.026,10	30.000,00	58.585,35	0,00	48.585,35	10.000,00		
TOTALE DEL PROGRAMMA 235:					32.026,10	30.000,00	58.585,35	0,00	48.585,35	10.000,00		
Totale del CdR 6.0:					888.329,30	86.502.097,08	70.902.409,16	18.485.706,67	17.751.578,37	53.150.830,79		

RIASSUNTO PER TITOLI

Titolo 1 - Spese correnti:					72.586,83	8.949.578,68	8.915.655,23	176.635,64	8.430.184,67	485.470,56		
Titolo 2 - Spese in conto capitale:					815.742,47	77.552.518,40	61.986.753,93	18.309.071,03	9.321.393,70	52.665.360,23		

RIASSUNTO PER TIPOLOGIA DI SPESA

IMP	Imposte e tasse	0,00	275.312,61	277.312,61	0,00	256.984,02	20.328,59					
CC	Spese con contributi di parte corrente	0,00	303.859,40	284.832,80	38.425,77	260.761,99	24.070,81					
GEC	Spese generali di gestione di parte corrente	72.586,83	7.691.372,90	7.699.100,84	116.345,90	7.283.301,07	415.799,77					
SC	Spese di sviluppo di parte corrente	0,00	679.033,77	654.408,98	21.863,97	629.137,59	25.271,39					
CK	Spese con contributi in conto capitale	770.330,03	65.459.107,95	54.263.922,92	14.502.733,70	7.577.696,84	46.686.226,08					
GEK	Spese generali di gestione in conto capitale	3.405,46	994.636,46	716.563,51	59.008,34	437.320,32	279.243,19					
SK	Spese di sviluppo in conto capitale	42.006,98	11.098.773,99	7.006.267,50	3.747.328,99	1.306.376,54	5.699.890,96					

PROGRAMMA ^A 455 COSTRUZIONE E GESTIONE STRADE PROVINCIALI												
Obiettivo 1613 1613 Lavori speciali strade												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
255 /0	S.P. 13 consolidamenti e potenziamenti vari	2	1005	SK	0,00	860.000,00	860.000,00	0,00	0,00	860.000,00	6.1	6.1
263 /0	Acquisto attrezzature di consumo	1	1005	SC	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00	1.999,56	0,44	6.1	6.1
292 /0	Lavori urgenti per movimenti franosi imprevisti	2	1005	SK	0,00	218.354,27	136.035,21	68.354,27	115.112,33	20.922,88	6.1	6.1
624 /0	Riparazioni e manutenzioni delle strumentazioni in dotazione	1	1005	SC	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00	963,80	36,20	6.1	6.1
2448 /0	S.P. 23 - Nuovo ponte di Talbignano	2	1005	SK	0,00	200.005,46	200.005,46	0,00	0,00	200.005,46	6.1	6.1
2618 /0	S.P. 16 - Ristrutturazione ponte sul Guerro	2	1005	CK	0,00	3.223,67	0,00	3.223,67	0,00	0,00	6.1	6.1
3192 /0	S.P. 468 riparazione e rafforzamento ponte Motta	2	1005	CK	0,00	876.833,45	789.747,94	876.833,45	789.747,94	0,00	6.1	6.1
3386 /2	S.P. 623 messa in sicurezza collegamenti con casello Modena Sud - Quota Regione	2	1005	CK	0,00	1.703.176,85	1.703.176,85	0,00	0,00	1.703.176,85	6.1	6.1
3386 /3	S.P. 623 messa in sicurezza collegamenti con casello Modena Sud - Quota comune	2	1005	CK	0,00	649.000,00	649.000,00	0,00	0,00	649.000,00	6.1	6.1
3573 /0	S.P. 569 consolidamenti e potenziamenti vari	2	1005	SK	0,00	1.370,51	0,00	1.370,51	0,00	0,00	6.1	6.1
3608 /0	Indagini per progettazioni	2	1005	SK	0,00	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	6.1	6.1
3905 /3	S.P. 324 interventi vari di potenziamento nell'Alto Frignano - Quota Regione	2	1005	CK	761,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.1	6.1
4015 /0	Lavori per emergenze frane con contributo della Protezione Civile	2	1005	CK	0,00	262.072,29	262.072,29	262.072,29	258.435,09	3.637,20	6.1	6.1
4390 /0	S.P.1 costruzione nuovo ponte di Bomporto	2	1005	CK	0,00	3.022.325,21	2.275.180,78	3.022.325,21	2.275.180,78	0,00	6.1	6.1
Totale dell'obiettivo 1613:					761,28	7.829.361,71	6.908.218,53	4.234.179,40	3.441.439,50	3.466.779,03		
Obiettivo 1614 1614 Manutenzione strade												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
63 /0	Spese per vestiario personale Servizio Manutenzione strade	1	1005	GEC	0,00	10.000,00	14.226,74	0,00	8.969,50	5.257,24	6.5	6.1
243 /0	Manutenzione ordinaria strade provinciali	1	1005	SC	0,00	1.058.201,15	857.621,43	368.162,27	856.712,79	908,64	6.1	6.1
245 /0	Segnaletica orizzontale	1	1005	SC	0,00	520,36	0,00	520,36	0,00	0,00	6.1	6.1
246 /0	Forniture diverse per lavori in economia	1	1005	SC	0,00	82.970,00	64.370,00	0,00	64.156,37	213,63	6.1	6.1
247 /0	Fornitura vernici rifrangenti	1	1005	SC	0,00	50.030,00	50.030,00	30,00	50.008,20	21,80	6.1	6.1
251 /0	S.P. 23 Valle Rossenna sistemazioni varie	2	1005	SK	0,00	3.062,70	0,00	3.062,70	0,00	0,00	6.1	6.1
254 /0	Trattamenti superficiali	2	1005	SK	0,00	3.496,21	0,00	3.496,21	0,00	0,00	6.1	6.1
260 /0	Acquisto sale antigelo	1	1005	GEC	0,00	165.995,01	245.995,01	45.995,01	241.227,02	4.767,99	6.1	6.1
261 /0	Servizio sgombero neve	1	1005	GEC	0,00	730.000,00	830.000,00	0,00	830.000,00	0,00	6.1	6.1
275 /0	Acquisto accessori e piccole attrezzature	2	1005	SK	0,00	5.477,01	27.305,01	477,01	27.305,01	0,00	6.1	6.1
276 /0	Manutenzione automezzi ed attrezzature	1	1005	SC	0,00	183.650,00	139.606,17	0,00	139.606,17	0,00	6.1	6.1
278 /0	Acquisto mezzi di trasporto	2	1005	SK	0,00	15.000,00	26.172,00	0,00	25.908,52	263,48	6.1	6.1

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
2145 /0	Carburante e lubrificanti automezzi	1	1005	GEC	0,00	12.800,00	6.443,00	0,00	6.443,00	0,00	6.1	6.1
2694 /0	Progetto sicurezza	2	1005	SK	0,00	402.837,99	204.285,66	302.837,99	104.251,25	100.034,41	6.1	6.1
2707 /0	Interventi di manutenzione speciale	2	1005	SK	0,00	84.623,40	205.292,25	59.623,40	129.160,04	76.132,21	6.1	6.1
3130 /0	Forniture varie per Manutenzione Strade	2	1005	SK	0,00	130.000,00	20.723,88	0,00	30,00	20.693,88	6.1	6.1
3729 /0	Miglioramento dei livelli di sicurezza stradale - ammodernamento barriere di sicurezza	2	1005	SK	0,00	108.162,94	8.162,94	8.162,94	8.162,94	0,00	6.1	6.1
3826 /0	Gestione colonnine s.o.s. galleria di Strettara	1	1005	GEC	0,00	1.952,00	1.952,00	0,00	1.952,00	0,00	6.1	6.1
4178 /1	Risagomature, tappeti bituminosi e opere complementari - Quota Provincia	2	1005	SK	0,00	2.941.336,67	2.629.395,24	941.336,67	2.601.378,40	28.016,84	6.1	6.1
4697 /0	Servizio spalata neve - Noleggio dispositivi GPS	1	1005	GEC	0,00	12.186,00	12.186,00	0,00	12.185,36	0,64	6.1	6.1
Totale dell'obiettivo 1614:					0,00	6.002.301,44	5.343.767,33	1.733.704,56	5.107.456,57	236.310,76		
Obiettivo 1615 1615 Mobilità sostenibile												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
240 /0	Spese per revisione strumenti topografici	1	1005	SC	0,00	0,00	3.172,00	0,00	3.172,00	0,00	6.1	6.1
666 /0	Contributi per qualificazione aree protette Provincia di Modena	2	0905	SK	0,00	16.385,00	11.352,97	16.385,00	11.352,97	0,00	6.1	6.1
667 /0	Realizzazione percorsi natura - Quota a carico altri Enti	2	0905	CK	0,00	35.413,73	35.413,73	35.413,73	34.587,23	826,50	6.1	6.1
670 /0	Percorsi natura - manutenzione straordinaria	2	0905	SK	0,00	38.577,03	37.493,30	38.577,03	37.439,39	53,91	6.1	6.1
2129 /0	Manutenzione e attivita' di valorizzazione e promozione percorsi natura e piste ciclabili: contributi	1	0906	SC	0,00	8.000,00	8.000,00	8.000,00	8.000,00	0,00	6.1	6.1
3584 /0	Manutenzione ordinaria piste ciclabili	1	1005	SC	0,00	25.000,00	13.890,11	0,00	13.364,09	526,02	6.1	6.1
3734 /0	Manutenzione ordinaria percorsi natura e fasce fluviali. Accordi con Comuni	1	0906	SC	0,00	19.114,33	19.114,33	19.114,33	19.114,33	0,00	6.1	6.1
3806 /0	Spese per concessioni inerenti i percorsi natura	1	0906	SC	0,00	1.850,00	1.850,00	0,00	1.595,34	254,66	6.1	6.1
4286 /0	Contributi per aree di riequilibrio ecologico	1	0902	CC	0,00	9.000,00	6.000,00	9.000,00	4.500,00	1.500,00	6.1	6.1
4396 /0	Contributi per manutenzione ordinaria piste ciclabili	1	1005	SC	0,00	30.000,00	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	6.1	6.1
4683 /0	Quote Ente di gestione delle aree protette	1	1005	SC	0,00	62.000,00	62.000,00	0,00	62.000,00	0,00	6.1	6.1
4684 /0	Realizzazione percorsi natura - Quota a carico altri Enti	2	1005	CK	0,00	3.704,15	0,00	0,00	0,00	0,00	6.1	6.1
4685 /0	Percorsi natura- manutenzione straordinaria	2	1005	SK	0,00	21.334,98	403,22	0,00	0,00	403,22	6.1	6.1
4686 /0	Manutenzione e attivita' di valorizzazione e promozione percorsi natura e piste ciclabili: contributi	1	1005	SC	0,00	8.000,00	500,00	0,00	500,00	0,00	6.1	6.1
4687 /0	Manutenzione ordinaria percorsi natura (quota altri Enti).Accordi con comuni	1	1005	CC	0,00	40.200,00	38.335,05	0,00	38.335,05	0,00	6.1	6.1
4688 /0	Manutenzione ordinaria percorsi natura e fasce fluviali. Accordi con Comuni	1	1005	SC	0,00	20.000,00	1.307,84	0,00	0,00	1.307,84	6.1	6.1

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
4689 /0	Spese per concessioni inerenti i percorsi natura	1	1005	SC	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	1,00	6.1	6.1
4701 /0	Manutenzione straordinaria piste ciclabili	2	1005	SK	0,00	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	6.1	6.1
Totale dell'obiettivo 1615:					0,00	368.580,22	298.833,55	126.490,09	263.960,40	34.873,15		
TOTALE DEL PROGRAMMA 455:					761,28	14.200.243,37	12.550.819,41	6.094.374,05	8.812.856,47	3.737.962,94		
Totale del CdR 6.1:					761,28	14.200.243,37	12.550.819,41	6.094.374,05	8.812.856,47	3.737.962,94		

RIASSUNTO PER TITOLI

Titolo 1 - Spese correnti:					0,00	2.534.469,85	2.409.600,68	450.821,97	2.394.804,58	14.796,10		
Titolo 2 - Spese in conto capitale:					761,28	11.665.773,52	10.141.218,73	5.643.552,08	6.418.051,89	3.723.166,84		

RIASSUNTO PER TIPOLOGIA DI SPESA

CC	Spese con contributi di parte corrente	0,00	49.200,00	44.335,05	9.000,00	42.835,05	1.500,00					
GEC	Spese generali di gestione di parte corrente	0,00	932.933,01	1.110.802,75	45.995,01	1.100.776,88	10.025,87					
SC	Spese di sviluppo di parte corrente	0,00	1.552.336,84	1.254.462,88	395.826,96	1.251.192,65	3.270,23					
CK	Spese con contributi in conto capitale	761,28	6.555.749,35	5.714.591,59	4.199.868,35	3.357.951,04	2.356.640,55					
SK	Spese di sviluppo in conto capitale	0,00	5.110.024,17	4.426.627,14	1.443.683,73	3.060.100,85	1.366.526,29					

PROGRAMMA ^A 460 DIRITTO ALLO STUDIO												
Obiettivo 1638 1638 Qualificazione e miglioramento delle scuole dell'infanzia (3-6 anni)												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
3302 /0	Contributi per accrescere la qualita' dell'offerta educativa dei servizi 0-6 L.R. 26/2001	1	0401	TC	0,00	386.325,80	168.831,58	206.325,80	162.136,33	6.695,25	8	8
4408 /0		Contributi per qualità offerta educativa servizi 0-6 anni LR 26/2001 - Privati	1	0401	TC	0,00	940.809,01	506.426,09	410.809,01	480.864,97	25.561,12	8
Totale dell'obiettivo 1638:					0,00	1.327.134,81	675.257,67	617.134,81	643.001,30	32.256,37		
Obiettivo 1639 1639 Diritto allo studio												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
930 /0	Erogazione borse di studio L.R. 26/2001 art. 4	1	0407	TC	0,00	681.001,95	341.306,95	1.001,95	341.306,95	0,00	8	8
931 /0	Diritto allo studio: trasporti scolastici spesa corrente	1	0406	TC	0,00	354.577,00	354.577,00	0,00	354.577,00	0,00	8	8
4410 /0		Restituzioni diritto studio LR 26/2001	1	0407	TC	0,00	274,70	274,70	0,00	274,70	0,00	8
4433 /0	L.R. 26/01 Diritto allo studio. Interventi di assistenza alunni disabili	1	0406	TC	0,00	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	1.000.000,00	8	8
Totale dell'obiettivo 1639:					0,00	2.035.853,65	1.696.158,65	1.001,95	696.158,65	1.000.000,00		
TOTALE DEL PROGRAMMA 460:					0,00	3.362.988,46	2.371.416,32	618.136,76	1.339.159,95	1.032.256,37		
PROGRAMMA ^A 461 CONCLUSIONE DEI PROCEDIMENTI INERENTI IL BENESSERE SOCIALE												
Obiettivo 1640 Conclusione dei procedimenti amministrativi inerenti i Servizi educativi per la prima infanzia 0-3a												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
2724 /0	Estensione dell'offerta educativa L.R. 1/2000	2	1201	TK	0,00	855.489,19	86.219,69	855.489,19	86.219,69	0,00	8	8
Totale dell'obiettivo 1640:					0,00	855.489,19	86.219,69	855.489,19	86.219,69	0,00		
Obiettivo 1643 1643 Conclusione dei procedimenti amministrativi delle politiche sociali												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
316 /0	Contributi ad imprese agricole zootecniche per la perdita di animali causata da cani inselvaticiti e altri predatori	1	1207	TC	0,00	7.606,00	7.606,00	7.606,00	1.113,40	6.492,60	8	8
3079 /0		Realizzazione funzioni provinciali in materia di piani per la salute ed il benessere	1	1207	CC	0,00	109.949,00	109.949,00	109.949,00	109.949,00	0,00	8
3305 /0	Implementazione di piani di zona distrettuali	1	1201	CC	0,00	28.528,00	16.528,00	28.528,00	16.528,00	0,00	8	8
3429 /0	Contributi per piani di risanamento e costruzione strutture di ricovero per cani e gatti	2	1207	TK	98.994,22	54.000,00	54.000,00	54.000,00	46.887,47	7.112,53	8	8
Totale dell'obiettivo 1643:					98.994,22	200.083,00	188.083,00	200.083,00	174.477,87	13.605,13		
Obiettivo 1644 1644 Iniziative a supporto dei cittadini stranieri												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
3859 /0	Iniziative a supporto integrazione cittadini stranieri	1	1204	SC	0,00	4.200,00	4.200,00	4.200,00	4.200,00	0,00	8	8

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
Totale dell'obiettivo 1644:					0,00	4.200,00	4.200,00	4.200,00	4.200,00	0,00		
TOTALE DEL PROGRAMMA 461:					98.994,22	1.059.772,19	278.502,69	1.059.772,19	264.897,56	13.605,13		
PROGRAMMA ^A 515 INTERVENTI PER LA PROMOZIONE E LA QUALIFICAZIONE TURISTICA DEL TERRITORIO												
Obiettivo 1853 Sviluppo e qualificazione dei servizi e delle imprese del settore turistico												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
366 /0	Concorso per la realizzazione di iniziative di valorizzazione e di promozione turistica L.R. 2/07 art. 6 (PTPL)- Quota Regione	1	0701	TC	0,00	173.247,94	173.247,94	0,00	162.226,45	11.021,49	8	8
3450 /0	Contributi per strutture ricettive e complementari a imprese singole e associate (L.R. 40/2002)	2	0701	TK	72.653,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8	8
4218 /0	Contributi per programmi L.R. 17/02	2	0601	TK	116.441,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8	8
4710 /0	Supporto allo sviluppo turistico del territorio modenese	1	0701	CC	0,00	0,00	35.000,00		0,00	35.000,00	8	8
Totale dell'obiettivo 1853:					189.095,33	173.247,94	208.247,94	0,00	162.226,45	46.021,49		
TOTALE DEL PROGRAMMA 515:					189.095,33	173.247,94	208.247,94	0,00	162.226,45	46.021,49		
PROGRAMMA ^A 516 MISURE DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE												
Obiettivo 1858 Qualificazione degli esercizi commerciali e della rete degli sportelli unici attività produttive												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
2631 /0	Contributi agli Enti Locali per investimenti di riqualificazione delle aree commerciali (L.R. 41/97 art. 10 bis)	2	1401	TK	90.376,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8	8
4290 /0	Contributi agli Enti Pubblici per il progetto strategico regionale del Settore Commercio 2009-2011 - L. 266/97	2	1401	TK	0,00	0,00	76.953,18	0,00	0,00	76.953,18	8	8
4291 /0	Contributi ai Soggetti Privati per il progetto strategico regionale del Settore Commercio 2009-2011 - L. 266/97	2	1401	TK	0,00	0,00	191.795,27	0,00	0,00	191.795,27	8	8
Totale dell'obiettivo 1858:					90.376,36	0,00	268.748,45	0,00	0,00	268.748,45		
TOTALE DEL PROGRAMMA 516:					90.376,36	0,00	268.748,45	0,00	0,00	268.748,45		
PROGRAMMA ^A 518 FORMAZIONE PROFESSIONALE												
Obiettivo 1867 Direzione Area Deleghe												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
3141 /0	Prestazioni di servizi Area Deleghe per spese d'ufficio	1	1501	SC	0,00	2.200,00	4.700,00	0,00	4.700,00	0,00	2	8
Totale dell'obiettivo 1867:					0,00	2.200,00	4.700,00	0,00	4.700,00	0,00		
Obiettivo 1868 Azioni formative FSE 2007-2013 e 2014-2020 e altri fondi												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
2639 /0	Attivita' FSE contributo solidarieta'	1	1502	TC	46.346,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8	8
3861 /0	Piano attivita' formative FSE 2007/2013	1	1502	TC	0,00	939,45	939,45	0,00	939,45	0,00	8	8

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
4067 /0	Progetti formativi Legge 53/2000 - 2007/2013	1	1502	TC	6.273,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8	8

Totale dell'obiettivo 1868:

52.619,57 939,45 939,45 0,00 939,45 0,00

Obiettivo 1869 1869 FP (Istruzione e Formazione Professionale)

capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
4399 /0	Percorsi IeFP L. 114/1999	1	1502	TC	125.470,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8	8

Totale dell'obiettivo 1869:

125.470,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE DEL PROGRAMMA 518:

178.089,57 3.139,45 5.639,45 0,00 5.639,45 0,00

Totale del CdR 8.0:

556.555,48 4.599.148,04 3.132.554,85 1.677.908,95 1.771.923,41 1.360.631,44

RIASSUNTO PER TITOLI

Titolo 1 - Spese correnti:	178.089,57	3.689.658,85	2.723.586,71	768.419,76	1.638.816,25	1.084.770,46
Titolo 2 - Spese in conto capitale:	378.465,91	909.489,19	408.968,14	909.489,19	133.107,16	275.860,98

RIASSUNTO PER TIPOLOGIA DI SPESA

TC	Spese a destinazione vincolata di parte corrente	178.089,57	3.544.781,85	2.553.209,71	625.742,76	1.503.439,25	1.049.770,46
CC	Spese con contributi di parte corrente	0,00	138.477,00	161.477,00	138.477,00	126.477,00	35.000,00
SC	Spese di sviluppo di parte corrente	0,00	6.400,00	8.900,00	4.200,00	8.900,00	0,00
TK	Spese a destinazione vincolata in conto capitale	378.465,91	909.489,19	408.968,14	909.489,19	133.107,16	275.860,98

PROGRAMMA ^A 511 CONCLUSIONE DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI AGRICOLTURA L.R. 13 DEL 2015												
Obiettivo 1842 1842 Conclusione dei procedimenti amministrativi Agricoltura												
TOTALE DEL PROGRAMMA 511:												
PROGRAMMA ^A 513 CONCLUSIONE DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI POLITICHE FAUNISTICHE L.R. 13 DEL 2015												
Obiettivo 1850 1850 Conclusione dei procedimenti amministrativi politiche faunistiche L.R. 13/2015												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
419 /0	Materiali e strumenti di prevenzione, da usarsi presso le aziende agricole richiedenti	1	1602	TC	0,00	69.512,19	69.512,19	69.512,19	69.512,19	0,00	9.3	9.3
421 /0	Contributi per danni alle colture agricole	1	1602	TC	0,00	22.887,11	12.243,01	6.887,11	12.238,73	4,28	9.3	9.3
Totale dell'obiettivo 1850:					0,00	92.399,30	81.755,20	76.399,30	81.750,92	4,28		
TOTALE DEL PROGRAMMA 513:					0,00	92.399,30	81.755,20	76.399,30	81.750,92	4,28		
Totale del CdR 9.3:					0,00	92.399,30	81.755,20	76.399,30	81.750,92	4,28		
RIASSUNTO PER TITOLI												
Titolo 1 - Spese correnti:					0,00	92.399,30	81.755,20	76.399,30	81.750,92	4,28		
RIASSUNTO PER TIPOLOGIA DI SPESA												
TC	Spese a destinazione vincolata di parte corrente				0,00	92.399,30	81.755,20	76.399,30	81.750,92	4,28		

PROGRAMMA ^A 234 CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO INERENTE L'ATTIVITA' 4.2.1 E 4.3.2 DEL POR FESR 2007-2013												
Obiettivo 18641864 Conclusione del procedimento inerente l'attività 4.2.1 e 4.3.2. del POR FESR 2007-2013												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
4284 /0	Contributi a soggetti privati per interventi di valorizzazione: POR Fesr 2007/2013 misura IV 2.1	2	0701	TK	74.372,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.1	11.1
4374 /0	Contributo agli Enti Pubblici e ai soggetti privati per allestimento aree e riavvio attività di imprese nelle zone colpite dal sisma 2012. P	2	1401	TK	86.668,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.1	11.1
4709 /0	POR FESR 2007/2013 - Misura 4.3.2 - Somme da restituire alla Regione E.R. a seguito di revoche	1	1401	CC	0,00	0,00	113.588,50		111.233,76	2.354,74	11.1	11.1
Totale dell'obiettivo 1864:					161.041,30	0,00	113.588,50	0,00	111.233,76	2.354,74		
TOTALE DEL PROGRAMMA 234:					161.041,30	0,00	113.588,50	0,00	111.233,76	2.354,74		
PROGRAMMA ^A 462 CONCLUSIONE DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI INERENTI IL PIANO GARANZIA GIOVANI												
Obiettivo 16481648 Conclusione dei procedimenti inerenti il Piano Garanzia Giovani												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
2914 /0	Spese per attività dei Centri impiego piano Garanzia Giovani	1	1501	TC	0,00	56.000,00	55.970,00	56.000,00	55.970,00	0,00	11.1	11.1
Totale dell'obiettivo 1648:					0,00	56.000,00	55.970,00	56.000,00	55.970,00	0,00		
Obiettivo 16501650 Segreteria di servizio e raccordo con i Centri per l'Impiego												
TOTALE DEL PROGRAMMA 462:					0,00	56.000,00	55.970,00	56.000,00	55.970,00	0,00		
PROGRAMMA ^A 463 CONCLUSIONE DEI PROCEDIMENTI AMMIN. INERENTI GLI INTERVENTI SUL MERCATO DEL LAVORO A SOSTEGNO OCCUP.												
Obiettivo 1652 Conclusione dei procedimenti amministrativi inerenti gli interventi per fronteggiare la crisi occupa												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
4261 /0	Contributi per la stabilizzazione occupazionale	1	1503	TC	4.033,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.1	11.1
Totale dell'obiettivo 1652:					4.033,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTALE DEL PROGRAMMA 463:					4.033,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
PROGRAMMA ^A 464 CONCLUSIONE DEI PROCEDIMENTI AMMINISTR. INERENTI GLI INTERVENTI E SERVIZI PER IL COLLOCAMENTO MIRATO												
Obiettivo 1658 Conclusione dei procedimenti amministrativi inerenti la qualificazione dei servizi di collocamento m												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
3479 /0	Progetti finalizzati al supporto e alla qualificazione degli inserimenti professionali dei disabili L.R. 17/2005	1	1202	TC	0,00	399.174,39	399.465,84	399.174,39	399.297,18	168,66	11.1	11.1
Totale dell'obiettivo 1658:					0,00	399.174,39	399.465,84	399.174,39	399.297,18	168,66		
Obiettivo 1659 Conclusione dei procedimenti amministrativi inerenti i contributi e incentivi per favorire l'inserim												
capitolo	descrizione	Tit.	M./P.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
3623 /0	Contributi sul fondo regionale per l'occupazione dei disabili L.R. 17/2005 art. 19	1	1202	TC	0,00	325.000,00	325.000,00	325.000,00	325.000,00	0,00	11.1	11.1

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
4262 /0	Contributi sul fondo nazionale per il diritto al lavoro dei disabili L. 68/99 art. 13	1	1202	TC	60.423,86	225.421,96	225.421,96	33.924,92	225.421,96	0,00	11.1	11.1
4419 /0	Contributi sul fondo regionale per l'occupazione dei disabili L.R. 17/2005 art. 19 a imprese	1	1202	TC	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.1	11.1

Totale dell'obiettivo 1659:					67.423,86	550.421,96	550.421,96	358.924,92	550.421,96	0,00		
TOTALE DEL PROGRAMMA 464:					67.423,86	949.596,35	949.887,80	758.099,31	949.719,14	168,66		
Totale del CdR 11.1:					232.498,49	1.005.596,35	1.119.446,30	814.099,31	1.116.922,90	2.523,40		

RIASSUNTO PER TITOLI

Titolo 1 - Spese correnti:					71.457,19	1.005.596,35	1.119.446,30	814.099,31	1.116.922,90	2.523,40		
Titolo 2 - Spese in conto capitale:					161.041,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

RIASSUNTO PER TIPOLOGIA DI SPESA

TC	Spese a destinazione vincolata di parte corrente	71.457,19	1.005.596,35	1.005.857,80	814.099,31	1.005.689,14	168,66
CC	Spese con contributi di parte corrente	0,00	0,00	113.588,50		111.233,76	2.354,74
TK	Spese a destinazione vincolata in conto capitale	161.041,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

capitolo	descrizione	Tit.	M./P..	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stn da riacc.	impegnato	disponibile	UO Ges.	UO Util.
TOTALE GENERALE:					6.829.685,95	183.422.530,67	163.101.170,19	29.858.177,72	97.740.023,67	65.361.146,52		
RIASSUNTO PER TITOLI												
Titolo 1 - Spese correnti:					5.107.322,52	74.129.024,73	71.600.816,45	4.735.530,03	67.297.116,37	4.303.700,08		
Titolo 2 - Spese in conto capitale:					1.571.571,02	90.856.505,94	72.996.353,74	25.122.647,69	16.240.967,30	56.755.386,44		
Titolo 4 - Rimborso Prestiti:					0,00	7.652.000,00	7.719.000,00	0,00	7.703.542,68	15.457,32		
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro:					150.792,41	10.785.000,00	10.785.000,00	0,00	6.498.397,32	4.286.602,68		
RIASSUNTO PER TIPOLOGIA DI SPESA												
PERC	Personale finanziato da trasferimenti				0,00	541.290,34	481.924,71	43.300,00	454.212,11	27.712,60		
PERS	Personale				2.789,84	11.581.132,34	10.698.071,21	1.198.725,96	9.842.623,89	855.447,32		
IMP	Imposte e tasse				0,00	1.152.101,80	1.075.207,19	130.094,14	856.947,02	218.260,17		
OF	Oneri finanziari				0,00	8.586.300,00	8.653.300,00	0,00	8.602.013,95	51.286,05		
TC	Spese a destinazione vincolata di parte corrente				253.790,36	4.669.130,12	3.667.175,33	1.516.241,37	2.614.852,87	1.052.322,46		
CC	Spese con contributi di parte corrente				60,00	1.217.629,32	1.193.005,27	513.375,69	918.782,82	274.222,45		
GEC	Spese generali di gestione di parte corrente				72.586,83	12.546.459,22	12.659.685,53	169.375,01	11.212.084,28	1.447.601,25		
SC	Spese di sviluppo di parte corrente				0,00	3.223.504,85	2.627.970,47	1.164.417,86	2.236.178,46	391.792,01		
TK	Spese a destinazione vincolata in conto capitale				539.507,21	909.489,19	408.968,14	909.489,19	133.107,16	275.860,98		
CK	Spese con contributi in conto capitale				826.477,56	72.570.162,28	60.235.607,60	18.943.137,44	11.120.952,09	49.114.655,51		
GEK	Spese generali di gestione in conto capitale				3.405,46	1.003.877,96	735.805,01	59.008,34	450.604,90	285.200,11		
SK	Spese di sviluppo in conto capitale				202.180,79	16.372.976,51	11.615.972,99	5.211.012,72	4.536.303,15	7.079.669,84		
SCT	Spese per conto di terzi				150.792,41	10.785.000,00	10.785.000,00	0,00	6.498.397,32	4.286.602,68		
OSG	Oneri straordinari gestione				4.778.095,49	38.263.476,74	38.263.476,74	0,00	38.262.963,65	513,09		

P.E.G. CONTABILE

PARTE ENTRATA

PER PROGRAMMI, PROGETTI E AZIONI

ESERCIZIO 2017

Situazione al 31 dicembre 2017

CdR			residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile
1.5	Pianificazione Urbanistica, Territoriale e Cartografica	Manicardi Antonella	0,00	0,00	0,00	0,00	40,00	-40,00
2.0	Area Amministrativa	Guizzardi Raffaele	3.063.996,86	82.725.773,48	84.144.794,02	0,00	81.860.375,35	2.284.418,67
2.2	Personale e Sistemi informativi e telematica	Guizzardi Raffaele	29.443,91	247.149,00	324.655,48	0,00	398.451,57	-73.796,09
2.5	Polizia Provinciale e Affari Generali	Leonelli Fabio	23.004,23	162.158,97	162.158,97	0,00	194.959,44	-32.800,47
4.5	ARPC - Sicurezza del territorio e Attività estrattive	Nicolini Rita	263.134,05	383.612,25	383.612,25	68.700,00	354.989,88	28.622,37
6.0	Area Lavori pubblici	Manni Alessandro	5.703.239,73	69.959.459,36	69.694.641,11	9.607.185,78	16.875.274,15	52.819.366,96
6.1	Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche	Rossi Luca	353.470,93	3.040.085,44	3.093.837,70	1.240.584,17	1.285.835,86	1.808.001,84
6.5	Area Lavori pubblici	Manni Alessandro	200,00	273.500,00	273.500,00	0,00	271.223,22	2.276,78
8.0	Area deleghe	Guglielmi Mira	183.798,61	2.974.069,89	2.938.123,34	54.000,00	1.583.984,50	1.354.138,84
9.3	RER - Servizi alle imprese agricole	Vecchiati Maria Paola	0,00	16.520,00	5.875,90	0,00	6.125,90	-250,00
11.1	Lavoro e Por Fesr	Benassi Patrizia	747.089,46	780.174,39	894.054,34	780.174,39	891.530,94	2.523,40
Totale generale:			10.367.377,78	160.562.502,78	161.915.253,11	11.750.644,34	103.722.790,81	58.192.462,30

PROGRAMMA521 SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE (SIT)											
Obiettivo		1875 Carta Geografica Unica (CGU)									
Obiettivo		1876 SI-STE-MO-NET									
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
988 /0	Vendita cd-rom PTCP e pubblicazioni	3	EP	0,00	0,00	0,00	0,00	40,00	-40,00	1.5	1.5
Totale dell'Obiettivo 1876:				0,00	0,00	0,00	0,00	40,00	-40,00		
TOTALE DEL PROGRAMMA 521:				0,00	0,00	0,00	0,00	40,00	-40,00		
PROGRAMMA522 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, GENERALE E DI SETTORE L. 56/2014											
Obiettivo		1878 1878 Pianificazione provinciale e d'area vasta: PTCP-PTAV									
Obiettivo		1879 1879 Concertazione istituzionale in attuazione del PTCP 2009 e LR 20/2000									
Obiettivo		1880 1880 Attuazione L.R. 16/2012 - Comitato Unitario per la Ricostruzione									
Obiettivo		1881 1881 Valutazione varianti ai Piani LR 47/78 ed a progetti di sviluppo attività produttive insediate									
Obiettivo		1882 1882 Rigenerazione urbana e consumo di suolo									
PROGRAMMA523 SUPPORTO TECNICO AI COMUNI E RIDUZIONE RISCHIO SISMICO											
Obiettivo		1883 Supporto tecnico ai Comuni per la riduzione del rischio sismico e sicurezza del sistema insediativo									
Obiettivo		1888 1888 Esercizio funzioni L.R. 19/08 - riduzione rischio sismico nella pianificazione									
Obiettivo		1889 1889 Supporto tecnico ai Comuni per gestione e divulgazione dati geosensibili dei Piani									
PROGRAMMA524 VALUTAZIONE PIANIFICAZIONE URBANISTICA ED ATTUATIVA - LUR 20/2000 E LUR 24/2017											
Obiettivo		1890 1890 Attuazione del PTCP 2009: beni culturali e ambiti di tutela									
Obiettivo		1891 1891 Attuazione del PTCP 2009: supporto alle autorizzazioni ambientali e di valutazione dei Piani									
Obiettivo		1894 1894 Attuazione del PLERT e sue varianti									
Obiettivo		1895 Valutazione strumenti urbanistici operativi, attuativi e regolamentari LR 20/2000 (POC, PUA, RUE)									
Obiettivo		1896 1896 Attuazione del POIC e sue varianti									
PROGRAMMA525 DELEGA SU ABUSI EDILIZI LR 23/2004											
Obiettivo		1899 1899 Gestione delega regionale sul controllo dell'abusivismo edilizio LR 23/2004									
Totale del CdR 1.5:				0,00	0,00	0,00	0,00	40,00	-40,00		
RIASSUNTO PER TITOLI											
Titolo 3 - Entrate extratributarie:				0,00	0,00	0,00	0,00	40,00	-40,00		
RIASSUNTO PER TIPOLOGIA DI ENTRATA											
EP	Entrate proprie di parte corrente			0,00	0,00	0,00	0,00	40,00	-40,00		

PROGRAMMA 279 GESTIONE DELLE SPESE PER CONTO DI TERZI											
Obiettivo 143 gestione delle spese per conto di terzi											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
6000 /0	Ritenute varie al personale	9	ECT	0,00	300.000,00	300.000,00	0,00	132.654,97	167.345,03	2.2	2.2
6020 /0	Introito o recuperi di depositi cauzionali	9	ECT	40.894,44	100.000,00	100.000,00	0,00	46.759,93	53.240,07	2	2
6022 /0	Introito o recupero di depositi cauzionali del settore trasporti e concessioni	9	ECT	0,00	50.000,00	50.000,00	0,00	11.680,00	38.320,00	6.5	6.5
6040 /0	Rimborso spese anticipate per conto di altri enti e di terzi	9	ECT	46.199,00	200.000,00	200.000,00	0,00	16.804,00	183.196,00	2	2
6050 /0	Somme anticipate da diversi da rimborsare	9	ECT	0,00	250.000,00	250.000,00	0,00	42.495,68	207.504,32	2	2
6077 /0	Entrate a seguito di spese non andate a buon fine	9	ECT	0,00	250.000,00	250.000,00	0,00	107.011,39	142.988,61	2	2
6087 /0	Introito IVA per scissione pagamenti	9	ECT	0,00	4.000.000,00	4.000.000,00	0,00	3.640.786,48	359.213,52	2	2
6130 /0	Recupero anticipazioni di fondi al servizio economato	9	ECT	0,00	80.000,00	80.000,00	0,00	80.000,00	0,00	2	2
6930 /0	Ritenute sugli assegni del personale per contributi cpdel	9	ECT	0,00	1.600.000,00	1.600.000,00	0,00	747.755,71	852.244,29	2.2	2.2
6940 /0	Ritenute sugli assegni del personale per contributi inadel	9	ECT	0,00	300.000,00	300.000,00	0,00	81.301,19	218.698,81	2.2	2.2
6960 /0	Ritenute sugli assegni del personale per altri contributi	9	ECT	0,00	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	2.2	2.2
6970 /0	Ritenuta INAIL operata sui compensi corrisposti per collaborazioni coordinate e continuative	9	ECT	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	2.2	2.2
6979 /0	Ritenuta irpef	9	ECT	0,00	3.000.000,00	3.000.000,00	0,00	1.513.714,95	1.486.285,05	2.2	2.2
6980 /0	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	9	ECT	0,00	400.000,00	400.000,00	0,00	48.892,05	351.107,95	2	2
6981 /0	Ritenuta inps su compensi corrisposti a professionisti	9	ECT	0,00	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	2.2	2.2
6982 /0	Ritenuta d'acconto su contributi	9	ECT	0,00	150.000,00	150.000,00	0,00	28.540,97	121.459,03	2	2
6983 /0	Ritenuta su indennita' di esproprio e occupazione terreni legge 413/91 art. 11	9	ECT	0,00	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	2	2
Totale dell'Obiettivo 143:				87.093,44	10.785.000,00	10.785.000,00	0,00	6.498.397,32	4.286.602,68		
TOTALE DEL PROGRAMMA 279:				87.093,44	10.785.000,00	10.785.000,00	0,00	6.498.397,32	4.286.602,68		

PROGRAMMA 507 BILANCIO											
Obiettivo 1729 1729 Sviluppo del Sistema Gestione Qualità											
Obiettivo 1826 Gestione economica e finanziaria del bilancio											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
30 /0	Addizionale sul consumo dell'energia elettrica	1	EP	0,00	50.000,00	50.000,00	0,00	44.025,18	5.974,82	2	2
32 /0	Imposta per l'esercizio delle funzioni di tutela,protezione e igiene dell'ambiente	1	EP	334.916,75	5.000.000,00	5.000.000,00	0,00	5.109.556,27	-109.556,27	2	2
35 /0	Imposta provinciale di trascrizione	1	EP	0,00	23.500.000,00	23.500.000,00	0,00	25.656.680,84	-2.156.680,84	2	2
36 /0	Imposta provinciale sull'R.C.A.	1	EP	0,00	27.800.000,00	27.800.000,00	0,00	27.645.252,48	154.747,52	232 2	2

capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
51 /0	Altri contributi generali	2	EP	0,00	351.514,01	301.530,01	0,00	301.530,01	0,00	2	2
56 /0	Contributi per fondo sviluppo investimenti	2	EP	0,00	7.433.055,17	7.957.651,41	0,00	7.957.651,41	0,00	2	2
2424 /0	Rimborso risorse per esercizio funzioni e compiti conferiti	2	EP	1.525.901,46	5.006.772,48	5.954.772,52	0,00	5.768.846,96	185.925,56	2	2
624 /0	Proventi derivanti dall'applicazione di sanzioni amministrative ambientali	3	EP	1.000,00	4.022,00	4.022,00	0,00	6.022,00	-2.000,00	2	2
626 /0	Proventi derivanti dall'applicazione di sanzioni amministrative D.lgs.152/06 - controllo smaltimento rifiuti	3	EP	7.607,37	3.000,00	3.000,00	0,00	4.614,43	-1.614,43	2	2
627 /0	Proventi derivanti dall'applicazione di sanzioni amministrative in violazione delle norme della L.R. 21/2004 IPPC	3	EP	0,00	4.000,00	4.000,00	0,00	1.500,00	2.500,00	2	2
628 /0	Proventi derivanti dall'applicazione di sanzioni amministrative in violazione delle norme del D.lgs.152/06 - controllo spandimenti	3	EP	1.254,50	3.000,00	3.000,00	0,00	6.997,05	-3.997,05	2	2
632 /0	Proventi derivanti da spese di istruttoria autorizzazioni scarichi in acque superficiali D.Lgs.152/06	3	EP	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	2	2
640 /0	Sovracanoni derivazione acqua per l'energia elettrica legge 11.12.1933 n. 1755 modificata dalla legge 22.12.1980 n. 925	3	EP	0,00	33.291,91	33.291,91	0,00	51.742,12	-18.450,21	2	2
700 /0	Interessi attivi Cassa Depositi e Prestiti	3	EP	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00	383,08	616,92	2	2
730 /0	Dividendi azioni Autostrada del Brennero s.p.a. e altre società partecipate	3	EP	0,00	1.400.295,00	1.400.295,00	0,00	1.402.190,26	-1.895,26	2	2
970 /0	Entrate diverse	3	EP	1.577,97	113.500,00	113.500,00	0,00	102.046,80	11.453,20	2	2
980 /0	Diritti iscrizione annuale per attivita' di recupero rifiuti Decreto M.Ambiente 350/98	3	EP	0,00	0,00	0,00	0,00	103,29	-103,29	2	2
1895 /0	Proventi derivanti dall'applicazione di sanzioni amministrative in violazione al D.lgs.152/06 - controllo scarichi in acque	3	EP	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	3.511,36	1.488,64	2	2
1921 /0	Interessi attivi Banca d'Italia	3	EP	0,00	1.200,00	1.200,00	0,00	3,03	1.196,97	2	2
1922 /0	Interessi attivi Tesoriere	3	EP	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00	5,04	9.994,96	2	2
1930 /0	Proventi per istruttoria gestione procedure V.I.A. e Dlgs 387/03	3	EP	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	-1.000,00	2	2
2016 /0	Rimborso per servizi prestati all'Agenzia per la Mobilita' e il Trasporto Pubblico Locale	3	EP	0,00	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	2	2
2199 /0	Canone occupazione spazi ed aree pubbliche	3	EP	0,00	150.000,00	150.000,00	0,00	147.302,13	2.697,87	2	2
2255 /0	Proventi derivanti da istruttorie e controlli IPPC	3	EP	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00	600,00	400,00	2	2
2403 /0	Entrate da notifiche derivanti da sanzioni amministrative in materia ambientale	3	ECC	22,00	500,00	500,00	0,00	33,00	467,00	2	2
2491 /0	Interessi attivi diversi	3	EP	0,00	400,00	400,00	0,00	75,26	324,74	2	2

capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
2497 /0	Incentivi per vendita di Titoli di Efficienza Energetica (TEE)	3	EP	0,00	30.000,00	30.000,00	0,00	24.605,53	5.394,47	2	2
2498 /0	Incentivi per produzione fotovoltaico	3	EP	0,00	150.000,00	150.000,00	0,00	165.531,94	-15.531,94	2	2
2505 /0	Proventi da vendita produzione energia	3	EP	0,00	15.000,00	15.000,00	0,00	21.251,05	-6.251,05	2	2
2526 /0	Proventi da risarcimento danni a carico delle imprese	3	EP	0,00	458.317,98	509.528,31	0,00	509.528,31	0,00	2	2
2519 /0	Riversamento somme residue mutui Cassa DDPP	4	ECK	0,00	15.135,34	15.135,34	0,00	63.066,69	-47.931,35	2	2
1371 /0	Entrate derivanti da operazioni straordinarie societarie	5	EPK	52.003,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2	2
2359 /0	Recupero anticipazione di cassa Consorzio Bio	5	EPK	44.479,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2	2
2528 /0	Alienazioni partecipazioni societarie	5	EPK	0,00	0,00	0,00	0,00	47.133,94	-47.133,94	2	2

Totale dell'Obiettivo 1826: **1.968.763,50** **71.556.003,89** **73.029.826,50** **0,00** **75.042.789,46** **-2.012.962,96**

Obiettivo 1827 Programmazione e gestione della tesoreria e dei finanziamenti a medio e lungo termine

capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
2283 /0	Recupero concessioni di crediti per finanziare il fondo dell'innovazione	5	EPK	359.742,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2	2

Totale dell'Obiettivo 1827: **359.742,05** **0,00** **0,00** **0,00** **0,00** **0,00**

Obiettivo 1828 1828 Rendicontazioni della gestione

Obiettivo 1830 1830 Supporto ai Comuni in materia tributaria e contabile

capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
2101 /0	Quote associative e rimborsi spese all'Ufficio Associato Contenzioso Tributario	3	ECC	8.359,51	70.000,00	85.000,00	0,00	74.217,75	10.782,25	2	2

Totale dell'Obiettivo 1830: **8.359,51** **70.000,00** **85.000,00** **0,00** **74.217,75** **10.782,25**

Obiettivo 1832 Supporto all'innovazione sugli acquisti

Obiettivo 1902 Programmazione, budgeting e controllo

capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
990 /0	Contributi della Fondazione Cassa di Risparmio di Modena per iniziative della Provincia di Modena	2	ECC	0,00	0,00	0,00	0,00	72,59	-72,59	6	2
2180 /0	Contributi della Fondazione Cassa di Risparmio di Modena per iniziative in conto capitale	4	ECK	60.038,36	184.769,59	136.467,52	0,00	136.398,23	69,29	2	2
2469 /0	Contributi della Fondazione Cassa di Risparmio di Modena per ristrutturazione palazzina ex Bidinelli	4	ECK	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6	2
2530 /0	Contributi Fontazione Cassa Risparmio di Carpi	4	ECK	0,00	100.000,00	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	6	2
2531 /0	Contributi Fontazione Cassa Risparmio di Vignola	4	ECK	0,00	30.000,00	8.500,00	0,00	8.500,00	0,00	6	2

Totale dell'Obiettivo 1902: **560.038,36** **314.769,59** **244.967,52** **0,00** **244.970,82** **-3,30**

TOTALE DEL PROGRAMMA 507: **2.896.903,42** **71.940.773,48** **73.359.794,02** **0,00** **75.361.978,03** **-2.002.184,01**

PROGRAMMA 530 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

Obiettivo 1696 1696 Trasporto Pubblico Locale

capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
----------	-------------	------	------	---------	----------	------------	-----------------	-----------	-------------	--------	---------

capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
1578 /0	Accordo di programma per la mobilita' sostenibile	4	ECK	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2	2
Totale dell'Obiettivo 1696:				80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTALE DEL PROGRAMMA 530:				80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Totale del CdR 2.0:				3.063.996,86	82.725.773,48	84.144.794,02	0,00	81.860.375,35	2.284.418,67		
RIASSUNTO PER TITOLI											
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e p				334.916,75	56.350.000,00	56.350.000,00	0,00	58.455.514,77	-2.105.514,77		
Titolo 2 - Trasferimenti correnti:				1.525.901,46	12.791.341,66	14.213.953,94	0,00	14.028.100,97	185.852,97		
Titolo 3 - Entrate extratributarie:				19.821,35	2.469.526,89	2.535.737,22	0,00	2.523.263,43	12.473,79		
Titolo 4 - Entrate in conto capitale:				640.038,36	329.904,93	260.102,86	0,00	307.964,92	-47.862,06		
Titolo 5 - Entrate da riduzioni di attività finanziarie:				456.225,50	0,00	0,00	0,00	47.133,94	-47.133,94		
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro:				87.093,44	10.785.000,00	10.785.000,00	0,00	6.498.397,32	4.286.602,68		
RIASSUNTO PER TIPOLOGIA DI ENTRATA											
ECC	Entrate contributi di parte corrente			8.381,51	70.500,00	85.500,00	0,00	74.323,34	11.176,66		
ECK	Entrate contributi in conto capitale			640.038,36	329.904,93	260.102,86	0,00	307.964,92	-47.862,06		
ECT	Entrate per conto di terzi			87.093,44	10.785.000,00	10.785.000,00	0,00	6.498.397,32	4.286.602,68		
EP	Entrate proprie di parte corrente			1.872.258,05	71.540.368,55	73.014.191,16	0,00	74.932.555,83	-1.918.364,67		
EPK	Entrate proprie in conto capitale			456.225,50	0,00	0,00	0,00	47.133,94	-47.133,94		

PROGRAMMA		228 RACCOLTA D'ARTE DELL'ENTE									
Obiettivo		1351 1351 Raccolta d'arte dell'Ente									
PROGRAMMA		526 SISTEMA INFORMATIVO STATISTICO									
Obiettivo		1884 1884 Osservatorio demografico									
Obiettivo		1886 1886 Osservatorio Economico e Sociale									
Obiettivo		1887 1887 Coordinamento, collaborazione e supporto metodologico in materia statistica									
PROGRAMMA		527 SITO WEB DELLA PROVINCIA DI MODENA									
Obiettivo		1892 1892 Sito WEB provinciale									
Obiettivo		1893 1893 Sviluppo del portale statistico provinciale									
PROGRAMMA		370 GESTIONE AMMINISTRATIVO-GIURIDICA DEL PERSONALE									
Obiettivo		1342 1342 gestione amministrativo - giuridica del personale									
Obiettivo		1343 1343 Visite mediche per la sicurezza sul lavoro									
Obiettivo		1346 1346 Raccolta elaborazione dati									
Obiettivo		1347 1347 Gestione previdenziale del personale									
PROGRAMMA		377 SVILUPPO ORGANIZZATIVO E RELAZIONI SINDACALI									
Obiettivo		1362 1362 Progettazione assetti organizzativi, mobilità interna									
Obiettivo		1364 1364 Gestione del Piano di Formazione annuale									
Obiettivo		1365 1365 Relazioni sindacali									
PROGRAMMA		378 PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E RENDICONTAZIONE DELLA SPESA DEL PERSONALE									
Obiettivo		1348 1348 Gestione del personale a tempo determinato									
Obiettivo		1368 1368 Budget del personale									
Obiettivo		1369 1369 Gestione del trattamento economico									
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
765 /0	Rimborso da altri enti per personale dipendente in aspettativa o a comando	3	EP	14.443,91	220.000,00	233.742,36	0,00	296.844,55	-63.102,19	2.2	2.2
770 /0	Rimborso per servizi resi per conto di altri enti	3	EP	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	2.495,74	2.504,26	2.2	2.2
950 /0	Entrate per recuperi diversi	3	EP	0,00	15.600,00	15.600,00	0,00	13.487,02	2.112,98	2.2	2.2
977 /0	Entrate ex art. 18/94 sulle progettazioni del settore viabilita'	3	EP	0,00	0,00	39.078,06	0,00	48.847,58	-9.769,52	2.2	6
978 /0	Entrate ex art. 18/94 sulle progettazioni sel settore edilizia	3	EP	0,00	0,00	24.686,06	0,00	30.857,58	-6.171,52	2.2	6
1160 /0	Concorso del personale per il servizio mensa	3	EP	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00	1.236,10	763,90	2.2	2.2
2109 /0	Entrate derivanti dalla gestione dei contratti di sponsorizzazione e di collaborazione esterna	3	EP	0,00	4.500,00	4.500,00	0,00	4.560,00	-60,00	2	2.2
Totale dell'Obiettivo 1369:				14.443,91	247.100,00	324.606,48	0,00	398.328,57	-73.722,09		
Obiettivo		1370 1370 Denunce e rendicontazioni									
TOTALE DEL PROGRAMMA 378:				14.443,91	247.100,00	324.606,48	0,00	398.328,57	-73.722,09		
PROGRAMMA		159 ARCHIVIO E PROTOCOLLO									

Obiettivo		403 403 Gestione del protocollo e dell'archivio corrente									
Obiettivo		404 404 Gestione degli archivi di deposito e storico									
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
1002 /0	Vendita materiale editoriale servizio cultura	3	ECC	0,00	49,00	49,00	0,00	123,00	-74,00	2.2	2.2
Totale dell'Obiettivo 404:				0,00	49,00	49,00	0,00	123,00	-74,00		

Obiettivo		405 405 Informazione e accesso agli atti									
TOTALE DEL PROGRAMMA 159:				0,00	49,00	49,00	0,00	123,00	-74,00		

PROGRAMMA 372 PRESIDIO SUL SOFTWARE APPLICATIVO A SERVIZIO DELL'ENTE

Obiettivo		1352 1352 Gestione operativa, manutenzione e aggiornamento dei software applicativi installati nell'Ente									
Obiettivo		1353 1353 Sviluppo di progetti di software applicativi innovativi per l'Ente									
Obiettivo		1616 1616 Formazione e assistenza utenza interna all'uso del sistema informatico e telematico dell'Ente									

PROGRAMMA 373 PRESIDIO SULLE INFRASTRUTTURE DI BASE DEL SISTEMA INFORMATICO E TELEMATICO DELL'ENTE

Obiettivo		1354 1354 Gestione operativa, manutenzione e aggiornamento dei server, dei pc, delle periferiche e reti									
Obiettivo		1355 Sviluppo progetti innovativi per infrastrutture tecnologiche di base per sicurezza e servizi di rete									
Obiettivo		1617 Formazione e assistenza utenza interna all'uso corretto di risorse di rete e dotazioni informatiche									

PROGRAMMA 375 AZIONI STRATEGICHE IN CAMPO ICT PER L'E GOVERNMENT E LO SVILUPPO DELLA SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE

Obiettivo		1358 Attuazione di progetti in ambito ICT di rilevanza strategica anche in attuazione del Piano Triennal									
Obiettivo		1359 1359 Erogazione di servizi tipo ICT rivolti al sistema degli enti locali della Provincia									

capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
845 /0	Convenzioni e assistenza agli Enti Locali in materia di informatica	3	ECC	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.2	2.2

Totale dell'Obiettivo 1359:				15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTALE DEL PROGRAMMA 375:				15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Totale del CdR 2.2:				29.443,91	247.149,00	324.655,48	0,00	398.451,57	-73.796,09		

RIASSUNTO PER TITOLI											
Titolo 3 - Entrate extratributarie:				29.443,91	247.149,00	324.655,48	0,00	398.451,57	-73.796,09		
RIASSUNTO PER TIPOLOGIA DI ENTRATA											
ECC	Entrate contributi di parte corrente			15.000,00	49,00	49,00	0,00	123,00	-74,00		
EP	Entrate proprie di parte corrente			14.443,91	247.100,00	324.606,48	0,00	398.328,57	-73.722,09		

PROGRAMMA 502 CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE											
Obiettivo 1817 Attività di vigilanza e procedure sanzionatorie.											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
2404 /0	Entrate da altri Enti per politiche faunistiche	2	ECC	0,00	77.400,00	77.400,00	0,00	79.500,00	-2.100,00	2.5	2.5
620 /0	Contravvenzioni in violazioni delle norme in materia di circolazione stradale	3	EP	0,00	0,00	0,00	0,00	8.394,10	-8.394,10	2.5	2.5
625 /0		Proventi derivanti dall'applicazione di sanzioni amministrative per funzioni delegate l.r. 21/84 art. 18	3	EP	0,00	20.000,00	20.000,00	0,00	30.776,86	-10.776,86	2.5
1140 /0	Entrate derivanti dal servizio caccia e pesca		3	EP	0,00	500,00	500,00	0,00	2.546,20	-2.046,20	2.5
2447 /0	Proventi derivanti da vendita carne di selvaggina abbattuta durante l'esecuzione di Piani di Controllo	3	ECC	0,00	0,00	0,00	0,00	1.245,63	-1.245,63	2.5	2.5
2480 /0	Sanzioni previste dalla L.R. 4/2009 per controlli su agriturismo e fattorie didattiche	3	ECC	421,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.5	2.5
2506 /0		Entrate da privati per la gestione della pesca previste dalla L.R. 11/2012	3	ECC	0,00	0,00	0,00	0,00	2.325,48	-2.325,48	2.5
Totale dell'Obiettivo 1817:				421,28	97.900,00	97.900,00	0,00	124.788,27	-26.888,27		
TOTALE DEL PROGRAMMA 502:				421,28	97.900,00	97.900,00	0,00	124.788,27	-26.888,27		
PROGRAMMA 504 SUPPORTO AGLI ORGANI											
Obiettivo 1811 1811 Assistenza al Segretario generale											
Obiettivo 1819 1819 Assistenza all'Assemblea dei Sindaci, al Consiglio e al Presidente											
PROGRAMMA 505 COOPERAZIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI											
Obiettivo 1821 Promozione della cultura della pace, dei diritti umani e della cooperazione internaz. allo sviluppo											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
2197 /0	Contributo L.R. 12/2002	2	ECC	11.520,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.5	2.5
Totale dell'Obiettivo 1821:				11.520,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Obiettivo 1822 1822 Promozione di politiche, progetti e risorse in ambito comunitario											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
2211 /0	Adesione a progetto comunitari: contributi da Unione Europea	2	ETC	0,00	26.758,97	26.758,97	0,00	26.758,97	0,00	2.5	2.5
Totale dell'Obiettivo 1822:				0,00	26.758,97	26.758,97	0,00	26.758,97	0,00		
TOTALE DEL PROGRAMMA 505:				11.520,00	26.758,97	26.758,97	0,00	26.758,97	0,00		
PROGRAMMA 506 PRESIDENZA											
Obiettivo 1698 1698 Semplificazione rapporti Ente - Cittadini											
Obiettivo 1812 1812 Patti territoriali											
Obiettivo 1823 1823 Supporto alla attività politica del Presidente e assistenza al Difensore Civico.											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
2313 /0	Contributi per gestione sistemi informativi Sportello Unico	2	ECC	11.062,95	31.000,00	31.000,00	0,00	35.912,20	-4.912,20	2.5	8
238											

capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
Totale dell'Obiettivo 1823:				11.062,95	31.000,00	31.000,00	0,00	35.912,20	-4.912,20		
Obiettivo 1824 1824 Informazione											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
2131 /0	Rimborso spese di funzionamento convenzione Ufficio Stampa	3	EP	0,00	6.500,00	6.500,00	0,00	7.500,00	-1.000,00	2.5	2.5
Totale dell'Obiettivo 1824:				0,00	6.500,00	6.500,00	0,00	7.500,00	-1.000,00		
TOTALE DEL PROGRAMMA 506:				11.062,95	37.500,00	37.500,00	0,00	43.412,20	-5.912,20		
PROGRAMMA 501 POLITICHE DI CONTRASTO ALLA DISCRIMINZIONE E DI GENERE											
Obiettivo 1816 1816 Promozione delle pari opportunità e prevenzione e contrasto alla violenza di genere											
Totale del CdR 2.5:				23.004,23	162.158,97	162.158,97	0,00	194.959,44	-32.800,47		
RIASSUNTO PER TITOLI											
Titolo 2 - Trasferimenti correnti:				22.582,95	135.158,97	135.158,97	0,00	142.171,17	-7.012,20		
Titolo 3 - Entrate extratributarie:				421,28	27.000,00	27.000,00	0,00	52.788,27	-25.788,27		
RIASSUNTO PER TIPOLOGIA DI ENTRATA											
ECC	Entrate contributi di parte corrente			23.004,23	108.400,00	108.400,00	0,00	118.983,31	-10.583,31		
EP	Entrate proprie di parte corrente			0,00	27.000,00	27.000,00	0,00	49.217,16	-22.217,16		
ETC	Entrate a destinazione vincolata di parte corrente			0,00	26.758,97	26.758,97	0,00	26.758,97	0,00		

PROGRAMMA 418 DIFESA ATTIVA DEL SUOLO											
Obiettivo		1789 1789 Programmazione e coordinamento dei macro interventi strutturali per prevenzione difesa suolo									
PROGRAMMA 419 PROTEZIONE CIVILE											
Obiettivo		1476 1476 Partecipazione alla pianificazione di Protezione Civile									
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
435 /0	Contributo della regione per programmi provinciali relativi al sistema regionale di protezione civile l.r 45/95	2	ECC	164.028,00	68.700,00	68.700,00	68.700,00	68.700,00	0,00	4.5	4.5
944 /0		Contributo dai comuni per fondo provinciale di protezione civile	2	ECC	10.300,00	58.900,00	58.900,00	0,00	58.940,00	-40,00	4.5
Totale dell'Obiettivo 1476:				174.328,00	127.600,00	127.600,00	68.700,00	127.640,00	-40,00		
Obiettivo		1477 1477 Supporto alle funzioni del Volontariato									
Obiettivo		1478 Attività operative di competenza di Protezione civile e organizzazione dei relativi supporti tecnol.									
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
2008 /0	Contributo per danni da eventi calamitosi	2	ECC	61.108,29	30.806,40	30.806,40	0,00	8.680,80	22.125,60	4.5	4.5
2038 /0	Trasferimento dalla Regione finalizzati ad attivita' di protezione civile	4	ECK	6.879,46	1.205,85	1.205,85	0,00	1.205,85	0,00	4.5	4.5
2525 /0		Entrate per solidarietà con le popolazioni colpite da eventi calamitosi	4	ECK	0,00	90.000,00	90.000,00	0,00	90.021,12	-21,12	4.5
Totale dell'Obiettivo 1478:				67.987,75	122.012,25	122.012,25	0,00	99.907,77	22.104,48		
TOTALE DEL PROGRAMMA 419:				242.315,75	249.612,25	249.612,25	68.700,00	227.547,77	22.064,48		
PROGRAMMA 467 ATTIVITA' ESTRATTIVE											
Obiettivo		1667 1667 Supporto tecnico ai Comuni in attuazione del PIAE									
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
846 /0	Trasferimento dai comuni per convenzione gestione controllo cave	2	ECC	19.174,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.5	4.5
847 /0		Trasferimento dei comuni del 20% dei proventi delle attivita' estrattive l.r. 42/92 art. 2	2	ECC	1.644,30	134.000,00	134.000,00	0,00	127.442,11	6.557,89	4.5
Totale dell'Obiettivo 1667:				20.818,30	134.000,00	134.000,00	0,00	127.442,11	6.557,89		
TOTALE DEL PROGRAMMA 467:				20.818,30	134.000,00	134.000,00	0,00	127.442,11	6.557,89		
PROGRAMMA 528 GESTIONE EMERGENZA POST TERREMOTO E MESSA IN SICUREZZA TERRITORI ALLUVIONATI											
Obiettivo		1896 1896 Gestione emergenza post terremoto									
Obiettivo		1897 1897 Messa in sicurezza dei territori alluvionati									
Totale del CdR 4.5:				263.134,05	383.612,25	383.612,25	68.700,00	354.989,88	28.622,37		
RIASSUNTO PER TITOLI											
Titolo 2 - Trasferimenti correnti:				256.254,59	292.406,40	292.406,40	68.700,00	263.762,91	28.643,49		
Titolo 4 - Entrate in conto capitale:				6.879,46	91.205,85	91.205,85	0,00	91.226,97	-21,12		

RIASSUNTO PER TIPOLOGIA DI ENTRATA							
ECC	Entrate contributi di parte corrente	256.254,59	292.406,40	292.406,40	68.700,00	263.762,91	28.643,49
ECK	Entrate contributi in conto capitale	6.879,46	91.205,85	91.205,85	0,00	91.226,97	-21,12

PROGRAMMA 229 GESTIONE GENERALE AREA LAVORI PUBBLICI											
Obiettivo 1801 1801 Acquisizioni economali											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
1110 /0	Risarcimento danni provocati da terzi a beni del patrimonio provinciale	3	EP	0,00	40.000,00	40.000,00	0,00	44.556,02	-4.556,02	6.5	6.5
2496 /0	Risarcimenti per sinistri automobilistici attivi	3	ECC	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00	3.200,00	6.800,00	6.5	6.5
1290 /0	Proventi per alienazione di attrezzature e impianti	4	EPK	0,00	0,00	0,00	0,00	71,00	-71,00	6.5	6.5
2301 /0	Proventi derivanti dall'alienazione di autoveicoli	4	EPK	0,00	0,00	0,00	0,00	3.170,00	-3.170,00	6.5	6.5
Totale dell'Obiettivo 1801:				0,00	50.000,00	50.000,00	0,00	50.997,02	-997,02		
Obiettivo 1802 1802 Patrimonio											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
2020 /0	Contributo per affitto via delle Costellazioni	2	ECC	0,00	115.433,62	115.433,62	0,00	115.433,62	0,00	6	6
660 /0	Canoni e concessioni e diritti reali di godimento	3	EP	10.673,66	240.000,00	240.000,00	0,00	472.907,05	-232.907,05	6	6
2524 /0	Affitti attivi di terreni e fabbricati	3	EP	0,00	207.000,00	207.000,00	0,00	111.961,48	95.038,52	6	6
1250 /0	Proventi per alienazione di stabili	4	EPK	0,00	2.644.135,90	2.644.135,90	0,00	1.313.135,90	1.331.000,00	6	6
1260 /0	Proventi per alienazione di aree	4	EPK	0,00	1.460,00	1.460,00	0,00	38.973,69	-37.513,69	6	6
Totale dell'Obiettivo 1802:				10.673,66	3.208.029,52	3.208.029,52	0,00	2.052.411,74	1.155.617,78		
Obiettivo 1803 1803 Edilizia patrimoniale											
Obiettivo 1804 1804 Programmazione OO.PP.											
Obiettivo 1805 1805 Coordinamento generale dell'Area LL.PP.											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
2492 /0	Rimborso forfettario spese istruttorie Commissione Provinciale Abusi ed Espropri	3	EP	0,00	1.950,00	1.950,00	0,00	2.850,00	-900,00	6	6
Totale dell'Obiettivo 1805:				0,00	1.950,00	1.950,00	0,00	2.850,00	-900,00		
Obiettivo 1806 1806 Appalti e procedure amministrative											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
2459 /0	Contributo per l'osservatorio Provinciale sugli appalti	2	ECC	0,00	44.500,00	44.500,00	0,00	66.496,12	-21.996,12	6.5	6.5
2523 /0	Contributi da privati per l'Osservatorio Provinciale sugli Appalti	2	ECC	0,00	7.000,00	7.000,00	0,00	3.505,00	3.495,00	6.5	6.5
Totale dell'Obiettivo 1806:				0,00	51.500,00	51.500,00	0,00	70.001,12	-18.501,12		
Obiettivo 1807 1807 Prevenzione e sicurezza sul lavoro											
Obiettivo 1808 1808 Rapporti esterni											
Obiettivo 1809 1809 Contratti											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
610 /0	Diritti di segreteria	3	EP	0,00	37.000,00	37.000,00	0,00	26.142,22	10.857,78	6.5	6.5
2507 /0	Introito imposta di bollo su contratti	3	EP	0,00	50.000,00	50.000,00	0,00	32.600,00	17.400,00	6.5	6.5

capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
2517 /0	Introito imposta di registro, ipotecaria e catastale su contratti	3	EP	200,00	20.000,00	20.000,00	0,00	16.335,50	3.664,50	6.5	6.5
		Totale dell'Obiettivo 1809:		200,00	107.000,00	107.000,00	0,00	75.077,72	31.922,28		
Obiettivo 1818 1818 Advocatura											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
870 /0	Rimborso spese di funzionamento del Progetto Advocatura unica	3	EP	2.000,00	9.000,00	9.000,00	0,00	23.500,00	-14.500,00	6	6
1927 /0	Recupero anticipazioni di spese processuali e altre entrate	3	EP	2.309,78	20.000,00	35.679,51	0,00	42.352,01	-6.672,50	6	6
		Totale dell'Obiettivo 1818:		4.309,78	29.000,00	44.679,51	0,00	65.852,01	-21.172,50		
TOTALE DEL PROGRAMMA 229:				15.183,44	3.447.479,52	3.463.159,03	0,00	2.317.189,61	1.145.969,42		
PROGRAMMA 230 EDILIZIA SCOLASTICA E ISTRUZIONE											
Obiettivo 1810 1810 Lavori straordinari											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
2270 /0	Contributo Regione piano straordinario messa in sicurezza edifici scolastici L. 289/2002 e Opcm 3362/04	4	ECK	120.563,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6	6
2295 /0	Contributi della Regione per nuovi istituti scolastici e per adeguamenti normativi	4	ECK	396.980,65	4.330.000,00	4.330.000,00	840.000,00	840.000,00	3.490.000,00	6	6
2303 /0	Contributo Stato per messa in sicurezza edifici scolastici	4	ECK	349.992,64	0,00	3.528,84	0,00	3.528,84	0,00	6	6
2340 /0	Contributo dallo Stato per nuovi istituti scolastici e per adeguamenti normativi	4	ECK	275.000,00	10.015.000,00	9.750.000,00	0,00	1.285.225,54	8.464.774,46	6	6
2504 /0	Contributi per manutenzione straordinaria infrastrutture interessate dagli eventi sismici	4	ECK	2.333.372,50	4.500.000,00	4.500.000,00	4.500.000,00	4.500.000,00	0,00	6	6
		Totale dell'Obiettivo 1810:		3.475.909,59	18.845.000,00	18.583.528,84	5.340.000,00	6.628.754,38	11.954.774,46		
Obiettivo 1811 1811 Manutenzione ordinaria											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
2254 /0	Trasferimento di comuni per spese di gestione in edifici scolastici	2	EP	42.553,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6	6
2527 /0	Rimborsi per spese di gestione in edifici scolastici ed uffici	3	EP	0,00	115.000,00	115.000,00	0,00	104.177,32	10.822,68	6	6
		Totale dell'Obiettivo 1811:		42.553,23	115.000,00	115.000,00	0,00	104.177,32	10.822,68		
Obiettivo 1812 1812 Gestione generale											
Obiettivo 1813 1813 Rapporti esterni											
Obiettivo 1814 1814 Gestione patrimoniale											
Obiettivo 1815 1815 Gestione economale											
Obiettivo 1816 1816 Prevenzione e sicurezza negli istituti scolastici											
Obiettivo 1817 1817 Programmazione scolastica											

capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
229 /0	Contributi di scuole per iniziative del settore istruzione compresi bar	3	ECC	0,00	70.000,00	50.973,40	0,00	50.973,40	0,00	6	6
	Totale dell'Obiettivo 1817:			0,00	70.000,00	50.973,40	0,00	50.973,40	0,00		
Obiettivo 1819 1819 Trasporti scolastici											
TOTALE DEL PROGRAMMA 230:				3.518.462,82	19.030.000,00	18.749.502,24	5.340.000,00	6.783.905,10	11.965.597,14		
PROGRAMMA 232 POLITICHE ABITATIVE											
Obiettivo 1826 1826 Gestione patrimonio edilizia residenziale popolare ERP											
PROGRAMMA 235 PIANO FOTOVOLTAICO DELL'ENTE											
Obiettivo 1828 1828 Impianti fotovoltaici di proprietà											
PROGRAMMA 231 VIABILITA'											
Obiettivo 1820 1820 Grandi investimenti											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
1972 /0	Trasferimenti in conto capitale da Regione Emilia Romagna per investimenti sulla Rete individuata dal PRIT - Programmazione triennale	4	ECK	500.000,00	4.267.185,78	4.267.185,78	4.267.185,78	4.267.410,79	-225,01	6	6
2261 /0	Trasferimento Autobrennero per opere stradali	4	ECK	1.398.615,78	7.030.986,88	7.030.986,88	0,00	3.426.164,75	3.604.822,13	6	6
2509 /0	Trasferimento da Autostrade per l'Italia s.p.a. per SP14 variante di S.Cesario	4	ECK	271.177,69	24.125.307,18	24.125.307,18	0,00	160.743,63	23.964.563,55	6	6
2529 /0	Trasferimenti dallo Stato per Fondo Sviluppo e Coesione	4	ECK	0,00	12.190.000,00	12.190.000,00	0,00	0,00	12.190.000,00	6	6
Totale dell'Obiettivo 1820:				2.169.793,47	47.613.479,84	47.613.479,84	4.267.185,78	7.854.319,17	39.759.160,67		
Obiettivo 1821 1821 Espropri											
Obiettivo 1822 1822 Concessioni e autorizzazioni											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
629 /0	Proventi derivanti da sanzioni amministrative	3	EP	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00	4.450,86	5.549,14	6.5	6.5
1877 /0	Proventi derivanti dal rilascio di concessioni stradali: rimborso spese istruttoria	3	EP	0,00	55.000,00	55.000,00	0,00	70.696,50	-15.696,50	6.5	6.5
Totale dell'Obiettivo 1822:				0,00	65.000,00	65.000,00	0,00	75.147,36	-10.147,36		
Obiettivo 1823 1823 Rapporti esterni											
Obiettivo 1824 1824 Trasporto pubblico di linea e non di linea											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
2482 /0	Proventi derivanti dal rilascio di provvedimenti inerenti il noleggio di autobus con conducente	3	EP	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	4.614,80	385,20	6.5	6.5
Totale dell'Obiettivo 1824:				0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	4.614,80	385,20		
Obiettivo 1825 1825 Trasporto privato											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
1120 /0	Proventi derivanti dal rilascio di concessioni stradali: rimborso spese bollo virtuale	3	EP	0,00	25.000,00	25.000,00	0,00	52.912,00	-27.912,00	6.5	6.5

capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
1122 /0	Proventi derivanti dal rilascio di autorizzazioni trasporti eccezionali - maggiore usura stradale	3	EP	0,00	40.000,00	40.000,00	0,00	44.966,24	-4.966,24	6.5	6.5
1960 /0	Rilascio licenze in conto proprio - diritti di segreteria	3	EP	0,00	4.000,00	4.000,00	0,00	4.083,09	-83,09	6.5	6.5
2045 /0	Diritti di segreteria funzioni ex Dlgs 112/98	3	EP	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	9.360,00	-6.360,00	6.5	6.5
Totale dell'Obiettivo 1825:				0,00	72.000,00	72.000,00	0,00	111.321,33	-39.321,33		
TOTALE DEL PROGRAMMA 231:				2.169.793,47	47.755.479,84	47.755.479,84	4.267.185,78	8.045.402,66	39.710.077,18		
PROGRAMMA 233 PARCO PROVINCIALE DELLA RESISTENZA DI MONTE SANTA GIULIA											
Obiettivo 1827 1827 Gestione Parco Provinciale della Resistenza di Monte Santa Giulia											
Totale del CdR 6.0:				5.703.439,73	70.232.959,36	69.968.141,11	9.607.185,78	17.146.497,37	52.821.643,74		
RIASSUNTO PER TITOLI											
Titolo 2 - Trasferimenti correnti:				42.553,23	115.433,62	115.433,62	0,00	115.433,62	0,00		
Titolo 3 - Entrate extratributarie:				14.983,44	739.950,00	736.602,91	0,00	924.657,39	-188.054,48		
Titolo 4 - Entrate in conto capitale:				5.645.703,06	69.104.075,74	68.842.604,58	9.607.185,78	15.835.183,14	53.007.421,44		
RIASSUNTO PER TIPOLOGIA DI ENTRATA											
ECC	Entrate contributi di parte corrente			0,00	185.433,62	166.407,02	0,00	166.407,02	0,00		
ECK	Entrate contributi in conto capitale			5.645.703,06	66.458.479,84	66.197.008,68	9.607.185,78	14.483.073,55	51.713.935,13		
EP	Entrate proprie di parte corrente			57.536,67	669.950,00	685.629,51	0,00	873.683,99	-188.054,48		
EPK	Entrate proprie in conto capitale			0,00	2.645.595,90	2.645.595,90	0,00	1.352.109,59	1.293.486,31		

PROGRAMMA 455 COSTRUZIONE E GESTIONE STRADE PROVINCIALI											
Obiettivo 1613 1613 Lavori speciali strade											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
1577 /0	Contributo di Amministrazioni Locali per lavori straordinari alle strade provinciali	4	ECK	0,00	520.000,00	570.000,00	0,00	5.000,00	565.000,00	6.1	6.1
1583 /0	Restituzione somme per maggiori spese su lavori pubblici	4	ECK	11.483,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.1	6.1
2163 /0	Contributo della Regione per S.P. 623	4	ECK	0,00	1.038.644,09	1.038.644,09	0,00	0,00	1.038.644,09	6.1	6.1
2358 /0	Contributo per piano provinciale sicurezza stradale	4	ECK	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.1	6.1
2500 /0	Trasferimenti fondi protezione civile per emergenza terremoto maggio 2012 alle infrastrutture provinciali	4	ECK	153.014,26	1.409.241,35	1.409.241,35	1.240.584,17	1.208.657,18	200.584,17	6.1	6.1
Totale dell'Obiettivo 1613:				179.497,99	2.967.885,44	3.017.885,44	1.240.584,17	1.213.657,18	1.804.228,26		
Obiettivo 1614 1614 Manutenzione strade											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
1111 /0	Risarcimento danni provocati da terzi a beni alle strade provinciali	3	EP	0,00	30.000,00	30.000,00	0,00	27.776,02	2.223,98	6.1	6.1
1430 /0	assegnazione regione per lavori straordinari alle strade provinciali	4	ECK	0,00	0,00	3.752,26	0,00	3.752,26	0,00	6.1	6.1
1805 /0	mutuo per S.P. 23 nuovo ponte di Talbignano	6	IND	119.727,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.1	6.1
2024 /0	Mutuo per S.P. 1 Sorbarese	6	IND	43.745,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.1	6.1
Totale dell'Obiettivo 1614:				163.472,94	30.000,00	33.752,26	0,00	31.528,28	2.223,98		
Obiettivo 1615 1615 Mobilità sostenibile											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
412 /0	Contributo da Comuni per valorizzazione fasce fluviali e aree protette	2	ECC	10.500,00	40.200,00	40.200,00	0,00	40.200,00	0,00	6.1	6.1
992 /0	Proventi derivanti dalla vendita di tesserini per la raccolta dei funghi	3	EP	0,00	1.500,00	1.500,00	0,00	75,00	1.425,00	6.1	6.1
995 /0	Introiti derivanti dalla vendita di pubblicazioni sel settore	3	EP	0,00	500,00	500,00	0,00	375,40	124,60	6.1	6.1
Totale dell'Obiettivo 1615:				10.500,00	42.200,00	42.200,00	0,00	40.650,40	1.549,60		
TOTALE DEL PROGRAMMA 455:				353.470,93	3.040.085,44	3.093.837,70	1.240.584,17	1.285.835,86	1.808.001,84		
Totale del CdR 6.1:				353.470,93	3.040.085,44	3.093.837,70	1.240.584,17	1.285.835,86	1.808.001,84		
RIASSUNTO PER TITOLI											
Titolo 2 - Trasferimenti correnti:				10.500,00	40.200,00	40.200,00	0,00	40.200,00	0,00		
Titolo 3 - Entrate extratributarie:				0,00	32.000,00	32.000,00	0,00	28.226,42	3.773,58		
Titolo 4 - Entrate in conto capitale:				179.497,99	2.967.885,44	3.021.637,70	1.240.584,17	1.217.409,44	1.804.228,26		
Titolo 6 - Accensioni prestiti:				163.472,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

RIASSUNTO PER TIPOLOGIA DI ENTRATA							
ECC	Entrate contributi di parte corrente	10.500,00	40.200,00	40.200,00	0,00	40.200,00	0,00
ECK	Entrate contributi in conto capitale	179.497,99	2.967.885,44	3.021.637,70	1.240.584,17	1.217.409,44	1.804.228,26
EP	Entrate proprie di parte corrente	0,00	32.000,00	32.000,00	0,00	28.226,42	3.773,58
IND	Indebitamento	163.472,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROGRAMMA 460 DIRITTO ALLO STUDIO											
Obiettivo 1638 1638 Qualificazione e miglioramento delle scuole dell'infanzia (3-6 anni)											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
2033 /0	Assegnazione fondi servizi rivolti all'infanzia 0-6 L.R. 26/2001	2	ETC	0,00	710.000,00	710.000,00	0,00	677.743,63	32.256,37	8	8
	Totale dell'Obiettivo 1638:			0,00	710.000,00	710.000,00	0,00	677.743,63	32.256,37		
Obiettivo 1639 1639 Diritto allo studio											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
1112 /0	Assegnazione della Regione per assegni di studio, trasporti scolastici, qualific., accesso, spesa corrente	2	ETC	0,00	2.034.577,00	1.694.882,00	0,00	694.882,00	1.000.000,00	8	8
2520 /0	Restituzioni su fondi diritto allo studio LR 26/2001	2	ETC	0,00	274,70	274,70	0,00	274,70	0,00	8	8
Totale dell'Obiettivo 1639:			0,00	2.034.851,70	1.695.156,70	0,00	695.156,70	1.000.000,00			
TOTALE DEL PROGRAMMA 460:			0,00	2.744.851,70	2.405.156,70	0,00	1.372.900,33	1.032.256,37			
PROGRAMMA 518 FORMAZIONE PROFESSIONALE											
Obiettivo 1867 Direzione Area Deleghe											
Obiettivo 1868 Azioni formative FSE 2007-2013 e 2014-2020 e altri fondi											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
98 /0	Assegnazione Regione risorse D.Lvo 81/2008 piano formazione sicurezza	2	ETC	11.068,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8	8
2292 /0	Assegnazione per politiche, istruzione, formazione e lavoro. FSE 2007/2013	2	ETC	101.973,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8	8
820 /0	Recupero somme dagli enti gestori di formazione professionale	3	EP	0,00	939,45	939,45	0,00	939,45	0,00	8	8
Totale dell'Obiettivo 1868:			113.041,70	939,45	939,45	0,00	939,45	0,00			
Obiettivo 1869 1869 FP (Istruzione e Formazione Professionale)											
TOTALE DEL PROGRAMMA 518:			113.041,70	939,45	939,45	0,00	939,45	0,00			
PROGRAMMA 461 CONCLUSIONE DEI PROCEDIMENTI INERENTI IL BENESSERE SOCIALE											
Obiettivo 1640 Conclusione dei procedimenti amministrativi inerenti i Servizi educativi per la prima infanzia 0-3a											
Obiettivo 1643 1643 Conclusione dei procedimenti amministrativi delle politiche sociali											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
2084 /0	Contributo per i piani di risanamento e costruzione delle strutture di ricovero per cani e gatti	4	ETK	0,00	54.000,00	54.000,00	54.000,00	46.887,47	7.112,53	8	8
Totale dell'Obiettivo 1643:			0,00	54.000,00	54.000,00	54.000,00	46.887,47	7.112,53			
Obiettivo 1644 1644 Iniziative a supporto dei cittadini stranieri											
TOTALE DEL PROGRAMMA 461:			0,00	54.000,00	54.000,00	54.000,00	46.887,47	7.112,53			
PROGRAMMA 515 INTERVENTI PER LA PROMOZIONE E LA QUALIFICAZIONE TURISTICA DEL TERRITORIO											
Obiettivo 1853 1853 Sviluppo e qualificazione dei servizi e delle imprese del settore turistico											
capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util

capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
551 /0	Programma turistico di promozione locale L.R. 2/07 art. 6	2	ETC	0,00	173.247,94	173.247,94	0,00	162.226,45	11.021,49	8	8
2533 /0	Contributi per lo sviluppo turistico del territorio modenese	2	ECC	0,00	0,00	35.000,00		0,00	35.000,00	8	8
2347 /0	Proventi da sanzioni amministrative in materia di turismo	3	ECC	0,00	1.030,80	1.030,80	0,00	1.030,80	0,00	8	8
2098 /0	Assegnazione della Regione ai sensi della L.R. 40/2002	4	ETK	70.756,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8	8

Totale dell'Obiettivo 1853:

TOTALE DEL PROGRAMMA 515:

70.756,91	174.278,74	209.278,74	0,00	163.257,25	46.021,49
70.756,91	174.278,74	209.278,74	0,00	163.257,25	46.021,49

PROGRAMMA 516 MISURE DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Obiettivo 1858 Qualificazione degli esercizi commerciali e della rete degli sportelli unici attività produttive

capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
2470 /0	Assegnazione per contributi su progetto strategico del Settore Commercio L. 266/97	4	ETK	0,00	0,00	268.748,45	0,00	0,00	268.748,45	8	8

Totale dell'Obiettivo 1858:

TOTALE DEL PROGRAMMA 516:

Totale del CdR 8.0:

0,00	0,00	268.748,45	0,00	0,00	268.748,45
0,00	0,00	268.748,45	0,00	0,00	268.748,45
183.798,61	2.974.069,89	2.938.123,34	54.000,00	1.583.984,50	1.354.138,84

RIASSUNTO PER TITOLI

Titolo 2 - Trasferimenti correnti:	113.041,70	2.918.099,64	2.613.404,64	0,00	1.535.126,78	1.078.277,86
Titolo 3 - Entrate extratributarie:	0,00	1.970,25	1.970,25	0,00	1.970,25	0,00
Titolo 4 - Entrate in conto capitale:	70.756,91	54.000,00	322.748,45	54.000,00	46.887,47	275.860,98

RIASSUNTO PER TIPOLOGIA DI ENTRATA

ECC	Entrate contributi di parte corrente	0,00	1.030,80	36.030,80	0,00	1.030,80	35.000,00
EP	Entrate proprie di parte corrente	0,00	939,45	939,45	0,00	939,45	0,00
ETC	Entrate a destinazione vincolata di parte corrente	113.041,70	2.918.099,64	2.578.404,64	0,00	1.535.126,78	1.043.277,86
ETK	Entrate destinazione vincolata in conto capitale	70.756,91	54.000,00	322.748,45	54.000,00	46.887,47	275.860,98

PROGRAMMA 511 CONCLUSIONE DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI AGRICOLTURA L.R. 13 DEL 2015**Obiettivo 1842 1842 Conclusione dei procedimenti amministrativi Agricoltura**

capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
2056 /0	Rimborso per servizi resi nell'ambito dei piani di sviluppo aziendale	3	EP	0,00	520,00	520,00	0,00	770,00	-250,00	9.3	9.3

Totale dell'Obiettivo 1842:

0,00	520,00	520,00	0,00	770,00	-250,00
------	--------	--------	------	--------	---------

TOTALE DEL PROGRAMMA 511:

0,00	520,00	520,00	0,00	770,00	-250,00
------	--------	--------	------	--------	---------

PROGRAMMA 513 CONCLUSIONE DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI POLITICHE FAUNISTICHE L.R. 13 DEL 2015**Obiettivo 1850 1850 Conclusione dei procedimenti amministrativi politiche faunistiche L.R. 13/2015**

capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
168 /0	Assegnazione della regione per concessione di indennizzi a favore dei conduttori dei fondi a ristoro danni provocati dalla selvaggina l.r.	2	ETC	0,00	16.000,00	5.355,90	0,00	5.355,90	0,00	9.3	9.3

Totale dell'Obiettivo 1850:

0,00	16.000,00	5.355,90	0,00	5.355,90	0,00
------	-----------	----------	------	----------	------

TOTALE DEL PROGRAMMA 513:

0,00	16.000,00	5.355,90	0,00	5.355,90	0,00
------	-----------	----------	------	----------	------

Totale del CdR 9.3:

0,00	16.520,00	5.875,90	0,00	6.125,90	-250,00
------	-----------	----------	------	----------	---------

RIASSUNTO PER TITOLI

Titolo 2 - Trasferimenti correnti:	0,00	16.000,00	5.355,90	0,00	5.355,90	0,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie:	0,00	520,00	520,00	0,00	770,00	-250,00

RIASSUNTO PER TIPOLOGIA DI ENTRATA

EP	Entrate proprie di parte corrente	0,00	520,00	520,00	0,00	770,00	-250,00
ETC	Entrate a destinazione vincolata di parte corrente	0,00	16.000,00	5.355,90	0,00	5.355,90	0,00

PROGRAMMA 234 CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO INERENTE L'ATTIVITA' 4.2.1 E 4.3.2 DEL POR FESR 2007-2013**Obiettivo 1864 1864 Conclusione del procedimento inerente l'attività 4.2.1 e 4.3.2. del POR FESR 2007-2013**

capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
2532 /0	POR FESR 2007/2013 - Misura 4.3.2.- Somme introitate a seguito di revoche	3	ECC	0,00	0,00	113.588,50		111.233,76	2.354,74	11.1	11.1
Totale dell'Obiettivo 1864:				0,00	0,00	113.588,50		111.233,76	2.354,74		
TOTALE DEL PROGRAMMA 234:				0,00	0,00	113.588,50		111.233,76	2.354,74		

PROGRAMMA 462 CONCLUSIONE DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI INERENTI IL PIANO GARANZIA GIOVANI**Obiettivo 1648 1648 Conclusione dei procedimenti inerenti il Piano Garanzia Giovani**

capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
1913 /0	Assegnazione della Regione Garanzia Giovani per attività Centri impiego	2	ETC	0,00	56.000,00	56.000,00	56.000,00	56.000,00	0,00	11.1	11.1
Totale dell'Obiettivo 1648:				0,00	56.000,00	56.000,00	56.000,00	56.000,00	0,00		

Obiettivo 1650 1650 Segreteria di servizio e raccordo con i Centri per l'Impiego

TOTALE DEL PROGRAMMA 462: 0,00 56.000,00 56.000,00 56.000,00 56.000,00 0,00

PROGRAMMA 463 CONCLUSIONE DEI PROCEDIMENTI AMMIN. INERENTI GLI INTERVENTI SUL MERCATO DEL LAVORO A SOSTEGNO OCCUP.**Obiettivo 1652 Conclusione dei procedimenti amministrativi inerenti gli interventi per fronteggiare la crisi occupa****PROGRAMMA 464 CONCLUSIONE DEI PROCEDIMENTI AMMINISTR. INERENTI GLI INTERVENTI E SERVIZI PER IL COLLOCAMENTO MIRATO****Obiettivo 1658 Conclusione dei procedimenti amministrativi inerenti la qualificazione dei servizi di collocamento m****Obiettivo 1659 Conclusione dei procedimenti amministrativi inerenti i contributi e incentivi per favorire l'inserim**

capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile	UO Ges	UO Util
2117 /0	Assegnazione sul fondo regionale per l'occupazione dei disabili L.R. 17/2005 art. 19	2	ETC	744.423,91	724.174,39	724.465,84	724.174,39	724.297,18	168,66	11.1	11.1
2462 /0	Assegnazione della Regione su fondo nazionale disabili L. 68/99 art. 13	2	ETC	2.665,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.1	11.1
Totale dell'Obiettivo 1659:				747.089,46	724.174,39	724.465,84	724.174,39	724.297,18	168,66		
TOTALE DEL PROGRAMMA 464:				747.089,46	724.174,39	724.465,84	724.174,39	724.297,18	168,66		
Totale del CdR 11.1:				747.089,46	780.174,39	894.054,34	780.174,39	891.530,94	2.523,40		

RIASSUNTO PER TITOLI

Titolo 2 - Trasferimenti correnti:				747.089,46	780.174,39	780.465,84	780.174,39	780.297,18	168,66		
Titolo 3 - Entrate extratributarie:				0,00	0,00	113.588,50		111.233,76	2.354,74		

RIASSUNTO PER TIPOLOGIA DI ENTRATA

ECC	Entrate contributi di parte corrente	0,00	0,00	113.588,50		111.233,76	2.354,74				
ETC	Entrate a destinazione vincolata di parte corrente	747.089,46	780.174,39	780.465,84	780.174,39	780.297,18	168,66				

capitolo	descrizione	Tit.	Tipo	residuo	iniziale	definitivo	stan. da riacc.	accertato	disponibile
TOTALE GENERALE:				10.367.377,78	160.562.502,78	161.915.253,11	11.750.644,34	103.722.790,81	58.192.462,30

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 01/01/2017 (RS)	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA = A-CP	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	CP	3.886.655,64				
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	CP	14.868.986,42				
	Avanzo di amministrazione	CP	5.067.494,51				
TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa						
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	RS	5.083.428,44	RR	4.745.495,20	R	-3.016,49
		CP	56.350.000,00	RC	50.499.308,07	A	58.455.514,77
		CS	61.433.428,44	TR	55.244.803,27	CS	-6.188.625,17
10102	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00
10103	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00
10104	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00
10302	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00
							</

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 01/01/2017 (RS)	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)	ACCERTAMENTI (A)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA = A-CP	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)
		CP CS	RC TR	A CS	CP 0,00 0,00	EC TR 0,00 0,00
10000 Totale TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	RS CP CS	RR RC TR	R A CS	-3.016,49 58.455.514,77 -6.188.625,17	EP EC TR
		5.083.428,44 56.350.000,00 61.433.428,44	4.745.495,20 50.499.308,07 55.244.803,27		2.105.514,77	334.916,75 7.956.206,70 8.291.123,45

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 01/01/2017 (RS)	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)	ACCERTAMENTI (A)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA = A-CP	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
TITOLO 2 Trasferimenti correnti							
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	RS	2.448.722,11	R	-820.110,15	EP	2.717.923,39
		CP	18.214.120,34	A	16.950.113,09	EC	4.517.770,27
		CS	24.200.875,99	CS	-9.319.811,06	TR	7.235.693,66
20102	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	RS	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	A	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	CS	0,00	TR	0,00
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	RS	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	7.000,00	A	3.505,00	EC	0,00
		CS	7.000,00	CS	-3.495,00	TR	0,00
20104	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	RS	56.637,75	R	-350.000,00	EP	0,00
		CP	0,00	A	72,59	EC	0,00
		CS	406.637,75	CS	-349.927,41	TR	0,00
20105	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo	RS	19.042,96	R	-790,99	EP	0,00
		CP	26.758,97	A	26.758,97	EC	0,00
		CS	46.592,92	CS	-790,99	TR	0,00
20000 Totale TITOLO 2	Trasferimenti correnti	RS	2.524.402,82	R	-1.170.901,14	EP	2.717.923,39
		CP	12.462.679,38	A	16.980.449,65	EC	4.517.770,27
		CS	14.987.082,20	CS	-9.674.024,46	TR	7.235.693,66

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 01/01/2017 (RS)	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)	ACCERTAMENTI (A)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA = A-CP	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)
TITOLO 3 Entrate extratributarie						
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	RS	RR	R	-9.830,90	EP
		CP	RC	A	1.378.335,10	EC
		CS	TR	CS	-281.239,24	TR
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	RS	RR	R	-8.343,24	EP
		CP	RC	A	579.404,97	EC
		CS	TR	CS	175,47	TR
30300	Tipologia 300: Interessi Attivi	RS	RR	R	0,00	EP
		CP	RC	A	466,41	EC
		CS	TR	CS	-12.133,59	TR
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi di capitale	RS	RR	R	0,00	EP
		CP	RC	A	1.402.190,26	EC
		CS	TR	CS	1.895,26	TR
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	RS	RR	R	-25.671,93	EP
		CP	RC	A	878.985,45	EC
		CS	TR	CS	-400.060,62	TR
30000	Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie	RS	RR	R	-43.846,07	EP
		CP	RC	A	4.239.382,19	EC
		CS	TR	CS	-691.362,72	TR
					245.307,83	
						827.954,50
						892.824,48

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 01/01/2017 (RS)	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA = A-CP	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)	ACCERTAMENTI (A)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)
TITOLO 4 <i>Entrate in conto capitale</i>						
40100	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	RS CP CS	RR RC TR	R A CS	0,00 0,00 0,00	EP EC TR
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	RS CP CS	RR RC TR	R A CS	-263.002,80 16.146.562,35 -75.342.332,59	EP EC TR
40300	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	RS CP CS	RR RC TR	R A CS	0,00 0,00 0,00	EP EC TR
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	RS CP CS	RR RC TR	R A CS	-1.106,70 1.355.350,59 -1.291.352,01	EP EC TR
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	RS CP CS	RR RC TR	R A CS	-1.202,32 0,00 -12.686,05	EP EC TR
40000	Totale TITOLO 4 <i>Entrate in conto capitale</i>	RS CP CS	RR RC TR	R A CS	-265.311,82 17.501.912,94 -76.646.370,65	EP EC TR

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 01/01/2017 (RS)	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA = A-CP	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)	ACCERTAMENTI (A)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)
TITOLO 6 <i>Accensioni prestiti</i>						
60100	Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	RR 0,00 RC 0,00 TR 0,00	R 0,00 A 0,00 CS 0,00	0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
60200	Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve termine	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	RR 0,00 RC 0,00 TR 0,00	R 0,00 A 0,00 CS 0,00	0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
60300	Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	RS 411.433,05 CP 0,00 CS 411.433,05	RR 40.000,00 RC 0,00 TR 40.000,00	R -157.960,11 A 0,00 CS -371.433,05	0,00	EP 213.472,94 EC 0,00 TR 213.472,94
60400	Tipologia 400: Altre forme di indebitamento	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	RR 0,00 RC 0,00 TR 0,00	R 0,00 A 0,00 CS 0,00	0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
60000	Totale TITOLO 6 <i>Accensioni prestiti</i>	RS 411.433,05 CP 0,00 CS 411.433,05	RR 40.000,00 RC 0,00 TR 40.000,00	R -157.960,11 A 0,00 CS -371.433,05	0,00	EP 213.472,94 EC 0,00 TR 213.472,94

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 01/01/2017 (RS)	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)	ACCERTAMENTI (A)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA = A-CP	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere							
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	RR	R	0,00	EP	0,00
		CP	RC	A	0,00	CP	0,00
		CS	TR	CS	0,00	TR	0,00
70000	Totale TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	RR	R	0,00	EP	0,00
		CP	RC	A	0,00	CP	0,00
		CS	TR	CS	0,00	TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 01/01/2017 (RS)	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)	ACCERTAMENTI (A)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA = A-CP	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)
TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro						
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	RS 20.000,00	RR 20.000,00	R 0,00		EP 0,00
		CP 10.185.000,00	RC 6.360.657,71	A 6.360.657,71	CP -3.804.342,29	EC 20.000,00
		CS 10.205.000,00	TR 6.360.657,71	CS -3.824.342,29		TR 20.000,00
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	RS 87.495,37	RR 0,00	R -401,93		EP 87.093,44
		CP 600.000,00	RC 100.735,61	A 117.739,61	CP -482.260,39	EC 17.004,00
		CS 687.495,37	TR 100.735,61	CS -586.759,76		TR 104.097,44
90000 Totale TITOLO 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	RS 107.495,37	RR 20.000,00	R -401,93		EP 87.093,44
		CP 10.785.000,00	RC 6.461.393,32	A 6.498.397,32	CP -4.286.602,68	EC 37.004,00
		CS 10.892.495,37	TR 6.481.393,32	CS -4.411.102,05		TR 124.097,44
TOTALE TITOLI						
		RS 27.318.213,79	RR 15.259.398,45	R -1.641.437,56		EP 10.417.377,78
		CP 161.915.253,11	RC 75.582.058,79	A 103.722.790,81	CP -58.192.462,30	EC 28.140.732,02
		CS 189.233.466,90	TR 90.841.457,24	CS -98.392.009,66		TR 38.558.109,80
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE						
		RS 27.318.213,79	RR 15.259.398,45	R -1.641.437,56		EP 10.417.377,78
		CP 185.738.389,68	RC 75.582.058,79	A 103.722.790,81	CP -58.192.462,30	EC 28.140.732,02
		CS 189.233.466,90	TR 90.841.457,24	CS -98.392.009,66		TR 38.558.109,80

DESCRIZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 01/01/2017 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)				RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)	
	PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA = A-CP		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)	
	PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS				TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Incasso per spese correnti	CP	3.886.655,64								
Incasso per spese in conto capitale	CP	14.868.986,42								
Entrate da esercizio	CP	5.067.494,51								
Entrate tributarie, contributi	RS	5.083.428,44	RR	4.745.495,20	R	-3.016,49		EP	334.916,75	
	CP	56.350.000,00	RC	50.499.308,07	A	58.455.514,77	CP	2.105.514,77	EC	7.956.206,70
	CS	61.433.428,44	TR	55.244.803,27	CS	-6.188.625,17		TR	8.291.123,45	
Entrate da esercizio	RS	6.413.227,35	RR	2.524.402,82	R	-1.170.901,14		EP	2.717.923,39	
	CP	18.247.879,31	RC	12.462.679,38	A	16.980.449,65	CP	-1.267.429,66	EC	4.517.770,27
	CS	24.661.106,66	TR	14.987.082,20	CS	-9.674.024,46		TR	7.235.693,66	
Entrate da esercizio	RS	494.100,32	RR	385.384,27	R	-43.846,07		EP	64.869,98	
	CP	3.994.074,36	RC	3.411.427,69	A	4.239.382,19	CP	245.307,83	EC	827.954,50
	CS	4.488.174,68	TR	3.796.811,96	CS	-691.362,72		TR	892.824,48	
Entrate da esercizio	RS	14.352.303,76	RR	7.544.116,16	R	-265.311,82		EP	6.542.875,78	
	CP	72.538.299,44	RC	2.700.116,39	A	17.501.912,94	CP	-55.036.386,50	EC	14.801.796,55
	CS	86.890.603,20	TR	10.244.232,55	CS	-76.646.370,65		TR	21.344.672,33	
Entrate da esercizio	RS	456.225,50	RR	0,00	R	0,00		EP	456.225,50	
	CP	0,00	RC	47.133,94	A	47.133,94	CP	47.133,94	EC	0,00
	CS	456.225,50	TR	47.133,94	CS	-409.091,56		TR	456.225,50	
Entrate da esercizio	RS	411.433,05	RR	40.000,00	R	-157.960,11		EP	213.472,94	
	CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
	CS	411.433,05	TR	40.000,00	CS	-371.433,05		TR	213.472,94	
Entrate da esercizio	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
	CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 01/01/2017 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA = A-CP			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR-CS		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00	TR	0,00		
TITOLO 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	RS	107.495,37	RR	20.000,00	R	-401,93		EP	87.093,44	
		CP	10.785.000,00	RC	6.461.393,32	A	6.498.397,32	CP	-4.286.602,68	EC	37.004,00
		CS	10.892.495,37	TR	6.481.393,32	CS	-4.411.102,05		TR	124.097,44	
TOTALE TITOLI		RS	27.318.213,79	RR	15.259.398,45	R	-1.641.437,56		EP	10.417.377,78	
		CP	161.915.253,11	RC	75.582.058,79	A	103.722.790,81	CP	-58.192.462,30	EC	28.140.732,02
		CS	189.233.466,90	TR	90.841.457,24	CS	-98.392.009,66		TR	38.558.109,80	
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		RS	27.318.213,79	RR	15.259.398,45	R	-1.641.437,56		EP	10.417.377,78	
		CP	185.738.389,68	RC	75.582.058,79	A	103.722.790,81	CP	-58.192.462,30	EC	28.140.732,02
		CS	189.233.466,90	TR	90.841.457,24	CS	-98.392.009,66		TR	38.558.109,80	

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
ENTI LOCALI
ACCERTAMENTI**

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa				
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	58.455.514,77	0,00	50.499.308,07	4.745.495,20
1010106	Imposta municipale propria	0,00	0,00	0,00	0,00
1010108	Imposta comunale sugli immobili (ICI)	0,00	0,00	0,00	0,00
1010116	Addizionale comunale IRPEF	0,00	0,00	0,00	0,00
1010139	Imposta sulle assicurazioni RC auto	27.645.252,48	0,00	25.216.368,02	2.283.361,51
1010140	Imposta di iscrizione al pubblico registro automobilistico (PRA)	25.656.680,84	0,00	23.487.258,60	0,00
1010141	Imposta di soggiorno	0,00	0,00	0,00	0,00
1010149	Tasse sulle concessioni comunali	0,00	0,00	0,00	0,00
1010150	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	0,00	0,00	0,00	0,00
1010151	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	0,00	0,00	0,00	0,00
1010152	Tassa occupazione spazi e aree pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
1010153	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	0,00	0,00	0,00	0,00
1010154	Imposta municipale secondaria	0,00	0,00	0,00	0,00
1010160	Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente	5.109.556,27	0,00	1.751.656,27	2.462.133,69
1010161	Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi	0,00	0,00	0,00	0,00
1010164	Diritti mattatoi	0,00	0,00	0,00	0,00
1010165	Diritti degli Enti provinciali turismo	0,00	0,00	0,00	0,00
1010168	Addizionale regionale sui canoni per le utenze di acque pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
1010170	Proventi dei Casin��	0,00	0,00	0,00	0,00
1010176	Tributo per i servizi indivisibili (TASI)	0,00	0,00	0,00	0,00
1010177	Addizionale regionale sul gas naturale	0,00	0,00	0,00	0,00
1010195	Altre ritenute n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010196	Altre entrate su lotto, lotterie e altre attivit�� di gioco n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010197	Altre accise n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010198	Altre imposte sostitutive n.a.c.	44.025,18	0,00	44.025,18	0,00
1010199	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00
1010405	Compartecipazione IVA ai Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00
1010406	Compartecipazione IRPEF ai Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00
1010407	Compartecipazione IRPEF alle Province	0,00	0,00	0,00	0,00
1010408	Tributo provinciale deposito in discarica dei rifiuti solidi	0,00	0,00	0,00	0,00
1010498	Altre compartecipazioni alle province n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010499	Altre compartecipazioni a comuni n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00
1030101	Fondi perequativi dallo Stato	0,00	0,00	0,00	0,00
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00
1030201	Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00
1000000	TOTALE TITOLO 1	58.455.514,77	0,00	50.499.308,07	4.745.495,20

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
ENTI LOCALI
ACCERTAMENTI**

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
	<i>Trasferimenti correnti</i>				
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	16.950.113,09	0,00	12.432.342,82	2.448.722,11
2010101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	8.259.181,42	0,00	8.259.181,42	0,00
2010102	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	8.690.931,67	0,00	4.173.161,40	2.448.722,11
2010103	Trasferimenti correnti da Enti di Previdenza	0,00	0,00	0,00	0,00
2010104	Trasferimenti correnti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
2010201	Trasferimenti correnti da famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	3.505,00	0,00	3.505,00	0,00
2010301	Sponsorizzazioni da imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
2010302	Altri trasferimenti correnti da imprese	3.505,00	0,00	3.505,00	0,00
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	72,59	0,00	72,59	56.637,75
2010401	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	72,59	0,00	72,59	56.637,75
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo	26.758,97	0,00	26.758,97	19.042,96
2010501	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	26.758,97	0,00	26.758,97	19.042,96
2010502	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
2000000	TOTALE TITOLO 2	16.980.449,65	0,00	12.462.679,38	2.524.402,82

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
ENTI LOCALI
ACCERTAMENTI**

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
	<i>Entrate extratributarie</i>				
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	1.378.335,10	0,00	936.409,14	181.400,30
3010100	Vendita di beni	213.172,55	0,00	213.172,55	0,00
3010200	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	330.276,37	0,00	270.853,81	36.271,96
3010300	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	834.886,18	0,00	452.382,78	145.128,34
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	579.404,97	579.404,97	579.404,97	4.108,50
3020100	Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00
3020200	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	47.198,82	47.198,82	47.198,82	108,50
3020300	Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	532.206,15	532.206,15	532.206,15	4.000,00
3020400	Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00
3030000	Tipologia 300: Interessi Attivi	466,41	0,00	466,41	0,00
3030100	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
3030200	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine	383,08	0,00	383,08	0,00
3030300	Altri interessi attivi	83,33	0,00	83,33	0,00
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi di capitale	1.402.190,26	0,00	1.402.190,26	0,00
3040100	Rendimenti da fondi comuni di investimento	0,00	0,00	0,00	0,00
3040200	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi	1.402.190,26	0,00	1.402.190,26	0,00
3040300	Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzzi	0,00	0,00	0,00	0,00
3049900	Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	878.985,45	42.352,01	492.956,91	199.875,47
3050100	Indennizzi di assicurazione	75.532,04	0,00	45.263,04	0,00
3050200	Rimborsi in entrata	709.025,13	42.352,01	353.265,59	199.875,47
3059900	Altre entrate correnti n.a.c.	94.428,28	0,00	94.428,28	0,00
3000000	TOTALE TITOLO 3	4.239.382,19	621.756,98	3.411.427,69	385.384,27

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
ENTI LOCALI
ACCERTAMENTI**

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
	Entrate in conto capitale				
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
4010100	Imposte da sanatorie e condoni	0,00	0,00	0,00	0,00
4010200	Altre imposte in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	16.146.562,35	4.750.764,75	1.344.765,80	7.540.516,16
4020100	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	7.724.734,62	0,00	422.767,24	3.955.231,58
4020200	Contributi agli investimenti da Famiglie	90.021,12	90.021,12	90.021,12	0,00
4020300	Contributi agli investimenti da Imprese	8.086.908,38	4.660.743,63	795.279,51	3.585.284,58
4020400	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	244.898,23	0,00	36.697,93	0,00
4020500	Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
4020600	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
4030100	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
4030200	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
4030300	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte dell'Unione Europea e del Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
4030400	Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
4030500	Trasferimenti in conto capitale da parte di Imprese per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
4030600	Trasferimenti in conto capitale da parte dell'Unione Europea e Resto del Mondo per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
4030700	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
4030800	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
4030900	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
4031000	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
4031100	Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
4031200	Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
4031300	Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
4031400	Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	1.355.350,59	0,00	1.355.350,59	0,00
4040100	Alienazione di beni materiali	1.316.376,90	0,00	1.316.376,90	0,00
4040200	Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti	38.973,69	0,00	38.973,69	0,00
4040300	Alienazione di beni immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	3.600,00
4050100	Permessi di costruire	0,00	0,00	0,00	0,00
4050200	Entrate derivanti da conferimento immobili a fondi immobiliari	0,00	0,00	0,00	0,00
4050300	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso	0,00	0,00	0,00	3.600,00
4050400	Altre entrate in conto capitale n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
4000000	TOTALE TITOLO 4	17.501.912,94	4.750.764,75	2.700.116,39	7.544.116,16

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
ENTI LOCALI
ACCERTAMENTI**

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
	Entrate da riduzioni di attività finanziarie				
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	47.133,94	47.133,94	47.133,94	0,00
5010100	Alienazione di partecipazioni	47.133,94	47.133,94	47.133,94	0,00
5010200	Alienazione di quote di fondi comuni di investimento	0,00	0,00	0,00	0,00
5010300	Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
5010400	Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
5020100	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
5020200	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
5020300	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
5020400	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
5020500	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
5020600	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Amministrazione Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
5020700	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
5020800	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
5020900	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
5021000	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
5030100	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
5030200	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
5030300	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
5030400	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
5030500	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
5030600	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Amministrazione Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
5030700	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
5030800	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
5030900	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
5031000	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
5031100	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
5031200	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
5031300	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
5031400	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
5031500	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione Europea e del Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
5040100	Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Amministrazioni Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
5040200	Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
ENTI LOCALI**

ACCERTAMENTI

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
5040300	Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
5040400	Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
5040500	Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Unione Europea e Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
5040600	Prelevi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica	0,00	0,00	0,00	0,00
5040700	Prelevi da depositi bancari	0,00	0,00	0,00	0,00
5040800	Entrate da derivati di ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00
5000000	TOTALE TITOLO 5	47.133,94	47.133,94	47.133,94	0,00

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
ENTI LOCALI**

ACCERTAMENTI

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
	<i>Accensioni prestiti</i>				
6010000	Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00
6010100	Emissioni titoli obbligazionari a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6010200	Emissioni titoli obbligazionari a medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6020000	Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6020100	Finanziamenti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6020200	Anticipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
6030000	Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	40.000,00
6030100	Finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	40.000,00
6030200	Accensione prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali	0,00	0,00	0,00	0,00
6030300	Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
6040000	Tipologia 400: Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00
6040200	Accensione Prestiti - Leasing finanziario	0,00	0,00	0,00	0,00
6040300	Accensione Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione	0,00	0,00	0,00	0,00
6040400	Accensione Prestiti - Derivati	0,00	0,00	0,00	0,00
6000000	TOTALE TITOLO 6	0,00	0,00	0,00	40.000,00

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
ENTI LOCALI**

ACCERTAMENTI

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
	<i>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</i>				
7010000	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
7010100	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
7000000	TOTALE TITOLO 7	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
ENTI LOCALI
ACCERTAMENTI**

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate accertate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
	<i>Entrate per conto terzi e partite di giro</i>				
9010000	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	6.380.657,71	0,00	6.360.657,71	20.000,00
9010100	Altre ritenute	3.801.982,42	0,00	3.801.982,42	0,00
9010200	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	2.342.771,85	0,00	2.342.771,85	0,00
9010300	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	48.892,05	0,00	48.892,05	0,00
9010400	Finanziamento della gestione sanitaria dalla gestione ordinaria della Regione	0,00	0,00	0,00	0,00
9019900	Altre entrate per partite di giro	187.011,39	0,00	167.011,39	20.000,00
9020000	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	117.739,61	0,00	100.735,61	0,00
9020100	Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
9020200	Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
9020300	Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
9020400	Depositi di/preso terzi	58.439,93	0,00	58.439,93	0,00
9020500	Riscossione imposte e tributi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
9029900	Altre entrate per conto terzi	59.299,68	0,00	42.295,68	0,00
9000000	TOTALE TITOLO 9	6.498.397,32	0,00	6.461.393,32	20.000,00
TOTALE TITOLI		103.722.790,81	5.419.655,67	75.582.058,79	15.259.398,45

ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

TITOLI E TIPOLOGIE DI ENTRATA		2018		2019		Anni successivi
		Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Accertamenti
TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa						
10101	Tipologia 101: imposte, tasse e proventi assimilati	56.350.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10102	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10103	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10104	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10302	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10000	Totale TITOLO 1	56.350.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 2 - Trasferimenti correnti						
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	17.365.245,95	0,00	0,00	0,00	0,00
20102	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20104	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20105	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo	26.758,97	0,00	0,00	0,00	0,00
20000	Totale TITOLO 2	17.399.004,92	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 3 - Entrate extratributarie						
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	1.171.784,31	0,00	0,00	0,00	0,00
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	560.581,11	0,00	0,00	0,00	0,00
30300	Tipologia 300: Interessi Attivi	12.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi di capitale	1.400.295,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	848.813,94	0,00	0,00	0,00	0,00
30000	Totale TITOLO 3	3.994.074,36	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 - Entrate in conto capitale						
40100	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	58.990.933,59	0,00	0,00	0,00	0,00
40300	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	2.645.595,90	0,00	0,00	0,00	0,00
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40000	Totale TITOLO 4	61.636.529,49	0,00	0,00	0,00	0,00

ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

TITOLI E TIPOLOGIE DI ENTRATA		2018		2019		Anni successivi
		Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	
	TITOLO 5 - Entrate da riduzioni di attività finanziarie					
50100	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50200	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50300	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50400	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50000	Totale TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO 6 - Accensioni prestiti					
60100	Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60200	Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60300	Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60400	Tipologia 400: Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60000	Totale TITOLO 6	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro					
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	10.185.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
90000	Totale TITOLO 9	10.785.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE ACCERTAMENTI	150.164.608,77	0,00	0,00	0,00	0,00



CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)	TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)				
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)					
MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione										
0101	Programma 01	Organi istituzionali								
Titolo 1	Spese correnti	RS	28.493,14	PR	28.483,64	R	-9,50	EP	0,00	
		CP	66.160,00	PC	59.446,80	I	59.760,24	ECP	313,44	
		CS	94.653,14	TP	87.930,44	FPV	0,00	TR	313,44	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
Totale Programma 01		Organi istituzionali	RS	28.493,14	PR	28.483,64	R	-9,50	EP	0,00
			CP	66.160,00	PC	59.446,80	I	59.760,24	EC	313,44
			CS	94.653,14	TP	87.930,44	FPV	0,00	TR	313,44
0102	Programma 02	Segreteria generale								
Titolo 1	Spese correnti	RS	79.829,54	PR	59.922,95	R	-17.116,75	EP	2.789,84	
		CP	698.037,02	PC	447.110,64	I	640.660,40	ECP	193.549,76	
		CS	777.866,56	TP	507.033,59	FPV	22.055,01	TR	196.339,60	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
Totale Programma 02		Segreteria generale	RS	79.829,54	PR	59.922,95	R	-17.116,75	EP	2.789,84
			CP	698.037,02	PC	447.110,64	I	640.660,40	EC	193.549,76
			CS	777.866,56	TP	507.033,59	FPV	22.055,01	TR	196.339,60
0103	Programma 03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato								



CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)				ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Titolo 1	Spese correnti	RS	38.471.683,61	PR	33.598.729,76	R	-94.771,53			EP	4.778.182,32
		CP	40.867.331,22	PC	12.737.121,50	I	40.238.839,09	ECP		EC	27.501.717,59
		CS	79.339.014,83	TP	46.335.851,26	FPV	89.642,50			TR	32.279.899,91
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	1.076,04	PR	1.076,04	R	0,00			EP	0,00
		CP	1.000,00	PC	0,00	I	470,91	ECP		EC	470,91
		CS	2.076,04	TP	1.076,04	FPV	0,00			TR	470,91
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	RS	38.472.759,65	PR	33.599.805,80	R	-94.771,53			EP	4.778.182,32
		CP	40.868.331,22	PC	12.737.121,50	I	40.239.310,00	ECP		EC	27.502.188,50
		CS	79.341.090,87	TP	46.336.927,30	FPV	89.642,50			TR	32.280.370,82
0104 Programma 04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali										
Titolo 1	Spese correnti	RS	24.560,00	PR	21.543,51	R	-3.016,49			EP	0,00
		CP	135.000,00	PC	90.351,52	I	123.893,13	ECP		EC	33.541,61
		CS	159.560,00	TP	111.895,03	FPV	0,00			TR	33.541,61
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	RS	24.560,00	PR	21.543,51	R	-3.016,49			EP	0,00
		CP	135.000,00	PC	90.351,52	I	123.893,13	ECP		EC	33.541,61
		CS	159.560,00	TP	111.895,03	FPV	0,00			TR	33.541,61
0105 Programma 05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali										

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
Titolo 1	Spese correnti	RS	35.924,71	PR	28.273,76	R	-5.150,95			EP	2.500,00	
		CP	1.573.812,14	PC	1.288.591,91	I	1.343.169,78	ECP	144.454,89	EC	54.577,87	
		CS	1.609.736,85	TP	1.316.865,67	FPV	86.187,47			TR	57.077,87	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	11.500,00	PC	11.105,18	I	11.105,18	ECP	394,82	EC	0,00	
		CS	11.500,00	TP	11.105,18	FPV	0,00			TR	0,00	
Totale Programma	05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	RS	35.924,71	PR	28.273,76	R	-5.150,95			EP	2.500,00
			CP	1.585.312,14	PC	1.299.697,09	I	1.354.274,96	ECP	144.849,71	EC	54.577,87
			CS	1.621.236,85	TP	1.327.970,85	FPV	86.187,47			TR	57.077,87
0106	Programma	06	Ufficio tecnico									
Titolo 1	Spese correnti	RS	32.491,72	PR	29.344,70	R	-3.147,02			EP	0,00	
		CP	231.468,80	PC	116.258,23	I	207.667,61	ECP	15.386,54	EC	91.409,38	
		CS	263.960,52	TP	145.602,93	FPV	8.414,65			TR	91.409,38	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	17.467,76	PR	16.538,90	R	-456,80			EP	472,06	
		CP	149.140,88	PC	30,00	I	15.283,86	ECP	127.473,00	EC	15.253,86	
		CS	166.608,64	TP	16.568,90	FPV	6.384,02			TR	15.725,92	
Totale Programma	06	Ufficio tecnico	RS	49.959,48	PR	45.883,60	R	-3.603,82			EP	472,06
			CP	380.609,68	PC	116.288,23	I	222.951,47	ECP	142.859,54	EC	106.663,24
			CS	430.569,16	TP	162.171,83	FPV	14.798,67			TR	107.135,30
0107	Programma	07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e									
Totale Programma	07	stato civile		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
0108	Programma	08	Statistica e sistemi informativi						
Titolo 1	Spese correnti	RS	58.406,47	PR	58.368,63	R	-37,84	EP	0,00
		CP	1.028.187,14	PC	871.725,23	I	908.199,76	EC	36.474,53
		CS	1.086.593,61	TP	930.093,86	FPV	60.853,86	TR	36.474,53
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	9.872,24	PR	9.872,24	R	0,00	EP	0,00
		CP	59.241,50	PC	14.580,22	I	42.317,84	EC	27.737,62
		CS	69.113,74	TP	24.452,46	FPV	0,00	TR	27.737,62
Totale Programma	08	Statistica e sistemi informativi		RS	68.278,71	PR	68.240,87	R	-37,84
		CP	1.087.428,64	PC	886.305,45	I	950.517,60	ECP	76.057,18
		CS	1.155.707,35	TP	954.546,32	FPV	60.853,86	TR	64.212,15
0109	Programma	09	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali						
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00



CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE		RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
				PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
				PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
				RS	CP	PR	PC	R	I	ECP		EP	EC
Totale Programma	09	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali											
0110	Programma	10	Risorse umane										
Titolo 1													
		RS	19.428,10	PR	19.428,10	R	0,00				0,00	0,00	
		CP	960.873,03	PC	752.016,24	I	0,00			88.595,21	EC	26.631,36	
		CS	980.301,13	TP	771.444,34	FPV	93.630,22				TR	26.631,36	
Titolo 2													
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00				EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00				TR	0,00	
Totale Programma	10	Risorse umane											
		RS	19.428,10	PR	19.428,10	R	0,00				EP	0,00	
		CP	960.873,03	PC	752.016,24	I	0,00			88.595,21	EC	26.631,36	
		CS	980.301,13	TP	771.444,34	FPV	93.630,22				TR	26.631,36	
0111	Programma	11	Altri servizi generali										
Titolo 1													
		RS	11.391,12	PR	11.146,68	R	-244,44				EP	0,00	
		CP	1.870.263,96	PC	1.517.433,61	I	1.541.020,57			157.194,66	EC	23.586,96	
		CS	1.881.655,08	TP	1.528.580,29	FPV	172.048,73				TR	23.586,96	
Titolo 2													
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00				EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00				TR	0,00	
Totale Programma	11	Altri servizi generali											
		RS	11.391,12	PR	11.146,68	R	-244,44				EP	0,00	
		CP	1.870.263,96	PC	1.517.433,61	I	1.541.020,57			157.194,66	EC	23.586,96	
		CS	1.881.655,08	TP	1.528.580,29	FPV	172.048,73				TR	23.586,96	
TOTALE MISSIONE 01		Servizi istituzionali, generali e di gestione											
		RS	38.790.624,45	PR	33.882.728,91	R	-123.951,32				EP	4.783.944,22	
		CP	47.652.015,69	PC	17.905.771,08	I	45.911.035,97			1.201.763,26	EC	28.005.264,89	
		CS	86.442.640,14	TP	51.788.499,99	FPV	539.216,46				TR	32.789.209,11	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 02 Giustizia											
0201 Programma 01 Uffici giudiziari											
Titolo 1		Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		
Totale Programma		01	Uffici giudiziari	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		
0202 Programma		02	Casa circondariale ed altri servizi								
Titolo 1		Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		
Totale Programma		02	Casa circondariale ed altri servizi	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		
TOTALE MISSIONE 02		Giustizia		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
			PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)				ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)		
			PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza													
0301 Programma 01 Polizia locale e amministrativa													
Titolo 1		Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		0,00	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 01		Polizia locale e amministrativa		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
0302 Programma 02 Sistema integrato di sicurezza urbana													
Titolo 1		Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)			RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	C/COMPETENZA (PC)			IMPEGNI (I)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)			FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)
Totale Programma	02 Sistema integrato di sicurezza urbana	RS CP CS	PR PC TP	0,00 0,00 0,00	R I FPV	0,00 0,00 0,00	ECP	EP EC TR
TOTALE MISSIONE 03	Ordine pubblico e sicurezza	RS CP CS	PR PC TP	0,00 0,00 0,00	R I FPV	0,00 0,00 0,00	ECP	EP EC TR

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
			PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)		
			PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio													
0401 Programma 01 Istruzione prescolastica													
Titolo 1			Spese correnti		RS	39.796,04	PR	39.796,04	R	0,00		EP	0,00
					CP	1.327.134,81	PC	636.071,98	I	643.001,30	ECP	EC	6.929,32
					CS	1.366.930,85	TP	675.868,02	FPV	651.877,14		TR	6.929,32
Titolo 2			Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
					CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
					CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 3			Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
					CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
					CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale Programma 01			Istruzione prescolastica		RS	39.796,04	PR	39.796,04	R	0,00		EP	0,00
					CP	1.327.134,81	PC	636.071,98	I	643.001,30	ECP	EC	6.929,32
					CS	1.366.930,85	TP	675.868,02	FPV	651.877,14		TR	6.929,32
0402 Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria													
Titolo 1			Spese correnti		RS	1.871.823,39	PR	1.748.070,06	R	-53.753,33		EP	70.000,00
					CP	9.372.896,12	PC	5.418.482,43	I	8.473.607,39	ECP	EC	3.055.124,96
					CS	11.244.719,51	TP	7.166.552,49	FPV	309.040,86		TR	3.125.124,96
Titolo 2			Spese in conto capitale		RS	804.059,70	PR	701.468,11	R	-84.232,03		EP	18.359,56
					CP	28.390.072,90	PC	6.886.245,10	I	8.120.357,36	ECP	EC	1.234.112,26
					CS	28.546.023,92	TP	7.587.713,21	FPV	7.484.303,83		TR	1.252.471,82
Titolo 3			Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
					CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
					CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Totale Programma	02 Altri ordini di istruzione non universitaria	RS	2.675.883,09	PR	2.449.538,17	R	-137.985,36	EP	88.359,56
		CP	37.762.969,02	PC	12.304.727,53	I	16.593.964,75	EC	4.289.237,22
		CS	39.790.743,43	TP	14.754.265,70	FPV	7.793.344,69	TR	4.377.596,78
0404 Programma	04 Istruzione universitaria								
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma	04 Istruzione universitaria	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
0405 Programma	05 Istruzione tecnica superiore								
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma	05 Istruzione tecnica superiore	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
0406 Programma	06 Servizi ausiliari all'istruzione								
Titolo 1	Spese correnti	RS	44.801,81	PR	44.801,81	R	0,00	EP	0,00
		CP	1.484.607,00	PC	430.194,60	I	478.613,67	EC	48.419,07
		CS	1.529.408,81	TP	474.996,41	FPV	0,00	TR	48.419,07
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma	06 Servizi ausiliari all'istruzione	RS	44.801,81	PR	44.801,81	R	0,00	EP	0,00
		CP	1.484.607,00	PC	430.194,60	I	478.613,67	EC	48.419,07
		CS	1.529.408,81	TP	474.996,41	FPV	0,00	TR	48.419,07
0407 Programma	07 Diritto allo studio								
Titolo 1	Spese correnti	RS	387.059,10	PR	385.569,10	R	-1.490,00	EP	0,00
		CP	341.581,65	PC	339.450,15	I	341.581,65	EC	2.131,50
		CS	728.640,75	TP	725.019,25	FPV	0,00	TR	2.131,50

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)						
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	
Totale Programma	07	Diritto allo studio		RS	387.059,10	PR	385.569,10	R	-1.490,00		0,00	
		CP	341.581,65	PC	339.450,15	I	341.581,65		0,00	ECP	2.131,50	
		CS	728.640,75	TP	725.019,25	FPV	0,00				2.131,50	
TOTALE MISSIONE 04	Istruzione e diritto allo studio		RS	3.147.540,04	PR	2.919.705,12	R	-139.475,36			EP	88.359,56
		CP	40.916.292,48	PC	13.710.444,26	I	18.057.161,37			ECP	4.346.717,11	
		CS	43.415.723,84	TP	16.630.149,38	FPV	8.445.221,83				TR	4.435.076,67

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali									
0501	Programma 01	Valorizzazione dei beni di interesse storico							
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma 01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
0502 Programma 02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 1	Spese correnti	RS	60,00	PR	0,00	R	0,00	EP	60,00
		CP	18.100,00	PC	11.946,32	I	17.946,32	EC	6.000,00
		CS	18.160,00	TP	11.946,32	FPV	0,00	TR	6.060,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	7.750,00	PC	5.750,00	I	7.750,00	EC	2.000,00
		CS	7.750,00	TP	5.750,00	FPV	0,00	TR	2.000,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
		RS	CP	PR	PC	R	I	EP	EC
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie		CS	TP	FPV		TR	
Totale Programma 02		Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale		RS	PR	R		EP	
		CP	PC			I		EC	
		CS	TP			FPV		TR	
TOTALE MISSIONE 05		Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali		RS	PR	R		EP	
		CP	PC			I		EC	
		CS	TP			FPV		TR	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)				ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero											
0601 Programma 01 Sport e tempo libero											
Titolo 1		Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	171.949,51	PR	43.072,22	R	-12.435,55	EP	116.441,74
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
				CS	171.949,51	TP	43.072,22	FPV	0,00	TR	116.441,74
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma 01		Sport e tempo libero		RS	171.949,51	PR	43.072,22	R	-12.435,55	EP	116.441,74
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
				CS	171.949,51	TP	43.072,22	FPV	0,00	TR	116.441,74
0602 Programma 02 Giovani											
Titolo 1		Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)			PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)			RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)			RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)						
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)			PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)			IMPEGNI (I)			ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)			RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)			TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)			FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)			TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)						
		RS	CP	CS	PR	PC	TP	R	I	FPV	ECP	EP	EC	TR			
Totale Programma	02	Giovani															
TOTALE MISSIONE 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero	RS	171.949,51		PR	43.072,22	R	-12.435,55								116.441,74	
		CP	0,00		PC	0,00	I	0,00			ECP	0,00				EC	0,00
		CS	171.949,51		TP	43.072,22	FPV	0,00								TR	116.441,74

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I,FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)						
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
MISSIONE 07 Turismo												
0701 Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo												
Titolo 1		Spese correnti		RS	136.311,45	PR	136.311,45	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	299.419,74	PC	72.278,49			I	252.880,97		EC	180.602,48
		CS	435.731,19	TP	208.589,94			FPV	0,00		TR	180.602,48
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	308.033,81	PR	10.168,50	R	-150.838,93		EP	147.026,38
		CP	20.000,00	PC	20.000,00			I	20.000,00	ECP	EC	0,00
		CS	328.033,81	TP	30.168,50			FPV	0,00		TR	147.026,38
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00			I	0,00	ECP	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00			FPV	0,00		TR	0,00
Totale Programma 01		Sviluppo e valorizzazione del turismo		RS	444.345,26	PR	146.479,95	R	-150.838,93		EP	147.026,38
		CP	319.419,74	PC	92.278,49			I	272.880,97	ECP	EC	180.602,48
		CS	763.765,00	TP	238.758,44			FPV	0,00		TR	327.628,86
TOTALE MISSIONE 07		Turismo		RS	444.345,26	PR	146.479,95	R	-150.838,93		EP	147.026,38
		CP	319.419,74	PC	92.278,49			I	272.880,97	ECP	EC	180.602,48
		CS	763.765,00	TP	238.758,44			FPV	0,00		TR	327.628,86

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
		RS	CP	PR	PC	R	I	EP	EC
MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa								
0801	Programma 01	Urbanistica e assetto del territorio							
Titolo 1	Spese correnti	RS	303,08	PR	303,08	R	0,00	EP	0,00
		CP	437.070,34	PC	344.746,16	I	345.086,04	EC	339,88
		CS	437.373,42	TP	345.049,24	FPV	73.894,06	TR	339,88
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	5.000,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	5.000,00	TP	0,00	FPV	5.000,00	TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma	01	RS	303,08	PR	303,08	R	0,00	EP	0,00
		CP	442.070,34	PC	344.746,16	I	345.086,04	EC	339,88
		CS	442.373,42	TP	345.049,24	FPV	78.894,06	TR	339,88
0802	Programma 02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare							
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	13.694,53	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	13.694,53	TP	0,00	FPV	13.694,53	TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)			RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	C/COMPETENZA (PC)			IMPEGNI (I)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)			FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)
Totale Programma 02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	RS	PR	0,00	R	0,00		EP
		CP	PC	0,00	I	0,00	0,00	EC
		CS	TP	0,00	FPV	13.694,53		TR
TOTALE MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	RS	PR	303,08	R	0,00		EP
		CP	PC	344.746,16	I	345.086,04	18.090,24	EC
		CS	TP	345.049,24	FPV	92.588,59		TR

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)				ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente												
0901 Programma 01 Difesa del suolo												
Titolo 1		Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	
				CP	13.000,00	PC	0,00	I	0,00		EC	
				CS	13.000,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	
												0,00
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	
												0,00
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	
												0,00
Totale Programma 01		Difesa del suolo		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	
				CP	13.000,00	PC	0,00	I	0,00		EC	
				CS	13.000,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	
												0,00
0902 Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale												
Titolo 1		Spese correnti		RS	1.837,31	PR	0,00	R	-1.837,31	ECP	EP	
				CP	143.138,34	PC	4.638,34	I	4.638,34		EC	
				CS	144.975,65	TP	4.638,34	FPV	3.000,00		TR	
												0,00
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	
												0,00
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	
												0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Totale Programma 02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	RS	1.837,31	PR	0,00	R	-1.837,31			EP	0,00
		CP	143.138,34	PC	4.638,34	I	4.638,34	ECP	135.500,00	EC	0,00
		CS	144.975,65	TP	4.638,34	FPV	3.000,00			TR	0,00
0903 Programma 03	Rifiuti										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	134.900,00	PC	127.029,33	I	127.029,33	ECP	7.870,67	EC	0,00
		CS	134.900,00	TP	127.029,33	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attivit� finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 03	Rifiuti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	134.900,00	PC	127.029,33	I	127.029,33	ECP	7.870,67	EC	0,00
		CS	134.900,00	TP	127.029,33	FPV	0,00			TR	0,00
0904 Programma 04	Servizio idrico integrato										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma	04 Servizio idrico integrato	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
0905 Programma	05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione								
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	18.250,00	PC	2.000,00	I	5.000,00	EC	3.000,00
		CS	18.250,00	TP	2.000,00	FPV	13.250,00	TR	3.000,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	21.362,85	PR	7.921,43	R	-141,42	EP	13.300,00
		CP	117.006,83	PC	95.010,66	I	95.010,66	EC	0,00
		CS	138.369,68	TP	102.932,09	FPV	21.115,76	TR	13.300,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma	05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	RS	21.362,85	PR	7.921,43	R	-141,42	EP	13.300,00
		CP	135.256,83	PC	97.010,66	I	100.010,66	EC	3.000,00
		CS	156.619,68	TP	104.932,09	FPV	34.365,76	TR	16.300,00
0906 Programma	06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche								
Titolo 1	Spese correnti	RS	14.218,97	PR	14.218,97	R	0,00	EP	0,00
		CP	28.964,33	PC	28.709,67	I	28.709,67	EC	0,00
		CS	43.183,30	TP	42.928,64	FPV	0,00	TR	0,00



CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)				ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	RS	14.218,97	PR	14.218,97	R	0,00			EP	0,00
		CP	28.964,33	PC	28.709,67	I	28.709,67	ECP	254,66	EC	0,00
		CS	43.183,30	TP	42.928,64	FPV	0,00			TR	0,00
0907 Programma 07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni											
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 07	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
0908 Programma 08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	29.406,37	PC	1.738,44	I	1.738,44	EC	0,00
		CS	29.406,37	TP	1.738,44	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma 08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	29.406,37	PC	1.738,44	I	1.738,44	EC	0,00
		CS	29.406,37	TP	1.738,44	FPV	0,00	TR	0,00
TOTALE MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	37.419,13	PR	22.140,40	R	-1.978,73	EP	13.300,00
		CP	484.665,87	PC	259.126,44	I	262.126,44	EC	3.000,00
		CS	522.085,00	TP	281.266,84	FPV	37.365,76	TR	16.300,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)
			PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)
			PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)
MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità							
1001 Programma 01 Trasporto ferroviario							
Titolo 1		Spese correnti	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	PR 0,00 PC 0,00 TP 0,00	R 0,00 I 0,00 FPV 0,00	ECP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
Titolo 2		Spese in conto capitale	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	PR 0,00 PC 0,00 TP 0,00	R 0,00 I 0,00 FPV 0,00	ECP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	PR 0,00 PC 0,00 TP 0,00	R 0,00 I 0,00 FPV 0,00	ECP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
Totale Programma 01		Trasporto ferroviario	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	PR 0,00 PC 0,00 TP 0,00	R 0,00 I 0,00 FPV 0,00	ECP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
1002 Programma 02 Trasporto pubblico locale							
Titolo 1		Spese correnti	RS 865,59 CP 541.683,94 CS 542.549,53	PR 865,59 PC 420.327,83 TP 421.193,42	R 0,00 I 420.558,66 FPV 54.411,44	ECP 66.713,84	EP 0,00 EC 230,83 TR 230,83
Titolo 2		Spese in conto capitale	RS 0,00 CP 80.000,00 CS 80.000,00	PR 0,00 PC 0,00 TP 0,00	R 0,00 I 0,00 FPV 80.000,00	ECP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	PR 0,00 PC 0,00 TP 0,00	R 0,00 I 0,00 FPV 0,00	ECP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)			PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)			RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)			RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)			PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)			IMPEGNI (I)			RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)			TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)			FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)			TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
		RS	CP	CS	PR	PC	TP	R	I	FPV	EP	EC	TR
Totale Programma	02	Trasporto pubblico locale											
1003	Programma	03	Trasporto per vie d'acqua										
Titolo 1		Spese correnti			RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00		
Titolo 2		Spese in conto capitale			RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00		
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie			RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00		
Totale Programma	03	Trasporto per vie d'acqua											
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00		
1004	Programma	04	Altre modalità di trasporto										
Titolo 1		Spese correnti			RS	19.014,65	PR	19.014,65	R	0,00	EP	0,00	
		CP	20.000,00	PC	16.077,19	I	16.077,19	ECP	3.922,81	EC	0,00		
		CS	39.014,65	TP	35.091,84	FPV	0,00			TR	0,00		
Titolo 2		Spese in conto capitale			RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00		

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma	04 Altre modalità di trasporto	RS	19.014,65	PR	19.014,65	R	0,00			EP	0,00
		CP	20.000,00	PC	16.077,19	I	16.077,19	ECP	3.922,81	EC	0,00
		CS	39.014,65	TP	35.091,84	FPV	0,00			TR	0,00
1005 Programma	05 Viabilità e infrastrutture stradali										
Titolo 1	Spese correnti	RS	621.711,35	PR	620.045,90	R	-1.665,45			EP	0,00
		CP	7.861.122,30	PC	5.583.568,58	I	6.542.907,03	ECP	536.436,80	EC	959.338,45
		CS	8.482.833,65	TP	6.203.614,48	FPV	781.778,47			TR	959.338,45
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	2.677.751,90	PR	1.706.174,96	R	-45.757,10			EP	925.819,84
		CP	62.572.563,01	PC	7.060.773,14	I	7.606.187,47	ECP	43.545.626,92	EC	545.414,33
		CS	65.250.314,91	TP	8.766.948,10	FPV	11.420.748,62			TR	1.471.234,17
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma	05 Viabilità e infrastrutture stradali	RS	3.299.463,25	PR	2.326.220,86	R	-47.422,55			EP	925.819,84
		CP	70.433.685,31	PC	12.644.341,72	I	14.149.094,50	ECP	44.082.063,72	EC	1.504.752,78
		CS	73.733.148,56	TP	14.970.562,58	FPV	12.202.527,09			TR	2.430.572,62
TOTALE MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	RS	3.319.343,49	PR	2.346.101,10	R	-47.422,55			EP	925.819,84
		CP	71.075.369,25	PC	13.080.746,74	I	14.585.730,35	ECP	44.152.700,37	EC	1.504.983,61
		CS	74.394.712,74	TP	15.426.847,84	FPV	12.336.938,53			TR	2.430.803,45

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)
			PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)		ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)
			PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)
MISSIONE 11 Soccorso civile							
1101 Programma 01 Sistema di protezione civile							
Titolo 1		Spese correnti	RS 28.182,00 CP 244.553,43 CS 272.735,43	PR 28.182,00 PC 94.424,29 TP 122.606,29	R 0,00 I 100.127,47 FPV 112.792,96	ECP 31.633,00	EP 0,00 EC 5.703,18 TR 5.703,18
Titolo 2		Spese in conto capitale	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	PR 0,00 PC 0,00 TP 0,00	R 0,00 I 0,00 FPV 0,00	ECP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	PR 0,00 PC 0,00 TP 0,00	R 0,00 I 0,00 FPV 0,00	ECP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
Totale Programma 01		Sistema di protezione civile	RS 28.182,00 CP 244.553,43 CS 272.735,43	PR 28.182,00 PC 94.424,29 TP 122.606,29	R 0,00 I 100.127,47 FPV 112.792,96	ECP 31.633,00	EP 0,00 EC 5.703,18 TR 5.703,18
1102 Programma 02 Interventi a seguito di calamità naturali							
Titolo 1		Spese correnti	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	PR 0,00 PC 0,00 TP 0,00	R 0,00 I 0,00 FPV 0,00	ECP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
Titolo 2		Spese in conto capitale	RS 0,00 CP 92.972,50 CS 92.972,50	PR 0,00 PC 92.972,50 TP 92.972,50	R 0,00 I 92.972,50 FPV 0,00	ECP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	PR 0,00 PC 0,00 TP 0,00	R 0,00 I 0,00 FPV 0,00	ECP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)
Totale Programma 02 Interventi a seguito di calamità naturali		RS 0,00	PR 0,00	R 0,00		EP 0,00
		CP 92.972,50	PC 92.972,50	I 92.972,50	ECP 0,00	EC 0,00
		CS 92.972,50	TP 92.972,50	FPV 0,00		TR 0,00
TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile		RS 28.182,00	PR 28.182,00	R 0,00		EP 0,00
		CP 337.525,93	PC 187.396,79	I 193.099,97	ECP 31.633,00	EC 5.703,18
		CS 365.707,93	TP 215.578,79	FPV 112.792,96		TR 5.703,18

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1201	Programma 01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido									
Titolo 1		Spese correnti		RS	15.415,11	PR	15.415,11	R	0,00	EP	0,00
		CP	28.528,00	PC	10.528,00			I	16.528,00	EC	6.000,00
		CS	43.943,11	TP	25.943,11			FPV	12.000,00	TR	6.000,00
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	855.489,19	PC	86.219,69			I	86.219,69	EC	0,00
		CS	855.489,19	TP	86.219,69			FPV	769.269,50	TR	0,00
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00			I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00			FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma 01		Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido		RS	15.415,11	PR	15.415,11	R	0,00	EP	0,00
		CP	884.017,19	PC	96.747,69			I	102.747,69	EC	6.000,00
		CS	899.432,30	TP	112.162,80			FPV	781.269,50	TR	6.000,00
1202	Programma 02	Interventi per la disabilità									
Titolo 1		Spese correnti		RS	796.162,45	PR	624.605,35	R	-104.133,24	EP	67.423,86
		CP	949.887,80	PC	644.653,85			I	949.719,14	EC	305.065,29
		CS	1.746.050,25	TP	1.269.259,20			FPV	0,00	TR	372.489,15
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00			I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00			FPV	0,00	TR	0,00



CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)				ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Titolo 3		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 02		RS	796.162,45	PR	624.605,35	R	-104.133,24	ECP	168,66	EP	67.423,86
		CP	949.887,80	PC	644.653,85	I	949.719,14			EC	305.065,29
		CS	1.746.050,25	TP	1.269.259,20	FPV	0,00			TR	372.489,15
1203 Programma 03		Interventi per gli anziani									
Titolo 1		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 03		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
1204 Programma 04		Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale									
Titolo 1		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	4.200,00	PC	4.200,00	I	4.200,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	4.200,00	TP	4.200,00	FPV	0,00			TR	0,00



CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
			PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)				ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
			PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale Programma 04		Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
				CP	4.200,00	PC	4.200,00	I	4.200,00	ECP	EC	0,00
				CS	4.200,00	TP	4.200,00	FPV	0,00		TR	0,00
1205 Programma 05		Interventi per le famiglie										
Titolo 1		Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale Programma 05		Interventi per le famiglie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
1206 Programma 06		Interventi per il diritto alla casa										

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	
Titolo 3	Spese per incremento attivit� finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	
Totale Programma	06	Interventi per il diritto alla casa	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		0,00	TR	0,00
1207	Programma	Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	117.734,57	PC	46.292,97	I	111.241,97	ECP	6.492,60	EC	64.949,00	
		CS	117.734,57	TP	46.292,97	FPV	0,00			TR	64.949,00	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	98.994,22	PR	0,00	R	0,00			EP	98.994,22	
		CP	54.000,00	PC	46.887,47	I	46.887,47	ECP	7.112,53	EC	0,00	
		CS	152.994,22	TP	46.887,47	FPV	0,00			TR	98.994,22	
Titolo 3	Spese per incremento attivit� finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	
Totale Programma	07	Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali	RS	98.994,22	PR	0,00	R	0,00	ECP	13.605,13	EP	98.994,22
			CP	171.734,57	PC	93.180,44	I	158.129,44		64.949,00	EC	64.949,00
			CS	270.728,79	TP	93.180,44	FPV	0,00		163.943,22	TR	163.943,22

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
			PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)		
					PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
1208	Programma 08	Cooperazione e associazionismo											
Titolo 1			Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP		EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 2			Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP		EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 3			Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP		EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale Programma 08			Cooperazione e associazionismo		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
					CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
					CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
1209	Programma 09	Servizio necroscopico e cimiteriale											
Titolo 1			Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP		EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 2			Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP		EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 3			Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP		EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)			PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)			RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)			RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)			PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)			IMPEGNI (I)			ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)			TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)			FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)			TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
		RS	CP	CS	PR	PC	TP	R	I	FPV	ECP	EP	EC	TR
Totale Programma	09	Servizio necroscopico e cimiteriale											EP	0,00
											EC	0,00		
											TR	0,00		
TOTALE MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											EP	166.418,08	
											ECP	13.773,79		
												EC	376.014,29	
												TR	542.432,37	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)
			PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)
			PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)
MISSIONE 13 Tutela della salute							
1301	Programma 01	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA					
Titolo 1		Spese correnti					
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00
Totale Programma 01							
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00
1302	Programma 02	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA					
Titolo 1		Spese correnti					
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00
Totale Programma 02							
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00
1303	Programma 03	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente					
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ESERCIZIO DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
TITOLO 1	Spese correnti	RS CP CS	0,00 0,00 0,00	PR PC TP	0,00 0,00 0,00	R I FPV	0,00 0,00 0,00	EP EC TR
Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente								
Totale Programma 03		RS CP CS	0,00 0,00 0,00	PR PC TP	0,00 0,00 0,00	R I FPV	0,00 0,00 0,00	EP EC TR
1304 Programma 04	Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi							
TITOLO 2	Spese in conto capitale	RS CP CS	0,00 0,00 0,00	PR PC TP	0,00 0,00 0,00	R I FPV	0,00 0,00 0,00	EP EC TR
Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi								
Totale Programma 04		RS CP CS	0,00 0,00 0,00	PR PC TP	0,00 0,00 0,00	R I FPV	0,00 0,00 0,00	EP EC TR
1305 Programma 05	Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari							
TITOLO 2	Spese in conto capitale	RS CP CS	0,00 0,00 0,00	PR PC TP	0,00 0,00 0,00	R I FPV	0,00 0,00 0,00	EP EC TR
TITOLO 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS CP CS	0,00 0,00 0,00	PR PC TP	0,00 0,00 0,00	R I FPV	0,00 0,00 0,00	EP EC TR

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)			PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)			RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)			RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)										
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)			PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)			IMPEGNI (I)			ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)										
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)			TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)			FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)			TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)										
Totale Programma	05	Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari										RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
			CP	0,00		PC	0,00		I	0,00					FPV	0,00		EC	0,00		
			CS	0,00		TP	0,00											TR	0,00		
1306	Programma	06	Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN																		

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)
		CP CS	PC TP	I FPV	ECP	EC TR
		0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00 0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività											
1401 Programma 01 Industria, e PMI e Artigianato											
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	113.588,50	PC	40.862,97	I	111.233,76	ECP	2.354,74	EC	70.370,79
		CS	113.588,50	TP	40.862,97	FPV	0,00			TR	70.370,79
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	177.044,87	PR	0,00	R	0,00			EP	177.044,87
		CP	268.748,45	PC	0,00	I	0,00	ECP	268.748,45	EC	0,00
		CS	445.793,32	TP	0,00	FPV	0,00			TR	177.044,87
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 01 Industria, e PMI e Artigianato											
		RS	177.044,87	PR	0,00	R	0,00			EP	177.044,87
		CP	382.336,95	PC	40.862,97	I	111.233,76	ECP	271.103,19	EC	70.370,79
		CS	559.381,82	TP	40.862,97	FPV	0,00			TR	247.415,66
1402 Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori											
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	193,30	PC	193,30	I	193,30	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	193,30	TP	193,30	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00



CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)				ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
		RS	CP	PR	PC	R	I	ECP	EP	EC	TR		
Totale Programma	02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori											
1403	Programma	03	Ricerca e innovazione										
Titolo 1		Spese correnti											
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		0,00	0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		0,00		TR	0,00	
Titolo 2		Spese in conto capitale											
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		0,00	0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		0,00		TR	0,00	
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie											
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		0,00	0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		0,00		TR	0,00	
Totale Programma	03	Ricerca e innovazione											
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		0,00	0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		0,00		TR	0,00	
1404	Programma	04	Reti e altri servizi di pubblica utilità										
Titolo 1		Spese correnti											
		RS	30.012,00	PR	30.012,00	R	0,00		0,00		EP	0,00	
		CP	33.013,16	PC	0,00	I	33.013,16		0,00		EC	33.013,16	
		CS	63.025,16	TP	30.012,00	FPV	0,00		0,00		TR	33.013,16	
Titolo 2		Spese in conto capitale											
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		0,00	0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		0,00		TR	0,00	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma	04 Reti e altri servizi di pubblica utilità	RS	30.012,00	PR	30.012,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	33.013,16	PC	0,00	I	33.013,16	ECP	0,00	EC	33.013,16
		CS	63.025,16	TP	30.012,00	FPV	0,00			TR	33.013,16
TOTALE MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività	RS	207.056,87	PR	30.012,00	R	0,00			EP	177.044,87
		CP	415.543,41	PC	41.056,27	I	144.440,22	ECP	271.103,19	EC	103.383,95
		CS	622.600,28	TP	71.068,27	FPV	0,00			TR	280.428,82

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		
MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale						
1501	Programma 01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro				
TITOLO 1	Spese correnti	RS 107.481,15 CP 591.141,34 CS 698.622,49	PR 4.651,32 PC 457.963,38 TP 462.614,70	R -102.829,83 I 514.882,11 FPV 48.546,63	ECP 27.712,60	EP 0,00 EC 56.918,73 TR 56.918,73
TITOLO 2	Spese in conto capitale	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	PR 0,00 PC 0,00 TP 0,00	R 0,00 I 0,00 FPV 0,00	ECP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
TITOLO 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	PR 0,00 PC 0,00 TP 0,00	R 0,00 I 0,00 FPV 0,00	ECP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
Totale Programma 01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	RS 107.481,15 CP 591.141,34 CS 698.622,49	PR 4.651,32 PC 457.963,38 TP 462.614,70	R -102.829,83 I 514.882,11 FPV 48.546,63	ECP 27.712,60	EP 0,00 EC 56.918,73 TR 56.918,73
1502	Programma 02	Formazione professionale				
TITOLO 1	Spese correnti	RS 593.596,92 CP 1.146,48 CS 594.743,40	PR 53.377,15 PC 207,03 TP 53.584,18	R -362.130,20 I 1.146,48 FPV 0,00	ECP 0,00	EP 178.089,57 EC 939,45 TR 179.029,02
TITOLO 2	Spese in conto capitale	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	PR 0,00 PC 0,00 TP 0,00	R 0,00 I 0,00 FPV 0,00	ECP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)					
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	0,00	EC		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR		
Totale Programma	02	Formazione professionale		RS	593.596,92	PR	53.377,15	R	-362.130,20	EP	178.089,57
		CP	1.146,48	PC	207,03			I	1.146,48	EC	939,45
		CS	594.743,40	TP	53.584,18			FPV	0,00	TR	179.029,02
1503	Programma	03	Sostegno all'occupazione								
Titolo 1	Spese correnti	RS	258.626,11	PR	1.587,55	R	-253.005,23			EP	4.033,33
		CP	1.866.851,35	PC	1.560.638,54	I	1.561.705,22			EC	1.066,68
		CS	2.125.477,46	TP	1.562.226,09	FPV	143.738,08			TR	5.100,01
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma	03	Sostegno all'occupazione		RS	258.626,11	PR	1.587,55	R	-253.005,23	EP	4.033,33
		CP	1.866.851,35	PC	1.560.638,54			I	1.561.705,22	EC	1.066,68
		CS	2.125.477,46	TP	1.562.226,09			FPV	143.738,08	TR	5.100,01
Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
TOTALE MISSIONE 15			RS	959.704,18	PR	59.616,02	R	-717.965,26		EP	182.122,90
			CP	2.459.139,17	PC	2.018.808,95	I	2.077.733,81		EC	58.924,86
			CS	3.418.843,35	TP	2.078.424,97	FPV	192.284,71		TR	241.047,76

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)		ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)
MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca						
1601 Programma 01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare					
TITOLO 1	Spese correnti	RS 485,69 CP 71.568,65 CS 72.054,34	PR 485,69 PC 3.080,60 TP 3.566,29	R 0,00 I 3.568,65 FPV 68.000,00	ECP 0,00	EP 0,00 EC 488,05 TR 488,05
TITOLO 2	Spese in conto capitale	RS 5.000,00 CP 0,00 CS 5.000,00	PR 4.999,96 PC 0,00 TP 4.999,96	R -0,04 I 0,00 FPV 0,00	ECP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
TITOLO 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	PR 0,00 PC 0,00 TP 0,00	R 0,00 I 0,00 FPV 0,00	ECP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
Totale Programma 01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	RS 5.485,69 CP 71.568,65 CS 77.054,34	PR 5.485,65 PC 3.080,60 TP 8.566,25	R -0,04 I 3.568,65 FPV 68.000,00	ECP 0,00	EP 0,00 EC 488,05 TR 488,05
1602 Programma 02	Caccia e pesca					
TITOLO 1	Spese correnti	RS 114.680,11 CP 260.322,50 CS 375.002,61	PR 110.436,51 PC 137.660,86 TP 248.097,37	R 0,00 I 220.779,47 FPV 0,00	ECP 39.543,03	EP 4.243,60 EC 83.118,61 TR 87.362,21
TITOLO 2	Spese in conto capitale	RS 16.834,57 CP 30.105,85 CS 46.940,42	PR 16.834,57 PC 24.670,00 TP 41.504,57	R 0,00 I 27.820,00 FPV 0,00	ECP 2.285,85	EP 0,00 EC 3.150,00 TR 3.150,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)
		RS	PR	R		EP
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	CP	PC	I	ECP	EC
		CS	TP	FPV		TR
Totale Programma	02 Caccia e pesca	RS	PR	R		EP
		CP	PC	I	ECP	EC
		CS	TP	FPV		TR
TOTALE MISSIONE 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	RS	PR	R		EP
		CP	PC	I	ECP	EC
		CS	TP	FPV		TR

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)				ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche												
1701 Programma 01 Fonti energetiche												
Titolo 1		Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	761.704,93	PR	674.155,79	R	-55.523,04		EP	32.026,10
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
				CS	761.704,93	TP	674.155,79	FPV	0,00		TR	32.026,10
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale Programma 01		Fonti energetiche		RS	761.704,93	PR	674.155,79	R	-55.523,04		EP	32.026,10
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
				CS	761.704,93	TP	674.155,79	FPV	0,00		TR	32.026,10
TOTALE MISSIONE 17		Energia e diversificazione delle fonti energetiche		RS	761.704,93	PR	674.155,79	R	-55.523,04		EP	32.026,10
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
				CS	761.704,93	TP	674.155,79	FPV	0,00		TR	32.026,10

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)
MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali						
1801 Programma 01	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali					
TITOLO 1	Spese correnti	RS CP CS	PR PC TP	0,00 0,00 0,00	R I FPV	0,00 0,00 0,00
TITOLO 2	Spese in conto capitale	RS CP CS	PR PC TP	0,00 0,00 0,00	R I FPV	0,00 0,00 0,00
TITOLO 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS CP CS	PR PC TP	0,00 0,00 0,00	R I FPV	0,00 0,00 0,00
Totale Programma 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali						
		RS CP CS	PR PC TP	0,00 0,00 0,00	R I FPV	0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali					
		RS CP CS	PR PC TP	0,00 0,00 0,00	R I FPV	0,00 0,00 0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)			RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)			IMPEGNI (I)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)			FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)			
MISSIONE 19 Relazioni internazionali									
1901	Programma 01	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo							
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	56.947,78	PC	25.841,13	I	54.066,13	EC	28.225,00
		CS	56.947,78	TP	25.841,13	FPV	0,00	TR	28.225,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	43.181,46	PR	0,00	R	-1.095,21	EP	42.086,25
		CP	100.125,51	PC	68.584,36	I	68.584,36	EC	0,00
		CS	143.306,97	TP	68.584,36	FPV	31.541,15	TR	42.086,25
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo									
Totale Programma 01		RS	43.181,46	PR	0,00	R	-1.095,21	EP	42.086,25
		CP	157.073,29	PC	94.425,49	I	122.650,49	EC	28.225,00
		CS	200.254,75	TP	94.425,49	FPV	31.541,15	TR	70.311,25
TOTALE MISSIONE 19	Relazioni internazionali	RS	43.181,46	PR	0,00	R	-1.095,21	EP	42.086,25
		CP	157.073,29	PC	94.425,49	I	122.650,49	EC	28.225,00
		CS	200.254,75	TP	94.425,49	FPV	31.541,15	TR	70.311,25

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)						
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)						
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)						
MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti												
2001	Programma 01	Fondo di riserva										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00			
		CP	422.633,08	PC	0,00	I	0,00	ECP	422.633,08	EC	0,00	
		CS	422.633,08	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00		
Totale Programma	01	Fondo di riserva	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
			CP	422.633,08	PC	0,00	I	0,00	ECP	422.633,08	EC	0,00
			CS	422.633,08	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
2002	Programma 02	Fondo crediti di dubbia esigibilità										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00			
		CP	41.939,78	PC	0,00	I	0,00	ECP	41.939,78	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00		
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00			
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00		
Totale Programma	02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
			CP	41.939,78	PC	0,00	I	0,00	ECP	41.939,78	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
2003	Programma 03	Altri fondi										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00			
		CP	24.020,56	PC	0,00	I	0,00	ECP	24.020,56	EC	0,00	
		CS	24.020,56	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00		

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma	03	Altri fondi	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
			CP	24.020,56	PC	0,00	I	0,00	ECP	24.020,56	0,00
			CS	24.020,56	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
TOTALE MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
			CP	488.593,42	PC	0,00	I	0,00	ECP	488.593,42	0,00
			CS	446.653,64	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
			PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
			PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 50 Debito pubblico												
5001 Programma 01		Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari										
Titolo 1		Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	1.822,67	EP
				CP	75.300,00	PC	73.477,33	I	73.477,33			EC
				CS	75.300,00	TP	73.477,33	FPV	0,00			TR
Totale Programma 01		Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	1.822,67	EP
				CP	75.300,00	PC	73.477,33	I	73.477,33			EC
				CS	75.300,00	TP	73.477,33	FPV	0,00			TR
5002 Programma 02		Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari										
Titolo 4		Rimborso Prestiti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	15.457,32	EP
				CP	7.719.000,00	PC	7.703.542,68	I	7.703.542,68			EC
				CS	7.719.000,00	TP	7.703.542,68	FPV	0,00			TR
Totale Programma 02		Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	15.457,32	EP
				CP	7.719.000,00	PC	7.703.542,68	I	7.703.542,68			EC
				CS	7.719.000,00	TP	7.703.542,68	FPV	0,00			TR
TOTALE MISSIONE 50		Debito pubblico		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	17.279,99	EP
				CP	7.794.300,00	PC	7.777.020,01	I	7.777.020,01			EC
				CS	7.794.300,00	TP	7.777.020,01	FPV	0,00			TR

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)			RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	C/COMPETENZA (PC)			IMPEGNI (I)	TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)			FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)			
MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie									
6001 Programma	01 Restituzione anticipazioni di tesoreria								
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma	01 Restituzione anticipazioni di tesoreria	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
TOTALE MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)		ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)					
MISSIONE 99 Servizi per conto terzi											
9901 Programma	01 Servizi per conto terzi - partite di giro										
Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	RS	194.212,71	PR	43.419,28	R	-1,02	EP	150.792,41		
		CP	10.785.000,00	PC	5.957.078,24	I	6.498.397,32	ECP	4.286.602,68	EC	541.319,08
		CS	10.979.212,71	TP	6.000.497,52	FPV	0,00		TR	692.111,49	
Totale Programma	01 Servizi per conto terzi - partite di giro	RS	194.212,71	PR	43.419,28	R	-1,02	EP	150.792,41		
		CP	10.785.000,00	PC	5.957.078,24	I	6.498.397,32	EC	541.319,08		
		CS	10.979.212,71	TP	6.000.497,52	FPV	0,00	TR	692.111,49		
9902 Programma	02 Anticipazione per il finanziamento del sistema sanitario nazionale										
Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale Programma	Anticipazione per il finanziamento del sistema sanitario nazionale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
TOTALE MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	RS	194.212,71	PR	43.419,28	R	-1,02	EP	150.792,41		
		CP	10.785.000,00	PC	5.957.078,24	I	6.498.397,32	ECP	4.286.602,68	EC	541.319,08
		CS	10.979.212,71	TP	6.000.497,52	FPV	0,00		TR	692.111,49	
</											

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

TIITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Titolo 1	Spese correnti	RS	43.844.652,69	PR	37.732.991,06	R	-1.004.339,11			EP	5.107.322,52
		CP	74.405.978,53	PC	34.417.339,44	I	67.297.116,37	ECP	4.303.700,08	EC	32.879.776,93
		CS	118.208.691,44	TP	72.150.330,50	FPV	2.805.162,08			TR	37.987.099,45
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	5.114.333,86	PR	3.192.282,72	R	-350.480,12			EP	1.571.571,02
		CP	92.828.411,15	PC	14.412.828,32	I	16.240.967,30	ECP	56.755.386,44	EC	1.828.138,98
		CS	97.294.636,33	TP	17.605.111,04	FPV	19.832.057,41			TR	3.399.710,00
Titolo 3	Spese per incremento attivit� finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	7.719.000,00	PC	7.703.542,68	I	7.703.542,68	ECP	15.457,32	EC	0,00
		CS	7.719.000,00	TP	7.703.542,68	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	RS	194.212,71	PR	43.419,28	R	-1,02			EP	150.792,41
		CP	10.785.000,00	PC	5.957.078,24	I	6.498.397,32	ECP	4.286.602,68	EC	541.319,08
		CS	10.979.212,71	TP	6.000.497,52	FPV	0,00			TR	692.111,49
	TOTALE TITOLI	RS	49.153.199,26	PR	40.968.693,06	R	-1.354.820,25			EP	6.829.685,95
		CP	185.738.389,68	PC	62.490.788,68	I	97.740.023,67	ECP	65.361.146,52	EC	35.249.234,99
		CS	234.201.540,48	TP	103.459.481,74	FPV	22.637.219,49			TR	42.078.920,94
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	RS	49.153.199,26	PR	40.968.693,06	R	-1.354.820,25			EP	6.829.685,95
		CP	185.738.389,68	PC	62.490.788,68	I	97.740.023,67	ECP	65.361.146,52	EC	35.249.234,99
		CS	234.201.540,48	TP	103.459.481,74	FPV	22.637.219,49			TR	42.078.920,94

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

MISSIONE	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 07	Turismo	RS	444.345,26	146.479,95	R	-150.838,93	EP	147.026,38	
		CP	319.419,74	92.278,49	I	272.880,97	EC	180.602,48	
		CS	763.765,00	238.758,44	FPV	0,00	TR	327.628,86	
MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	RS	303,08	303,08	R	0,00	EP	0,00	
		CP	455.764,87	344.746,16	I	345.086,04	EC	339,88	
		CS	456.067,95	345.049,24	FPV	92.588,59	TR	339,88	
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	37.419,13	22.140,40	R	-1.978,73	EP	13.300,00	
		CP	484.665,87	259.126,44	I	262.126,44	EC	3.000,00	
		CS	522.085,00	281.266,84	FPV	37.365,76	TR	16.300,00	
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	RS	3.319.343,49	2.346.101,10	R	-47.422,55	EP	925.819,84	
		CP	71.075.369,25	13.080.746,74	I	14.585.730,35	EC	1.504.983,61	
		CS	74.394.712,74	15.426.847,84	FPV	12.336.938,53	TR	2.430.803,45	
MISSIONE 11	Soccorso civile	RS	28.182,00	28.182,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	337.525,93	187.396,79	I	193.099,97	EC	5.703,18	
		CS	365.707,93	215.578,79	FPV	112.792,96	TR	5.703,18	
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	RS	910.571,78	640.020,46	R	-104.133,24	EP	166.418,08	
		CP	2.009.839,56	838.781,98	I	1.214.796,27	EC	376.014,29	
		CS	2.920.411,34	1.478.802,44	FPV	781.269,50	TR	542.432,37	
MISSIONE 13	Tutela della salute	RS	0,00	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	0,00	I	0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

MISSIONE	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività	RS	207.056,87		30.012,00	R	0,00	EP	177.044,87
		CP	415.543,41		41.056,27	I	144.440,22	EC	103.383,95
		CS	622.600,28		71.068,27	FPV	0,00	TR	280.428,82
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	RS	959.704,18		59.616,02	R	-717.965,26	EP	182.122,90
		CP	2.459.139,17		2.018.808,95	I	2.077.733,81	EC	58.924,86
		CS	3.418.843,35		2.078.424,97	FPV	192.284,71	TR	241.047,76
MISSIONE 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	RS	137.000,37		132.756,73	R	-0,04	EP	4.243,60
		CP	361.997,00		165.411,46	I	252.168,12	EC	86.756,66
		CS	498.997,37		298.168,19	FPV	68.000,00	TR	91.000,26
MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	RS	761.704,93		674.155,79	R	-55.523,04	EP	32.026,10
		CP	0,00		0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	761.704,93		674.155,79	FPV	0,00	TR	32.026,10
MISSIONE 18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	RS	0,00		0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00		0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00		0,00	FPV	0,00	TR	0,00
MISSIONE 19	Relazioni internazionali	RS	43.181,46		0,00	R	-1.095,21	EP	42.086,25
		CP	157.073,29		94.425,49	I	122.650,49	EC	28.225,00
		CS	200.254,75		94.425,49	FPV	31.541,15	TR	70.311,25
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti	RS	0,00		0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	488.593,42		0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	446.653,64		0,00	FPV	0,00	TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

MISSIONE	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 50	Debito pubblico	RS	0,00		0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	7.794.300,00		7.777.020,01	I	7.777.020,01	ECP	17.279,99	EC	0,00
		CS	7.794.300,00		7.777.020,01	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	RS	0,00		0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00		0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00		0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	RS	194.212,71		43.419,28	R	-1,02			EP	150.792,41
		CP	10.785.000,00		5.957.078,24	I	6.498.397,32	ECP	4.286.602,68	EC	541.319,08
		CS	10.979.212,71		6.000.497,52	FPV	0,00			TR	692.111,49
TOTALE MISSIONI		RS	49.153.199,26	PR	40.968.693,06	R	-1.354.820,25			EP	6.829.685,95
		CP	185.738.389,68	PC	62.490.788,68	I	97.740.023,67	ECP	65.361.146,52	EC	35.249.234,99
		CS	234.201.540,48	TP	103.459.481,74	FPV	22.637.219,49			TR	42.078.920,94
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	49.153.199,26	PR	40.968.693,06	R	-1.354.820,25			EP	6.829.685,95
		CP	185.738.389,68	PC	62.490.788,68	I	97.740.023,67	ECP	65.361.146,52	EC	35.249.234,99
		CS	234.201.540,48	TP	103.459.481,74	FPV	22.637.219,49			TR	42.078.920,94

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio												
0401 Programma 01 Istruzione prescolastica												
Titolo 1		Spese correnti		RS	39.796,04	PR	39.796,04	R	0,00		EP	0,00
		CP	675.257,67	PC	636.071,98			I	643.001,30	ECP	EC	6.929,32
		CS	1.366.930,85	TP	675.868,02			FPV	651.877,14		TR	6.929,32
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00			I	0,00	ECP	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00			FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00			I	0,00	ECP	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00			FPV	0,00		TR	0,00
Totale Programma 01		Istruzione prescolastica		RS	39.796,04	PR	39.796,04	R	0,00		EP	0,00
		CP	675.257,67	PC	636.071,98			I	643.001,30	ECP	EC	6.929,32
		CS	1.366.930,85	TP	675.868,02			FPV	651.877,14		TR	6.929,32
0406 Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione												
Titolo 1		Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	354.577,00	PC	354.577,00			I	354.577,00	ECP	EC	0,00
		CS	354.577,00	TP	354.577,00			FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00			I	0,00	ECP	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00			FPV	0,00		TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)			PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)			RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)			RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)			PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)			IMPEGNI (I)			ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)			TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)			FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)			TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie											
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00		
Totale Programma 06		Servizi ausiliari all'istruzione											
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00		
		CP	354.577,00	PC	354.577,00	I	354.577,00			EC	0,00		
		CS	354.577,00	TP	354.577,00	FPV	0,00			TR	0,00		
0407 Programma 07		Diritto allo studio											
Titolo 1		Spese correnti											
		RS	387.059,10	PR	385.569,10	R	-1.490,00			EP	0,00		
		CP	341.581,65	PC	339.450,15	I	341.581,65			EC	2.131,50		
		CS	728.640,75	TP	725.019,25	FPV	0,00			TR	2.131,50		
Titolo 2		Spese in conto capitale											
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00		
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie											
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00		
Totale Programma 07		Diritto allo studio											
		RS	387.059,10	PR	385.569,10	R	-1.490,00			EP	0,00		
		CP	341.581,65	PC	339.450,15	I	341.581,65			EC	2.131,50		
		CS	728.640,75	TP	725.019,25	FPV	0,00			TR	2.131,50		
TOTALE MISSIONE 04		Istruzione e diritto allo studio											
		RS	426.855,14	PR	425.365,14	R	-1.490,00			EP	0,00		
		CP	1.371.416,32	PC	1.330.099,13	I	1.339.159,95			EC	9.060,82		
		CS	2.450.148,60	TP	1.755.464,27	FPV	651.877,14			TR	9.060,82		



CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
			PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)				ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
			PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali												
0502 Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale												
Titolo 1		Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale												
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		0,00	ECP	0,00	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		0,00		TR	0,00
TOTALE MISSIONE 05		Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero											
0601 Programma 01 Sport e tempo libero											
Titolo 1		Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	171.949,51	PR	43.072,22	R	-12.435,55	EP	116.441,74
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
				CS	171.949,51	TP	43.072,22	FPV	0,00	TR	116.441,74
Titolo 3		Spese per incremento attivit� finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma 01		Sport e tempo libero		RS	171.949,51	PR	43.072,22	R	-12.435,55	EP	116.441,74
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
				CS	171.949,51	TP	43.072,22	FPV	0,00	TR	116.441,74
TOTALE MISSIONE 06		Politiche giovanili, sport e tempo libero		RS	171.949,51	PR	43.072,22	R	-12.435,55	EP	116.441,74
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
				CS	171.949,51	TP	43.072,22	FPV	0,00	TR	116.441,74

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 07 Turismo											
0701 Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo											
Titolo 1		Spese correnti		RS	136.311,45	PR	136.311,45	R	0,00	EP	0,00
		CP	173.247,94	PC	26.623,97			I	162.226,45	ECP	135.602,48
		CS	309.559,39	TP	162.935,42			FPV	0,00	TR	135.602,48
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	301.533,81	PR	10.168,50	R	-144.338,93	EP	147.026,38
		CP	0,00	PC	0,00			I	0,00	EC	0,00
		CS	301.533,81	TP	10.168,50			FPV	0,00	TR	147.026,38
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00			I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00			FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma 01		Sviluppo e valorizzazione del turismo		RS	437.845,26	PR	146.479,95	R	-144.338,93	EP	147.026,38
		CP	173.247,94	PC	26.623,97			I	162.226,45	ECP	135.602,48
		CS	611.093,20	TP	173.103,92			FPV	0,00	TR	282.628,86
TOTALE MISSIONE 07		Turismo		RS	437.845,26	PR	146.479,95	R	-144.338,93	EP	147.026,38
		CP	173.247,94	PC	26.623,97			I	162.226,45	ECP	135.602,48
		CS	611.093,20	TP	173.103,92			FPV	0,00	TR	282.628,86

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)	TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)				
			TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)					
			PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)							
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente									
0902 Programma 02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale Programma 02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
0905 Programma 05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)			ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)			TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale Programma	05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione		RS	0,00	PR	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
0906	Programma	06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche							
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale Programma	06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche		RS	0,00	PR	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
TOTALE MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)
			PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)		ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
			PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia								
1201 Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido								
Titolo 1		Spese correnti		RS 1.615,11	PR 1.615,11	R 0,00	0,00	EP 0,00
				CP 0,00	PC 0,00	I 0,00	0,00	EC 0,00
				CS 1.615,11	TP 1.615,11	FPV 0,00	0,00	TR 0,00
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS 0,00	PR 0,00	R 0,00	0,00	EP 0,00
				CP 86.219,69	PC 86.219,69	I 86.219,69	-769.269,50	EC 0,00
				CS 855.489,19	TP 86.219,69	FPV 769.269,50	0,00	TR 0,00
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie		RS 0,00	PR 0,00	R 0,00	0,00	EP 0,00
				CP 0,00	PC 0,00	I 0,00	0,00	EC 0,00
				CS 0,00	TP 0,00	FPV 0,00	0,00	TR 0,00
Totale Programma 01		Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido		RS 1.615,11	PR 1.615,11	R 0,00	0,00	EP 0,00
				CP 86.219,69	PC 86.219,69	I 86.219,69	-769.269,50	EC 0,00
				CS 857.104,30	TP 87.834,80	FPV 769.269,50	0,00	TR 0,00
1202 Programma 02 Interventi per la disabilità								
Titolo 1		Spese correnti		RS 796.162,45	PR 624.605,35	R -104.133,24	0,00	EP 67.423,86
				CP 949.887,80	PC 644.653,85	I 949.719,14	168,66	EC 305.065,29
				CS 1.746.050,25	TP 1.269.259,20	FPV 0,00	0,00	TR 372.489,15
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS 0,00	PR 0,00	R 0,00	0,00	EP 0,00
				CP 0,00	PC 0,00	I 0,00	0,00	EC 0,00
				CS 0,00	TP 0,00	FPV 0,00	0,00	TR 0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	7.606,00	PC	1.113,40	I	1.113,40	ECP	6.492,60	EC	0,00
		CS	7.606,00	TP	1.113,40	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	98.994,22	PR	0,00	R	0,00			EP	98.994,22
		CP	54.000,00	PC	46.887,47	I	46.887,47	ECP	7.112,53	EC	0,00
		CS	152.994,22	TP	46.887,47	FPV	0,00			TR	98.994,22
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma	07 Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali	RS	98.994,22	PR	0,00	R	0,00			EP	98.994,22
		CP	61.606,00	PC	48.000,87	I	48.000,87	ECP	13.605,13	EC	0,00
		CS	160.600,22	TP	48.000,87	FPV	0,00			TR	98.994,22
TOTALE MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	RS	896.771,78	PR	626.220,46	R	-104.133,24			EP	166.418,08
		CP	1.097.713,49	PC	778.874,41	I	1.083.939,70	ECP	-755.495,71	EC	305.065,29
		CS	2.763.754,77	TP	1.405.094,87	FPV	769.269,50			TR	471.483,37

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)							
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)					
MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività											
1401 Programma 01 Industria, e PMI e Artigianato											
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	177.044,87	PR	0,00	R	0,00	EP	177.044,87		
		CP	268.748,45	PC	0,00	I	0,00	ECP	268.748,45	EC	0,00
		CS	445.793,32	TP	0,00	FPV	0,00	TR	177.044,87		
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
Totale Programma	01 Industria, e PMI e Artigianato	RS	177.044,87	PR	0,00	R	0,00	EP	177.044,87		
		CP	268.748,45	PC	0,00	I	0,00	ECP	268.748,45	EC	0,00
		CS	445.793,32	TP	0,00	FPV	0,00	TR	177.044,87		
TOTALE MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività	RS	177.044,87	PR	0,00	R	0,00	EP	177.044,87		
		CP	268.748,45	PC	0,00	I	0,00	ECP	268.748,45	EC	0,00
		CS	445.793,32	TP	0,00	FPV	0,00	TR	177.044,87		

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale									
1501 Programma 01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro								
Titolo 1	Spese correnti	RS	102.829,83	PR	0,00	R	-102.829,83	EP	0,00
		CP	55.970,00	PC	0,00	I	55.970,00	ECP	55.970,00
		CS	158.829,83	TP	0,00	FPV	30,00	TR	55.970,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale Programma 01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	RS	102.829,83	PR	0,00	R	-102.829,83	EP	0,00
		CP	55.970,00	PC	0,00	I	55.970,00	EC	55.970,00
		CS	158.829,83	TP	0,00	FPV	30,00	TR	55.970,00
1502 Programma 02	Formazione professionale								
Titolo 1	Spese correnti	RS	593.123,71	PR	53.377,15	R	-361.656,99	EP	178.089,57
		CP	939,45	PC	0,00	I	939,45	EC	939,45
		CS	594.063,16	TP	53.377,15	FPV	0,00	TR	179.029,02
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)				ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
TITOLO 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma	02 Formazione professionale	RS	593.123,71	PR	53.377,15	R	-361.656,99			EP	178.089,57
		CP	939,45	PC	0,00	I	939,45	ECP	0,00	EC	939,45
		CS	594.063,16	TP	53.377,15	FPV	0,00			TR	179.029,02
1503 Programma	03 Sostegno all'occupazione										
TITOLO 1	Spese correnti	RS	257.752,25	PR	1.414,15	R	-252.304,77			EP	4.033,33
		CP	5.529,84	PC	2.266,78	I	3.150,78	ECP	2.379,06	EC	884,00
		CS	263.282,09	TP	3.680,93	FPV	0,00			TR	4.917,33
TITOLO 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TITOLO 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma	03 Sostegno all'occupazione	RS	257.752,25	PR	1.414,15	R	-252.304,77			EP	4.033,33
		CP	5.529,84	PC	2.266,78	I	3.150,78	ECP	2.379,06	EC	884,00
		CS	263.282,09	TP	3.680,93	FPV	0,00			TR	4.917,33
Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
TOTALE MISSIONE 15		RS	953.705,79	PR	54.791,30	R	-716.791,59			EP	182.122,90
		CP	62.439,29	PC	2.266,78	I	60.060,23	ECP	2.349,06	EC	57.793,45
		CS	1.016.175,08	TP	57.058,08	FPV	30,00			TR	239.916,35

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)
			PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)		ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)
			PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)
MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca							
1601 Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare							
Titolo 1		Spese correnti					
		RS	87,17	PR	87,17	R	EP
		CP	0,00	PC	0,00	I	EC
		CS	87,17	TP	87,17	FPV	TR
Titolo 2		Spese in conto capitale					
		RS	5.000,00	PR	4.999,96	R	EP
		CP	0,00	PC	0,00	I	EC
		CS	5.000,00	TP	4.999,96	FPV	TR
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie					
		RS	0,00	PR	0,00	R	EP
		CP	0,00	PC	0,00	I	EC
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	TR
Totale Programma 01		Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare					
		RS	5.087,17	PR	5.087,13	R	EP
		CP	0,00	PC	0,00	I	EC
		CS	5.087,17	TP	5.087,13	FPV	TR
1602 Programma 02 Caccia e pesca							
Titolo 1		Spese correnti					
		RS	57.566,33	PR	53.322,73	R	EP
		CP	81.755,20	PC	76.395,02	I	EC
		CS	139.321,53	TP	129.717,75	FPV	TR
Titolo 2		Spese in conto capitale					
		RS	16.834,57	PR	16.834,57	R	EP
		CP	0,00	PC	0,00	I	EC
		CS	16.834,57	TP	16.834,57	FPV	TR

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)
		RS	PR	R		EP
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	CP	PC	I	ECP	EC
		CS	TP	FPV		TR
Totale Programma 02	Caccia e pesca	RS	PR	R		EP
		CP	PC	I	ECP	EC
		CS	TP	FPV		TR
TOTALE MISSIONE 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	RS	PR	R		EP
		CP	PC	I	ECP	EC
		CS	TP	FPV		TR

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
MISSIONE 19 Relazioni internazionali									
1901	Programma 01	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo							
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo									
Totale Programma 01		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Relazioni internazionali									
TOTALE MISSIONE 19		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
TOTALE MISSIONI									
		RS	3.143.660,42	PR	1.371.173,50	R	-979.189,35	EP	793.297,57
		CP	3.055.320,69	PC	2.214.259,31	I	2.727.137,25	EC	512.877,94
		CS	7.620.157,75	TP	3.585.432,81	FPV	1.421.176,64	TR	1.306.175,51

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)				ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente												
0901 Programma 01 Difesa del suolo												
Titolo 1		Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale Programma 01		Difesa del suolo		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
TOTALE MISSIONE 09		Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
1502 Programma 02 Formazione professionale											
Titolo 1		Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	EP
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	EP
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR
Titolo 3		Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	EP
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR
Totale Programma 02		Formazione professionale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR
TOTALE MISSIONE 15		Politiche per il lavoro e la formazione professionale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)
MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca						
Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare						
1601 Programma 01						
Titolo 1	Spese correnti	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	PR 0,00 PC 0,00 TP 0,00	R 0,00 I 0,00 FPV 0,00	P 0,00 ECP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	PR 0,00 PC 0,00 TP 0,00	R 0,00 I 0,00 FPV 0,00	P 0,00 ECP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
Titolo 3	Spese per incremento attivit� finanziarie	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	PR 0,00 PC 0,00 TP 0,00	R 0,00 I 0,00 FPV 0,00	P 0,00 ECP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
Totale Programma 01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	PR 0,00 PC 0,00 TP 0,00	R 0,00 I 0,00 FPV 0,00	ECP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca						
TOTALE MISSIONE 16		RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	PR 0,00 PC 0,00 TP 0,00	R 0,00 I 0,00 FPV 0,00	ECP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2017 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)		ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
MISSIONE 19 Relazioni internazionali								
1901 Programma 01	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo							
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	P	EP	
		CP	20.822,78	PC	20.822,78	I	ECP	EC
		CS	20.822,78	TP	20.822,78	FPV	0,00	TR
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	P	EP	
		CP	0,00	PC	0,00	I	ECP	EC
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	P	EP	
		CP	0,00	PC	0,00	I	ECP	EC
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR
Totale Programma 01	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	RS	0,00	PR	0,00		EP	
		CP	20.822,78	PC	20.822,78	I	ECP	EC
		CS	20.822,78	TP	20.822,78	FPV	0,00	TR
TOTALE MISSIONE 19	Relazioni internazionali	RS	0,00	PR	0,00		EP	
		CP	20.822,78	PC	20.822,78	I	ECP	EC
		CS	20.822,78	TP	20.822,78	FPV	0,00	TR
TOTALE MISSIONI	TOTALE MISSIONI	RS	0,00	PR	0,00		EP	
		CP	20.822,78	PC	20.822,78	I	ECP	EC
		CS	20.822,78	TP	20.822,78	FPV	0,00	TR

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI									Fondi perequativi	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale	
									106	107	108	109	110	100	
01 <i>MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione</i>															
	01	Organi istituzionali							0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	59.760,24	
	02	Segreteria generale							199.306,15	0,00	0,00	29.029,87	0,00	640.660,40	
	03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato							910.754,37	0,00	0,00	10.892,00	491.740,23	40.238.839,09	
	04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali							0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	123.893,13	
	05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali							132.739,37	104.555,91	0,00	0,00	0,00	1.343.169,78	
	06	Ufficio tecnico							0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	207.667,61	
	07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile							0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	08	Statistica e sistemi informativi							508.609,63	36.142,08	0,00	0,00	0,00	908.199,76	
	09	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali							0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	10	Risorse umane							687.742,69	0,00	0,00	0,00	0,00	778.647,60	
11	Altri servizi generali							1.317.024,04	0,00	0,00	0,00	4.072,00	1.541.020,57		
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione									3.756.176,25	140.697,99	0,00	39.921,87	495.812,23	45.841.858,18	
02 <i>MISSIONE 2 - Giustizia</i>															
01	Uffici giudiziari							0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
02	Casa circondariale ed altri servizi							0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia									0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
03 <i>MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</i>															
01	Polizia locale e amministrativa							0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
02	Sistema integrato di sicurezza urbana							0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza									0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi	Fondi perequativi	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
04	MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
	01	0,00	0,00	0,00	643.001,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	643.001,30
	02	787.826,38	44.925,60	6.005.597,74	1.267.227,45	0,00	0,00	368.030,22	0,00	0,00	0,00	8.473.607,39
	04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	06	0,00	0,00	124.036,67	354.577,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	478.613,67
	07	0,00	0,00	0,00	341.581,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	341.581,65
	TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
787.826,38 44.925,60 6.129.634,41 2.606.387,40 0,00 0,00 368.030,22 0,00 0,00 9.936.804,01												
05	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali											
	01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	0,00	0,00	12.000,00	5.000,00	0,00	0,00	946,32	0,00	0,00	0,00	17.946,32
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali											
	0,00 0,00 12.000,00 5.000,00 0,00 0,00 946,32 0,00 0,00 17.946,32											
06	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
	01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00												
07	MISSIONE 7 - Turismo											
	01	612,30	42,22	90.000,00	162.226,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	252.880,97
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo											
612,30 42,22 90.000,00 162.226,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 252.880,97												



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI SPESE CORRENTI - IMPEGNI

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi	Fondi perequativi	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
01 Urbanistica e assetto del territorio	324.730,99	20.100,55	254,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	345.086,04
02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	324.730,99	20.100,55	254,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	345.086,04
09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
01 Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	138,34	0,00	0,00	4.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.638,34
03 Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	127.029,33	0,00	0,00	0,00	127.029,33
04 Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	20.709,67	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.709,67
07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	1.611,56	126,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.738,44
TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	1.749,90	126,88	20.709,67	17.500,00	0,00	0,00	127.029,33	0,00	0,00	0,00	167.115,78
10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
01 Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Trasporto pubblico locale	363.636,15	41.697,28	2.101,36	0,00	0,00	0,00	13.123,87	0,00	0,00	0,00	420.558,66
03 Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	16.077,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.077,19
05 Viabilità e infrastrutture stradali	3.359.985,50	186.582,07	2.310.686,34	111.000,00	0,00	0,00	574.653,12	0,00	0,00	0,00	6.542.907,03
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	3.723.621,65	228.279,35	2.312.787,70	127.077,19	0,00	0,00	587.776,99	0,00	0,00	0,00	6.979.542,88



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

[illegible]



MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI										Fondi perequativi	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
										106	107	108	109	110	100
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute														
	01	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	03	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	06	Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	07	Ulteriori spese in materia sanitaria								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute									0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività														
	01	Industria, e PMI e Artigianato								0,00	0,00	0,00	111.233,76	0,00	111.233,76
	02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori								193,30	0,00	0,00	0,00	0,00	193,30
	03	Ricerca e innovazione								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	04	Reti e altri servizi di pubblica utilità								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.013,16
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività									193,30	0,00	0,00	111.233,76	0,00	144.440,22
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale														
	01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro								453.519,33	0,00	0,00	0,00	0,00	514.882,11
	02	Formazione professionale								207,03	0,00	0,00	0,00	0,00	1.146,48
	03	Sostegno all'occupazione								1.440.269,38	0,00	0,00	0,00	0,00	1.561.705,22
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale									1.893.995,74	0,00	0,00	0,00	0,00	2.077.733,81



**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi	Fondi perequativi	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
01 Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50 MISSIONE 50 - Debito pubblico											
01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	73.477,33	0,00	0,00	0,00	73.477,33
02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	73.477,33	0,00	0,00	0,00	73.477,33
60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
01 Restituzione anticipazioni di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MACROAGGREGATI	10.493.081,44	906.622,40	12.316.047,04	41.635.764,45	0,00	0,00	1.297.958,18	0,00	151.155,63	496.487,23	67.297.116,37



**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI**

[illegible]



**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA'
	201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
01 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	8.047.153,14	73.204,22	0,00	0,00	8.120.357,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07 Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	8.047.153,14	73.204,22	0,00	0,00	8.120.357,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali											
01 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	7.750,00	0,00	0,00	7.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	0,00	0,00	7.750,00	0,00	0,00	7.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
01 Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07 MISSIONE 7 - Turismo											
01 Sviluppo e valorizzazione del turismo	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA'
	201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
01 Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
01 Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	83.657,69	11.352,97	0,00	0,00	95.010,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	83.657,69	11.352,97	0,00	0,00	95.010,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
01 Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 Viabilità e infrastrutture stradali	20.000,00	7.156.187,47	430.000,00	0,00	0,00	7.606.187,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	20.000,00	7.156.187,47	430.000,00	0,00	0,00	7.606.187,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI**

[illegible]

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI**

[illegible]



**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA'
	201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	68.584,36	0,00	0,00	68.584,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	68.584,36	0,00	0,00	68.584,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
01 Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MACROAGGREGATI	20.030,00	15.403.966,09	816.971,21	0,00	0,00	16.240.967,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - IMPEGNI**

TITOLO E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Rimborso di titoli obbligazionari	Rimborso prestiti a breve termine	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	Rimborso di altre forme di indebitamento	Fondi per rimborso prestiti	Totale
		401	402	403	404	405	400
50	MISSIONE 50 - Debito pubblico						
02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	5.172.309,28	0,00	2.531.233,40	0,00	0,00	7.703.542,68
	TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	5.172.309,28	0,00	2.531.233,40	0,00	0,00	7.703.542,68

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - IMPEGNI**

TITOLO E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Uscite per partite di giro	Uscite per conto terzi	Totale
		701	702	700
99	MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi			
01	Servizi per conto terzi - partite di giro	6.439.957,39	58.439,93	6.498.397,32
02	Anticipazione per il finanziamento del sistema sanitario nazionale	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi	6.439.957,39	58.439,93	6.498.397,32



**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI										Fondi perequativi	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale					
										106	107	108	109	110	100					
MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione										105	104	103	102	101	102	103	104	105	106	
01	Organi istituzionali									0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Segreteria generale									198.823,12	0,00	227.092,24	9.145,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato									892.985,69	10.580.972,61	702.667,90	57.888,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali									0,00	69.657,75	0,00	20.693,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali									124.807,62	0,00	932.444,38	126.784,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Ufficio tecnico									0,00	0,00	116.258,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile									0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Statistica e sistemi informativi									508.540,88	0,00	298.384,27	28.658,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali									0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane									687.347,82	1.271,25	25.620,79	37.776,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali									1.300.726,49	0,00	36.349,98	176.285,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione										3.713.231,62	10.651.901,61	2.397.797,09	457.698,96		140.697,99	0,00	22.916,18	495.812,23	17.880.055,68	
MISSIONE 2 - Giustizia																				
01	Uffici giudiziari									0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Casa circondariale ed altri servizi									0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia										0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza																				
01	Polizia locale e amministrativa									0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Sistema integrato di sicurezza urbana									0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza										0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi	Fondi perequativi	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
04	MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
	01	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	636.071,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	636.071,98
	02	Altri ordini di istruzione non universitaria	785.946,26	44.925,60	3.540.746,37	678.833,98	0,00	0,00	368.030,22	0,00	0,00	5.418.482,43
	04	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	06	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	75.617,60	354.577,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	430.194,60
	07	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	339.450,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	339.450,15
	TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio		785.946,26	44.925,60	3.616.363,97	2.008.933,11	0,00	0,00	368.030,22	0,00	0,00	0,00
05	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali											
	01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	6.000,00	5.000,00	0,00	0,00	946,32	0,00	0,00	11.946,32
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali		0,00	0,00	6.000,00	5.000,00	0,00	0,00	946,32	0,00	0,00	11.946,32
06	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
	01	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	MISSIONE 7 - Turismo											
	01	Sviluppo e valorizzazione del turismo	612,30	42,22	45.000,00	26.623,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	72.278,49
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo		612,30	42,22	45.000,00	26.623,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	72.278,49



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi	Fondi perequativi	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
01 Urbanistica e assetto del territorio	324.541,11	20.100,55	104,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	344.746,16
02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	324.541,11	20.100,55	104,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	344.746,16
09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
01 Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	138,34	0,00	0,00	4.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.638,34
03 Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	127.029,33	0,00	0,00	0,00	127.029,33
04 Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	20.709,67	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.709,67
07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	1.611,56	126,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.738,44
TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	1.749,90	126,88	20.709,67	14.500,00	0,00	0,00	127.029,33	0,00	0,00	0,00	164.115,78
10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
01 Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Trasporto pubblico locale	363.621,32	41.697,28	1.885,36	0,00	0,00	0,00	13.123,87	0,00	0,00	0,00	420.327,83
03 Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	16.077,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.077,19
05 Viabilità e infrastrutture stradali	3.332.174,81	186.582,07	1.381.658,58	108.500,00	0,00	0,00	574.653,12	0,00	0,00	0,00	5.583.568,58
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	3.695.796,13	228.279,35	1.383.543,94	124.577,19	0,00	0,00	587.776,99	0,00	0,00	0,00	6.019.973,60



**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**

[illegible]



**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI										Fondi perequativi	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
										106	107	108	109	110	100
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute														
	01	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	03	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	06	Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	07	Ulteriori spese in materia sanitaria								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute										0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività														
	01	Industria, e PMI e Artigianato								0,00	0,00	0,00	40.862,97	0,00	40.862,97
	02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori								193,30	0,00	0,00	0,00	0,00	193,30
	03	Ricerca e innovazione								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	04	Reti e altri servizi di pubblica utilità								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività									193,30	0,00	0,00	40.862,97	0,00	41.056,27
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale														
	01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro								453.430,37	0,00	0,00	0,00	0,00	457.963,38
	02	Formazione professionale								207,03	0,00	0,00	0,00	0,00	207,03
	03	Sostegno all'occupazione								1.440.086,70	0,00	0,00	0,00	0,00	1.560.638,54
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale									1.893.724,10	0,00	0,00	0,00	0,00	2.018.808,95



**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi	Fondi perequativi	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
01 Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50 MISSIONE 50 - Debito pubblico											
01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	73.477,33	0,00	0,00	0,00	73.477,33
02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	73.477,33	0,00	0,00	0,00	73.477,33
60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
01 Restituzione anticipazioni di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MACROAGGREGATI	10.419.969,65	868.460,39	7.983.115,62	13.287.569,22	0,00	0,00	1.297.958,18	0,00	63.779,15	496.487,23	34.417.339,44



**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**

[illegible]



**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA'
	201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
01 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	6.873.040,88	13.204,22	0,00	0,00	6.886.245,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07 Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	6.873.040,88	13.204,22	0,00	0,00	6.886.245,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali											
01 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	5.750,00	0,00	0,00	5.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	0,00	0,00	5.750,00	0,00	0,00	5.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
01 Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07 MISSIONE 7 - Turismo											
01 Sviluppo e valorizzazione del turismo	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA'
	201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
01 Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
01 Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	83.657,69	11.352,97	0,00	0,00	95.010,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	83.657,69	11.352,97	0,00	0,00	95.010,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
01 Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 Viabilità e infrastrutture stradali	20.000,00	6.680.773,14	360.000,00	0,00	0,00	7.060.773,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	20.000,00	6.680.773,14	360.000,00	0,00	0,00	7.060.773,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA

[illegible]

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**

[illegible]

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA'
	201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	68.584,36	0,00	0,00	68.584,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	68.584,36	0,00	0,00	68.584,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
01 Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MACROAGGREGATI	20.030,00	13.707.827,11	684.971,21	0,00	0,00	14.412.828,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI
IMPEGNI**

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Totale	- di cui non ricorrenti
TITOLO 1 - Spese correnti			
101	Redditi da lavoro dipendente	10.493.081,44	0,00
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	906.622,40	0,00
103	Acquisto di beni e servizi	12.316.047,04	0,00
104	Trasferimenti correnti	41.635.764,45	0,00
105	Trasferimenti di tributi (Solo per le Regioni)	0,00	0,00
106	Fondi perequativi (Solo per le Regioni)	0,00	0,00
107	Interessi passivi	1.297.958,18	0,00
108	Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	151.155,63	0,00
110	Altre spese correnti	496.487,23	0,00
100	Totale TITOLO 1	67.297.116,37	0,00
TITOLO 2 - Spese in conto capitale			
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	20.030,00	0,00
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	15.403.966,09	5.596.963,99
203	Contributi agli investimenti	816.971,21	609.438,05
204	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	0,00	0,00
200	Totale TITOLO 2	16.240.967,30	6.206.402,04
TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie			
301	Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00
302	Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00
303	Concessione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00
304	Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
300	Totale TITOLO 3	0,00	0,00
TITOLO 4 - Rimborso Prestiti			
401	Rimborso di titoli obbligazionari	5.172.309,28	0,00
402	Rimborso prestiti a breve termine	0,00	0,00
403	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	2.531.233,40	0,00
404	Rimborso di altre forme di indebitamento	0,00	0,00
405	Fondi per rimborso prestiti	0,00	0,00
400	Totale TITOLO 4	7.703.542,68	0,00
TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto			
501	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
500	Totale TITOLO 5	0,00	0,00
TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro			
701	Uscite per partite di giro	6.439.957,39	0,00
702	Uscite per conto terzi	58.439,93	0,00
700	Totale TITOLO 7	6.498.397,32	0,00
TOTALE IMPEGNI		97.740.023,67	6.206.402,04

IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		2018		2019		Anni successivi
		Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Impegni
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI						
101	Redditi da lavoro dipendente	11.267.915,56	112.800,00	0,00	0,00	0,00
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	1.095.585,37	0,00	0,00	0,00	0,00
103	Acquisto di beni e servizi	12.290.202,74	3.601.351,50	0,00	0,00	0,00
104	Trasferimenti correnti	42.476.502,91	4.000,00	0,00	0,00	0,00
105	Trasferimenti di tributi (Solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
106	Fondi perequativi (Solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
107	Interessi passivi	1.334.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00
108	Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	160.573,50	0,00	0,00	0,00	0,00
110	Altre spese correnti	1.045.368,42	0,00	0,00	0,00	0,00
100	Totale TITOLO 1	69.670.448,50	3.718.151,50	0,00	0,00	0,00
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE						
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	20.225,00	0,00	0,00	0,00	0,00
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	67.253.927,29	648.108,68	0,00	0,00	0,00
203	Contributi agli investimenti	431.611,17	0,00	0,00	0,00	0,00
204	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
200	Totale TITOLO 2	67.705.763,46	648.108,68	0,00	0,00	0,00
TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE						
301	Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
302	Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
303	Concessione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
304	Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
300	Totale TITOLO 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 - RIMBORSO PRESTITI						
401	Rimborso di titoli obbligazionari	5.177.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
402	Rimborso prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
403	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	2.542.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00

IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		2018		2019		Anni successivi
		Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	
404	Rimborso di altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
405	Fondi per rimborso prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
400	Totale TITOLO 4	7.719.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE						
501	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
500	Totale TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO						
701	Uscite per partite di giro	10.635.000,00	4.000.000,00	0,00	0,00	0,00
702	Uscite per conto terzi	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
700	Totale TITOLO 7	10.785.000,00	4.000.000,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE IMPEGNI		155.880.211,96	8.366.260,18	0,00	0,00	0,00

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		49.306.083,27	
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)		3.886.655,64
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		79.675.346,61 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		67.297.116,37
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)		2.805.162,08
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	(-)		7.703.542,68 0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)			5.756.181,12
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI			
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		2.261.018,15 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE			
O = G+H+I-L+M			8.017.199,27

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		2.806.476,36
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)		14.868.986,42
R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		17.549.046,88
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		16.240.967,30
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)		19.832.057,41
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE			
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E			-848.515,05

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(+)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)		0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)		0,00
EQUILIBRIO FINALE			
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y			7.168.684,22
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:			
Equilibrio di parte corrente (O)			8.017.199,27
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)		2.261.018,15
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)		0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.			5.756.181,12

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		49.306.083,27			
Utilizzo avanzo di amministrazione	5.067.494,51		Disavanzo di amministrazione	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	3.886.655,64				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	14.868.986,42				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	58.455.514,77	55.244.803,27	Titolo 1 - Spese correnti	67.297.116,37	72.150.330,50
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	16.980.449,65	14.987.082,20	Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	2.805.162,08	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	4.239.382,19	3.796.811,96			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	17.501.912,94	10.244.232,55	Titolo 2 - Spese in conto capitale	16.240.967,30	17.605.111,04
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	47.133,94	47.133,94	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	19.832.057,41	
			Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie	0,00	
Totale entrate finali.....	97.224.393,49	84.320.063,92	Totale spese finali.....	106.175.303,16	89.755.441,54
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	40.000,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	7.703.542,68	7.703.542,68
			<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	0,00	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	6.498.397,32	6.481.393,32	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	6.498.397,32	6.000.497,52
Totale entrate dell'esercizio	103.722.790,81	90.841.457,24	Totale spese dell'esercizio	120.377.243,16	103.459.481,74
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	127.545.927,38	140.147.540,51	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	120.377.243,16	103.459.481,74
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	7.168.684,22	36.688.058,77
TOTALE A PAREGGIO	127.545.927,38	140.147.540,51	TOTALE A PAREGGIO	127.545.927,38	140.147.540,51

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1 gennaio				49.306.083,27
RISCOSSIONI	(+)	15.259.398,45	75.582.058,79	90.841.457,24
PAGAMENTI	(-)	40.968.693,06	62.490.788,68	103.459.481,74
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			36.688.058,77
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			36.688.058,77
RESIDUI ATTIVI	(+)	10.417.377,78	28.140.732,02	38.558.109,80
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	6.829.685,95	35.249.234,99	42.078.920,94
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			2.805.162,08
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			19.832.057,41
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE (A)	(=)			10.530.028,14

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre:

Parte accantonata				
Fondo crediti di dubbia esigibilità' al 31/12/2017				394.625,80
Fondo anticipazioni liquidità' DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti				0,00
Fondo perdite società' partecipate				11.841,34
Fondo contezioso				145.138,46
Altri accantonamenti				300.023,04
Totale parte accantonata B)				851.628,64
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				203.210,96
Vincoli derivanti da trasferimenti				2.898.821,14
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui				301.802,22
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				1.441.333,35
Altri vincoli				0,00
Totale parte vincolata C)				4.845.167,67
Parte destinata agli investimenti				
Totale destinata agli investimenti D)				417.786,19
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)				4.415.445,64

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
ENTRATE					
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA					
Tributi					
Imposte, tasse e proventi assimilati					
Imposta municipale propria		56.350.000,00	58.455.514,77	61.433.428,44	55.244.803,27
Imposta comunale sugli immobili (ICI)		56.350.000,00	58.455.514,77	61.433.428,44	55.244.803,27
Addizionale comunale IRPEF		56.350.000,00	58.455.514,77	61.433.428,44	55.244.803,27
Addizionale regionale IRPEF non sanità		0,00	0,00	0,00	0,00
Addizionale regionale sulle attività produttive (IRAP) non Sanità		0,00	0,00	0,00	0,00
Imposta regionale sulla benzina per autotrazione		0,00	0,00	0,00	0,00
Imposta regionale sulle assicurazioni RC auto		0,00	0,00	0,00	0,00
Imposta di iscrizione al pubblico registro automobilistico (PRA)		27.800.000,00	27.645.252,48	30.083.361,51	27.499.729,53
Imposta di soggiorno		23.500.000,00	25.656.680,84	23.500.000,00	23.487.258,60
Imposta regionale sulle concessioni statali sui beni del demanio marittimo		0,00	0,00	0,00	0,00
Imposta regionale sulle concessioni statali sui beni del patrimonio indisponibile		0,00	0,00	0,00	0,00
Imposta regionale per le emissioni sonore degli aeromobili		0,00	0,00	0,00	0,00
Tassa regionale per il diritto allo studio universitario		0,00	0,00	0,00	0,00
Tassa sulla concessione per la caccia e per la pesca		0,00	0,00	0,00	0,00
Tasse sulle concessioni regionali		0,00	0,00	0,00	0,00
Tasse sulle concessioni comunali		0,00	0,00	0,00	0,00
Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)		0,00	0,00	0,00	0,00
Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani		0,00	0,00	0,00	0,00
Tassa occupazione spazi e aree pubbliche		0,00	0,00	0,00	0,00
Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni		0,00	0,00	0,00	0,00
Imposta municipale secondaria		0,00	0,00	0,00	0,00
Tassa di abilitazione all'esercizio professionale		0,00	0,00	0,00	0,00
Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi		0,00	0,00	0,00	0,00
Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente		5.000.000,00	5.109.556,27	7.800.066,93	4.213.789,96
Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi		0,00	0,00	0,00	0,00
Diritti mattatoi		0,00	0,00	0,00	0,00
Diritti degli Enti provinciali turismo		0,00	0,00	0,00	0,00
Addizionale regionale sui canoni per le utenze di acque pubbliche		0,00	0,00	0,00	0,00
Proventi dei CasinÃ²		0,00	0,00	0,00	0,00
Tributo per i servizi indivisibili (TASI)		0,00	0,00	0,00	0,00
Addizionale regionale sul gas naturale		0,00	0,00	0,00	0,00
Altre ritenute n.a.c.		0,00	0,00	0,00	0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

[illegible]

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
E.1.01.03.26.000	Accisa sull'energia elettrica	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.03.27.000	Accisa sui prodotti energetici	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.03.28.000	Accisa sulla benzina per autotrazione - non sanit�	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.03.29.000	Accisa sul gasolio	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.03.30.000	Imposta sul gas naturale	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.03.32.000	Imposta di consumo su oli lubrificanti e bitumi di petrolio	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.03.33.000	Imposta di registro	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.03.34.000	Imposta di bollo	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.03.35.000	Imposta ipotecaria	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.03.36.000	Imposta unica sui concorsi pronostici e sulle scommesse	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.03.37.000	Proventi da lotto, lotterie e altri giochi	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.03.38.000	Imposta sugli intrattenimenti	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.03.45.000	Tassa sulle concessioni governative	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.03.50.000	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.03.56.000	Tassa sulle emissioni di anidride solforosa	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.03.58.000	Canone radiotelevisivo	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.03.62.000	Diritti catastali	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.03.71.000	Proventi della vendita di denaturanti e contrassegni di Stato	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.03.72.000	Proventi vari dei Monopoli di Stato	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.03.74.000	Imposte sulle successioni e donazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.03.95.000	Altre accise n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.03.96.000	Altre entrate su lotto, lotterie e altre attivit� di gioco n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.03.97.000	Altre ritenute n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.03.98.000	Altre imposte sostitutive n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.03.99.000	Altri tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.04.00.000	Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.04.01.000	Compartecipazione IVA a Regioni - non Sanit�	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.04.02.000	Addizionale regionale alla compartecipazione IVA	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.04.03.000	Compartecipazione al bollo auto	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.04.04.000	Compartecipazione al gasolio	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.04.05.000	Compartecipazione IVA ai Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.04.06.000	Compartecipazione IRPEF ai Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.04.07.000	Compartecipazione IRPEF alle Province	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.04.08.000	Tributo provinciale depositato in discarica dei rifiuti solidi	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.04.09.000	Compartecipazioni accise benzina e gasolio destinate ad alimentare il Fondo Nazionale Trasporti di cui all'art.16 bis del DL 95/2012	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.01.04.97.000	Altre compartecipazioni di imposte a Regioni non destinati al finanziamento della spesa sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
E.1.01.04.98.000 E.1.01.04.99.000	Altre partecipazioni alle province n.a.c. Altre partecipazioni a comuni n.a.c.	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
E.1.03.00.00.000	Fondi perequativi	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.03.01.00.000	Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.03.01.01.000 E.1.03.01.02.000	Fondi perequativi dallo Stato Fondo perequativo dallo Stato - Sanità	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
E.1.03.02.00.000	Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00
E.1.03.02.01.000	Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00
E.2.00.00.00.000	TRASFERIMENTI CORRENTI	18.247.879,31	16.980.449,65	24.661.106,66	14.987.082,20
E.2.01.00.00.000	Trasferimenti correnti	18.247.879,31	16.980.449,65	24.661.106,66	14.987.082,20
E.2.01.01.00.000	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	18.214.120,34	16.950.113,09	24.200.875,99	14.881.064,93
E.2.01.01.01.000 E.2.01.01.02.000 E.2.01.01.03.000 E.2.01.01.04.000	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali Trasferimenti correnti da Enti di Previdenza Trasferimenti correnti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	8.259.181,42 9.954.938,92 0,00 0,00	8.259.181,42 8.690.931,67 0,00 0,00	8.259.181,42 15.941.694,57 0,00 0,00	8.259.181,42 6.621.883,51 0,00 0,00
E.2.01.02.00.000	Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
E.2.01.02.01.000	Trasferimenti correnti da famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
E.2.01.03.00.000	Trasferimenti correnti da Imprese	7.000,00	3.505,00	7.000,00	3.505,00
E.2.01.03.01.000 E.2.01.03.02.000	Sponsorizzazioni da imprese Altri trasferimenti correnti da imprese	0,00 7.000,00	0,00 3.505,00	0,00 7.000,00	0,00 3.505,00
E.2.01.04.00.000	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	72,59	406.637,75	56.710,34
E.2.01.04.01.000	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	72,59	406.637,75	56.710,34
E.2.01.05.00.000	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	26.758,97	26.758,97	46.592,92	45.801,93
E.2.01.05.01.000 E.2.01.05.02.000	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	26.758,97 0,00	26.758,97 0,00	46.592,92 0,00	45.801,93 0,00
E.3.00.00.00.000	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	3.994.074,36	4.239.382,19	4.488.174,68	3.796.811,96
E.3.01.00.00.000	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	1.171.784,31	1.378.335,10	1.399.048,68	1.117.809,44
E.3.01.01.00.000	Vendita di beni	195.549,00	213.172,55	195.549,00	213.172,55
E.3.01.01.01.000	Vendita di beni	195.549,00	213.172,55	195.549,00	213.172,55

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
E.3.01.02.00.000 E.3.01.02.01.000	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi Entrate dalla vendita di servizi	294.970,00 294.970,00	330.276,37 330.276,37	358.001,87 358.001,87	307.125,77 307.125,77
E.3.01.03.00.000 E.3.01.03.01.000 E.3.01.03.02.000	Proventi derivanti dalla gestione dei beni Canoni e concessioni e diritti reali di godimento Fitti, noleggi e locazioni	681.265,31 474.265,31 207.000,00	834.886,18 722.924,70 111.961,48	845.497,81 638.497,81 207.000,00	597.511,12 587.257,24 10.253,88
E.3.02.00.00.000 E.3.02.01.00.000 E.3.02.01.01.000 E.3.02.01.02.000 E.3.02.01.99.000	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle amministrazioni pubbliche Proventi da risarcimento danni a carico delle amministrazioni pubbliche Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione di irregolarità e illeciti delle amministrazioni pubbliche n.a.c.	560.581,11 0,00 0,00 0,00 0,00	579.404,97 0,00 0,00 0,00 0,00	583.338,00 0,00 0,00 0,00 0,00	583.513,47 0,00 0,00 0,00 0,00
E.3.02.02.00.000 E.3.02.02.01.000 E.3.02.02.02.000 E.3.02.02.99.000	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie Proventi da risarcimento danni a carico delle famiglie Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione di irregolarità e illeciti delle famiglie n.a.c.	31.530,80 31.030,80 0,00 500,00	47.198,82 44.652,62 0,00 2.546,20	35.543,32 31.560,58 0,00 3.982,74	47.307,32 44.761,12 0,00 2.546,20
E.3.02.03.00.000 E.3.02.03.01.000 E.3.02.03.02.000 E.3.02.03.99.000	Entrate da imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese Proventi da risarcimento danni a carico delle imprese Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti delle imprese n.a.c.	529.050,31 19.022,00 509.528,31 500,00	532.206,15 22.644,84 509.528,31 33,00	547.794,68 37.733,37 509.528,31 533,00	536.206,15 26.644,84 509.528,31 33,00
E.3.02.04.00.000 E.3.02.04.01.000 E.3.02.04.02.000 E.3.02.04.99.000	Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle Istituzioni Sociali Private Proventi da risarcimento danni a carico delle Istituzioni Sociali Private Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti delle Istituzioni Sociali Private n.a.c.	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
E.3.03.00.00.000 E.3.03.01.00.000 E.3.03.01.01.000 E.3.03.01.02.000	Interessi attivi Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine Interessi attivi da titoli obbligazionari a breve termine Interessi attivi da finanziamenti a breve termine	12.600,00 0,00 0,00 0,00	466,41 0,00 0,00 0,00	12.600,00 0,00 0,00 0,00	466,41 0,00 0,00 0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
E.3.03.02.00.000 E.3.03.02.01.000 E.3.03.02.02.000	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine Interessi attivi da titoli obbligazionari a medio - lungo termine Interessi attivi da mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	1.000,00 0,00 1.000,00	383,08 0,00 383,08	1.000,00 0,00 1.000,00	383,08 0,00 383,08
E.3.03.03.00.000 E.3.03.03.01.000 E.3.03.03.02.000 E.3.03.03.03.000 E.3.03.03.04.000 E.3.03.03.99.000	Altri interessi attivi Interessi attivi da derivati Interessi attivi di mora Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche Interessi attivi da depositi bancari o postali Altri interessi attivi diversi	11.600,00 0,00 0,00 1.200,00 10.400,00 0,00	83,33 0,00 0,00 3,03 80,30 0,00	11.600,00 0,00 0,00 1.200,00 10.400,00 0,00	83,33 0,00 0,00 3,03 80,30 0,00
E.3.04.00.00.000 E.3.04.01.00.000 E.3.04.01.01.000 E.3.04.01.02.000	Altre entrate da redditi da capitale Rendimenti da fondi comuni di investimento Rendimenti da fondi immobiliari Rendimenti da altri fondi comuni di investimento	1.400.295,00 0,00 0,00 0,00	1.402.190,26 0,00 0,00 0,00	1.400.295,00 0,00 0,00 0,00	1.402.190,26 0,00 0,00 0,00
E.3.04.02.00.000 E.3.04.02.01.000 E.3.04.02.02.000 E.3.04.02.03.000	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da imprese incluse nelle Amministrazioni Centrali Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da imprese incluse nelle Amministrazioni Locali Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da altre imprese	1.400.295,00 0,00 0,00 1.400.295,00	1.402.190,26 0,00 0,00 1.402.190,26	1.400.295,00 0,00 0,00 1.400.295,00	1.402.190,26 0,00 0,00 1.402.190,26
E.3.04.03.00.000 E.3.04.03.01.000	Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
E.3.04.99.00.000 E.3.04.99.01.000 E.3.04.99.99.000	Altre entrate da redditi da capitale Proventi finanziari derivanti dalla estinzione anticipata di prestiti Altre entrate da redditi da capitale n.a.c.	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
E.3.05.00.00.000 E.3.05.01.00.000 E.3.05.01.01.000 E.3.05.01.99.000	Rimborsi e altre entrate correnti Indennizzi di assicurazione Indennizzi di assicurazione contro i danni Altri indennizzi di assicurazione n.a.c.	848.813,94 80.000,00 80.000,00 0,00	878.985,45 75.532,04 75.532,04 0,00	1.092.893,00 80.000,00 80.000,00 0,00	692.832,38 45.263,04 45.263,04 0,00
E.3.05.02.00.000 E.3.05.02.01.000 E.3.05.02.02.000 E.3.05.02.03.000	Rimborsi in entrata Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc.) Entrate per rimborsi di imposte Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso	687.449,82 238.742,36 70.000,00 378.707,46	709.025,13 299.340,29 48.935,50 360.749,34	921.528,88 439.504,98 70.200,00 411.823,90	553.141,06 275.156,28 48.671,50 229.313,28

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
E.3.05.02.04.000	Incessi per azioni di rivalsa nei confronti di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
E.3.05.99.00.000	Altre entrate correnti n.a.c.	81.364,12	94.428,28	91.364,12	94.428,28
E.3.05.99.02.000	Fondi incentivanti il personale (legge Merloni)	63.764,12	79.705,16	73.764,12	79.705,16
E.3.05.99.03.000	Entrate per sterilizzazione Inversione contabile IVA (reverse charge)	0,00	0,00	0,00	0,00
E.3.05.99.99.000	Altre entrate correnti n.a.c.	17.600,00	14.723,12	17.600,00	14.723,12
E.4.00.00.00.000	ENTRATE IN CONTO CAPITALE	72.538.299,44	17.501.912,94	86.890.603,20	10.244.232,55
E.4.01.00.00.000	Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.01.01.00.000	Imposte da sanatorie e condoni	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.01.01.01.000	Condoni edilizi e sanatoria opere edilizie abusive	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.01.01.99.000	Altre imposte in conto capitale relative a condoni e sanatorie n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.01.02.00.000	Altre imposte in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.01.02.99.000	Altre imposte in conto capitale n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.02.00.00.000	Contributi agli investimenti	69.892.703,54	16.146.562,35	84.227.614,55	8.885.281,96
E.4.02.01.00.000	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	33.901.441,96	7.724.734,62	40.587.672,01	4.377.998,82
E.4.02.01.01.000	Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali	21.958.664,18	1.351.821,07	22.947.114,86	430.053,57
E.4.02.01.02.000	Contributi agli investimenti da Amministrazioni Locali	11.942.777,78	6.372.913,55	17.640.557,15	3.947.945,25
E.4.02.01.03.000	Contributi agli investimenti da Enti di Previdenza	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.02.01.04.000	Contributi agli investimenti interni da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.02.02.00.000	Contributi agli investimenti da Famiglie	90.000,00	90.021,12	90.000,00	90.021,12
E.4.02.02.01.000	Contributi agli investimenti da Famiglie	90.000,00	90.021,12	90.000,00	90.021,12
E.4.02.03.00.000	Contributi agli investimenti da Imprese	35.656.294,06	8.086.908,38	43.244.744,61	4.380.564,09
E.4.02.03.01.000	Contributi agli investimenti da imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.02.03.02.000	Contributi agli investimenti da altre imprese partecipate	7.030.986,88	3.426.164,75	8.429.602,66	0,00
E.4.02.03.03.000	Contributi agli investimenti da altre Imprese	28.625.307,18	4.660.743,63	34.815.141,95	4.380.564,09
E.4.02.04.00.000	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	244.967,52	244.898,23	305.197,93	36.697,93
E.4.02.04.01.000	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	244.967,52	244.898,23	305.197,93	36.697,93
E.4.02.05.00.000	Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.02.05.01.000	Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.02.05.02.000	Fondo europeo per la pesca (FEP)	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.02.05.03.000	Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)	0,00	0,00	0,00	0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
E.4.02.05.04.000 E.4.02.05.05.000 E.4.02.05.06.000 E.4.02.05.07.000 E.4.02.05.99.000	Fondo Sociale Europeo (FSE) Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e di Garanzia Strumento finanziario di orientamento della pesca (SFOP) Contributi agli investimenti dal Resto del Mondo Altri contributi agli investimenti dall'Unione Europea	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E.4.02.06.00.000	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.02.06.01.000 E.4.02.06.02.000 E.4.02.06.03.000 E.4.02.06.04.000	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da Amministrazioni Centrali Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da Amministrazioni Locali Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da Enti di Previdenza Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
E.4.03.00.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.01.00.000	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.01.01.000 E.4.03.01.02.000 E.4.03.01.03.000 E.4.03.01.04.000	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Amministrazioni Centrali Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Amministrazioni Locali Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Enti di Previdenza Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di organismi interni e/o unità locali della amministrazione	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
E.4.03.02.00.000	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.02.01.000 E.4.03.02.02.000 E.4.03.02.99.000	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di imprese controllate Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di altre imprese partecipate Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di altre Imprese	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
E.4.03.03.00.000	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte dell'Unione Europea e del Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.03.01.000 E.4.03.03.02.000	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte dell'Unione Europea Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte del Resto del Mondo	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
E.4.03.04.00.000	Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.04.01.000	Trasferimenti in conto capitale da parte di Amministrazioni Centrali per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.04.02.000	Trasferimenti in conto capitale da parte di Amministrazioni Locali per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.04.03.000	Trasferimenti in conto capitale da parte di Enti di Previdenza per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.04.04.000	Trasferimenti in conto capitale da parte di organismi interni e/o unità locali della amministrazione per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.05.00.000	Trasferimenti in conto capitale da parte di imprese per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.05.01.000	Trasferimenti in conto capitale da parte di imprese controllate per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.05.02.000	Trasferimenti in conto capitale da parte di altre imprese partecipate per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.05.99.000	Trasferimenti in conto capitale da parte di altre Imprese per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.06.00.000	Trasferimenti in conto capitale da parte dell'Unione Europea e Resto del Mondo per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.06.01.000	Trasferimenti in conto capitale da parte dell'Unione Europea per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.06.02.000	Trasferimenti in conto capitale da parte del Resto del Mondo per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.07.00.000	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.07.01.000	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.07.02.000	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da Amministrazioni Locali	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.07.03.000	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da Enti di Previdenza	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.07.04.000	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.08.00.000	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.08.01.000	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.08.02.000	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da altre imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.08.99.000	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da altre Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.09.00.000	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.09.01.000	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00	0,00
E.4.03.09.02.000	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
E.4.03.10.00.000 E.4.03.10.01.000 E.4.03.10.02.000 E.4.03.10.03.000 E.4.03.10.04.000	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche Altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni Centrali Altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni Locali Altri trasferimenti in conto capitale da Enti di Previdenza Altri trasferimenti in conto capitale da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E.4.03.11.00.000 E.4.03.11.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
E.4.03.12.00.000 E.4.03.12.01.000 E.4.03.12.02.000 E.4.03.12.99.000	Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese Altri trasferimenti in conto capitale da imprese controllate Altri trasferimenti in conto capitale da altre imprese partecipate Altri trasferimenti in conto capitale da altre Imprese	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
E.4.03.13.00.000 E.4.03.13.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
E.4.03.14.00.000 E.4.03.14.01.000 E.4.03.14.02.000	Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea Altri trasferimenti in conto capitale dal Resto del Mondo	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
E.4.04.00.00.000 E.4.04.01.00.000 E.4.04.01.01.000 E.4.04.01.03.000 E.4.04.01.04.000 E.4.04.01.05.000 E.4.04.01.06.000 E.4.04.01.07.000 E.4.04.01.08.000 E.4.04.01.09.000 E.4.04.01.10.000 E.4.04.01.99.000	Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali Alienazione di beni materiali Alienazione di Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico Alienazione di mobili e arredi Alienazione di impianti e macchinari Alienazione di attrezzature Alienazione di macchine per ufficio Alienazione di hardware Alienazione di Beni immobili Alienazione di Oggetti di valore Alienazione di diritti reali Alienazione di altri beni materiali	2.645.595,90 2.644.135,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.644.135,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	1.355.350,59 1.316.376,90 3.170,00 0,00 71,00 0,00 0,00 0,00 1.313.135,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	2.646.702,60 2.644.135,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.644.135,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	1.355.350,59 1.316.376,90 3.170,00 0,00 71,00 0,00 0,00 0,00 1.313.135,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E.4.04.02.00.000 E.4.04.02.01.000 E.4.04.02.02.000	Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti Cessione di Terreni Cessione di beni del patrimonio naturale non prodotto	1.460,00 1.460,00 0,00	38.973,69 38.973,69 0,00	2.566,70 2.566,70 0,00	38.973,69 38.973,69 0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
E.4.04.03.00.000 E.4.04.03.01.000 E.4.04.03.02.000 E.4.04.03.03.000 E.4.04.03.99.000	Alienazione di beni immateriali Alienazione di software Alienazione di Brevetti Alienazione di Opere dell'ingegno e Diritti d'autore Alienazione di altri beni immateriali n.a.c.	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E.4.05.00.00.000 E.4.05.01.00.000 E.4.05.01.01.000	Altre entrate in conto capitale Permessi di costruire Permessi di costruire	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	16.286,05 0,00 0,00	3.600,00 0,00 0,00
E.4.05.02.00.000 E.4.05.02.01.000	Entrate derivanti da conferimento immobili a fondi immobiliari Entrate derivanti da conferimento immobili a fondi immobiliari	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
E.4.05.03.00.000 E.4.05.03.01.000 E.4.05.03.02.000 E.4.05.03.03.000 E.4.05.03.04.000 E.4.05.03.05.000 E.4.05.03.06.000	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Enti Previdenziali Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ISP	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	16.286,05 0,00	3.600,00 0,00
E.4.05.04.00.000 E.4.05.04.99.000	Altre entrate in conto capitale n.a.c. Altre entrate in conto capitale n.a.c.	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
E.5.00.00.00.000 E.5.01.00.00.000 E.5.01.01.00.000 E.5.01.01.01.000 E.5.01.01.02.000 E.5.01.01.03.000 E.5.01.01.04.000	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE Alienazione di attività finanziarie Alienazione di partecipazioni Alienazione di partecipazioni in imprese incluse nelle Amministrazioni Centrali Alienazione di partecipazioni in imprese incluse nelle Amministrazioni Locali Alienazione di partecipazioni in altre imprese Alienazione di partecipazioni in Istituzioni sociali private - ISP	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	47.133,94 47.133,94 47.133,94 0,00 0,00 47.133,94 0,00	456.225,50 52.003,90 52.003,90 0,00 0,00 52.003,90 0,00	47.133,94 47.133,94 47.133,94 0,00 0,00 47.133,94 0,00
E.5.01.02.00.000	Alienazione di quote di fondi comuni di investimento	0,00	0,00	0,00	0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
E.5.01.02.01.000 E.5.01.02.99.000	Alienazione di quote di fondi immobiliari Alienazione di quote di altri fondi comuni di investimento	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
E.5.01.03.00.000	Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.01.03.01.000 E.5.01.03.02.000 E.5.01.03.03.000 E.5.01.03.04.000	Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da Amministrazioni Centrali Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da Amministrazioni Locali Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da altri soggetti residenti Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da soggetti non residenti	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
E.5.01.04.00.000	Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.01.04.01.000 E.5.01.04.02.000 E.5.01.04.03.000 E.5.01.04.04.000	Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine emessi da Amministrazioni Centrali Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine emessi da Amministrazioni Locali Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine emessi da altri soggetti residenti Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine emessi da soggetti non residenti	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
E.5.02.00.00.000	Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.02.01.00.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.02.01.01.000 E.5.02.01.02.000 E.5.02.01.03.000 E.5.02.01.04.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Amministrazioni Centrali Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Amministrazioni Locali Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Enti di Previdenza Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
E.5.02.02.00.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.02.02.01.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.02.03.00.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.02.03.01.000 E.5.02.03.02.000 E.5.02.03.03.000 E.5.02.03.99.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da imprese controllate Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da altre imprese partecipate Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato dalla Cassa Depositi e prestiti Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da altre Imprese	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
E.5.02.04.00.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.02.04.01.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.02.05.00.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.02.05.01.000 E.5.02.05.02.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato dall'Unione Europea Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato dal Resto del Mondo	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
E.5.02.06.00.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Amministrazione Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.02.06.01.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.02.06.02.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Amministrazioni Locali	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.02.06.03.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Enti di Previdenza	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.02.06.04.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.02.07.00.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.02.07.01.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.02.08.00.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.02.08.01.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.02.08.02.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da altre imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.02.08.03.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Cassa Depositi e prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.02.08.99.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da altre Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.02.09.00.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.02.09.01.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.02.10.00.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.02.10.01.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.02.10.02.000	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.03.00.00.000	Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	404.221,60	0,00
E.5.03.01.00.000	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche	0,00	0,00	44.479,55	0,00
E.5.03.01.01.000	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	44.479,55	0,00
E.5.03.01.02.000	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Amministrazioni Locali	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.03.01.03.000	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Enti di Previdenza	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.03.01.04.000	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.03.02.00.000	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.03.02.01.000	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.03.03.00.000	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Imprese	0,00	0,00	359.742,05	0,00
E.5.03.03.01.000	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.03.03.02.000	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da altre imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
E.5.03.03.03.000 E.5.03.03.99.000	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Cassa Depositi e Prestiti Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da altre Imprese	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 359.742,05	0,00 0,00
E.5.03.04.00.000 E.5.03.04.01.000	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
E.5.03.05.00.000 E.5.03.05.01.000 E.5.03.05.02.000	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato dall'Unione Europea Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato dal Resto del Mondo	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
E.5.03.06.00.000 E.5.03.06.01.000 E.5.03.06.02.000 E.5.03.06.03.000 E.5.03.06.04.000	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Amministrazione Pubbliche Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Amministrazioni Centrali Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Amministrazioni Locali Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Enti di Previdenza Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E.5.03.07.00.000 E.5.03.07.01.000	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Famiglie Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Famiglie	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
E.5.03.08.00.000 E.5.03.08.01.000 E.5.03.08.02.000 E.5.03.08.03.000 E.5.03.08.99.000	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Imprese Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da imprese controllate Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da altre imprese partecipate Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Cassa Depositi e Prestiti Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da altre Imprese	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E.5.03.09.00.000 E.5.03.09.01.000	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
E.5.03.10.00.000 E.5.03.10.01.000 E.5.03.10.02.000	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato dal Resto del Mondo	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
E.5.03.11.00.000 E.5.03.11.01.000	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni Pubbliche Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni Centrali	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
E.5.03.11.02.000 E.5.03.11.03.000	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni Locali Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Enti di Previdenza	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
E.5.03.12.00.000 E.5.03.12.01.000	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
E.5.03.13.00.000 E.5.03.13.01.000 E.5.03.13.02.000	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Imprese Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di imprese controllate Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di altre imprese partecipate	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
E.5.03.13.03.000 E.5.03.13.99.000	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore della Cassa Depositi e Prestiti - SPA Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di altre Imprese	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
E.5.03.14.00.000 E.5.03.14.01.000	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni Sociali Private Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni Sociali Private	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
E.5.03.15.00.000 E.5.03.15.01.000 E.5.03.15.02.000	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione Europea e del Resto del Mondo Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione Europea Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore del Resto del Mondo	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
E.5.04.00.00.000 E.5.04.01.00.000 E.5.04.01.01.000 E.5.04.01.02.000 E.5.04.01.03.000	Altre entrate per riduzione di attività finanziarie Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Amministrazioni Pubbliche Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Amministrazioni Centrali Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Amministrazioni Locali Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Enti di Previdenza	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E.5.04.02.00.000 E.5.04.02.01.000	Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Famiglie Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Famiglie	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
E.5.04.03.00.000 E.5.04.03.01.000 E.5.04.03.02.000 E.5.04.03.03.000 E.5.04.03.99.000	Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Imprese Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso imprese controllate Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso altre imprese partecipate Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Cassa Depositi e Prestiti Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso altre Imprese	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E.5.04.04.00.000	Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
E.5.04.04.01.000	Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.04.05.00.000	Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Unione Europea e Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.04.05.01.000	Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Unione Europea	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.04.05.02.000	Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.04.06.00.000	Prelievi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.04.06.01.000	Prelievi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.04.07.00.000	Prelievi da depositi bancari	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.04.07.01.000	Prelievi da depositi bancari	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.04.08.00.000	Entrate da derivati di ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00
E.5.04.08.01.000	Entrate da derivati di ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.00.00.00.000	ACCENSIONE PRESTITI	0,00	0,00	411,433,05	40.000,00
E.6.01.00.00.000	Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.01.01.00.000	Emissioni titoli obbligazionari a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.01.01.01.000	Emissione di titoli obbligazionari a breve termine in valuta domestica	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.01.01.02.000	Emissione di titoli obbligazionari a breve termine in valuta estera	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.01.02.00.000	Emissioni titoli obbligazionari a medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.01.02.01.000	Emissione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine in valuta domestica	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.01.02.02.000	Emissione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine in valuta estera	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.02.00.00.000	Accensione prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.02.01.00.000	Finanziamenti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.02.01.01.000	Finanziamenti a breve termine da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.02.01.02.000	Finanziamenti a breve termine da Amministrazioni Locali	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.02.01.03.000	Finanziamenti a breve termine da Enti previdenziali	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.02.01.04.000	Finanziamenti a breve termine da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.02.01.99.000	Finanziamenti a breve termine da altri soggetti	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.02.02.00.000	Anticipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.02.02.01.000	Anticipazioni a titolo oneroso	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.02.02.02.000	Anticipazioni a titolo non oneroso	0,00	0,00	0,00	0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
E.6.03.00.00.000	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	411.433,05	40.000,00
E.6.03.01.00.000	Finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	411.433,05	40.000,00
E.6.03.01.01.000	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.03.01.02.000	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Amministrazioni Locali	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.03.01.03.000	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Enti previdenziali	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.03.01.04.000	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Imprese	0,00	0,00	411.433,05	40.000,00
E.6.03.01.05.000	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da altri soggetti con controparte residente	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.03.01.06.000	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da altri soggetti con controparte non residente	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.03.02.00.000	Accensione prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.03.02.01.000	Accensione prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.03.03.00.000	Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.03.03.01.000	Accensione prestiti concessi da Amministrazioni centrali a seguito di escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.03.03.02.000	Accensione prestiti concessi da Amministrazioni locali assunti a seguito di escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.03.03.03.000	Accensione prestiti concessi da enti di previdenza a seguito di escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.03.03.04.000	Accensione prestiti concessi da imprese a seguito di escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.03.03.99.000	Accensione prestiti concessi da altri soggetti a seguito di escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.04.00.00.000	Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.04.02.00.000	Accensione Prestiti - Leasing finanziario	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.04.02.01.000	Accensione Prestiti - Leasing finanziario	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.04.03.00.000	Accensione Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.04.03.01.000	Accensione Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione finanziaria	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.04.03.02.000	Accensione Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione immobiliare	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.04.04.00.000	Accensione Prestiti - Derivati	0,00	0,00	0,00	0,00
E.6.04.04.01.000	Accensione Prestiti - Derivati	0,00	0,00	0,00	0,00
E.7.00.00.00.000	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00
E.7.01.00.00.000	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
E.7.01.01.00.000	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
E.7.01.01.01.000	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
E.9.00.00.00.000	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	10.785.000,00	6.498.397,32	10.892.495,37	6.481.393,32

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
E.9.01.00.00.000 E.9.01.01.00.000 E.9.01.01.01.000 E.9.01.01.02.000 E.9.01.01.99.000	Entrate per partite di giro Altre ritenute Ritenuta del 4% sui contributi pubblici Ritenute per scissione contabile IVA (split payment) Altre ritenute n.a.c.	10.185.000,00 4.500.000,00 150.000,00 4.000.000,00 350.000,00	6.380.657,71 3.801.982,42 28.540,97 3.640.786,48 132.654,97	10.205.000,00 4.500.000,00 150.000,00 4.000.000,00 350.000,00	6.380.657,71 3.801.982,42 28.540,97 3.640.786,48 132.654,97
E.9.01.02.00.000 E.9.01.02.01.000 E.9.01.02.02.000 E.9.01.02.99.000	Ritenute su redditi da lavoro dipendente Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi	4.905.000,00 3.000.000,00 1.901.000,00 4.000,00	2.342.771,85 1.513.714,95 829.056,90 0,00	4.905.000,00 3.000.000,00 1.901.000,00 4.000,00	2.342.771,85 1.513.714,95 829.056,90 0,00
E.9.01.03.00.000 E.9.01.03.01.000 E.9.01.03.02.000 E.9.01.03.99.000	Ritenute su redditi da lavoro autonomo Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi Altre ritenute al personale con contratto di lavoro autonomo per conto di terzi	450.000,00 400.000,00 50.000,00 0,00	48.892,05 48.892,05 0,00 0,00	450.000,00 400.000,00 50.000,00 0,00	48.892,05 48.892,05 0,00 0,00
E.9.01.04.00.000 E.9.01.04.01.000 E.9.01.04.02.000 E.9.01.04.99.000	Finanziamento della gestione sanitaria dalla gestione ordinaria della Regione Finanziamento regionale aggiuntivo sanità - per equilibri di sistema Finanziamento regionale aggiuntivo sanità - quota manovra per equilibri di sistema Finanziamento regionale aggiuntivo sanità n.a.c.	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
E.9.01.99.00.000 E.9.01.99.01.000 E.9.01.99.02.000 E.9.01.99.03.000 E.9.01.99.04.000 E.9.01.99.05.000 E.9.01.99.06.000 E.9.01.99.99.000	Altre entrate per partite di giro Entrate a seguito di spese non andate a buon fine Anticipazioni sanità della tesoreria statale Rimborso di fondi economici e carte aziendali Reintegro disponibilità dal conto sanità al conto non sanità della Regione Reintegro disponibilità dal conto non sanità al conto sanità della Regione Entrate derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali Altre entrate per partite di giro diverse	330.000,00 250.000,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00	187.011,39 107.011,39 0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00	350.000,00 250.000,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00	187.011,39 107.011,39 0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E.9.02.00.00.000 E.9.02.01.00.000 E.9.02.01.01.000 E.9.02.01.02.000	Entrate per conto terzi Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi Rimborso per acquisti di beni per conto di terzi Rimborso per acquisto di servizi per conto di terzi	600.000,00 0,00 0,00 0,00	117.739,61 0,00 0,00 0,00	687.495,37 0,00 0,00 0,00	100.735,61 0,00 0,00 0,00
E.9.02.02.00.000 E.9.02.02.01.000 E.9.02.02.02.000	Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi Trasferimenti da Amministrazioni Centrali per operazioni conto terzi Trasferimenti da Amministrazioni Locali per operazioni conto terzi	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
E.9.02.02.03.000	Trasferimenti da Enti di Previdenza per operazioni conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
E.9.02.03.00.000	Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
E.9.02.03.01.000	Trasferimenti da Famiglie per operazioni conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
E.9.02.03.02.000	Trasferimenti da Imprese per operazioni conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
E.9.02.03.03.000	Trasferimenti da Istituzioni Sociali Private per operazioni conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
E.9.02.03.04.000	Trasferimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo per operazioni conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
E.9.02.04.00.000	Depositi di presso terzi	150.000,00	58.439,93	190.894,44	58.439,93
E.9.02.04.01.000	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	150.000,00	58.439,93	190.894,44	58.439,93
E.9.02.04.02.000	Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
E.9.02.05.00.000	Riscossione imposte e tributi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
E.9.02.05.01.000	Riscossione di imposte di natura corrente per conto di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
E.9.02.05.02.000	Riscossione di imposte in conto capitale per conto di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
E.9.02.99.00.000	Altre entrate per conto terzi	450.000,00	59.299,68	496.600,93	42.295,68
E.9.02.99.99.000	Altre entrate per conto terzi	450.000,00	59.299,68	496.600,93	42.295,68

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
	SPESE				
	SPESE CORRENTI				
S.1.00.00.00.000	Redditi da lavoro dipendente	74.405.978,53	67.297.116,37	118.208.691,44	72.150.330,50
S.1.01.00.00.000	Retribuzioni lorde	11.674.775,72	10.493.081,44	13.202.864,84	10.467.873,82
S.1.01.01.00.000	Retribuzioni in denaro	9.093.890,50	8.151.021,71	10.334.644,95	8.125.814,09
S.1.01.01.01.000	Altre spese per il personale	8.954.990,50	8.012.880,45	10.178.973,52	7.993.209,42
S.1.01.01.02.000		138.900,00	138.141,26	155.671,43	132.604,67
	Contributi sociali a carico dell'ente				
S.1.01.02.00.000	Contributi sociali effettivi a carico dell'ente	2.580.885,22	2.342.059,73	2.868.219,89	2.342.059,73
S.1.01.02.01.000	Altri contributi sociali	2.533.924,22	2.302.528,80	2.821.258,89	2.302.528,80
S.1.01.02.02.000		46.961,00	39.530,93	46.961,00	39.530,93
	Imposte e tasse a carico dell'ente				
S.1.02.00.00.000	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente	1.125.207,19	906.622,40	1.252.223,51	890.748,87
S.1.02.01.00.000	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	1.125.207,19	906.622,40	1.252.223,51	890.748,87
S.1.02.01.01.000	Imposta di registro e di bollo	796.294,58	598.487,79	898.839,23	598.560,12
S.1.02.01.02.000	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	121.812,61	118.192,68	125.015,61	120.966,54
S.1.02.01.03.000	Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.02.01.04.000	Tributo funzione tutela e protezione ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.02.01.05.000	Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.02.01.06.000	Tassa e/o canone occupazione spazi e aree pubbliche	66.000,00	66.000,00	67.965,67	57.975,38
S.1.02.01.07.000	Tassa sulle emissioni di anidride solforosa	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.02.01.08.000	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.02.01.09.000	Imposta sul reddito delle persone giuridiche (ex IRPEG)	20.000,00	12.207,37	20.000,00	12.207,37
S.1.02.01.10.000	Imposta comunale sugli immobili (ICI)	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.02.01.11.000	Imposta Municipale Propria	70.000,00	60.979,00	71.303,00	62.282,00
S.1.02.01.12.000	Imposta sulle plusvalenze da cessione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.02.01.13.000	Tributi sulle successioni e donazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.02.01.14.000	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	51.100,00	50.755,56	71.100,00	38.757,46
S.1.02.01.99.000					
	Acquisto di beni e servizi				
S.1.03.00.00.000	Acquisto di beni	13.208.828,59	12.316.047,04	16.841.299,77	10.678.431,33
S.1.03.01.00.000	Giornali, riviste e pubblicazioni	525.242,49	508.132,26	681.692,04	457.207,84
S.1.03.01.01.000	Altri beni di consumo	18.260,93	16.254,49	18.701,73	15.757,20
S.1.03.01.02.000	Flora e Fauna	501.981,56	486.894,03	653.180,19	432.660,51
S.1.03.01.03.000	Armi e materiale per usi militari, ordine pubblico, sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.03.01.04.000	Medicinali e altri beni di consumo sanitario	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.03.01.05.000		5.000,00	4.983,74	9.810,12	8.790,13

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
S.1.03.02.00.000	Acquisto di servizi	12.683.586,10	11.807.914,78	16.159.607,73	10.221.223,49
S.1.03.02.01.000	Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione	63.667,89	62.664,45	86.276,60	79.618,95
S.1.03.02.02.000	Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta	25.500,00	10.591,94	25.844,35	7.886,29
S.1.03.02.03.000	Aggi di riscossione	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.03.02.04.000	Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente	40.565,56	18.468,00	60.235,56	27.296,00
S.1.03.02.05.000	Utenze e canoni	4.231.087,79	3.932.325,51	5.038.287,71	3.076.995,43
S.1.03.02.06.000	Canoni per Progetti in Partenariato Pubblico-Privato	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.03.02.07.000	Utilizzo di beni di terzi	1.618.320,62	1.590.715,67	1.710.751,60	1.646.569,00
S.1.03.02.08.000	Leasing operativo	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.03.02.09.000	Manutenzione ordinaria e riparazioni	3.635.184,88	3.510.000,42	4.895.165,27	2.882.879,08
S.1.03.02.10.000	Consulenze	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.03.02.11.000	Prestazioni professionali e specialistiche	136.249,38	106.508,72	160.193,82	106.163,40
S.1.03.02.12.000	Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.03.02.13.000	Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente	781.142,16	692.255,91	932.423,88	653.095,19
S.1.03.02.14.000	Servizi di ristorazione	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.03.02.15.000	Contratti di servizio pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.03.02.16.000	Servizi amministrativi	41.329,00	33.927,39	47.008,29	31.406,96
S.1.03.02.17.000	Servizi finanziari	1.000,00	541,24	1.098,13	542,87
S.1.03.02.18.000	Servizi sanitari	17.764,80	10.592,53	22.372,84	13.458,63
S.1.03.02.19.000	Servizi informatici e di telecomunicazioni	304.075,51	288.868,92	358.081,89	272.699,30
S.1.03.02.99.000	Altri servizi	1.787.698,51	1.550.454,08	2.821.867,79	1.422.612,39
S.1.04.00.00.000	Trasferimenti correnti	43.051.015,83	41.635.764,45	84.368.968,63	48.224.196,62
S.1.04.01.00.000	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche	41.625.424,59	40.288.295,11	80.960.280,83	46.323.747,55
S.1.04.01.01.000	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali	39.373.913,66	39.094.923,73	78.063.580,07	45.063.097,05
S.1.04.01.02.000	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali	2.251.510,93	1.193.371,38	2.896.700,76	1.260.650,50
S.1.04.01.03.000	Trasferimenti correnti a Enti di Previdenza	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.04.01.04.000	Trasferimenti correnti a organismi interni e/o unità locali della amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.04.02.00.000	Trasferimenti correnti a Famiglie	341.306,95	341.306,95	726.707,25	724.575,75
S.1.04.02.01.000	Interventi previdenziali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.04.02.02.000	Interventi assistenziali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.04.02.03.000	Borse di studio, dottorati di ricerca e contratti di formazione specialistica area medica	341.306,95	341.306,95	726.707,25	724.575,75
S.1.04.02.04.000	Trasferimenti correnti a famiglie per vincite	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.04.02.05.000	Altri trasferimenti a famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.04.03.00.000	Trasferimenti correnti a Imprese	771.136,51	739.078,51	2.353.972,77	1.011.614,44

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

[illegible]

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
S.1.05.02.03.000 S.1.05.02.04.000 S.1.05.02.05.000 S.1.05.02.05.000 S.1.05.02.98.000 S.1.05.02.99.000	Compartecipazione IVA a Comuni (Solo per le Regioni) Compartecipazione IRPEF ai Comuni (Solo per le Regioni) Tributo provinciale deposito in discarica dei rifiuti solidi (Solo per le Regioni) Altre compartecipazioni alle Province (Solo per le Regioni) Altre compartecipazioni a Comuni (Solo per le Regioni)	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S.1.06.00.00.000 S.1.06.01.00.000 S.1.06.01.01.000	Fondi perequativi (Solo per le Regioni) Fondi perequativi (Solo per le Regioni) Trasferimenti ad Amministrazioni Locali - Fondi perequativi (Solo per le Regioni)	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
S.1.07.00.00.000 S.1.07.01.00.000 S.1.07.01.01.000	Interessi passivi Interessi passivi su titoli obbligazionari a breve termine Interessi passivi su titoli obbligazionari a breve termine in valuta domestica	1.334.300,00 0,00 0,00	1.297.958,18 0,00 0,00	1.334.300,00 0,00 0,00	1.297.958,18 0,00 0,00
S.1.07.02.00.000 S.1.07.02.01.000 S.1.07.02.02.000	Interessi passivi su titoli obbligazionari a medio-lungo termine Interessi passivi su titoli obbligazionari a medio-lungo termine in valuta domestica Interessi passivi su titoli obbligazionari a medio-lungo termine in valuta estera	1.145.000,00 1.145.000,00 0,00	1.135.288,81 1.135.288,81 0,00	1.145.000,00 1.145.000,00 0,00	1.135.288,81 1.135.288,81 0,00
S.1.07.04.00.000 S.1.07.04.01.000 S.1.07.04.02.000 S.1.07.04.03.000 S.1.07.04.04.000 S.1.07.04.05.000	Interessi su finanziamenti a breve termine Interessi passivi a Amministrazioni Centrali su finanziamenti a breve termine Interessi passivi a Amministrazioni Locali su finanziamenti a breve termine Interessi passivi a Enti previdenziali su finanziamenti a breve termine Interessi passivi a Imprese su finanziamenti a breve termine Interessi passivi su finanziamenti a breve termine ad altri soggetti	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S.1.07.05.00.000 S.1.07.05.01.000 S.1.07.05.02.000 S.1.07.05.03.000 S.1.07.05.04.000 S.1.07.05.05.000 S.1.07.05.06.000	Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine Interessi passivi ad Amministrazioni Centrali su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine Interessi passivi a Amministrazioni Locali su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine Interessi passivi a Enti previdenziali su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine Interessi passivi su finanziamenti a medio lungo termine a Imprese Interessi passivi su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altri soggetti Interessi passivi per Attualizzazione Contributi Pluriennali	189.300,00 56.000,00 0,00 0,00 133.300,00 0,00 0,00	162.669,37 55.166,46 0,00 0,00 107.502,91 0,00 0,00	189.300,00 56.000,00 0,00 0,00 133.300,00 0,00 0,00	162.669,37 55.166,46 0,00 0,00 107.502,91 0,00 0,00
S.1.07.06.00.000 S.1.07.06.01.000 S.1.07.06.02.000 S.1.07.06.03.000	Altri interessi passivi Interessi su derivati Interessi di mora Interessi su conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
S.1.07.06.04.000	Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria degli istituti tesorerieri/cassieri	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.07.06.05.000	Interessi passivi su operazioni di leasing finanziario	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.07.06.06.000	Interessi passivi per operazioni di cartolarizzazione	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.07.06.99.000	Altri interessi passivi diversi	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.08.00.00.000	Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.08.02.00.000	Diritti reali di godimento e servit�� onerose	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.08.02.01.000	Diritti reali di godimento e servit�� onerose	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.08.99.00.000	Altre spese per redditi da capitale n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.08.99.01.000	Oneri finanziari derivanti dalla estinzione anticipata di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.08.99.99.000	Altre spese per redditi da capitale n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.09.00.00.000	Rimborsi e poste correttive delle entrate	160.573,50	151.155,63	185.635,73	83.516,80
S.1.09.01.00.000	Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc��)	33.700,00	29.029,87	53.087,31	26.112,41
S.1.09.01.01.000	Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc��)	33.700,00	29.029,87	53.087,31	26.112,41
S.1.09.02.00.000	Rimborsi di imposte in uscita	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.09.02.01.000	Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.09.02.02.000	Rimborsi di imposte in conto capitale in uscita	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.09.03.00.000	Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.09.03.01.000	Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.09.99.00.000	Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in eccesso	126.873,50	122.125,76	132.548,42	57.404,39
S.1.09.99.01.000	Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate in eccesso	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.09.99.02.000	Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o incassate in eccesso	113.588,50	111.233,76	113.588,50	40.862,97
S.1.09.99.03.000	Rimborsi di parte corrente a Enti Previdenziali di somme non dovute o incassate in eccesso	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.09.99.04.000	Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.09.99.05.000	Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso	13.285,00	10.892,00	18.959,92	16.541,42
S.1.09.99.06.000	Rimborsi di parte corrente a Istituzioni Sociali Private di somme non dovute o incassate in eccesso	0,00	0,00	0,00	0,00
S.1.10.00.00.000	Altre spese correnti	3.851.277,70	496.487,23	1.023.398,96	507.604,88
S.1.10.01.00.000	Fondi di riserva e altri accantonamenti	488.593,42	0,00	446.653,64	0,00
S.1.10.01.01.000	Fondo di riserva	422.633,08	0,00	422.633,08	0,00
S.1.10.01.02.000	Fondo speciali	0,00	0,00	0,00	0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
S.1.10.01.03.000 S.1.10.01.04.000 S.1.10.01.99.000	Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente Fondo rinnovi contrattuali Altri fondi e accantonamenti	41.939,78 0,00 24.020,56	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 24.020,56	0,00 0,00 0,00
S.1.10.02.00.000 S.1.10.02.01.000	Fondo pluriennale vincolato Fondo pluriennale vincolato	2.805.162,08 2.805.162,08	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
S.1.10.03.00.000 S.1.10.03.01.000	Versamenti IVA a debito Versamenti IVA a debito per le gestioni commerciali	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
S.1.10.04.00.000 S.1.10.04.01.000 S.1.10.04.99.000	Premi di assicurazione Premi di assicurazione contro i danni Altri premi di assicurazione n.a.c.	552.522,20 552.522,20 0,00	492.415,23 492.415,23 0,00	571.745,32 571.745,32 0,00	503.532,88 503.532,88 0,00
S.1.10.05.00.000 S.1.10.05.01.000 S.1.10.05.02.000 S.1.10.05.03.000 S.1.10.05.04.000 S.1.10.05.99.000	Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi Spese dovute a sanzioni Spese per risarcimento danni Spese per indennizzi Oneri da contenzioso Altre spese dovute per irregolarità e illeciti n.a.c.	5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00	4.072,00 0,00 0,00 0,00 4.072,00 0,00	5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00	4.072,00 0,00 0,00 0,00 4.072,00 0,00
S.1.10.99.00.000 S.1.10.99.99.000	Altre spese correnti n.a.c. Altre spese correnti n.a.c.	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
S.2.00.00.00.000 S.2.01.00.00.000 S.2.01.01.00.000 S.2.01.01.01.000	SPESE IN CONTO CAPITALE Tributi in conto capitale a carico dell'ente Tributi in conto capitale a carico dell'ente Tributi in conto capitale a carico dell'ente	92.828.411,15 20.225,00 0,00 0,00	16.240.967,30 20.030,00 0,00 0,00	97.294.636,33 21.325,00 0,00 0,00	17.605.111,04 21.130,00 0,00 0,00
S.2.01.99.00.000 S.2.01.99.01.000	Altri tributi in conto capitale Altri tributi in conto capitale n.a.c.	20.225,00 20.225,00	20.030,00 20.030,00	21.325,00 21.325,00	21.130,00 21.130,00
S.2.02.00.00.000 S.2.02.01.00.000 S.2.02.01.01.000 S.2.02.01.03.000 S.2.02.01.04.000 S.2.02.01.05.000	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni Beni materiali Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico Mobili e arredi Impianti e macchinari Attrezzature	71.879.934,55 68.487.237,16 51.772,00 232.866,90 0,00 72.534,74	15.403.966,09 15.327.266,54 50.578,52 157.952,86 0,00 50.485,01	93.925.484,78 90.190.371,07 51.772,00 258.117,11 0,00 185.829,08	16.772.357,15 16.748.393,12 24.670,00 172.506,72 0,00 28.252,92

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
S.2.02.01.06.000 S.2.02.01.07.000 S.2.02.01.08.000 S.2.02.01.09.000 S.2.02.01.10.000 S.2.02.01.11.000 S.2.02.01.99.000	Macchine per ufficio Hardware Armi Beni immobili Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico Oggetti di valore Altri beni materiali	0,00 19.241,50 0,00 68.099,322,02 11.500,00 0,00 0,00	0,00 13.284,58 0,00 15.043,860,39 11.105,18 0,00 0,00	0,00 29.113,74 0,00 89.654,039,14 11.500,00 0,00 0,00	0,00 23.156,82 0,00 16.488.701,48 11.105,18 0,00 0,00
S.2.02.02.00.000 S.2.02.02.01.000 S.2.02.02.02.000	Terreni e beni materiali non prodotti Terreni Patrimonio naturale non prodotto	1.804,00 0,00 1.804,00	1.804,00 0,00 1.804,00	2.317,49 0,00 2.317,49	2.176,07 0,00 2.176,07
S.2.02.03.00.000 S.2.02.03.01.000 S.2.02.03.02.000 S.2.02.03.03.000 S.2.02.03.04.000 S.2.02.03.05.000 S.2.02.03.06.000 S.2.02.03.99.000	Beni immateriali Avviamento Software Brevetti Opere dell'ingegno e Diritti d'autore Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti Manutenzione straordinaria su beni di terzi Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.	3.390.893,39 0,00 40.000,00 0,00 0,00 80.281,49 3.270.611,90 0,00	74.895,55 0,00 29.033,26 0,00 0,00 45.277,29 585,00 0,00	3.732.796,22 0,00 40.000,00 0,00 0,00 91.918,49 3.600.877,73 0,00	21.787,96 0,00 1.295,64 0,00 0,00 20.132,32 360,00 0,00
S.2.02.04.00.000 S.2.02.04.01.000 S.2.02.04.03.000 S.2.02.04.04.000 S.2.02.04.05.000 S.2.02.04.06.000 S.2.02.04.07.000 S.2.02.04.08.000 S.2.02.04.09.000 S.2.02.04.10.000 S.2.02.04.99.000	Beni materiali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario Mobili e arredi acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario Impianti e macchinari acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario Attrezzature acquisite mediante operazioni di leasing finanziario Macchine per ufficio acquisite mediante operazioni di leasing finanziario Hardware acquisito mediante operazioni di leasing finanziario Armi acquisite mediante operazioni di leasing finanziario Beni immobili acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario Oggetti di valore acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario Altri beni materiali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S.2.02.05.00.000 S.2.02.05.01.000	Terreni e beni materiali non prodotti acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario Terreni acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
S.2.02.06.00.000	Beni immateriali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	0,00	0,00	0,00	0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
S.2.02.06.01.000 S.2.02.06.02.000 S.2.02.06.03.000 S.2.02.06.99.000	Software acquisito mediante operazioni di leasing finanziario Brevetti acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario Opere dell'ingegno e Diritti d'autore acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario Beni immateriali n.a.c. acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
S.2.03.00.00.000 S.2.03.01.00.000 S.2.03.01.01.000 S.2.03.01.02.000 S.2.03.01.03.000 S.2.03.01.04.000	Contributi agli investimenti Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche Contributi agli investimenti a Amministrazioni Centrali Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali Contributi agli investimenti a Enti di Previdenza Contributi agli investimenti interni a organismi interni e/o unità locali della amministrazione	1.096.194,19 835.814,56 76.566,22 759.248,34 0,00 0,00	816.971,21 748.386,85 73.204,22 675.182,63 0,00 0,00	3.347.826,55 2.718.915,04 129.890,22 2.589.024,82 0,00 0,00	811.623,89 669.710,85 66.528,22 603.182,63 0,00 0,00
S.2.03.02.00.000 S.2.03.02.01.000	Contributi agli investimenti a Famiglie Contributi agli investimenti a Famiglie	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
S.2.03.03.00.000 S.2.03.03.01.000 S.2.03.03.02.000 S.2.03.03.03.000	Contributi agli investimenti a Imprese Contributi agli investimenti a imprese controllate Contributi agli investimenti a altre imprese partecipate Contributi agli investimenti a altre Imprese	191.795,27 0,00 0,00 191.795,27	0,00 0,00 0,00 0,00	470.516,54 0,00 0,00 470.516,54	58.240,68 0,00 0,00 58.240,68
S.2.03.04.00.000 S.2.03.04.01.000	Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private	68.584,36 68.584,36	68.584,36 68.584,36	158.394,97 158.394,97	83.672,36 83.672,36
S.2.03.05.00.000 S.2.03.05.01.000 S.2.03.05.02.000	Contributi agli investimenti all'Unione Europea e al Resto del Mondo Contributi agli investimenti all'Unione Europea Contributi agli investimenti al Resto del Mondo	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
S.2.04.00.00.000 S.2.04.01.00.000 S.2.04.01.01.000 S.2.04.01.02.000 S.2.04.01.03.000 S.2.04.01.04.000	Altri trasferimenti in conto capitale Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di amministrazioni pubbliche Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Amministrazioni Centrali Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Amministrazioni Locali Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Enti di Previdenza Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di organismi interni e/o unità locali della amministrazione	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S.2.04.02.00.000 S.2.04.02.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Famiglie Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Famiglie	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
S.2.04.03.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.03.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.03.02.000	Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di altre imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.03.03.000	Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di altre imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.04.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.04.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.05.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'Unione Europea e del Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.05.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'Unione Europea	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.05.02.000	Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.11.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale verso amministrazioni pubbliche per escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.11.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale verso Amministrazioni Centrali per escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.11.02.000	Altri trasferimenti in conto capitale verso Amministrazioni Locali per escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.11.03.000	Altri trasferimenti in conto capitale verso Enti di Previdenza per escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.11.04.000	Altri trasferimenti in conto capitale verso organismi interni e/o unità locali della amministrazione per escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.12.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale verso Famiglie per escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.12.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale verso Famiglie per escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.13.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale verso imprese per escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.13.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale verso imprese controllate per escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.13.02.000	Altri trasferimenti in conto capitale verso altre imprese partecipate per escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.13.03.000	Altri trasferimenti in conto capitale verso altre imprese per escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.14.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale verso Istituzioni Sociali Private per escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.14.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale verso Istituzioni Sociali Private per escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.15.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale verso Unione Europea e Resto del Mondo per escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.15.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale verso Unione Europea per escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.15.02.000	Altri trasferimenti in conto capitale verso Resto del Mondo per escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.16.00.000	Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi ad Amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
S.2.04.16.01.000	Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.16.02.000	Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a Amministrazioni Locali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.16.03.000	Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a Enti di Previdenza	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.16.99.000	Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a organismi interni e/o unità locali della amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.17.00.000	Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.17.01.000	Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.18.00.000	Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.18.01.000	Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.18.02.000	Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a altre imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.18.03.000	Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a altre Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.19.00.000	Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.19.01.000	Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.20.00.000	Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi all'Unione Europea e al Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.20.01.000	Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi all'Unione Europea	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.20.02.000	Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi al Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.21.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. ad Amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.21.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.21.02.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Amministrazioni Locali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.21.03.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Enti di Previdenza	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.21.99.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a organismi interni e/o unità locali della amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.22.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.22.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.23.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
S.2.04.23.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
S.2.04.23.02.000 S.2.04.23.03.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre imprese partecipate Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Imprese	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
S.2.04.24.00.000 S.2.04.24.01.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Istituzioni Sociali Private Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Istituzioni Sociali Private	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
S.2.04.25.00.000 S.2.04.25.01.000 S.2.04.25.02.000	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. all'Unione Europea e al Resto del Mondo Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. all'Unione Europea Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. al Resto del Mondo	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
S.2.05.00.00.000 S.2.05.01.00.000 S.2.05.01.01.000 S.2.05.01.02.000 S.2.05.01.99.000	Altre spese in conto capitale Fondi di riserva e altri accantonamenti in c/capitale Fondi di riserva in c/capitale Fondi speciali c/capitale Altri accantonamenti in c/capitale	19.832.057,41 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S.2.05.02.00.000 S.2.05.02.01.000	Fondi pluriennali vincolati c/capitale Fondi pluriennali vincolati c/capitale	19.832.057,41 19.832.057,41	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
S.2.05.03.00.000 S.2.05.03.01.000	Fondo crediti di dubbia e difficile esazione in c/capitale Fondo crediti di dubbia e difficile esazione in c/capitale	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
S.2.05.04.00.000 S.2.05.04.01.000 S.2.05.04.02.000 S.2.05.04.03.000 S.2.05.04.04.000 S.2.05.04.05.000 S.2.05.04.06.000	Altri rimborsi in conto capitale di somme non dovute o incassate in eccesso Rimborsi in conto capitale ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate in eccesso Rimborsi in conto capitale ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o incassate in eccesso Rimborsi in conto capitale a Enti Previdenziali di somme non dovute o incassate in eccesso Rimborsi in conto capitale a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso Rimborsi in conto capitale a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso Rimborsi in conto capitale a Istituzioni Sociali Private di somme non dovute o incassate in eccesso	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S.2.05.99.00.000 S.2.05.99.99.000	Altre spese in conto capitale n.a.c. Altre spese in conto capitale n.a.c.	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
S.3.00.00.00.000 S.3.01.00.00.000 S.3.01.01.00.000	SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE Acquisizioni di attività finanziarie Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
S.3.01.01.01.000	Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in imprese incluse nelle Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.01.01.02.000	Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in imprese incluse nelle Amministrazioni Locali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.01.01.03.000	Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in altre imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.01.01.04.000	Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in Istituzioni sociali private - ISP	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.01.02.00.000	Acquisizioni di quote di fondi comuni di investimento	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.01.02.01.000	Acquisizioni di quote di fondi immobiliari	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.01.02.02.000	Acquisizioni di quote di altri fondi comuni di investimento	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.01.03.00.000	Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.01.03.01.000	Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.01.03.02.000	Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da Amministrazioni Locali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.01.03.03.000	Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da imprese residenti	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.01.03.04.000	Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da soggetti non residenti	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.01.04.00.000	Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.01.04.01.000	Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo emessi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.01.04.02.000	Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo emessi da Amministrazioni Locali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.01.04.03.000	Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo emessi da altri soggetti residenti	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.01.04.04.000	Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo emessi da soggetti non residenti	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.02.00.00.000	Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.02.01.00.000	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Amministrazioni Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.02.01.01.000	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.02.01.02.000	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Amministrazioni Locali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.02.01.03.000	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Enti di Previdenza	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.02.01.04.000	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a organismi interni e/o unità locali dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.02.02.00.000	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.02.02.01.000	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.02.03.00.000	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.02.03.01.000	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.02.03.02.000	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a altre imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.02.03.03.000	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato alla Cassa Depositi e Prestiti - SPA	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.02.03.04.000	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a altre Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
S.3.02.04.00.000 S.3.02.04.01.000	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Istituzioni Sociali Private Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Istituzioni Sociali Private	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
S.3.02.05.00.000 S.3.02.05.01.000 S.3.02.05.02.000	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato all'Unione Europea e al Resto del Mondo Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato all'Unione Europea Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato al Resto del Mondo	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
S.3.02.06.00.000 S.3.02.06.01.000 S.3.02.06.02.000 S.3.02.06.03.000 S.3.02.06.04.000	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Amministrazione Pubbliche Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Amministrazioni Centrali Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Amministrazioni Locali Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Enti di Previdenza Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a organismi interni e/o unità locali dell'amministrazione	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S.3.02.07.00.000 S.3.02.07.01.000	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Famiglie Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Famiglie	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
S.3.02.08.00.000 S.3.02.08.01.000 S.3.02.08.02.000 S.3.02.08.03.000 S.3.02.08.04.000	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Imprese Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a imprese controllate Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a altre imprese partecipate Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato alla Cassa Depositi e Prestiti - SPA Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a altre Imprese	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S.3.02.09.00.000 S.3.02.09.01.000	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Istituzioni Sociali Private Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Istituzioni Sociali Private	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
S.3.02.10.00.000 S.3.02.10.01.000 S.3.02.10.02.000	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato all'Unione Europea e al Resto del Mondo Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato all'Unione Europea Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato al Resto del Mondo	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
S.3.03.00.00.000 S.3.03.01.00.000 S.3.03.01.01.000 S.3.03.01.02.000 S.3.03.01.03.000	Concessione crediti di medio-lungo termine Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Amministrazione Pubbliche Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Amministrazioni Centrali Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Amministrazioni Locali Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Enti di Previdenza	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
S.3.03.01.04.000	Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a organismi interni e/o unità locali dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.02.00.000	Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.02.01.000	Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.03.00.000	Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.03.01.000	Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.03.02.000	Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a altre imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.03.03.000	Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato alla Cassa Depositi e Prestiti - SPA	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.03.04.000	Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a altre Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.04.00.000	Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.04.01.000	Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.05.00.000	Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato all'Unione Europea e al Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.05.01.000	Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato all'Unione Europea	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.05.02.000	Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato al Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.06.00.000	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Amministrazione Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.06.01.000	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.06.02.000	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Amministrazioni Locali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.06.03.000	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Enti di Previdenza	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.06.04.000	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a organismi interni e/o unità locali dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.07.00.000	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.07.01.000	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.08.00.000	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.08.01.000	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.08.02.000	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a altre imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.08.03.000	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato alla Cassa Depositi e Prestiti - SPA	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.08.04.000	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a altre Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.09.00.000	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
S.3.03.09.01.000	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.10.00.000	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato all'Unione Europea e al Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.10.01.000	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato all'Unione Europea	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.10.02.000	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato al Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.11.00.000	Concessione crediti a Amministrazioni Pubbliche a seguito di escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.11.01.000	Concessione crediti a Amministrazioni Centrali a seguito di escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.11.02.000	Concessione crediti a Amministrazioni Locali a seguito di escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.11.03.000	Concessione crediti a Enti di Previdenza a seguito di escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.12.00.000	Concessione crediti a Famiglie a seguito di escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.12.01.000	Concessione crediti a Famiglie a seguito di escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.13.00.000	Concessione crediti a Imprese a seguito di escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.13.01.000	Concessione crediti a imprese controllate a seguito di escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.13.02.000	Concessione crediti a altre imprese partecipate a seguito di escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.13.03.000	Concessione crediti alla Cassa Depositi e Prestiti - SPA a seguito di escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.13.04.000	Concessione crediti a altre Imprese a seguito di escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.14.00.000	Concessione crediti a Istituzioni Sociali Private a seguito di escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.14.01.000	Concessione crediti a Istituzioni Sociali Private a seguito di escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.15.00.000	Concessione crediti a Unione Europea e del Resto del Mondo a seguito di escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.15.01.000	Concessione crediti a Unione Europea a seguito di escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.03.15.02.000	Concessione crediti a Resto del Mondo a seguito di escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.04.00.00.000	Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.04.01.00.000	Incremento di altre attività finanziarie verso Amministrazione Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.04.01.01.000	Incremento di altre attività finanziarie verso Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.04.01.02.000	Incremento di altre attività finanziarie verso Amministrazioni Locali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.04.01.03.000	Incremento di altre attività finanziarie verso Enti di Previdenza	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.04.02.00.000	Incremento di altre attività finanziarie verso Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.04.02.01.000	Incremento di altre attività finanziarie verso Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.04.03.00.000	Incremento di altre attività finanziarie verso Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
S.3.04.03.01.000	Incremento di altre attività finanziarie verso imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.04.03.02.000	Incremento di altre attività finanziarie verso altre imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.04.03.03.000	Incremento di altre attività finanziarie versolla Cassa Depositi e Prestiti - SPA	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.04.03.04.000	Incremento di altre attività finanziarie verso altre Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.04.04.00.000	Incremento di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.04.04.01.000	Incremento di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.04.05.00.000	Incremento di altre attività finanziarie verso UE e Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.04.05.01.000	Incremento di altre attività finanziarie verso la UE	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.04.05.02.000	Incremento di altre attività finanziarie verso il Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.04.06.00.000	Versamenti ai conti di tesoreria statale (da parte dei soggetti non sottoposti al regime di Tesoreria Unica)	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.04.06.01.000	Versamenti ai conti di tesoreria statale (da parte dei soggetti non sottoposti al regime di Tesoreria Unica)	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.04.07.00.000	Versamenti a depositi bancari	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.04.07.01.000	Versamenti a depositi bancari	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.04.08.00.000	Spese da derivato di ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00
S.3.04.08.01.000	Spese da derivato di ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.00.00.00.000	RIMBORSO PRESTITI	7.719.000,00	7.703.542,68	7.719.000,00	7.703.542,68
S.4.01.00.00.000	Rimborso di titoli obbligazionari	5.177.000,00	5.172.309,28	5.177.000,00	5.172.309,28
S.4.01.01.00.000	Rimborso di titoli obbligazionari a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.01.01.01.000	Rimborso di titoli obbligazionari a breve termine in valuta domestica	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.01.01.02.000	Rimborso di titoli obbligazionari a breve termine in valuta estera	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.01.02.00.000	Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo termine	5.177.000,00	5.172.309,28	5.177.000,00	5.172.309,28
S.4.01.02.01.000	Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo termine in valuta domestica	5.177.000,00	5.172.309,28	5.177.000,00	5.172.309,28
S.4.01.02.02.000	Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo termine in valuta estera	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.02.00.00.000	Rimborso prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.02.01.00.000	Rimborso Finanziamenti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.02.01.01.000	Rimborso finanziamenti a breve termine a Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.02.01.02.000	Rimborso finanziamenti a breve termine a Amministrazioni Locali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.02.01.03.000	Rimborso finanziamenti a breve termine a Enti previdenziali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.02.01.04.000	Rimborso finanziamenti a breve termine a Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
S.4.02.01.05.000	Rimborso finanziamenti a breve termine a altri soggetti	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.02.02.00.000	Chiusura Anticipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.02.02.01.000	Chiusura Anticipazioni a titolo oneroso	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.02.02.02.000	Chiusura Anticipazioni a titolo non oneroso	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.03.00.00.000	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	2.542.000,00	2.531.233,40	2.542.000,00	2.531.233,40
S.4.03.01.00.000	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	2.542.000,00	2.531.233,40	2.542.000,00	2.531.233,40
S.4.03.01.01.000	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad Amministrazioni Centrali	400.000,00	399.486,91	400.000,00	399.486,91
S.4.03.01.02.000	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Amministrazioni Locali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.03.01.03.000	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Enti previdenziali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.03.01.04.000	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Imprese	2.142.000,00	2.131.746,49	2.142.000,00	2.131.746,49
S.4.03.01.05.000	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altri soggetti con controparte residente	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.03.01.06.000	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altri soggetti con controparte non residente	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.03.02.00.000	Rimborso prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.03.02.01.000	Rimborso prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.04.00.00.000	Rimborso di altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.04.02.00.000	Rimborso Prestiti - Leasing finanziario	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.04.02.01.000	Rimborso Prestiti - Leasing finanziario	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.04.03.00.000	Rimborso Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.04.03.01.000	Rimborso Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.04.04.00.000	Rimborso prestiti - Derivati	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.04.04.01.000	Rimborso prestiti - Derivati	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.05.00.00.000	Fondi per rimborso prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.05.01.00.000	Fondo per il D.L. n. 35/2013 e successive modificazioni e rifinanziamenti	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.05.01.01.000	Fondo per il D.L. n. 35/2013 e successive modificazioni e rifinanziamenti	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.05.99.00.000	Altri fondi per rimborso prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00
S.4.05.99.99.000	Altri fondi per rimborso prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00
S.5.00.00.00.000	CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00
S.5.01.00.00.000	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
S.5.01.01.00.000 S.5.01.01.01.000	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
S.7.00.00.00.000 S.7.01.00.00.000 S.7.01.01.00.000 S.7.01.01.01.000 S.7.01.01.02.000 S.7.01.01.99.000	USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO Uscite per partite di giro Versamenti di altre ritenute Versamento della ritenuta del 4% sui contributi pubblici Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment) Versamento di altre ritenute n.a.c.	10.785.000,00 10.635.000,00 4.200.000,00 150.000,00 4.000.000,00 50.000,00	6.498.397,32 6.439.957,39 3.669.327,45 28.540,97 3.640.786,48 0,00	10.979.212,71 10.681.716,45 4.200.000,00 150.000,00 4.000.000,00 50.000,00	6.000.497,52 5.919.267,67 3.156.098,20 28.540,97 3.127.557,23 0,00
S.7.01.02.00.000 S.7.01.02.01.000 S.7.01.02.02.000 S.7.01.02.99.000	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi	5.255.000,00 3.000.000,00 1.955.000,00 300.000,00	2.475.426,82 1.513.714,95 829.056,90 132.654,97	5.255.000,02 3.000.000,00 1.955.000,02 300.000,00	2.475.426,82 1.513.714,95 829.056,90 132.654,97
S.7.01.03.00.000 S.7.01.03.01.000 S.7.01.03.02.000 S.7.01.03.99.000	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi Altri versamenti di ritenute al personale con contratto di lavoro autonomo per conto di terzi	400.000,00 400.000,00 0,00 0,00	48.892,05 48.892,05 0,00 0,00	400.000,00 400.000,00 0,00 0,00	48.892,05 48.892,05 0,00 0,00
S.7.01.04.00.000 S.7.01.04.01.000 S.7.01.04.02.000 S.7.01.04.99.000	Trasferimento di risorse dalla gestione ordinaria alla gestione sanitaria della Regione Destinazione di risorse regionali per il finanziamento aggiuntivo della Sanità - per equilibri di sistema Destinazione di risorse regionali per il finanziamento aggiuntivo della Sanità - quota manovra per equilibri di sistema Destinazione di risorse regionali per il finanziamento aggiuntivo della Sanità n.a.c.	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
S.7.01.99.00.000 S.7.01.99.01.000 S.7.01.99.02.000 S.7.01.99.03.000 S.7.01.99.04.000 S.7.01.99.05.000 S.7.01.99.06.000 S.7.01.99.99.000	Altre uscite per partite di giro Spese non andate a buon fine Chiusura anticipazioni sanità della tesoreria statale Costituzione fondi economici e carte aziendali Integrazione disponibilità dal conto sanità al conto non sanità della Regione Integrazione disponibilità dal conto non sanità al conto sanità della Regione Uscite derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali Altre uscite per partite di giro n.a.c.	780.000,00 250.000,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00	246.311,07 107.011,39 0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 59.299,68	826.716,43 255.657,50 0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 491.058,93	238.850,60 112.668,89 0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 46.181,71
S.7.02.00.00.000	Uscite per conto terzi	150.000,00	58.439,93	297.496,26	81.229,85

ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
S.7.02.01.00.000	Acquisto di beni e servizi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
S.7.02.01.01.000	Acquisto di beni per conto di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
S.7.02.01.02.000	Acquisto di servizi per conto di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
S.7.02.02.00.000	Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
S.7.02.02.01.000	Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.7.02.02.02.000	Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni Locali	0,00	0,00	0,00	0,00
S.7.02.02.03.000	Trasferimenti per conto terzi a Enti di Previdenza	0,00	0,00	0,00	0,00
S.7.02.03.00.000	Trasferimenti per conto terzi a Altri settori	0,00	0,00	0,00	0,00
S.7.02.03.01.000	Trasferimenti per conto terzi a Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
S.7.02.03.02.000	Trasferimenti per conto terzi a Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
S.7.02.03.03.000	Trasferimenti per conto terzi a Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
S.7.02.03.04.000	Trasferimenti per conto terzi all'Unione Europea e al Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
S.7.02.04.00.000	Depositi di presso terzi	150.000,00	58.439,93	297.496,26	81.229,85
S.7.02.04.01.000	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
S.7.02.04.02.000	Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	150.000,00	58.439,93	297.496,26	81.229,85
S.7.02.05.00.000	Versamenti di imposte e tributi riscosse per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
S.7.02.05.01.000	Versamenti di imposte e tasse di natura corrente riscosse per conto di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
S.7.02.05.02.000	Versamenti di imposte in conto capitale riscosse per conto di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
S.7.02.99.00.000	Altre uscite per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
S.7.02.99.99.000	Altre uscite per conto terzi n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI										
Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016										
Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato										
Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nell'esercizio 2017 (cd. economie di impegno)										
Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nell'esercizio 2017 (cd. economie di impegno)										
Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016 rinviata all'esercizio 2018 e successivi										
Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato										
Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione all'esercizio 2019 e coperte dal fondo pluriennale vincolato										
Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato										
Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017										
$(g) = (c) + (d) + (e) + (f)$										
8.445.221,83										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										
0,00										

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017

[illegible]



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017

[illegible]

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI		Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nell'esercizio 2017 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nell'esercizio 2017 (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016 rinnviata all'esercizio 2018 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione all'esercizio 2019 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione a quelli successivi a bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017
		(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c)+(d)+(e)+(f)
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali									
01	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali									
01	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	136.250,51	101.827,71	2.881,65	0,00	31.541,15	0,00	0,00	0,00	31.541,15
	Totale MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	136.250,51	101.827,71	2.881,65	0,00	31.541,15	0,00	0,00	0,00	31.541,15
	TOTALE	18.755.642,06	10.401.691,27	862.822,71	0,00	7.491.128,08	12.317.153,70	2.828.937,71	0,00	22.637.219,49

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'* E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilita' (f) = (e) / (c)
	<i>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</i>						
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	7.956.206,70	334.916,75	8.291.123,45	0,00	0,00	0,00
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	7.956.206,70	334.916,75	8.291.123,45	0,00	0,00	0,00
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanita' non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1000000	TOTALE TITOLO 1	7.956.206,70	334.916,75	8.291.123,45	0,00	0,00	0,00
	<i>TRASFERIMENTI CORRENTI</i>						
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	4.517.770,27	2.717.923,39	7.235.693,66	0,00	0,00	0,00
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2000000	TOTALE TITOLO 2	4.517.770,27	2.717.923,39	7.235.693,66	0,00	0,00	0,00
	<i>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</i>						
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	441.925,96	36.033,17	477.959,13	149.573,30	149.573,30	31,29
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	10.305,15	10.305,15	0,00	0,00	0,00
3030000	Tipologia 300: Interessi Attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi di capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	386.028,54	18.531,66	404.560,20	0,00	0,00	0,00
3000000	TOTALE TITOLO 3	827.954,50	64.869,98	892.824,48	149.573,30	149.573,30	16,75

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA** E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilita' (f) = (e) / (c)
	<i>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</i>						
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	14.801.796,55	6.531.392,05	21.333.188,60	0,00	0,00	0,00
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	7.301.967,38	2.468.187,72	9.770.155,10	0,00	0,00	0,00
	Contributi agli investimenti da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e UE	7.499.829,17	4.063.204,33	11.563.033,50	0,00	0,00	0,00
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Trasferimenti in conto capitale da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tipologia 300: Trasferimenti in conto capitale al netto dei contributi da PA e UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,00	11.483,73	11.483,73	0,00	0,00	0,00
4000000	<i>TOTALE TITOLO 4</i>	14.801.796,55	6.542.875,78	21.344.672,33	0,00	0,00	0,00
	<i>ENTRATE DA RIDUZIONI DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</i>						
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	52.003,90	52.003,90	0,00	0,00	0,00
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	404.221,60	404.221,60	0,00	0,00	0,00
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5000000	<i>TOTALE TITOLO 5</i>	0,00	456.225,50	456.225,50	0,00	0,00	0,00
TOTALE GENERALE		28.103.728,02	10.116.811,40	38.220.539,42	149.573,30	149.573,30	0,39
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE		14.801.796,55	6.542.875,78	21.344.672,33	0,00	0,00	0,00
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE		13.301.931,47	3.573.935,62	16.875.867,09	149.573,30	149.573,30	0,89

COMPOSIZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO	38.220.539,42	149.573,30
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	0,00	0,00
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE	0,00	0,00
TOTALE	38.220.539,42	149.573,30

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2017

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017
1	Rigidità strutturale di bilancio		
1.1	Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiamo disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate)	0,26
2	Entrate correnti		
2.1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanzamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	1,03
2.2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanzamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	1,01
2.3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanzamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	0,81
2.4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanzamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	0,80
2.5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanzamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	0,83
2.6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanzamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	0,82
2.7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanzamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	0,66
2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanzamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	0,65

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2017

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017
3	Anticipazioni dell'Istituto tesoriere		
3.1	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	0,00
3.2	Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	0,00
4	Spese di personale		
4.1	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente – FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	0,16
4.2	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	0,05
4.3	Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	0,01

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2017

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017
4.4	Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	16,65
5 Esternalizzazione dei servizi			
5.1	Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	0,00
6 Interessi passivi			
6.1	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	0,02
6.2	Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00
6.3	Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00
7 Investimenti			
7.1	Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	0,19
7.2	Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	21,98
7.3	Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	1,17

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2017

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017
7.4	Investimenti complessivi procurati (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	23,14
7.5	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,00
7.6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,00
7.7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,00
8 Analisi dei residui			
8.1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	0,87
8.2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui titolo 2 al 31 dicembre	0,54
8.3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,00
8.4	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli	0,81
8.5	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	0,69

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2017

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017
8.6	6 Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	0,00
9	Smaltimento debiti non finanziari		
9.1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	0,78
9.2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	0,86
9.3	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000)] + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000)] + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 +	0,31

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2017

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017
9.4	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	<p>Pagamenti in c/residui</p> <p>[Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) +</p> <p>Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) +</p> <p>Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) +</p> <p>Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 +</p> <p>U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] /</p> <p>stock residui al 1° gennaio</p> <p>[Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) +</p> <p>Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) +</p> <p>Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri</p> <p>trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 +</p> <p>U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]</p>	0,86
9.5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	-7,85
10 Debiti finanziari			
10.1	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00
10.2	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,09

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2017

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017
10.3 Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	0,11
10.4 Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	125,94
11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)		
11.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)	1,00
11.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)	0,00
11.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)	0,00
11.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)	0,00
12 Disavanzo di amministrazione		
12.1 Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00
12.2 Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00
12.3 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	0,00
12.4 Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	0,00
13 Debiti fuori bilancio		
13.1 Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo	0,00

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2017

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017
13.2	Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3
14	Fondo pluriennale vincolato	
14.1	Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio (Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)	0,60
15	Partite di giro e conto terzi	
15.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)
15.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

(1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(2) Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(3) Indicatore da rappresentare solo in caso di disavanzo di amministrazione. Il disavanzo di amministrazione è pari alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione

(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.

(5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).

(6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).

(8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2017

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale di riscossione			
		Previsioni iniziali competenza / totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza / totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni cassa/(previsioni iniziali di competenza + residui)	% di riscossione nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/(previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti+risidui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp /Accertamenti di competenza
								% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/residui definitivi iniziali
TITOLO 1:	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa							
10101	Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati	0,35	0,35	0,56	1,00	0,95	0,87	0,93
10104	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10302	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10000	Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,35	0,35	0,56	1,00	0,95	0,87	0,93
TITOLO 2:	Trasferimenti correnti							
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	0,11	0,11	0,16	1,00	0,95	0,65	0,41
20102	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	1,00	1,00	1,00	0,00
20104	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,14	0,14
20105	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Mondo	0,00	0,00	0,00	1,00	1,74	0,98	0,96
20000	Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti	0,11	0,11	0,16	1,00	0,97	0,64	0,39
TITOLO 3:	Entrate extratributarie							

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2017

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale di riscossione			
		Previsioni iniziali competenza / totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza / totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti+r esidui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp /Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/residui definitivi iniziali
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti	0,01	0,01	0,01	1,00	0,85	0,70	0,68
30200	Tipologia 200: Proventi dell'attività di controllo e repressione illeciti	0,00	0,00	0,01	1,00	1,02	0,97	1,00
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	1,00	1,00	1,00	1,00
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi di capitale	0,01	0,01	0,01	1,00	1,00	1,00	1,00
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	0,00	0,01	0,01	1,00	0,87	0,62	0,56
30000	Totale TITOLO 3: Entrate extratributarie	0,02	0,02	0,04	1,00	0,92	0,80	0,78
TITOLO 4:	Entrate in conto capitale							
40100	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	0,44	0,43	0,16	1,00	0,92	0,29	0,08
40300	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,02	0,02	0,01	1,00	1,00	1,00	1,00
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	1,00	1,42	0,22	0,00
40000	Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale	0,45	0,45	0,17	1,00	0,93	0,32	0,15
TITOLO 5:	Entrate da riduzione di attività finanziarie							

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2017

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza / totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza / totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/(previsioni iniziali di competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+Riscossioni c/residui)/(Accertamenti+r esidui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp /Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/residui definitivi iniziali
50100	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	1,00	1,00	0,48	1,00	0,00
50200	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50300	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00
50400	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50000	Totale TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	1,00	1,00	0,09	1,00	0,00
TITOLO 6:	Accensione prestiti								
60100	Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60200	Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60300	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	1,00	1,93	0,10	0,00	0,10
60400	Tipologia 400: Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60000	Totale TITOLO 6: Accensione prestiti	0,00	0,00	0,00	1,00	1,93	0,10	0,00	0,10
TITOLO 7:	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere								
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70000	Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2017

Titolo Tipologia	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale di riscossione			
	Previsioni iniziali competenza / totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza / totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/(previsioni iniziali di competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+Riscoss ioni c/residui)/ (Accertamenti+r esidui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/residui definitivi iniziali
TITOLO 9:							
90100	0,06	0,06	0,06	1,00	1,00	1,00	1,00
90200	0,00	0,00	0,00	1,00	0,98	0,49	0,86
90000	0,07	0,07	0,06	1,00	1,00	0,98	0,99
TOTALE ENTRATE				1,00	0,94	0,69	0,73
							0,56

Piano degli indicatori di bilancio
Rendiconto esercizio 2017

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONE E PROGRAMMI (dati percentuali)									
MISSIONI E PROGRAMMI				Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto	
				Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: (Impegni + FPV) / (Totale impegni + FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	01	Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,01	0,00	0,00
	03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,22	0,00	0,22	0,00	0,34	0,00	0,01
	04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,01	0,00	0,01	0,00	0,01	0,00	0,00
	06	Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	08	Statistica e sistemi informativi	0,01	0,00	0,01	0,00	0,01	0,00	0,00
	09	Assistenza tecnico- amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	10	Risorse umane	0,01	0,00	0,01	0,00	0,01	0,00	0,00
	11	Altri servizi generali	0,01	0,00	0,01	0,01	0,01	0,01	0,00
TOTALE Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione		0,26	0,00	0,26	0,02	0,39	0,02	0,02	
Missione 02 Giustizia	01	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 02 Giustizia		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza	01	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Rendiconto esercizio 2017

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONE E PROGRAMMI (dati percentuali)											
MISSIONI E PROGRAMMI				Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto			
				Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: (Impegni + FPV) / (Totale impegni + FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale Economie di competenza	
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	01	Istruzione prescolastica	0,01	0,00	0,01	0,03	0,01	0,03	0,01	0,03	0,00
	02	Altri ordini di istruzione non universitaria	0,21	1,00	0,20	0,34	0,20	0,34	0,20	0,34	0,20
	04	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	06	Servizi ausiliari all'istruzione	0,01	0,00	0,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,02
	07	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 04 Istruzione e diritto allo studio		0,23	1,00	0,22	0,37	0,22	0,37	0,22	0,37	0,22
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle	01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 06 Politiche giovani sport e tempo libero	01	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 06 Politiche giovani sport e tempo libero		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 07 Turismo	01	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 07 Turismo		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico- popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Rendiconto esercizio 2017

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONE E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: (Impegni + FPV) / (Totale impegni + FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale Economie di competenza
Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	TOTALE Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e	01 Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	03 Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	04 Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità	TOTALE Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	01 Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,01	0,00	0,01	0,00
	03 Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	04 Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05 Viabilità e infrastrutture stradali	0,37	0,00	0,38	0,54	0,22	0,54	0,67
Missione 11 Soccorso civile	TOTALE Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità	0,38	0,00	0,38	0,55	0,22	0,55	0,68
	01 Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,01	0,00	0,01	0,00
	02 Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Rendiconto esercizio 2017

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONE E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: (Impegni + FPV) / (Totale impegni + FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale Economie di competenza
Missione 11 Soccorso civile	TOTALE Missione 11 Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,01	0,00	0,01	0,00
Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,03	0,01	0,03	0,00
	02 Interventi per la disabilità	0,01	0,00	0,01	0,00	0,01	0,00	0,00
	03 Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05 Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	06 Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	07 Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	08 Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	09 Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,01	0,00	0,01	0,03	0,02	0,03	0,00
Missione 13 Tutela della salute	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Rendiconto esercizio 2017

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONE E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: (Impegni + FPV) / (Totale impegni + FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale Economie di competenza
Missione 13 Tutela della salute	pregressi							
	05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	07 Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 13 Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 14 Sviluppo economico e competitività	01 Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	03 Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	04 Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 14 Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione	01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	03 Sostegno all'occupazione	0,01	0,00	0,01	0,01	0,01	0,01	0,00
	TOTALE Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,01	0,00	0,01	0,01	0,02	0,01	0,00
Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Rendiconto esercizio 2017

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONE E PROGRAMMI (dati percentuali)										
MISSIONI E PROGRAMMI				Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
				Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: (Impegni + FPV) / (Totale impegni + FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale Economie di competenza
Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche	01	Fonti energetiche		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	01	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 19 Relazioni internazionali	01	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 19 Relazioni internazionali			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 20 Fondi e accantonamenti	01	Fondo di riserva		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,01
	02	Fondo crediti di dubbia esigibilità		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	03	Altri fondi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 20 Fondi e accantonamenti			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,01
Missione 50 Debito pubblico		Quota interessi								
	01	ammortamento mutui e prestiti obbligazionari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Quota capitale								
		ammortamento mutui e prestiti obbligazionari		0,04	0,00	0,04	0,00	0,06	0,00	0,00
	TOTALE Missione 50 Debito pubblico			0,04	0,00	0,04	0,00	0,06	0,00	0,00
Missione 60 Anticipazioni finanziarie		Restituzione anticipazioni di tesoreria								
	01	TOTALE Missione 60 Anticipazioni finanziarie		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI								CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL' ESERCIZIO 2017 (valori percentuali)				
Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza - FPV)			Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive di cassa/ (residui+previsioni definitive competenza - FPV)		Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui)/(Impegni + residui definitivi iniziali)		Capacità di pagamento delle spese nell' esercizio: Pagamento c/comp / Impegni		Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali			
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	01	Organi istituzionali	1,00	1,42	1,00	0,99	1,00					
	02	Segreteria generale	1,00	0,89	0,70	0,70	0,75					
	03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	1,00	1,09	0,59	0,32	0,87					
	04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	1,00	0,95	0,75	0,73	0,88					
	05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	1,00	1,04	0,96	0,96	0,79					
	06	Ufficio tecnico	1,00	0,91	0,59	0,52	0,92					
	07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
	08	Statistica e sistemi informativi	1,00	1,06	0,94	0,93	1,00					
	09	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
	10	Risorse umane	1,00	1,10	0,97	0,97	1,00					
	11	Altri servizi generali	1,00	1,09	0,98	0,98	0,98					
TOTALE Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione			1,00	1,08	0,61	0,39	0,87					
Missione 02 Giustizia	01	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
	02	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
	TOTALE Missione 02 Giustizia		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza	01	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
	02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
	TOTALE Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	01	Istruzione prescolastica	1,00	2,00	0,99	0,99	1,00					
	02	Altri ordini di istruzione non universitaria	1,00	1,16	0,77	0,74	0,92					

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL' ESERCIZIO 2017 (valori percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive di cassa/ (residui+previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui)/(Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagamento c/comp / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	04 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	06 Servizi ausiliari all'istruzione	1,00	1,00	0,91	0,90	1,00
	07 Diritto allo studio	1,00	2,12	1,00	0,99	1,00
	TOTALE Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	1,00	1,18	0,78	0,76	0,93
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle	01 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	1,00	0,76	0,69	0,69	0,00
	TOTALE Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	1,00	0,76	0,69	0,69	0,00
Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero	01 Sport e tempo libero	1,00	1,48	0,25	0,00	0,25
	02 Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero	1,00	1,48	0,25	0,00	0,25
Missione 07 Turismo	01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo	1,00	1,18	0,33	0,34	0,33
	TOTALE Missione 07 Turismo	1,00	1,18	0,33	0,34	0,33
Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01 Urbanistica e assetto del territorio	1,00	1,22	1,00	1,00	1,00
	02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	1,00	1,25	1,00	1,00	1,00
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e	01 Difesa del suolo	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00
	02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	1,00	1,03	0,72	1,00	0,00
	03 Rifiuti	1,00	1,00	1,00	1,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL' ESERCIZIO 2017 (valori percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive di cassa/ (residui+previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui)/(Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell' esercizio: Pagamento c/comp / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e	04	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00
	05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	1,00	1,34	0,86	0,37
	06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	1,00	1,49	1,00	1,00
	07	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00
	08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	1,00	1,00	1,00	0,00
	TOTALE Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		1,00	1,13	0,94	0,59
	01	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00
	02	Trasporto pubblico locale	1,00	1,28	1,00	1,00
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità	03	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00
	04	Altre modalità di trasporto	1,00	1,95	1,00	1,00
	05	Viabilità e infrastrutture stradali	1,00	1,22	0,86	0,71
	TOTALE Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità		1,00	1,22	0,86	0,71
	01	Sistema di protezione civile	1,00	1,98	0,96	1,00
Missione 11 Soccorso civile	02	Interventi a seguito di calamità naturali	1,00	1,00	1,00	0,00
	TOTALE Missione 11 Soccorso civile		1,00	1,59	0,97	1,00
Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	1,00	8,27	0,95	1,00
	02	Interventi per la disabilità	1,00	1,32	0,73	0,78
	03	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00
	04	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	1,00	1,00	1,00	0,00
	05	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL' ESERCIZIO 2017 (valori percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive di cassa/ (residui+previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui)/(Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell' esercizio: Pagamento c/comp / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	06 Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	1,00	0,81	0,36	0,59	0,00
	08 Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	09 Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1,00	1,65	0,70	0,69	0,70
Missione 13 Tutela della salute	01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	07 Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 13 Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 14 Sviluppo economico e competitività	01 Industria, PMI e Artigianato	1,00	0,89	0,14	0,37	0,00
	02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	1,00	1,00	1,00	1,00	0,00
	03 Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL' ESERCIZIO 2017 (valori percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive di cassa/ (residui+previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui)/(Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell' esercizio: Pagamento c/comp / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Missione 14 Sviluppo economico e competitività	04 Reti e altri servizi di pubblica utilità	1,00	0,95	0,48	0,00	1,00
	TOTALE Missione 14 Sviluppo economico e competitività	1,00	0,89	0,20	0,28	0,14
Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione	01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	1,00	1,17	0,74	0,89	0,04
	02 Formazione professionale	1,00	3,30	0,09	0,18	0,09
	03 Sostegno all'occupazione	1,00	1,23	0,86	1,00	0,01
	TOTALE Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale	1,00	1,36	0,68	0,97	0,06
Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	1,00	18,99	0,95	0,86	1,00
	02 Caccia e pesca	1,00	1,11	0,76	0,65	0,97
	TOTALE Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	1,00	1,30	0,77	0,66	0,97
Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche	01 Fonti energetiche	1,00	23,78	0,89	0,00	0,89
	TOTALE Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche	1,00	23,78	0,89	0,00	0,89
Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 19 Relazioni internazionali	01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	1,00	1,02	0,57	0,77	0,00
	TOTALE Missione 19 Relazioni internazionali	1,00	1,02	0,57	0,77	0,00
Missione 20 Fondi e accantonamenti	01 Fondo di riserva	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00
	02 Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	03 Altri fondi	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL' ESERCIZIO 2017 (valori percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive di cassa/ (residui+previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui)/(Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell' esercizio: Pagamento c/comp / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Missione 20 Fondi e accantonamenti	TOTALE Missione 20 Fondi e accantonamenti	0,92	0,91	0,00	0,00	0,00
Missione 50 Debito pubblico	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	1,00	1,00	1,00	1,00	0,00
	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	1,00	1,00	1,00	1,00	0,00
	TOTALE Missione 50 Debito pubblico	1,00	1,00	1,00	1,00	0,00
Missione 60 Anticipazioni finanziarie	01 Restituzione anticipazioni di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 60 Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 99 Servizi per conto terzi	01 Servizi per conto terzi - Partite di giro	1,00	0,96	0,90	0,92	0,22
	02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 99 Servizi per conto terzi	1,00	0,96	0,90	0,92	0,22

20180216 T2TBXCF
00001
TESORERIA 03020 MODENA PIAZZA GRANDE
ENTE 900301 PROVINCIA DI MODENA

PROCEDURA TESORERIA 2000

PAGINA

1

PROVINCIA DI MODENA

ESERCIZIO 2017

R E N D I C O N T O D E L T E S O R I E R E

		RESIDUI ATTIVI		RISCOSSIONI IN	
		AL 1/1/2017 (RS)		C/RESIDUI (RR)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI		RISCOSSIONI IN	
		COMPETENZA (CP)		C/COMPETENZA (RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI		TOTALE RISCOSSIONI (TR)	
		CASSA (CS)			
TITOLO 1		ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA			
10101		TIPOLOGIA 101: IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI			
		RS	5.083.428,44	RR	4.745.495,20
		CP	56.350.000,00	RC	50.499.308,07
		CS	61.433.428,44	TR	55.244.803,27
10000 TOTALE TITOLO 1		ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA			
		RS	5.083.428,44	RR	4.745.495,20
		CP	56.350.000,00	RC	50.499.308,07
		CS	61.433.428,44	TR	55.244.803,27
TITOLO 2		TRASFERIMENTI CORRENTI			
20101		TIPOLOGIA 101: TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE			
		RS	5.986.755,65	RR	2.448.722,11
		CP	18.214.120,34	RC	12.432.342,82
		CS	24.200.875,99	TR	14.881.064,93
20103		TIPOLOGIA 103: TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE			
		RS	0,00	RR	0,00
		CP	7.000,00	RC	3.505,00
		CS	7.000,00	TR	3.505,00
20104		TIPOLOGIA 104: TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE			
		RS	406.637,75	RR	56.637,75
		CP	0,00	RC	72,59
		CS	406.637,75	TR	56.710,34
20105		TIPOLOGIA 105: TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO			
		RS	19.833,95	RR	19.042,96
		CP	26.758,97	RC	26.758,97
		CS	46.592,92	TR	45.801,93

RENDICONTO DEL TESORIERE

[illegible]

R E N D I C O N T O D E L T E S O R I E R E

I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

R E N D I C O N T O D E L T E S O R I E R E

I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

ESERCIZIO 2017

PROVINCIA DI MODENA

[illegible]

DESCORERIA 03020 MODENA PIAZZA GRANDE
ENTE 900301 PROVINCIA DI MODENA

PROVINCIA DI MODENA

ESERCIZIO 2017

RENDICONTO DEL TESORIERE

[illegible]

00001
TESORERIA 03020 MODENA PIAZZA GRANDE
ENTE 900301 PROVINCIA DI MODENA

PROVINCIA DI MODENA

ESERCIZIO 2017

R E N D I C O N T O D E L T E S O R I E R E

I																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

RENDICONTO DEL TESSORIERE

[illegible]

20180216 T2TBXCF
00001
TESORERIA 03020 MODENA PIAZZA GRANDE
ENTE 900301 PROVINCIA DI MODENA

PROVINCIA DI MODENA

ESERCIZIO 2017

R E N D I C O N T O D E L T E S O R I E R E

		RESIDUI PASSIVI		PAGAMENTI IN	
		AL 1/1/2017 (RS)		C/RESIDUI (PR)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI		PAGAMENTI IN	
		COMPETENZA (CP)		C/COMPETENZA (PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI		TOTALE PAGAMENTI (TP)	
		CASSA (CS)			
I	MISSIONE 04	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO			
I	0401 PROGRAMMA 01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA			
I	TITOLO	1	SPESE CORRENTI		
I		RS	39.796,04	PR	39.796,04
I		CP	1.327.134,81	PC	636.071,98
I		CS	1.366.930,85	TP	675.868,02
I	TOTALE PROGRAMMA 01				
I		RS	39.796,04	PR	39.796,04
I		CP	1.327.134,81	PC	636.071,98
I		CS	1.366.930,85	TP	675.868,02
I	TOTALE PROGRAMMA 02	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA			
I	0402 PROGRAMMA 02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE			
I	TITOLO	1	SPESE CORRENTI		
I		RS	1.871.823,39	PR	1.748.070,06
I		CP	9.372.896,12	PC	5.418.482,43
I		CS	11.244.719,51	TP	7.166.552,49
I	TITOLO	2	SPESE IN CONTO CAPITALE		
I		RS	804.059,70	PR	701.468,11
I		CP	28.390.072,90	PC	6.886.245,10
I		CS	28.546.023,92	TP	7.587.713,21
I	TOTALE PROGRAMMA 02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE			
I		RS	2.675.883,09	PR	2.449.538,17
I		CP	37.762.969,02	PC	12.304.727,53
I		CS	39.790.743,43	TP	14.754.265,70
I	TOTALE				
I		RS	2.675.883,09	PR	2.449.538,17
I		CP	37.762.969,02	PC	12.304.727,53
I		CS	39.790.743,43	TP	14.754.265,70

20180216 T2TBXCF
00001
TESORERIA 03020 MODENA PIAZZA GRANDE
ENTE 900301 PROVINCIA DI MODENA

PROCEDURA TESORERIA 2000

PAGINA 11

PROVINCIA DI MODENA

ESERCIZIO 2017

R E N D I C O N T O D E L T E S O R I E R E

I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

00001
TESORERIA 03020 MODENA PIAZZA GRANDE
ENTE 900301 PROVINCIA DI MODENA

PROVINCIA DI MODENA

ESERCIZIO 2017

R E N D I C O N T O D E L T E S O R I E R E

I																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

PROVINCIA DI MODENA
RENDICONTO DEL TE

ESERCIZIO 2017[illegible]

00001
TESORERIA 03020 MODENA PIAZZA GRANDE
ENTE 900301 PROVINCIA DI MODENA

PROVINCIA DI MODENA

ESERCIZIO 2017

R E N D I C O N T O D E L T E S O R I E R E

I																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

R E N D I C O N T O D E L T E S O R I E R E

I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

R E N D I C O N T O D E L T E S O R I E R E

I																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

R E N D I C O N T O D E L T E S O R I E R E

		RESIDUI PASSIVI		PAGAMENTI IN	
		AL 1/1/2017 (RS)		C/RESIDUI (PR)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI		PAGAMENTI IN	
		COMPETENZA (CP)		C/COMPETENZA (PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI		TOTALE PAGAMENTI (TP)	
		CASSA (CS)			
I	1005 PROGRAMMA 05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI			
I					
I	TITOLO	1 SPESE CORRENTI			
I		RS	621.711,35	PR	620.045,90
I		CP	7.861.122,30	PC	5.583.568,58
I		CS	8.482.833,65	TP	6.203.614,48
I					
I	TITOLO	2 SPESE IN CONTO CAPITALE			
I		RS	2.677.751,90	PR	1.706.174,96
I		CP	62.572.563,01	PC	7.060.773,14
I		CS	65.250.314,91	TP	8.766.948,10
I					
I	TOTALE PROGRAMMA 05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI			
I		RS	3.299.463,25	PR	2.326.220,86
I		CP	70.433.685,31	PC	12.644.341,72
I		CS	73.733.148,56	TP	14.970.562,58
I					
I	TOTALE MISSIONE 10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'			
I		RS	3.319.343,49	PR	2.346.101,10
I		CP	71.075.369,25	PC	13.080.746,74
I		CS	74.394.712,74	TP	15.426.847,84
I					
I	MISSIONE 11	SOCCORSO CIVILE			
I					
I	1101 PROGRAMMA 01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE			
I					
I	TITOLO	1 SPESE CORRENTI			
I		RS	28.182,00	PR	28.182,00
I		CP	244.553,43	PC	94.424,29
I		CS	272.735,43	TP	122.606,29
I					
I	TOTALE PROGRAMMA 01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE			
I		RS	28.182,00	PR	28.182,00
I		CP	244.553,43	PC	94.424,29
I		CS	272.735,43	TP	122.606,29

R E N D I C O N T O D E L T E S O R I E R E

		RESIDUI PASSIVI		PAGAMENTI IN		
		AL 1/1/2017 (RS)		C/RESIDUI (PR)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI		PAGAMENTI IN		
		COMPETENZA (CP)		C/COMPETENZA (PC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI		TOTALE PAGAMENTI (TP)		
		CASSA (CS)				
I	1207	PROGRAMMA 07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI			
I						
I						
I		TITOLO	1	SPESE CORRENTI		
I			RS	0,00	PR	
I			CP	117.734,57	PC	
I			CS	117.734,57	TP	
I						
I						
I		TITOLO	2	SPESE IN CONTO CAPITALE		
I			RS	98.994,22	PR	
I			CP	54.000,00	PC	
I			CS	152.994,22	TP	
I						
I						
I		TOTALE PROGRAMMA 07	RS	98.994,22	PR	
I			CP	171.734,57	PC	
I			CS	270.728,79	TP	
I						
I						
I		TOTALE MISSIONE 12	RS	910.571,78	PR	
I			CP	2.009.839,56	PC	
I			CS	2.920.411,34	TP	
I						
I						
I		MISSIONE 14	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'			
I						
I		1401 PROGRAMMA 01	INDUSTRIA PMI E ARTIGIANATO			
I						
I						
I						
I		TITOLO	1	SPESE CORRENTI		
I			RS	0,00	PR	
I			CP	113.588,50	PC	
I			CS	113.588,50	TP	
I						
I						
I		TITOLO	2	SPESE IN CONTO CAPITALE		
I			RS	177.044,87	PR	
I			CP	268.748,45	PC	
I			CS	445.793,32	TP	
I						
I						

R E N D I C O N T O D E L T E S O R I E R E

I																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				</
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	----

RENDICONTO DEL TESORIERE

MISSIONE, PROGRAMMA, TIPOLO		DENOMINAZIONE		RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2017 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	
				PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	
				PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP)	
TOTALE PROGRAMMA 03							
SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE				RS	258.626,11	PR	1.587,55
		CP	1.866.851,35	PC	1.560.638,54		
		CS	2.125.477,46	TP	1.562.226,09		
TOTALE MISSIONE 15							
POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE				RS	959.704,18	PR	59.616,02
		CP	2.459.139,17	PC	2.018.808,95		
		CS	3.418.843,35	TP	2.078.424,97		
MISSIONE 16							
AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA				RS	485,69	PR	485,69
		CP	71.568,65	PC	3.080,60		
		CS	72.054,34	TP	3.566,29		
PROGRAMMA 01							
SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE				RS	5.000,00	PR	4.999,96
		CP	0,00	PC	0,00		
		CS	5.000,00	TP	4.999,96		
TOTALE PROGRAMMA 01							
SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE				RS	5.485,69	PR	5.485,65
		CP	71.568,65	PC	3.080,60		
		CS	77.054,34	TP	8.566,25		

20180216 T2TBXCF
 00001
 TESORERIA 03020 MODENA PIAZZA GRANDE
 ENTE 900301 PROVINCIA DI MODENA

PROVINCIA DI MODENA

ESERCIZIO 2017

R E N D I C O N T O D E L T E S O R I E R E

		RESIDUI PASSIVI		PAGAMENTI IN	
		AL 1/1/2017 (RS)		C/RESIDUI (PR)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI I		PAGAMENTI IN	
		I COMPETENZA (CP)		C/COMPETENZA (PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI I		TOTALE PAGAMENTI (TP)	
		CASSA (CS)			
I	1602 PROGRAMMA 02	CACCIA E PESCA			
I					
I	TITOLO 1	SPESE CORRENTI			
I		RS	114.680,11	PR	110.436,51
I		CP	260.322,50	PC	137.660,86
I		CS	375.002,61	TP	248.097,37
I					
I	TITOLO 2	SPESE IN CONTO CAPITALE			
I		RS	16.834,57	PR	16.834,57
I		CP	30.105,85	PC	24.670,00
I		CS	46.940,42	TP	41.504,57
I					
I	TOTALE PROGRAMMA 02	CACCIA E PESCA			
I		RS	131.514,68	PR	127.271,08
I		CP	290.428,35	PC	162.330,86
I		CS	421.943,03	TP	289.601,94
I					
I	TOTALE MISSIONE 16	AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA			
I		RS	137.000,37	PR	132.756,73
I		CP	361.997,00	PC	165.411,46
I		CS	498.997,37	TP	298.168,19
I					
I	MISSIONE 17	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE			
I					
I	1701 PROGRAMMA 01	FONTI ENERGETICHE			
I					
I	TITOLO 2	SPESE IN CONTO CAPITALE			
I		RS	761.704,93	PR	674.155,79
I		CP	0,00	PC	0,00
I		CS	761.704,93	TP	674.155,79
I					
I	TOTALE PROGRAMMA 01	FONTI ENERGETICHE			
I		RS	761.704,93	PR	674.155,79
I		CP	0,00	PC	0,00
I		CS	761.704,93	TP	674.155,79

RENDICONTO DEL TESORIERE

		RESIDUI PASSIVI		PAGAMENTI IN	
		AL 1/1/2017 (RS)		C/RESIDUI (PR)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI I		PAGAMENTI IN	
		COMPETENZA (CP)		C/COMPETENZA (PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI I TOTALE		PAGAMENTI (TP)	
		CASSA (CS)			
TOTALE MISSIONE 17					
ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI					
ENERGETICHE					
RS	761.704,93	PR	674.155,79		
CP	0,00	PC	0,00		
CS	761.704,93	TP	674.155,79		
MISSIONE 19					
RELAZIONI INTERNAZIONALI					
1901 PROGRAMMA 01					
RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE					
ALLO SVILUPPO					
TITOLO 1					
SPESE CORRENTI					
RS	0,00	PR	0,00		
CP	56.947,78	PC	25.841,13		
CS	56.947,78	TP	25.841,13		
TITOLO 2					
SPESE IN CONTO CAPITALE					
RS	43.181,46	PR	0,00		
CP	100.125,51	PC	68.584,36		
CS	143.306,97	TP	68.584,36		
TOTALE PROGRAMMA 01					
RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE					
ALLO SVILUPPO					
RS	43.181,46	PR	0,00		
CP	157.073,29	PC	94.425,49		
CS	200.254,75	TP	94.425,49		
TOTALE MISSIONE 19					
RELAZIONI INTERNAZIONALI					
RS	43.181,46	PR	0,00		
CP	157.073,29	PC	94.425,49		
CS	200.254,75	TP	94.425,49		

RENDICONTO DEL FESORIERE

[illegible]

00001
TESORERIA 03020 MODENA PIAZZA GRANDE
ENTE 900301 PROVINCIA DI MODENA

PROVINCIA DI MODENA

ESERCIZIO 2017

R E N D I C O N T O D E L T E S O R I E R E

		RESIDUI PASSIVI		PAGAMENTI IN	
		Al 1/1/2017 (RS)		C/RESIDUI (PR)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI I		PAGAMENTI IN	
		COMPETENZA (CP)		C/COMPETENZA (PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI I		TOTALE PAGAMENTI (TP)	
		CASSA (CS)			
I	TOTALE PROGRAMMA 02	RS	0,00	PR	0,00
I	QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E	CP	7.719.000,00	PC	7.703.542,68
I	PRESTITI OBBLIGAZIONARI	CS	7.719.000,00	TP	7.703.542,68
I	TOTALE MISSIONE 50	RS	0,00	PR	0,00
I	DEBITO PUBBLICO	CP	7.794.300,00	PC	7.777.020,01
I		CS	7.794.300,00	TP	7.777.020,01
I	MISSIONE 99				
I	SERVIZI PER CONTO TERZI				
I	9901 PROGRAMMA 01				
I	SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO				
I	TITOLO 7	RS	194.212,71	PR	43.419,28
I	SPESE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO	CP	10.785.000,00	PC	5.957.078,24
I		CS	10.979.212,71	TP	6.000.497,52
I	TOTALE PROGRAMMA 01	RS	194.212,71	PR	43.419,28
I	SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	CP	10.785.000,00	PC	5.957.078,24
I		CS	10.979.212,71	TP	6.000.497,52
I	TOTALE MISSIONE 99	RS	194.212,71	PR	43.419,28
I	SERVIZI PER CONTO TERZI	CP	10.785.000,00	PC	5.957.078,24
I		CS	10.979.212,71	TP	6.000.497,52
I	TOTALE MISSIONI	RS	49.153.199,26	PR	40.968.693,06
I		CP	185.738.389,68	PC	62.490.788,68
I		CS	234.201.540,48	TP	103.459.481,74

PROVINCIA DI MODENA
RENDICONTO DI GESTIONE
ANNO 2017

Proceduto alla chiusura dell'esercizio all'esame dei registri e dei documenti contabili, si accerta quanto segue:

I. - ENTRATA

Fondo di cassa alla chiusura dell'esercizio 2016	€uro	49.306.083,27
Reversali registrate dal Tesoriere:	€uro	90.841.457,24
Reversali Incassate:	€uro	90.841.457,24
Reversali da incassare/regularizzare:	€uro	0,00
Entrate da regularizzare:	€uro	0,00
TOTALE ENTRATE	€uro	140.147.540,51

II. - USCITA

Deficienza di cassa alla chiusura dell'esercizio 2016	€uro	0,00
Mandati registrati dal Tesoriere:	€uro	103.459.481,74
Mandati pagati:	€uro	103.459.481,74
Mandati da pagare/regularizzare:	€uro	0,00
Uscite da regularizzare:	€uro	0,00
TOTALE USCITE	€uro	103.459.481,74

Fondi a disposizione dell'Ente per la gestione del bilancio	€uro	36.688.058,77
--	-------------	----------------------

Il presente verbale è redatto in tre (3) originali, uno per l'Ente e due per il tesoriere.

**IL DIRIGENTE
SERVIZIO FINANZIARIO**
Dr. Raffaele Guizzardi

(Timbro e firma dell'Ente)

IL TESORIERE
Unicredit S.p.A.

UniCredit S.p.A.

Sede Sociale
Via A. Specchi 16
00186 Roma

Direzione Generale
Piazza Gae Aulenti 3 - Tower A
20123 Milano

Capitale Sociale € 20.846.893.436,94
interamente versato - Banca iscritta
all'Albo delle Banche e Capogruppo
del Gruppo Bancario UniCredit - Albo
dei Gruppi Bancari: cod. 02008.1 -
Cod. ABI 02008.1 - iscrizione al
Registro delle Imprese di Roma,
Codice Fiscale e P. IVA n°
00348170101 - Aderente al Fondo
Interbancario di Tutela dei Depositi.

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Attivi per anno di provenienza

Titolo Tipologia	Descrizione	Accertamenti	Importo Iniziale	Riscossioni	Variazioni	Importo da Conservare	Debitore
10101	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e proventi assimilati	1576/2010	7.369,79	0,00	0,00	7.369,79	COMUNE DI PALAGANO
		Totale 2010	7.369,79	0,00	0,00	7.369,79	
		1894/2014	65.614,49	0,00	0,00	65.614,49	COMUNE DI PALAGANO
		1966/2014	4.511,39	0,00	0,00	4.511,39	COMUNE DI SAVIGNANO SUL PANARO
		2050/2014	17.962,31	0,00	0,00	17.962,31	COMUNE DI POLINAGO
		2051/2014	11.862,25	0,00	0,00	11.862,25	COMUNE DI SAVIGNANO SUL PANARO
		2052/2014	6.851,18	0,00	0,00	6.851,18	COMUNE DI PALAGANO
		2153/2014	521,91	0,00	0,00	521,91	COMUNE DI PIEVEPELAGO
		2680/2014	23.575,06	14.825,00	0,00	8.750,06	COMUNE DI PRIGNANO SULLA SECCHIA
		Totale 2014	130.898,59	14.825,00	0,00	116.073,59	
		469/2015	292.629,96	218.801,81	0,00	73.828,15	AIMAG S.P.A
		Totale 2015	292.629,96	218.801,81	0,00	73.828,15	
		444/2016	33.264,59	5.080,41	0,00	28.184,18	DIVERSI
		1689/2016	468.241,93	400.872,05	0,00	67.369,88	COMUNE DI SASSUOLO
		1690/2016	204.500,00	162.408,84	0,00	42.091,16	COMUNE DI VIGNOLA
		Totale 2016	706.006,52	568.361,30	0,00	137.645,22	
		482/2017	1.607.072,09	18.272.145,91	18.825.414,45	2.160.340,63	TESORIERE AMMINISTRAZIONE PROV.LE MODENA
		709/2017	62.217,97	62.217,97	111.763,95	111.763,95	COMUNE DI MARANELLO
		1126/2017	20.543,41	20.543,41	9.081,61	9.081,61	TESORIERE AMMINISTRAZIONE PROV.LE MODENA
		1426/2017	809.471,08	815.494,15	2.434.907,53	2.428.884,46	TESORIERE AMMINISTRAZIONE PROV.LE MODENA
		1581/2017	19.900,00	0,00	0,00	19.900,00	TESORIERE AMMINISTRAZIONE PROV.LE MODENA
		1592/2017	230.000,00	0,00	0,00	230.000,00	COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA
		1593/2017	97.711,02	0,00	0,00	97.711,02	COMUNE DI NONANTOLA
		1595/2017	1.580.000,00	0,00	0,00	1.580.000,00	COMUNE DI MODENA
		1596/2017	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	COMUNE DI BOMPORTO

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Attivi per anno di provenienza

Titolo Tipologia	Descrizione	Accertamenti	Importo Iniziale	Riscossioni	Variazioni	Importo da Conservare	Debitore
10101	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e proventi assimilati	1597/2017	72.525,03	0,00	0,00	72.525,03	COMUNE DI CAMPOGALLIANO
		1598/2017	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	COMUNE DI CASTELNUOVO RANGONE
		1599/2017	36.000,00	0,00	0,00	36.000,00	COMUNE DI CASTELVETRO
		1600/2017	120.000,00	0,00	0,00	120.000,00	COMUNE DI FINALE EMILIA
		1601/2017	210.000,00	0,00	0,00	210.000,00	COMUNE DI FORMIGINE
		1602/2017	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	COMUNE DI MIRANDOLA
		1603/2017	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	COMUNE DI PAVULLO NEL
		1604/2017	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00	COMUNE DI SASSUOLO
		1605/2017	180.000,00	0,00	0,00	180.000,00	
		Totale 2017	5.745.440,60	19.170.401,44	21.381.167,54	7.956.206,70	
		Totale Codice 10101	6.882.345,46	19.972.389,55	21.381.167,54	8.291.123,45	
20101	Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	512/2009	183,67	0,00	0,00	183,67	COMUNE DI PALAGANO
		Totale 2009	183,67	0,00	0,00	183,67	
		46/2010	188,11	0,00	0,00	188,11	COMUNE DI PALAGANO
		Totale 2010	188,11	0,00	0,00	188,11	
		35/2011	192,63	0,00	0,00	192,63	COMUNE DI PALAGANO
		51/2011	2.985,22	0,00	0,00	2.985,22	COMUNE DI SASSUOLO
		58/2011	313,57	0,00	0,00	313,57	COMUNE DI MONTESE
		80/2011	680,78	0,00	0,00	680,78	COMUNE DI CAMPOGALLIANO
		85/2011	700,00	0,00	0,00	700,00	COMUNE DI CONCORDIA
		1180/2011	3.015,19	0,00	0,00	3.015,19	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		Totale 2011	7.887,39	0,00	0,00	7.887,39	
		3/2012	700,00	0,00	0,00	700,00	COMUNE DI CONCORDIA
		4/2012	3.180,00	3.176,00	0,00	4,00	COMUNE DI FORMIGINE
		33/2012	995,00	0,00	0,00	995,00	COMUNE DI FIORANO MODENESE
		49/2012	750,00	0,00	0,00	750,00	COMUNE DI PALAGANO

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Attivi per anno di provenienza

Titolo Tipologia	Descrizione	Accertamenti	Importo Iniziale	Riscossioni	Variazioni	Importo da Conservare	Debitore
20101	Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	337/2012	980,15	0,00	0,00	980,15	COMUNE DI FIORANO MODENESE
		912/2012	324,12	0,00	0,00	324,12	COMUNE DI PALAGANO
		913/2012	255,48	0,00	0,00	255,48	COMUNE DI FRASSINORO
		Totale 2012	7.184,75	3.176,00	0,00	4.008,75	
		389/2013	571,95	0,00	0,00	571,95	COMUNE DI PALAGANO
		557/2013	750,00	0,00	0,00	750,00	COMUNE DI PALAGANO
		560/2013	650,00	0,00	0,00	650,00	COMUNE DI POLINAGO
		709/2013	458,49	0,00	0,00	458,49	COMUNE DI PALAGANO
		902/2013	810,00	0,00	0,00	810,00	COMUNE DI CAMPOGALLIANO
		1402/2013	602,42	0,00	0,00	602,42	COMUNE DI FIORANO MODENESE
		1404/2013	531,59	0,00	0,00	531,59	COMUNE DI MARANELLO
		Totale 2013	4.374,45	0,00	0,00	4.374,45	
		25/2014	60,00	0,00	0,00	60,00	COMUNE DI MODENA
		31/2014	750,00	0,00	0,00	750,00	COMUNE DI PALAGANO
		50/2014	810,00	0,00	0,00	810,00	COMUNE DI CAMPOGALLIANO
		52/2014	1.540,00	0,00	0,00	1.540,00	COMUNE DI FINALE EMILIA
		54/2014	2.180,00	0,00	0,00	2.180,00	COMUNE DI FRASSINORO
		62/2014	1.240,00	0,00	0,00	1.240,00	COMUNE DI SOLIERA
		2369/2014	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		2693/2014	945,54	0,00	0,00	945,54	COMUNE DI FIORANO MODENESE
		2695/2014	1.650,53	0,00	0,00	1.650,53	COMUNE DI FORMIGINE
		2696/2014	130,06	0,00	0,00	130,06	COMUNE DI FRASSINORO
		2704/2014	142,15	0,00	0,00	142,15	COMUNE DI MONTEFIORINO
		2708/2014	166,32	0,00	0,00	166,32	COMUNE DI PALAGANO
		Totale 2014	14.614,60	0,00	0,00	14.614,60	
		2/2015	590,00	0,00	0,00	590,00	COMUNE DI CAMPOGALLIANO
		4/2015	1.540,00	0,00	0,00	1.540,00	COMUNE DI FINALE EMILIA

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Attivi per anno di provenienza

Titolo Tipologia	Descrizione	Accertamenti	Importo Iniziale	Riscossioni	Variazioni	Importo da Conservare	Debitore
20101	Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	5/2015	1.120,00	0,00	0,00	1.120,00	COMUNE DI FIORANO MODENESE
		14/2015	1.240,00	0,00	0,00	1.240,00	COMUNE DI SOLIERA
		16/2015	2.340,00	0,00	0,00	2.340,00	COMUNE DI ZOCCA
		20/2015	1.205,00	0,00	0,00	1.205,00	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		173/2015	675,00	0,00	0,00	675,00	COMUNE DI SESTOLA
		530/2015	6.891,86	0,00	0,00	6.891,86	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		681/2015	409.110,66	0,00	0,00	409.110,66	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		707/2015	402.068,32	0,00	-300.094,71	101.973,61	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		720/2015	141.122,56	0,00	0,00	141.122,56	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		1275/2015	16.751,27	0,00	0,00	16.751,27	COMUNE DI MODENA
		1500/2015	160.000,00	0,00	0,00	160.000,00	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		2322/2015	2.180,00	0,00	0,00	2.180,00	COMUNE DI MONTEFIOFINO
		2324/2015	2.180,00	0,00	0,00	2.180,00	COMUNE DI MONTEFIOFINO
		2452/2015	613,86	0,00	0,00	613,86	COMUNE DI PALAGANO
		2572/2015	1.176,00	0,00	0,00	1.176,00	AGENZIA DI PROTEZIONE CIVILE REGIONE ER
		2673/2015	790,61	0,00	0,00	790,61	COMUNE DI PAVULLO NEL
		Totale 2015	1.151.595,14	0,00	-300.094,71	851.500,43	
		6/2016	76.003,30	0,00	-41.812,61	34.190,69	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		75/2016	50.432,80	0,00	0,00	50.432,80	AGENZIA DI PROTEZIONE CIVILE REGIONE ER
		259/2016	2.700,00	0,00	0,00	2.700,00	COMUNE DI FORMIGINE
		260/2016	7.800,00	0,00	0,00	7.800,00	COMUNE DI MARANELLO
		323/2016	5.315,00	0,00	0,00	5.315,00	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		328/2016	1.872,00	0,00	-710,96	1.161,04	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		329/2016	9.499,49	0,00	0,00	9.499,49	AGENZIA DI PROTEZIONE CIVILE REGIONE ER
		567/2016	63.157,53	0,00	-60.491,98	2.665,55	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		723/2016	164.028,00	0,00	0,00	164.028,00	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		1439/2016	260,00	0,00	0,00	260,00	COMUNE DI BASTIGLIA

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Attivi per anno di provenienza

Titolo Tipologia	Descrizione	Accertamenti	Importo Iniziale	Riscossioni	Variazioni	Importo da Conservare	Debitore
20101	Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	1440/2016	755,00	0,00	0,00	755,00	COMUNE DI BOMPORTO
		1445/2016	370,00	0,00	0,00	370,00	COMUNE DI MONTECRETO
		1446/2016	900,00	0,00	0,00	900,00	COMUNE DI PIEVEPELAGO
		1447/2016	650,00	0,00	0,00	650,00	COMUNE DI POLINAGO
		1448/2016	505,00	0,00	0,00	505,00	COMUNE DI RIOLUNATO
		1449/2016	990,00	0,00	0,00	990,00	COMUNE DI SAN FELICE SUL
		1451/2016	565,00	0,00	0,00	565,00	COMUNE DI SAN PROSPERO
		1452/2016	675,00	0,00	0,00	675,00	COMUNE DI SESTOLA
		1513/2016	25.801,96	0,00	0,00	25.801,96	COMUNE DI MODENA
		1683/2016	2.191.001,26	764.564,32	0,00	1.426.436,94	AGENZIA REGIONALE PER IL
		1684/2016	421.409,65	321.945,13	0,00	99.464,52	AGENZIA REGIONALE PER IL
		Totale 2016	3.024.690,99	1.086.509,45	-103.0715,55	1.835.165,99	
		56/2017	30.806,40	0,00	-22.125,60	8.680,80	AGENZIA DI PROTEZIONE CIVILE REGIONE ER
		109/2017	53.247,94	26.623,97	0,00	26.623,97	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		208/2017	68.700,00	0,00	0,00	68.700,00	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		211/2017	575.092,68	221.828,11	-168,66	353.095,91	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		272/2017	5.180,00	0,00	0,00	5.180,00	COMUNE DI SPILAMBERTO
		274/2017	4.440,00	0,00	0,00	4.440,00	COMUNE DI MARANO SUL PANARO
		277/2017	3.900,00	0,00	0,00	3.900,00	COMUNE DI CASTELNUOVO RANGONE
		278/2017	2.700,00	0,00	0,00	2.700,00	COMUNE DI FORMIGINE
		279/2017	7.800,00	0,00	0,00	7.800,00	COMUNE DI MARANELLO
		312/2017	260,00	0,00	0,00	260,00	COMUNE DI BASTIGLIA
		313/2017	755,00	0,00	0,00	755,00	COMUNE DI BOMPORTO
		314/2017	720,00	0,00	0,00	720,00	COMUNE DI CAMPOGALLIANO
		316/2017	4.160,00	0,00	0,00	4.160,00	COMUNE DI CARPI
		320/2017	580,00	0,00	0,00	580,00	COMUNE DI CAVEZZO
		323/2017	1.780,00	0,00	0,00	1.780,00	COMUNE DI FINALE EMILIA

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Attivi per anno di provenienza

Titolo Tipologia	Descrizione	Accertamenti	Importo Iniziale	Riscossioni	Variazioni	Importo da Conservare	Debitore
20101	Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	324/2017	475,00	0,00	0,00	475,00	COMUNE DI FIUMALBO
		325/2017	1.110,00	0,00	0,00	1.110,00	COMUNE DI FRASSINORO
		327/2017	810,00	0,00	0,00	810,00	COMUNE DI LAMA MOCOGNO
		328/2017	635,00	0,00	0,00	635,00	COMUNE DI MARANO SUL PANARO
		329/2017	530,00	0,00	0,00	530,00	COMUNE DI MEDOLLA
		331/2017	9.860,00	0,00	0,00	9.860,00	COMUNE DI MODENA
		332/2017	370,00	0,00	0,00	370,00	COMUNE DI MONTECRETO
		333/2017	580,00	0,00	0,00	580,00	COMUNE DI MONTEFIOFINO
		335/2017	1.145,00	0,00	0,00	1.145,00	COMUNE DI NONANTOLA
		337/2017	750,00	0,00	0,00	750,00	COMUNE DI PALAGANO
		338/2017	2.190,00	0,00	0,00	2.190,00	COMUNE DI PAVULLO NEL
		339/2017	900,00	0,00	0,00	900,00	COMUNE DI PIEVEPELAGO
		340/2017	650,00	0,00	0,00	650,00	COMUNE DI POLINAGO
		341/2017	535,00	0,00	0,00	535,00	COMUNE DI RAVARINO
		342/2017	505,00	0,00	0,00	505,00	COMUNE DI RIOLUNATO
		344/2017	990,00	0,00	0,00	990,00	COMUNE DI SAN FELICE SUL
		346/2017	565,00	0,00	0,00	565,00	COMUNE DI SAN PROSPERO
		349/2017	675,00	0,00	0,00	675,00	COMUNE DI SESTOLA
		350/2017	1.130,00	0,00	0,00	1.130,00	COMUNE DI SOLIERA
		353/2017	930,00	0,00	0,00	930,00	COMUNE DI ZOCCA
		354/2017	7.125,00	0,00	0,00	7.125,00	UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO
		355/2017	2.070,00	0,00	0,00	2.070,00	UNIONE DEI COMUNI DEL FRIGNANO
		359/2017	781,81	0,00	0,00	781,81	COMUNE DI PAVULLO NEL
		384/2017	1.986.240,83	0,00	-142.988,98	1.843.251,85	AGENZIA REGIONALE PER IL
		385/2017	390.841,00	0,00	0,00	390.841,00	AGENZIA REGIONALE PER IL
		713/2017	2.100,00	0,00	0,00	2.100,00	COMUNE DI CAMPOGALLIANO
		714/2017	4.200,00	0,00	0,00	4.200,00	COMUNE DI CARPI

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Attivi per anno di provenienza

Titolo Tipologia	Descrizione	Accertamenti	Importo Iniziale	Riscossioni	Variazioni	Importo da Conservare	Debitore
20101	Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	716/2017	2.800,00	0,00	0,00	2.800,00	COMUNE DI CASTELNUOVO RANGONE
		723/2017	2.100,00	0,00	0,00	2.100,00	COMUNE DI NONANTOLA
		725/2017	2.800,00	0,00	0,00	2.800,00	COMUNE DI RAVARINO
		726/2017	2.100,00	0,00	0,00	2.100,00	COMUNE DI SAN CESARIO SUL PANARO
		733/2017	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	CONSORZIO DI BONIFICA EMILIA CENTRALE
		765/2017	108.978,51	0,00	0,00	108.978,51	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		1111/2017	538.099,27	0,00	0,00	538.099,27	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		1321/2017	562.878,58	0,00	0,00	562.878,58	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		1373/2017	523,71	0,00	0,00	523,71	COMUNE DI CAMPOGALLIANO
		1374/2017	140,46	0,00	0,00	140,46	COMUNE DI CAMPOSANTO
		1375/2017	3.515,38	0,00	0,00	3.515,38	COMUNE DI CARPI
		1377/2017	587,95	0,00	0,00	587,95	COMUNE DI CASTELNUOVO RANGONE
		1378/2017	452,58	0,00	0,00	452,58	COMUNE DI CASTELVETRO
		1379/2017	341,88	0,00	0,00	341,88	COMUNE DI CAVEZZO
		1380/2017	388,34	0,00	0,00	388,34	COMUNE DI CONCORDIA
		1381/2017	194,90	0,00	0,00	194,90	COMUNE DI FANANO
		1382/2017	731,31	0,00	0,00	731,31	COMUNE DI FINALE EMILIA
		1384/2017	82,75	0,00	0,00	82,75	COMUNE DI FIUMALBO
		1387/2017	178,56	0,00	0,00	178,56	COMUNE DI GUIGLIA
		1388/2017	153,52	0,00	0,00	153,52	COMUNE DI LAMA MOCOGNO
		1390/2017	236,27	0,00	0,00	236,27	COMUNE DI MARANO SUL PANARO
		1391/2017	291,07	0,00	0,00	291,07	COMUNE DI MEDOLLA
		1392/2017	1.094,61	0,00	0,00	1.094,61	COMUNE DI MIRANDOLA
		1393/2017	9.016,37	0,00	0,00	9.016,37	COMUNE DI MODENA
		1394/2017	62,06	0,00	0,00	62,06	COMUNE DI MONTECRETO
		1396/2017	233,73	0,00	0,00	233,73	COMUNE DI MONTESE
		1398/2017	487,78	0,00	0,00	487,78	COMUNE DI NOVI

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Attivi per anno di provenienza

Titolo Tipologia	Descrizione	Accertamenti	Importo Iniziale	Riscossioni	Variazioni	Importo da Conservare	Debitore
20101	Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	1400/2017	854,35	0,00	0,00	854,35	
		1401/2017	132,47	0,00	0,00	132,47	COMUNE DI PIEVEPELAGO
		1402/2017	100,17	0,00	0,00	100,17	COMUNE DI POLINAGO
		1405/2017	41,01	0,00	0,00	41,01	COMUNE DI RIOLUNATO
		1407/2017	480,89	0,00	0,00	480,89	COMUNE DI SAN FELICE SUL
		1408/2017	178,56	0,00	0,00	178,56	COMUNE DI SAN POSSIDONIO
		1409/2017	252,24	0,00	0,00	252,24	COMUNE DI SAN PROSPERO
		1411/2017	401,77	0,00	0,00	401,77	COMUNE DI SAVIGNANO SUL PANARO
		1412/2017	385,80	0,00	0,00	385,80	COMUNE DI SERRAMAZZONI
		1413/2017	193,44	0,00	0,00	193,44	COMUNE DI SESTOLA
		1414/2017	731,67	0,00	0,00	731,67	COMUNE DI SOLIERA
		1415/2017	545,49	0,00	0,00	545,49	COMUNE DI SPILAMBERTO
		1416/2017	1.130,54	0,00	0,00	1.130,54	COMUNE DI VIGNOLA
		1417/2017	263,85	0,00	0,00	263,85	
		1575/2017	473.956,86	0,00	0,00	473.956,86	
		1576/2017	29.571,23	0,00	0,00	29.571,23	ARPAE
		Totale 2017	4.931.505,59	248.452,08	-165.283,24	4.517.770,27	
		Totale Codice 20101	9.142.224,69	1.338.137,53	-568.393,50	7.235.693,66	
30100	Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	172/2010	4.680,00	0,00	0,00	4.680,00	COMUNE DI MARANO SUL PANARO
		1232/2010	791,56	0,00	0,00	791,56	COMUNE DI MARANO SUL PANARO
		Totale 2010	5.471,56	0,00	0,00	5.471,56	
		95/2012	2.455,00	0,00	0,00	2.455,00	CALCESTRUZZI VIGNOLA S.R.L.
		Totale 2012	2.455,00	0,00	0,00	2.455,00	
		309/2015	6,40	0,00	0,00	6,40	COMUNE DI FRASSINORO
		314/2015	954,67	951,17	0,00	3,50	COMUNE DI PALAGANO
		1375/2015	470,31	0,00	0,00	470,31	IMMOBILIARE PIEFFE S.R.L.

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Attivi per anno di provenienza

Titolo Tipologia	Descrizione	Accertamenti	Importo Iniziale	Riscossioni	Variazioni	Importo da Conservare	Debitore
		Totale 2015	1.431,38	951,17	0,00	480,21	
30100	Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	91/2016	500,00	0,00	0,00	500,00	COMUNE DI FORMIGINE
		96/2016	500,00	0,00	0,00	500,00	COMUNE DI SPILAMBERTO
		99/2016	500,00	0,00	0,00	500,00	COMUNE DI LAMA MOCCOGNO
		102/2016	500,00	0,00	0,00	500,00	COMUNE DI MONTECRETO
		166/2016	956,80	0,00	0,00	956,80	COMUNE DI MARANO SUL PANARO
		645/2016	7.660,35	0,00	0,00	7.660,35	MINISTERO INTERNI
		757/2016	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	COMUNE DI MODENA
		884/2016	265,00	0,00	0,00	265,00	COMUNE DI FIORANO MODENESE
		888/2016	993,75	0,00	0,00	993,75	COMUNE DI MARANO SUL PANARO
		891/2016	88,00	0,00	0,00	88,00	VENTURELLI LOREDANA
		1574/2016	662,50	0,00	0,00	662,50	COMUNE DI MARANO SUL PANARO
		Totale 2016	27.626,40	0,00	0,00	27.626,40	
		25/2017	44,61	530,00	530,64	45,25	
		26/2017	10,00	358,76	380,75	31,99	
		61/2017	896,73	0,00	0,00	896,73	HERA MODENA
		62/2017	770,13	0,00	0,00	770,13	HERA MODENA
		65/2017	936,22	0,00	0,00	936,22	HERA MODENA
		66/2017	759,10	0,00	0,00	759,10	HERA MODENA
		67/2017	10.253,87	10.253,88	10.253,87	10.253,86	C.C.I.A.A.
		133/2017	956,80	0,00	0,00	956,80	COMUNE DI FRASSINORO
		136/2017	956,80	0,00	0,00	956,80	COMUNE DI MARANO SUL PANARO
		139/2017	1.913,60	0,00	0,00	1.913,60	COMUNE DI PAVULLO NEL
		143/2017	1.435,20	0,00	0,00	1.435,20	COMUNE DI SERRAMAZZONI
		144/2017	956,80	0,00	0,00	956,80	COMUNE DI SESTOLA
		145/2017	1.913,60	0,00	0,00	1.913,60	COMUNE DI SOLIERA
		163/2017	500,00	0,00	0,00	500,00	COMUNE DI GUIGLIA

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Attivi per anno di provenienza

Titolo Tipologia	Descrizione	Accertamenti	Importo Iniziale	Riscossioni	Variazioni	Importo da Conservare	Debitore
30100	Entrate extra tributarie- Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	390/2017	500,00	0,00	0,00	500,00	COMUNE DI SAN POSSIDONIO
		393/2017	500,00	0,00	0,00	500,00	COMUNE DI MARANO SUL PANARO
		394/2017	500,00	0,00	0,00	500,00	COMUNE DI CAVEZZO
		471/2017	1,00	1.632,19	1.646,19	15,00	DIVERSI
		571/2017	2.650,00	0,00	0,00	2.650,00	COMUNE DI PALAGANO
		572/2017	927,50	0,00	0,00	927,50	COMUNE DI SERRAMAZZONI
		587/2017	38.523,60	0,00	0,00	38.523,60	CIR FOOD COOP.V.A ITALIANA RISTORAZIONE
		596/2017	7.001,30	0,00	0,00	7.001,30	C.E.V. SRL
		597/2017	88,00	0,00	0,00	88,00	VENTURELLI LOREDANA
		602/2017	61.244,26	0,00	0,00	61.244,26	COMUNE DI CARPI
		648/2017	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	COMUNE DI PAVULLO NEL
		650/2017	4.098,07	0,00	-1.913,97	2.184,10	K7 SRL
		696/2017	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	ITCO S.R.L.
		788/2017	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	COMUNE DI VIGNOLA
		1074/2017	40.032,65	0,00	0,00	40.032,65	COMUNE DI SASSUOLO
		1075/2017	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	COMUNE DI SASSUOLO
		1096/2017	28.000,00	0,00	0,00	28.000,00	COMUNE DI MODENA
		1097/2017	7.243,31	0,00	0,00	7.243,31	MINISTERO INTERNI
		1098/2017	65.848,25	0,00	0,00	65.848,25	MINISTERO INTERNI
		1116/2017	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	COMUNE DI MIRANDOLA
		1143/2017	500,00	0,00	0,00	500,00	COMUNE DI PALAGANO
		1160/2017	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	COMUNE DI MONTECRETO
		1161/2017	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	COMUNE DI SAN PROSPERO
		1163/2017	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	COMUNE DI CASTELNUOVO RANGONE
		1164/2017	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	COMUNE DI CONCORDIA
		1165/2017	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	COMUNE DI POLINAGO

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Attivi per anno di provenienza

Titolo Tipologia	Descrizione	Accertamenti	Importo Iniziale	Riscossioni	Variazioni	Importo da Conservare	Debitore
30100	Entrate extracontributive- Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	1166/2017	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	COMUNE DI LAMA MOCOGNO
		1168/2017	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	COMUNE DI FRASSINORO
		1279/2017	5.480,00	0,00	0,00	5.480,00	F. SELMI - I.I.S. FRANCESCO SELMI
		1280/2017	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	G. VALLAURI - I.P.I.A. G.VALLAURI
		1281/2017	13.856,40	0,00	0,00	13.856,40	F.CORNI LICEO E TECNICO- I.I.S. F.CORNI
		1282/2017	5.480,00	0,00	0,00	5.480,00	MORANDO MORANDI - LICEO SC. M. MORANDI
		1284/2017	5.480,00	0,00	0,00	5.480,00	AZ. AGR. I.T.A.S. CALVI
		1285/2017	6.400,00	0,00	0,00	6.400,00	ENRICO FERMI - I.T.I. "E. FERMI"
		1451/2017	17.661,31	0,00	0,00	17.661,31	COMUNE DI FINALE EMILIA
		1452/2017	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	COMUNE DI FINALE EMILIA
		1462/2017	1.987,50	0,00	0,00	1.987,50	COMUNE DI CAMPOGALLIANO
		1463/2017	3.975,00	0,00	0,00	3.975,00	COMUNE DI CARPI
		1464/2017	1.313,74	0,00	0,00	1.313,74	COMUNE DI CARPI
		1465/2017	397,50	0,00	0,00	397,50	COMUNE DI CARPI
		1466/2017	1.325,00	0,00	0,00	1.325,00	COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA
		1467/2017	1.855,00	0,00	0,00	1.855,00	COMUNE DI SAN CESARIO SUL PANARO
		1468/2017	278,25	0,00	0,00	278,25	COMUNE DI NOVI
		1469/2017	1.192,50	0,00	0,00	1.192,50	COMUNE DI MARANELLO
		1470/2017	331,25	0,00	0,00	331,25	COMUNE DI PAVULLO NEL
		1471/2017	1.094,78	0,00	0,00	1.094,78	COMUNE DI SAN CESARIO SUL PANARO
		1474/2017	4.560,00	0,00	0,00	4.560,00	TESORIERE AMMINISTRAZIONE PROV. LE MODENA
		1580/2017	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	COMUNE DI SPILAMBERTO
		1583/2017	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	COMUNE DI FORMIGINE
		1584/2017	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	COMUNE DI MARANELLO
		1585/2017	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	COMUNE DI FINALE EMILIA
		1586/2017	2.926,09	0,00	0,00	2.926,09	IDROELETTRICA TOSCO EMILIANA

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Attivi per anno di provenienza

Titolo Tipologia	Descrizione	Accertamenti	Importo Iniziale	Riscossioni	Variazioni	Importo da Conservare	Debitore
30100	Entrate extracontributive-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	1587/2017	2.816,55	0,00	0,00	2.816,55	ENERGIA E TERRITORIO SPA
		1588/2017	9.970,32	0,00	0,00	9.970,32	IDROEMILIA SRL
		1589/2017	2.026,20	0,00	0,00	2.026,20	B.I. ENERGIA SRL
		1590/2017	2.539,81	0,00	0,00	2.539,81	IDROEMILIA SRL
		1591/2017	85,21	0,00	0,00	85,21	VERDENEGRIA SRL
		1606/2017	389,44	0,00	0,00	389,44	PROVINCIA DI MODENA-SERVIZIO CONCESSION
		1607/2017	2.843,35	0,00	0,00	2.843,35	PROVINCIA DI MODENA-SERVIZIO CONCESSION
		1608/2017	1.472,00	0,00	0,00	1.472,00	PROVINCIA DI MODENA-SERVIZIO CONCESSION
		1609/2017	6.019,87	0,00	0,00	6.019,87	PROVINCIA DI MODENA-SERVIZIO CONCESSION
		1610/2017	34,09	0,00	0,00	34,09	TESORIERE AMMINISTRAZIONE PROV.LE MODENA
		1611/2017	50,75	0,00	0,00	50,75	TESORIERE AMMINISTRAZIONE PROV.LE MODENA
		Totale 2017	44.380,31	12.774,83	10.897,48	441.925,96	
		Totale Codice 30100	480.787,65	13.726,00	10.897,48	477.959,13	
30200	Entrate extracontributive-Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	556/2010	1.212,61	0,00	0,00	1.212,61	EDILCREA 1 SRL BALLESTRI MASSIMO
		735/2010	646,72	0,00	-102,77	543,95	MARMI MERCURIALI DI ROBERTO MERCURIALI
		Totale 2010	1.859,33	0,00	-102,77	1.756,56	
		516/2011	1.077,87	0,00	-690,53	387,34	CICCARELLI GIOVANNI
		Totale 2011	1.077,87	0,00	-690,53	387,34	
		1052/2012	840,00	0,00	0,00	840,00	AZ AGR BARBIERI DANIELE
		Totale 2012	840,00	0,00	0,00	840,00	
		61/2013	109,70	0,00	0,00	109,70	MANDALA' ALBERTO
		991/2013	1.600,00	0,00	0,00	1.600,00	SAID ABDELHAMID
		992/2013	11,00	0,00	0,00	11,00	SAID ABDELHAMID
		1175/2013	421,28	0,00	0,00	421,28	ZAMBELLI VILMA

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Attivi per anno di provenienza

Titolo Tipologia	Descrizione	Accertamenti	Importo Iniziale	Riscossioni	Variazioni	Importo da Conservare	Debitore
		Totale 2013	2.141,98	0,00	0,00	2.141,98	
30200	Entrate extratributarie-Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	105/2014	684,00	0,00	0,00	684,00	FOSU JAMES
		179/2014	1.666,67	0,00	0,00	1.666,67	LAHROUCHE SALAH
		180/2014	11,00	0,00	0,00	11,00	LAHROUCHE SALAH
		1799/2014	1.074,00	0,00	0,00	1.074,00	EDIL TMB DI TAMBORRINI BIAGIO
		2337/2014	414,50	0,00	0,00	414,50	AZ AGR KAUR BALWINDER
		Totale 2014	3.850,17	0,00	0,00	3.850,17	
		1007/2015	99,10	0,00	0,00	99,10	OSMANI SEBDIL
		1734/2015	230,00	0,00	0,00	230,00	GIANFORTONE FRANCESCA
		2171/2015	3.000,00	2.000,00	0,00	1.000,00	SCANDIANO GAS SRL
		Totale 2015	3.329,10	2.000,00	0,00	1.329,10	
		Totale Codice 30200	13.098,45	2.000,00	-793,30	10.305,15	
30500	Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti	1641/2010	500,00	0,00	0,00	500,00	COMUNE DI ZOCCA
		Totale 2010	500,00	0,00	0,00	500,00	
		1480/2012	221,00	0,00	0,00	221,00	COMUNE DI FINALE EMILIA
		1481/2012	221,00	0,00	0,00	221,00	AGENZIA DELLE ENTRATE
		Totale 2012	442,00	0,00	0,00	442,00	
		2231/2015	200,00	0,00	0,00	200,00	AGENZIA DELLE ENTRATE
		Totale 2015	200,00	0,00	0,00	200,00	
		1312/2016	2.160,00	0,00	0,00	2.160,00	OIL ITALIA SRL
		1418/2016	592,28	0,00	0,00	592,28	INPS - MODENA
		1419/2016	43,69	0,00	0,00	43,69	INPS - MODENA
		1460/2016	14.443,91	0,00	0,00	14.443,91	COMUNE DI MODENA
		1495/2016	48,60	0,00	0,00	48,60	COMUNE DI GUIGLIA
		1496/2016	35,68	0,00	0,00	35,68	COMUNE DI MARANELLO
		1498/2016	68,25	0,00	-27,11	41,14	COMUNE DI FINALE EMILIA

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Attivi per anno di provenienza

Titolo Tipologia	Descrizione	Accertamenti	Importo Iniziale	Riscossioni	Variazioni	Importo da Conservare	Debitore
30500	Entrate extra tributarie-Rimborsi e altre entrate correnti	1503/2016	24,36	0,00	0,00	24,36	COMUNE DI FORMIGINE
		Totale 2016	17.416,77	0,00	-27,11	17.389,66	
		4/2017	1.860,45	0,00	0,00	1.860,45	COMUNE DI MODENA
		5/2017	170.631,13	0,00	-2.793,92	167.837,21	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		287/2017	28.062,95	0,00	2.647,87	30.710,82	MINISTERO DELLA DIFESA
		495/2017	400,00	0,00	0,00	400,00	COMUNE DI VIGNOLA
		565/2017	255,54	0,00	0,00	255,54	GAVIGNANO SRL
		605/2017	2.120,50	0,00	0,00	2.120,50	GENERALI ITALIA S.P.A.
		735/2017	978,00	0,00	0,00	978,00	COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA
		736/2017	978,00	0,00	0,00	978,00	COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA
		737/2017	125,00	0,00	0,00	125,00	COMUNE DI MARANELLO
		791/2017	10.300,22	0,00	0,00	10.300,22	FONDAZIONE DEMOCENTER - SIPE
		860/2017	44.580,71	0,00	0,00	44.580,71	COMUNE DI MODENA
		1120/2017	157,30	0,00	0,00	157,30	AGENZIA DI PROTEZIONE CIVILE REGIONE ER
		1124/2017	30.120,00	0,00	0,00	30.120,00	REALE MUTUA ASSICURAZIONI
		1147/2017	4.640,00	1.160,00	-2.320,00	1.160,00	L'ALBERO DEL MELOGRANO SNC
		1149/2017	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	BARALDINI SHOP DI SALTARI VALERIA
		1151/2017	8.933,35	0,00	0,00	8.933,35	CRIDA. MAGLIERIE DI CALEFFI CRISTIANA
		1153/2017	5.148,54	0,00	0,00	5.148,54	GAMMA S.R.L.
		1156/2017	12.681,85	0,00	0,00	12.681,85	PETER PAN DI BONORA MARINA & C. SNC
		1171/2017	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	SOTTOVOCE S.R.L.
		1172/2017	10.572,28	0,00	0,00	10.572,28	NON SOLO PIZZA DI TRIFONE ANTONIO
		1362/2017	34,00	0,00	0,00	34,00	MARSH S.P.A.
		1363/2017	115,00	0,00	0,00	115,00	MARSH S.P.A.
		1436/2017	15.676,62	0,00	0,00	15.676,62	AGENZIA PER LA MOBILITA' DI MODENA SPA
		1437/2017	390,04	0,00	0,00	390,04	BARALDINI SHOP DI SALTARI VALERIA

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Attivi per anno di provenienza

Titolo Tipologia	Descrizione	Accertamenti	Importo Iniziale	Riscossioni	Variazioni	Importo da Conservare	Debitore
30500	Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti	1438/2017	85,21	0,00	0,00	85,21	GAMMA S.R.L.
		1439/2017	414,01	0,00	0,00	414,01	PETER PAN DI BONORA MARINA & C. SNC
		1440/2017	357,45	0,00	0,00	357,45	NON SOLO PIZZA DI TRIFONE ANTONIO
		1441/2017	257,71	0,00	0,00	257,71	SOTTOVOCE S.R.L.
		1442/2017	352,83	0,00	0,00	352,83	CRI.DA. MAGLIERIE DI CALEFFI CRISTIANA
		1443/2017	69,68	17,42	-34,74	17,52	L'ALBERO DEL MELOGRANO SNC
		1472/2017	210,00	0,00	0,00	210,00	COMUNE DI SASSUOLO
		1481/2017	200,00	0,00	0,00	200,00	COMUNE DI CONCORDIA
		1482/2017	64,00	0,00	0,00	64,00	COMUNE DI CONCORDIA
		1594/2017	8.934,38	0,00	0,00	8.934,38	COMUNE DI MODENA
		Totale 2017	389.706,75	1.177,42	-2.500,79	386.028,54	
		Totale Codice 30500	408.265,52	1.177,42	-2.527,90	404.560,20	
40200	Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti	1716/2008	120.563,80	0,00	0,00	120.563,80	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		Totale 2008	120.563,80	0,00	0,00	120.563,80	
		281/2009	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		1415/2009	72.940,95	0,00	0,00	72.940,95	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		1702/2009	79.543,20	0,00	0,00	79.543,20	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		Totale 2009	652.484,15	0,00	0,00	652.484,15	
		1471/2010	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	COMUNE DI SPILAMBERTO
		Totale 2010	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	
		284/2011	244.496,50	0,00	0,00	244.496,50	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		2009/2011	65.255,85	0,00	0,00	65.255,85	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		Totale 2011	309.752,35	0,00	0,00	309.752,35	
		1313/2012	14.744,15	0,00	0,00	14.744,15	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		1394/2012	275.000,00	0,00	0,00	275.000,00	MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE
		Totale 2012	289.744,15	0,00	0,00	289.744,15	

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Attivi per anno di provenienza

Titolo Tipologia	Descrizione	Accertamenti	Importo Iniziale	Riscossioni	Variazioni	Importo da Conservare	Debitore
40200	Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti	1636/2013	349.992,64	0,00	0,00	349.992,64	
		1641/2013	23.497,69	0,00	0,00	23.497,69	AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A
		Totale 2013	373.490,33	0,00	0,00	373.490,33	
		541/2015	186.836,37	0,00	-116.079,46	70.756,91	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		564/2015	230.883,04	0,00	0,00	230.883,04	FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI MODENA
		586/2015	25.363,36	0,00	0,00	25.363,36	AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A
		680/2015	7.725,52	0,00	0,00	7.725,52	AGENZIA DI PROTEZIONE CIVILE REGIONE ER
		2051/2015	102.822,13	0,00	0,00	102.822,13	AUTOSTRADA DEL BRENNERO SPA
		2573/2015	6.879,46	0,00	0,00	6.879,46	AGENZIA DI PROTEZIONE CIVILE REGIONE ER
		Totale 2015	560.509,88	0,00	-116.079,46	444.430,42	
		320/2016	850.284,58	0,00	0,00	850.284,58	ASSOCIAZIONE CASSE E MONTI EMILIA ROMAGN
		321/2016	145.288,74	0,00	0,00	145.288,74	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		332/2016	52.156,87	0,00	0,00	52.156,87	AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A
		334/2016	1.295.793,65	0,00	0,00	1.295.793,65	AUTOSTRADA DEL BRENNERO SPA
		337/2016	269.116,96	0,00	0,00	269.116,96	FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI MODENA
		1478/2016	60.230,41	0,00	-192,05	60.038,36	FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI MODENA
		1579/2016	1.483.087,92	0,00	0,00	1.483.087,92	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		1680/2016	170.159,77	0,00	0,00	170.159,77	AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A
		Totale 2016	4.326.118,90	0,00	-192,05	4.325.926,85	
		2/2017	1.687.157,57	0,00	0,00	1.687.157,57	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		3/2017	2.580.028,21	0,00	0,00	2.580.028,21	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		6/2017	500.000,00	100.000,00	0,00	400.000,00	FRATELLI BARILLA G. E R. S.P.A.
		7/2017	814.715,42	0,00	0,00	814.715,42	ASSOCIAZIONE CASSE E MONTI EMILIA ROMAGN
		8/2017	500.000,00	79.101,64	0,00	420.898,36	FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI MIRANDO
		9/2017	2.425.000,00	575.000,00	0,00	1.850.000,00	FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI MODENA

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Attivi per anno di provenienza

Titolo Tipologia	Descrizione	Accertamenti	Importo Iniziale	Riscossioni	Variazioni	Importo da Conservare	Debitore
40200	Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti	10/2017	260.284,58	41.177,87	0,00	219.106,71	FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI VIGNOLA
		11/2017	840.000,00	136.649,79	0,00	703.350,21	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		12/2017	340.000,00	0,00	0,00	340.000,00	
		13/2017	700.000,00	0,00	0,00	700.000,00	
		54/2017	99.769,59	0,00	-69,29	99.700,30	FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI MODENA
		55/2017	1.205,85	0,00	0,00	1.205,85	AGENZIA DI PROTEZIONE CIVILE REGIONE ER
		592/2017	315.000,00	0,00	0,00	315.000,00	CASSA DD.PP.
		767/2017	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI CARPI
		1071/2017	2.081.382,68	0,00	0,00	2.081.382,68	AUTOSTRADA DEL BRENNERO SPA
		1084/2017	8.500,00	0,00	0,00	8.500,00	FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI VIGNOLA
		1085/2017	1.344.782,07	0,00	0,00	1.344.782,07	AUTOSTRADA DEL BRENNERO SPA
		1117/2017	160.743,63	0,00	0,00	160.743,63	AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A
		1296/2017	1.200.000,00	0,00	-1.151.909,46	48.090,54	MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE
		1322/2017	350.000,00	0,00	0,00	350.000,00	CASSA DD.PP.
		1453/2017	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	COMUNE DI RAVARINO
		1461/2017	2.000.000,00	0,00	-1.986.856,40	13.143,60	MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE
		1473/2017	2.100.000,00	0,00	-2.072.531,16	27.468,84	MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE
		1479/2017	300.000,00	0,00	-298.477,44	1.522,56	MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE
		1539/2017	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00	MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE
		1540/2017	280.000,00	0,00	0,00	280.000,00	MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE
		Totale 2017	21.243.569,60	931.929,30	-5.509.843,75	14.801.796,55	
		Totale Codice 40200	27.891.233,16	931.929,30	-5.626.115,26	21.333.188,60	
		289/2010	1.015,02	0,00	0,00	1.015,02	SABATTINI SILVANO
		Totale 2010	1.015,02	0,00	0,00	1.015,02	
		2155/2014	8.668,71	0,00	0,00	8.668,71	MONASTERO DELLA VISITAZIONE
		Totale 2014	8.668,71	0,00	0,00	8.668,71	
40500	Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale						

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Attivi per anno di provenienza

Titolo Tipologia	Descrizione	Accertamenti	Importo Iniziale	Riscossioni	Variazioni	Importo da Conservare	Debitore
40500	Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale	1416/2016	1.800,00	0,00	0,00	1.800,00	CONSORZIO COOPERATIVE COSTRUZIONI
		Totale 2016	1.800,00	0,00	0,00	1.800,00	
		Totale Codice 40500	11.483,73	0,00	0,00	11.483,73	
50100	Entrate da riduzioni di attività finanziarie-Alienazione di attività finanziarie	2289/2014	51.850,00	0,00	0,00	51.850,00	HERA S.P.A.
		2291/2014	146,01	0,00	0,00	146,01	AGENZIA DELLE ENTRATE
		2292/2014	7,89	0,00	0,00	7,89	AGENZIA DELLE ENTRATE
		Totale 2014	52.003,90	0,00	0,00	52.003,90	
		Totale Codice 50100	52.003,90	0,00	0,00	52.003,90	
50300	Entrate da riduzioni di attività finanziarie-Riscossione crediti di medio-lungo termine	1577/2008	44.479,55	0,00	0,00	44.479,55	CONSORZIO MODENA BIO 2008
		Totale 2008	44.479,55	0,00	0,00	44.479,55	
		1155/2011	109.742,05	0,00	0,00	109.742,05	COFIM CONFIDI SOC. COOP.
		Totale 2011	109.742,05	0,00	0,00	109.742,05	
		907/2012	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00	COFIM CONFIDI SOC. COOP.
		Totale 2012	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00	
		Totale Codice 50300	404.221,60	0,00	0,00	404.221,60	
60300	Accensioni prestiti-Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	1458/2003	43.745,16	0,00	0,00	43.745,16	CASSA DD.PP.
		1459/2003	119.727,78	0,00	0,00	119.727,78	CASSA DD.PP.
		Totale 2003	163.472,94	0,00	0,00	163.472,94	
		887/2010	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	CASSA DD.PP.
		Totale 2010	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	
		Totale Codice 60300	213.472,94	0,00	0,00	213.472,94	
90100	Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per partite di giro	30/2017	20.000,00	60.000,00	60.000,00	20.000,00	PROVINCIA DI MODENA - CASSA ECONOMALE
		Totale 2017	20.000,00	60.000,00	60.000,00	20.000,00	

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Attivi per anno di provenienza

Titolo Tipologia	Descrizione	Accertamenti	Importo Iniziale	Riscossioni	Variazioni	Importo da Conservare	Debitore
		Totale Codice 90100	20.000,00	60.000,00		20.000,00	
90200	Entrate per conto terzi e partite di giro- Entrate per conto terzi	1341/2002	1.110,89	0,00	0,00	1.110,89	MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI
		Totale 2002	1.110,89	0,00	0,00	1.110,89	
		1312/2005	262,68	0,00	0,00	262,68	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		1313/2005	140,00	0,00	0,00	140,00	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		Totale 2005	402,68	0,00	0,00	402,68	
		1180/2006	135,00	0,00	0,00	135,00	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		Totale 2006	135,00	0,00	0,00	135,00	
		1435/2007	125,00	0,00	0,00	125,00	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		Totale 2007	125,00	0,00	0,00	125,00	
		177/2008	500,00	0,00	0,00	500,00	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		403/2008	143,00	0,00	0,00	143,00	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		1237/2008	150,00	0,00	0,00	150,00	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		1419/2008	145,50	0,00	0,00	145,50	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		Totale 2008	938,50	0,00	0,00	938,50	
		724/2009	348,55	0,00	0,00	348,55	CONSORZIO BONIFICA BURANA LEO SCOLTENNA
		Totale 2009	348,55	0,00	0,00	348,55	
		969/2010	36.750,00	0,00	0,00	36.750,00	MONTECARLO S.P.A.
		970/2010	36.750,00	0,00	0,00	36.750,00	MONTECARLO S.P.A.
		1890/2010	201,82	0,00	0,00	201,82	MINISTERO ECONOMIA E FINANZE - DEPOSITI
		Totale 2010	73.701,82	0,00	0,00	73.701,82	
		339/2012	882,00	0,00	0,00	882,00	MONTECARLO S.P.A.
		340/2012	882,00	0,00	0,00	882,00	MONTECARLO S.P.A.
		Totale 2012	1.764,00	0,00	0,00	1.764,00	
		729/2016	4.284,00	0,00	0,00	4.284,00	AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA - MO - ACER
		1517/2016	4.283,00	0,00	0,00	4.283,00	AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA - MO - ACER

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Attivi per anno di provenienza

Titolo Tipologia	Descrizione	Accertamenti	Importo Iniziale	Riscossioni	Variazioni	Importo da Conservare	Debitore
		Totale 2016	8.567,00	0,00	0,00	8.567,00	
90200	Entrate per conto terzi e partite di giro- Entrate per conto terzi	69/2017	2.000,00	1.486,83	-313,17	200,00	DIPENDENTI PROVINCIALI
		635/2017	8.402,00	0,00	0,00	8.402,00	AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA - MO - ACER
		1360/2017	8.402,00	0,00	0,00	8.402,00	AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA - MO - ACER
		Totale 2017	18.804,00	1.486,83	-313,17	17.004,00	
		Totale Codice 90200	105.897,44	1.486,83	-313,17	104.097,44	
		TOTALE GENERALE	45.625.034,54	22.320.846,63	15.253.921,89	38.558.109,80	

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Attivi per anno di provenienza

Riepilogo Titoli

Titolo	Anno Accertamento	Importo Iniziale	Riscossioni	Variazioni	Importo da Conservare
1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2010	7.369,79	0,00	0,00	7.369,79
	2014	179.897,50	63.823,91	0,00	116.073,59
	2015	386.793,12	312.964,97	0,00	73.828,15
	2016	4.509.368,03	4.368.706,32	-3.016,49	137.645,22
	2017	17.015.420,69	50.499.308,07	41.440.094,08	7.956.206,70
	Totale Titolo 1	22.098.849,13	55.244.803,27	41.437.077,59	8.291.123,45
2 - Trasferimenti correnti	2009	4.183,67	0,00	-4.000,00	183,67
	2010	188,11	0,00	0,00	188,11
	2011	7.887,39	0,00	0,00	7.887,39
	2012	376.484,08	22.475,33	-350.000,00	4.008,75
	2013	35.795,83	30.486,58	-934,80	4.374,45
	2014	19.840,34	5.225,74	0,00	14.614,60
	2015	1.819.014,74	316.047,34	-651.466,97	851.500,43
	2016	4.090.097,44	2.090.432,08	-164.499,37	1.835.165,99
	2017	17.513.577,07	12.462.679,38	-533.127,42	4.517.770,27
	Totale Titolo 2	23.867.068,67	14.927.346,45	-1.704.028,56	7.235.693,66
3 - Entrate extratributarie	2010	8.330,89	0,00	-602,77	7.728,12
	2011	7.098,53	260,00	-6.451,19	387,34
	2012	7.631,79	0,00	-3.894,79	3.737,00
	2013	14.199,58	730,95	-11.326,65	2.141,98
	2014	4.480,77	0,00	-630,60	3.850,17
	2015	32.640,05	20.235,68	-10.395,06	2.009,31
	2016	419.718,71	364.157,64	-10.545,01	45.016,06
	2017	3.772.142,31	3.411.427,69	467.239,88	827.954,50
	Totale Titolo 3	4.266.242,63	3.796.811,96	423.393,81	892.824,48
	2008	120.563,80	0,00	0,00	120.563,80
4 - Entrate in conto capitale	2009	696.788,69	0,00	-44.304,54	652.484,15

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Attivi per anno di provenienza

Riepilogo Titoli

Titolo	Anno Accertamento	Importo Iniziale	Riscossioni	Variazioni	Importo da Conservare
	2010	48.722,28	31.328,59	-1.378,67	16.015,02
	2011	309.752,35	0,00	0,00	309.752,35
	2012	318.210,99	27.110,78	-1.356,06	289.744,15
	2013	373.490,33	0,00	0,00	373.490,33
	2014	8.668,71	0,00	0,00	8.668,71
	2015	842.142,84	225.795,54	-171.916,88	444.430,42
	2016	11.440.021,64	7.065.939,12	-46.355,67	4.327.726,85
	2017	26.282.984,48	2.700.116,39	-8.781.071,54	14.801.796,55
	Totale Titolo 4	40.441.346,11	10.050.290,42	-9.046.383,36	21.344.672,33
5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	2008	44.479,55	0,00	0,00	44.479,55
	2011	109.742,05	0,00	0,00	109.742,05
	2012	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00
	2014	52.003,90	0,00	0,00	52.003,90
	Totale Titolo 5	456.225,50	0,00	0,00	456.225,50
6 - Accensione Prestiti	2003	163.472,94	0,00	0,00	163.472,94
	2010	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
	Totale Titolo 6	213.472,94	0,00	0,00	213.472,94
9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	2002	1.110,89	0,00	0,00	1.110,89
	2005	402,68	0,00	0,00	402,68
	2006	135,00	0,00	0,00	135,00
	2007	125,00	0,00	0,00	125,00
	2008	938,50	0,00	0,00	938,50
	2009	348,55	0,00	0,00	348,55
	2010	73.701,82	0,00	0,00	73.701,82
	2012	1.764,00	0,00	0,00	1.764,00
	2016	28.567,00	20.000,00	0,00	8.567,00
	2017	4.624.098,06	6.461.393,32	1.874.299,26	37.004,00

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017
Elenco Residui Attivi per anno di provenienza

Riepilogo Titoli

Titolo	Anno Accertamento	Importo Iniziale	Riscossioni	Variazioni	Importo da Conservare
	Totale Titolo 9	4.731.191,50	6.481.393,32	1.874.299,26	124.097,44
	TOTALE GENERALE	96.074.396,48	90.500.645,42	32.984.358,74	38.558.109,80

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
01011	Servizi istituzionali, generali e di gestione- Organi istituzionali-Spese correnti	949/2017	353,60	284,89	-22,67	46,04	
		2959/2017	267,40	0,00	0,00	267,40	
		Totale 2017	621,00	284,89	-22,67	313,44	
		Totale Codice 01011	621,00	284,89	-22,67	313,44	
01021	Servizi istituzionali, generali e di gestione- Segreteria generale-Spese correnti	75/2016	19.387,31	14.062,73	-2.534,74	2.789,84	COMUNE DI MODENA
		Totale 2016	19.387,31	14.062,73	-2.534,74	2.789,84	
		51/2017	305.000,00	181.349,05	0,00	123.650,95	EDISON ENERGIA S.P.A.
		67/2017	2.000,00	3.436,50	2.650,00	1.213,50	POSTE ITALIANE S.P.A
		71/2017	2.000,00	4.006,07	3.500,00	1.493,93	POSTE ITALIANE S.P.A
		75/2017	31.146,57	12.023,15	-2.143,23	16.980,19	COMUNE DI MODENA
		528/2017	40.000,00	17.446,89	0,00	22.553,11	
		558/2017	15.000,00	6.710,27	0,00	8.289,73	
		700/2017	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	
		797/2017	7.500,00	0,00	0,00	7.500,00	
		970/2017	5,88	41,16	190,00	154,72	
		2533/2017	1.530,00	0,00	0,00	1.530,00	UPI EMILIA ROMAGNA
		2756/2017	3.952,80	1.903,20	0,00	2.049,60	
		2941/2017	2.379,00	0,00	0,00	2.379,00	KIWA CERMET ITALIA S.P.A.
		2980/2017	2.000,00	566,40	-261,60	1.172,00	TERAPEUTICA SRL
		3256/2017	100,00	0,00	0,00	100,00	
		3286/2017	158,62	0,00	0,00	158,62	
		3297/2017	9,27	0,00	-0,97	8,30	
		3421/2017	400,00	0,00	-83,89	316,11	
		Totale 2017	417.182,14	227.482,69	3.850,31	193.549,76	
		Totale Codice 01021	436.569,45	241.545,42	1.315,57	196.339,60	

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
01031	Servizi istituzionali, generali e di gestione- Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato-Spese correnti	73/2016	4.457,33	3.419,76	-950,74	86,83	CICLAT SOC. COOP.
		2613/2016	23.050.241,40	18.272.145,91	0,00	4.778.095,49	TESORERIA PROV.LE DELLO STATO
		Totale 2016	23.054.698,73	18.275.565,67	-950,74	4.778.182,32	
		45/2017	125.500,00	120.636,47	1.898,34	6.761,87	DAY RISTOSERVICE S.P.A.
		49/2017	260.000,00	210.730,80	-5.722,72	43.546,48	CICLAT SOC. COOP.
		63/2017	86.650,56	64.466,80	-8.200,00	13.983,76	CARROZZERIE OFFICINE FLLI BATTISTINI SRL
		73/2017	2.149,74	801,51	0,00	1.348,23	KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.
		79/2017	98.000,00	83.676,36	-12.829,03	1.494,61	TELECOM ITALIA SPA - TIM S.P.A.
		80/2017	50.000,00	16.233,98	-22.000,00	11.766,02	TELECOM ITALIA SPA - TIM S.P.A.
		87/2017	1.260,00	898,28	-307,35	54,37	GAVIOLI S.R.L.
		88/2017	1.000,00	1.046,03	150,00	103,97	KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.
		103/2017	500,00	1.282,79	977,61	194,82	SUPER GAS S.R.L.
		104/2017	1.500,00	3.537,20	2.321,50	284,30	PROVINCIA DI MODENA - CASSA ECONOMIALE
		110/2017	90.000,00	76.742,82	0,00	13.257,18	KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A
		111/2017	30.000,00	43.058,92	20.200,00	7.141,08	Q8 QUASER S.R.L.
		123/2017	51.084,32	48.040,32	0,00	3.044,00	
		128/2017	3.600,00	2.142,00	-387,00	1.071,00	KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.
		137/2017	3.000,00	2.922,67	800,00	877,33	KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.
		139/2017	700,00	850,15	450,00	299,85	KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.
		140/2017	1.300,00	1.542,89	540,00	297,11	KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.
		141/2017	3.000,00	3.167,06	751,20	584,14	KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.
		142/2017	700,00	1.171,14	620,00	148,86	KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.
		143/2017	1.300,00	1.240,38	296,09	355,71	KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.
		144/2017	1.700,00	2.204,56	850,00	345,44	KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
01031	Servizi istituzionali, generali e di gestione- Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato-Spese correnti	145/2017	1.800,00	1.318,58	100,00	581,42	KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.
		150/2017	1.000,00	977,74	-5,26	17,00	PROVINCIA DI MODENA - CASSA ECONOMALE
		306/2017	100,00	488,50	697,16	308,66	
		307/2017	500,00	6,00	-15,90	478,10	
		309/2017	4.000,00	1.329,17	-1.470,00	1.200,83	
		310/2017	2.000,00	323,52	-672,75	1.003,73	
		311/2017	300,00	85,40	517,40	732,00	
		312/2017	1.500,00	1.924,07	718,59	294,52	
		314/2017	300,00	748,09	520,73	72,64	
		315/2017	800,00	22,41	-732,58	45,01	
		317/2017	2.000,00	1.384,36	-435,89	179,75	
		320/2017	25,50	0,00	0,00	25,50	SALIFU AMADU
		333/2017	8.361,84	6.271,38	0,00	2.090,46	RENTOKIL INITIAL ITALIA S.P.A.
		339/2017	353,80	0,00	0,00	353,80	PRAXIS SVILUPPO INFORMAZIONE SPA
		343/2017	120,00	0,00	0,00	120,00	IL SOLE 24 ORE S.P.A.
		344/2017	800,00	469,64	0,00	330,36	KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.
		367/2017	45.700,00	3.726,62	-520,00	41.453,38	CPL CONCORDIA SOC. COOP.
		368/2017	51.203,12	23.694,31	-2.110,00	25.498,81	CPL CONCORDIA SOC. COOP.
		561/2017	2.781,70	1.390,85	0,00	1.390,85	SIREB SAS
		964/2017	2.769,40	0,00	0,00	2.769,40	SORGE SRL
		1167/2017	500,00	359,89	-104,97	35,14	PROVINCIA DI MODENA - CASSA ECONOMALE
		1176/2017	200,00	103,50	0,00	96,50	TESORIERE AMMINISTRAZIONE PROV.LE MODENA
		1202/2017	1.000,00	569,32	-350,13	80,55	FABBRI MARCO
		1377/2017	5.052.256,87	0,00	0,00	5.052.256,87	TESORERIA PROV.LE DELLO STATO
		1379/2017	23.050.241,41	815.494,15	0,00	22.234.747,26	TESORERIA PROV.LE DELLO STATO

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
01031	Servizi istituzionali, generali e di gestione- Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato-Spese correnti	1382/2017	3.337,92	3.314,74	2.758,42	2.781,60	VALSECCHI GIOVANNI SRL
		1753/2017	610,00	358,19	-26,32	225,49	GAMMA OFFICE S.R.L.
		2034/2017	4.500,00	0,00	0,00	4.500,00	COMUNE DI MODENA
		2246/2017	179,99	0,00	0,00	179,99	ELEMEDIA SPA
		2266/2017	366,00	0,00	0,00	366,00	SILVESTRINI SRL
		2551/2017	250,00	0,00	-115,80	134,20	KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.
		2764/2017	12.000,00	0,00	-1.898,34	10.101,66	DAY RISTOSERVICE S.P.A.
		2943/2017	4.500,00	0,00	0,00	4.500,00	COMUNE DI MODENA
		2950/2017	2.600,00	0,00	0,00	2.600,00	POLICAMPER DI A. IACCONI CENTRO ALLESTIM
		2979/2017	1.196,29	0,00	0,00	1.196,29	OFFICINA ELETTROMECCANICA MENABUE SRL
		3240/2017	950,00	0,00	-270,46	679,54	TOP PROFESSIONAL S.R.L.
		3257/2017	100,00	0,00	0,00	100,00	
		3263/2017	100,00	0,00	0,00	100,00	
		3303/2017	335,43	0,00	0,00	335,43	
		3305/2017	367,68	0,00	-36,96	330,72	
		3333/2017	69,00	0,00	-9,00	60,00	
		3335/2017	273,70	0,00	-94,70	179,00	
		3424/2017	225,00	0,00	0,00	225,00	AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE
		Totale 2017	29.075.519,27	1.550.653,56	-23.148,12	27.501.717,59	
		Totale Codice 01031	52.130.218,00	19.826.219,23	-24.098,86	32.279.899,91	
01032	Servizi istituzionali, generali e di gestione- Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato-Spese in conto capitale	3399/2017	470,91	0,00	0,00	470,91	HT ITALIA S.R.L.
		Totale 2017	470,91	0,00	0,00	470,91	
		Totale Codice 01032	470,91	0,00	0,00	470,91	

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
01041	Servizi istituzionali, generali e di gestione- Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali-Spese correnti	2506/2017	20.543,41	20.543,41	9.081,61	9.081,61	TESORIERE AMMINISTRAZIONE PROV.LE MODENA
		3280/2017	4.560,00	0,00	0,00	4.560,00	TESORIERE AMMINISTRAZIONE PROV.LE MODENA
		3416/2017	19.900,00	0,00	0,00	19.900,00	TESORIERE AMMINISTRAZIONE PROV.LE MODENA
		Totale 2017	45.003,41	20.543,41	9.081,61	33.541,61	
		Totale Codice 01041	45.003,41	20.543,41	9.081,61	33.541,61	
01051	Servizi istituzionali, generali e di gestione- Gestione dei beni demaniali e patrimoniali- Spese correnti	1633/2016	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	FERSERVIZI S.P.A.
		Totale 2016	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	
		301/2017	2.900,00	0,00	0,00	2.900,00	FERSERVIZI S.P.A.
		302/2017	700,00	0,00	-52,62	647,38	FER S.R.L.
		579/2017	4.759,90	0,00	0,00	4.759,90	COMUNE DI MODENA
		580/2017	2.637,26	0,00	0,00	2.637,26	COMUNE DI MODENA
		729/2017	16.323,69	4.480,88	-3.911,06	7.931,75	
		954/2017	66.000,00	57.248,74	0,00	8.751,26	
		2546/2017	1.000,00	556,82	83,82	527,00	C.C.I.A.A.
		3002/2017	2.007,85	0,00	0,00	2.007,85	UNIONE DEI COMUNI DEL FRIGNANO
		3234/2017	24.315,47	0,00	0,00	24.315,47	AGENZIA DEL DEMANIO
		3258/2017	100,00	0,00	0,00	100,00	
01061	Servizi istituzionali, generali e di gestione- Ufficio tecnico-Spese correnti	Totale 2017	120.744,17	62.286,44	-3.879,86	54.577,87	
		Totale Codice 01051	123.244,17	62.286,44	-3.879,86	57.077,87	
		122/2017	2.000,00	14.176,18	34.448,22	22.272,04	
		131/2017	1.500,00	2.240,30	8.500,00	7.759,70	
		369/2017	27.300,00	3.348,80	-1.300,00	22.651,20	CPL CONCORDIA SOC. COOP.
		370/2017	33.835,57	15.671,82	-1.370,00	16.793,75	CPL CONCORDIA SOC. COOP.
		977/2017	30.000,00	34.901,31	18.585,35	13.684,04	AGENZIA ENERGIA E SVILUPPO SOSTENIBILE

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
01061	Servizi istituzionali, generali e di gestione- Ufficio tecnico-Spese correnti	1184/2017	37.819,80	32.720,25	0,00	5.099,55	BISI GIULIANO
		1840/2017	1.907,00	486,23	-165,56	1.255,21	POSTE ITALIANE S.P.A
		2944/2017	244,00	0,00	0,00	244,00	ELLISSE SRL
		3233/2017	3,48	3,48	31,99	31,99	TESORIERE AMMINISTRAZIONE PROV.LE MODENA
		3405/2017	1.487,81	0,00	0,00	1.487,81	
		3415/2017	45,25	0,00	0,00	45,25	TESORIERE AMMINISTRAZIONE PROV.LE MODENA
		3433/2017	84,84	0,00	0,00	84,84	TESORIERE AMMINISTRAZIONE PROV.LE MODENA
		Totale 2017	136.227,75	103.548,37	58.730,00	91.409,38	
		Totale Codice 01061	136.227,75	103.548,37	58.730,00	91.409,38	
01062	Servizi istituzionali, generali e di gestione- Ufficio tecnico-Spese in conto capitale	855/2016	36,52	0,00	0,00	36,52	TESORIERE AMMINISTRAZIONE PROV.LE MODENA
		1066/2016	3.922,32	3.120,00	-366,78	435,54	
		Totale 2016	3.958,84	3.120,00	-366,78	472,06	
		2939/2017	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	CPL CONCORDIA SOC. COOP.
		3244/2017	10.253,86	0,00	0,00	10.253,86	
		Totale 2017	15.253,86	0,00	0,00	15.253,86	
		Totale Codice 01062	19.212,70	3.120,00	-366,78	15.725,92	
		101/2017	451,64	407,11	0,00	44,53	AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA
01081	Servizi istituzionali, generali e di gestione- Statistica e sistemi informativi-Spese correnti	159/2017	1.449,12	1.370,59	0,00	78,53	TESORERIA PROV.LE DELLO STATO
		707/2017	225,00	0,00	0,00	225,00	AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE
		971/2017	10.980,00	4.499,99	-0,01	6.480,00	NABLA2 S.R.L.
		994/2017	18.435,95	17.030,52	0,00	1.405,43	TSS SPA
		2254/2017	3.637,43	956,48	-57,95	2.623,00	CONCRETE S.R.L.
		2273/2017	22.220,00	0,00	-0,01	22.219,99	LEPIDA S.P.A.
		3269/2017	200,00	0,00	0,00	200,00	

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
01081	Servizi istituzionali, generali e di gestione- Statistica e sistemi informativi-Spese correnti	3301/2017	68,75	0,00	0,00	68,75	
		3395/2017	3.129,30	0,00	0,00	3.129,30	UNIMATICA S.P.A.
		Totale 2017	60.797,19	24.264,69	-57,97	36.474,53	
		Totale Codice 01081	60.797,19	24.264,69	-57,97	36.474,53	
01082	Servizi istituzionali, generali e di gestione- Statistica e sistemi informativi-Spese in conto capitale	3252/2017	4.557,62	0,00	0,00	4.557,62	PROGESOFT ITALIA
		3278/2017	23.180,00	0,00	0,00	23.180,00	QUIX S.R.L.
		Totale 2017	27.737,62	0,00	0,00	27.737,62	
		Totale Codice 01082	27.737,62	0,00	0,00	27.737,62	
01101	Servizi istituzionali, generali e di gestione- Risorse umane-Spese correnti	66/2017	34.257,60	17.751,00	0,00	16.506,60	COMUNE DI MODENA
		72/2017	500,00	556,54	250,00	193,46	POSTE ITALIANE S.P.A
		1759/2017	500,00	56,50	-419,07	24,43	
		2742/2017	30,00	0,00	0,00	30,00	ORDINE DEI GEOLOGI REGIONE EMIL. ROMAGNA
		2743/2017	682,00	0,00	0,00	682,00	MEDIACONSULT S.R.L.
		2923/2017	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	CHANGE S.R.L.
		3237/2017	2.600,00	0,00	0,00	2.600,00	VACCARI MARCO
		3262/2017	200,00	0,00	0,00	200,00	
		3299/2017	175,71	0,00	0,00	175,71	
		3330/2017	252,03	0,00	-32,87	219,16	
		Totale 2017	45.197,34	18.364,04	-201,94	26.631,36	
		Totale Codice 01101	45.197,34	18.364,04	-201,94	26.631,36	
01111	Servizi istituzionali, generali e di gestione- Altri servizi generali-Spese correnti	125/2017	35.000,00	30.508,60	-4.097,40	394,00	PROVINCIA DI MODENA - CASSA ECONOMALE
		615/2017	634,40	0,00	0,00	634,40	BELLI BEATRICE
		639/2017	25.999,74	25.900,00	0,00	99,74	

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
01111	Servizi istituzionali, generali e di gestione- Altri servizi generali-Spese correnti	3247/2017	4.961,01	0,00	0,00	4.961,01	ODDOLINI GIULIA
		3255/2017	300,00	0,00	0,00	300,00	
		3259/2017	100,00	0,00	0,00	100,00	
		3260/2017	300,00	0,00	0,00	300,00	
		3272/2017	200,00	0,00	0,00	200,00	
		3288/2017	1.762,36	0,00	-101,70	1.660,66	
		3295/2017	583,03	0,00	-470,34	112,69	
		3324/2017	7.687,61	0,00	-1.625,10	6.062,51	
		3422/2017	8.361,95	0,00	0,00	8.361,95	
		3427/2017	100,00	0,00	0,00	100,00	
		3428/2017	300,00	0,00	0,00	300,00	
		Totale 2017	86.290,10	56.408,60	-6.294,54	23.586,96	
		Totale Codice 01111	86.290,10	56.408,60	-6.294,54	23.586,96	
04011	Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti	822/2017	81.897,56	43.133,04	-36.817,82	1.946,70	
		825/2017	14.275,57	2.908,65	-10.616,92	750,00	
		935/2017	112.496,45	0,00	-108.263,83	4.232,62	
		Totale 2017	208.669,58	46.041,69	-155.698,57	6.929,32	
		Totale Codice 04011	208.669,58	46.041,69	-155.698,57	6.929,32	
04021	Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese correnti	3796/2016	80.000,00	0,00	-10.000,00	70.000,00	COMUNE DI MODENA
		Totale 2016	80.000,00	0,00	-10.000,00	70.000,00	
		43/2017	98.500,00	0,00	-11.166,19	87.333,81	COMUNE DI MODENA
		52/2017	1.389.580,00	973.513,45	0,00	416.066,55	EDISON ENERGIA S.P.A.
		121/2017	18.000,00	124.525,33	205.100,54	98.575,21	
		132/2017	1.500,00	4.307,10	8.000,00	5.192,90	
		321/2017	123.520,10	82.346,64	-0,16	41.173,30	SINERGAS IMPIANTI S.R.L.

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
04021	Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese correnti	322/2017	30.880,20	20.586,64	-0,22	10.293,34	SINERGAS IMPIANTI S.R.L.
		325/2017	20.000,00	0,00	-2.156,42	17.843,58	
		326/2017	20.000,00	5.080,08	-2.932,06	11.987,86	
		327/2017	6.000,00	5.656,81	1.500,00	1.843,19	HERA COMM S.R.L.
		332/2017	10.000,00	24.004,06	40.000,00	25.995,94	
		365/2017	1.366.479,90	527.882,77	-28.780,00	809.817,13	CPL CONCORDIA SOC. COOP.
		366/2017	898.146,80	376.515,10	-81.580,00	440.051,70	CPL CONCORDIA SOC. COOP.
		557/2017	177.500,00	120.612,40	0,00	56.887,60	
		559/2017	245.000,00	224.910,13	7.600,00	27.689,87	
		581/2017	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	PROVINCIA PARMA FRATI MINORI CAPPUCCINI
		583/2017	144.399,79	53.464,91	-89.448,32	1.486,56	
		1182/2017	2.000,00	4.127,36	11.000,00	8.872,64	
		1183/2017	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	COMUNE DI MODENA
		1366/2017	1.000,40	0,00	0,00	1.000,40	SCHINDLER S.P.A.
		1397/2017	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	COMUNE DI VIGNOLA
		1569/2017	7.622,23	2.122,23	0,00	5.500,00	PARROCCHIA S.GIOVANNI N. NEUMANN
		2061/2017	354.000,00	177.000,00	0,00	177.000,00	
		2062/2017	725.000,00	362.500,00	0,00	362.500,00	
		2242/2017	80.000,00	75.646,38	0,00	4.353,62	COMUNE DI MODENA
		2289/2017	1.700,00	0,00	0,00	1.700,00	COMUNE DI CARPI
		2290/2017	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA
		2291/2017	17.000,00	0,00	0,00	17.000,00	COMUNE DI MIRANDOLA
		2292/2017	65.000,00	0,00	10.000,00	75.000,00	COMUNE DI MODENA
		2293/2017	9.000,00	0,00	0,00	9.000,00	COMUNE DI SASSUOLO
		2294/2017	800,00	0,00	0,00	800,00	COMUNE DI VIGNOLA
		2295/2017	19.000,00	0,00	0,00	19.000,00	COMUNE DI VIGNOLA

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
04021	Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese correnti	2296/2017	2.500,00	0,00	-784,00	1.716,00	COMUNE DI SAVIGNANO SUL PANARO
		2297/2017	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	COMUNE DI ZOCCA
		2298/2017	12.000,00	0,00	-3.118,40	8.881,60	C.F.P. NAZARENO COOPERATIVA SOCIALE
		2299/2017	10.000,00	2.949,96	-3.053,32	3.996,72	ASSOC. SPORTIVA DILETTANTISTICA VIRTUS -
		2300/2017	16.000,00	0,00	-3.965,92	12.034,08	ASSOC. MARANELLO SPORT
		2301/2017	8.000,00	0,00	3.000,00	11.000,00	CUS MODENA A.S.D.
		2302/2017	8.000,00	0,00	-2.668,60	5.331,40	POLISPORTIVA MODENA EST
		2303/2017	12.000,00	0,00	1.761,60	13.761,60	CIRCOLO ARCI POLISPORTIVA SACCA A.S.D.
		2304/2017	12.000,00	0,00	0,00	12.000,00	CIRCOLO POLISPORTIVA SALICETA S.GIULIANO
		2305/2017	11.000,00	4.406,64	-1.810,96	4.782,40	APPENNINOSPORT S.S.D. A R.L.
		2306/2017	2.000,00	0,00	-1.095,50	904,50	CIRCOLO AGAPE BRAIDA
		2308/2017	6.000,00	0,00	-1.866,64	4.133,36	POLISPORTIVA MARANO ASD
		2520/2017	427,00	0,00	0,00	427,00	AMMAR S.R.L.
		2527/2017	17.999,98	1.598,91	-9.669,87	6.731,20	CICLAT SOC. COOP.
		2528/2017	2.000,00	2.838,70	2.000,00	1.161,30	
		2534/2017	28.603,19	0,00	0,00	28.603,19	POMPOSIANA COOP. SOC. A RL
		2719/2017	3.141,50	0,00	0,00	3.141,50	SICURTECTO S.R.L.
		2726/2017	10.000,00	0,00	-1.347,76	8.652,24	ASD CIRCOLO POLIVALENTE OLIMPIA VIGNOLA
		2752/2017	48.893,47	0,00	0,00	48.893,47	
		2921/2017	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	CPL CONCORDIA SOC. COOP.
		2922/2017	30,00	0,00	0,00	30,00	AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE
		2945/2017	280,60	0,00	0,00	280,60	ELLISSE SRL
		2958/2017	11.346,00	0,00	0,00	11.346,00	SACIMEX S.R.L.
		2961/2017	13.993,58	0,00	0,00	13.993,58	
		3264/2017	100,00	0,00	0,00	100,00	

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
04021	Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese correnti	3265/2017	100,00	0,00	0,00	100,00	
		3310/2017	240,29	0,00	0,00	240,29	
		3314/2017	36,93	0,00	0,00	36,93	
		3340/2017	185,52	0,00	-69,18	116,34	
		3406/2017	3.849,10	0,00	0,00	3.849,10	GRANDI ITALO E FIGLI S.R.L.
		3407/2017	7.915,36	0,00	0,00	7.915,36	FONTANA LANDO S.R.L.
		Totale 2017	6.187.271,94	3.176.595,60	44.448,62	3.055.124,96	
		Totale Codice 04021	6.267.271,94	3.176.595,60	34.448,62	3.125.124,96	
04022	Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in conto capitale	940/2016	460,00	0,00	0,00	460,00	
		941/2016	307,20	0,00	0,00	307,20	
		1062/2016	1.055,56	0,00	0,00	1.055,56	
		1065/2016	9.967,91	9.287,89	0,00	680,02	
		1075/2016	2.461,98	890,60	0,00	1.571,38	
		1078/2016	3.917,46	3.498,96	-178,83	239,67	
		1112/2016	773,92	0,00	0,00	773,92	
		1130/2016	110,53	0,00	0,00	110,53	
		1187/2016	116.432,73	112.987,45	0,00	3.445,28	
		1189/2016	23.404,26	21.404,26	0,00	2.000,00	
		1214/2016	30,00	0,00	0,00	30,00	
		3068/2016	2.196,00	0,00	0,00	2.196,00	CONSORZIO COOPERATIVE COSTRUZIONI
		3578/2016	5.490,00	0,00	0,00	5.490,00	
		Totale 2016	166.607,55	148.069,16	-178,83	18.359,56	
		6/2017	840.000,00	613.047,52	-103.186,20	123.766,28	
		11/2017	4.000.000,00	2.421.749,52	-1.050.746,79	527.503,69	
		748/2017	11.606,52	0,00	-5.803,26	5.803,26	RONZONI MARCO

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
04022	Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in conto capitale	764/2017	2.672,97	2.004,73	0,00	668,24	RONZONI MARCO
		827/2017	3.583,60	0,00	0,00	3.583,60	STUDIO TECNICO ASSOCIATO T.C.T.
		830/2017	9.474,65	5.490,00	0,00	3.984,65	
		884/2017	2.004,70	2.004,70	1.416,42	1.416,42	
		885/2017	23.497,17	0,00	43.374,52	66.871,69	
		922/2017	13.173,23	307.562,58	443.689,58	149.300,23	
		925/2017	3.218,66	0,00	-1.407,86	1.810,80	
		928/2017	5.233,75	0,00	-3.838,07	1.395,68	
		930/2017	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		1860/2017	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	
		1863/2017	34.671,04	34.241,07	-426,58	3,39	MOBILFERRO S.R.L.
		1864/2017	57.000,00	50.045,08	-855,19	6.099,73	
		1865/2017	44.000,00	37.920,77	0,00	6.079,23	
		2065/2017	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00	DIVERSI
		2250/2017	11.852,30	0,00	0,00	11.852,30	TECNOSTRUTTURE IL FALEGNAME
		2261/2017	9.882,00	0,00	0,00	9.882,00	MAFFEI ING. GIULIANO & C. SRL
		2262/2017	90.000,00	480,00	-65.170,74	24.349,26	
		2513/2017	19.736,12	0,00	0,00	19.736,12	DEL MASCHIO LORENZO
		2518/2017	24.997,80	0,00	-3.096,66	21.901,14	
		2524/2017	19.744,48	0,00	0,00	19.744,48	TECNOSTRUTTURE IL FALEGNAME
		2538/2017	350.000,00	0,00	-344.283,80	5.716,20	
		2721/2017	8.198,40	0,00	0,00	8.198,40	EMIL-TECNO S.N.C. DI PONZONI PAOLO E C.
		2722/2017	541,80	0,00	0,00	541,80	SASSUOLO PROGETTI S.N.C.
		2745/2017	24.400,00	0,00	0,00	24.400,00	NEOTEKNA SRL
		2746/2017	775,70	0,00	0,00	775,70	SASSUOLO PROGETTI S.N.C.
		2747/2017	350.000,00	0,00	-349.775,00	225,00	

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
04022	Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in conto capitale	2761/2017	2.604,70	0,00	-469,70	2.135,00	EDIL R.P.E. SRL
		2937/2017	59.963,40	0,00	0,00	59.963,40	CPL CONCORDIA SOC. COOP.
		2938/2017	30,00	0,00	0,00	30,00	AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE
		3088/2017	2.496,30	0,00	0,00	2.496,30	EMIL-TECNO S.N.C. DI PONZONI PAOLO E C.
		3238/2017	12.777,11	0,00	0,00	12.777,11	A & T S.P.A.
		3239/2017	643,95	0,00	0,00	643,95	SASSUOLO PROGETTI S.N.C.
		3275/2017	17.757,10	0,00	0,00	17.757,10	BONI RENATO E FIGLI S.R.L.
		3276/2017	800,11	0,00	0,00	800,11	SASSUOLO PROGETTI S.N.C.
		3285/2017	250.000,00	0,00	-249.775,00	225,00	
		3294/2017	280.000,00	0,00	-279.775,00	225,00	
04061	Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti	3321/2017	5.490,00	0,00	0,00	5.490,00	SSA DI BIONDI ENRICO
		3425/2017	480,00	0,00	0,00	480,00	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		3426/2017	480,00	0,00	0,00	480,00	
		Totale 2017	6.678.787,56	3.474.545,97	-1.970.129,33	1.234.112,26	
		Totale Codice 04022	6.845.395,11	3.622.615,13	-1.970.308,16	1.252.471,82	
		2279/2017	54.400,00	0,00	-6.040,93	48.359,07	
		2287/2017	30,00	0,00	0,00	30,00	
		3431/2017	30,00	0,00	0,00	30,00	AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE
		Totale 2017	54.460,00	0,00	-6.040,93	48.419,07	
		Totale Codice 04061	54.460,00	0,00	-6.040,93	48.419,07	
04071	Istruzione e diritto allo studio-Diritto allo studio-Spese correnti	2037/2017	340.305,00	338.173,50	0,00	2.131,50	
		Totale 2017	340.305,00	338.173,50	0,00	2.131,50	
		Totale Codice 04071	340.305,00	338.173,50	0,00	2.131,50	

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
05021	Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti	690/2015	30,00	0,00	0,00	30,00	AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE
		Totale 2015	30,00	0,00	0,00	30,00	
		404/2016	30,00	0,00	0,00	30,00	AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE
		Totale 2016	30,00	0,00	0,00	30,00	
		2933/2017	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	FONDAZIONE VILLA EMMA
		Totale 2017	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	
		Totale Codice 05021	6.060,00	0,00	0,00	6.060,00	
05022	Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale-Spese in conto capitale	791/2017	7.750,00	5.750,00	0,00	2.000,00	
		Totale 2017	7.750,00	5.750,00	0,00	2.000,00	
		Totale Codice 05022	7.750,00	5.750,00	0,00	2.000,00	
06012	Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto capitale	1533/2015	116.441,74	0,00	0,00	116.441,74	
		Totale 2015	116.441,74	0,00	0,00	116.441,74	
		Totale Codice 06012	116.441,74	0,00	0,00	116.441,74	
07011	Turismo-Sviluppo e valorizzazione del turismo-Spese correnti	303/2017	53.247,94	26.623,97	0,00	26.623,97	
		1859/2017	100.937,76	0,00	0,00	100.937,76	
		1861/2017	8.040,75	0,00	0,00	8.040,75	
		2934/2017	45.000,00	0,00	0,00	45.000,00	FONDAZIONE CASA NATALE ENZO FERRARI
		Totale 2017	207.226,45	26.623,97	0,00	180.602,48	
		Totale Codice 07011	207.226,45	26.623,97	0,00	180.602,48	
07012	Turismo-Sviluppo e valorizzazione del turismo-Spese in conto capitale	1590/2015	143.840,71	10.168,50	-61.018,62	72.653,59	
		1825/2015	168,73	0,00	0,00	168,73	

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
07012	Turismo-Sviluppo e valorizzazione del turismo-Spese in conto capitale	1829/2015	374,84	0,00	0,00	374,84	
		2012/2015	13.894,18	0,00	0,00	13.894,18	
		2013/2015	23.731,64	0,00	0,00	23.731,64	
		2014/2015	22.834,48	0,00	0,00	22.834,48	
		2015/2015	13.368,92	0,00	0,00	13.368,92	
		Totale 2015	218.213,50	10.168,50	-61.018,62	147.026,38	
		Totale Codice 07012	218.213,50	10.168,50	-61.018,62	147.026,38	
08011	Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-Spese correnti	3268/2017	100,00	0,00	0,00	100,00	
		3270/2017	50,00	0,00	0,00	50,00	
		3290/2017	312,04	0,00	-122,16	189,88	
		Totale 2017	462,04	0,00	-122,16	339,88	
		Totale Codice 08011	462,04	0,00	-122,16	339,88	
09051	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti	608/2017	2.500,00	2.000,00	0,00	500,00	COMUNE DI PALAGANO
		1558/2017	7.500,00	0,00	-5.000,00	2.500,00	COMUNE DI PALAGANO
		Totale 2017	10.000,00	2.000,00	-5.000,00	3.000,00	
		Totale Codice 09051	10.000,00	2.000,00	-5.000,00	3.000,00	
09052	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese in conto capitale	2076/2015	13.300,00	0,00	0,00	13.300,00	
		Totale 2015	13.300,00	0,00	0,00	13.300,00	
		Totale Codice 09052	13.300,00	0,00	0,00	13.300,00	
10021	Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti	2942/2017	560,08	444,08	0,00	116,00	
		3261/2017	100,00	0,00	0,00	100,00	

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
10021	Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti	3312/2017	14,83	0,00	0,00	14,83	
		Totale 2017	674,91	444,08	0,00	230,83	
		Totale Codice 10021	674,91	444,08	0,00	230,83	
10051	Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti	64/2017	75.893,76	63.244,80	0,00	12.648,96	CARROZZERIE OFFICINE FLLI BATTISTINI SRL
		126/2017	300,00	1.500,80	3.093,00	1.892,20	
		127/2017	770,00	2.943,36	2.280,00	106,64	
		129/2017	8.640,00	34.414,09	34.502,62	8.728,53	
		158/2017	39.967,20	8.357,27	-687,71	30.922,22	
		308/2017	3.300,00	158,82	-2.992,88	148,30	
		562/2017	300,00	400,00	700,00	600,00	
		563/2017	300,00	0,00	700,00	1.000,00	
		564/2017	300,00	200,00	700,00	800,00	
		565/2017	300,00	0,00	699,80	999,80	
		566/2017	300,00	300,00	700,00	700,00	
		568/2017	300,00	649,99	700,00	350,01	
		569/2017	300,00	0,00	700,00	1.000,00	
		570/2017	300,00	489,03	699,03	510,00	
		955/2017	329.300,00	438.760,94	130.860,94	21.400,00	
		956/2017	151.300,00	0,00	206.353,70	357.653,70	
		1374/2017	23.503,89	0,00	-33,83	23.470,06	STRADEDIL S.R.L.
		1849/2017	73.207,30	0,00	-4.679,31	68.527,99	
		2035/2017	22.200,00	0,00	-1.043,04	21.156,96	
		2036/2017	18.000,00	0,00	-821,91	17.178,09	
		2051/2017	24.601,01	0,00	-12,73	24.588,28	AZIENDA AGRICOLA GIANELLI DANIELE
		2055/2017	1.220,00	610,00	0,00	610,00	VICTORIA S.P.A.
		2060/2017	1.000,00	0,00	-36,20	963,80	

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
10051	Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti	2071/2017	13.500,00	0,00	0,00	13.500,00	PROMO S.C.R.L.
		2072/2017	18.500,00	16.000,00	0,00	2.500,00	PROMO S.C.R.L.
		2073/2017	46.779,84	0,00	-29.398,19	17.381,65	EDILSCAVI TURRINI S.N.C.
		2253/2017	40.052,60	0,00	0,00	40.052,60	
		2256/2017	47.337,67	0,00	-19.692,90	27.644,77	TAZZIOLI ALEARDO
		2263/2017	46.735,10	0,00	-27.380,03	19.355,07	CANOVI COSTRUZIONI S.R.L.
		2264/2017	15.306,56	0,00	-10.342,15	4.964,41	ALIANTE COOPERATIVA SOCIALE
		2505/2017	47.310,31	0,00	-16.567,36	30.742,95	FORESTALE ALPICELLA CIMONE SOCIETA' COOP
		2545/2017	2.093,52	0,00	0,00	2.093,52	DE MARINIS STEFANO
		2717/2017	2.664,48	0,00	0,00	2.664,48	STUDIO LEGALE ASS.GENTILE VARLARO SINISI
		2739/2017	3.172,00	0,00	0,00	3.172,00	EUROTEC S.N.C.
		2754/2017	23.520,14	0,00	-49,32	23.470,82	CIMS S.R.L.
		2759/2017	1.522,56	0,00	0,00	1.522,56	MINIERO VITTORIO
		2927/2017	12.697,52	0,00	-4.821,69	7.875,83	ACQUARIA SCAVI S.N.C.
		2928/2017	13.697,61	0,00	-8.011,24	5.686,37	SASSATELLI FERDINANDO & C.
		2948/2017	39.967,20	0,00	0,00	39.967,20	
		2957/2017	10.861,78	0,00	0,00	10.861,78	TRE EMME S.N.C.
		2975/2017	27.400,74	0,00	-1,94	27.398,80	SERAFINI OLIVIERO
		3243/2017	8.697,38	0,00	0,00	8.697,38	BENEVENTI S.N.C.
		3266/2017	500,00	0,00	0,00	500,00	
		3281/2017	12.749,00	0,00	-3.199,45	9.549,55	ELETTROMECCANICA MANFREDINI S.R.L.
		3308/2017	20.782,03	0,00	-12.016,18	8.765,85	
		3338/2017	23.905,50	0,00	-4.860,66	19.044,84	
		3414/2017	35.970,48	0,00	0,00	35.970,48	MIDA S.A.S. DI MINGARINID S.R.L. U.
		Totale 2017	1.291.327,18	568.029,10	236.040,37	959.338,45	
		Totale Codice 10051	1.291.327,18	568.029,10	236.040,37	959.338,45	

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
10052	Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto capitale	1578/2015	160.173,81	0,00	0,00	160.173,81	
		2092/2015	761,28	0,00	0,00	761,28	
		4750/2015	764.884,75	0,00	0,00	764.884,75	
		Totale 2015	925.819,84	0,00	0,00	925.819,84	
		10/2017	1.960.000,00	1.221.626,61	-738.273,39	100,00	
		749/2017	4.699,53	0,00	0,00	4.699,53	
		750/2017	120.218,35	0,00	0,00	120.218,35	INGEGNERI RIUNITI S.P.A.
		774/2017	14.507,94	7.403,98	645,73	7.749,69	
		775/2017	48.445,88	84.076,23	38.204,29	2.573,94	
		784/2017	49.999,91	44.979,85	0,00	5.020,06	
		873/2017	688,00	0,00	-544,00	144,00	
		878/2017	8.162,94	5.840,61	0,00	2.322,33	
		896/2017	214.142,11	202.340,38	-9.168,84	2.632,89	
		906/2017	70.000,00	0,00	0,00	70.000,00	COMUNE DI PAVULLO NEL
		933/2017	3.996,72	0,00	-2.163,30	1.833,42	DEGLI ESPOSTI MARCO
		1778/2017	715.000,00	240.970,66	-245.751,20	228.278,14	
		1841/2017	819.992,70	783.948,57	-23.783,13	12.261,00	
		2046/2017	1.450.000,00	1.830,00	-1.448.169,66	0,34	
		2053/2017	129.996,84	0,00	-129.966,84	30,00	
		2070/2017	30.000,00	28.359,45	-1.016,39	624,16	
		2259/2017	35.000,00	34.435,43	-0,05	564,52	PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL
		2475/2017	144.254,07	112.499,15	-7.093,84	24.661,08	DIVERSI
		2515/2017	150.000,00	0,00	-149.970,00	30,00	
		2760/2017	100.000,00	0,00	-99.970,00	30,00	
		2763/2017	25.908,52	0,00	0,00	25.908,52	M.T. SRL
		2779/2017	2.537,60	0,00	0,00	2.537,60	POLUZZI RAFFAELE
		2949/2017	7.808,00	0,00	0,00	7.808,00	EUROTEC S.N.C.

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
10052	Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto capitale	2963/2017	100.000,00	0,00	-99.970,00	30,00	
		2981/2017	9.516,00	0,00	0,00	9.516,00	IMPRESA F.LLI ORLANDI S.R.L.
		2996/2017	125.000,00	0,00	-124.970,00	30,00	
		3087/2017	4.990,73	0,00	0,00	4.990,73	HT ITALIA S.R.L.
		3241/2017	140.000,00	0,00	-139.970,00	30,00	
		3242/2017	100.000,00	0,00	-99.970,00	30,00	
		3284/2017	6.435,50	0,00	0,00	6.435,50	ELETTROVENETA SPA
		3398/2017	3.765,78	0,00	0,00	3.765,78	HT ITALIA S.R.L.
		3429/2017	558,75	0,00	0,00	558,75	PROVE PENETROMETRICHE S.R.L.
		Totale 2017	6.595.625,87	2.768.310,92	-3.281.900,62	545.414,33	
		Totale Codice 10052	7.521.445,71	2.768.310,92	-3.281.900,62	1.471.234,17	
11011	Soccorso civile-Sistema di protezione civile-Spese correnti	136/2017	7.320,00	2.440,00	-2.440,00	2.440,00	
		853/2017	6.816,51	290,07	-3.263,26	3.263,18	
		Totale 2017	14.136,51	2.730,07	-5.703,26	5.703,18	
		Totale Codice 11011	14.136,51	2.730,07	-5.703,26	5.703,18	
12011	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido-Spese correnti	833/2017	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	
		835/2017	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	COMUNE DI MODENA
		Totale 2017	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	
		Totale Codice 12011	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	
12021	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la disabilità-Spese correnti	2005/2015	11.531,85	0,00	0,00	11.531,85	
		Totale 2015	11.531,85	0,00	0,00	11.531,85	
		61/2016	4.761,79	0,00	0,00	4.761,79	
		1182/2016	9.473,57	0,00	0,00	9.473,57	
		1183/2016	14.620,17	11.518,67	0,00	3.101,50	

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
12021	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia- Interventi per la disabilità-Spese correnti	2268/2016	73.131,57	66.131,57	0,00	7.000,00	
		2269/2016	988,21	0,00	0,00	988,21	
		2272/2016	86.480,04	55.913,10	0,00	30.566,94	
		Totale 2016	189.455,35	133.563,34	0,00	55.892,01	
		1/2017	33.924,92	32.767,98	0,00	1.156,94	
		855/2017	292.477,74	284.645,03	0,00	7.832,71	
		856/2017	38.417,61	0,00	0,00	38.417,61	
		857/2017	68.279,04	2.240,84	-168,66	65.869,54	
		1850/2017	130.791,33	0,00	0,00	130.791,33	
		1851/2017	60.705,71	0,00	0,00	60.705,71	
		2514/2017	291,45	0,00	0,00	291,45	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		Totale 2017	624.887,80	319.653,85	-168,66	305.065,29	
		Totale Codice 12021	825.875,00	453.217,19	-168,66	372.489,15	
12071	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia- Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali-Spese correnti	801/2017	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	
		802/2017	34.974,50	20.000,00	0,00	14.974,50	
		803/2017	14.974,50	0,00	0,00	14.974,50	
		804/2017	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	COMUNE DI MODENA
		Totale 2017	84.949,00	20.000,00	0,00	64.949,00	
		Totale Codice 12071	84.949,00	20.000,00	0,00	64.949,00	
12072	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia- Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali-Spese in conto capitale	3660/2015	98.994,22	0,00	0,00	98.994,22	
		Totale 2015	98.994,22	0,00	0,00	98.994,22	
		Totale Codice 12072	98.994,22	0,00	0,00	98.994,22	

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
14011	Sviluppo economico e competitività- Industria, e PMI e Artigianato-Spese correnti	2530/2017	4.640,00	1.160,00	-2.320,00	1.160,00	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		2531/2017	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		2535/2017	8.933,35	0,00	0,00	8.933,35	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		2537/2017	5.148,54	0,00	0,00	5.148,54	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		2540/2017	12.681,85	0,00	0,00	12.681,85	PETER PAN DI BONORA MARINA & C. SNC
		2955/2017	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		2956/2017	10.572,28	0,00	0,00	10.572,28	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		2967/2017	69,68	17,42	-34,74	17,52	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		2969/2017	390,04	0,00	0,00	390,04	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		2970/2017	85,21	0,00	0,00	85,21	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		2971/2017	414,01	0,00	0,00	414,01	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		2972/2017	357,45	0,00	0,00	357,45	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		2973/2017	257,71	0,00	0,00	257,71	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		2974/2017	352,83	0,00	0,00	352,83	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		Totale 2017	73.902,95	1.177,42	-2.354,74	70.370,79	
		Totale Codice 14011	73.902,95	1.177,42	-2.354,74	70.370,79	
14012	Sviluppo economico e competitività- Industria, e PMI e Artigianato-Spese in conto capitale	1612/2015	45.169,92	0,00	0,00	45.169,92	
		1636/2015	45.206,44	0,00	0,00	45.206,44	
		1841/2015	63.572,31	0,00	0,00	63.572,31	
		2051/2015	8.414,09	0,00	0,00	8.414,09	
		2052/2015	14.455,36	0,00	0,00	14.455,36	
		Totale 2015	176.818,12	0,00	0,00	176.818,12	
		2857/2016	83,73	0,00	0,00	83,73	
		2858/2016	143,02	0,00	0,00	143,02	
		Totale 2016	226,75	0,00	0,00	226,75	

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
		Totale Codice 14012	177.044,87	0,00	0,00	177.044,87	
14041	Sviluppo economico e competitività-Reti e altri servizi di pubblica utilità-Spese correnti	3412/2017	33.013,16	0,00	0,00	33.013,16	INIT S.R.L.
		Totale 2017	33.013,16	0,00	0,00	33.013,16	
		Totale Codice 14041	33.013,16	0,00	0,00	33.013,16	
15011	Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro-Spese correnti	68/2017	2.200,00	3.840,23	2.500,00	859,77	POSTE ITALIANE S.P.A
		792/2017	56.000,00	0,00	-30,00	55.970,00	
		3318/2017	201,83	0,00	-112,87	88,96	
		Totale 2017	58.401,83	3.840,23	2.357,13	56.918,73	
		Totale Codice 15011	58.401,83	3.840,23	2.357,13	56.918,73	
15021	Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Formazione professionale-Spese correnti	3084/2015	46.346,00	0,00	0,00	46.346,00	
		Totale 2015	46.346,00	0,00	0,00	46.346,00	
		138/2016	2.063,55	0,00	0,00	2.063,55	
		1163/2016	51.506,45	47.296,43	0,00	4.210,02	
		1209/2016	125.470,00	0,00	0,00	125.470,00	
		Totale 2016	179.040,00	47.296,43	0,00	131.743,57	
		91/2017	939,45	0,00	0,00	939,45	
		Totale 2017	939,45	0,00	0,00	939,45	
		Totale Codice 15021	226.325,45	47.296,43	0,00	179.029,02	
15031	Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Sostegno all'occupazione-Spese correnti	1029/2016	3.333,33	0,00	0,00	3.333,33	
		1030/2016	700,00	0,00	0,00	700,00	
		Totale 2016	4.033,33	0,00	0,00	4.033,33	
		1843/2017	1.066,74	182,74	0,00	884,00	
		3316/2017	198,47	0,00	-15,79	182,68	

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
		Totale 2017	1.265,21	182,74	-15,79	1.066,68	
		Totale Codice 15031	5.298,54	182,74	-15,79	5.100,01	
16011	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca- Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare-Spese correnti	70/2017	1.300,00	1.011,95	200,00	488,05	POSTE ITALIANE S.P.A
		Totale 2017	1.300,00	1.011,95	200,00	488,05	
		Totale Codice 16011	1.300,00	1.011,95	200,00	488,05	
16021	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca- Caccia e pesca-Spese correnti	805/2016	4.243,60	0,00	0,00	4.243,60	
		Totale 2016	4.243,60	0,00	0,00	4.243,60	
		134/2017	1.486,40	998,09	-125,60	362,71	
		899/2017	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	
		2257/2017	16.000,00	0,00	-10.644,10	5.355,90	
		3402/2017	40.276,00	0,00	0,00	40.276,00	AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA MO/1
		3403/2017	27.124,00	0,00	0,00	27.124,00	AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA MO/2
		Totale 2017	94.886,40	998,09	-10.769,70	83.118,61	
		Totale Codice 16021	99.130,00	998,09	-10.769,70	87.362,21	
16022	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca- Caccia e pesca-Spese in conto capitale	133/2017	1.205,85	0,00	0,00	1.205,85	
		3236/2017	369,15	0,00	0,00	369,15	ARMERIA FERRI DI DEGLIESPOSTI FERRI G.
		3282/2017	1.575,00	0,00	0,00	1.575,00	ARMERIA FERRI DI DEGLIESPOSTI FERRI G.
		Totale 2017	3.150,00	0,00	0,00	3.150,00	
		Totale Codice 16022	3.150,00	0,00	0,00	3.150,00	
17012	Energia e diversificazione delle fonti energetiche-Fonti energetiche-Spese in conto capitale	1184/2016	35.378,46	3.352,36	0,00	32.026,10	
		Totale 2016	35.378,46	3.352,36	0,00	32.026,10	
		Totale Codice 17012	35.378,46	3.352,36	0,00	32.026,10	

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
19011	Relazioni internazionali-Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo-Spese correnti	860/2017	2.410,00	0,00	0,00	2.410,00	
		863/2017	6.710,00	0,00	3.290,00	10.000,00	
		864/2017	900,00	0,00	0,00	900,00	I.C. SESTOLA
		865/2017	3.975,00	0,00	0,00	3.975,00	COMUNE DI MODENA
		866/2017	440,00	0,00	0,00	440,00	SCUOLA MEDIA "R. MONTECUCCOLI"
		902/2017	10.500,00	0,00	0,00	10.500,00	
		Totale 2017	24.935,00	0,00	3.290,00	28.225,00	
		Totale Codice 19011	24.935,00	0,00	3.290,00	28.225,00	
19012	Relazioni internazionali-Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo-Spese in conto capitale	1920/2015	1.400,00	0,00	0,00	1.400,00	
		1921/2015	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI MODENA
		1922/2015	93,85	0,00	0,00	93,85	
		1923/2015	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	
		1924/2015	3.579,60	0,00	0,00	3.579,60	
		1925/2015	12.278,50	0,00	0,00	12.278,50	
		1926/2015	2.176,00	0,00	0,00	2.176,00	
		1929/2015	6.948,55	0,00	0,00	6.948,55	
		2078/2015	5.895,75	0,00	0,00	5.895,75	
		2079/2015	2.214,00	0,00	0,00	2.214,00	
		Totale 2015	42.086,25	0,00	0,00	42.086,25	
		Totale Codice 19012	42.086,25	0,00	0,00	42.086,25	
99017	Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto terzi e partite di giro	1904/1994	3.615,20	0,00	0,00	3.615,20	ITCO S.R.L.
		Totale 1994	3.615,20	0,00	0,00	3.615,20	
		3096/1998	5.164,57	0,00	0,00	5.164,57	COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA
		Totale 1998	5.164,57	0,00	0,00	5.164,57	

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
99017	Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto terzi e partite di giro	1071/1999	2.427,35	0,00	0,00	2.427,35	S.A.T. SERV. AMBIENTE TERRITORIO S.P.A
		Totale 1999	2.427,35	0,00	0,00	2.427,35	
		1385/2004	1.080,00	0,00	0,00	1.080,00	COMUNE DI SPILAMBERTO
		Totale 2004	1.080,00	0,00	0,00	1.080,00	
		1346/2005	2.880,00	0,00	0,00	2.880,00	EMME IMMOBILIARE SRL
		Totale 2005	2.880,00	0,00	0,00	2.880,00	
		6814/2008	1.380,00	0,00	0,00	1.380,00	CFA COSTRUZIONI SRL
		Totale 2008	1.380,00	0,00	0,00	1.380,00	
		5288/2010	1.664,00	0,00	0,00	1.664,00	I CARRUGGI SRL
		Totale 2010	1.664,00	0,00	0,00	1.664,00	
		2917/2011	35.229,88	0,00	0,00	35.229,88	MERITOR INC
		Totale 2011	35.229,88	0,00	0,00	35.229,88	
		3351/2012	1.080,00	0,00	0,00	1.080,00	INVEST - COM SRL
		Totale 2012	1.080,00	0,00	0,00	1.080,00	
		1122/2013	64,00	0,00	0,00	64,00	
		1522/2013	101,10	0,00	0,00	101,10	
		2037/2013	22,00	0,00	0,00	22,00	MESCHIERI ANDREA
		3375/2013	35.080,73	0,00	0,00	35.080,73	
		4135/2013	18.250,00	0,00	0,00	18.250,00	SANTEUSEBIO SOC. CONSORTILE
		Totale 2013	53.517,83	0,00	0,00	53.517,83	
		757/2014	22,72	0,00	0,00	22,72	GIOVETTI AUGUSTO
		810/2014	4.108,68	0,00	0,00	4.108,68	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		1441/2014	204,48	0,00	0,00	204,48	
		1751/2014	52,74	0,00	0,00	52,74	
		1759/2014	22,72	0,00	0,00	22,72	BISI EURO
		1760/2014	22,72	0,00	0,00	22,72	
		2036/2014	22,72	0,00	0,00	22,72	BARBIERI CRISTIAN

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
99017	Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto terzi e partite di giro	2037/2014	22,72	0,00	0,00	22,72	CARLETTI MASSIMO
		2708/2014	185,10	0,00	0,00	185,10	
		3029/2014	874,54	0,00	0,00	874,54	MARSH S.P.A.
		3972/2014	250,00	0,00	0,00	250,00	
		Totale 2014	5.789,14	0,00	0,00	5.789,14	
		1257/2015	1,96	0,00	0,00	1,96	
		2122/2015	1.578,22	54,27	0,00	1.523,95	MARSH S.P.A.
		3879/2015	5.100,00	0,00	0,00	5.100,00	COMUNE DI SAVIGNANO SUL PANARO
		Totale 2015	6.680,18	54,27	0,00	6.625,91	
		719/2016	1.656,27	89,58	0,00	1.566,69	MARSH S.P.A.
		3334/2016	688,64	0,00	0,00	688,64	CASOLARI EVANGELINO
		3335/2016	2.252,69	0,00	0,00	2.252,69	EDIL T&T DI TONELLI E TOSI SNC
		3336/2016	1.862,64	0,00	0,00	1.862,64	TAZZIOLI ALEARD
		3337/2016	1.305,82	0,00	0,00	1.305,82	BM2 DI BENDINI MARCO
		3339/2016	8.640,00	0,00	0,00	8.640,00	DUE NOBEL SRL
		3770/2016	1.045,07	0,00	0,00	1.045,07	TINCANI ALDINO DI TINCANI MAURO
		3771/2016	900,16	0,00	0,00	900,16	SOCIETA' MOTOARATORI LA FOSSESE S.N.C.
		3772/2016	912,14	0,00	0,00	912,14	SOCIETA' AGRICOLA NANNINI SRL
		3778/2016	1.188,99	0,00	0,00	1.188,99	TINCANI ALDINO DI TINCANI MAURO
		3780/2016	828,69	0,00	0,00	828,69	CONSOLI ENRICO S.R.L.
		3781/2016	701,24	0,00	0,00	701,24	CONSOLI ENRICO S.R.L.
		3782/2016	873,62	0,00	0,00	873,62	MODENA MAURO
		3783/2016	912,14	0,00	0,00	912,14	SOCIETA' AGRICOLA NANNINI SRL
		3787/2016	6.660,00	0,00	0,00	6.660,00	KILOMETRO 0 DI SERVARESI
		Totale 2016	30.428,11	89,58	0,00	30.338,53	
		14/2017	4.000.000,00	3.127.557,23	-359.213,52	513.229,25	TESORERIA PROV.LE DELLO STATO

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Missione Programma Titolo	Descrizione	Impegni	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare	Beneficiario
99017	Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto terzi e partite di giro	147/2017	2.000,00	1.685,33	-313,17	1,50	PROVINCIA DI MODENA - CASSA ECONOMALE
		296/2017	1.551,85	0,00	0,00	1.551,85	TINCANI ALDINO DI TINCANI MAURO
		979/2017	2.750,00	0,00	0,00	2.750,00	COMUNE DI MIRANDOLA
		1172/2017	35,46	0,00	1.704,55	1.740,01	MARSH S.P.A.
		1575/2017	960,00	0,00	0,00	960,00	CONSORZIO DI BONIFICA EMILIA CENTRALE
		2064/2017	7.970,00	0,00	0,00	7.970,00	COMUNE DI FANANO
		2238/2017	100,00	0,00	0,00	100,00	COMUNE DI CAMPOGALLIANO
		2239/2017	100,00	0,00	0,00	100,00	COMUNE DI CAMPOGALLIANO
		2240/2017	100,00	0,00	0,00	100,00	COMUNE DI CAMPOGALLIANO
		2946/2017	10.043,97	0,00	0,00	10.043,97	TESORIERE AMMINISTRAZIONE PROV.LE MODENA
		3248/2017	2.572,50	0,00	0,00	2.572,50	REGIONE EMILIA ROMAGNA
		3396/2017	100,00	0,00	0,00	100,00	UNIONE DEI COMUNI DEL FRIGNANO
		3397/2017	100,00	0,00	0,00	100,00	UNIONE DEI COMUNI DEL FRIGNANO
		Totale 2017	4.028.383,78	3.129.242,56	-357.822,14	541.319,08	
		Totale Codice 99017	4.179.320,04	3.129.386,41	-357.822,14	692.111,49	
		TOTALE GENERALE	82.209.834,08	34.584.530,47	-5.546.382,67	42.078.920,94	

Bilancio CONSUNTIVO ESERCIZIO 2017

Elenco Residui Passivi per anno di provenienza

Riepilogo Titoli

Titolo	Anno Impegno	Importo Iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare
1 - Spese correnti	2015	1.479.209,51	707.892,32	-713.409,34	57.907,85
	2016	40.962.691,99	35.622.347,55	-290.929,77	5.049.414,67
	2017	71.639.064,05	34.417.339,44	-4.341.947,68	32.879.776,93
	Totale Titolo 1	114.080.965,55	70.747.579,31	-5.346.286,79	37.987.099,45
2 - Spese in conto capitale	2015	1.982.866,65	239.621,62	-222.758,48	1.520.486,55
	2016	3.131.467,21	2.952.661,10	-127.721,64	51.084,47
	2017	39.426.253,86	14.412.828,32	-23.185.286,56	1.828.138,98
	Totale Titolo 2	44.540.587,72	17.605.111,04	-23.535.766,68	3.399.710,00
7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	1994	3.615,20	0,00	0,00	3.615,20
	1998	6.197,48	1.031,91	-1,00	5.164,57
	1999	4.467,35	2.040,00	0,00	2.427,35
	2004	1.080,00	0,00	0,00	1.080,00
	2005	5.184,00	2.304,00	0,00	2.880,00
	2008	1.380,00	0,00	0,00	1.380,00
	2010	1.664,00	0,00	0,00	1.664,00
	2011	35.229,88	0,00	0,00	35.229,88
	2012	1.080,00	0,00	0,00	1.080,00
	2013	63.417,83	9.900,00	0,00	53.517,83
	2014	8.189,14	2.400,00	0,00	5.789,14
	2015	6.680,18	54,27	0,00	6.625,91
	2016	56.027,65	25.689,10	-0,02	30.338,53
	2017	6.917.100,69	5.957.078,24	-418.703,37	541.319,08
	Totale Titolo 7	7.111.313,40	6.000.497,52	-418.704,39	692.111,49
	TOTALE GENERALE	165.732.866,67	94.353.187,87	-29.300.757,86	42.078.920,94

ELENCO VARIAZIONI ACCERTAMENTI A RESIDUO
ESERCIZIO 2017
Dal 01/01/2017 al 31/12/2017

Capitolo/Art.	Codice	Accertamento	Data	Descrizione	Anno Esig.	Anno Prov.	Importo	Delibera	Tipo
32/0	101011	1619/2016	22/12/2016	Contabilizzazione compensi e recuperi tributo ambientale - anno 2016			20.000,00		
			22/06/2017	Minore entrata vedi pari minore spesa al cap. 145 imp.3789/2016 da eliminare in chiusura esercizio 2017			-3.016,49		Minore Entrata
				Totale Accertamento			2,19		
98/0	201012	328/2016	30/03/2016	(EX ACC. 530/15) ANNO 2011 - D. LGS 81/2008 - SALUTE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO - DGR1163/2011 E 465/2012		2015	1.872,00	DELG-301/2011	
			22/02/2017	rendicontazione definitiva di totali -euro 4.192,81 (3.481,85 eliminati già dal PEG 2016)			-710,96	DEAG-11/2017	Minore Entrata
				Totale Accertamento			1.161,04		
545/0	201012	343/2016	30/03/2016	LR 27 DEL 7/4/2000.RISARCIMENTO PER LA PERDITA DI ANIMALI DA ALL'EVANIMENTO DOVUTA A CANIDI		2015	6.492,60	DEIS-123/2015	
			06/06/2017	trasferimento alla RER della gestione pratiche contributo a seguito riordino funzioni LR 13/2015 (pari minore spesa cap 316 imp 600/17)			-712,80	DEIS-1/2017	Minore Entrata
			06/06/2017	trasferimento alla RER della gestione pratiche contributo a seguito riordino funzioni LR 13/2015 (pari minore spesa cap 316 imp 604/17)			-941,60	DEIS-1/2017	Minore Entrata
			06/06/2017	trasferimento alla RER della gestione pratiche contributo a seguito riordino funzioni LR 13/2015 (pari minore spesa cap 316 imp 602/17)			-780,00	DEIS-1/2017	Minore Entrata
			06/06/2017	trasferimento alla RER della gestione pratiche contributo a seguito riordino funzioni LR 13/2015 (pari minore spesa cap 316 imp 601/17)			-1.300,00	DEIS-1/2017	Minore Entrata
			06/06/2017	trasferimento alla RER della gestione pratiche contributo a seguito riordino funzioni LR 13/2015 (pari minore spesa cap 316 imp 603/17)			-2.405,00	DEIS-1/2017	Minore Entrata
			06/06/2017	trasferimento alla RER della gestione pratiche contributo a seguito riordino funzioni LR 13/2015 (pari minore spesa cap 316 imp 599/17)			-353,20	DEIS-1/2017	Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
626/0	302003	735/2010	10/05/2010	Mercuriali Roberto - cod.fisc. MRCRRT67D07F257G- Res. MODENA-ORD.ING. 84138/2009- RUOLO 3219/2012-smaltimento rifiuti			646,72		

			02/11/2017	minore entrata ruolo 3219/2012 – vedi reversali 593-2567/2013			-102,77		Minore Entrata
				Totale Accertamento			543,95		
		516/2011	03/03/2011	Ciccarelli Giovanni - cod.fisc.CCCGNN69T15G309H - Res. Formigine-ORD.ING. 70649/2010 - ruolo 2349/2013 - smaltimento rifiuti			1.077,87		
			02/11/2017	minore entrata vedi ruolo 2349/13 - reversali 1730-2529-3695/2013 e 1079/2014			-690,53		Minore Entrata
				Totale Accertamento			387,34		
		1371/2011	12/09/2011	Danbi Abdelkrim - cod.fisc. DHBBLK71R24Z330Y -Res. Pavullo- ORD.ING. 57206/2011 - RUOLO 4980/2016- DISCARICO PROT. 53989/2016-VEICOLI A MOTORE			605,70		
			31/10/2017	Minore entrata vedi discarico prot. 53989 del 30/11/2016 - da eliminare in chiusura esercizio 2017			-605,70		Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
628/0	302003	1471/2012	06/12/2012	Lami Giorgio figlio di Renzo- LMARNZ33C22F503W-OI:75201- 103278/10 RUOLO4984/16 DISC.53980/16- OI:75202/10 minore da prot.755/18			3.432,50		
			02/11/2017	spand liquami Ord.Ing.75201/10-ruolo 4984/16- Disc.53980/16-Minore entrata			-1.305,60		Minore Entrata
			02/11/2017	Ord.Ing.103278/10-ruolo 4984/16- Disc.53980/16-Minore entrata			-1.043,20		Minore Entrata
			29/12/2017	Minore Entrata a seguito decesso di Lami Renzo intestatario dell'Ord.Ing. 75202/2010 - nota prot. 755 del 09/01/2018.			-1.083,70		Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
		182/2016	03/03/2016	FRIGIERI MAURA sanzione amm.va D.Lgs.152/2006 pagamento rateale prot.108603 del 18/12/2015 - nota prot. 761 del 9.1.2018 minore acc.			18,00		
			29/12/2017	Minore Entrata da eliminare in chiusura 2017 - nota prot. 761 del 09/01/2018			-18,00		Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
660/0	301003	542/2012	22/03/2012	CANONE LOCAZIONE AREA DI RISULTA DA TOMBAMENTO FOSSO STRADALE LATO DESTRO SP 413 ROMANA NORD PERIODO 1/3/12-28/2/13- IMMOBILI IARF			462,29	DERA-28/2012	
			31/12/2017	Riaccertamento Ordinario 2017			-462,29	300-197/2018	Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
		609/2013	09/05/2013	CANONE LOCAZIONE AREA DI RISULTA DA TOMBAMENTO FOSSO STRADALE LATO DESTRO SP 413 ROMANA NORD PERIODO 1/3/13-28/2/14- IMMOBILI IARF			468,53	DELP-23/2013	
			31/12/2017	Riaccertamento Ordinario 2017			-468,53	300-197/2018	Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
		204/2016	09/03/2016	Locali Edificio Polifunz. Parco S.Giulia- Canone Extracontrattuale - Sagra Franchini Silvia			208,00	DELP-29/2016	

			12/01/2017	Minore entrata perchè già introitati all'acc.to 1677/16			-208,00		Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
		651/2016	24/05/2016	RAIWAY SPA-Canone concessione porzione area Parco Monte S. Giulia-24/09/16-23/09/17			4,87		
			31/12/2017	Riaccertamento Ordinario 2017			-4,87	300-197/2018	Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
		1350/2016	20/10/2016	Comune di Vignola-Utilizzo extra-scolastico palestre ITI Levi e ITC Paradisi a.s. 2015/16			11.896,79	DELP-201/2016	
			13/03/2017	Minore entrata per arrotondamento			-0,01		Minore Entrata
				Totale Accertamento			11.896,78		
		1491/2016	24/11/2016	COMODATO D'USO DI UNA PORZIONE DEL PMS 26 "EX PICO" DI MIRANDOLA (MO) A FAVORE DELLA FONDAZIONE DEMOCENTER-SIPE			7.286,80	APRE-171/2015	
			07/04/2017	Spostato accertamento sull'az. 970 perchè più pertinente:rimborso spese di gestione.			-7.286,80		Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
765/0	305003	762/2016	20/06/2016	Battini Davide presso Ministero dell'interno - Direzione Centrale della Finanza local - Competenza 2016			48.241,70		
			03/10/2017	importo definitivo			-792,56		Minore Entrata
820/0	305003	222/2015	10/02/2015	FSE OB. 2 ADATTI - RISORSE 2013 - REST. ECONOMIE SUL CORSO 2013-1985 (CONSORZIO FIT) - DGR 808/2013 E			1.716,92	DEAG-16/2015	
			18/01/2017	1414/2013 - FAI I IMFNT0 4/2015 Fallimento 4/2015-creditori chirografari-riaccertamento a fronte effettivo recupero			-1.716,92	DEAG-5/2017	Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
		759/2016	17/06/2016	FSE OB. 2 ADATTABILITA' - RISORSE 2011 - RESTITUZIONI ECONOMIE CORSO RIF. PA 1516/2011 (CESVIP IMPRESA) - DGR 1019/2011			105,69	DEAG-14/2016	
			02/03/2017	Rendicontazione Finale FSE 2007/2013 - Credito Inesigibile			-105,69		Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
		760/2016	17/06/2016	FSE OB. 2 ADATTABILITA' - RISORSE 2011 - RESTITUZIONI ECONOMIE CORSO RIF. PA 1517/2011 (CESVIP IMPRESA) - DGR 1019/2011			304,22	DEAG-14/2016	
			02/03/2017	Rendicontazione Finale FSE 2007/2013 - Credito Inesigibile			-304,22		Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
		927/2016	02/08/2016	SERVIZIO ISTRUZIONE - FSE ADATTABILITA' - RISORSE 2010 - RESTITUZIONI ECONOMIE CORSO RIF. PA 926/2010 (CESVIP SOC COOP) - DGR			394,30	DEAG-20/2016	
			03/03/2017	Rendicontazione Finale FSE 2007/2013 - Credito Inesigibile			-394,30		Maggiore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		

		928/2016	02/08/2016	FSE OCCUPABILITA' - RISORSE 2010 - RESTITUZIONI ECONOMIE CORSO RIF. PA 796/2010 (CESVIP SOC COOP) - DGR 413/2010			101,72	DEAG-21/2016	
			02/03/2017	Rendicontazione Finale FSE 2007/2013 - Credito Inesigibile			-101,72		Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
		929/2016	02/08/2016	FSE INCLUSIONE- RISORSE 2010 - RESTITUZIONI ECONOMIE CORSO RIF. PA 799/2010 (CESVIP SOC COOP) - DGR 413/2010			100,00	DEAG-22/2016	
			02/03/2017	Rendicontazione Finale FSE 2007/2013 - Credito Inesigibile			-100,00		Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
				Totale Capitolo			0,00		
870/0	301003	2128/2015	30/11/2015	Palagano - Convenzione Biennale "Progetto Avvocatura" 2015/2016 - Anno 2015 - Dal 1/10/15 al 30/09/16 -			500,00	DECO-56/2015	
			29/12/2017	come da comunicazione email 7/12/17 dell'uff. avvocatura			-500,00		Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
		98/2016	11/02/2016	Palagano - Convenzione Biennale 2015/2016 "ProgettoAvvocatura" - Anno 2016 - dal 1/10/16 al 30/09/17			500,00	DECO-56/2015	
			29/12/2017	come da comunicazione email 7/12/17 uff. avvocatura			-500,00		Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
				Totale Capitolo			0,00		
944/0	201012	1443/2016	09/11/2016	Fanano -Protezione Civile 2016			1.080,00		
			11/09/2017	vedi doppio accertamento (143/2015 e 2103/2015) - il 2016 è stato riscosso a chiusura del doppio 2015			-1.080,00		Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
970/0	305003	1639/2010	23/11/2010	comune di marano - RIMBORSO SPESE VIVE SU ACCORDO DI			500,00		
			31/12/2017	COLLABORAZIONE ALLA FORMAZIONE Riaccertamento Ordinario 2017			-500,00	300-197/2018	Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
		628/2011	29/03/2011	Impadap - PROT. 17529/06-08-FASC.29 DEL 24/2/2011 RIMBORSO SPESE			5.154,96		
			31/12/2017	SOSTENUTE PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA Riaccertamento Ordinario 2017			-5.154,96	300-197/2018	Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
		243/2013	13/02/2013	CONDOMINIO DI VIA RAINUSSO NN. 70- 100 A MODENA - SPESE CONDOMINIALI: BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO			858,12	DERA-3/2013	
			31/12/2017	01.10.2011 - 30.09.2012 E BILANCIO PRFVF Riaccertamento Ordinario 2017			-858,12	300-197/2018	Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		

		2159/2014	10/11/2014	Arietti Pavimentazioni Rimborso spese pubblicazione esiti gara - Lavori Zona Modena e Vianola			219,60	DEMS-304/2014	
			27/03/2017	doppio, vedi rev. 3773 del 2014			-219,60		Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
		1606/2015	14/10/2015	Rimborso spese pubblicazione gara Fermi Bidinelli da parte di Baschieri srl			695,40		
			30/03/2017	Doppio, vedi incasso nel 2015			-695,40		Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
		229/2016	16/03/2016	Rimborso spese di pubblicazione gara ed esiti - Ditta Coop.Cattolica Costr. - Lavori Meucci			695,40	DELP-35/2016	
			30/03/2017	Doppio, vedi incasso nel 2016			-695,40		Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
		1487/2016	23/11/2016	Ditta Varie Spalata Neve - Aggiudicatario Det.144/16 e Ns.Prot.55502/16 - Rimborso spese pubblicazione Bando ed Esiti			830,60	DELS-189/2016	
			27/10/2017	economia finale calcolata su tutte le ditte che hanno saldato il rimborso			-5,93		Minore Entrata
				Totale Accertamento			824,67		
991/0	305003	470/2013	28/03/2013	Piano di Emergenza di Protezione Civile - Aggiornamento stralcio rischio idraulico - Incentivi di cui al D.Lgs. 163/06			10.000,00	DEPI-10/2013	
			31/12/2017	Riaccertamento Ordinario 2017			-10.000,00	300-197/2018	Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
1052/0	301003	756/2016	10/06/2016	Terre di CAstellì - Fatt. 60			0,40		
			09/03/2017	economia			-0,40		Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
1140/0	302003	1077/2015	06/07/2015	Contrassegni numerati - Prelievo ungulati - Incassi per fascette e marcature - Anno 2015			3.482,74	DEVP-239/2014	
			31/12/2017	Riaccertamento Ordinario 2017			-3.482,74	300-197/2018	Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
1260/0	404004	219/2012	25/01/2012	com marano - AREE DI PROPRIETA' PROVINCIALE SITUATE A MARGINE DELLA SP. 4 IN COMUNE DI MARANO S/P LOCALITA' CASONA			1.106,70	DERA-9/2012	
			31/12/2017	Riaccertamento Ordinario 2017			-1.106,70	300-197/2018	Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
1430/0	402004	1593/2012	31/12/2012	Sp.324 - Muro sostegno Loc.Passetto di Montecreto Km.51,400 - D.G.RER 1747 del 26/11/12			8.400,00		
			31/05/2017	minore entrata			-249,36	DELS-98/2017	Minore Entrata
				Totale Accertamento			8.150,64		
1583/0	405004	1233/2009	14/09/2009	ener energia-PROT 65196 DEL 26/6/09 RIMBORSO PER DISDETTA PREVENTIVO DI SPESA PR 1364-19/3/2008 SS 12 DELL'ABETONE E DEL			1.202,32		
			31/12/2017	Riaccertamento Ordinario 2017			-1.202,32	300-197/2018	Minore Entrata

				Totale Accertamento			0,00		
1697/0	603006	828/2000	11/09/2000	MUTUO PER L. 600.000.000. CON LA CASSA DD.PP. PER ITI VOLTA DI SASSUOLO 2' STRALCIO			64.144,46	DERA-40/2000	
			31/12/2017	Riaccertamento Ordinario 2017			-64.144,46	300-197/2018	Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
1927/0	305003	851/2015	28/05/2015	Inalca Spa - Sentenza Tar Bo 460/2015 Ns.Prot.50351 del 15/5/15 - Rimborso spese legali			4.000,00		
			31/12/2017	Riaccertamento Ordinario 2017			-4.000,00	300-197/2018	Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
		1498/2016	28/11/2016	Finale - Recupero spese anticipate per servizi e bolli - Ns. Prot.53154 del 24/11/16			68,25		
			31/12/2017	Riaccertamento Ordinario 2017			-27,11	300-197/2018	Minore Entrata
				Totale Accertamento			41,14		
1972/0	402004	282/2009	24/02/2009	Rer - DGR 2221 del 15/12/2008 - MO2) 2008 - Sp.467 - Potenziam.Fiorano Sassuolo			43.102,22		
			31/12/2017	Riaccertamento Ordinario 2017			-43.102,22	300-197/2018	Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
1976/0	603006	2021/2006	06/12/2006	Mutuo con Cdp n. 611 € 155.000 per progetti di e-government.			60.480,19	DERA-51/2006	
			31/12/2017	Riaccertamento Ordinario 2017			-60.480,19	300-197/2018	Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
2004/0	402004	537/2015	07/05/2015	RER.Prot.Civ. - Ponte sul Dragone tra Palagano e Montefiorino - Ord.2/2013 - OCDPC RER		2013	8.133,30		
			08/09/2017	Economia- Vedi minore su Cap.4015 imp.887/2017			-3.637,20		Minore Entrata
				Totale Accertamento			4.496,10		
		1273/2015	18/08/2015	Sp.24 - Frana Km. 13.600 - F.di Rer D.G.RER 726/2015 - OCDPC 232/2015			18.135,64	DELS-143/2015	
			07/04/2017	Minore entrata per minore rendicontazione			-8.157,44	DELS-54/2017	Minore Entrata
				Totale Accertamento			9.978,20		
		1673/2015	23/10/2015	Sp.27 Km.17.050 - Intervento 11600 - Rimoz.materiale e rafforz.scarpata - OCDPC 232/2014 - Det.438/2015			30.000,00		
			29/05/2017	Dirett.Ao.Prot.Civile Minore incasso per rendicontazione finale - Minore Uscita su Cap. 2092 eseguito su annualità 2015			-4.501,43		Minore Entrata
				Totale Accertamento			25.498,57		
		2597/2015	31/12/2015	Sp.20 - Dissesto Km. 9.420 - Consolidamento strada in Prignano -DG Rer 2181 del 21/12/2015			225,00		
			31/12/2017	Riaccertamento Ordinario 2017			-225,00	300-197/2018	Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
		327/2016	30/03/2016	Sp.24 - Frana Km. 13.600 - F.di Rer D.G.RER 726/2015 - OCDPC 232/2015		2015	1.864,36	DELS-143/2015	
			31/12/2017	Riaccertamento Ordinario 2017			-1.864,36	300-197/2018	Minore Entrata

				Totale Accertamento		0,00		
		331/2016	30/03/2016	Sp.20 - Dissesto Km. 9.420 - Consolidamento strada in Prignano -DG Rer 2181 del 21/12/2015 e 81/2016 - Prot.Civile con F.di UE		2015	559.775,00	
			27/03/2017	Minore entrata per minor rendicontazione			-17,79	DELS-46/2017 Minore Entrata
				Totale Accertamento		559.757,21		
		890/2016	13/07/2016	Sp.26/623 - Frana Km.17 Gurglia - -DG Rer 2181 del 21/12/2015 e 81/2016 - Prot.Civile con F.di UE			220.000,00	DELS-77/2016
			27/03/2017	Minore entrata per minore rendicontazione			-44.246,01	DELS-48/2017 Minore Entrata
				Totale Accertamento		175.753,99		
		1367/2016	25/10/2016	Sp.324R - Ponte Rasola - RER - Prot.Civile OCDPC 351/2016			40.000,00	DELS-165/2016
			15/06/2017	Minore entrata			-35,46	DELS-111/2017 Minore Entrata
				Totale Accertamento		39.964,54		
2097/0	402004	540/2015	07/05/2015	L.R. 40/02 INCENTIVI PER LO SVILUPPO E LA QUALIFICAZIONE DELL'OFFERTA TURISTICA REGIONALE - DGR 1232/2009 ANNO 2009		2010	26.880,80	DELG-202/2010
			29/12/2017	RIPROGRAMMAZIONE SUL BILANCIO PURO 2018			-26.880,80	Minore Entrata
				Totale Accertamento		0,00		
2098/0	402004	774/2010	21/05/2010	L.R. 40/02 INCENTIVI PER LO SVILUPPO E LA QUALIFICAZIONE DELL'OFFERTA TURISTICA REGIONALE - DGR 1232/09 E 1284/10 ANNO 2009			1.378,67	DELG-202/2010
			29/12/2017	RIPROGRAMMAZIONE SUL BILANCIO PURO 2018			-1.378,67	Minore Entrata
				Totale Accertamento		0,00		
		541/2015	07/05/2015	L.R. 40/02 INCENTIVI PER LO SVILUPPO E LA QUALIFICAZIONE DELL'OFFERTA TURISTICA REGIONALE - DGR 1232/09 E 1284/10 ANNO 2009		2010	186.836,37	DELG-202/2010
			29/12/2017	RIPROGRAMMAZIONE SUL BILANCIO PURO 2018			-116.079,46	Minore Entrata
				Totale Accertamento		70.756,91		
2099/0	402004	542/2015	07/05/2015	LR 17/02 QUALIFICAZIONE DELLE STAZIONI INVERNALI E DEL SISTEMA SCIIISTIC - STRALCIO 2010-DGR.		2010	44.285,40	
			05/06/2017	minore rendicontazione progetto del Consorzio del Cimone (CUP G26D10000110009) pari minore spesa cap 4219 prenot. 2016/2015 SUB 1054/2015			-10.707,77	DEAG-65/2017 Minore Entrata
			16/05/2017	minore rendicontazione progetto del Consorzio del Cimone (CUP G86D10000160009) pari minore spesa cap 4219 prenot. 2016/2015 SUB 1055/2015			-1.727,78	DEAG-59/2017 Minore Entrata
				Totale Accertamento		31.849,85		
2117/0	201012	5/2016	01/01/2016	LR. 17/05 ART. 19 FONDO REGIONALE PER L'OCCUPAZIONE DEI DISABILI ANNO 2013. DGR 965/11 E 1152/12		2013	64.117,54	DELG-337/2012

			01/06/2017	Rendicontazione definitiva FRD anno 2013 (minore pari spesa cap. 3479 res. 1136/16)			-1.828,65	DEPL-6/2017	Minore Entrata
				Totale Accertamento			62.288,89		
		6/2016	01/01/2016	L.R. 17/05 ART. 19 FONDO REGIONALE PER L'OCCUPAZIONE DISABILI INTEGRAZIONE RISORSE 2011-2013-		2012	76.003,30	DELG-337/2012	
			08/08/2017	minore entrata per revoca parziale contributo a Aliante (vedi pari minore spesa cap 4419 res. 2680/16 sub 1112/16)			-2,97	DEPL-1/2017	Minore Entrata
			08/08/2017	minore entrata per revoca parziale contributo a Aliante (vedi pari minore spesa cap 4419 res. 2680/16 sub 1113/16)			-6,45	DEPL-1/2017	Minore Entrata
			15/09/2017	minore entrata per revoca parziale contributo a Aliante (vedi pari minore spesa cap 4419 res. 2680/16 sub 1115/16)			-46,14	DEPL-13/2017	Minore Entrata
			03/02/2017	minore entrat su progetto accompagnamento al lavoro, tutoraggio disabili GULLIVER SOC. COOP (pari minore spesa cap 3479 res 55/16 sub			-41.757,05	DEPL-2/2017	Minore Entrata
				Totale Accertamento			34.190,69		
2180/0	402004	1478/2016	18/11/2016	Progetto "Sicurezza e innovazione nella didattica laboratoriale" - Istituto E.Fermi - Approv.Schema Convenzione			60.230,41	APRE-135/2016	
			31/12/2017	Riaccertamento Ordinario 2017			-192,05	300-197/2018	Minore Entrata
				Totale Accertamento			60.038,36		
2197/0	201012	1491/2013	20/11/2013	L.R. 12/2002. EDUCAZIONE ALLA PACE 2013 DGR 1628/2013 - LETT. PROT. 112695/2013: RER			5.950,00		
			27/11/2017	economie come comunicate 21/11/17 RER Prov. Incasso 3259 del 23/11/17			-934,80		Minore Entrata
				Totale Accertamento			5.015,20		
2281/0	603006	2022/2006	06/12/2006	Mutuo n. 611 con CDP di € 155.000 per potenziamento apparati hardware			33.335,46	DERA-51/2006	
			31/12/2017	Riaccertamento Ordinario 2017			-33.335,46	300-197/2018	Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
2292/0	201012	255/2015	16/02/2015	FSE OB.2 ULTERIORE ASSEGNAZIONE RISORSE 2007-2013- ASSE			8.004,49	APRE-40/2015	
			02/03/2017	OCCUPABILITA' - DGR 76/2015 Rendic. finale FSE 2007/2013-Politiche rif pa 2353/2015 da incassare su altro cap entrata per euro 699.160,18 + avanzo euro 1.168.56 int. le			-8.004,49	DEAG-29/2017	Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
		608/2015	07/05/2015	(EX ACC. 815/12 PARTE) FSE OB. 2 ANNO 2012 - DGR 622/2012 Rendic. finale FSE 2007/2013-Politiche rif		2012	305.899,36	DELG-162/2012	
			02/03/2017	pa 2353/2015 da incassare su altro cap entrata per euro 699.160,18 + avanzo euro 1.168.56 int. le			-304.959,91	DEAG-29/2017	Minore Entrata
			03/03/2017	Rendicontazione Finale FSE 2007/2013- ECONOMIA DI GESITONE - pari minore spesa cap 3861 prenot. 91/17 sub 14/17			-939,45		Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		

		611/2015	07/05/2015 02/03/2017	(EX ACC. 675/14) FSE OB.2 ULTERIORE ASSEGNAZIONE RISORSE 2007-2013 ASSE OCCUPABILITA'- DGR 435/2014 (POLITICHE) Rendic. finale FSE 2007/2013-Politiche rif pa 2353/2015 da incassare su altro cap entrata per euro 699.160,18 + avanzo euro 1.168,56 int. le	2014	35.187,42 -35.187,42	DELG-158/2014 DEAG-29/2017	Minore Entrata
				Totale Accertamento		0,00		
		707/2015	14/05/2015 07/03/2017	(EX ACC. 251/13 PARTE) F.S.E. OB. 2 ANNO 2013 - DGR 808/2013 - DGR Rendic. finale FSE 2007/2013-Politiche rif pa 2353/2015 da incassare su altro cap entrata per euro 699.160,18 + avanzo euro 1.168,56 int. le	2013	402.068,32 -300.094,71	DELG-44/2013 DEAG-29/2017	Minore Entrata
				Totale Accertamento		101.973,61		
		338/2016	30/03/2016 07/03/2017 07/03/2017	(EX ACC. 251/13 PARTE) F.S.E. OB. 2 ANNO 2013 - DGR 808/2013 - DGR Rendic. finale FSE 2007/2013-Politiche rif pa 2353/2015 da incassare su altro cap entrata per euro 699.160,18 + avanzo euro 1.168,56 int. le avanzo vincolato interessi legali su FSE - compensati su acc euro 699.160,18 su altro cap entrata per progetto politiche rif. pa 2353/2015	2015	11.328,88 -10.160,32 -1.168,56	DELG-44/2013 DEAG-29/2017 DEAG-29/2017	Minore Entrata Minore Entrata
				Totale Accertamento		0,00		
		339/2016	30/03/2016 02/03/2017	(EX ACC. 815/12 PARTE) FSE OB. 2 ANNO 2012 - DGR 622/2012 Rendic. finale FSE 2007/2013-Politiche rif pa 2353/2015 da incassare su altro cap entrata per euro 699.160,18 + avanzo euro 1.168,56 int. le	2015	495,24 -495,24	DELG-162/2012 DEAG-29/2017	Minore Entrata
				Totale Accertamento		0,00		
		340/2016	30/03/2016 02/03/2017	(EX ACC. 675/14) FSE OB.2 ULTERIORE ASSEGNAZIONE RISORSE 2007-2013 ASSE OCCUPABILITA'- DGR 435/2014 (POLITICHE) Rendic. finale FSE 2007/2013-Politiche rif pa 2353/2015 da incassare su altro cap entrata per euro 699.160,18 + avanzo euro 1.168,56 int. le	2015	6.537,58 -6.537,58	DELG-158/2014 DEAG-29/2017	Minore Entrata
				Totale Accertamento		0,00		
		348/2016	30/03/2016 02/03/2017	(EX ACC. 255/2015) FSE OB.2 ULTERIORE ASSEGNAZIONE RISORSE 2007-2013- ASSE OCCUPABILITA' - DGR 76/2015 (POLITICHE) Rendic. finale FSE 2007/2013-Politiche rif pa 2353/2015 da incassare su altro cap entrata per euro 699.160,18 + avanzo euro 1.168,56 int. le	2015	33.720,51 -33.720,51	APRE-40/2015 DEAG-29/2017	Minore Entrata
				Totale Accertamento		0,00		
2313/0	201012	1543/2016	07/12/2016 23/03/2017	Carpi - Procedure di Sportello Unico - SUAP - Anno 2016 arrotondamento		3.230,58 -0,36	APRE-161/2016	Minore Entrata
				Totale Accertamento		3.230,22		

2403/0	302003	107/2014	10/01/2014 22/02/2017	Becchi Bruna - Spse - 6 Rate - Verb.22/11 Forestale - Inq. prot. 120111 / 2013 Minore Entrata (vedi rev. 3790 del 2.12.2014)			11,00 -11,00		Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
2416/0	201042	731/2012	07/05/2012 31/12/2017	fond cassa risp carpi SOSTEGNO ALL'EMERGENZA ABITATIVA. APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA STRAORDINARIO SAI VASFRATTI ANNO 2012 Riaccertamento Ordinario 2017			350.000,00 -350.000,00	DELG-143/2012 300-197/2018	Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
2444/0	201052	552/2015	07/05/2015 31/12/2017	REALIZZAZIONE E GESTIONE PROGETTO EUROPEO ENCORK PER INNOVAZIONE TECNOLOGICA NEL Riaccertamento Ordinario 2017		2014	790,99 -790,99	DELG-382/2013 300-197/2018	Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
2445/0	201012	1208/2009	11/09/2009 31/12/2017	concordia PIANIFICAZIONE INFRAREGIONALE ATTIVITÀ ESTRATTIVE DELLA PROVINCIA DI MODENA (PIAE) PIANO ATTIVITÀ Riaccertamento Ordinario 2017			2.000,00 -2.000,00	DELC-44/2009 300-197/2018	Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
		1216/2009	11/09/2009 31/12/2017	montecreto PIANIFICAZIONE INFRAREGIONALE ATTIVITÀ ESTRATTIVE DELLA PROVINCIA DI MODENA (PIAE) PIANO ATTIVITÀ Riaccertamento Ordinario 2017			2.000,00 -2.000,00	DELC-44/2009 300-197/2018	Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
2462/0	201012	567/2016	05/05/2016 31/12/2017 31/12/2017 31/12/2017	RIPROGRAMMAZ. DAL 2015 - FONDO NAZIONALE PER IL DIRITTO AL LAVORO DEI DISABILI (ART.13 L.68/99). ANNUALITA' 2014. DET RER 16129/2015 Riaccertamento Ordinario 2017 Riaccertamento Ordinario 2017 Riaccertamento Ordinario 2017			63.157,53 -13.666,64 -626,54 -46.198,80	APRE-251/2015 300-197/2018 300-197/2018 300-197/2018	Minore Entrata Minore Entrata Minore Entrata
				Totale Accertamento			2.665,55		
2506/0	301003	1770/2014	27/08/2014 31/12/2017	Società AREE - Supporto al campinamento ittico Riaccertamento Ordinario 2017			400,00 -400,00	DEVP-267/2014 300-197/2018	Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
2520/0	201012	2145/2015	01/12/2015 22/02/2017	BORSE DI STUDIO 2010/2011 - REVOCA A SIG.RA ABIDI ZINEB PER LO STUDENTE ANASS IHALOU (MAND credito inesigibile (pari minore spesa cap 4410 res. 4183/15)			520,00 -520,00	DEIS-72/2012 DEAG-25/2017	Minore Entrata
				Totale Accertamento			0,00		
		2148/2015	01/12/2015 22/02/2017	BORSE DI STUDIO 2010/2011 - REVOCA A SIG. VISITINO GERARDO PER LO STUDENTE VISITINO DANIELA (MAND. credito inesigibile (pari minore spesa cap 4410 res. 4184/15)			520,00 -520,00	DEIS-72/2012 DEAG-25/2017	Minore Entrata

				Totale Accertamento		0,00		
		2167/2015	01/12/2015	BORSE DI STUDIO 2011/2012 - REVOCATA SIG.RA FEDDOUL NAIMA PER LO STUDENTE LOBNA GHEZAL		24,00	DEIS-55/2013	
			22/02/2017	credito inesigibile (pari minore spesa cap 4410 res. 4185/15)		-24,00	DEAG-25/2017	Minore Entrata
				Totale Accertamento		0,00		
		2168/2015	01/12/2015	BORSE DI STUDIO 2012/2013 - REVOCATA SIG.RA ROCKSON HARRIET JNR PER STUDENTE ODURO PRINCE EDWARD (MAND. 7322/2013)		426,00	DEIS-37/2014	
			22/02/2017	credito inesigibile (pari minore spesa cap 4410 res. 4186/15)		-426,00	DEAG-25/2017	Minore Entrata
				Totale Accertamento		0,00		
6040/0	902009	1667/2013	31/12/2013	Cedoc - recupero parcelle al 31.12.2013		381,93		
			31/12/2017	Riaccertamento Ordinario 2017		-381,93	300-197/2018	Minore Entrata
				Totale Accertamento		0,00		
6050/0	902009	689/2011	13/04/2011	BORSE DI STUDIO 2009/2010 - REVOCATA SIG.RA ABIDI ZINEB PER LO STUDENTE ANASS LHALOU (MAND. dichiarati inesigibili con DEAG 25/2017 - non c'è spesa perché già restituiti a RER con mand 4145/2011 al cap 0-4620 pren. 1337/2011 sub 11)		20,00	DEIS-32/2011	
			20/10/2017			-20,00	DEAG-25/2017	Minore Entrata
				Totale Accertamento		0,00		

PROVINCIA DI MODENA
Viale Martiri della Libertà 34
41121 Modena
C.F. e P.I. 01375710363

ELENCO DELLE SPESE DI RAPPRESENTANZA
SOSTENUTE DAGLI ORGANI DI GOVERNO DELL'ENTE
NELL'ANNO 2017

(art. 16 - comma 26 - del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138)

<p>Regolamento delle spese di rappresentanza approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 65 del 15 aprile 2009</p>
--

SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE NELL'ANNO 2017 ¹

<i>Descrizione dell'oggetto della spesa</i>	<i>Occasione in cui la spesa è stata sostenuta</i>	<i>Importo della spesa (euro)</i>
Totale spese di rappresentanza 2017		0,00

Modena, li 20/03/2018

TIMBRO ENTE

Il Segretario dell'Ente

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Di Matteo Maria

F.to Guizzardi Raffaele

L'Organo di revisione economico finanziario

F.to Repetto Costantino Davide

F.to Piolanti Marcello

F.to Dell'Omo Daniele

(1) Ai fini dell'elencazione si richiamano i seguenti principi e criteri generali desunti dal consolidato orientamento della giurisprudenza:

- > stretta correlazione con le finalità istituzionali dell'ente;
- > sussistenza di elementi che richiedano una proiezione esterna delle attività dell'ente per il migliore perseguimento dei propri fini istituzionali;
- > rigorosa motivazione con riferimento allo specifico interesse istituzionale perseguito, alla dimostrazione del rapporto tra l'attività dell'ente e la spesa erogata, nonché alla qualificazione del soggetto destinatario dell'occasione della spesa;
- > rispondenza a criteri di ragionevolezza e di congruità rispetto ai fini.

(2) E' richiesta la sottoscrizione di almeno due componenti del collegio, semprechè il regolamento di contabilità non preveda la presenza di tutti i componenti per il funzionamento, ovvero dell'unico revisore nei casi in cui l'organo sia costituito da un solo revisore.

Ente Codice	000285861
Ente Descrizione	AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MODENA
Categoria	Province - Comuni - Citta' metropolitane - Unioni di Comuni
Sotto Categoria	PROVINCE
Periodo	ANNUALE 2017
Prospetto	INCASSI
Tipo Report	Semplice
Data ultimo aggiornamento	08-mar-2018
Data stampa	14-mar-2018
Importi in EURO	

000285861 - AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MODENA

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
1.00.00.00.000	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	55.244.803,27	55.244.803,27
1.01.00.00.000	Tributi	55.244.803,27	55.244.803,27
1.01.01.00.000	Imposte, tasse e proventi assimilati	55.244.803,27	55.244.803,27
1.01.01.39.001	Imposta sulle assicurazioni RC auto riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione	27.499.729,53	27.499.729,53
1.01.01.40.001	Imposta di iscrizione al pubblico registro automobilistico (PRA) riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione	23.487.258,60	23.487.258,60
1.01.01.60.001	Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente	4.213.789,96	4.213.789,96
1.01.01.98.001	Altre imposte sostitutive n.a.c. riscosse a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione	44.025,18	44.025,18
2.00.00.00.000	Trasferimenti correnti	14.987.082,20	14.987.082,20
2.01.00.00.000	Trasferimenti correnti	14.987.082,20	14.987.082,20
2.01.01.00.000	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	14.881.064,93	14.881.064,93
2.01.01.01.001	Trasferimenti correnti da Ministeri	8.259.181,42	8.259.181,42
2.01.01.02.001	Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome	6.110.988,42	6.110.988,42
2.01.01.02.002	Trasferimenti correnti da Province	2.700,00	2.700,00
2.01.01.02.003	Trasferimenti correnti da Comuni	421.222,39	421.222,39
2.01.01.02.005	Trasferimenti correnti da Unioni di Comuni	11.094,70	11.094,70
2.01.01.02.010	Trasferimenti correnti da Autorita' Portuali	900,00	900,00
2.01.01.02.011	Trasferimenti correnti da Aziende sanitarie locali	2.700,00	2.700,00
2.01.01.02.015	Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari	3.600,00	3.600,00
2.01.01.02.017	Trasferimenti correnti da altri enti e agenzie regionali e sub regionali	8.478,00	8.478,00
2.01.01.02.018	Trasferimenti correnti da Consorzi di enti locali	1.800,00	1.800,00
2.01.01.02.999	Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Locali n.a.c.	58.400,00	58.400,00
2.01.03.00.000	Trasferimenti correnti da Imprese	3.505,00	3.505,00
2.01.03.02.999	Altri trasferimenti correnti da altre imprese	3.505,00	3.505,00
2.01.04.00.000	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	56.710,34	56.710,34
2.01.04.01.001	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	56.710,34	56.710,34
2.01.05.00.000	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	45.801,93	45.801,93
2.01.05.01.004	Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)	24.979,15	24.979,15
2.01.05.01.999	Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea	20.822,78	20.822,78
3.00.00.00.000	Entrate extratributarie	3.796.811,96	3.796.811,96
3.01.00.00.000	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	1.117.809,44	1.117.809,44
3.01.01.00.000	Vendita di beni	213.172,55	213.172,55
3.01.01.01.001	Proventi dalla vendita di beni di consumo	538,40	538,40
3.01.01.01.003	Proventi dalla vendita di flora e fauna	1.245,63	1.245,63
3.01.01.01.004	Proventi da energia, acqua, gas e riscaldamento	211.388,52	211.388,52
3.01.02.00.000	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	307.125,77	307.125,77

000285861 - AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MODENA

Importo nel periodo **Importo a tutto il periodo**

3.01.02.01.027	Proventi da consulenze	9.000,00	9.000,00
3.01.02.01.031	Proventi da servizi di arbitrato e collaudi	6.300,00	6.300,00
3.01.02.01.032	Proventi da diritti di segreteria e rogito	39.162,43	39.162,43
3.01.02.01.035	Proventi da autorizzazioni	166.863,55	166.863,55
3.01.02.01.036	Proventi da attività di monitoraggio e controllo ambientale	103,29	103,29
3.01.02.01.999	Proventi da servizi n.a.c.	85.696,50	85.696,50

3.01.03.00.000 Proventi derivanti dalla gestione dei beni **597.511,12** **597.511,12**

3.01.03.01.002	Canone occupazione spazi e aree pubbliche	527.841,93	527.841,93
3.01.03.01.003	Proventi da concessioni su beni	59.415,31	59.415,31
3.01.03.02.001	Fitti di terreni e diritti di sfruttamento di giacimenti e risorse naturali	10.253,88	10.253,88

3.02.00.00.000 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti **583.513,47** **583.513,47**

3.02.02.00.000 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti **47.307,32** **47.307,32**

3.02.02.01.001	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie	44.761,12	44.761,12
3.02.02.99.001	Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione di irregolarità e illeciti delle famiglie n.a.c.	2.546,20	2.546,20

3.02.03.00.000 Entrate da imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti **536.206,15** **536.206,15**

3.02.03.01.001	Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese	26.644,84	26.644,84
3.02.03.02.001	Proventi da risarcimento danni a carico delle imprese	509.528,31	509.528,31
3.02.03.99.001	Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti delle imprese n.a.c.	33,00	33,00

3.03.00.00.000 Interessi attivi **466,41** **466,41**

3.03.02.00.000 Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine **383,08** **383,08**

3.03.02.02.001	Interessi attivi da finanziamenti a medio lungo termine concessi a Amministrazioni Centrali	383,08	383,08
----------------	---	--------	--------

3.03.03.00.000 Altri interessi attivi **83,33** **83,33**

3.03.03.03.001	Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche	3,03	3,03
3.03.03.04.001	Interessi attivi da depositi bancari o postali	80,30	80,30

3.04.00.00.000 Altre entrate da redditi da capitale **1.402.190,26** **1.402.190,26**

3.04.02.00.000 Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi **1.402.190,26** **1.402.190,26**

3.04.02.03.002	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da altre imprese partecipate non incluse in amministrazioni pubbliche	1.400.295,00	1.400.295,00
3.04.02.03.999	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da altre imprese non incluse in amministrazioni pubbliche	1.895,26	1.895,26

3.05.00.00.000 Rimborsi e altre entrate correnti **692.832,38** **692.832,38**

3.05.01.00.000 Indennizzi di assicurazione **45.263,04** **45.263,04**

3.05.01.01.001	Indennizzi di assicurazione su beni immobili	42.063,04	42.063,04
3.05.01.01.002	Indennizzi di assicurazione su beni mobili	3.200,00	3.200,00

3.05.02.00.000 Rimborsi in entrata **553.141,06** **553.141,06**

000285861 - AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MODENA

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
3.05.02.01.001	Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc.)	275.156,28	275.156,28
3.05.02.02.001	Entrate per rimborsi di imposte indirette	48.671,50	48.671,50
3.05.02.03.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali	27.519,88	27.519,88
3.05.02.03.002	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali	67.200,98	67.200,98
3.05.02.03.004	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	4.311,13	4.311,13
3.05.02.03.005	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese	127.297,46	127.297,46
3.05.02.03.008	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso dal Resto del mondo	2.983,83	2.983,83
3.05.99.00.000 Altre entrate correnti n.a.c.		94.428,28	94.428,28
3.05.99.02.001	Fondi incentivanti il personale (legge Merloni)	79.705,16	79.705,16
3.05.99.99.999	Altre entrate correnti n.a.c.	14.723,12	14.723,12
4.00.00.00.000 Entrate in conto capitale		10.244.232,55	10.244.232,55
4.02.00.00.000 Contributi agli investimenti		8.885.281,96	8.885.281,96
4.02.01.00.000 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche		4.377.998,82	4.377.998,82
4.02.01.01.001	Contributi agli investimenti da Ministeri	351.000,00	351.000,00
4.02.01.01.002	Contributi agli investimenti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche	15.986,88	15.986,88
4.02.01.01.009	Contributi agli investimenti da altri enti centrali produttori di servizi economici	63.066,69	63.066,69
4.02.01.02.001	Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome	3.744.909,48	3.744.909,48
4.02.01.02.003	Contributi agli investimenti da Comuni	3.050,00	3.050,00
4.02.01.02.017	Contributi agli investimenti da altri enti e agenzie regionali e sub regionali	168.657,18	168.657,18
4.02.01.02.019	Contributi agli investimenti da Fondazioni e istituzioni liriche locali e da teatri stabili di iniziativa pubblica	31.328,59	31.328,59
4.02.02.00.000 Contributi agli investimenti da Famiglie		90.021,12	90.021,12
4.02.02.01.001	Contributi agli investimenti da Famiglie	90.021,12	90.021,12
4.02.03.00.000 Contributi agli investimenti da Imprese		4.380.564,09	4.380.564,09
4.02.03.03.999	Contributi agli investimenti da altre Imprese	4.380.564,09	4.380.564,09
4.02.04.00.000 Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private		36.697,93	36.697,93
4.02.04.01.001	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	36.697,93	36.697,93
4.03.00.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale		0,00	0,00
4.03.11.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie		0,00	0,00
4.03.11.01.001	Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie	0,00	0,00
4.04.00.00.000 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali		1.355.350,59	1.355.350,59
4.04.01.00.000 Alienazione di beni materiali		1.316.376,90	1.316.376,90
4.04.01.01.001	Alienazione di Mezzi di trasporto stradali	3.170,00	3.170,00
4.04.01.04.999	Alienazione di impianti	71,00	71,00
4.04.01.08.002	Alienazione di Fabbricati ad uso commerciale	634.800,00	634.800,00
4.04.01.08.999	Alienazione di altri beni immobili n.a.c.	678.335,90	678.335,90

000285861 - AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MODENA

			Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
4.04.02.00.000 Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti			38.973,69	38.973,69
4.04.02.01.999	Cessione di terreni n.a.c.		38.973,69	38.973,69
4.05.00.00.000 Altre entrate in conto capitale			3.600,00	3.600,00
4.05.03.00.000 Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso			3.600,00	3.600,00
4.05.03.05.001	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese		3.600,00	3.600,00
5.00.00.00.000 Entrate da riduzione di attivita' finanziarie			47.133,94	47.133,94
5.01.00.00.000 Alienazione di attivita' finanziarie			47.133,94	47.133,94
5.01.01.00.000 Alienazione di partecipazioni			47.133,94	47.133,94
5.01.01.03.002	Alienazione di partecipazioni in altre imprese partecipate		47.133,94	47.133,94
6.00.00.00.000 Accensione Prestiti			40.000,00	40.000,00
6.03.00.00.000 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine			40.000,00	40.000,00
6.03.01.00.000 Finanziamenti a medio lungo termine			40.000,00	40.000,00
6.03.01.04.003	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Cassa Depositi e Prestiti - SPA		40.000,00	40.000,00
9.00.00.00.000 Entrate per conto terzi e partite di giro			6.481.393,32	6.481.393,32
9.01.00.00.000 Entrate per partite di giro			6.380.657,71	6.380.657,71
9.01.01.00.000 Altre ritenute			3.801.982,42	3.801.982,42
9.01.01.01.001	Ritenuta del 4% sui contributi pubblici		28.540,97	28.540,97
9.01.01.02.001	Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)		3.640.786,48	3.640.786,48
9.01.01.99.999	Altre ritenute n.a.c.		132.654,97	132.654,97
9.01.02.00.000 Ritenute su redditi da lavoro dipendente			2.342.771,85	2.342.771,85
9.01.02.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi		1.513.714,95	1.513.714,95
9.01.02.02.001	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi		829.056,90	829.056,90
9.01.03.00.000 Ritenute su redditi da lavoro autonomo			48.892,05	48.892,05
9.01.03.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi		48.892,05	48.892,05
9.01.99.00.000 Altre entrate per partite di giro			187.011,39	187.011,39
9.01.99.01.001	Entrate a seguito di spese non andate a buon fine		107.011,39	107.011,39
9.01.99.03.001	Rimborso di fondi economali e carte aziendali		80.000,00	80.000,00
9.02.00.00.000 Entrate per conto terzi			100.735,61	100.735,61
9.02.04.00.000 Depositi di/presso terzi			58.439,93	58.439,93
9.02.04.01.001	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi		58.439,93	58.439,93
9.02.99.00.000 Altre entrate per conto terzi			42.295,68	42.295,68
9.02.99.99.999	Altre entrate per conto terzi		42.295,68	42.295,68

000285861 - AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MODENA

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Entrate da regolarizzare		0,00	0,00
0.00.0 0.99.9 99	ALTRI INCASSI DA REGOLARIZZARE (riscossioni codificate dal tesoriere)	0,00	0,00
TOTALE INCASSI		90.841.457,24	90.841.457,24

Ente Codice	000285861
Ente Descrizione	AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MODENA
Categoria	Province - Comuni - Citta' metropolitane - Unioni di Comuni
Sotto Categoria	PROVINCE
Periodo	ANNUALE 2017
Prospetto	PAGAMENTI
Tipo Report	Semplice
Data ultimo aggiornamento	08-mar-2018
Data stampa	14-mar-2018
Importi in EURO	

000285861 - AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MODENA

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
1.00.00.00.000 Spese correnti		72.150.330,50	72.150.330,50
1.01.00.00.000 Redditi da lavoro dipendente		10.467.873,82	10.467.873,82
1.01.01.00.000 Retribuzioni lorde		8.125.814,09	8.125.814,09
1.01.01.01.001	Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato	10.199,37	10.199,37
1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	6.459.849,82	6.459.849,82
1.01.01.01.003	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	57.356,89	57.356,89
1.01.01.01.004	Indennita' ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato	889.317,59	889.317,59
1.01.01.01.006	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato	557.443,00	557.443,00
1.01.01.01.007	Straordinario per il personale a tempo determinato	825,42	825,42
1.01.01.01.008	Indennita' ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa documentati per missione, corrisposti al personale a tempo determinato	18.217,33	18.217,33
1.01.01.02.002	Buoni pasto	132.012,82	132.012,82
1.01.01.02.999	Altre spese per il personale n.a.c.	591,85	591,85
1.01.02.00.000 Contributi sociali a carico dell'ente		2.342.059,73	2.342.059,73
1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	2.152.001,03	2.152.001,03
1.01.02.01.002	Contributi previdenza complementare	3.326,10	3.326,10
1.01.02.01.003	Contributi per indennita' di fine rapporto	147.201,67	147.201,67
1.01.02.02.001	Assegni familiari	37.156,67	37.156,67
1.01.02.02.004	Oneri per il personale in quiescenza	1.187,13	1.187,13
1.01.02.02.005	Arretrati per oneri per il personale in quiescenza	1.187,13	1.187,13
1.02.00.00.000 Imposte e tasse a carico dell'ente		890.748,87	890.748,87
1.02.01.00.000 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente		890.748,87	890.748,87
1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attivita' produttive (IRAP)	598.560,12	598.560,12
1.02.01.02.001	Imposta di registro e di bollo	120.966,54	120.966,54
1.02.01.06.001	Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	57.975,38	57.975,38
1.02.01.09.001	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	12.207,37	12.207,37
1.02.01.11.001	Imposta comunale sugli immobili (ICI)	62.282,00	62.282,00
1.02.01.99.999	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	38.757,46	38.757,46
1.03.00.00.000 Acquisto di beni e servizi		10.678.431,33	10.678.431,33
1.03.01.00.000 Acquisto di beni		457.207,84	457.207,84
1.03.01.01.001	Giornali e riviste	15.436,80	15.436,80
1.03.01.01.002	Pubblicazioni	320,40	320,40
1.03.01.02.001	Carta, cancelleria e stampati	18.866,11	18.866,11
1.03.01.02.002	Carburanti, combustibili e lubrificanti	7.037,99	7.037,99
1.03.01.02.004	Vestuario	21.946,40	21.946,40
1.03.01.02.006	Materiale informatico	6.360,36	6.360,36
1.03.01.02.007	Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari	230.197,20	230.197,20
1.03.01.02.011	Generi alimentari	332,80	332,80
1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	147.919,65	147.919,65
1.03.01.05.999	Altri beni e prodotti sanitari n.a.c.	8.790,13	8.790,13
1.03.02.00.000 Acquisto di servizi		10.221.223,49	10.221.223,49
1.03.02.01.002	Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi	1.717,53	1.717,53

000285861 - AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MODENA

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
1.03.02.01.008	Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione	77.901,42	77.901,42
1.03.02.02.002	Indennita' di missione e di trasferta	7.886,29	7.886,29
1.03.02.04.004	Acquisto di servizi per formazione obbligatoria	20.862,00	20.862,00
1.03.02.04.999	Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.	6.434,00	6.434,00
1.03.02.05.001	Telefonia fissa	97.938,97	97.938,97
1.03.02.05.002	Telefonia mobile	23.153,50	23.153,50
1.03.02.05.003	Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line	10.230,50	10.230,50
1.03.02.05.004	Energia elettrica	1.341.803,14	1.341.803,14
1.03.02.05.005	Acqua	279.740,67	279.740,67
1.03.02.05.006	Gas	1.270.542,57	1.270.542,57
1.03.02.05.999	Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.	53.586,08	53.586,08
1.03.02.07.001	Locazione di beni immobili	1.299.249,15	1.299.249,15
1.03.02.07.008	Noleggi di impianti e macchinari	40.804,12	40.804,12
1.03.02.07.999	Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.	306.515,73	306.515,73
1.03.02.09.001	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	246.097,00	246.097,00
1.03.02.09.003	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi	81,74	81,74
1.03.02.09.004	Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari	10.609,22	10.609,22
1.03.02.09.005	Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature scientifiche e sanitarie	1.924,07	1.924,07
1.03.02.09.006	Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio	217,11	217,11
1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	2.614.729,73	2.614.729,73
1.03.02.09.011	Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali	9.220,21	9.220,21
1.03.02.11.006	Patrocinio legale	34.253,51	34.253,51
1.03.02.11.999	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	71.909,89	71.909,89
1.03.02.13.001	Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza	24.523,96	24.523,96
1.03.02.13.002	Servizi di pulizia e lavanderia	266.634,15	266.634,15
1.03.02.13.003	Trasporti, traslochi e facchinaggio	118.369,41	118.369,41
1.03.02.13.005	Servizi ausiliari a beneficio del personale	8.362,15	8.362,15
1.03.02.13.999	Altri servizi ausiliari n.a.c.	235.205,52	235.205,52
1.03.02.16.001	Pubblicazione bandi di gara	1.472,28	1.472,28
1.03.02.16.002	Spese postali	19.823,42	19.823,42
1.03.02.16.999	Altre spese per servizi amministrativi	10.111,26	10.111,26
1.03.02.17.002	Oneri per servizio di tesoreria	542,87	542,87
1.03.02.18.001	Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attivita' lavorativa	13.458,63	13.458,63
1.03.02.19.001	Gestione e manutenzione applicazioni	161.186,38	161.186,38
1.03.02.19.002	Assistenza all'utente e formazione	19.389,00	19.389,00
1.03.02.19.004	Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione	27.626,54	27.626,54
1.03.02.19.005	Servizi per i sistemi e relativa manutenzione	64.143,58	64.143,58
1.03.02.19.009	Servizi per le postazioni di lavoro e relativa manutenzione	353,80	353,80
1.03.02.99.003	Quote di associazioni	130.745,41	130.745,41
1.03.02.99.005	Spese per commissioni e comitati dell'Ente	4.923,78	4.923,78
1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	1.286.943,20	1.286.943,20

1.04.00.00.000 Trasferimenti correnti

48.224.196,62

48.224.196,62

1.04.01.00.000 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche

46.323.747,55

46.323.747,55

1.04.01.01.001	Trasferimenti correnti a Ministeri	43.944.400,03	43.944.400,03
1.04.01.01.002	Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche	1.117.425,77	1.117.425,77
1.04.01.01.999	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	1.271,25	1.271,25

000285861 - AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MODENA

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
1.04.01.02.001	Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome	443,50	443,50
1.04.01.02.003	Trasferimenti correnti a Comuni	662.108,70	662.108,70
1.04.01.02.004	Trasferimenti correnti a Citta' metropolitane e Roma capitale	37.051,71	37.051,71
1.04.01.02.005	Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni	378.849,46	378.849,46
1.04.01.02.009	Trasferimenti correnti a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	70.000,00	70.000,00
1.04.01.02.017	Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali	1.840,00	1.840,00
1.04.01.02.999	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	110.357,13	110.357,13
1.04.02.00.000 Trasferimenti correnti a Famiglie		724.575,75	724.575,75
1.04.02.03.001	Borse di studio	724.575,75	724.575,75
1.04.03.00.000 Trasferimenti correnti a Imprese		1.011.614,44	1.011.614,44
1.04.03.01.001	Trasferimenti correnti a imprese controllate	16.000,00	16.000,00
1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	995.614,44	995.614,44
1.04.04.00.000 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private		164.258,88	164.258,88
1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	164.258,88	164.258,88
1.07.00.00.000 Interessi passivi		1.297.958,18	1.297.958,18
1.07.02.00.000 Interessi passivi su titoli obbligazionari a medio-lungo termine		1.135.288,81	1.135.288,81
1.07.02.01.001	Interessi passivi su titoli obbligazionari a medio-lungo termine a tasso fisso - valuta domestica	1.135.288,81	1.135.288,81
1.07.05.00.000 Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine		162.669,37	162.669,37
1.07.05.01.001	Interessi passivi a Ministeri su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	55.166,46	55.166,46
1.07.05.04.003	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti SPA su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	31.064,32	31.064,32
1.07.05.04.004	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione Tesoro su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	15.850,82	15.850,82
1.07.05.04.999	Interessi passivi a altre imprese su finanziamenti a medio lungo termine	60.587,77	60.587,77
1.09.00.00.000 Rimborsi e poste correttive delle entrate		83.516,80	83.516,80
1.09.01.00.000 Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc.)		26.112,41	26.112,41
1.09.01.01.001	Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc.)	26.112,41	26.112,41
1.09.99.00.000 Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in eccesso		57.404,39	57.404,39
1.09.99.02.001	Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o incassate in eccesso	40.862,97	40.862,97
1.09.99.05.001	Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso	16.541,42	16.541,42
1.10.00.00.000 Altre spese correnti		507.604,88	507.604,88
1.10.04.00.000 Premi di assicurazione		503.532,88	503.532,88
1.10.04.01.001	Premi di assicurazione su beni mobili	110.630,26	110.630,26
1.10.04.01.002	Premi di assicurazione su beni immobili	70.550,58	70.550,58
1.10.04.01.003	Premi di assicurazione per responsabilita' civile verso terzi	317.549,74	317.549,74
1.10.04.01.999	Altri premi di assicurazione contro i danni	4.802,30	4.802,30

000285861 - AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI MODENA

			Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
1.10.05.00.000 Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi			4.072,00	4.072,00
1.10.05.04.001	Oneri da contenzioso		4.072,00	4.072,00
2.00.00.00.000 Spese in conto capitale			17.605.111,04	17.605.111,04
2.01.00.00.000 Tributi in conto capitale a carico dell'ente			21.130,00	21.130,00
2.01.99.00.000 Altri tributi in conto capitale			21.130,00	21.130,00
2.01.99.01.999	Altri tributi in conto capitale n.a.c.		21.130,00	21.130,00
2.02.00.00.000 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni			16.772.357,15	16.772.357,15
2.02.01.00.000 Beni materiali			16.748.393,12	16.748.393,12
2.02.01.01.001	Mezzi di trasporto stradali		24.670,00	24.670,00
2.02.01.03.001	Mobili e arredi per ufficio		1.746,57	1.746,57
2.02.01.03.999	Mobili e arredi n.a.c.		170.760,15	170.760,15
2.02.01.05.999	Attrezzature n.a.c.		28.252,92	28.252,92
2.02.01.07.002	Postazioni di lavoro		22.816,44	22.816,44
2.02.01.07.003	Periferiche		340,38	340,38
2.02.01.09.001	Fabbricati ad uso abitativo		22.442,21	22.442,21
2.02.01.09.002	Fabbricati ad uso commerciale		224.564,72	224.564,72
2.02.01.09.003	Fabbricati ad uso scolastico		7.774.696,32	7.774.696,32
2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali		8.377.595,18	8.377.595,18
2.02.01.09.013	Altre vie di comunicazione		89.403,05	89.403,05
2.02.01.10.999	Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.		11.105,18	11.105,18
2.02.02.00.000 Terreni e beni materiali non prodotti			2.176,07	2.176,07
2.02.02.02.003	Foreste		2.176,07	2.176,07
2.02.03.00.000 Beni immateriali			21.787,96	21.787,96
2.02.03.02.001	Sviluppo software e manutenzione evolutiva		1.295,64	1.295,64
2.02.03.05.001	Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti		20.132,32	20.132,32
2.02.03.06.001	Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi		360,00	360,00
2.03.00.00.000 Contributi agli investimenti			811.623,89	811.623,89
2.03.01.00.000 Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche			669.710,85	669.710,85
2.03.01.01.002	Contributi agli investimenti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche		66.528,22	66.528,22
2.03.01.02.003	Contributi agli investimenti a Comuni		591.829,66	591.829,66
2.03.01.02.009	Contributi agli investimenti a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette		11.352,97	11.352,97
2.03.03.00.000 Contributi agli investimenti a Imprese			58.240,68	58.240,68
2.03.03.03.999	Contributi agli investimenti a altre Imprese		58.240,68	58.240,68
2.03.04.00.000 Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private			83.672,36	83.672,36
2.03.04.01.001	Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private		83.672,36	83.672,36
4.00.00.00.000 Rimborso Prestiti			7.703.542,68	7.703.542,68
4.01.00.00.000 Rimborso di titoli obbligazionari			5.172.309,28	5.172.309,28

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
4.01.02.00.000 Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo termine		5.172.309,28	5.172.309,28
4.01.02.01.001	Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo termine a tasso fisso - valuta domestica	3.274.900,04	3.274.900,04
4.01.02.01.002	Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo termine a tasso variabile - valuta domestica	1.897.409,24	1.897.409,24
4.03.00.00.000 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine		2.531.233,40	2.531.233,40
4.03.01.00.000 Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine		2.531.233,40	2.531.233,40
4.03.01.01.001	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Ministeri	399.486,91	399.486,91
4.03.01.04.003	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione CDP SPA	113.147,16	113.147,16
4.03.01.04.004	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione Tesoro	81.496,14	81.496,14
4.03.01.04.999	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altre imprese	1.937.103,19	1.937.103,19
7.00.00.00.000 Uscite per conto terzi e partite di giro		6.000.497,52	6.000.497,52
7.01.00.00.000 Uscite per partite di giro		5.919.267,67	5.919.267,67
7.01.01.00.000 Versamenti di altre ritenute		3.156.098,20	3.156.098,20
7.01.01.01.001	Versamento della ritenuta del 4% sui contributi pubblici	28.540,97	28.540,97
7.01.01.02.001	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	3.127.557,23	3.127.557,23
7.01.02.00.000 Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente		2.475.426,82	2.475.426,82
7.01.02.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente rimosse per conto terzi	1.513.714,95	1.513.714,95
7.01.02.02.001	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente rimosse per conto terzi	829.056,90	829.056,90
7.01.02.99.999	Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi	132.654,97	132.654,97
7.01.03.00.000 Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo		48.892,05	48.892,05
7.01.03.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	48.892,05	48.892,05
7.01.99.00.000 Altre uscite per partite di giro		238.850,60	238.850,60
7.01.99.01.001	Spese non andate a buon fine	112.668,89	112.668,89
7.01.99.03.001	Costituzione fondi economici e carte aziendali	80.000,00	80.000,00
7.01.99.99.999	Altre uscite per partite di giro n.a.c.	46.181,71	46.181,71
7.02.00.00.000 Uscite per conto terzi		81.229,85	81.229,85
7.02.04.00.000 Depositi di/presso terzi		81.229,85	81.229,85
7.02.04.02.001	Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	81.229,85	81.229,85
Pagamenti da regolarizzare		0,00	0,00
0.00.00.99.999	ALTRI PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE (pagamenti codificati dal tesoriere)	0,00	0,00
TOTALE PAGAMENTI		103.459.481,74	103.459.481,74

CONTO CONSUNTIVO 2017

(Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 18.02.2013
pubblicato in G.U. n. 55 del 06/03/2013)

PROVINCIA DI MODENA

Approvazione rendiconto dell'esercizio 2017

CODICE ENTE
2080500000

TABELLA

DEI PARAMETRI DI RILEVAZIONE DELLE CONDIZIONI DI DEFICITARIETA' (ART.45 D.L. 30 DICEMBRE 1992, N.504)

- | | | | |
|----|--|-----------------------------|--|
| 1) | Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 2,5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento); | <input type="checkbox"/> SI | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| 2) | "Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 50 per cento degli impegni della medesima spesa corrente (al netto del valore pari ai residui attivi da contributi e trasferimenti correnti dalla regione nonché da contributi e trasferimenti della regione per funzioni delegate) | <input type="checkbox"/> SI | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| 3) | "Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 38 per cento; tale valore e' calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del parametro; | <input type="checkbox"/> SI | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| 4) | "Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 160 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 140 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo rispetto alle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'art. 204 del tuoei con le modifiche di cui all'art. 8, comma 1, della legge 12 novembre 2011 n. 183, a decorrere dal 1 gennaio 2012; | <input type="checkbox"/> SI | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| 5) | "Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore al 1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari; | <input type="checkbox"/> SI | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| 7) | "Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti, anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'art. 159 del tuoei; | <input type="checkbox"/> SI | <input checked="" type="checkbox"/> NO |
| 8) | "Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art. 193 del tuoei con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a decorrere dal 1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione di beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari. | <input type="checkbox"/> SI | <input checked="" type="checkbox"/> NO |

Si attesta che i parametri suindicati sono stati determinati in base alle risultanze amministrativo-contabili dell'ente.

IL DIRETTORE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
DR. RAFFAELE GUIZZARDI

Indicatore tempestività pagamenti - Conto Consuntivo 2017

(Decreto Presidente Consiglio dei Ministri 22 settembre 2014, artt. 9 e 10)

1^ Trimestre	-1,921
2^ Trimestre	-5,460
3^ Trimestre	-9,903
4^ Trimestre	-14,673
Annuo	-7,858

PAGAMENTI FATTURE EFFETTUATI OLTRE LA SCADENZA PREVISTA DAL D.LGS. 231/2002

UFF	N.FATT	DATA FAT	IMPORTO F	IMPORTO D	PROT.G DATA	PROT.IN DATA	SCADENZA/DITTA	C.F.	MANDATO DATA	DATA INVIG	GG RITARDO
Edilizia	CQ0000160	24/10/2016	10.356,51	10.356,51	48366 25/10/2016	2825 04/11/2016	30/11/2016 SINERGAS IMPIANTI S.f	030196803	15 09/01/2017	10/01/2017	41
Edilizia	CQ0000169	28/11/2016	20.713,02	20.713,02	54102 30/11/2016	3139 01/12/2016	02/01/2017 SINERGAS IMPIANTI S.f	030196803	51 11/01/2017	12/01/2017	10
Edilizia	CQ0000170	28/11/2016	5.020,30	5.020,30	54101 30/11/2016	3138 01/12/2016	02/01/2017 SINERGAS IMPIANTI S.f	030196803	52 11/01/2017	12/01/2017	10
Viabilità	DPA/82	30/12/2016	199,99	199,99	58467 30/12/2016	49 09/01/2017	30/01/2017 RAZZABONI ANTONIO RZZNTN4		1729 28/02/2017	01/03/2017	30
Viabilità	D/43	30/11/2016	30,50	30,50	56478 16/12/2016	3278 20/12/2016	16/01/2017 F.LLI PATTAROZZI S.N.(002598503		1078 20/01/2017	23/01/2017	7
Viabilità	D/46	30/11/2016	159,82	159,82	56479 16/12/2016	3277 20/12/2016	16/01/2017 F.LLI PATTAROZZI S.N.(002598503		1078 20/01/2017	23/01/2017	7
Edilizia	FATTPA 11_16	23/12/2016	320,01	262,30	57724 23/12/2016	3364 29/12/2016	23/01/2017 AGRITECNICA SRL	034424003	2028 07/03/2017	08/03/2017	44
Edilizia	FATTPA 1_17	09/01/2017	5.075,20	5.075,20	706 09/01/2017	112 13/01/2017	09/02/2017 FIORINI BARBARA	FRNBBR7	1620 16/02/2017	20/02/2017	11
Viabilità	FATTPA 1_17	12/01/2017	1.776,66	1.776,66	1276 12/01/2017	135 19/01/2017	12/02/2017 BM S.A.S. DEI F.LLI BOC	025746403	2179 20/03/2017	22/03/2017	38
Edilizia	FATTPA 14_16	30/11/2016	229,30	229,30	54664 06/12/2016	3179 06/12/2016	05/01/2017 CONSORZIO IMBIANCH 010006603		37 11/01/2017	12/01/2017	7
Edilizia	FATTPA 58_16	02/11/2016	945,50	945,50	49682 03/11/2016	2862 08/11/2016	03/12/2016 ESSEBI IMPIANTI ELET" BNOSRG7		42 11/01/2017	12/01/2017	40
Edilizia	FATTPA 16_16	02/11/2016	1.647,00	1.647,00	49678 03/11/2016	2861 08/11/2016	03/12/2016 ESSEBI IMPIANTI ELET" BNOSRG7		42 11/01/2017	12/01/2017	40
Edilizia	FATTPA 17_16	22/11/2016	488,00	488,00	53020 24/11/2016	3091 25/11/2016	23/12/2016 ESSEBI IMPIANTI ELET" BNOSRG7		42 11/01/2017	12/01/2017	20
Viabilità	FATTPA 21_16	04/11/2016	135,85	135,85	49917 04/11/2016	2873 09/11/2016	04/12/2016 BM S.A.S. DEI F.LLI BOC	025746403	166 17/01/2017	18/01/2017	45
Viabilità	FATTPA 3_16	31/12/2016	3.440,44	3.440,44	2741 23/01/2017	267 26/01/2017	23/02/2017 FD ESCAVAZIONI DI FE FRDNL7		1963 02/03/2017	06/03/2017	11
Viabilità	FATTPA 5_16	31/12/2016	964,76	964,76	1477 13/01/2017	142 19/01/2017	13/02/2017 CONSOLI ENRICO S.R.I	025048503	2178 20/03/2017	22/03/2017	37
Ragioneria	FATTPA 54_16	14/12/2016	1.268,80	1.268,80	57052 20/12/2016	3296 21/12/2016	20/01/2017 TAMASSIA LUCA	TMSLCU5	1107 23/01/2017	25/01/2017	5
Edilizia	FATTPA 58_16	19/10/2016	1.255,72	1.255,72	47412 20/10/2016	2771 24/10/2016	19/11/2016 NUOVA ALBERTI & TAG	029782403	43 11/01/2017	12/01/2017	54
Edilizia	FATTPA 59_16	19/10/2016	1.061,40	1.061,40	47413 20/10/2016	2770 24/10/2016	19/11/2016 NUOVA ALBERTI & TAG	029782403	43 11/01/2017	12/01/2017	54
Viabilità	FATTPA 6_16	14/12/2016	1.079,99	1.079,99	56299 15/12/2016	3275 19/12/2016	15/01/2017 LIBRENTI MAURO	LBRMRA5	1109 23/01/2017	25/01/2017	10
Edilizia	FATTPA 62_16	08/11/2016	658,80	658,80	54474 02/12/2016	3163 05/12/2016	31/01/2017 NUOVA ALBERTI & TAG	029782403	1414 03/02/2017	06/02/2017	6
Edilizia	FATTPA 74_16	22/12/2016	838,99	838,99	57535 22/12/2016	3340 28/12/2016	22/01/2017 NUOVA ALBERTI & TAG	029782403	1414 03/02/2017	06/02/2017	15
Edilizia	FATTPA 75_16	27/12/2016	444,08	444,08	57972 27/12/2016	3341 28/12/2016	27/01/2017 NUOVA ALBERTI & TAG	029782403	1414 03/02/2017	06/02/2017	10
Edilizia	FATTPA 8_16	22/12/2016	1.098,00	1.098,00	57710 23/12/2016	3344 28/12/2016	23/01/2017 CORNIA VINCENZO & C	025625603	1633 17/02/2017	20/02/2017	28
Viabilità	F4-1700049	20/01/2017	5.581,46	5.581,46	2921 24/01/2017	274 27/01/2017	24/02/2017 SI.SE SISTEMI SEGNA	012103802	2040 08/03/2017	09/03/2017	13
Edilizia	PA21	01/12/2016	1.016,19	1.016,19	54472 02/12/2016	3156 05/12/2016	01/01/2017 POMI EDIL APPALTI S.R	015632106	57 11/01/2017	12/01/2017	11
Edilizia	PA22	16/12/2016	108.268,62	108.268,62	56476 16/12/2016	3280 20/12/2016	16/01/2017 POMI EDIL APPALTI S.R	015632106	1695 24/02/2017	27/02/2017	42
Utenze	P160078622	19/12/2016	940,20	940,20	57981 27/12/2016	3331 28/12/2016	09/01/2017 ENI SPA DIVISIONE GA	004849605	7 04/01/2017	10/01/2017	1
Utenze	P160078630	19/12/2016	654,47	654,47	57982 27/12/2016	3332 28/12/2016	09/01/2017 ENI SPA DIVISIONE GA	004849605	7 04/01/2017	10/01/2017	1
Informatica	VFPA16-00806	31/12/2016	13.849,01	13.849,01	3784 01/02/2017	337 08/02/2017	31/01/2017 LEPIDA S.P.A.	027708912	1669 21/02/2017	22/02/2017	22
Edilizia	VSP16-0037	23/11/2016	8.909,66	8.909,66	53018 23/11/2016	3089 25/11/2016	23/12/2016 ESTFELLER PARETI S.F	028273402	1050 17/01/2017	18/01/2017	26
Viabilità	V04-00020001	30/01/2017	477,01	477,01	3568 30/01/2017	309 03/02/2017	28/02/2017 PESCIARELLI EMPORIC	026037105	2092 10/03/2017	13/03/2017	13
Economatc	V4 005490	31/12/2016	260,93	260,93	7013 22/02/2017	473 28/02/2017	22/03/2017 BINDI SERVICE S.R.L.	037546204	2302 30/03/2017	03/04/2017	12
Viabilità	0000001/PA	24/01/2017	1.873,05	1.873,05	3154 25/01/2017	276 27/01/2017	25/02/2017 EDILTER DI MAMMI MAF	013677803	1964 02/03/2017	06/03/2017	9
Viabilità	0000003/PA	14/11/2016	7.549,36	7.549,36	52289 18/11/2016	3035 21/11/2016	18/12/2016 ZACCANTI OLVER	ZCCLVR5	1064 19/01/2017	23/01/2017	36
Viabilità	0000003/PA	20/12/2016	400,00	399,99	57530 22/12/2016	3338 28/12/2016	22/01/2017 FERRAMENTA LE TORF	023231603	1060 19/01/2017	23/01/2017	1
Polizia Pro	000001-2017-E	16/01/2017	3.263,18	3.263,18	1788 16/01/2017	161 20/01/2017	16/02/2017 STUDIO GECO	023847803	2058 09/03/2017	13/03/2017	25
Edilizia	0000015/PA	29/12/2016	11.590,00	11.590,00	58316 29/12/2016	23 05/01/2017	29/01/2017 PEDRAZZI GIANNI & C.	021231803	1636 17/02/2017	20/02/2017	22
Economatc	0000041/PA	30/11/2016	169,82	169,82	56464 16/12/2016	3285 20/12/2016	16/01/2017 SUPER GAS S.R.L.	001748803	1154 25/01/2017	26/01/2017	10
Edilizia	000005/P	07/10/2016	26.435,27	26.414,79	47655 20/10/2016	2780 25/10/2016	20/11/2016 GEC-AL SERRAMENTI S	029014103	2021 07/03/2017	08/03/2017	108
Viabilità	000179/PA	30/09/2016	21,47	21,47	47408 19/10/2016	2766 24/10/2016	30/11/2016 PROGETTO SEGNALET	029050803	167 17/01/2017	18/01/2017	49
Edilizia	0017001177	31/01/2017	418.639,91	418.639,91	5089 10/02/2017	363 13/02/2017	12/03/2017 CPL CONCORDIA SOC.	001549503	2235 24/03/2017	27/03/2017	15
Edilizia	0017001178	31/01/2017	193.336,76	193.336,76	5088 10/02/2017	361 13/02/2017	12/03/2017 CPL CONCORDIA SOC.	001549503	2233 24/03/2017	27/03/2017	15
Edilizia	0017001179	31/01/2017	52.249,67	52.249,67	5090 10/02/2017	373 13/02/2017	12/03/2017 CPL CONCORDIA SOC.	001549503	2231 24/03/2017	27/03/2017	15
Edilizia	0017001534	15/02/2017	11.999,99	11.999,99	7293 23/02/2017	472 28/02/2017	25/03/2017 CPL CONCORDIA SOC.	001549503	2243 27/03/2017	29/03/2017	4
Viabilità	0074002253	15/12/2016	258,74	258,74	56813 19/12/2016	3294 21/12/2016	19/01/2017 ANAS S.P.A.	802084505	1069 20/01/2017	23/01/2017	4
Viabilità	01	11/01/2017	3.073,41	3.073,41	1056 11/01/2017	141 19/01/2017	11/02/2017 F.P.E. SRL	032941403	1596 14/02/2017	15/02/2017	4
Viabilità	01/E	31/01/2017	1.177,98	1.177,98	3779 01/02/2017	322 03/02/2017	28/02/2017 SOCIETA' AGRICOLA N	030219003	2183 20/03/2017	22/03/2017	22
Viabilità	01/E	31/01/2017	763,23	763,23	4012 02/02/2017	352 09/02/2017	02/03/2017 MICHELINI S.R.L.	030394603	2012 03/03/2017	06/03/2017	4
Viabilità	01PA	16/01/2017	2.857,09	2.857,09	2383 19/01/2017	200 24/01/2017	19/02/2017 TINCANI ALDINO DI TIN	TNCMRA6	2150 17/03/2017	20/03/2017	29
Utenze	011540001318	21/05/2015	51,68	51,68	53020 23/05/2015	1735 28/05/2015	17/03/2017 IREN MERCATO S.P.A.	011785809	2139 16/03/2017	20/03/2017	3

Utenze	011540004572	25/08/2015	573,93	573,93	78682	26/08/2015	2688	26/08/2015	17/03/2017	IREN MERCATO S.P.A.	011785809	2140	16/03/2017	20/03/2017	3
Edilizia	01/2017	09/02/2017	10.276,06	10.276,06	4901	09/02/2017	364	13/02/2017	09/03/2017	GRANDI ITALO E FIGLI	022099303	2260	28/03/2017	29/03/2017	20
	02	10/01/2017	2.447,60	2.447,60	874	10/01/2017	124	19/01/2017	10/02/2017	CROVETTI DANTE S.R.L	020275903	1592	14/02/2017	15/02/2017	5
Viabilità	02	18/01/2017	240,71	240,71	2379	19/01/2017	197	24/01/2017	19/02/2017	SERAFINI COSTRUZIONI	018156403	1961	02/03/2017	06/03/2017	15
Edilizia	02/2017	09/01/2017	3.605,00	3.605,00	704	09/01/2017	106	13/01/2017	09/02/2017	SASSUOLO PROGETTI	028699603	1601	15/02/2017	16/02/2017	7
Viabilità	03	18/01/2017	1.056,08	1.056,08	2380	19/01/2017	198	24/01/2017	19/02/2017	SERAFINI COSTRUZIONI	018156403	1962	02/03/2017	06/03/2017	15
Viabilità	03/A	07/12/2016	2.305,80	2.305,80	55849	13/12/2016	3221	14/12/2016	12/01/2017	BERNARDINI S.N.C.	004831203	1075	20/01/2017	23/01/2017	11
Viabilità	03/16	31/12/2016	1.575,36	1.575,36	2373	19/01/2017	168	20/01/2017	19/02/2017	PANINI E BASSISSI S.N.	015998603	2185	20/03/2017	22/03/2017	31
Viabilità	04	18/01/2017	1.414,65	1.414,65	2376	19/01/2017	196	24/01/2017	19/02/2017	SERAFINI COSTRUZIONI	018156403	1960	02/03/2017	06/03/2017	15
Viabilità	04/16	31/12/2016	2.071,40	2.071,40	2519	20/01/2017	179	23/01/2017	20/02/2017	SERAFINI MAURO	SRFMRA5	1957	02/03/2017	06/03/2017	14
Viabilità	06/16	31/12/2016	1.670,80	1.670,80	2515	20/01/2017	178	23/01/2017	20/02/2017	MONZANI ARTURO E S	010294503	2187	20/03/2017	22/03/2017	30
Viabilità	0900044	30/11/2016	13,91	13,91	55233	07/12/2016	3204	12/12/2016	07/01/2017	CO.M.ART.E. SOC. COC	002710902	58	11/01/2017	12/01/2017	5
	1	04/01/2017	14.998,92	14.998,92	699	09/01/2017	123	19/01/2017	09/02/2017	F.A.M. ANTINCENDIO S.	029632303	1677	21/02/2017	22/02/2017	13
Viabilità	1	16/01/2017	3.059,93	3.059,93	3574	30/01/2017	313	03/02/2017	28/02/2017	RIOTTI PIETRO	RTTPTR3	2152	17/03/2017	20/03/2017	20
Edilizia	1	31/01/2017	29,73	29,73	6051	16/02/2017	433	17/02/2017	16/03/2017	PIRAZZINI SRL	034879703	2252	27/03/2017	29/03/2017	13
Patrimonio	1 E	10/01/2017	2.323,37	2.323,37	1278	12/01/2017	134	19/01/2017	12/02/2017	CUS MODENA A.S.D.	800085903	1584	14/02/2017	15/02/2017	3
Viabilità	1/A	02/03/2017	3.554,63	3.554,63	8472	02/03/2017	617	08/03/2017	02/04/2017	EDIL T&T DI TONELLI E	023845903	2291	30/03/2017	03/04/2017	1
Viabilità	1E	03/01/2017	2.023,68	2.023,68	1044	11/01/2017	138	19/01/2017	11/02/2017	EDILSCAVI TURRINI S.N	023580503	1594	14/02/2017	15/02/2017	4
Edilizia	1-E/2016	27/12/2016	547,54	547,54	57983	27/12/2016	2	03/01/2017	31/01/2017	VANZINI LUCA	VNZLCU7	2026	07/03/2017	08/03/2017	36
Amm.vo La	1/PA	19/01/2017	2.664,48	2.664,48	2517	20/01/2017	203	24/01/2017	20/02/2017	STUDIO LEGALE ASS.G	069096710	2067	09/03/2017	13/03/2017	21
Viabilità	1/PA	23/01/2017	7.189,91	7.189,91	3408	26/01/2017	302	01/02/2017	26/02/2017	I.O.L.A. COSTRUZIONI	022555203	1967	02/03/2017	06/03/2017	8
Politiche de	10/E	30/11/2016	10.794,56	10.794,56	54106	30/11/2016	3147	01/12/2016	30/12/2016	CEIS FORMAZIONE CO	030084103	141	13/01/2017	16/01/2017	17
Edilizia	1/01	11/01/2017	7.573,15	7.573,15	1048	11/01/2017	139	19/01/2017	11/02/2017	L'DRAULIK SNC CASTA	030618403	1631	17/02/2017	20/02/2017	9
Economatc	1010386768	23/11/2016	286,47	286,47	53277	24/11/2016	3101	28/11/2016	31/12/2016	KYOCERA DOCUMENT	017880801	13	05/01/2017	10/01/2017	10
Economatc	1010400270	31/01/2017	373,16	373,16	3780	01/02/2017	323	07/02/2017	01/03/2017	KYOCERA DOCUMENT	017880801	2019	07/03/2017	08/03/2017	7
Edilizia	10664	31/12/2016	3.033,70	3.033,70	882	10/01/2017	92	12/01/2017	10/02/2017	ALIANTE COOPERATIV	021800103	1605	15/02/2017	16/02/2017	6
Direzione C	107.2016	15/12/2016	816,01	816,00	57532	22/12/2016	3330	23/12/2016	22/01/2017	MAIANI BARBARA	MNABBR7	1106	23/01/2017	25/01/2017	3
Edilizia	11	21/12/2016	4.400,00	4.400,00	57301	21/12/2016	3327	23/12/2016	20/01/2017	LAB. DI RESTAURO GA	022660603	1144	25/01/2017	26/01/2017	6
Viabilità	11/E	30/11/2016	454,08	454,08	54491	04/12/2016	3167	05/12/2016	03/01/2017	MICHELINI S.R.L.	030394603	56	11/01/2017	12/01/2017	9
Edilizia	118-PA	31/12/2016	1.346,60	1.346,60	880	10/01/2017	94	12/01/2017	10/02/2017	L'ONTANO SOCIETA' C	027569303	1728	28/02/2017	01/03/2017	19
Edilizia	12	15/02/2017	9.287,90	9.287,89	6281	17/02/2017	443	20/02/2017	19/03/2017	BASCHIERI S.R.L.	026415303	2245	27/03/2017	29/03/2017	10
Edilizia	12/PA	30/12/2016	456,40	456,39	58482	30/12/2016	68	09/01/2017	30/01/2017	POMPOSIANA COOP. S	010291903	1608	15/02/2017	16/02/2017	17
Viabilità	121600077506	29/12/2016	32.989,82	32.989,82	58480	30/12/2016	44	05/01/2017	18/01/2017	HERA S.P.A.	042455203	1081	20/01/2017	23/01/2017	5
Ragioneria	121700000053	02/01/2017	2,76	2,76	1481	13/01/2017	120	18/01/2017	22/01/2017	HERA S.P.A.	042455203	1572	14/02/2017	15/02/2017	24
Viabilità	12/20	23/11/2016	33,55	33,55	53014	23/11/2016	3083	25/11/2016	31/12/2016	SOC. AGR.AGRI- TEK D	027231203	168	17/01/2017	18/01/2017	18
Politiche de	13/E	28/11/2016	2.400,00	2.400,00	53736	28/11/2016	3123	29/11/2016	28/12/2016	COOPERATIVA SOCIAL	031385203	135	12/01/2017	16/01/2017	19
Politiche de	14/E	28/11/2016	945,50	945,50	53735	28/11/2016	3121	29/11/2016	28/12/2016	COOPERATIVA SOCIAL	031385203	136	12/01/2017	16/01/2017	19
Edilizia	15a	14/12/2016	3.498,96	3.498,96	56080	14/12/2016	3269	19/12/2016	14/01/2017	VANDELLI CESARINO I	VNDMRO7	1146	25/01/2017	26/01/2017	12
Personale/I	1500	21/12/2016	846,20	846,20	2528	21/01/2017	434	20/02/2017	28/02/2017	TERAPEUTICA SRL	024173703	1721	28/02/2017	01/03/2017	1
Viabilità	15/2016/003	13/12/2016	216,95	216,95	56298	15/12/2016	3274	19/12/2016	14/01/2017	PIACENTINI COSTRUZI	007390503	170	17/01/2017	18/01/2017	4
Economatc	153	31/01/2017	2.038,51	2.038,51	3578	31/01/2017	317	03/02/2017	28/02/2017	MOBILFERRO S.R.L.	002165802	2213	22/03/2017	23/03/2017	23
Edilizia	16a	14/12/2016	1.601,86	1.601,86	56078	14/12/2016	3267	19/12/2016	14/01/2017	VANDELLI CESARINO I	VNDMRO7	1634	17/02/2017	20/02/2017	37
Edilizia	16/110/092467	30/11/2016	102,18	102,18	54291	01/12/2016	3149	02/12/2016	01/01/2017	ELETTROVENETA SPA	001848202	19	09/01/2017	10/01/2017	9
Edilizia	16/110/092468	30/11/2016	20,67	20,67	54295	01/12/2016	3153	02/12/2016	01/01/2017	ELETTROVENETA SPA	001848202	17	09/01/2017	10/01/2017	9
Edilizia	16/110/092469	30/11/2016	44,27	44,27	54293	01/12/2016	3151	02/12/2016	01/01/2017	ELETTROVENETA SPA	001848202	17	09/01/2017	10/01/2017	9
Edilizia	16/110/092470	30/11/2016	17,39	17,39	54292	01/12/2016	3150	02/12/2016	01/01/2017	ELETTROVENETA SPA	001848202	17	09/01/2017	10/01/2017	9
Edilizia	16/110/092471	30/11/2016	22,69	22,69	54294	01/12/2016	3152	02/12/2016	01/01/2017	ELETTROVENETA SPA	001848202	17	09/01/2017	10/01/2017	9
Edilizia	16/110/094230	30/12/2016	153,22	153,22	58475	30/12/2016	63	09/01/2017	31/01/2017	ELETTROVENETA SPA	001848202	1412	03/02/2017	06/02/2017	6
Edilizia	16/110/094231	30/12/2016	353,04	353,04	58476	30/12/2016	64	09/01/2017	31/01/2017	ELETTROVENETA SPA	001848202	1412	03/02/2017	06/02/2017	6
Edilizia	16/110/094232	30/12/2016	13,98	13,98	58474	30/12/2016	62	09/01/2017	31/01/2017	ELETTROVENETA SPA	001848202	1412	03/02/2017	06/02/2017	6
Edilizia	16/110/094233	30/12/2016	19,95	19,95	58477	30/12/2016	65	09/01/2017	31/01/2017	ELETTROVENETA SPA	001848202	1412	03/02/2017	06/02/2017	6
Edilizia	16/110/094234	30/12/2016	159,92	159,92	58478	30/12/2016	66	09/01/2017	31/01/2017	ELETTROVENETA SPA	001848202	1412	03/02/2017	06/02/2017	6
Edilizia	16/110/094235	30/12/2016	25,58	25,58	58473	30/12/2016	58	09/01/2017	31/01/2017	ELETTROVENETA SPA	001848202	1412	03/02/2017	06/02/2017	6
Personale/I	16261259	22/12/2016	1.170,00	1.170,00	58122	28/12/2016	15	05/01/2017	28/01/2017	ADS AUTOMATED DAT	008903703	1203	01/02/2017	02/02/2017	5

17a	14/12/2016	1.499,38	1.499,38	56081	14/12/2016	3270	19/12/2016	14/01/2017	VANDELLI CESARINO I VNDMRO7	115	12/01/2017	16/01/2017	2
Economatc 1796/PA	24/11/2016	1.067,46	1.067,46	53283	24/11/2016	3100	28/11/2016	31/01/2017	ZUCCHETTI INFORMAT 095880501	1417	03/02/2017	06/02/2017	6
Edilizia 18a	14/12/2016	1.348,10	1.348,10	56079	14/12/2016	3268	19/12/2016	14/01/2017	VANDELLI CESARINO I VNDMRO7	115	12/01/2017	16/01/2017	2
Viabilità 18/PA	19/12/2016	8.533,57	8.533,57	57051	20/12/2016	3295	21/12/2016	20/01/2017	RINATURA COOPERATI 023822003	1160	25/01/2017	26/01/2017	6
Edilizia 186	20/12/2016	1.589,60	1.589,60	57528	22/12/2016	3336	28/12/2016	22/01/2017	TECNOSTRUTTURE IL IPRRVCN5	1171	25/01/2017	26/01/2017	4
Viabilità 19	19/12/2016	3.523,36	3.523,36	56821	19/12/2016	3309	21/12/2016	19/01/2017	NUOVA ATLAS S.N.C. D 013208803	1135	24/01/2017	25/01/2017	6
Edilizia 19/PA	24/11/2016	2.626,54	2.152,90	53282	24/11/2016	3093	25/11/2016	24/01/2017	INFISSI GOLDONI S.R.L 021897303	1166	25/01/2017	26/01/2017	2
Edilizia 2a	28/02/2017	1.220,00	1.220,00	7951	28/02/2017	568	06/03/2017	31/03/2017	VANDELLI CESARINO I VNDMRO7	2299	30/03/2017	03/04/2017	3
Viabilità 2PA	02/02/2017	471,58	471,58	4015	02/02/2017	339	08/02/2017	04/03/2017	BERTARINI ENRICO BRTNRC8	1970	02/03/2017	06/03/2017	2
Viabilità 2.1	29/12/2016	166,53	166,53	1482	13/01/2017	146	19/01/2017	13/02/2017	FINI GIAN LUCA FNIGLC74	1591	14/02/2017	15/02/2017	2
Edilizia 21/PA	28/12/2016	257,00	257,00	58118	28/12/2016	11	04/01/2017	28/01/2017	PRO ENERGY GROUP S 031768003	1656	20/02/2017	22/02/2017	25
Viabilità 22/E-2016	31/08/2016	39,72	39,72	40196	01/09/2016	2355	02/09/2016	01/10/2016	LABORATORIO TECNOI 016329103	1196	01/02/2017	02/02/2017	124
Edilizia 22/PA	28/12/2016	1.744,60	1.744,60	58117	28/12/2016	10	04/01/2017	28/01/2017	PRO ENERGY GROUP S 031768003	1656	20/02/2017	22/02/2017	25
Edilizia 239	30/11/2016	1.134,60	1.134,60	55237	07/12/2016	3207	12/12/2016	07/01/2017	TEKNOGARDEN SRL 022153603	26	10/01/2017	10/01/2017	3
Viabilità 24	23/01/2017	1.898,61	1.898,61	3405	26/01/2017	304	01/02/2017	26/02/2017	MVG SRL 012843703	2014	06/03/2017	08/03/2017	10
Patrimonio 24/A	06/12/2016	6.533,10	6.533,10	55232	07/12/2016	3203	12/12/2016	07/01/2017	ASD CIRCOLO POLIVAL 800087303	49	11/01/2017	12/01/2017	5
Viabilità 27-16/PA	31/12/2016	268.851,31	268.851,31	1279	12/01/2017	131	19/01/2017	12/02/2017	EMILIANA ASFALTI SRL 010441103	1616	16/02/2017	20/02/2017	8
Viabilità 3	09/01/2017	3.195,11	3.195,11	707	10/01/2017	122	19/01/2017	09/02/2017	STRADEDIL S.R.L. 016937203	1589	14/02/2017	15/02/2017	6
Politiche de 3 E	22/02/2017	233.070,03	233.070,03	7012	22/02/2017	476	01/03/2017	22/03/2017	CEIS FORMAZIONE COI 030084103	2220	23/03/2017	27/03/2017	5
Edilizia 3a	28/02/2017	1.220,00	1.220,00	7950	28/02/2017	567	06/03/2017	31/03/2017	VANDELLI CESARINO I VNDMRO7	2299	30/03/2017	03/04/2017	3
Edilizia 3/FE	31/12/2016	2.196,00	2.196,00	708	10/01/2017	87	12/01/2017	09/02/2017	CEDA DI ING. CECCARI 031078503	2091	10/03/2017	13/03/2017	32
Avvocatura 3/pa	18/12/2016	2.740,27	2.740,27	56513	18/12/2016	3291	21/12/2016	17/01/2017	MANZINI MARIA GRAZI.MNZMGRE	1110	23/01/2017	25/01/2017	8
Edilizia 3/01	06/12/2016	996,78	996,78	54986	06/12/2016	3192	07/12/2016	05/01/2017	LIDRAULIK SNC CASTA 030618403	2029	07/03/2017	08/03/2017	62
Viabilità 31/2016/PA	30/11/2016	70,38	70,38	54663	06/12/2016	3178	06/12/2016	05/01/2017	BARBERGAS S.A.S. 000306003	55	11/01/2017	12/01/2017	7
Viabilità 3/17	19/01/2017	2.670,75	2.670,75	2382	19/01/2017	199	24/01/2017	19/02/2017	SERAFINI OLIVIERO SRFLVR5S	1959	02/03/2017	06/03/2017	15
Economatc 3/176	15/12/2016	802,20	802,19	56512	18/12/2016	3292	21/12/2016	18/01/2017	EURO DIESEL CAR S.R. 019050703	1153	25/01/2017	26/01/2017	8
Edilizia 3/2016	29/12/2016	1.000,00	1.000,00	58468	30/12/2016	50	09/01/2017	30/01/2017	GRANDI ITALO E FIGLI : 022099303	1635	17/02/2017	20/02/2017	21
Edilizia 3/4	27/02/2017	1.088,24	1.088,24	7760	27/02/2017	551	03/03/2017	27/03/2017	SCAVI TER DI GINO MA MRNGNI3	2251	27/03/2017	29/03/2017	2
Edilizia 3419	28/12/2016	1.052,32	1.052,28	58115	28/12/2016	9	04/01/2017	28/01/2017	REGGIANA ASCENSOR 002655503	1652	17/02/2017	20/02/2017	23
Viabilità 35/E-2016	29/12/2016	171,52	171,52	58324	29/12/2016	31	05/01/2017	29/01/2017	LABORATORIO TECNOI 016329103	1198	01/02/2017	02/02/2017	4
Viabilità 36/E-2016	29/12/2016	1.279,04	1.279,04	58325	29/12/2016	32	05/01/2017	29/01/2017	LABORATORIO TECNOI 016329103	1389	02/02/2017	06/02/2017	8
Edilizia 388E	22/12/2016	1.000,00	1.000,00	57706	23/12/2016	3342	28/12/2016	23/01/2017	EMILIA FINITURE S.R.L. 030889003	1170	25/01/2017	26/01/2017	3
Edilizia 39/2016	21/12/2016	5.339,94	5.339,94	57302	21/12/2016	3328	23/12/2016	20/01/2017	G.S.P. COSTRUZIONI S. 021969903	1145	25/01/2017	26/01/2017	6
Edilizia 4	03/02/2017	1.091,90	1.091,90	4176	03/02/2017	355	09/02/2017	03/03/2017	EDIL R.P.E. SRL 020716305	2249	27/03/2017	29/03/2017	26
Viabilità 4	31/12/2016	1.657,02	1.657,02	2147	18/01/2017	162	20/01/2017	28/02/2017	TABARELLI LUCIANA TBRLCN5S	2181	20/03/2017	22/03/2017	22
Ragioneria 4E	22/12/2016	9.557,30	9.557,30	57709	23/12/2016	3369	30/12/2016	23/01/2017	STUDIO COMMERCIALE 016049804	1108	23/01/2017	25/01/2017	2
Economatc 4/01	06/12/2016	718,91	718,91	54987	06/12/2016	3193	07/12/2016	05/01/2017	LIDRAULIK SNC CASTA 030618403	2029	07/03/2017	08/03/2017	62
Edilizia 5 /PA	28/02/2017	168,85	168,85	8228	01/03/2017	648	13/03/2017	01/04/2017	GHELFI SPURGHI S.R.L 019348403	2289	30/03/2017	03/04/2017	2
Viabilità 521600008191	15/12/2016	21.425,53	21.425,53	56473	16/12/2016	3287	20/12/2016	14/01/2017	INRETE DISTRIBUZIONI 034790712	148	13/01/2017	16/01/2017	2
Politiche de 53244	22/11/2016	29.624,39	29.624,39	52821	22/11/2016	3084	25/11/2016	31/12/2016	GULLIVER SOCIETA' CC 023708703	1553	09/02/2017	13/02/2017	44
Viabilità 55/PA	31/01/2017	2.034,09	1.915,14	7287	23/02/2017	482	01/03/2017	23/03/2017	GIGLIOLI S.R.L. 020682704	2242	24/03/2017	27/03/2017	4
Viabilità 59PA	31/01/2017	1.518,90	1.518,90	3778	01/02/2017	321	03/02/2017	28/02/2017	T.E.S. S.P.A. 019716702	2037	08/03/2017	09/03/2017	9
Edilizia 59/2016/P	30/11/2016	188,81	188,81	55236	07/12/2016	3206	12/12/2016	06/01/2017	FERRAMENTA BELLEI S 018934503	1654	20/02/2017	22/02/2017	47
Edilizia 6 PA	13/12/2016	2.013,00	2.013,00	55840	13/12/2016	3220	14/12/2016	12/01/2017	FALEGNAMERIA RICCO RCCCRL4	2027	07/03/2017	08/03/2017	55
Edilizia 6/E	22/12/2016	5.507,84	5.507,84	57525	22/12/2016	3333	28/12/2016	22/01/2017	ELETTRICA 86 SRL 025694903	1127	24/01/2017	25/01/2017	3
Edilizia 6/PA	13/12/2016	174,90	174,90	57294	21/12/2016	3326	23/12/2016	20/01/2017	R.V. SPURGO SRL 036054003	1415	03/02/2017	06/02/2017	17
Edilizia 6/2017	28/02/2017	740,00	740,00	8229	01/03/2017	605	07/03/2017	01/04/2017	BECA COPERTURE SRI 033421203	2301	30/03/2017	03/04/2017	2
Economatc 65339	27/12/2016	2.747,07	2.747,07	58490	30/12/2016	72	10/01/2017	31/01/2017	FERRARI GIOVANNI CO 021383903	1204	01/02/2017	02/02/2017	2
Edilizia 7 PA	13/12/2016	2.013,00	2.013,00	55839	13/12/2016	3219	14/12/2016	12/01/2017	FALEGNAMERIA RICCO RCCCRL4	2027	07/03/2017	08/03/2017	55
Viabilità 7/PA	30/12/2016	27.299,15	27.299,15	58466	30/12/2016	48	09/01/2017	30/01/2017	POMPOSIANA COOP. S 010291903	1608	15/02/2017	16/02/2017	17
Edilizia 7/2017	28/02/2017	500,00	500,00	8230	01/03/2017	606	07/03/2017	01/04/2017	BECA COPERTURE SRI 033421203	2301	30/03/2017	03/04/2017	2
Viabilità 75 /3	28/12/2016	374.585,77	374.585,77	58125	28/12/2016	18	05/01/2017	28/12/2016	AEC COSTRUZIONI S.R 014122203	1077	20/01/2017	23/01/2017	26
Viabilità 776	30/11/2016	7.825,58	7.825,58	56816	19/12/2016	3304	21/12/2016	30/12/2016	MVG SRL 012843703	112	12/01/2017	16/01/2017	17
Edilizia 78	05/08/2016	43.768,10	43.768,10	40361	02/09/2016	2368	08/09/2016	02/10/2016	BASCHIERI S.R.L. 026415303	1409	02/02/2017	06/02/2017	127

Viabilità	79/16	28/12/2016	1.221,61	1.221,61	2145	18/01/2017	163	20/01/2017	17/02/2017	BERTOLANI GIUSEPPE,003482203	2182	20/03/2017	22/03/2017	33
Viabilità	8002	31/01/2017	257,91	257,91	5802	15/02/2017	466	23/02/2017	15/03/2017	AGRIFER DI CASARINI (010089903	2285	29/03/2017	30/03/2017	15
Amm.vo La	89	02/12/2016	585,60	585,60	54993	07/12/2016	3197	07/12/2016	06/01/2017	PIA FONDAZ. CENTRO I940461903	9	05/01/2017	10/01/2017	4
Edilizia	95	31/08/2016	20.601,57	20.601,57	40362	03/09/2016	2369	08/09/2016	03/10/2016	R.B. IMPIANTI SRL 008646303	165	17/01/2017	18/01/2017	107
Edilizia	960112	30/09/2016	662,50	662,50	48106	24/10/2016	2810	03/11/2016	24/11/2016	BERTANI SPA 001452803	18	09/01/2017	10/01/2017	47
Edilizia	960123	31/10/2016	172,73	172,73	50160	07/11/2016	2902	10/11/2016	07/12/2016	BERTANI SPA 001452803	20	09/01/2017	10/01/2017	34
Alessandrc	1	21/11/2016	2.985,60	2.985,60	53611	28/11/2016	115	16/01/2017	28/12/2016	CONSORZIO F.I.T. (FOR 940633003	1105	23/01/2017	25/01/2017	28
Politiche de	1539	21/12/2016	16.719,47	16.719,47	4221	06/02/2017	335	07/02/2017	05/03/2017	FORMODENA SOC. COI 024837803	2060	09/03/2017	13/03/2017	8
Politiche de	1540	21/12/2016	588,70	588,70	4805	09/02/2017	378	14/02/2017	08/03/2017	FORMODENA SOC. COI 024837803	2061	09/03/2017	13/03/2017	5
Territorio/A	169130004	21/10/2016	1.840,00	1.840,00	48037	24/10/2016	85	11/01/2017	23/11/2016	ARPAE 042908603	101	12/01/2017	16/01/2017	54
Edilizia	FATTPA 11_17	28/04/2017	56,55	56,55	17135	28/04/2017	1043	02/05/2017	28/05/2017	CONSORZIO IMBIANCH 010006603	3287	29/05/2017	31/05/2017	3
Viabilità	FATTPA 1_17	28/02/2017	417,84	417,84	9859	09/03/2017	673	13/03/2017	08/04/2017	CONSOLI ENRICO S.R.L 025048503	3318	30/05/2017	01/06/2017	54
Viabilità	FATTPA 6_17	07/03/2017	918,04	918,04	9237	07/03/2017	671	13/03/2017	07/04/2017	BM S.A.S. DEI F.LLI BOC 025746403	3319	30/05/2017	01/06/2017	55
Viabilità	PA 08/2017	16/05/2017	111.711,22	111.711,22	19797	16/05/2017	1229	17/05/2017	16/06/2017	PRO SERVICE COSTRU 036044103	3640	28/06/2017	29/06/2017	13
Economatc	0000005/PA	28/02/2017	199,91	199,91	8942	06/03/2017	645	13/03/2017	05/04/2017	SUPER GAS S.R.L. 001748803	2514	06/04/2017	10/04/2017	5
Ragioneria	000000706/FM /2017	31/03/2017	4.500,00	4.500,00	15183	12/04/2017	1015	26/04/2017	25/05/2017	COMUNE DI MODENA 002219403	3348	31/05/2017	01/06/2017	7
Economatc	0000009/PA	31/03/2017	221,92	221,92	14137	05/04/2017	907	06/04/2017	05/05/2017	SUPER GAS S.R.L. 001748803	2946	04/05/2017	08/05/2017	3
Viabilità	000001	11/05/2017	5.993,96	5.993,96	19067	11/05/2017	1159	12/05/2017	11/06/2017	B&C SNC DI BACCHELL 022576012	3557	22/06/2017	26/06/2017	15
Viabilità	0000010/PA	10/05/2017	5.103,63	5.103,63	18767	10/05/2017	1135	11/05/2017	10/06/2017	EDILTER DI MAMMI MAF 013677803	3592	22/06/2017	26/06/2017	16
Viabilità	000001-2017-1	06/03/2017	1.994,61	1.994,61	8938	06/03/2017	635	09/03/2017	06/04/2017	BERTINI RENZO BRTRNZ6	2555	12/04/2017	13/04/2017	7
Edilizia	000005/PA	23/12/2016	2.580,36	2.580,30	9596	08/03/2017	639	10/03/2017	08/04/2017	TESTONI & GIOVANELL 032356503	2998	10/05/2017	11/05/2017	33
Economatc	002990	30/12/2016	3.866,16	3.717,28	2146	18/01/2017	181	23/01/2017	28/02/2017	GAMMA OFFICE S.R.L. 015128003	3069	19/05/2017	22/05/2017	83
Edilizia	006	04/05/2017	506,30	506,30	17805	04/05/2017	1073	05/05/2017	04/06/2017	ECOTECNICA S.N.C. 029972303	3633	27/06/2017	28/06/2017	24
Edilizia	007	04/05/2017	897,92	897,92	17806	04/05/2017	1074	05/05/2017	04/06/2017	ECOTECNICA S.N.C. 029972303	3632	27/06/2017	28/06/2017	24
Viabilità	01 PA	16/03/2017	4.365,88	4.365,88	11089	16/03/2017	713	17/03/2017	16/04/2017	BATTISTINI GIULIANO BTTGLN6	2575	13/04/2017	19/04/2017	3
Viabilità	01/PA	01/04/2017	556,34	556,34	15605	17/04/2017	993	18/04/2017	16/05/2017	GIOVANNINI FRANCES GVNFC6	3100	24/05/2017	25/05/2017	9
Viabilità	01/PA	15/04/2017	3.625,40	3.625,40	20906	24/05/2017	1308	24/05/2017	23/06/2017	BERSELLI CHRISTIAN BRSCR57	3560	22/06/2017	26/06/2017	3
Viabilità	011/PS	14/04/2017	29.917,56	29.917,56	15599	14/04/2017	992	18/04/2017	14/05/2017	FRANTOIO FONDOVALI 002792603	3101	24/05/2017	25/05/2017	11
Viabilità	01/17	13/03/2017	3.508,89	3.508,89	10794	15/03/2017	709	17/03/2017	15/04/2017	SERAFINI MAURO SRFMRA5	2570	13/04/2017	19/04/2017	4
Viabilità	01/17	29/03/2017	3.649,39	3.649,39	13138	29/03/2017	850	30/03/2017	29/04/2017	SASSATELLI CARLO SSSCRL6	2922	02/05/2017	03/05/2017	4
Viabilità	01/17	29/03/2017	1.585,94	1.585,94	13134	29/03/2017	851	30/03/2017	29/04/2017	PANINI E BASSISSI S.N. 015998603	3327	30/05/2017	01/06/2017	33
Viabilità	02/E	31/03/2017	974,67	974,67	13957	04/04/2017	892	05/04/2017	04/05/2017	SOCIETA' AGRICOLA N.030219003	3323	30/05/2017	01/06/2017	28
Viabilità	02-PA	31/03/2017	47.324,82	47.324,82	15185	12/04/2017	958	14/04/2017	12/05/2017	COOP. AGRICOLA FORI004417703	3685	29/06/2017	03/07/2017	52
Viabilità	02/PA	15/04/2017	2.399,76	2.399,76	20909	24/05/2017	1305	24/05/2017	23/06/2017	SCHIANCHI FRANCES SCHFNC6	3567	22/06/2017	26/06/2017	3
Viabilità	02/17	10/05/2017	7.693,47	7.693,47	18768	10/05/2017	1136	11/05/2017	10/06/2017	SERAFINI MAURO SRFMRA5	3657	29/06/2017	03/07/2017	23
Viabilità	02/2017	08/05/2017	8.639,94	8.639,94	19065	11/05/2017	1158	12/05/2017	11/06/2017	ORI MAURO ROIMRA5	3653	29/06/2017	03/07/2017	22
Viabilità	03/17	27/03/2017	1.145,99	1.145,99	12659	27/03/2017	823	28/03/2017	27/04/2017	MONZANI ARTURO E S' 010294503	3329	30/05/2017	01/06/2017	35
Viabilità	04	17/03/2017	760,40	760,40	13696	03/04/2017	880	04/04/2017	03/05/2017	SPERANZONI ANNALIS SPRNLS6	2965	05/05/2017	08/05/2017	5
Viabilità	04-PA	12/05/2017	1.295,23	1.295,23	19252	12/05/2017	1172	15/05/2017	11/06/2017	COOP. AGRICOLA FORI004417703	3551	22/06/2017	26/06/2017	15
Edilizia	04/2017	17/02/2017	1.037,00	1.037,00	6273	17/02/2017	456	22/02/2017	17/03/2017	BONI RENATO E FIGLI 022599103	2540	10/04/2017	12/04/2017	26
Viabilità	05	12/05/2017	2.399,76	2.399,76	19570	15/05/2017	1185	16/05/2017	15/06/2017	SPERANZONI ANNALIS SPRNLS6	3584	22/06/2017	26/06/2017	11
Viabilità	05-PA	12/05/2017	4.752,02	4.752,02	19251	12/05/2017	1171	15/05/2017	11/06/2017	COOP. AGRICOLA FORI004417703	3553	22/06/2017	26/06/2017	15
Viabilità	06-PA	12/05/2017	4.073,78	4.073,78	19253	12/05/2017	1173	15/05/2017	11/06/2017	COOP. AGRICOLA FORI004417703	3551	22/06/2017	26/06/2017	15
Viabilità	07	16/03/2017	2.282,27	2.282,27	11290	17/03/2017	724	20/03/2017	16/04/2017	SERAFINI COSTRUZION 018156403	2579	13/04/2017	19/04/2017	3
Viabilità	08	16/03/2017	1.171,10	1.171,10	11291	17/03/2017	725	20/03/2017	16/04/2017	SERAFINI COSTRUZION 018156403	2580	13/04/2017	19/04/2017	3
Viabilità	09	16/03/2017	1.884,28	1.884,28	11292	17/03/2017	726	20/03/2017	16/04/2017	SERAFINI COSTRUZION 018156403	2581	13/04/2017	19/04/2017	3
Edilizia	1	17/02/2017	79,30	79,30	6282	17/02/2017	453	22/02/2017	17/03/2017	VETRERIA ARTIGIANA 013354403	2541	10/04/2017	12/04/2017	26
Viabilità	1	20/03/2017	956,18	956,18	11543	20/03/2017	787	22/03/2017	19/05/2017	TABARELLI LUCIANA TBRLCN5	3321	30/05/2017	01/06/2017	13
Edilizia	1 PA	09/05/2017	800,00	800,00	18552	09/05/2017	1129	10/05/2017	09/06/2017	FALEGNAMERIA RICCO RCCCRL4	3631	27/06/2017	28/06/2017	19
Edilizia	1a	19/02/2017	1.199,26	1.199,26	6283	19/02/2017	452	22/02/2017	19/03/2017	VANELLI CESARINO LVNDMRO7	3001	10/05/2017	11/05/2017	53
Edilizia	1/E	31/03/2017	109,80	109,80	14140	05/04/2017	905	06/04/2017	05/05/2017	ELETTRICA 86 SRL 025694903	2999	10/05/2017	11/05/2017	6
Viabilità	1/FE	12/05/2017	4.861,11	4.861,11	19244	12/05/2017	1167	15/05/2017	12/06/2017	PICCININI S.R.L. 027032012	3561	22/06/2017	26/06/2017	14
Edilizia	1-PA	16/01/2017	9.407,07	9.407,07	1786	16/01/2017	159	20/01/2017	16/02/2017	EXA ENGINEERING FOI 032382703	2526	07/04/2017	10/04/2017	53
Viabilità	1/PA	29/05/2017	660,00	660,00	21789	29/05/2017	1341	30/05/2017	29/06/2017	OFFICINE MECCANICHE 054012110	3948	30/06/2017	03/07/2017	4

Economatc 1/PA	31/03/2017	122,00	122,00	13691 03/04/2017	911 07/04/2017 03/05/2017	AUTOLAVAGGIO FORM 031842403	2935 03/05/2017 04/05/2017	1
Viabilità 10	17/03/2017	1.861,89	1.861,89	11296 17/03/2017	727 20/03/2017 16/04/2017	BONACORSI GUALTIEFBNCGTR6	2577 13/04/2017 19/04/2017	3
Edilizia 1/01	23/12/2016	610,00	450,57	1053 11/01/2017	114 13/01/2017 11/02/2017	LINEA ITALIANA SRL 014970603	3415 09/06/2017 12/06/2017	121
Viabilità 11	05/05/2017	11.987,92	11.987,92	18067 05/05/2017	1104 08/05/2017 05/06/2017	BONACORSI GUALTIEFBNCGTR6	3588 22/06/2017 26/06/2017	21
Viabilità 12	17/05/2017	4.598,41	4.598,41	20426 19/05/2017	1289 22/05/2017 19/06/2017	SERAFINI COSTRUZION 018156403	3570 22/06/2017 26/06/2017	7
Edilizia 12	31/01/2017	20.896,16	20.896,16	4171 03/02/2017	354 09/02/2017 03/03/2017	TECNOSTRUTTURE IL IPRRVCN5	2520 07/04/2017 10/04/2017	38
Edilizia 12017	15/03/2017	122,00	100,00	10803 15/03/2017	710 17/03/2017 14/04/2017	LAB. DI RESTAURO GA 022660603	2996 10/05/2017 11/05/2017	27
Ragioneria 121700012567	09/03/2017	4,23	4,23	10074 10/03/2017	697 14/03/2017 29/03/2017	HERA S.P.A. 042455203	2489 03/04/2017 05/04/2017	7
Ragioneria 121700016352	10/04/2017	2,26	2,26	15190 12/04/2017	951 14/04/2017 30/04/2017	HERA S.P.A. 042455203	2929 03/05/2017 04/05/2017	4
Ragioneria 121700025044	10/05/2017	2,57	2,57	19070 11/05/2017	1157 12/05/2017 30/05/2017	HERA S.P.A. 042455203	3359 05/06/2017 07/06/2017	8
Economatc 125	30/04/2017	39,13	39,13	19300 12/05/2017	1180 15/05/2017 12/06/2017	GAVIOLI S.R.L. 023336803	3458 13/06/2017 14/06/2017	2
Edilizia 13	12/03/2017	1.625,04	1.625,04	12202 23/03/2017	884 04/04/2017 23/04/2017	EDIL R.P.E. SRL 020716305	2995 10/05/2017 11/05/2017	18
Viabilità 13	17/05/2017	2.083,21	2.083,21	20425 19/05/2017	1288 22/05/2017 19/06/2017	SERAFINI COSTRUZION 018156403	3571 22/06/2017 26/06/2017	7
Economatc 138	30/04/2017	135,42	135,42	19301 12/05/2017	1181 15/05/2017 12/06/2017	GAVIOLI S.R.L. 023336803	3458 13/06/2017 14/06/2017	2
Edilizia 138/D	30/04/2017	2.488,80	2.488,80	18546 09/05/2017	1134 10/05/2017 09/06/2017	ELLISSE SRL 084278700	3477 14/06/2017 15/06/2017	6
Viabilità 14	17/05/2017	2.083,21	2.083,21	20427 19/05/2017	1290 22/05/2017 19/06/2017	SERAFINI COSTRUZION 018156403	3574 22/06/2017 26/06/2017	7
Edilizia 155	31/12/2016	291.500,00	271.603,47	1046 11/01/2017	107 13/01/2017 11/02/2017	BASCHIERI S.R.L. 026415303	2987 10/05/2017 11/05/2017	89
Edilizia 156	31/12/2016	82.561,53	18.181,87	1047 11/01/2017	108 13/01/2017 11/02/2017	BASCHIERI S.R.L. 026415303	2991 10/05/2017 11/05/2017	89
Viabilità 16/17	24/03/2017	625,66	625,66	12391 24/03/2017	817 27/03/2017 23/04/2017	BERTOLANI GIUSEPPE, 003482203	3322 30/05/2017 01/06/2017	39
Edilizia 170060-0C1 PA	11/05/2017	33.199,69	33.199,69	19060 11/05/2017	1165 15/05/2017 11/06/2017	CME CONSORZIO IMPR 009165103	3416 12/06/2017 14/06/2017	3
Edilizia 172	31/03/2017	240,00	240,00	13476 31/03/2017	864 03/04/2017 30/04/2017	BORSARI LUCIANO S.R 010202703	2992 10/05/2017 11/05/2017	11
Utenze 1750000031	23/01/2017	543,01	543,01	3551 27/01/2017	327 07/02/2017 24/03/2017	SINERGAS S.P.A. 018772203	2529 10/04/2017 10/04/2017	17
Utenze 1750000048	23/01/2017	796,20	796,20	3553 27/01/2017	328 07/02/2017 24/03/2017	SINERGAS S.P.A. 018772203	2529 10/04/2017 10/04/2017	17
Utenze 1750000049	23/01/2017	512,24	512,24	3554 27/01/2017	329 07/02/2017 24/03/2017	SINERGAS S.P.A. 018772203	2529 10/04/2017 10/04/2017	17
Utenze 1750000051	23/01/2017	496,43	496,43	3556 27/01/2017	330 07/02/2017 24/03/2017	SINERGAS S.P.A. 018772203	2529 10/04/2017 10/04/2017	17
Utenze 1750000071	23/01/2017	20,56	20,56	3550 27/01/2017	326 07/02/2017 23/03/2017	SINERGAS S.P.A. 018772203	2530 10/04/2017 10/04/2017	18
Utenze 1750000076	23/01/2017	80,71	80,71	3552 27/01/2017	325 07/02/2017 23/03/2017	SINERGAS S.P.A. 018772203	2530 10/04/2017 10/04/2017	18
Utenze 1750000082	23/01/2017	63,71	63,71	3555 27/01/2017	324 07/02/2017 23/03/2017	SINERGAS S.P.A. 018772203	2530 10/04/2017 10/04/2017	18
Viabilità 2	17/03/2017	11.197,55	11.197,55	12899 28/03/2017	842 29/03/2017 28/04/2017	RIOTTI PIETRO RTTPTR36	2926 02/05/2017 03/05/2017	5
Edilizia 2 PA	09/05/2017	1.500,00	1.500,00	18553 09/05/2017	1152 12/05/2017 08/06/2017	FALEGNAMERIA RICCO RCCCRL4	3601 26/06/2017 28/06/2017	20
Edilizia 2/PA	10/03/2017	1.200,00	1.200,00	10832 15/03/2017	720 20/03/2017 30/04/2017	F.G.L. DI GORZANELLI F028673303	3000 10/05/2017 11/05/2017	11
Edilizia 2/PA	27/03/2017	4.514,00	4.514,00	12890 28/03/2017	847 29/03/2017 28/04/2017	EDIL FERRARI SRL 037110603	2932 03/05/2017 04/05/2017	6
Edilizia 21	28/02/2017	1.220,00	1.220,00	8208 01/03/2017	587 06/03/2017 01/04/2017	TECNOSTRUTTURE IL IPRRVCN5	2617 14/04/2017 19/04/2017	18
Viabilità 2/17	17/05/2017	4.728,01	4.728,01	20040 17/05/2017	1260 19/05/2017 17/06/2017	LAUDANI DECIO LDNDCE5	3575 22/06/2017 26/06/2017	9
Edilizia 22	28/02/2017	1.220,00	1.220,00	8211 01/03/2017	588 06/03/2017 01/04/2017	TECNOSTRUTTURE IL IPRRVCN5	2617 14/04/2017 19/04/2017	18
Viabilità 22/PA	15/03/2017	7.249,97	7.249,97	11092 16/03/2017	715 17/03/2017 16/04/2017	I.O.L.A. COSTRUZIONI S 022555203	2585 13/04/2017 19/04/2017	3
Viabilità 221/2017	28/02/2017	559,46	559,46	9574 08/03/2017	672 13/03/2017 07/04/2017	SOCIETA' BOSCO DI GA 020187703	3320 30/05/2017 01/06/2017	55
Edilizia 23	09/05/2017	1.500,00	1.500,00	19292 12/05/2017	1166 15/05/2017 12/06/2017	EDIL R.P.E. SRL 020716305	3604 26/06/2017 28/06/2017	16
Edilizia 23	28/02/2017	8.580,00	8.580,00	11095 16/03/2017	717 17/03/2017 16/04/2017	R.B. IMPIANTI SRL 008646303	2990 10/05/2017 11/05/2017	25
Edilizia 231	31/03/2017	14.342,73	14.342,73	15594 14/04/2017	1008 20/04/2017 14/05/2017	BORSARI LUCIANO S.R 010202703	3311 30/05/2017 31/05/2017	17
Edilizia 25	22/05/2017	573,40	573,40	20663 22/05/2017	1295 23/05/2017 22/06/2017	EDIL R.P.E. SRL 020716305	3604 26/06/2017 28/06/2017	6
Economatc 2581	21/12/2016	22.205,55	22.205,55	57290 21/12/2016	3323 23/12/2016 31/01/2017	MOBILFERRO S.R.L. 002165802	3414 09/06/2017 12/06/2017	132
Viabilità 3	09/05/2017	4.799,54	4.799,54	18554 09/05/2017	1130 10/05/2017 09/06/2017	GAMBARI MARCO GMBMRC7	3579 22/06/2017 26/06/2017	17
Viabilità 3	12/05/2017	5.296,17	5.296,17	19294 12/05/2017	1175 15/05/2017 11/06/2017	CARTA GIUSEPPE CRTGPP5	3555 22/06/2017 26/06/2017	15
Edilizia 3 FE	05/05/2017	937,50	937,50	19298 12/05/2017	1178 15/05/2017 11/06/2017	C.G. DI CECCATI GIOVA CCCGN7	3457 13/06/2017 14/06/2017	3
Viabilità 3 P.A	11/05/2017	4.560,02	4.560,02	19063 11/05/2017	1156 12/05/2017 10/06/2017	ACQUARIA SCAVI S.N.C 020842103	3585 22/06/2017 26/06/2017	16
Viabilità 3/PA	09/05/2017	3.838,75	3.838,75	18555 09/05/2017	1131 10/05/2017 09/06/2017	EUROSCAVI DI VECCHI VCCGZL6	3563 22/06/2017 26/06/2017	17
Edilizia 3/PA	27/03/2017	448,96	448,96	12658 27/03/2017	822 28/03/2017 30/04/2017	F.G.L. DI GORZANELLI F028673303	3000 10/05/2017 11/05/2017	11
Viabilità 32/PA	23/01/2017	710,04	710,04	3153 25/01/2017	275 27/01/2017 23/03/2017	CENTRO AUTOMAZION 016955508	2950 05/05/2017 08/05/2017	46
Edilizia 5a	08/03/2017	1.199,99	1.199,99	9604 08/03/2017	658 13/03/2017 07/04/2017	VANDELLI CESARINO LVNDMRO7	2567 13/04/2017 19/04/2017	12
Viabilità 5PA	09/05/2017	4.799,54	4.799,54	18547 09/05/2017	1125 10/05/2017 09/06/2017	BERTARINI ENRICO BRTNRC8	3523 20/06/2017 22/06/2017	13
Edilizia 53	14/04/2017	689,30	689,30	17570 03/05/2017	1069 04/05/2017 03/06/2017	TECNOSTRUTTURE IL IPRRVCN5	3600 26/06/2017 28/06/2017	25
Edilizia 54	14/04/2017	1.172,42	1.172,42	17571 03/05/2017	1070 04/05/2017 03/06/2017	TECNOSTRUTTURE IL IPRRVCN5	3600 26/06/2017 28/06/2017	25
Edilizia 55	30/03/2017	291,58	291,58	13349 30/03/2017	859 31/03/2017 30/04/2017	L.G.M. IMPIANTI S.N.C. 022934203	3599 26/06/2017 28/06/2017	59

Economatc 6820170107002411	26/01/2017	20.786,36	20.786,36	3559 27/01/2017	334 07/02/2017 26/04/2017	TELECOM ITALIA S.P.A. 004884100	2912 28/04/2017 03/05/2017	7
Edilizia 7a	08/03/2017	1.199,99	1.199,99	9603 08/03/2017	654 13/03/2017 07/04/2017	VANDELLI CESARINO I VNDMRO7	2567 13/04/2017 19/04/2017	12
Viabilità 7/17	16/05/2017	1.967,29	1.967,29	19798 16/05/2017	1228 17/05/2017 16/06/2017	SERAFINI OLIVIERO SRFLVR5E	3578 22/06/2017 26/06/2017	10
Edilizia 8/2017	17/05/2017	855,46	855,46	20047 17/05/2017	1252 18/05/2017 17/06/2017	BECA COPERTURE SRI 033421203	3602 26/06/2017 28/06/2017	11
Viabilità 9	15/02/2017	2.188,07	2.188,07	6499 20/02/2017	458 22/02/2017 20/03/2017	BONACORSI GUALTIEFBNCGTR6	2573 13/04/2017 19/04/2017	30
Informatica A1702320	30/07/2017	85,40	85,40	30689 01/08/2017	1828 02/08/2017 01/09/2017	CONCRETE S.R.L. 119802301	4886 01/09/2017 04/09/2017	3
Edilizia CQ0000073	30/06/2017	10.356,51	10.356,51	27204 05/07/2017	1637 11/07/2017 05/08/2017	SINERGAS IMPIANTI S.I 030196803	4505 07/08/2017 09/08/2017	4
Edilizia CQ0000074	30/06/2017	2.510,15	2.510,15	27205 05/07/2017	1638 11/07/2017 05/08/2017	SINERGAS IMPIANTI S.I 030196803	4506 07/08/2017 09/08/2017	4
Edilizia C12020171000558604	08/06/2017	4.542,57	4.542,57	23816 09/06/2017	1438 14/06/2017 09/07/2017	TELECOM ITALIA SPA - 004884100	3998 07/07/2017 10/07/2017	1
Edilizia FATTPA 1_17	27/07/2017	2.004,73	2.004,73	30194 27/07/2017	1822 02/08/2017 27/08/2017	RONZONI MARCO RNZMRC7	4892 04/09/2017 06/09/2017	10
Edilizia FATTPA 13_17	25/05/2017	99,98	99,98	21344 25/05/2017	1330 26/05/2017 25/06/2017	CONSORZIO IMBIANCHI 010006603	4059 11/07/2017 12/07/2017	17
Viabilità FATTPA 4_17	07/06/2017	235,68	235,68	23381 07/06/2017	1413 09/06/2017 07/07/2017	DEFAR S.N.C. DI SONCI 006460903	4061 11/07/2017 12/07/2017	5
Patrimonio FATTPA 4_17	16/06/2017	8.881,60	8.881,60	24869 16/06/2017	1509 19/06/2017 26/06/2017	CIRCOLO ARCI POLISP 800101703	3958 03/07/2017 05/07/2017	9
Viabilità FATTPA 5_17	09/06/2017	200,70	200,70	23806 09/06/2017	1426 13/06/2017 09/07/2017	DEFAR S.N.C. DI SONCI 006460903	4061 11/07/2017 12/07/2017	3
Viabilità FATTPA 8_17	23/05/2017	5.759,96	5.759,96	29091 23/05/2017	1310 24/05/2017 23/06/2017	BM S.A.S. DEI F.LLI BOC 025746403	4005 07/07/2017 10/07/2017	17
Edilizia FC-2017-0006370-0	16/06/2017	3.513,60	3.513,60	25131 19/06/2017	1528 20/06/2017 19/07/2017	BBF S.R.L. 040482203	4251 27/07/2017 31/07/2017	12
Economatc VPA/25	30/06/2017	42,70	42,70	27202 05/07/2017	1633 11/07/2017 05/08/2017	BERNARDI & MANICARI 008020803	4483 03/08/2017 07/08/2017	2
Informatica 0000017409	05/07/2017	407,11	407,11	27402 06/07/2017	1640 11/07/2017 03/09/2017	AUTOMOBILE CLUB D'I 004934105	4907 05/09/2017 06/09/2017	3
Economatc 0000025/PA	31/07/2017	76,34	76,34	30844 03/08/2017	1833 03/08/2017 02/09/2017	SUPER GAS S.R.L. 001748803	5016 13/09/2017 14/09/2017	12
Polizia Pro 000003-2017-E	27/07/2017	3.263,18	3.263,18	30185 27/07/2017	1831 03/08/2017 27/08/2017	STUDIO GECO 023847803	4982 07/09/2017 07/09/2017	11
Polizia Pro 000004-2017-E	27/07/2017	2.440,00	2.440,00	30193 27/07/2017	1832 03/08/2017 27/08/2017	STUDIO GECO 023847803	4984 07/09/2017 07/09/2017	11
Edilizia 0002/17	30/07/2017	830,00	830,00	30326 31/07/2017	1800 01/08/2017 30/08/2017	SSA DI BIONDI ENRICO BNDNRC6	4994 11/09/2017 13/09/2017	14
Edilizia 0003/17	30/07/2017	1.000,00	1.000,00	30327 31/07/2017	1801 01/08/2017 30/08/2017	SSA DI BIONDI ENRICO BNDNRC6	5003 12/09/2017 13/09/2017	14
Economatc 001087	28/04/2017	213,38	213,38	19066 11/05/2017	1182 16/05/2017 30/06/2017	GAMMA OFFICE S.R.L. 015128003	4079 12/07/2017 13/07/2017	13
Viabilità 01/17	22/06/2017	16.248,77	16.248,77	25690 22/06/2017	1558 26/06/2017 22/07/2017	MACCAFERRI SERGIO I 025103103	4542 09/08/2017 10/08/2017	19
Viabilità 02 PA	08/06/2017	4.680,02	4.680,02	23805 09/06/2017	1425 13/06/2017 09/07/2017	BATTISTINI GIULIANO BTTGLN67	4091 17/07/2017 18/07/2017	9
Viabilità 02/17	17/05/2017	20.789,86	20.789,86	20039 17/05/2017	1259 19/05/2017 17/06/2017	PANINI E BASSISSI S.N. 015998603	4014 07/07/2017 10/07/2017	23
Edilizia 02/2017	24/07/2017	732,00	732,00	29513 24/07/2017	1768 26/07/2017 24/08/2017	GRANDI ITALO E FIGLI I 022099303	4887 01/09/2017 04/09/2017	11
Viabilità 03/17	16/06/2017	940,22	940,22	24883 17/06/2017	1511 19/06/2017 17/07/2017	ORI MAURO ROIMRA5C	4090 17/07/2017 18/07/2017	1
Viabilità 04/17	16/05/2017	53.603,64	53.603,64	20028 17/05/2017	1256 18/05/2017 16/06/2017	MONZANI ARTURO E S I 010294503	4018 07/07/2017 10/07/2017	24
Viabilità 05/E	31/05/2017	487,78	487,78	22839 05/06/2017	1379 06/06/2017 05/07/2017	MICHELINI S.R.L. 030394603	3986 06/07/2017 10/07/2017	5
Viabilità 06-17/PA	08/06/2017	94.369,07	94.369,07	23811 09/06/2017	1429 13/06/2017 09/07/2017	EMILIANA ASFALTI SRL 010441103	4125 19/07/2017 20/07/2017	11
Edilizia 08	06/06/2017	610,00	610,00	24016 12/06/2017	1434 13/06/2017 12/07/2017	ECOTECNICA S.N.C. 029972303	4451 01/08/2017 02/08/2017	21
Viabilità 1a	16/06/2017	7.135,46	7.135,46	24863 16/06/2017	1507 13/06/2017 16/07/2017	LENZOTTI GIANCARLO LNZGCR5I	4088 14/07/2017 17/07/2017	1
Viabilità 1/E	10/05/2017	5.969,96	5.969,96	19061 11/05/2017	1154 12/05/2017 10/06/2017	ROLI GIANNI RLOGNN6	3949 03/07/2017 05/07/2017	25
Edilizia 1/PA	05/06/2017	3.248,25	3.248,25	22843 05/06/2017	1383 06/06/2017 05/07/2017	SINTEL S.R.L. 026724703	4175 21/07/2017 24/07/2017	19
Edilizia 1/PA	17/07/2017	626,86	626,86	28595 17/07/2017	1749 20/07/2017 17/08/2017	S.I.E. DI SANAPOL SALV I SNPSVT7I	5288 25/09/2017 27/09/2017	41
Edilizia 1/PA	31/05/2017	341,00	341,00	24606 15/06/2017	1498 16/06/2017 15/07/2017	R.V. SPURGO SRL 036054003	4990 11/09/2017 13/09/2017	60
Viabilità 10	15/05/2017	2.969,98	2.969,98	21191 24/05/2017	1324 25/05/2017 24/06/2017	BELLESLIA ROMANO & C 009133003	4012 07/07/2017 10/07/2017	16
Edilizia 10/PA	31/05/2017	109,80	109,80	22840 05/06/2017	1380 06/06/2017 05/07/2017	INFISSI GOLDONI S.R.L 021897303	4057 11/07/2017 12/07/2017	7
Edilizia 100055	31/05/2017	1.400,01	1.400,01	23383 07/06/2017	1422 13/06/2017 07/07/2017	CARBONI S.P.A. 013918103	4111 19/07/2017 20/07/2017	13
Edilizia 100071	30/06/2017	340,83	340,83	27403 06/07/2017	1641 11/07/2017 06/08/2017	CARBONI S.P.A. 013918103	4498 04/08/2017 07/08/2017	1
Edilizia 100078	31/07/2017	587,66	587,66	31198 04/08/2017	1849 07/08/2017 04/09/2017	CARBONI S.P.A. 013918103	5014 13/09/2017 14/09/2017	10
Edilizia 102	30/06/2017	500,00	500,00	26825 03/07/2017	1619 05/07/2017 03/08/2017	TECNOSTRUTTURE IL IPRRVCN5	5013 13/09/2017 14/09/2017	42
Edilizia 10/2017	26/07/2017	951,72	951,72	29896 26/07/2017	1782 28/07/2017 26/08/2017	BECA COPERTURE SRI 033421203	4889 01/09/2017 04/09/2017	9
Edilizia 103	30/06/2017	591,70	591,70	26821 03/07/2017	1617 05/07/2017 03/08/2017	TECNOSTRUTTURE IL IPRRVCN5	5012 13/09/2017 14/09/2017	42
Edilizia 104	30/06/2017	1.220,00	1.220,00	26822 03/07/2017	1618 05/07/2017 03/08/2017	TECNOSTRUTTURE IL IPRRVCN5	5013 13/09/2017 14/09/2017	42
Economatc 104/04	03/08/2017	47,58	47,58	31065 03/08/2017	1843 07/08/2017 03/09/2017	C.C.C.P. SRL 017089904	5018 13/09/2017 14/09/2017	11
Edilizia 10408	31/07/2017	5.619,32	5.619,32	31969 11/08/2017	1900 17/08/2017 11/09/2017	ALIANTE COOPERATIV I 021800103	4993 11/09/2017 13/09/2017	2
Edilizia 107	30/06/2017	1.200,00	1.200,00	28254 13/07/2017	1678 14/07/2017 13/08/2017	TECNOSTRUTTURE IL IPRRVCN5	5013 13/09/2017 14/09/2017	32
Edilizia 108	30/06/2017	945,50	945,50	28911 19/07/2017	1760 25/07/2017 19/08/2017	TECNOSTRUTTURE IL IPRRVCN5	5013 13/09/2017 14/09/2017	26
Economatc 11/0002623	26/06/2017	3.178,08	3.178,08	26820 03/07/2017	1623 05/07/2017 05/08/2017	CICLAT SOC. COOP. 004246105	4522 08/08/2017 09/08/2017	4
Edilizia 11/2017	26/07/2017	1.072,21	1.072,21	29904 26/07/2017	1780 28/07/2017 26/08/2017	BECA COPERTURE SRI 033421203	4889 01/09/2017 04/09/2017	9
Edilizia 11/2017/P	31/05/2017	50,00	50,00	23819 09/06/2017	1433 13/06/2017 09/07/2017	FERRAMENTA BELLEI S 018934503	4112 19/07/2017 20/07/2017	11

Ragioneria 121700030631	06/06/2017	1,85	1,85	24017	12/06/2017	1424	13/06/2017	26/06/2017	HERA S.P.A.	042455203	4472	02/08/2017	03/08/2017	38
Ragioneria 121700061437	06/07/2017	0,83	0,83	28385	14/07/2017	1688	19/07/2017	26/07/2017	HERA S.P.A.	042455203	4472	02/08/2017	03/08/2017	8
Ragioneria 121700065722	01/08/2017	2,12	2,12	31702	09/08/2017	1866	10/08/2017	21/08/2017	HERA S.P.A.	042455203	5004	12/09/2017	13/09/2017	23
Edilizia 122/SP	27/07/2017	583.852,47	583.852,47	30188	27/07/2017	1790	31/07/2017	28/07/2017	I.T.I. IMPRESA GENERA	010290503	4444	31/07/2017	02/08/2017	5
Viabilità 1251	19/07/2017	852,78	852,78	28912	19/07/2017	1761	25/07/2017	19/08/2017	SUPER TECNICA MART	021817403	4648	22/08/2017	23/08/2017	4
Edilizia 126/PA	12/06/2017	233,02	233,02	24435	14/06/2017	1455	15/06/2017	14/07/2017	BRUZZI IMPIANTI DI BR	008418003	4217	25/07/2017	26/07/2017	12
Viabilità 15/2017	31/05/2017	107,69	107,69	23380	07/06/2017	1412	09/06/2017	07/07/2017	BARBERGAS S.A.S.	000306003	3987	06/07/2017	10/07/2017	3
Edilizia 158/2017	30/07/2017	890,01	890,01	30325	30/07/2017	1799	01/08/2017	30/08/2017	ARTE LUCE DI MANZINI	MNZMRA7	6313	28/09/2017	29/09/2017	30
Viabilità 17260617	27/06/2017	540,00	540,00	26549	29/06/2017	1586	03/07/2017	29/07/2017	ADS AUTOMATED DAT/	008903703	4471	02/08/2017	03/08/2017	5
Edilizia 185/D	31/05/2017	3.446,50	3.446,50	23587	08/06/2017	1417	09/06/2017	08/07/2017	ELLISSE SRL	084278700	4174	21/07/2017	24/07/2017	16
Viabilità 19	23/05/2017	11.729,92	11.729,92	21190	24/05/2017	1323	25/05/2017	24/06/2017	GE.CO. SRL	023591502	4001	07/07/2017	10/07/2017	16
Edilizia 19/2017/P	31/07/2017	50,00	50,00	31060	03/08/2017	1840	07/08/2017	03/09/2017	FERRAMENTA BELLEI	018934503	4992	11/09/2017	13/09/2017	10
Edilizia 197	31/07/2017	1.220,00	1.220,00	31194	04/08/2017	1846	07/08/2017	04/09/2017	TEKNOGARDEN SRL	022153603	4991	11/09/2017	13/09/2017	9
Edilizia 2 PA	28/02/2017	4.046,74	4.046,74	9862	09/03/2017	676	13/03/2017	30/04/2017	SACIMEX S.R.L.	070718100	4075	12/07/2017	13/07/2017	74
Edilizia 2E	11/05/2017	4.392,00	4.392,00	19062	11/05/2017	1155	12/05/2017	10/06/2017	STUDIO ARCO S.R.L.	016192303	3996	07/07/2017	10/07/2017	30
Edilizia 2/PA	20/06/2017	878,40	878,40	25347	20/06/2017	1543	21/06/2017	20/07/2017	SINTEL S.R.L.	026724703	4216	25/07/2017	26/07/2017	6
Edilizia 2/PA	20/07/2017	244,00	244,00	29370	21/07/2017	1764	26/07/2017	20/08/2017	R.V. SPURGO SRL	036054003	5061	20/09/2017	21/09/2017	32
Edilizia 2/PA	31/05/2017	195,20	195,20	23584	08/06/2017	1414	09/06/2017	08/07/2017	BALLOTTA GIANNI MOI	BLLGNN6	3989	06/07/2017	10/07/2017	2
Economatc 211	31/12/2016	1.077,26	1.077,26	23817	09/06/2017	1423	13/06/2017	09/07/2017	TOP PROFESSIONAL S.	001700203	4449	01/08/2017	02/08/2017	24
Edilizia 25/P	01/06/2017	12.261,98	12.261,98	22620	01/06/2017	1372	05/06/2017	01/07/2017	ISTITUTO PROV. MODE	005514803	4252	27/07/2017	31/07/2017	30
Viabilità 25/17	25/05/2017	8.819,94	8.819,94	21566	26/05/2017	1335	29/05/2017	26/06/2017	BERTOLANI GIUSEPPE	003482203	4009	07/07/2017	10/07/2017	14
Edilizia 26	30/05/2017	620,00	620,00	22064	30/05/2017	1351	31/05/2017	30/06/2017	EDIL R.P.E. SRL	020716305	3993	06/07/2017	10/07/2017	10
Edilizia 26	31/05/2017	16.013,60	16.013,60	23128	06/06/2017	1400	07/06/2017	06/07/2017	AGENZIA ENERGIA E S'	025749103	4224	26/07/2017	27/07/2017	21
Viabilità 3/D	22/05/2017	2.579,98	2.579,98	21570	26/05/2017	1337	29/05/2017	26/06/2017	REGGIANI ANDREA	RGGNDR7	4004	07/07/2017	10/07/2017	14
Viabilità 3/E	31/05/2017	5.969,96	5.969,96	24019	12/06/2017	1435	13/06/2017	12/07/2017	BM2 DI BENDINI MARCC	BNDMRC8	5025	14/09/2017	18/09/2017	68
Viabilità 3PA	23/05/2017	8.909,94	8.909,94	21788	29/05/2017	1340	30/05/2017	29/06/2017	MODENA MAURO	MDNMRA5	4011	07/07/2017	10/07/2017	11
Viabilità 31/B	26/07/2017	9.724,60	9.724,60	30186	27/07/2017	1793	31/07/2017	27/08/2017	CANOVI COSTRUZIONI	002605503	4902	04/09/2017	06/09/2017	10
Viabilità 31PA/2017	24/07/2017	7.204,56	7.204,56	30190	27/07/2017	1792	31/07/2017	27/08/2017	I.O.L.A. COSTRUZIONI	022555203	5027	14/09/2017	18/09/2017	22
Viabilità 3/10	24/08/2017	925,98	925,98	32792	24/08/2017	1976	25/08/2017	24/08/2017	UPSCIENCE ITALIA S.R	036734503	4899	04/09/2017	06/09/2017	13
Edilizia 325	31/05/2017	1.220,00	1.220,00	22841	05/06/2017	1381	06/06/2017	05/07/2017	BORSARI LUCIANO S.R	010202703	4058	11/07/2017	12/07/2017	7
Economatc 417 /2	25/08/2017	249,21	249,21	32928	25/08/2017	1981	28/08/2017	25/08/2017	CARROZZERIE OFFICIN	017484904	5037	19/09/2017	20/09/2017	26
Economatc 418/2017	31/05/2017	54,90	54,90	24612	15/06/2017	1497	16/06/2017	15/07/2017	RE-TA GOMME S.R.L.	017341203	4206	25/07/2017	26/07/2017	11
Edilizia 4/2017	14/06/2017	353,80	353,80	24436	14/06/2017	1456	15/06/2017	14/07/2017	LAB. DI RESTAURO GA	022660603	4113	19/07/2017	20/07/2017	6
Viabilità 4/2017/PA	18/05/2017	1.984,92	1.984,92	24605	15/06/2017	1496	16/06/2017	15/07/2017	TEBALDI MICHAEL	TBLMHL8	4207	25/07/2017	26/07/2017	11
Viabilità 484/2017	16/05/2017	14.603,89	14.603,89	20897	23/05/2017	1311	24/05/2017	23/06/2017	SOCIETA' BOSCO DI GA'	020187703	4006	07/07/2017	10/07/2017	17
Edilizia 5	31/05/2017	39,22	39,22	23586	08/06/2017	1416	09/06/2017	08/07/2017	PIRAZZINI SRL	034879703	4056	11/07/2017	12/07/2017	4
Edilizia 5 FE	30/05/2017	586,00	586,00	22070	30/05/2017	1353	31/05/2017	30/06/2017	C.G. DI CECCATI GIOVA	CCCCGNN7	4173	21/07/2017	24/07/2017	24
Edilizia 5-E	31/05/2017	433,10	433,10	24429	14/06/2017	1451	15/06/2017	31/07/2017	EURO GROUP SRL	026294803	4450	01/08/2017	02/08/2017	2
Viabilità 50	07/06/2017	732,00	732,00	23376	07/06/2017	1408	09/06/2017	07/07/2017	CARROZZERIA PAVULL	DGLVCN6	4060	11/07/2017	12/07/2017	5
Informatica 52/PA	31/05/2017	28.548,00	28.548,00	22621	01/06/2017	1373	05/06/2017	01/07/2017	SEMENDA S.R.L.	021467603	3951	03/07/2017	05/07/2017	4
Edilizia 6 FE	30/05/2017	1.000,00	1.000,00	22072	30/05/2017	1357	01/06/2017	30/06/2017	C.G. DI CECCATI GIOVA	CCCCGNN7	4172	21/07/2017	24/07/2017	24
Informatica 6-PA	30/06/2017	4.499,99	4.499,99	27011	04/07/2017	1625	05/07/2017	04/08/2017	NABLA2 S.R.L.	027516703	4874	30/08/2017	31/08/2017	27
Edilizia 71	31/05/2017	2.260,42	2.260,42	23810	09/06/2017	1428	13/06/2017	09/07/2017	TEKNOGARDEN SRL	022153603	4114	19/07/2017	20/07/2017	11
Viabilità 75/01	26/07/2017	23.112,60	23.112,60	31204	04/08/2017	1852	08/08/2017	04/09/2017	CIMS S.R.L.	008143712	4903	04/09/2017	06/09/2017	2
Viabilità 8E	09/06/2017	17.627,38	17.627,38	23807	09/06/2017	1427	13/06/2017	09/07/2017	EDILSCAVI TURRINI S.N	023580503	3985	06/07/2017	10/07/2017	1
Edilizia 89	31/05/2017	927,20	927,20	26066	26/06/2017	1569	27/06/2017	26/07/2017	TECNOSTRUTTURE IL I	PPRRVCN5	5013	13/09/2017	14/09/2017	50
Economatc 94 PA	31/07/2017	20,76	20,76	31844	10/08/2017	1898	16/08/2017	31/07/2017	RENO GAS ENERGY SF	028696312	5017	13/09/2017	14/09/2017	45
Amm.vo La FATTPA 14_17	15/10/2017	1.649,44	1.649,44	39254	15/10/2017	2369	17/10/2017	15/11/2017	BERTOLANI ROBERTA BR	TRRT7:	7074	24/11/2017	27/11/2017	12
Economatc V4 005490	31/12/2016	260,93	260,93	7013	22/02/2017	473	28/02/2017	22/03/2017	BINDI SERVICE S.R.L.	037546204	2302	30/03/2017	03/04/2017	12
Viabilità 0000016/PA	19/10/2017	23.541,73	23.541,73	40500	23/10/2017	2412	24/10/2017	23/11/2017	EDILTER DI MAMMI MAF	013677803	7307	04/12/2017	06/12/2017	13
Edilizia 0017012792	12/10/2017	170,80	170,80	39472	16/10/2017	2374	19/10/2017	16/11/2017	CPL CONCORDIA SOC.	001549503	7065	23/11/2017	27/11/2017	11
Edilizia 016	13/10/2017	1.220,00	1.220,00	39235	13/10/2017	2366	17/10/2017	13/10/2017	ECOTECNICA S.N.C.	029972303	6784	30/10/2017	31/10/2017	18
Edilizia 020	17/10/2017	823,50	823,50	39699	17/10/2017	2381	19/10/2017	17/11/2017	ECOTECNICA S.N.C.	029972303	7067	23/11/2017	27/11/2017	10
Edilizia 021	17/10/2017	823,01	823,00	39700	17/10/2017	2383	19/10/2017	17/11/2017	ECOTECNICA S.N.C.	029972303	7392	07/12/2017	11/12/2017	24

Edilizia	03/2017	24/07/2017	817,40	817,40	29514	24/07/2017	1769	26/07/2017	24/08/2017	GRANDI ITALO E FIGLI	022099303	6508	19/10/2017	23/10/2017	60
Viabilità	08-17/PA	07/09/2017	474,21	474,21	34547	07/09/2017	2053	11/09/2017	07/10/2017	EMILIANA ASFALTI SRL	010441103	6386	06/10/2017	09/10/2017	2
Edilizia	1	30/09/2017	5.080,08	5.080,08	39005	12/10/2017	2316	13/10/2017	12/11/2017	FONTANA LANDO S.R.L	027889603	7034	22/11/2017	23/11/2017	11
Edilizia	100092	31/08/2017	419,92	419,92	34545	07/09/2017	2052	11/09/2017	07/10/2017	CARBONI S.P.A.	013918103	6503	19/10/2017	23/10/2017	16
Edilizia	11/PA	07/11/2017	1.220,00	1.220,00	42750	08/11/2017	2538	10/11/2017	08/12/2017	EDIL FERRARI SRL	037110603	7382	07/12/2017	11/12/2017	3
Edilizia	113	20/07/2017	932,08	932,08	29727	25/07/2017	1772	26/07/2017	25/08/2017	TECNOSTRUTTURE IL IPRVCN5		6510	19/10/2017	23/10/2017	59
Edilizia	12 PA	31/07/2017	847,90	847,90	33655	31/08/2017	2024	06/09/2017	30/09/2017	M.A.G. ASCENSORI S.R	019873903	7064	23/11/2017	27/11/2017	58
Edilizia	12/PA	07/11/2017	1.220,00	1.220,00	42752	08/11/2017	2540	10/11/2017	08/12/2017	EDIL FERRARI SRL	037110603	7382	07/12/2017	11/12/2017	3
Ragioneria	121700069698	05/09/2017	2,21	2,21	34871	11/09/2017	2070	12/09/2017	25/09/2017	HERA S.P.A.	042455203	6935	17/11/2017	20/11/2017	56
Ragioneria	121700078281	17/11/2017	0,98	0,98	44426	20/11/2017	2641	21/11/2017	07/12/2017	HERA S.P.A.	042455203	7446	11/12/2017	12/12/2017	5
Edilizia	13 PA	31/07/2017	217,16	217,16	33656	31/08/2017	2025	06/09/2017	30/09/2017	M.A.G. ASCENSORI S.R	019873903	7064	23/11/2017	27/11/2017	58
Edilizia	13/2017	07/11/2017	1.220,00	1.220,00	42751	08/11/2017	2539	10/11/2017	08/12/2017	EDIL FERRARI SRL	037110603	7382	07/12/2017	11/12/2017	3
Edilizia	15	20/09/2017	352,00	352,00	36510	22/09/2017	2186	26/09/2017	22/10/2017	NUOVA JOLLY SPURGH	029039603	6522	20/10/2017	23/10/2017	1
Edilizia	170050	28/08/2017	850,00	850,00	33116	28/08/2017	1991	29/08/2017	29/09/2017	MAFFEI ING. GIULIANO	001791003	6333	03/10/2017	04/10/2017	5
Edilizia	170152-0C1 PA	18/10/2017	9.616,74	9.616,74	39888	18/10/2017	2392	19/10/2017	18/11/2017	CME CONSORZIO IMPR	009165103	7756	14/12/2017	14/12/2017	26
Edilizia	17/110/067105	31/08/2017	74,59	74,59	33826	01/09/2017	2030	07/09/2017	01/10/2017	ELETTROVENETA SPA	001848202	6505	19/10/2017	23/10/2017	22
Edilizia	17/110/076054	30/09/2017	41,87	34,96	37582	02/10/2017	2251	05/10/2017	02/11/2017	ELETTROVENETA SPA	001848202	7235	27/11/2017	29/11/2017	27
Edilizia	185/PA	31/08/2017	195,20	195,20	33823	01/09/2017	2026	06/09/2017	01/10/2017	BRUZZI IMPIANTI DI BR	008418003	6417	11/10/2017	12/10/2017	11
Edilizia	2/P	31/07/2017	1.052,99	1.052,99	31062	03/08/2017	1841	07/08/2017	03/09/2017	CRYSTALGLASS DI DO`	002127803	6329	03/10/2017	04/10/2017	31
Edilizia	22	31/10/2017	1.220,00	1.220,00	41769	31/10/2017	2481	06/11/2017	30/11/2017	ECOTECNICA S.N.C.	029972303	7394	07/12/2017	11/12/2017	11
Edilizia	23	31/10/2017	1.220,00	1.220,00	41770	31/10/2017	2482	06/11/2017	30/11/2017	ECOTECNICA S.N.C.	029972303	7394	07/12/2017	11/12/2017	11
Viabilità	25	30/09/2017	3.827,99	3.827,99	37922	04/10/2017	2265	06/10/2017	04/11/2017	LESIGARDEN S.R.L.	026815703	6802	03/11/2017	06/11/2017	2
Edilizia	3/PA	30/06/2017	236,80	236,80	27010	04/07/2017	1624	05/07/2017	04/08/2017	BALLOTTA GIANNI MOI	BLLGNN67	6509	19/10/2017	23/10/2017	80
Edilizia	302/D	31/08/2017	6.197,60	6.197,60	34354	06/09/2017	2042	11/09/2017	06/10/2017	ELLISSE SRL	084278700	6414	11/10/2017	12/10/2017	6
Viabilità	3/10	11/10/2017	8.716,25	8.716,25	39234	13/10/2017	2362	17/10/2017	13/11/2017	IMPRESA F.LLI ORLANC	034280403	6868	13/11/2017	15/11/2017	2
Viabilità	32	05/10/2017	378.414,17	378.414,17	38129	05/10/2017	2276	09/10/2017	05/11/2017	CROVETTI DANTE S.R.I	020275903	7303	01/12/2017	04/12/2017	29
Edilizia	4 PA	11/09/2017	766,16	766,16	35946	19/09/2017	2155	20/09/2017	19/10/2017	BALLOTTA GIANNI MOI	BLLGNN67	6542	24/10/2017	25/10/2017	6
Edilizia	4/P	31/07/2017	1.057,61	1.057,61	31061	03/08/2017	1859	09/08/2017	03/09/2017	CRYSTALGLASS DI DO`	002127803	6383	06/10/2017	09/10/2017	36
Edilizia	4/PA	28/08/2017	37.120,77	37.120,77	33114	28/08/2017	1983	29/08/2017	28/09/2017	SINTEL S.R.L.	026724703	6801	03/11/2017	06/11/2017	39
Edilizia	42	31/10/2017	6.646,11	6.646,11	42931	09/11/2017	2544	10/11/2017	09/12/2017	AGENZIA ENERGIA E S`	025749103	7496	12/12/2017	13/12/2017	4
Edilizia	46	09/10/2017	488,00	488,00	38397	09/10/2017	2290	10/10/2017	09/11/2017	EDIL R.P.E. SRL	020716305	6988	22/11/2017	23/11/2017	14
Viabilità	48/E-2017	30/09/2017	108,06	108,06	37924	04/10/2017	2267	06/10/2017	30/09/2017	LABORATORIO TECNOI	016329103	6549	25/10/2017	26/10/2017	26
Edilizia	5	28/02/2017	350,00	350,00	7935	28/02/2017	554	03/03/2017	10/03/2017	NUOVA JOLLY SPURGH	029039603	2282	29/03/2017	30/03/2017	20
Edilizia	5/PA	11/09/2017	766,16	766,16	35945	19/09/2017	2154	20/09/2017	19/10/2017	BALLOTTA GIANNI MOI	BLLGNN67	6542	24/10/2017	25/10/2017	6
Edilizia	5/PA	26/10/2017	960,14	960,14	41133	26/10/2017	2460	31/10/2017	26/11/2017	SINTEL S.R.L.	026724703	7393	07/12/2017	11/12/2017	15
Edilizia	6/2017	28/02/2017	740,00	740,00	8229	01/03/2017	605	07/03/2017	01/04/2017	BECA COPERTURE SRI	033421203	2301	30/03/2017	03/04/2017	2
Edilizia	690	31/10/2017	22.442,21	22.442,21	41776	31/10/2017	2490	06/11/2017	30/11/2017	BORSARI LUCIANO S.R	010202703	7498	12/12/2017	13/12/2017	13
Viabilità	693	29/09/2017	4.889,76	4.889,76	37588	02/10/2017	2256	05/10/2017	02/11/2017	RIMOL S.R.L.	058758500	6800	03/11/2017	06/11/2017	4
Edilizia	7/E	29/08/2017	49.115,08	49.115,08	33452	30/08/2017	2017	05/09/2017	30/09/2017	C.G. DI CECCATI GIOVA	CCCCGNN7	6521	20/10/2017	23/10/2017	23
Edilizia	7/2017	28/02/2017	500,00	500,00	8230	01/03/2017	606	07/03/2017	01/04/2017	BECA COPERTURE SRI	033421203	2301	30/03/2017	03/04/2017	2
Edilizia	7/2017	30/09/2017	900,00	900,00	37921	04/10/2017	2311	13/10/2017	04/11/2017	SASSUOLO PROGETTI	028699603	7298	01/12/2017	04/12/2017	30
Edilizia	8/2017	30/09/2017	800,00	800,00	37920	04/10/2017	2312	13/10/2017	04/11/2017	SASSUOLO PROGETTI	028699603	7297	01/12/2017	04/12/2017	30
Economatc	913	06/07/2017	36.230,71	36.230,71	28073	12/07/2017	1674	14/07/2017	31/08/2017	MOBILFERRO S.R.L.	002165802	7404	07/12/2017	11/12/2017	102

ELENCO INDIRIZZI INTERNET ENTI E SOCIETA' PARTECIPATE DALLA PROVINCIA DI MODENA

Nome sintetico	Denominazione	Forma giuridica	Sito internet
ACER MODENA	Azienda Casa Emilia-Romagna della Provincia di Modena	ente pubblico economico	http://www.aziendacasamo.it/ita/
ENTE GESTIONE PARCHI	Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia centrale	ente pubblico	http://www.parchiemiiliacentrale.it/
AEROPORTO PAVULLO "in liquidazione"	Società Aeroporto di Pavullo nel Frignano - "In liquidazione"	s.r.l.	http://www.comune.pavullo-nel-frignano.mo.it/eventi_turismo/nuova_sezione_17/aeroporto_o_paolucci.aspx
AMO	Agenzia per la mobilità e il trasporto pubblico locale	s.p.a	http://www.amo.mo.it/
AUTOBRENNERO	Autostrada del Brennero	s.p.a	http://www.autobrennero.it/
CRPA *	Centro Ricerche Produzioni Animali	s.p.a	http://www.crpa.it/
GAL	G.A.L. Antico Frignano e Appennino Reggiano	soc.coop.	http://www.galmodenareggio.it/
LEPIDA	Lepida	s.p.a	http://www.lepida.it/
MODENAFIERE	Modenafiere	s.r.l.	http://www.modenafiere.it/
PROMO*	Società per la Promozione dell'economia modenese	s.cons.r.l.	http://www.mo.camcom.it/amministrazione-trasparente/enti-controllati/trasparenza-promo-s-c-a-r-l
SETA	Società Emiliana Trasporti Autofiloviari di Modena	s.p.a	http://www.setaweb.it/azienda/index.php?azienda=mo
CASA NATALE FERRARI	Fondazione Casa di Enzo Ferrari - Museo	fondazione	http://www.fondazioneenzoferrari.it/
DEMOCENTER - SIPE	Fondazione Democenter-Sipe	fondazione	http://www.democentersipe.it/
AESS	Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile	associazione	http://www.aess-modena.it/
SAN FILIPPO NERI	Fondazione San Filippo Neri	fondazione	http://www.fondazioneasanfilipponeri.it/
VILLA EMMA	Fondazione Villa Emma	fondazione	http://www.fondazionevillaemma.org/
VITTIME DEI REATI	Fondazione emiliano-romagnola per le vittime dei reati	fondazione	http://www.regione.emilia-romagna.it/fondazione-per-le-vittime-dei-reati/la-fondazione

**Deliberato dimissione*

I relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nei siti internet in elenco oltre che nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Provincia di Modena.

RELAZIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE

Rendiconto 2017

1. Premessa

L'articolo 2 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale.

Nell'ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica.

Il principio della competenza economica consente di imputare a ciascun esercizio costi/oneri e ricavi/proventi.

La redazione dello schema di bilancio economico-patrimoniale tiene conto delle modifiche introdotte al principio contabile dal sesto decreto correttivo DM 18 maggio 2017, con particolare riferimento alla valorizzazione delle immobilizzazioni finanziarie, alle riserve indisponibili del patrimonio netto, ed un ulteriore aggiornamento del piano dei conti.

2. L'avvio della contabilità economico-patrimoniale

La prima attività richiesta per l'adozione della nuova contabilità è stata la riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale chiuso il 31 dicembre dell'anno precedente nel rispetto del DPR 194/1996, secondo l'articolazione prevista dallo stato patrimoniale contabile Allegato n. 4/3 al D. Lgs 118/2011.

A tal fine è stato necessario riclassificare le singole voci dell'inventario secondo il piano dei conti patrimoniale.

La seconda attività richiesta è stata l'applicazione dei criteri di valutazione dell'attivo e del passivo previsti dal principio applicato della contabilità economico patrimoniale all'inventario e allo stato patrimoniale riclassificato.

L'ente si è avvalso avvale della facoltà prevista dal principio contabile economico-patrimoniale di completare l'attività di ricognizione straordinaria del patrimonio, e la conseguente rideterminazione del valore del patrimonio, entro il secondo esercizio dall'entrata in vigore della contabilità economico-patrimoniale, ovvero entro l'esercizio 2017.

Sono stati oggetto di completamento dell'attività straordinaria di ricognizione del patrimonio i fabbricati e i terreni di proprietà, ad eccezione di alcuni terreni di recente acquisizione e di alcuni immobili di nuova costruzione e di alcuni ampliamenti con propria autonomia funzionale.

In premessa, si specifica che nella Tabella 1 viene dato conto delle modifiche alla consistenza dei fabbricati per fattore patrimoniale, dovuto alle variazioni del piano dei conti Arconet fra l'esercizio 2016 e l'esercizio 2017, nonché alle variazioni dovute alla riclassificazione dei beni individuati come di valore culturale ai sensi del D. Lgs. 42/2004.

Tabella 1 – Rettifica valori iniziali dei fabbricati per cambio piano dei conti fra 2016 e 2017 e per riclassificazione dei beni classificati come di valore culturale

Descrizione fattore	Valore al 31.12.2016	Valore al 1.1.2017 (riclassificato)	Diff.
Beni immobili n.a.c.	-		-
Fabbricati ad uso abitativo	109.865,28	109.865,28	-
Fabbricati ad uso commerciale	5.724.150,65	118.225,73	- 5.605.924,92
Fabbricati ad uso scolastico	47.321.159,28	44.439.374,77	- 2.881.784,51
Fabbricati rurali	10.131,92	10.131,92	-
Musei, teatri e biblioteche	8.839,50	8.839,50	-
Fabbricati ad uso strumentale		2.884.657,18	2.884.657,18
Fabbricati ad uso commerciale di valore culturale, storico ed artistico	14.083,35	-	- 14.083,35
Fabbricati ad uso scolastico di valore culturale, storico ed artistico		2.881.784,51	2.881.784,51
Fabbricati ad uso strumentale di valore culturale, storico ed artistico		2.735.351,09	2.735.351,09
TOTALE	53.188.229,98	53.188.229,98	0,00

Come indicato al principio 6.1.2, i beni, mobili ed immobili, qualificati come beni culturali ai sensi dell'art. 2 del D. Lgs. 42/2004 – Codice dei beni culturali e del paesaggio non vengono assoggettati ad ammortamento.

I beni tutelati ai sensi dell'art. 2 del D. Lgs. 42/2004, sono stati rivalutati per l'importo del fondo ammortamento al 31.12.2016 di ciascun bene interessato.

Inoltre, si è provveduto a rettificare, annullandola, l'operazione di scorporo del 20% del valore lordo dei fabbricati effettuata nel 2016 per dare corso al principio applicato della contabilità economico patrimoniale n. 4.15 che prevede che "ai fini dell'ammortamento i terreni e gli edifici soprastanti sono contabilizzati separatamente anche se acquisiti congiuntamente", in quanto i terreni non sono oggetto di ammortamento. Nei casi in cui negli atti di provenienza degli edifici (Rogiti o atti di trasferimento con indicazione del valore peritale) il valore dei terreni non risulti indicato in modo separato e distinto da quello dell'edificio soprastante, si applica il parametro forfettario del 20% al valore indiviso di acquisizione. In prima battuta, tale principio era stato inteso (come peraltro altri enti locali hanno fatto), nel senso di scorporare il valore del terreno considerandolo come un terreno a se stante. Mentre è da considerarsi corretto che lo scorporo del terreno sia effettuato solo in fase di calcolo dell'ammortamento del fabbricato, escludendo dal calcolo una parte del valore del bene.

Al netto delle operazioni di rivalutazione evidenziate nel precedente rendiconto 2016, e considerate le operazioni di rivalutazione sopradescritte, si ritiene che il valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali del patrimonio della Provincia siano stati valorizzati secondo criteri ancora coerenti con i nuovi criteri dettati dal principio applicato della contabilità economico patrimoniale (allegato 4/3 al D. Lgs. 118/2011).

In esito alle operazioni di rivalutazione di cui sopra, si veda la Tabella 2.

Tab. 2 Rivalutazione immobilizzazioni materiali e immateriali. Completamento al 31.12.2017

Fattori patrimoniali	Consistenza al 31.12.2016	Rivalutazione	Rettifica scorporo terreni 20%	Consistenza al 01.01.2017
Terreni edificabili	35.008.816,13		- 34.892.279,96	116.536,17
Fabbricati ad uso abitativo	109.865,28		246.309,86	356.175,14
Fabbricati ad uso commerciale	118.225,73		148.022,37	266.248,10
Fabbricati ad uso scolastico	44.439.374,77		28.932.509,18	73.371.883,95
Musei teatri e biblioteche	8.839,50	41.343,00	12.545,78	62.728,28
Fabbricati ad uso strumentale	2.884.657,18		2.061.664,65	4.946.321,83
Fabbricati ad uso commerciale di valore culturale, storico ed artistico	-	824.589,05	45.402,64	869.991,69
Fabbricati ad uso strumentale di valore culturale, storico ed artistico	2.735.351,09	2.511.913,89	1.311.816,26	6.559.081,24
Fabbricati ad uso scolastico di valore culturale, storico ed artistico	2.881.784,51	5.663.392,50	2.133.926,26	10.679.103,27
Beni immobili n.a.c.			82,96	82,96
Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi	14.794.411,62	1.273.850,08		16.068.261,70
TOTALI	102.981.325,81	10.315.088,52	- 0,00	113.296.414,33

Si ricorda che le manutenzioni su altri beni di terzi - che in base all'attuale schema di stato patrimoniale sono appostate alla voce immobilizzazioni in corso delle immobilizzazioni immateriali - sono relative alle manutenzioni straordinarie e agli ampliamenti su plessi scolastici gestiti in regime di L.23/96. Si ricorda che la gestione delle scuole superiori in regime L.23/96 implica che tutti i costi di manutenzione ordinaria e straordinaria sono a carico della Provincia.

3. Note per il Conto economico

A1) Proventi da tributi

La voce comprende i proventi di natura tributaria (imposte, tasse, e proventi assimilati) di competenza economica dell'esercizio quali i tributi accertati nell'esercizio nella contabilità finanziaria.

A3a) Proventi da trasferimenti correnti

La voce comprende tutti i proventi relativi alle risorse finanziarie correnti trasferite all'ente dallo Stato, dalla Regione, da organismi comunitari e internazionali e da altri enti del settore pubblico accertati nell'esercizio in contabilità finanziaria.

A3b) Quota annuale di Contributi agli investimenti

Sono appostati a questa voce le quote di competenza dell'esercizio dei contributi agli investimenti accertati dall'ente, destinati ad investimenti, interamente sospesi nell'esercizio dell'accertamento del credito. Il provento sospeso nei risconti passivi, originato dalla sospensione dal contributo in conto investimenti ottenuto dall'ente, è annualmente ridotto a fronte della rilevazione di un provento (quota annuale di contributo agli investimenti) di importo proporzionale alla quota di ammortamento del bene finanziato. In tal modo l'effetto sul risultato di gestione della componente economica negativa (ammortamento) è "sterilizzato" annualmente mediante l'imputazione della competenza economica positiva (Quota annuale di contributi agli investimenti).

A3c) Contributi agli investimenti

Sono appostati in questa voce i contributi agli investimenti accertati nel corso dell'esercizio, che non concorrono a capitalizzare l'ente, ma che sono bensì destinati a essere ritrasferiti ad altri o a realizzare opere che capitalizzano l'ente. Le relative spese sono appostate nei componenti negativi della Gestione fra i Contributi agli investimenti ad altri soggetti.

A4) Ricavi dalle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici

La voce comprende tutti gli accertamenti al titolo 3.01.01 (vendita di beni), 3.01.02 (vendita di servizi) e 3.01.03 (proventi derivanti dalla gestione di beni) al netto dei risconti passivi 2017 (= ricavi 2018) e aumentati dei risconti passivi 2016 (= ricavi 2017).

A8) Altri ricavi e proventi diversi

Si tratta di una voce relativa a proventi di competenza economica dell'esercizio, non riconducibili ad altre voci del conto economico e che non rivestono carattere straordinario.

La voce comprende gli accertamenti al titolo 3.2 (Proventi derivati dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti) e 3.5 (Rimborsi e altre entrate correnti).

B9) Acquisti di materie prime e/o beni di consumo

Sono iscritti in tale voce i costi per l'acquisto di materie prime, merci e beni di consumo necessari al funzionamento dell'attività ordinaria dell'ente.

La voce comprende le liquidazioni 2017 (su impegni 2017), i costi da ricevere (liquidazioni 2018 su impegni 2017) e i documenti da ricevere (impegni 2017 a residuo).

Le spese sono riferite al Titolo 1.03.01 (Acquisto di beni) costituite da costi di competenza 2017.

B10) Prestazioni di servizi

Rientrano in tale voce i costi relativi all'acquisizione di servizi connessi alla gestione operativa. I costi rilevati in questa voce derivano dalle spese liquidate per prestazioni di servizi rilevate nella contabilità finanziaria rettificata ed integrate nel rispetto del principio della competenza economica.

La voce comprende le liquidazioni 2017 (su impegni 2017), i costi da ricevere (liquidazioni 2018 su impegni 2017) e i documenti da ricevere (impegni 2017 a residuo).

Nelle attività commerciali rilevanti a fini IVA, l'importo liquidato è stato rettificato dell'IVA a credito.

La voce comprende liquidazioni al Titolo 1.03.02 (Acquisto di servizi) al netto dei costi relativi al titolo 1.3.2.7. (Utilizzo beni di terzi).

B11) Utilizzo beni di terzi

In tale voce sono iscritti i corrispettivi per l'utilizzo di beni di terzi, quali a titolo esemplificativo: locazione di beni immobili, noleggi mezzi di trasporto, canoni per l'utilizzo di software, altri costi sostenuti per utilizzo beni di terzi.

La voce comprende per il titolo 1.3.2.7 (Utilizzo beni di terzi) le liquidazioni 2017 (su impegni 2017), i costi da ricevere (liquidazioni 2018 su impegni 2017) e i documenti da ricevere (impegni 2017 a residuo).

B12a) Trasferimenti correnti

Questa voce comprende gli oneri per le risorse finanziarie correnti trasferite dall'ente ad altre amministrazioni pubbliche o a privati in assenza di una controprestazione, quali ad esempio le semplici movimentazioni finanziarie ed i contributi a fondo perduto o in conto esercizio per l'attività svolta da enti che operano per la popolazione ed il territorio.

La voce comprende i costi al Titolo 1.04. (Trasferimenti correnti).

Si precisa che i Trasferimenti correnti generano costi con l'evento impegno di spesa, mentre le altre tipologie con l'evento liquidazione.

B12b) Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche

Questa voce comprende i contributi agli investimenti che costituiscono costi di carattere straordinario di competenza economica dell'esercizio.

La voce comprende gli impegni al titolo 2.03.01 (Contributi agli investimenti a amministrazioni pubbliche).

Si precisa che i Contributi agli investimenti generano costi con l'evento impegno.

B12c) Contributi agli investimenti ad altri soggetti

Questa voce comprende i contributi agli investimenti che costituiscono costi di carattere straordinario di competenza economica dell'esercizio.

La voce comprende gli impegni al titolo 2.03.02, 2.03.03, 2.03.04 (rispettivamente Contributi agli investimenti a famiglie, imprese e istituzioni sociali private).

Si precisa che i Contributi agli investimenti generano costi con l'evento impegno.

B13) Personale.

In questa voce vanno iscritti tutti i costi sostenuti nell'esercizio per il personale dipendente (retribuzione, straordinari, indennità, oneri previdenziali ed assicurativi a carico dell'ente, gli accantonamenti riguardanti il personale, trattamento di fine rapporto e simili).

La voce comprende le liquidazioni 2017 (su impegni 2017), i costi da ricevere (liquidazioni 2018 su impegni 2017) e i documenti da ricevere (impegni 2017 a residuo).

B14) Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali e materiali.

Le tabella relativa alla sintesi dell'inventario dei beni materiali e immateriali, riporta il dettaglio degli ammortamenti per ciascuna tipologia di cespiti (corrispondente ai singoli fattori del patrimonio attivo che compongono le immobilizzazioni materiali e immateriali dell'ente).

B15) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-).

In tale voce è riportata la variazione tra il valore delle rimanenze finali e delle rimanenze iniziali.

B16) Accantonamenti per rischi e B17) Altri accantonamenti

Sono appostati in questa voce i seguenti accantonamenti.

ACCANTONAMENTI	Valore al 31/12/2017
<i>Accantonamenti per rischi</i>	
FONDO CAUSE LEGALI	21.789,30
FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'	394.625,80
TOTALE	416.415,10
<i>Altri accantonamenti</i>	
FONDO RINNOVI CONTRATTUALI	257.238,21

L'accantonamento per perdite delle partecipate è stato azzerato per le motivazioni espresse al successivo punto relativo alle note sullo stato patrimoniale passivo, voce "Fondi per oneri e rischi".

Nel 2017 si è riportato a fondo rischi l'intero accantonamento del risultato di amministrazione relativo al FCDE a fronte di una potenziale inesigibilità di una parte dei crediti generati dal titolo III delle entrate.

B18) Oneri diversi di gestione

La voce comprende prevalentemente le liquidazioni al Titolo 1.2.1 (Imposta di registro e di bollo) 1.10.04 (Premi di assicurazione) e 1.09. (Rimborsi).

C19) Proventi da partecipazioni

Tale voce comprende gli utili e dividendi da società controllate e partecipate.

Sono compresi in questa voce gli accertamenti al titolo 3.04.02 dell'entrata relativi a entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi.

PROVENTI DA PARTECIPAZIONI		
SOCIETA'	% DI PARTEC.	PROVENTI
Autostrada del Brennero s.p.a	4,24	1.400.295,00
TPER s.p.a. (dismessa il 19.12.17)	0,04	1.895,26

C20) Altri proventi finanziari

In tale voce si collocano gli importi relativi agli interessi attivi di competenza economica dell'esercizio, rilevati sulla base degli accertamenti dell'esercizio. I proventi rilevati in questa voce si conciliano con gli accertamenti al Titolo 3.03 dell'Entrata (Interessi attivi).

C21a) Interessi passivi

Vi sono appostate le somme liquidate Titolo 1.07 dell'Uscita (interessi passivi) di competenza 2017.

D22) Rivalutazione delle immobilizzazioni

Il ricavo è calcolato sulle oscillazioni del valore delle partecipazioni finanziarie in società e altri soggetti, valutate al valore minore fra il costo di acquisto e la frazione del patrimonio netto 2016.

E24c) Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo.

Questi proventi straordinari sono principalmente dovuti all'attività di contabilizzazioni relativa a:

- acquisizione a patrimonio di un fabbricato costruito da ACER Modena per conto della Provincia, per la quota di contributi nazionali regionali e comunali non transitati dal bilancio della Provincia;
- acquisizioni di beni mobili a titolo gratuito;
- insussistenze del passivo relative alle radiazioni di impegni a residuo;
- alla diminuzione del fondo rischi (fondo perdite partecipate).

E24d) Plusvalenze patrimoniali.

L'ammontare complessivo è dovuto alle seguenti vendite.

Plusvalenze	Importo
Alienazione di Mezzi di trasporto	3.170,00
Alienazione di Fabbricati (Uffici v. Canalgrande)	581.954,98
Alienazione di partecipazioni in altre imprese partecipate	1.263,52
TOTALE	586.388,50

E25b) Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo

Le insussistenze dell'attivo (radiazioni di accertamenti a residuo) ammontano a euro 2.047.295,82.

I restanti 11 mila euro circa sono arretrati per oneri di personale.

E25c) Minusvalenze patrimoniali

Sono dovute a beni mobili, radiati o ceduti ad altri enti nell'ambito del passaggio delle competenze provinciali ad agenzie regionali.

26) Imposte

Sono inseriti, rispettando il principio della competenza economica, gli importi riferiti a imposte sul reddito e a Irap corrisposte dall'ente durante l'esercizio. I costi rilevati in questa voce derivano dalle corrispondenti spese liquidate nella contabilità finanziaria rettificati ed integrati.

La voce comprende le liquidazioni al Titolo 1.02.01.01 (Imposte e tasse a carico dell'ente).

4. Note per lo Stato patrimoniale attivo

Al fine della predisposizione del primo Stato Patrimoniale l'ente si è attenuto ai seguenti criteri.

I beni del patrimonio immobiliare e terreni di proprietà sono iscritti al costo di acquisto, ovvero, se non era disponibile, al valore catastale. È inoltre valorizzato per ciascun cespite il fondo ammortamento cumulato nel tempo, tenendo conto del momento iniziale in cui il cespite ha iniziato ad essere utilizzato dall'ente e della vita utile media per la specifica tipologia di bene.

Sono stati applicati dal 1.1.2016 i nuovi coefficienti di ammortamento previsti dai nuovi principi contabili

Ai fini della valutazione del patrimonio immobiliare, il principio applicato della contabilità economico patrimoniale n. 4.15 prevede che “ai fini dell'ammortamento i terreni e gli edifici soprastanti sono contabilizzati separatamente anche se acquisiti congiuntamente”, in quanto i terreni non sono oggetto di ammortamento. Nei casi in cui negli atti di provenienza degli edifici (Rogiti o atti di trasferimento con indicazione del valore peritale) il valore dei terreni non risulti indicato in modo separato e distinto da quello dell'edificio soprastante, si applica il parametro forfettario del 20% al valore indiviso di acquisizione, mutuando la disciplina prevista dall'art. 36 comma 7 del DL luglio 2006, n. 223 convertito con modificazioni dalla L. 4 agosto 2006 n. 248, successivamente modificato dall'art. 2 comma 18 del DL 3 ottobre 2006 n. 262, convertito con modificazioni dalla L. 24 novembre 2006 n. 286: “Ai fini del calcolo delle quote di ammortamento deducibili il costo complessivo dei fabbricati strumentali è assunto al netto del costo delle aree occupate dalla costruzione e di quelle che ne costituiscono pertinenza. Il costo da attribuire alle predette aree, ove non autonomamente acquistate in precedenza, è quantificato in misura pari al maggior valore tra quello esposto in bilancio nell'anno di acquisto e quello corrispondente al 20 per cento e, per i fabbricati industriali, al 30 per cento del costo complessivo stesso. Per fabbricati industriali si intendono quelli destinati alla produzione o trasformazione di beni”.

Per quanto riguarda i beni mobili si è proceduto ad una ricognizione inventariale.

In sede di determinazione del primo stato patrimoniale armonizzato, non sono stati considerati nella ricognizione i beni mobili già interamente ammortizzati, come previsto dai principi contabili.

Nell'allegato 1 alla presente relazione sono riportati i valori delle immobilizzazioni materiali ed immateriali per singola categoria (V livello del piano dei conti integrato).

B.1) Immobilizzazioni immateriali

Vi sono appostati principalmente i valori relativi alle manutenzioni su beni di terzi.

Nella voce “Manutenzione su altri beni di terzi” – che in base all'attuale schema di stato patrimoniale sono appostate alla voce immobilizzazioni in corso delle immobilizzazioni immateriali – sono appostate le manutenzioni straordinarie e agli ampliamenti su plessi scolastici gestiti in regime di L.23/96. Si ricorda che la gestione delle scuole superiori in regime L.23/96 implica che tutti i costi di manutenzione ordinaria e straordinaria sono a carico della Provincia.

I valori delle immobilizzazioni sono al netto dei relativi fondi di ammortamento.

B.2) Immobilizzazioni materiali

Per la articolazione la ripartizione e la movimentazione delle immobilizzazioni materiali si rimanda all'allegato 1 della presente relazione.

I valori delle immobilizzazioni sono al netto dei relativi fondi di ammortamento.

B.3) Immobilizzazioni in corso e acconti

In tale voce sono iscritti come incrementi le spese per l'acquisto, la realizzazione o la manutenzione straordinaria di opere pubbliche sui beni di proprietà dell'ente in attesa della fase di completamento dei lavori.

Al momento del rogito (acquisizioni) o del rilascio del certificato di collaudo/regolare esecuzione (nuova opera/manutenzione straordinaria) le spese in oggetto vengono prima caricate sul Libro Cespiti e successivamente stornate, dalla voce Immobilizzazioni in corso e acconti, come decrementi, con l'attribuzione alla voce patrimoniale di pertinenza.

B.4) Immobilizzazioni finanziarie: Partecipazioni

Per il dettaglio fare riferimento alla tabella dell'allegato 2 alla presente relazione.

Per la valorizzazione delle partecipazioni azionarie il criterio adottato è di tipo prudenziale.

Il valore per ciascuna partecipazione è il minore fra il costo di acquisto e la frazione di patrimonio netto (con gli ultimi bilanci disponibili e detraendo i dividendi erogati).

In nessun caso si tratta, di partecipazioni di controllo: di conseguenza non risulta alla data di chiusura della schema economico patrimoniale, disponibile per la Provincia il bilancio consuntivo 2017 delle proprie partecipate.

Come previsto dal principio contabile applicato 4/3 – come rivisto a seguito del sesto decreto correttivo – quando non vi sia disponibile il bilancio consuntivo dell'anno di riferimento del consuntivo, si può ricorrere al criterio del costo.

Per questa ragione, si è scelto di valorizzare tutte le partecipazioni al valore minore fra il costo di acquisto e la frazione di patrimonio netto (con gli ultimi bilanci disponibili, ovvero il 2016, e detraendo eventuali dividendi erogati).

Il metodo permette di non sopravvalutare le partecipazioni in quanto se l'ultimo bilancio disponibile della partecipata indica che la frazione di patrimonio netto è inferiore al costo, si considera questa come una perdita durevole di valore, rettificando in diminuzione il costo stesso.

Fa eccezione la valorizzazione di ACER Modena (Azienda Casa Emilia-Romagna della Provincia di Modena), poiché non esiste nessun valore di costo iniziale della partecipazione. Infatti tale partecipazione è predeterminata dalla LR 24 del 2004 senza nessun conferimento della provincia al capitale di ACER. Si è quindi valorizzata tale partecipazione con il criterio del patrimonio netto, anche se non ci si trova in una situazione di perdite ripetute.

C.1) Le rimanenze.

Le rimanenze aumentano. La variazione in diminuzione è contabilizzata in negativo tra le poste del conto economico, fra le componenti negative della gestione.

C.2) Crediti. La corretta applicazione del principio della competenza finanziaria ha garantito la corrispondenza tra i residui attivi e l'ammontare dei crediti di funzionamento, date le necessarie rettifiche (fatture da emettere, credito IVA, crediti corrispondenti a liquidità su altri depositi bancari o postali fuori dal conto di tesoreria...).

C.4.) Disponibilità liquide

Il conto di tesoreria corrisponde al fondo iniziale di cassa più riscossioni meno pagamenti (in conto competenza e in conto residui) su tutto il bilancio e corrisponde al saldo finale di cassa del conto del tesoriere.

Altri depositi bancari e postali: corrispondono agli estratti al 31/12/2017.

Denaro e valori in cassa: corrispondono alle giacenze degli agenti contabili.

D.1) Ratei attivi

Sono ricavi di competenza 2017 che avranno manifestazione finanziaria (accertamenti) nell'esercizio successivo.

D.2) Risconti attivi

Sono costi con manifestazione finanziaria 2017 (pagamenti anticipati) ma con competenza economica negli anni successivi.

5. Note per Patrimonio netto e altre voci del Stato patrimoniale passivo

A) Patrimonio netto

Il Patrimonio netto in base a quanto previsto dal punto 6.3 del principio contabile è composto non più da un'unica voce ma alla data di chiusura del bilancio, è articolato nelle seguenti poste:

- fondo di dotazione;
- riserve;
- risultato economico dell'esercizio.

Il fondo di dotazione rappresenta la parte indisponibile del patrimonio netto, a garanzia della struttura patrimoniale dell'ente. Le riserve costituiscono la parte del patrimonio netto che, in caso di perdita, è primariamente utilizzabile per la copertura, a garanzia del fondo di dotazione.

Ai fini del calcolo del fondo di dotazione si è fatto riferimento ai risultati economici fin dai primi esercizi di adozione della contabilità economico-patrimoniale dell'ente.

Risultato economico di esercizio	
1997	999.151,31
1998	2.149.157,61
1999	763.221,38
2000	6.979.441,44
2001	16.291.620,00
2002	19.841.094,18
2003	5.997.958,67
2004	4.207.078,44
2005	1.371.266,53
2006	-3.420.590,29
2007	1.652.225,29
2008	- 1.810.614,17
2009	1.975.136,67
2010	30.456,23
2011	6.206.723,08
2012	3.281.208,53
2013	5.338.805,98
2014	4.717.946,91
TOTALE	76.729.676,68

Per quanto concerne le riserve per beni demaniali indisponibili e culturali, previste al punto 6.3 del dal principio contabile 4/3, a far data dal 1.1.2017, l'ente non ha previsto la costituzione di tali riserve indisponibili per le motivazioni espresse di seguito.

Su un totale valore netto di beni materiali e immateriali appostati nello stato patrimoniale – pari a euro 375.991.912,42 e un totale dell'attivo patrimoniale pari a euro 494.689.925,42 – i beni demaniali o indisponibili o tutelati perché di valore storico culturale sono pari a euro 356.193.047,31.

La missione propria dell'ente Provincia è, sul piano patrimoniale – ma anche in termini di spesa finanziaria – quella di costruire, fare manutenzione e gestire la rete delle strade provinciali, nonché delle scuole di istruzione superiore, il cui valore netto è pari a circa 341 milioni di euro.

Anche volendo destinare l'intero importo delle riserve disponibili iscritte nel patrimonio netto (riserve per risultato da esercizi precedenti pari a euro 78.410.259,27) alla costituzione di queste riserve indisponibili, si determinerebbe un fondo di dotazione negativo (come efficacemente illustrato nell'esempio 14 del principio contabile applicato 4/3) pari a circa euro 207 milioni di euro. È evidente che da una tale rappresentazione patrimoniale della Provincia non si può evincere una situazione di potenziale grave squilibrio dell'ente.

Alla voce “riserve da capitale” sono stati appostati gli importi derivanti dalla rivalutazione straordinaria dei beni patrimoniali in applicazione del punto 9.3 del principio contabile applicato.

Alla voce “altre riserve indisponibili” sono stati appostati i valori relativi ai conferimenti al fondo di dotazione di enti le cui partecipazioni non hanno valore di liquidazione, in quanto il loro statuto prevede che, in caso di scioglimento, il fondo di dotazione sia destinato a soggetti non controllati o partecipati dalla controllante/partecipante (cfr. il valore delle “Partecipazioni in altri soggetti” voce A.B.IV.1.c., nella tabella dell'Allegato 2 alla presente relazione).

B) Fondi per rischi ed oneri

Alla data di chiusura del rendiconto sono accantonati a “Fondo rischi ed oneri” i seguenti importi.

DESCRIZIONE FONDI	Valore al 31/12/2016	AUMENTI	RIDUZIONI	Valore al 31/12/2017
<i>Fondi per rischi</i>				
FONDO PERDITE PARTECIPATE	9.610,08		9.610,08	0,00
FONDO CAUSE LEGALI	123.349,16	21.789,30		145.138,46
FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'		394.625,80		394.625,80
<i>Altri fondi</i>				
FONDO RINNOVI CONTRATTUALI		257.238,21		257.238,21
TOTALE	132.959,24	673.653,31	9.610,08	797.002,47

Gli accantonamenti effettuati in contabilità finanziaria in attuazione dell'art. 21 della legge n. 175 del 2016 e dell'art. 1, commi 551 e 552 della legge n. 147 del 2013 (fondo società partecipate) non trovano corrispondenza nelle scritture della contabilità finanziaria in quanto – con riferimento alle società in perdita oggetto del calcolo del suddetto fondo – è stato applicato il metodo del patrimonio netto previsto dai principi 6.1.3 a) e 6.1.3 a), producendo sul risultato economico i medesimi effetti del fondo accantonato nel risultato di amministrazione.

D.1. Debiti da finanziamento

Gli importi appostati a tali voci corrispondono al debito residuo per mutui, prestiti obbligazionari e altri debiti pluriennali.

D.2) Debiti verso fornitori

Rientrano in tale voce i debiti per acquisti di beni e servizi necessari per il funzionamento dell'Ente. La voce considera, così come per gli altri debiti, i valori mantenuti a residuo nel bilancio finanziario perché considerati, in osservanza ai nuovi principi della contabilità armonizzata, obbligazioni giuridicamente perfezionate in attesa dei pagamenti.

D3) Acconti

Confluiscono in questa voce le riscossioni ricevute in acconto su alienazioni di beni patrimoniali. Si tratta in specifico delle somme ricevute in acconto per la vendita di beni immobili in attesa dell'atto di rogito.

E.1) Ratei Passivi

Sono determinati da liquidazioni 2018 su impegni 2017, attribuibili per competenza economica in quota parte all'esercizio 2017.

E2) Risconti passivi

Rientrano in questa voce principalmente i contributi agli investimenti destinati alla sterilizzazione annuale degli ammortamenti (Quota annuale di contributi agli investimenti).

I contributi in conto capitale, in precedenza appostati nei fondi conferimenti, dello stato patrimoniale passivo, sono quindi ora appostati per gli stessi importi nella voce "Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti" di stato patrimoniale (solo per la parte a copertura del residuo valore da ammortizzare del cespite);

Sono invece stati ricondotti ai nuovi principi i contributi in conto capitale che non capitalizzano la provincia: dal 2016 sono contabilizzati in entrata come ricavi e in spesa come contributi agli investimenti di altri soggetti (costi).

Conti d'ordine

Alla voce 1) dei conti d'ordine, è appostato l'importo relativo al Fondo Pluriennale Vincolato di spesa al 31.12.2017.

Allegato 1 - Inventario immobilizzazioni materiali e immateriali - esercizio 2017

Descrizione fattore	CONSISTENZA INIZIALE 2017	VARIAZ.NE DA C/FINANZIARIO (+/-)		VARIAZIONE DA ALTRE CAUSE (+/-)							CONSISTENZA FINALE 2017	minus-valenza
		+	-	+				-				
				rivalutazione	sopravvenienze	rettifica scorporo terreni 20%	da immobilizzaz in corso	altre variazioni	ammortamento	storno ammortamento		
Infrastrutture demaniali B II 1.3	259.173.283	7.570.107							10.174.953		256.568.437	0
Infrastrutture telematiche B III 2.8	0						1.038.518	93.467	31.156		913.896	0
Terreni edificabili	35.008.816					-34.892.280					116.536	0
Terreni agricoli	168.757										168.757	0
Altri terreni n.a.c.	278.445										278.445	0
Fabbricati ad uso abitativo	109.865				2.413.410	246.310	794.270		71.881		3.491.973	0
Fabbricati ad uso commerciale	118.226		200.464			148.022			6.444	114.319	173.659	0
Fabbricati ad uso scolastico	44.439.375	2.880.069				28.932.509	7.297		2.514.563		73.744.687	0
Fabbricati rurali	10.132								333		9.799	0
Musei teatri e biblioteche	8.840			41.343		12.546					62.728	0
Fabbricati ad uso strumentale	2.884.657	14.923				2.061.665			166.715		4.794.529	0
Fabbricati ad uso commerciale di valore culturale, storico ed artistico	0			824.589		45.403					869.992	0
Fabbricati ad uso strumentale di valore culturale, storico ed artistico	2.735.351			2.511.914		1.311.816					6.559.081	0
Fabbricati ad uso scolastico di valore culturale, storico ed artistico	2.881.785	70.611		5.663.393		2.133.926					10.749.715	0
Attrezzature scientifiche B III 2.4	16.722	151.648						2.075	10.954		155.340	2.075
Beni immobili n.a.c.						83					83	0
Attrezzature n.a.c. B III 2.4	21.484	8.453						1.584	1.219	1.384	28.518	200
Mezzi di trasporto stradali B III 2.5	17.449	24.670	5.570					5.570	19.089	11.140	23.030	0
Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e di ordine pubblico n.a.c.	680		21.314						680	21.314	0	0
Server B III 2.6	3.969								1.804		2.165	0
Postazioni di lavoro B III 2.6	18.767	20.301						29.936	16.065	29.936	23.003	0
Periferiche B III 2.6	13.972	2.368						1.913	1.466	1.913	14.874	0
Apparati di telecomunicazione B III 2.6	1.081							456	534	456	547	0
Hardware n.a.c. B III 2.6	5.947								3.928		2.020	0
Mobili e arredi per ufficio B III 2.7	217.157	161.875						31.778	65.939	31.055	312.370	723
Mobili e arredi n.a.c. B III 2.7	12.993	105.349						1.087	7.937	986	110.302	101
Software BI6	110.943	14.308							52.591		72.660	0
Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi BI6	271.465								254.849		16.617	0
Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi BI6	14.794.412	266.060		1.273.850				195.016	482.683	195.016	15.851.638	0
Altre immobilizzazioni immateriali n.a.c. BI9	26.183								22.232		3.952	0
Oggetti di valore B III 2.99	623.480				0			2.066			621.414	2.066
Altri beni materiali diversi B III 2.99	251.143	24.621						3.866	23.075	2.320	251.144	1.546
TOTALI	364.225.379	11.315.363	227.348	10.315.089	2.413.410	0	1.840.085	368.814	13.931.089	409.839	375.991.912	6.711

Allegato 2 - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE. Partecipazioni

DESCRIZIONE	Criterio valorizzaz	% partecip	Valore al 31/12/2016	Acquisti	Cessioni	Altre variazioni	Valore al 31/12/2017
<u>PARTECIPAZIONI IN IMPRESE PARTECIPATE (A.B.IV.1.b.)</u>							
AGENZIA PER LA MOBILITA' S.P.A.	costo	29,00	3.666.554,87				3.666.554,87
AUTOSTRADA DEL BRENNERO S.P.A.	costo	4,24	17.712.614,15				17.712.614,15
C.R.P.A. S.P.A. - Centro Ricerche Produzioni Animali	costo	2,77	36.122,90				36.122,90
G.A.L. ANTICO FRIGNANO - società cooperativa a.r.l.	PN	4,92	2.731,18			-368,91	2.362,27
LEPIDA S.P.A.	costo	0,00	1.000,00				1.000,00
MODENAFIERE s.r.l.	PN	14,61	113.544,14			501,08	114.045,22
SETA S.P.A.	costo	7,12	1.065.148,98			-68.758,90	996.390,08
Società Aeroporto di Pavullo nel Frignano s.r.l. in liquidaz.ne	PN	13,51	0,00				0,00
Società per la Promozione dell'economia modenese PROMO - soc.consortile a.r.l. -	PN	0,50	63.778,12			-8.920,36	54.857,76
TPER* S.P.A.	PN	0,04	45.870,42		45.870,42		0,00
ACER MODENA Azienda Casa Emilia-Romagna della Provincia di Modena	PN	20,00				2.860.866,60	2.860.866,60
TOTALE IMPRESE PARTECIPATE			22.707.364,76	0,00	45.870,42	2.783.319,51	25.444.813,85
<u>PARTECIPAZIONI IN ALTRI SOGGETTI (A.B.IV.1.c.)</u>							
FONDAZIONE CASA NATALE ENZO FERRARI	costo	20,00				25.822,84	25.822,84
FONDAZIONE VITTIME DEI REATI	costo	3,19				15.000,00	15.000,00
FONDAZIONE MARIO DEL MONTE	costo	14,79				15.000,00	15.000,00
FONDAZIONE DEMOCENTER-SIPE	costo	17,04				166.112,54	166.112,54
AESS	costo	16,67				15.000,00	15.000,00
TOTALE ALTRI SOGGETTI			0,00	0,00	0,00	236.935,38	236.935,38
Totale partecipazioni in altre imprese			22.707.364,76	0,00	45.870,42	3.020.254,89	25.681.749,23

Allegato 3 - Contributi agli investimenti (voce P.E.II.1.)

DESCRIZIONE	CONSISTENZA LORDA AL 31.12.16	CONSISTENZA NETTA AL 31.12.16	ACCERTAM.TI 2017 AI TIT. 4	(-) MINORI RESIDUI 2017	ALTRE VARIAZIONI 2017	CONSISTENZA LORDA AL 31.12.17	AAPP / Altri	%	Quota annuale 2017	CONSISTENZA NETTA AL 31.12.17
SP 1 Sorbarese	413.166	276.821				413.166	AAPP	3,0	12.395	264.426
SP5	348.608	233.568				348.608	AAPP	3,0	10.458	223.109
SP7	348.608	233.568				348.608	AAPP	3,0	10.458	223.109
Manutenzioni straordinarie strade provinciali	1.421.289	952.264				1.421.289	AAPP	3,0	42.639	909.625
I.T.P.C. Cavazzi e Liceo Sorbelli	616.650	363.823				616.650	AAPP	2,0	12.333	351.490
ITI Volta	1.988.359	1.173.132				1.988.359	AAPP	2,0	39.767	1.133.365
I.T.C. Luosi+ITPIA Galilei	723.040	404.902				723.040	AAPP	2,0	14.461	390.441
ITI e IPSIA Corni Largo Moro	361.520	227.757				361.520	AAPP	2,0	7.230	220.527
Adeguamento strutture e impianti edifici scolastici vari	2.162.601	1.178.129				2.162.601	AAPP	2,0	43.252	1.134.877
I.T.F. Selmi (ex Liceo Wiligelmo)	542.280	287.408				542.280	AAPP	2,0	10.846	276.563
Liceo Scientifico Tassoni	239.947	127.172				239.947	AAPP	2,0	4.799	122.373
Liceo Scientifico Morandi	559.287	296.422				559.287	AAPP	2,0	11.186	285.236
Polo scolastico di Vignola	1.324.071	781.202				1.324.071	AAPP	2,0	26.481	754.720
Fanti -Carpi	181.000	117.650				181.000	AAPP	2,0	3.620	114.030
Da Vinci palestra- Carpi	624.248	405.761				624.248	AAPP	2,0	12.485	393.276
ITI Fermi - Modena	110.000	71.500				110.000	AAPP	2,0	2.200	69.300
ITC Paradisi - Vignola	50.000	32.500				50.000	AAPP	2,0	1.000	31.500
Barozzi - Modena	50.000	32.500				50.000	AAPP	2,0	1.000	31.500
Calvi - Finale Emilia	200.000	130.000				200.000	AAPP	2,0	4.000	126.000
Contrib. per rimoz. barriere architett. - Liceo Wiligelmo	30.389	22.883				30.389	AAPP	2,0	608	22.276
Manutenzioni varie _ scuole	147.837	134.797				147.837	AAPP	2,0	2.957	131.840
Scuole - Lavori vari - Fondi Inail	313.647	260.333				313.647	AAPP	2,0	6.273	254.060
Adegua. Normativi Scuole	2.595.311	2.016.972	5.000			2.600.311	AAPP	2,0	52.006	1.969.966
Sicurezza scuole (fondi CIPE)	1.213.263	1.188.998	3.529			1.216.792	AAPP	2,0	24.336	1.168.191
L.S. Formiggini - Ristrutturaz bagni, coperture...- Mutui BEI / MIUR / CDP / RER	0	0	315.000			315.000	AAPP	2,0	6.300	308.700
Ist.Spallanzani Ex Messieri di Castelfranco - Manut./Miglioram sismico - Fin.Miur D.L.50/17			48.091			48.091	AAPP	2,0	962	47.129
Polo Guarini Wiligelmo - Messa Sicurezza e Prev.Incendi - 2' Str. -BEI / MIUR / CDP / RER 2015/17			350.000			350.000	AAPP			350.000
Ist. Levi-Paradisi - Ampliamento del fabbricato - MIUR DM.8/8/17 DL.50/17 Conv.L.96/2017			13.144			13.144	AAPP			13.144
Polo Scolastico Selmi-Corni di Modena - Ampliamento - Fin. MIUR DL. 50/2017 - Conv.L.96/17			27.469			27.469	AAPP			27.469
Ist.Venturi Via Belle Arti - Cofinanziamento sicurezza scuole - MIUR DM. 91/2011			1.523			1.523	AAPP			1.523
Liceo Tassoni - Adeguamento normativi agli impianti - DL.104/2013 art.10 - Mutui BEI /Miur			250.000			250.000	AAPP			250.000
IIS Morante - Ristrutturaz. fogne e Impermeabilizz tetto - DL.104/2013 art.10 - Mutui BEI /Miur			280.000			280.000	AAPP			280.000

Allegato 3 - Contributi agli investimenti (voce P.E.II.1.)

DESCRIZIONE	CONSISTENZA LORDA AL 31.12.16	CONSISTENZA NETTA AL 31.12.16	ACCERTAM.TI 2017 AI TIT. 4	(-) MINORI RESIDUI 2017	ALTRE VARIAZIONI 2017	CONSISTENZA LORDA AL 31.12.17	AAPP / Altri	%	Quota annuale 2017	CONSISTENZA NETTA AL 31.12.17
Anas per SP 255/569/467	66.195.673	53.620.619				66.195.673	AAPP	3,0	1.985.870	51.634.748
Impianti fotovoltaici (attuazione PAESS)	110.917	60.768				110.917	AAPP	2,0	2.218	58.549
Manutenzioni straordinarie strade provinciali	22.063.688	17.871.853				22.063.688	AAPP	3,0	661.911	17.209.942
SP 12 Soliera	9.994	6.696				9.994	AAPP	3,0	300	6.396
S.P. 16 Catelnuovo R.	537.141	367.942				537.141	AAPP	3,0	16.114	351.828
S.P. 30 Sestola	107.983	69.813				107.983	AAPP	3,0	3.239	66.573
SP7 delle Valli	7.747	5.190				7.747	AAPP	3,0	232	4.958
S.P.1 Sorbarese	156.000	107.768				156.000	AAPP	3,0	4.680	103.088
SP 4 Fondovalle Panaro	2.809.531	2.006.831				2.809.531	AAPP	3,0	84.286	1.922.545
Contributi per progettazioni	85.990	21.498				85.990	AAPP	3,0	2.580	18.918
SP 32 Frassinoro	176.481	123.442				176.481	AAPP	3,0	5.294	118.148
Piano regionale 2002/2004 viabilità	16.050.434	12.343.018				16.050.434	AAPP	3,0	481.513	11.861.505
Strade ex anas e progetto sicurezza	3.619.415	2.551.371				3.619.415	AAPP	3,0	108.582	2.442.789
Ripristino strade per danno idrogeologico	1.173.142	817.248				1.173.142	AAPP	3,0	35.194	782.054
Rotatoria ponte Rovere SP11	86.650	61.522				86.650	AAPP	3,0	2.600	58.922
SP 467 (potenziamento ponte)	5.995.078	4.256.505				5.995.078	AAPP	3,0	179.852	4.076.653
Vari interventi stradali	1.072.029	753.941				1.072.029	AAPP	3,0	32.161	721.780
Patto territoriale SP 27	1.761.621	1.248.850				1.761.621	AAPP	3,0	52.849	1.196.002
Patto territoriale SP 33	877.114	622.615				877.114	AAPP	3,0	26.313	596.301
Patto territoriale SP 32	1.550.180	1.094.480				1.550.180	AAPP	3,0	46.505	1.047.974
SP 38 Civago - ponte Rio Riccio	76.951	54.625				76.951	AAPP	3,0	2.309	52.317
SP 324	1.024.168	768.042				1.024.168	AAPP	3,0	30.725	737.317
SP 468 tangenziale variante finale emilia	3.596.103	2.696.865				3.596.103	AAPP	3,0	107.883	2.588.982
SP 413 - carpi elimin.passaggio livello	5.164.600	3.873.450				5.164.600	AAPP	3,0	154.938	3.718.512
barriere antirumore per ferrovie	71.714	52.351				71.714	AAPP	3,0	2.151	50.200
Pedemontana Sp 467 e 569 Fiorano/Spilamberto 3° stralcio	7.959.119	6.485.689				7.959.119	AAPP	3,0	238.774	6.246.916
Pedemontana Sp 467-569 4° stralcio	6.912.636	6.705.257	4.267.186			11.179.822	AAPP	3,0	335.395	10.637.048
SP 2 - Variante di Camposanto	4.191.435	3.730.035				4.191.435	AAPP	3,0	125.743	3.604.291
sp13 - tratto via Lavoro	180.000	138.600				180.000	AAPP	3,0	5.400	133.200
SP 324 - Potenziamento Alto Frignano	4.000.000	3.600.000				4.000.000	AAPP	3,0	120.000	3.480.000
SP 32 Loc. Pietravolta - Emergenza frane (RER Dip. Prot.Civ.)	533.390	451.802				533.390	AAPP	3,0	16.002	435.800
Progetto sicurezza stradale dell'autotrasporto	143.986	119.508				143.986	AAPP	3,0	4.320	115.189
SP 19 Consolidam - RER Prot. Civ.	31.382	27.303				31.382	AAPP	3,0	941	26.361
SP 324 Ripristino a seguito frana - RER	840.000	714.000				840.000	AAPP	3,0	25.200	688.800
SP 623 Consolidam scarpata per eventi atmosf.2008 - RER	59.751	51.984				59.751	AAPP	3,0	1.793	50.191
Sp.255 - Variante Nonantola	10.000.000	9.800.000				10.000.000	AAPP	2,0	200.000	9.600.000
Sp.467 - Potenziam.Fiorano Sassuolo	863.686	785.955		43.102		820.584	AAPP	3,0	24.618	718.235
Sp.623 - Rotatoria Tacchini/Rangoni	115.000	97.170				115.000	AAPP	3,0	3.450	93.720
Consolidamenti e ripristini strade per frane	1.381.237	1.311.334	3.752	249		1.384.740	AAPP	3,0	41.542	1.273.295
Progetti E-Government (RIUSO)	99.871	24.968				99.871	AAPP	15,0	14.981	9.987
Spostam da fondi che non capitalizz, x acquisto beni mobili inventariati	209.351	39.247				209.351	AAPP	15,0	31.403	7.845

Allegato 3 - Contributi agli investimenti (voce P.E.II.1.)

DESCRIZIONE	CONSISTENZA LORDA AL 31.12.16	CONSISTENZA NETTA AL 31.12.16	ACCERTAM.TI 2017 AI TIT. 4	(-) MINORI RESIDUI 2017	ALTRE VARIAZIONI 2017	CONSISTENZA LORDA AL 31.12.17	AAPP / Altri	%	Quota annuale 2017	CONSISTENZA NETTA AL 31.12.17
Contributo per I.T.P.C. Cavazzi e Liceo Sorbelli	1.539.690	905.473				1.539.690	AAPP	2,0	30.794	874.679
Edificio Monte S.Giulia	412.823	243.566				412.823	AAPP	2,0	8.256	235.309
Impianti fotovoltaici ipsia corni Largo Moro	6.006	3.544				6.006	AAPP	2,0	120	3.424
Verifiche tecniche sicurezza edifici scolastici L.289/02 e Opcm 3362/04	422.084	402.791				422.084	AAPP	2,0	8.442	394.350
ITC Meucci - Ampliamento - Finanz.DG.RER 30/11/2015 - BEI (da MIUR) D.L.104/13	840.000	823.200	840.000			1.680.000	AAPP	2,0	33.600	1.629.600
Sp 623 - sicurezza collegamenti casello Modena Sud	700.000	679.000				700.000	AAPP	3,0	21.000	658.000
sp 16	220.000	178.200				220.000	AAPP	3,0	6.600	171.600
Sp.16 - Rotatoria/S.Giovanni/Tacchini	50.000	43.500				50.000	AAPP	3,0	1.500	42.000
Formigini - Nuova sede	1.038.669	786.642				1.038.669	AAPP	2,0	20.773	765.869
Manutenz viabilita' interessata da sisma 2012	1.989.373	1.810.329				1.989.373	AAPP	3,0	59.681	1.750.648
Emergenza frane SSPP varie - RER.Prot.Civ	2.618.861	2.540.295		62.685	-363.643	2.192.533	AAPP	3,0	65.776	2.048.191
SP 1 - Nuovo Ponte di Bomporto sul Panaro	3.060.000	3.060.000	1.040.000			4.100.000	AAPP	3,0	123.000	3.977.000
Eventi alluvionali 2014 - da Protezione civile RER	563.004	546.114				563.004	AAPP	3,0	16.890	529.224
Manutenz scuole interessate da sisma 2012	383.237	332.081				383.237	AAPP	2,0	7.665	324.416
Fondi Prot.Civ. per sisma 2012 - Scuole	3.626.497	3.553.967	168.657			3.795.154	AAPP	2,0	75.903	3.646.721
Venturi v. Servi - Sisma 2012	2.576.700	2.576.700				2.576.700	AAPP			2.576.700
Deledda v. Ganaceto - Sisma 2012	209.522	205.332				209.522	AAPP	2,0	4.190	201.141
OPERE STRADALI COLLEGAMENTO CON A22	6.051.641	5.870.091	3.426.165			9.477.805	Altri	3,0	284.334	9.011.922
Procedure espropriative (strade)	74.477	64.795				74.477	Altri	3,0	2.234	62.561
Assicurazioni per terremoto 2012 - A spesa SP468 Ponte Motta - Sisma 2012					900.000	900.000	Altri	3,0	27.000	873.000
SP 14 Variante di San Cesario - Fondi Autostrade spa	271.178	271.178	160.744			431.921	Altri			431.921
Istituto Venturi_Ripristino post incendio	147.078	38.240				147.078	Altri	2,0	2.942	35.299
Luosi Mirandola - Sisma 2012	2.000.000	1.960.000				2.000.000	Altri	2,0	40.000	1.920.000
Assicurazioni per terremoto 2012 - A spese varie investimento - Scuole	11.200.000	10.134.320			-900.000	10.300.000	Altri	2,0	206.000	9.028.320
Centro operat unificato Prot.Civ. MARZAGLIA (acquisto beni mobili)	165.127	24.769				165.127	Altri	10,0	16.513	8.256
Fermi - Progetti	126.988	47.532	99.700	192		226.497	Altri	10,0	22.650	124.390
Ampliamento IPSIA Ferrari 2° stralcio	1.000.351	740.594				1.000.351	Altri	2,0	20.007	720.587
Impianti FOTOVOLTAICO su patrimonio provinciale	779.490	763.900	36.698			816.188	Altri	2,0	16.324	784.274
Palazzina ex Bidinelli - ristrutturazione	500.000	490.000				500.000	Altri	2,0	10.000	480.000
Galilei Mirandola - Sisma 2012	4.560.569	4.560.569	4.500.000			9.060.569	Altri			9.060.569
Fondazione CR Carpi x Meucci Fanti Da Vinci (spostamento moduli)	0	0	100.000			100.000	Altri	2,0	2.000	98.000
Fondaz.CR Vignola - ITI Levi di Vignola - Realizazione di 2 aule innovative 2.00 -lavori edili			8.500			8.500	Altri	2,0	170	8.330
TOTALE	235.599.674	194.146.937	15.945.156	106.228	-363.643	251.074.959	-		6.718.276	202.903.945



STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2017	2016
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00
	B) IMMOBILIZZAZIONI		
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>	15.944.866,87	15.203.003,97
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00
5	Avviamento	0,00	0,00
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	15.940.915,06	15.176.820,52
7	Diritti reali di godimento	0,00	0,00
9	Altre	3.951,81	26.183,45
	Totale immobilizzazioni immateriali	15.944.866,87	15.203.003,97
II	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>		
1	Beni demaniali	256.568.437,10	259.173.282,85
1.1	Terreni	0,00	0,00
1.2	Fabbricati	0,00	0,00
1.3	Infrastrutture	256.568.437,10	259.173.282,85
1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	103.478.608,45	89.849.075,09
2.1	Terreni	563.738,05	35.456.000,89
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.2	Fabbricati	100.456.247,03	53.188.229,98
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.3	Impianti e macchinari	0,00	0,00
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	183.857,80	38.205,33
2.5	Mezzi di trasporto	23.030,00	18.129,24
2.6	Macchine per ufficio e hardware	42.609,39	43.736,76
2.7	Mobili e arredi	422.672,56	230.149,68
2.8	Infrastrutture	913.895,84	0,00
2.99	Altri beni materiali	872.557,78	874.623,21
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	16.845.115,94	11.853.288,40
	Totale immobilizzazioni materiali	376.892.161,49	360.875.646,34
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>		
1	Partecipazioni in	25.681.749,23	22.707.364,76
a	imprese controllate	0,00	0,00
b	imprese partecipate	25.444.813,85	0,00
c	altri soggetti	236.935,38	22.707.364,76
2	Crediti verso	0,00	0,00
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
b	imprese controllate	0,00	0,00
c	imprese partecipate	0,00	0,00
d	altri soggetti	0,00	0,00
3	Altri titoli	0,00	0,00
	Totale immobilizzazioni finanziarie	25.681.749,23	22.707.364,76
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	418.518.777,59	398.786.015,07
	C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I	<u>Rimanenze</u>	68.727,80	53.157,37
	Totale rimanenze	68.727,80	53.157,37
II	<u>Crediti (2)</u>		
1	Crediti di natura tributaria	8.291.587,45	5.083.628,44
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00
b	Altri crediti da tributi	8.291.587,45	5.083.628,44
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00
2	Crediti per trasferimenti e contributi	28.568.882,26	20.765.531,11
a	verso amministrazioni pubbliche	16.908.456,01	12.592.985,70
b	imprese controllate	0,00	0,00
c	imprese partecipate	4.824.780,53	1.398.615,78



Provincia
di Modena

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2017	2016
	<i>d</i> verso altri soggetti	6.835.645,72	6.773.929,63
3	Verso clienti ed utenti	477.422,79	313.127,96
4	Altri Crediti	1.795.120,98	1.679.866,50
<i>a</i>	verso l'erario	255.791,58	206.890,00
<i>b</i>	per attività svolta per c/terzi	0,00	87.495,37
<i>c</i>	altri	1.539.329,40	1.385.481,13
	Totale crediti	39.133.013,48	27.842.154,01
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
1	Partecipazioni	0,00	0,00
2	Altri titoli	0,00	0,00
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00
IV	<u>Disponibilità liquide</u>		
1	Conto di tesoreria	36.688.058,77	49.306.083,27
<i>a</i>	Istituto tesoriere	987.332,10	718.893,44
<i>b</i>	presso Banca d'Italia	35.700.726,67	48.587.189,83
2	Altri depositi bancari e postali	60.203,02	0,00
3	Denaro e valori in cassa	502,48	0,00
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00
	Totale disponibilità liquide	36.748.764,27	49.306.083,27
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	75.950.505,55	77.201.394,65
	<u>RATEI E RISCONTI</u>		
1	Ratei attivi	0,00	65.032,82
2	Risconti attivi	220.642,28	49.406,11
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	220.642,28	114.438,93
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	494.689.925,42	476.101.848,65



STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

	STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2017	2016
	A) PATRIMONIO NETTO		
I	Fondo di dotazione	70.205.036,47	70.205.036,47
II	Riserve	88.962.283,17	84.092.554,03
a	da risultato economico di esercizi precedenti	78.410.259,27	84.092.554,03
b	da capitale	10.315.088,52	0,00
c	da permessi di costruire	0,00	0,00
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00
e	altre riserve indisponibili	236.935,38	0,00
III	Risultato economico dell'esercizio	8.170.838,07	-5.682.294,76
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	167.338.157,71	148.615.295,74
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
2	Per imposte	0,00	0,00
3	Altri	797.002,47	132.959,24
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	797.002,47	132.959,24
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
	TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00
	D) DEBITI (1)		
1	Debiti da finanziamento	80.560.591,73	88.264.154,56
a	prestiti obbligazionari	42.373.239,81	47.545.569,24
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	5.121.035,31	5.520.522,22
c	verso banche e tesoriere	0,00	0,00
d	verso altri finanziatori	33.066.316,61	35.198.063,10
2	Debiti verso fornitori	6.263.214,94	2.416.797,02
3	Acconti	770.000,00	124.964,10
4	Debiti per trasferimenti e contributi	34.247.348,35	40.359.857,77
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00
b	altre amministrazioni pubbliche	33.833.685,64	39.541.563,66
c	imprese controllate	0,00	0,00
d	imprese partecipate	2.500,00	0,00
e	altri soggetti	411.162,71	818.294,11
5	Altri debiti	1.771.092,47	2.013.143,76
a	tributari	533.855,40	41.678,63
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	0,00	50.013,73
c	per attività svolta per c/terzi (2)	0,00	0,00
d	altri	1.237.237,07	1.921.451,40
	TOTALE DEBITI (D)	123.612.247,49	133.178.917,21
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
I	Ratei passivi	23.789,02	2.043,71
II	Risconti passivi	202.918.728,73	194.172.632,75
1	Contributi agli investimenti	202.903.944,98	194.146.936,60
a	da altre amministrazioni pubbliche	170.256.515,81	170.296.805,29
b	da altri soggetti	32.647.429,17	23.850.131,31
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00
3	Altri risconti passivi	14.783,75	25.696,15
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	202.942.517,75	194.174.676,46
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	494.689.925,42	476.101.848,65
	CONTI D'ORDINE		
1)	Impegni su esercizi futuri	22.637.219,49	0,00
2)	Beni di terzi in uso	0,00	0,00
3)	Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
4)	Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
5)	Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
6)	Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
7)	Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
	TOTALE CONTI D'ORDINE	22.637.219,49	0,00



CONTO ECONOMICO

	CONTO ECONOMICO	2017	2016
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
1	Proventi da tributi	58.455.514,77	56.280.396,05
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	23.837.742,60	24.782.008,31
a	Proventi da trasferimenti correnti	16.981.126,69	17.737.839,09
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	6.718.276,46	6.715.948,42
c	Contributi agli investimenti	138.339,45	328.220,80
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.267.989,23	1.417.139,28
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	722.419,76	797.394,39
b	Ricavi della vendita di beni	213.172,55	136.700,95
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	332.396,92	483.043,94
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc (+/-)	0,00	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	1.461.273,01	809.896,62
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	85.022.519,61	83.289.440,26
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	510.321,69	414.569,63
10	Prestazioni di servizi	10.203.221,77	10.597.191,51
11	Utilizzo beni di terzi	1.553.043,77	1.753.036,64
12	Trasferimenti e contributi	43.378.054,51	49.240.158,86
a	Trasferimenti correnti	41.640.102,36	48.822.245,96
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	1.414.514,44	409.345,57
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	323.437,71	8.567,33
13	Personale	10.480.665,39	11.953.497,14
14	Ammortamenti e svalutazioni	13.931.089,32	14.448.616,50
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	812.354,66	1.451.477,27
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	13.118.734,66	12.997.139,23
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00
d	Svalutazione dei crediti	0,00	0,00
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-15.570,43	-31.034,07
16	Accantonamenti per rischi	416.415,10	132.959,24
17	Altri accantonamenti	257.238,21	0,00
18	Oneri diversi di gestione	862.906,66	1.110.271,52
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	81.577.385,99	89.619.266,97
	DIFFERENZA TRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	3.445.133,62	-6.329.826,71
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
	<u>Proventi finanziari</u>		
19	Proventi da partecipazioni	1.402.190,26	1.400.295,00
a	da società controllate	0,00	0,00
b	da società partecipate	1.402.190,26	0,00
c	da altri soggetti	0,00	1.400.295,00
20	Altri proventi finanziari	466,41	12.020,44
	Totale proventi finanziari	1.402.656,67	1.412.315,44
	<u>Oneri finanziari</u>		
21	Interessi ed altri oneri finanziari	1.297.958,18	1.577.003,70
a	Interessi passivi	1.297.958,18	1.577.003,70
b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00
	Totale oneri finanziari	1.297.958,18	1.577.003,70
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	104.698,49	-164.688,26
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
22	Rivalutazioni	2.783.319,51	0,00
23	Svalutazioni	0,00	0,00
	TOTALE RETTIFICHE (D)	2.783.319,51	0,00
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
24	Proventi straordinari	4.501.410,44	2.687.656,34
a	Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	2.972,50



Provincia
di Modena

CONTO ECONOMICO

	CONTO ECONOMICO	2017	2016
	<i>c</i> <i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	3.915.021,94	2.682.166,19
	<i>d</i> <i>Plusvalenze patrimoniali</i>	586.388,50	2.517,65
	<i>e</i> <i>Altri proventi straordinari</i>	0,00	0,00
	Totale proventi straordinari	4.501.410,44	2.687.656,34
25	Oneri straordinari	2.065.236,20	1.149.774,44
	<i>a</i> <i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00
	<i>b</i> <i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	2.058.524,74	776.690,66
	<i>c</i> <i>Minusvalenze patrimoniali</i>	6.711,46	373.083,78
	<i>d</i> <i>Altri oneri straordinari</i>	0,00	0,00
	Totale oneri straordinari	2.065.236,20	1.149.774,44
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	2.436.174,24	1.537.881,90
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	8.769.325,86	-4.956.633,07
26	Imposte (*)	598.487,79	725.661,69
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	8.170.838,07	-5.682.294,76

Allegato 1 - Inventario immobilizzazioni materiali e immateriali - esercizio 2017

Descrizione fattore	CONSISTENZA INIZIALE 2017	VARIAZ.NE DA C/FINANZIARIO (+/-)		VARIAZIONE DA ALTRE CAUSE (+/-)							CONSISTENZA FINALE 2017	minus-valenza
		+	-	+				-				
				rivalutazione	sopravvenienze	rettifica scorporo terreni 20%	da immobilizzaz in corso	altre variazioni	ammortamento	storno ammortamento		
Infrastrutture demaniali B II 1.3	259.173.283	7.570.107							10.174.953		256.568.437	0
Infrastrutture telematiche B III 2.8	0						1.038.518	93.467	31.156		913.896	0
Terreni edificabili	35.008.816					-34.892.280					116.536	0
Terreni agricoli	168.757										168.757	0
Altri terreni n.a.c.	278.445										278.445	0
Fabbricati ad uso abitativo	109.865				2.413.410	246.310	794.270		71.881		3.491.973	0
Fabbricati ad uso commerciale	118.226		200.464			148.022			6.444	114.319	173.659	0
Fabbricati ad uso scolastico	44.439.375	2.880.069				28.932.509	7.297		2.514.563		73.744.687	0
Fabbricati rurali	10.132								333		9.799	0
Musei teatri e biblioteche	8.840			41.343		12.546					62.728	0
Fabbricati ad uso strumentale	2.884.657	14.923				2.061.665			166.715		4.794.529	0
Fabbricati ad uso commerciale di valore culturale, storico ed artistico	0			824.589		45.403					869.992	0
Fabbricati ad uso strumentale di valore culturale, storico ed artistico	2.735.351			2.511.914		1.311.816					6.559.081	0
Fabbricati ad uso scolastico di valore culturale, storico ed artistico	2.881.785	70.611		5.663.393		2.133.926					10.749.715	0
Attrezzature scientifiche B III 2.4	16.722	151.648						2.075	10.954		155.340	2.075
Beni immobili n.a.c.						83					83	0
Attrezzature n.a.c. B III 2.4	21.484	8.453						1.584	1.219	1.384	28.518	200
Mezzi di trasporto stradali B III 2.5	17.449	24.670	5.570					5.570	19.089	11.140	23.030	0
Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e di ordine pubblico n.a.c.	680		21.314						680	21.314	0	0
Server B III 2.6	3.969								1.804		2.165	0
Postazioni di lavoro B III 2.6	18.767	20.301						29.936	16.065	29.936	23.003	0
Periferiche B III 2.6	13.972	2.368						1.913	1.466	1.913	14.874	0
Apparati di telecomunicazione B III 2.6	1.081							456	534	456	547	0
Hardware n.a.c. B III 2.6	5.947								3.928		2.020	0
Mobili e arredi per ufficio B III 2.7	217.157	161.875						31.778	65.939	31.055	312.370	723
Mobili e arredi n.a.c. B III 2.7	12.993	105.349						1.087	7.937	986	110.302	101
Software BI6	110.943	14.308							52.591		72.660	0
Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi BI6	271.465								254.849		16.617	0
Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi BI6	14.794.412	266.060		1.273.850				195.016	482.683	195.016	15.851.638	0
Altre immobilizzazioni immateriali n.a.c. BI9	26.183								22.232		3.952	0
Oggetti di valore B III 2.99	623.480				0			2.066			621.414	2.066
Altri beni materiali diversi B III 2.99	251.143	24.621						3.866	23.075	2.320	251.144	1.546
TOTALI	364.225.379	11.315.363	227.348	10.315.089	2.413.410	0	1.840.085	368.814	13.931.089	409.839	375.991.912	6.711

**PROSPETTO DEBITI E CREDITI FRA PROVINCIA
ED ENTI E SOCIETA' PARTECIPATE
ALLEGATO AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2017**

AI SENSI DELL'ART.11 COMMA 6 LETTERA J DEL D.LGS.118/2011

Tab. 1 Prospetto debiti
Provincia di Modena e crediti
società partecipate
(Dati in euro)

Nome sintetico	Debiti Provincia	Credito dichiarato società	Differenza	Note
AEROPORTO PAVULLO srl in liquidazione	0,00	0,00	0,00	Nessuno scostamento
AESS – AGENZIA PER L'ENERGIA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE	13.684,04	12.098,72	1.585,32	La differenza di € 1.585,32 è relativa all'IVA su fattura 61 (pari a € 8.791,33) che alla data del 31 dicembre 2017 non era ancora stata liquidata, pertanto risulta come debito per la Provincia nei confronti dell'Associazione ma non può essere considerato un credito da AESS che in base al principio dello split payment nella propria contabilità il documento al netto dell'iva.
AMO spa	48.329,07	48.329,07	0,00	Nessuno scostamento
AUTOBRENNERO spa	0,00	0,00	0,00	Nessuno scostamento
CRPA spa	0,00	0,00	0,00	Nessuno scostamento
GAL scarl	0,00	0,00	0,00	Nessuno scostamento
LEPIDA spa	22.219,99	18.213,11	4.006,88	La differenza di € 4.006,88 è relativa all'IVA su fattura VFPA18-00062/18 relativa ad una prestazione resa entro l'anno ma al 31/12/2017 non ancora stata fatturata. Tale differenza sembrerebbe un debito nei confronti della Società ma non può essere considerato un credito dalla stessa che in base al principio dello split payment iscrive nella propria contabilità il documento al netto dell'iva.
MODENAFIERE srl	0,00	0,00	0,00	Nessuno scostamento
PROMO	16.000,00	16.000,00	0,00	Nessuno scostamento
SETA spa	0,00	0,00		Nessuno scostamento
ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA DELLA PROVINCIA DI MODENA	0,00	0,00	0,00	Nessuno scostamento
FONDAZIONE EMILIANO-ROMAGNOLA PER LE VITTIME DEI REATI	0,00	0,00	0,00	Nessuno scostamento
FONDAZIONE VILLA EMMA - RAGAZZI EBREI SALVATI	6.000,00	6.000,00	0,00	Nessuno scostamento
FONDAZIONE CASA NATALE FERRARI	45.000,00	45.000,00	0,00	Nessuno scostamento
FONDAZIONE DEMOCENTER SIPE SOC.CONS. A R.L.	0,00	0,00	0,00	Nessuno scostamento
CHARITAS ASP	0,00	0,00	0,00	Nessuno scostamento
FONDAZIONE SAN FILIPPO NERI	0,00	0,00	0,00	Nessuno scostamento

FONDAZIONE MARIO DEL MONTE	0,00	0,00	0,00	Nessuno scostamento
ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA' EMILIA- CENTRALE	0,00	44.573,18	-44.573,18	Il minor debito dichiarato dalla Provincia deriva da progetti che non sono stati ancora rendicontati. I relativi impegni pertanto, in virtù dei principi contabili sono stati reiscritti sul 2018 in quanto i crediti non erano esigibili nel 2017.
TOTALE	151.233,10	190.214,08	-38.980,98	

Asseverazione dell'Organo di revisione economico finanziaria

Modena, 23/03/2018

F.to Repetto Costantino Davide

F.to Piolanti Marcello

F.to Dell'Omo Daniele

Tab. 2 Prospetto crediti Provincia di Modena e debiti società partecipate
(Dati in euro)

Nome sintetico	Crediti Provincia	Debiti dichiarati società	Differenza	Note
AEROPORTO PAVULLO srl in liquidazione	0,00	0,00	0,00	Nessuno scostamento
AESS – AGENZIA PER L'ENERGIA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE	0,00	0,00	0,00	Nessuno scostamento
AMO spa	15.676,62	15.676,62	0,00	Nessuno scostamento
AUTOBRENNERO spa	4.824.780,53	0,00	4.824.780,53	Il credito registrato nel bilancio della Provincia è dovuto a lavori stradali realizzati dalla Provincia e finanziati con contributi della Società Autobrennero s.p.a.: per Euro 1.029.324,68 lavori rendicontati alla Società Autobrennero in data 20/10/2017 e per la restante parte lavori realizzati nel 2017 in corso di rendicontazione alla società. La società con nota del 22/03/2018 ha completato le sue verifiche e ha riconosciuto come liquidabili 1.029.324,68
CRPA spa	0,00	0,00	0,00	Nessuno scostamento
GAL scarl	0,00	4.000,00	4.000,00	La differenza è dovuta per € 2.646,00 a canone per comodato d'uso e per € 1.516,00 rimborso spese. Importo non accertati dalla Provincia poiché esigibili soltanto al 1 giugno 2018 come indicato nel contratto di comodato.
LEPIDA spa	0,00	0,00	0,00	Nessuno scostamento
MODENAFIERE srl	0,00	0,00	0,00	Nessuno scostamento
PROMO	0,00	0,00	0,00	Nessuno scostamento
SETA spa	0,00	0,00	0,00	Nessuno scostamento
ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA DELLA PROVINCIA DI MODENA	0,00	0,00	0,00	Nessuno scostamento
FONDAZIONE EMILIANO-ROMAGNOLA PER LE VITTIME DEI REATI	0,00	0,00	0,00	Nessuno scostamento
FONDAZIONE VILLA EMMA - RAGAZZI EBREI SALVATI	0,00	0,00	0,00	Nessuno scostamento
FONDAZIONE CASA NATALE FERRARI	0,00	0,00	0,00	Nessuno scostamento
FONDAZIONE DEMOCENTER SIPE SOC.CONS. A R.L.	10.300,22	10.300,22	0,00	Nessuno scostamento
CHARITAS ASP	0,00	0,00	0,00	Nessuno scostamento
FONDAZIONE SAN FILIPPO NERI	0,00	0,00	0,00	Nessuno scostamento
FONDAZIONE MARIO DEL MONTE	0,00	0,00	0,00	Nessuno scostamento
ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA' EMILIA-CENTRALE	0,00	0,00	0,00	Nessuno scostamento
TOTALE	4.850.757,37	29.976,84	4.820.780,53	

Modena, 23/03/2018

Asseverazione dell'Organo di revisione economico finanziaria

F.to Repetto Costantino Davide

F.to Piolanti Marcello

F.to Dell'Omo Daniele

PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE

MISSIONI		COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE															
		Consumi materie prime		Prestazioni di servizi e Trasferimenti e contributi				Utilizzo di beni di terzi	Personale	Ammortamenti e svalutazioni				Accantonamenti		Oneri diversi di gestione	Totale componenti negativi della gestione
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	Prestazioni di servizi	Trasferimenti correnti	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	Utilizzo beni di terzi	Personale	Ammortamenti immobilizzazioni Immateriali	Ammortamenti immobilizzazioni materiali	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	Svalutazione dei crediti	Accantonamento per rischi	Altri accantonamenti	Oneri diversi di gestione			
MISSIONE 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione	53.543,85	-15.570,43	1.889.683,89	37.951.765,70	0,00	0,00	994.557,53	3.753.730,64	52.590,99	326.614,04	0,00	0,00	416.415,10	257.238,21	708.295,71	46.388.865,23
MISSIONE 02	Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 03	Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 04	Istruzione e diritto allo studio	11.575,22	0,00	5.565.116,31	2.606.387,40	73.204,22	0,00	544.705,54	787.826,38	759.763,67	2.525.517,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.874.096,53
MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	0,00	0,00	12.000,00	5.000,00	7.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.750,00
MISSIONE 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	43.072,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	43.072,22
MISSIONE 07	Turismo	0,00	0,00	90.000,00	162.226,45	243.746,12	10.168,50	0,00	612,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	506.753,37
MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	254,50	0,00	0,00	0,00	0,00	324.730,99	0,00	71.880,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	396.866,41
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	19.114,33	17.500,00	103.306,10	0,00	1.595,34	1.749,90	0,00	680,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	143.945,67
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	372.803,65	0,00	1.914.364,86	127.077,19	430.000,00	0,00	12.185,36	3.713.651,21	0,00	10.194.041,91	0,00	0,00	0,00	0,00	42.868,63	16.806.992,81
MISSIONE 11	Soccorso civile	0,00	0,00	98.200,76	0,00	92.972,50	0,00	0,00	1.926,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	193.099,97
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	513.446,18	568.063,36	133.107,16	42.086,25	0,00	179,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.256.882,52
MISSIONE 13	Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	33.013,16	0,00	328.681,77	147.026,38	0,00	193,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	111.233,76	620.148,37
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	62.379,78	4.390,23	0,00	0,00	0,00	1.893.995,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.960.765,75
MISSIONE 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	72.398,97	0,00	5.648,00	143.625,90	1.746,57	12.500,00	0,00	2.068,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	508,56	238.496,65
MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 19	Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	54.066,13	0,00	68.584,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	122.650,49
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 50	Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE COSTI/ONERI		510.321,69	-15.570,43	10.203.221,77	41.640.102,36	1.414.514,44	323.437,71	1.553.043,77	10.480.665,39	812.354,66	13.118.734,66	0,00	0,00	416.415,10	257.238,21	862.906,66	81.577.385,99

PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE

MISSIONI		ONERI FINANZIARI		RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		COMPONENTI ED ONERI STRAORDINARI					IMPOSTE		TOTALE COSTI DI PER MISSIONE
		Oneri finanziari	Totale Oneri finanziari	Svalutazioni	Totale rettifiche di valore attività finanziarie	Oneri straordinari				Totale Oneri straordinari	Imposte	Totale Imposte	
		Interessi ed altri oneri finanziari		Svalutazioni		Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	Minusvalenze patrimoniali	Trasferimenti in conto capitale	Altri oneri straordinari		Imposte		
MISSIONE 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione	140.697,99	140.697,99	0,00	0,00	671.707,10	6.711,46	0,00	0,00	678.418,56	209.494,99	209.494,99	47.417.476,77
MISSIONE 02	Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 03	Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 04	Istruzione e diritto allo studio	368.030,22	368.030,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	44.925,60	44.925,60	13.287.052,35
MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	946,32	946,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.696,32
MISSIONE 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	43.072,22
MISSIONE 07	Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42,22	42,22	506.795,59
MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.100,55	20.100,55	416.966,96
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	127.029,33	127.029,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	126,88	126,88	271.101,88
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	587.776,99	587.776,99	0,00	0,00	9.970,44	0,00	0,00	0,00	9.970,44	206.510,72	206.510,72	17.611.250,96
MISSIONE 11	Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	193.099,97
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.256.882,52
MISSIONE 13	Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	620.148,37
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	117.268,06	117.268,06	2.078.033,81
MISSIONE 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18,77	18,77	238.515,42
MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 19	Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	122.650,49
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 50	Debito pubblico	73.477,33	73.477,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	73.477,33
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE COSTI/ONERI		1.297.958,18	1.297.958,18	0,00	0,00	681.677,54	6.711,46	0,00	0,00	688.389,00	598.487,79	598.487,79	84.162.220,96



RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SUL RENDICONTO DELLA GESTIONE

E DOCUMENTI ALLEGATI

Provincia di Modena

Relazione dell'organo di revisione

- *sulla proposta di
deliberazione consiliare del
rendiconto della gestione*
- *sullo schema di rendiconto*

anno
2017

L'ORGANO DI REVISIONE

DOTT. COSTANTINO DAVIDE REPETTO

DOTT. MARCELLO PIOLANTI

RAG. DANIELE DELL'OMO

INTRODUZIONE

I sottoscritti estratti nella seduta del 17 aprile 2015 dalla Prefettura di Modena e successivamente nominati con delibera dell'organo consiliare n.40 del 18 maggio 2015;

- ◆ ricevuto in data 24 marzo 2018 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2017, approvati con atto del Presidente n. 43 del 20/03/2018, nonché con atto del Presidente n. 50 del 30 marzo 2018 avente ad oggetto lo *"SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE RELATIVA ALL'ESERCIZIO 2017. APPROVAZIONE SCHEMA RELATIVO ALLA PARTE ECONOMICO PATRIMONIALE*,
- ◆ completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del [Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267](#) (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito TUEL):
 - a) Conto del bilancio;
 - b) Conto economico
 - c) Stato patrimoniale;

e corredati dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo:

- la relazione sulla gestione del Presidente con allegato l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti;
- la delibera del Presidente di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi n. 41 del 19 marzo 2018;
- il conto del tesoriere ([art. 226 TUEL](#));
- il conto degli agenti contabili interni ed esterni ([art. 233 TUEL](#)) hanno reso il conto della loro gestione entro il 30 gennaio 2018, allegando i documenti previsti, come si evidenzia anche dall'atto del Presidente di approvazione della proposta di bilancio (nonostante erroneamente sia stato riportato la data del 31 gennaio) ;
- il prospetto dimostrativo del risultato di gestione e di amministrazione;
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
- il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
- il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
- la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
- il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;
- il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni;
- il prospetto dei dati [SIOPE](#);
- l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

- l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del bilancio d'esercizio del penultimo esercizio antecedente a quello cui si riferisce il bilancio di previsione dei soggetti facenti parte del gruppo "amministrazione pubblica";
 - la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ([D.M. 18/02/2013](#));
 - il piano degli indicatori e risultati di bilancio ([art. 227 TUEL, c. 5](#));
 - l'inventario generale ([art. 230 TUEL, c. 7](#)) depositato agli atti;
 - il prospetto spese di rappresentanza anno 2017 ([art.16, D.L. 138/2011, c. 26](#) e [D.M. 23/1/2012](#));
 - la certificazione rispetto obiettivi anno 2017 del saldo di finanza pubblica;
 - l'attestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, dell'insussistenza alla chiusura dell'esercizio di debiti fuori bilancio;
 - la relazione sulle passività potenziali probabili derivanti dal contenzioso;
 - elenco delle entrate e spese non ricorrenti;
- ◆ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2017 con le relative delibere di variazione;
 - ◆ viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del Tuel;
 - ◆ visto in particolare l'[articolo 239, comma 1 lettera d\) del TUEL](#);
 - ◆ visto il [D.lgs. 118/2011](#);
 - ◆ visti i principi contabili applicabili agli enti locali per l'anno 2017;
 - ◆ visto il regolamento di contabilità approvato con delibera dell'organo consiliare n. 105 del 15/12/2017;
 - ◆ vista la L. 56/2014 e s.m.i. di riordino delle province e i nuovi compiti del Presidente in sostituzione della Giunta Provinciale;

RILEVATO

- che l'Ente non è in dissesto;
- che l'Ente non sta attuando un piano di riequilibrio finanziario pluriennale;

TENUTO CONTO CHE

- ◆ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'[art. 239 del TUEL](#) avvalendosi per il controllo di regolarità amministrativa e contabile di tecniche motivate di campionamento;
- ◆ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;
- ◆ si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso dell'esercizio provvisorio;

In particolare, ai sensi [art. 239 comma 1 lett. b\) 2](#), è stata verificata l'esistenza dei presupposti relativamente le seguenti variazioni di bilancio:

	N°
Variazioni di bilancio totali	5
di cui variazioni di Consiglio	2
di cui variazioni del Presidente con i poteri del consiglio a ratifica ex art. 175 c. 4 Tuel	
di cui variazioni del Presidente con i poteri propri ex art. 175 comma 5 bis Tuel	2
di cui variazioni responsabile servizio finanziario ex art. 175 c. 5 quater Tuel	1
di cui variazioni altri responsabili se previsto dal regolamento di contabilità	

- ◆ le funzioni richiamate e i relativi pareri espressi dall'organo di revisione risultano dettagliatamente riportati nei verbali dal n. 1 al n. 19 e nelle carte di lavoro;
- ◆ le irregolarità non sanate, i principali rilievi e suggerimenti espressi durante l'esercizio sono evidenziati nell'apposita sezione della presente relazione.

RIPORTANO

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2017.

CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

L'organo di revisione ha verificato utilizzando, ove consentito, motivate tecniche di campionamento:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle relative disposizioni di legge;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa nelle partite di giro e nei servizi per conto terzi;
- il rispetto dei limiti di indebitamento e del divieto di indebitarsi per spese diverse da quelle d'investimento;
- il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e nel caso negativo della corretta applicazione delle sanzioni;
- il rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni;
- il rispetto dei vincoli di spesa per acquisto di beni e servizi;
- i reciproci rapporti di credito e debito al 31/12/2017 con le società partecipate;
- che l'ente ha provveduto alla verifica degli equilibri finanziari ai sensi dell'[art. 193 del TUEL](#) con delibera consiliare n. 62 in data 18.7.2017;
- che l'ente non ha riconosciuto debiti fuori bilancio nel 2017;
- che l'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui con atto del Presidente n. 41 del 19.3.2018 come richiesto dall'[art. 228 comma 3 del TUEL](#);

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- risultano emessi n. 4162 reversali e n. 7798 mandati;
- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi (e/o contratti) e sono regolarmente estinti;
- l'ente non ha ricorso all'anticipazione di tesoreria;
- gli agenti contabili, in attuazione degli [articoli 226](#) e [233 del TUEL](#), hanno reso il conto della loro gestione entro il 30 gennaio 2018, allegando i documenti previsti;
- I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto del tesoriere dell'ente, banca Unicredit Spa, reso entro il 30 gennaio 2018 e si compendiano nel seguente riepilogo:

Risultati della gestione

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2017 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2017 (da conto del Tesoriere)	36.688.058,77
Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2017 (da scritture contabili)	36.688.058,77

Nel conto del tesoriere al 31/12/2017 non vi sono indicati pagamenti per azioni esecutive.

Il fondo di cassa vincolato è così determinato:

Fondo di cassa al 31 dicembre 2017	36.688.058,77
Di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2017 (a)	1.972.542,33
Quota vincolata utilizzate per spese correnti non reintegrata al 31/12/2017 (b)	
TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2017 (a) + (b)	1.972.542,33

L'importo della cassa vincolata risultante dalle scritture dell'ente al 31/12/2017 corrisponde a quello risultante dal conto del Tesoriere.

La situazione di cassa dell'Ente al 31/12 degli ultimi tre esercizi, evidenziando l'eventuale presenza di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31/12 di ciascun anno, è la seguente:

SITUAZIONE DI CASSA	2015	2016	2017
Disponibilità	52.292.572,20	49.306.083,27	36.688.058,77
Anticipazioni			
Anticipazione liquidità Cassa DD.PP.			

Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 2.101.189,71, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA	
	2017
Accertamenti di competenza (+)	103.722.790,81
Impegni di competenza (-)	97.740.023,67
Saldo (avanzo/disavanzo) di competenza	5.982.767,14
Quota di FPV iscritta in entrata al 01/01 (+)	18.755.642,06
Impegni confluiti nel FPV al 31/12 (-)	22.637.219,49
Saldo gestione di competenza	2.101.189,71

Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo

Saldo della gestione di competenza (+)	2.101.189,71
Eventuale avanzo di amministrazione applicato (+)	5.067.494,51
Quota di disavanzo ripianata (-)	
SALDO	7.168.684,22

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione

a bilancio dell'avanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2017 la seguente situazione:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		49306083,27	
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)		3886655,64
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		79675346,61 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		67297116,37
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)		2805162,08
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> <i>- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	(-)		7703542,68 0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)			5756181,12
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI			
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		2261018,15 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*) O=G+H+I-L+M			8017199,27
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		2806476,36
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)		14868986,42
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		17549046,88
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		16240967,30
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)		19832057,41
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z= P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E			-848515,05
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)		0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)		0,00
EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2-T-X1-X2-Y			7168684,22

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:		
Equilibrio di parte corrente (O)		8.017.199,27
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	2.261.018,15
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		5.756.181,12

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2017

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'[allegato 4/2](#) al [D. Lgs.118/2011](#) per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

L'organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

- la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
- la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
- la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
- la corretta applicazione dell'[art.183, comma 3 del TUEL](#) in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
- la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e reimputazione di impegni e di residui passivi coperti dal FPV;
- l'esigibilità dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2017-2018-2019 di riferimento.

La composizione del FPV finale 31/12/2017 è la seguente:

	01/01/2017	31/12/2017
Fondo plurennale vincolato - parte corrente	3.886.655,64	2.805.162,08
Fondo plurennale vincolato - parte capitale	14.868.986,42	19.832.057,41
Totale	18.755.642,06	22.637.219,49

Entrate e spese a destinazione specifica

È stata verificata l'esatta corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica o vincolata e le relative spese impegnate in conformità alle disposizioni di legge come si desume dal seguente prospetto:

ENTRATE A DESTINAZIONE SPECIFICA		
	Entrate	Spese
Per funzioni delegate dalla Regione	2.367.667,33	4.148.313,89
Per fondi comunitari ed internazionali	26.758,97	20.822,78
Per imposta di scopo		
Per TARI		
Per contributi agli investimenti	14.800.996,58	19.331.976,02
Per contributi straordinari	1.298.678,30	5.099.111,93
Per monetizzazione aree standard		
Per proventi alienazione alloggi e.r.p.		
Per entrata da escavazione e cave per recupero ambientale	127.442,11	0,00
Per sanzioni amministrative pubblicità		
Per imposta pubblicità sugli ascensori		
Per sanzioni amministrative codice della strada(parte vincolata)	8.394,10	0,00
Per proventi parcheggi pubblici		
Per contributi c/impianti		
Per mutui		
Per imposta di soggiorno e sbarco		
Altro (10% alienazioni)	135.210,96	0,00
Totale	18.765.148,35	28.600.224,62

Le differenze tra le spese e le entrate sono riconducibili alle quote oggetto iscrizione e pertanto finanziate dal fondo pluriennale vincolato e non da specifici capitoli di entrata. Fanno eccezione le entrate da escavazione e cave, per sanzioni amministrative codice della strada, il 10% delle

alienazioni destinato alla riduzione del debito nonché i contributi per fondi comunitari che in quanto non impegnati nel corso dell'esercizio sono affluiti nell'avanzo di amministrazione.

Entrate e spese non ricorrenti

Al risultato di gestione 2017 hanno contribuito le seguenti entrate e spese non ricorrenti:

ENTRATE E SPESE NON RICORRENTI	
Entrate non ricorrenti	
Tipologia	Accertamenti
Entrate da titoli abitativi edilizi	
Contributo sanatoria abusi edilizi e sanzioni	
Recupero evasione tributaria	
Entrate per eventi calamitosi	
Canoni concessori pluriennali	
Sanzioni per violazioni al codice della strada	8.394,10
Altre: alienazione di partecipazioni	47.133,94
rimborsi e proventi derivanti da altre tipologie di sanzioni, contributi agli investimenti	5.364.127,63
Totale entrate	5.419.655,67
Spese non ricorrenti	
Tipologia	Impegni
Consultazioni elettorali o referendarie locali	
Ripiano disavanzi aziende riferiti ad anni pregressi	
Oneri straordinari della gestione corrente	
Spese per eventi calamitosi	
Sentenze esecutive ed atti equiparati	
Altre (da specificare) investimenti e contributi agli investimenti	6.206.402,04
Totale spese	6.206.402,04
Sbilancio entrate meno spese non ricorrenti	-786.746,37

Si evidenzia inoltre che le sanzioni codice strada vengono evidenziate nonostante trattasi di importi non significativi e di natura consolidata.

Risultato di amministrazione

L'organo di revisione ha verificato e attesta che:

- Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2017, presenta un avanzo di Euro 10.530.028,14, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio			49.306.083,27
RISCOSSIONI	15.259.398,45	75.582.058,79	90.841.457,24
PAGAMENTI	40.968.693,06	62.490.788,68	103.459.481,74
Saldo di cassa al 31 dicembre			36.688.058,77
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Fondo di cassa al 31 dicembre			36.688.058,77
RESIDUI ATTIVI			38.558.109,80
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>			0,00
RESIDUI PASSIVI			42.078.920,94
<i>FPV per spese correnti</i>			2.805.162,08
<i>FPV per spese in conto capitale</i>			19.832.057,41
Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017 (A)			10.530.028,14

b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE			
	2015	2016	2017
Risultato di amministrazione (+/-)	15.481.912,55	8.715.455,74	10.530.028,14
di cui:			
a) Parte accantonata	455.000,00	540.883,47	851.628,64
b) Parte vincolata	8.676.171,88	5.281.683,42	4.845.167,67
c) Parte destinata a investimenti	1.555.347,34	602.199,30	417.786,19
e) Parte disponibile (+/-) *	4.795.393,33	2.290.689,55	4.415.445,64

c) il risultato di amministrazione è correttamente suddiviso nei seguenti fondi tenendo anche conto della natura del finanziamento:

fondo crediti di dubbia esigibilità (3)	394.625,80
fondo anticipazione di liquidità d.l. 35/2013	
fondo rischi per contenzioso	145.138,46
fondo incentivi avvocatura interna	
fondo accantonamenti per indennità fine mandato	
fondo perdite società partecipate	11.841,34
fondo rinnovi contrattuali	257.238,21
altri fondi spese e rischi futuri	42.784,83
TOTALE PARTE ACCANTONATA (B) (4)	851.628,64

vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	203.210,96
vincoli derivanti da trasferimenti	2.898.821,14
vincoli derivanti dalla contrazione dei mutui	301.802,22
vincoli formalmente attribuiti dall'ente	1.441.333,35
Altri vincoli	
TOTALE PARTE VINCOLATA (C)	4.845.167,67

TOTALE PARTE DESTINATA (D)	417.786,19
-----------------------------------	-------------------

TOTALE PARTE DISPONIBILE (E=A-B-C-D)	4.415.445,64
---	---------------------

Variazione dei residui anni precedenti

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto del Presidente n. 41 del 19 marzo 2018 ha comportato le seguenti variazioni:

	Iniziali	Riscossi	Da riportare	Variazioni
Residui attivi	47.750.448,07	39.565.941,87	6.829.685,95	- 1.354.820,25
Residui passivi	26.866.173,87	14.965.720,57	10.417.377,78	- 1.483.075,52

Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE	
Gestione di competenza	2017
Totale accertamenti di competenza (+ o -)	2.101.189,71
SALDO GESTIONE COMPETENZA	2.101.189,71
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	0,00
Minori residui attivi riaccertati (-)	1.641.437,56
Minori residui passivi riaccertati (+)	1.354.820,25
SALDO GESTIONE RESIDUI	-286.617,31
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	2.101.189,71
SALDO GESTIONE RESIDUI	-286.617,31
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	5.067.494,51
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	3.647.961,23
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2017 (A)	10.530.028,14

VERIFICA CONGRUITA' FONDI

Fondo Pluriennale vincolato

Il Fondo Pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'[allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011](#) e s.m.i..

Il Fondo Pluriennale vincolato accantonato alla data del 31/12, risulta così determinato:

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE CORRENTE	2016	2017
F.P.V. alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza	568.728,18	310.515,76
F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile (trattamento accessorio al personale e incarichi legali)	1.327.923,07	1.240.412,72
F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4 lett.a del principio contabile 4/2 (*)	693.578,85	337.796,06
F.P.V. alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti	578.089,57	514.590,49
F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	684.411,05	373.454,94
F.P.V. da riaccertamento straordinario	33.924,92	28.392,11
TOTALE F.P.V. PARTE CORRENTE ACCANTONATO AL 31/12	3.886.655,64	2.805.162,08
	(**)	
(*) da determinare in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatisi successivamente alla registrazione, risulta non più esigibile nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce		
(**) Corrispondente al F.P.V. di parte corrente di Entrata dell'anno 2017		
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE INVESTIMENTI	2016	2017
F.P.V. alimentato da entrate vincolate e destinate ad investimenti accertate in c/competenza	7.704.445,87	7.083.875,25
F.P.V. alimentato da entrate vincolate e destinate ad investimenti accertate in anni precedenti	7.164.540,55	12.748.182,16
F.P.V. da riaccertamento straordinario	0,00	0,00
TOTALE F.P.V. PARTE INVESTIMENTI ACCANTONATO AL 31/12	14.868.986,42	19.832.057,41
	(**)	
(**) Corrispondente al F.P.V. di parte investimenti di Entrata dell'anno 2017		

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del [principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.118/2011](#) e s.m.i..

Per la determinazione del F.C.D.E. l'Ente ha utilizzato il seguente metodo:

	Importi
Fondo crediti accantonato nel risultato di amministrazione al 1/1/2017	352.686,02
Utilizzo fondo crediti per la cancellazione dei crediti inesigibili	
Fondo crediti definitivamente accantonato nel bilancio di previsione 2017	41.939,78
Fondo crediti accantonato a rendiconto	394.625,80

Si rileva che l'ente ha mantenuto l'accantonamento calcolato nell'anno 2016 aumentandolo di una percentuale calcolata sulla media non riscossa dell'ultimo quinquennio calcolandolo sull'accertamento anno 2017.

Fondi spese e rischi futuri

Fondo contenziosi

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro 145.138,46, determinato secondo le modalità previste dal [principio applicato alla contabilità finanziaria](#) al punto 5.2 lettera h) per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze.

Dalla ricognizione del contenzioso esistente a carico dell'ente esistente al 31/12 è stata calcolata una passività potenziale probabile di euro 145.138,46 disponendo i seguenti accantonamenti:

- Euro 123.349,16 già accantonati nel risultato di amministrazione al 31/12 dell'esercizio precedente
- Euro 21.789,30 già accantonati sugli stanziamenti di competenza del bilancio dell'esercizio in corso.

La quantificazione della passività potenziale probabile derivante dal contenzioso è stata effettuata dall'avvocatura interna dell'ente e in relazione a tale determinazione e agli accantonamenti effettuati l'organo di revisione ha preso atto anche della comunicazione dell'avvocatura interna relativa alla "ricognizione contenzioso con aggiornamento cause pendenti prot. del 19 gennaio 2018.

Fondo perdite aziende e società partecipate

E' stata accantonata la somma di euro 11.841,34 quale fondo per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio delle società partecipate ai sensi dell'[art. 21, commi 1 e 2 del d.lgs. n.175/2016](#) nonostante il conteggio permettesse di accantonare somme più esigue come si evince dal calcolo riportato nella tabella sottostante.

Il fondo è stato calcolato in relazione alle perdite del bilancio d'esercizio 2016 dei seguenti organismi, applicando la gradualità di cui al [comma 552 del citato art. 1 della Legge 147/2013](#) e al comma 2 dell'[art. 21 del d.lgs.175/2016](#):

Organismo	Perdita 31/12/2016	Quota di partecipazione	Quota di perdita	Quota di fondo
GAL ANTICO FRIGNANO E APPENNINO REGGIANO SCRL	€ 7.468,00	4,92%	3,67	€ 286,27
PROMO SCRL	€ 518.665,00	0,50%	25,93	€ 1.944,99
TOTALE OBBLIGATORIO			0,00	€ 2.231,26

Non sono stati effettuati accantonamenti per le società in liquidazione.

Fondo indennità di fine mandato

Non è stato costituito un fondo per indennità di fine mandato sulla base di quanto previsto dalla L. 56/2014.

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente ha conseguito il saldo relativo al rispetto degli obiettivi dei vincoli di finanza pubblica per l'esercizio 2017, ai sensi della [Legge 243/2012](#), come modificata dalla [Legge 164/2016](#).

L'ente ha provveduto in data 28 marzo 2018 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze.

L'Organo di Revisione ha provveduto a verificare che i dati trasmessi con la certificazione dei risultati corrispondono alle risultanze del Rendiconto della Gestione.

ANALISI DI PARTICOLARI ENTRATE IN TERMINI DI EFFICIENZA NELLA FASE DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE E ANDAMENTO DELLA RISCOSSIONE IN CONTO RESIDUI ED ENTITA' DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Le entrate tributarie accertate nell'anno 2017, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2015 e 2016:

ENTRATE CORRENTI TRIBUTARIE, CONTRIBUTIVE E PEREQUATIVE			
	2015	2016	2017
Addizionale su consumo energia elettrica	36.380,07	20.571,90	44.025,18
Imposta tutela protezione e igiene dell'ambiente	4.957.039,42	4.693.485,66	5.109.556,27
Imposta provinciale di trascrizione	21.573.074,31	23.711.999,65	25.658.680,84
Imposta provinciale sull'RCA	28.884.115,09	27.854.338,84	27.645.252,48
Compartecipazione a tributi regionali			
Totale entrate titolo 1	55.450.608,89	56.280.396,05	58.455.514,77

Le entrate tributarie accertate nell'anno 2017, sono invece le seguenti:

Addizionale sul consumo dell'energia elettrica

La somma è stata accertata in base agli incassi effettivamente pervenuti. Tale dato risulta in aumento rispetto al dato accertato 2015 e 2016 nonostante il tributo, non sia più di competenza della Provincia in seguito alle norme del Federalismo fiscale. Le somme accertate sono relative a introiti di anni precedenti.

Imposta tutela, protezione e igiene dell'ambiente

Tale somma risulta in lieve aumento rispetto gli anni precedenti. Tale tributo di spettanza comunale, su cui le province applicano l'addizionale, viene incassato spesso in ritardo.

Imposta Provinciale di Trascrizione

L'accertamento di tale somma è in aumento rispetto all'anno precedente in seguito all'andamento positivo degli incassi del tributo pervenuti nelle casse dell'Ente durante l'anno 2017.

Imposta Provinciale sulle assicurazioni R.C.A.

La somma accertata per RCA è diminuita leggermente probabilmente a causa del trend del mercato e dei fattori commerciali delle assicurazioni e delle conseguenti tipologie, nonché il trend delle tipologie delle cilindrata delle autovetture.

Compartecipazione a tributi regionali

La compartecipazione a tributi regionali per il 2015, 2016 e 2017 è azzerata a causa di una diversa allocazione delle risorse nel bilancio. Tale posta è stata "spostata" nella categoria II dei Trasferimenti confluita nei trasferimenti Regionali indistinti (non per funzioni delegate).

Trasferimenti correnti dallo Stato e da altri Enti

L'accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento:

TRASFERIMENTI DALLO STATO O DA ALTRI ENTI (raffronto con DPR 194/96)			
	2015	2016	2017
Contributi e trasferimenti correnti dallo Stato	1.578.407,84	8.797.442,59	8.259.181,42
Contributi e trasferimenti correnti dalla Regione	7.858.778,54	1.299.667,63	5.799.065,59
Contributi e trasferimenti dalla Regione per funzioni delegate	16.278.825,47	6.959.010,11	2.367.667,33
Contributi e trasferimenti da parte di org. Comunitari e internaz.	23.178,01	-	26.758,97
Contributi e trasferimenti correnti da altri enti nel settore pubblico - Altri trasferimenti	680.640,82	681.718,76	497.439,78
TOTALE	26.419.830,68	17.737.839,09	16.950.113,09

Si rileva che i trasferimenti per l'anno 2017 risultano diminuiti rispetto al 2015 e al 2016. Tali scostamenti però non possono ritenersi significativi in quanto sono conseguenti alla L. Del Rio e le considerazioni devono tenere conto del riordino delle competenze previste dalla L.R. 13/2015, con particolare riferimento alle funzioni delegate

Entrate Extratributarie

La entrate extra tributarie accertate nell'anno 2016, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2014 e 2015:

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE (raffronto DPR 194/96)			
	Rendiconto 2015	Rendiconto 2016	Rendiconto 2017
Servizi pubblici	813.316,11	483.043,94	330.276,37
Proventi dei beni dell'ente	642.502,47	819.892,39	834.886,18
Interessi anticipazioni e crediti	16.429,60	12.872,73	466,41
Utili netti delle aziende	1.400.295,00	1.400.295,00	1.402.190,26
Proventi diversi	1.850.339,63	1.053.310,16	1.671.564,97

Servizi pubblici

Il Collegio evidenzia che la voce "servizi pubblici" risulta in diminuzione a conseguentemente al trasferimento delle funzioni alla Regione di cui alla L.R. 13/2015.

Proventi dei beni dell'Ente

La somma risulta in aumento rispetto all'esercizio 2016 dovuta principalmente alla revisione in dei contratti di locazione.

Interessi su anticipazioni e crediti

La somma risulta in diminuzione rispetto all'esercizio 2016 a causa dei tassi di interesse in calo ed in riferimento a contabilizzazioni di recuperi rate mutui avute luogo nel 2016

Utili netti servizi e dividendi

La somma risulta in linea con gli esercizi 2015 e 2016 per la conferma del dividendo introitato dalla società AUTOSTRADA del BRENNERO S.p.a..

Proventi diversi

La somma evidenziata è prevalentemente relative a rimborsi per servizi resi ai Comuni ed Enti del territorio nonché rimborsi per comandi e vari.

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

([artt. 142](#) e [208 D.Lgs. 285/92](#))

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione, tenuto conto che la Provincia non emette sanzioni proprie per codice strada bensì introita dai Comuni le quote di spettanza inerente l'art 142 del codice strada. Il Collegio ha richiesto in vari momenti una attenta verifica delle somme introitate, tramite una lettera di circolarizzazione a tutti i Comuni del territorio che è stata inviata nel maggio 2017 - con i Comuni del territorio relativamente alla chiusura di accordi a norma dell'art. 142 codice strada sul fac-simile di quanto concluso con il Comune di Fiorano Modenese come indicato dal parere del Ministero dei Trasporti n. 5538/2016.

Infatti, come indicato nella relazione dei sottoscritti revisori al bilancio 2018-2020, in merito alle segnalate difficoltà connesse all'applicazione della L. 120/2010, L'Ente riferisce di aver sollecitato i comuni del proprio territorio ad adeguarsi a quanto previsto dalla norma in oggetto, anche alla luce del parere espresso dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo Emilia-Romagna del 10/02/2016 (deliberazione n. 18/2016/PAR), con il quale si ribadisce l'obbligo di ripartizione e accantonamento anche in assenza dell'emanazione del decreto di cui al comma 2 dell'art. 25 della legge 120/2010.

L'ente pertanto ha approvato in data 5/2/2018 l'atto del Presidente di destinazione dei proventi da sanzioni amministrative per l'anno 2018 seppur la previsione di entrata sul bilancio 2018-2020 per sanzioni codice strada (ex art. 208) è stata prudenzialmente uguale zero.

Il Collegio ha richiesto all'ente, per il futuro, di addivenire alla predisposizione di un atto complessivo di destinazione di entrambi i proventi (art. 208 e art. 142).

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA			
	2015	2016	2017
accertamento	2.604,10	2.713,21	8.394,10
riscossione	1.533,00	2.713,21	8.394,10
% di riscossione	58,87%	100,00%	100,00%
FCDE			

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:

DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA			
	Accertamento 2015	Accertamento 2016	Accertamento 2017
Sanzioni CdS	0,00	0,00	8.394,10
FCDE corrispondente	0,00	0,00	0,00
entrata netta	0,00	0,00	8.394,10
destinazione a spesa corrente vincolata	0,00	0,00	0,00
Perc. x Spesa Corrente	#N/D	#N/D	#N/D
destinazione a spesa per investimenti	0,00	0,00	0,00
Perc. X Investimenti	#N/D	#N/D	#N/D

Fitti attivi e canoni patrimoniali

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali è stata la seguente:

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali	
	Importo
Residui attivi al 1/1/2017	131.286,73
Residui riscossi nel 2017	112.182,57
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	8.430,50
Residui (da residui) al 31/12/2017	10.673,66
Residui della competenza	316.931,08
Residui totali	327.604,74
FCDE al 31/12/2017	394.625,80

Il FCDE è calcolato tenendo in considerazione i fitti attivi in termini complessivi considerando tutti i crediti a tal fine sussistenti. L'accantonamento nell'avanzo di amministrazione tiene conto prudenzialmente anche di altri crediti di difficile riscossione.

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati		Rendiconto 2016	Rendiconto 2017	variazione
101	redditi da lavoro dipendente	11.960.701,46	10.493.081,44	-1.467.620,02
102	imposte e tasse a carico ente	1.076.201,07	906.622,40	-169.578,67
103	acquisto beni e servizi	12.505.999,67	12.316.047,04	-189.952,63
104	trasferimenti correnti	48.822.245,96	41.635.764,45	-7.186.481,51
105	trasferimenti di tributi			0,00
106	fondi perequativi			0,00
107	interessi passivi	1.575.917,30	1.297.958,18	-277.959,12
108	altre spese per redditi di capitale			0,00
109	rimborsi e poste correttive delle entrate	49.024,10	151.155,63	102.131,53
110	altre spese correnti	573.062,14	496.487,23	-76.574,91
TOTALE		76.563.151,70	67.297.116,37	-9.266.035,33

Inoltre si evidenzia che la somma per spesa di personale risulta in fortissimo calo in attuazione dei tagli della L. Del Rio e dei trasferimenti ad altri Enti, comandi e pensionamenti anticipati. Si evidenzia che tale dato non evidenzia il trasferimento delle unità di personale alla Regione per trasferimento delle funzioni avvenuta a fine dicembre 2015 a decorrere dal 1 gennaio 2016.

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2017, considerato il divieto previsto dal comma 420 dalla legge 190/2014 per le Province, le relative assunzioni hanno rispettato:

- dei vincoli disposti dall'[art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014](#), dell'[art.1 comma 228 della Legge 208/2015](#) e dell'[art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016](#), sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al [comma 762 della Legge 208/2015](#), [comma 562 della Legge 296/2006](#) per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilità;
- dei vincoli disposti dall'[art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010](#) sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009 di euro 1.678.182,82;
- dell'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della [Legge 296/2006](#) rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 21.247.534,18;
- l'[art.40 del D. Lgs. 165/2001](#);
- l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come previsto dal comma 2 dell'[art.23 del D. Lgs. 75/2017](#).

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2017, non superano il corrispondente importo impegnato per l'anno 2016 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente, come disposto dall'[art.9 del D.L. 78/2010](#).

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2017 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater della [Legge 296/2006](#).

Spesa di personale	Media 2011/2013	Rendiconto 2017
	2008 per enti non soggetti al patto	
Spese macroaggregato 101	23.015.016,42	10.493.081,44
Spese macroaggregato 103	633.187,77	23.204,29
Irap macroaggregato 102	1.580.177,57	698.960,11
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo		
Altre spese: da specificare.....		
Altre spese: da specificare.....		
Altre spese: da specificare.....		
Totale spese di personale (A)	25.228.381,76	11.215.245,84
(-) Componenti escluse (B)	3.980.847,58	2.273.152,88
(-) Altre componenti escluse:		
di cui rinnovi contrattuali	2.901.537,00	1.546.810,21
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B	21.247.534,18	8.942.092,96
(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562		

L'organo di revisione ha accertato che gli istituti contrattuali previsti dall'accordo decentrato sono improntati ai criteri di premialità, riconoscimento del merito e della valorizzazione dell'impegno e della qualità della prestazione individuale del personale nel raggiungimento degli obiettivi programmati dall'ente come disposto dall'[art. 40 bis del D.Lgs. 165/2001](#) e che le risorse previste dall'accordo medesimo sono compatibili con la programmazione finanziaria del comune, con i vincoli di bilancio ed il rispetto dei vincoli di finanza pubblica.

L'organo di revisione ha accertato che le risorse variabili di cui [all'art. 15, c. 2](#), del [CCNL 1999](#), sono state destinate per l'attivazione di nuovi servizi e/o all'incremento dei servizi esistenti.

L'organo di revisione ha accertato che gli obiettivi siano definiti in coerenza con quelli di bilancio

ed il loro conseguimento costituisca condizione per l'erogazione degli incentivi previsti dalla contrattazione integrativa ([art. 5 comma 1 del D.Lgs. 150/2009](#)).

VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE SPESE

L'Ente, avendo provveduto all'approvazione del Rendiconto 2016 entro il termine del 30/04/2017 non è tenuto al rispetto dei seguenti vincoli previsti dall'[articolo 6 del dl 78/2010](#) e da successive norme di finanza pubblica in materia di:

- *spese per studi ed incarichi di consulenza (comma 7);*
- *per relazioni pubbliche, convegni, pubblicità e di rappresentanza (comma 8);*
- *per sponsorizzazioni (comma 9);*
- *per attività di formazione (comma 13)*

e dei vincoli previsti dall'[art.27 comma 1 del D.L. 112/2008](#).

Spese per incarichi di collaborazione autonoma – studi e consulenza

L'ente ha anche per l'anno 2017 il divieto di affidamento di incarichi con la sola eccezione di servizi di architettura ed ingegneria.

Spese di rappresentanza

Le spese di rappresentanza sostenute nel 2017 ammontano ad euro 0,00 come da prospetto allegato al rendiconto.

Spese per autovetture

([art.5 comma 2 D.L 95/2012](#))

L'ente ha rispettato il limite disposto dall'[art. 5, comma 2 del D.L. 95/2012](#), non superando per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi, il 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011. Restano escluse dalla limitazione la spesa per autovetture utilizzate per i servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica, per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza.

Limitazione incarichi in materia informatica

L'ente non ha conferito incarichi in quanto anche per l'anno 2017 sussiste il divieto previsto dall'art. 1 comma 420 della legge 190/2014

Trasferimenti

La somma accertata per trasferimenti pari ad euro 41.635.764,45 è in calo rispetto all'anno 2016 per effetto in particolare rispetto alla riduzione dei trasferimenti correnti ad amministrazioni pubbliche per effetto del trasferimento delle funzioni contenute nella legge regionale 13/2015. Si mantiene costante il contributo alla finanza pubblica richiesto dalla Provincia di Modena L. Stabilità 2015 e L. 190/2014.

In particolare i trasferimenti sono relativi ad euro:

- Trasferimenti correnti a famiglie euro 341.306,95
- Trasferimenti a imprese euro 739.078,51
- Trasferimenti a istituzioni sociali private 267.083,88
- Trasferimenti ad amministrazioni pubbliche
40.288.295,11

di cui le voci di spesa più significative sono relative a:

- per obiettivi di finanza pubblica (per tagli) euro
37.863.476,74

- contributi a scuole medie superiori per legge
(spese d'ufficio e manutenzioni) euro 1.143.856,50
- trasferimenti a Comuni sulla base di legge regionali
(trasporto scolastico, gestione nidi infanzia) euro
516.713,33

Interessi passivi e oneri finanziari diversi

La spese per interessi passivi sui prestiti, in ammortamento nell'anno 2017, ammonta ad euro 1.297.958,18 e rispetto al residuo debito al 1/1/2017, determina un tasso medio del 1,47.%.

Gli interessi annuali relativi alle operazioni di indebitamento garantite con fidejussioni, rilasciate dall'Ente ai sensi dell'[art. 207 del TUEL](#), ammontano ad euro 0,00.

Spese in conto capitale

Dall'analisi delle spese in conto capitale di competenza pari ad euro 13.508.936,37 che riguardano unicamente gli impegni di competenza pura e in parte dovuti alla re-iscrizione dal anni precedenti per modificata esigibilità.

Pertanto tale dato senza una approfondita analisi dei singoli investimenti risulta non significativa.

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'[art. 204 del TUEL](#) ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L.			
Controllo limite art. 204/TUEL	2015	2016	2017
	1,90%	1,94%	1,50%

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:			
Anno	2015	2016	2017
Residuo debito (+)	102.428.906,38	96.497.863,46	88.264.134,41
Nuovi prestiti (+)			
Prestiti rimborsati (-)	5.931.042,92	8.233.729,05	7.703.542,68
Estinzioni anticipate (-)			
Altre variazioni +/- (da specificare)			
Totale fine anno	96.497.863,46	88.264.134,41	80.560.591,73
Nr. Abitanti al 31/12	702.481,00	701.642,00	700.862,00
Debito medio per abitante	137,37	125,80	114,95

* per il 2016 il dato della tabella è corretto rispetto alla relazione revisori consuntivo 2016.

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale			
Anno	2015	2016	2017
Oneri finanziari	1.648.645,36	1.565.104,76	1.297.958,18
Quota capitale	5.931.042,92	8.233.729,05	7.703.542,68
Totale fine anno	7.579.688,28	9.798.833,81	9.001.500,86

L'ente nel 2017 non ha effettuato operazioni di rinegoiazione dei mutui.

Contratti di leasing e Contratti di partenariato pubblico-privato

L'ente non ha in corso al 31/12/2017 i seguenti contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato pubblico e privato.

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2017 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto del Presidente n. 41 del 19/03/2018 tenendo conto delle determinazioni assunte dai dirigenti responsabili ed in particolare a norma dell'art. 40 del regolamento di contabilità le seguenti:

- Determinazione n. 4 del 2.3.2018 - Politiche del lavoro
- Determinazione n.12 del 28.2.2018 - Affari generali e Polizia provinciale
- Determinazione n. 46 del 2.3.2018 - Lavori speciali e Manutenzione opere pubbliche
- Determinazione n. 9 del 1.3.2018 - Area amministrativa
- Determinazione n. 10 del 1.3.2018 - Area deleghe
- Determinazione n. 2 del 28.2.2018 - Pianificazione urbanistica, Territoriale e Cartografica
- Determinazione n. 33 del 1.3.2018 - Area lavori pubblici
- Provvedimento del 1.3.2018 - Servizio del territorio e attività estrattive;

I sottoscritti revisori hanno rilasciato parere con verbale n. 4 del 16 marzo 2018.

Con l'atto di riaccertamento l'ente ha provveduto all'eliminazione di residui attivi e passivi formati nell'anno 2016 e precedenti per i seguenti importi:

- residui attivi derivanti dall'anno 2016 e precedenti euro 1.641.437,56;
- residui passivi derivanti dall'anno 2016 e precedenti euro 1.354.820,25.

Dall'analisi dei residui per anno di provenienza risulta quanto segue:

ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI								
RESIDUI	Esercizi precedenti	2012	2013	2014	2015	2016	2017	Totale
ATTIVI								
Titolo 1	7.369,79			116.073,59	73.828,15	137.645,22	7.956.206,70	8.291.123,45
di cui Tarsu/tari								0,00
di cui F.S.R o F.S.								0,00
Titolo 2	8.259,17	4.008,75	4.374,45	14.614,60	851.500,43	1.835.165,99	4.517.770,27	7.235.693,66
di cui trasf. Stato								0,00
di cui trasf. Regione	3.015,19			5.000,00	679.181,13	207.360,28	1.658.376,24	2.552.932,84
Titolo 3	8.115,46	3.737,00	2.141,98	3.850,17	2.009,31	45.016,06	827.954,50	892.824,48
di cui Tia								0,00
di cui Fitti Attivi		2.455,00			470,31	7.748,35	316.931,08	327.604,74
di cui sanzioni CdS								0,00
Tot. Parte corrente	23.744,42	7.745,75	6.516,43	134.538,36	927.337,89	2.017.827,27	13.301.931,47	16.419.641,59
Titolo 4	1.098.815,32	289.744,15	373.490,33	8.668,71	444.430,42	4.327.726,85	14.801.796,55	21.344.672,33
di cui trasf. Stato		275.000,00	349.992,64				1.285.225,54	1.910.218,18
di cui trasf. Regione	1.082.800,30	14.744,15			71.884,30		4.971.741,84	6.141.170,59
Titolo 5	154.221,60	250.000,00		52.003,90				456.225,50
Tot. Parte capitale	1.253.036,92	539.744,15	373.490,33	60.672,61	444.430,42	4.327.726,85	14.801.796,55	21.800.897,83
Titolo 6	213.472,94							213.472,94
Titolo 7								0,00
Titolo 9	76.762,44	1.764,00				8.567,00	37.004,00	124.097,44
Totale Attivi	1.567.016,72	549.253,90	380.006,76	195.210,97	1.371.768,31	6.354.121,12	28.140.732,02	38.558.109,80
PASSIVI								
Titolo 1					57.907,85	5.049.414,67	32.879.776,93	37.987.099,45
Titolo 2					1.520.486,55	51.084,47	1.828.138,98	3.399.710,00
Titolo 3								0,00
Titolo 4								0,00
Titolo 5								0,00
Titolo 7	53.441,00	1.080,00	53.517,83	5.789,14	6.625,91	30.338,53	541.319,08	692.111,49
Totale Passivi	53.441,00	1.080,00	53.517,83	5.789,14	1.585.020,31	5.130.837,67	35.249.234,99	42.078.920,94

ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO

L'ente non ha provveduto nel corso del 2017 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio.

Debiti fuori bilancio riconosciuti o segnalati dopo la chiusura dell'esercizio

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto non sono stati riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancio o segnalati debiti fuori bilancio in attesa di riconoscimento.

Il collegio ha acquisito agli atti le dichiarazioni dei singoli Responsabili di servizio.

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate

Crediti e debiti reciproci

L'[art.11, comma 6 lett.J del d.lgs.118/2011](#), richiede di illustrare nella relazione sulla gestione gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate.

L'esito di tale verifica è riportato nella seguente tabella:

SOCIETA' PARTECIPATE	credito della Provincia v/società	debito della società v/Provincia	diff.	debito della Provincia e v/società	credito della società v/Provincia	diff.	Note
	Residui Attivi	contabilità della società		Residui Passivi	contabilità della società		
AEROPORTO DI PAVULLO NEL FRIGNANO S.R.L. "IN LIQUIDAZIONE"	0	0	0,00	0,00	0,00	0,00	1)
AMO SPA	15.676,62	15.676,62	0,00	48.329,07	48.329,07	0,00	2)
AUTOBRENNERO SPA	4.824.780,53	0,00	4.824.780,53	0,00	0,00	0,00	2)
CRPA SPA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1)
GAL SCARL	0,00	4.000,00	-4.000,00	0,00	4.000,00	-4.000,00	1)
LEPIDA SPA	0,00	0,00	0,00	22.219,99	18.213,11	4.006,88	1)
MODENAFIERE SRL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1)
PROMO SCRL	0,00	16.000,00	-16.000,00	16.000,00	16.000,00	0,00	1)
SETA SPA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1)
ENTI STRUMENTALI	credito della Provincia v/ente	debito dell'ente v/Provincia	diff.	debito della Provincia v/ente	credito dell'ente v/Provincia	diff.	Note
	Residui Attivi	contabilità della società		Residui Passivi	contabilità della società		
ACER AZIENDA CASA EMILIA- ROMAGNA DELLA PROVINCIA DI MODENA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2)
FONDAZIONE EMILIANO ROMAGNOLA PER LE VITTIME DEI REATI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1)
FONDAZIONE VILLA EMMA - RAGAZZI EBREI SALVATI	0,00	0,00	0,00	6.000,00	6.000,00	0,00	1)
FONDAZIONE CASA DI ENZO FERRARI – MUSEO	0,00	0,00	0,00	45.000,00	45.000,00	0,00	1)

FONDAZIONE DEMOCENTER - SIPE	10.300,22	10.300,22	0,00	0,00	0,00	0,00	1)
CHARITAS ASP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1)
FONDAZIONE SAN FILIPPO NERI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1)
FONDAZIONE MARIO DEL MONTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1)
ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	44.573,18	-44.573,18	1)
AESS – AGENZIA PER L'ENERGIA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE	0,00	0,00	0,00	13.684,04	12.098,72	1.585,32	1)
Note:							
1) asseverata dai rispettivi Organi di revisione e in mancanza dal legale rappresentante dell'ente							
2) asseverata dal collegio Revisori della Provincia e in attesa di asseverazione da parte dei revisori della società/ente							
3) dati non ancora pervenuti / procedura in corso di definizione							
4) la società ha comunicato di non essere assoggettabile all'adempimento							

Il collegio raccomanda di sollecitare immediatamente agli enti che non hanno riscontrato la comunicazione inviata ricordano i contenuti della delibera della Sezione Autonomie n. 2 del gennaio 2016 adeguandosi a quanto ivi indicato entro l'esercizio 2018.

Per i suggerimenti e rilievi si rinvia a quanto inserito nella parte finale della presente relazione ricordando che anche la Corte dei Conti in sede di relazione annuale chiede riscontro di tali controlli.

Esteralizzazione dei servizi e rapporti con organismi partecipati

Nel corso dell'esercizio 2017 ha sostenuto le seguenti spese a favore di organismi (agenzia, associazione, azienda, azienda servizi alla persona-ASP, consorzio, fondazione, istituzione ed unione di comuni e società) partecipati direttamente o indirettamente:

Organismi partecipati	Per contratti di servizio	Per concessione di crediti	Per trasf.ti in c/esercizio	Per trasf.ti in c/capitale	Per coperture di disavanzo o perdite	Per acquisizione di capitale	Per aumento di capitale non per perdite	Altre spese	Totale
ACER *								356,96	356,96
AMO Spa **	118.369,41								118.369,41
AESS***	34.901,31								34.901,31
CASA NATALE FERRARI			45.000,00						45.000,00
ENTE GESTIONE PARCHI			149.937,33						149.937,33
LEPIDA Spa	113.967,08								113.967,08
PROMO Srl			27.172,00						27.172,00
VILLA EMMA			6.000,00						6.000,00
Totale	267.237,80		228.109,33					356,96	495.704,09

*spese per funzionamento commissione abusi ed espropri - gettoni anno 2016

** convenzione con AMO per svolgimento gara per fornitura servizio trasporto studenti verso palestre

*** convenzione per efficientamento delle fonti di energia rinnovabili

Società che hanno conseguito perdite di esercizio

Al momento della redazione della presente relazione non sono disponibili i dati relativi ai bilanci 2017 delle società e/o Enti partecipati. Sulla base dei dati di bilancio 2016, relativamente alle società che hanno riportato perdite di esercizio, ovvero GAL scarl e PROMO scarl, le perdite sono state riportate a nuovo come evidenziato nelle rispettive note integrative ai bilanci depositati presso CCIAA. Entrambe le società non si trovano nei casi previsti dagli artt. 2447 e 2482-ter c.c., si evidenzia tuttavia che la società Promo Scarl ha riportato per il terzo anno consecutivo (2014-2015-2016) perdite di esercizio che non hanno però intaccato il capitale sociale nelle

Piano di razionalizzazione organismi partecipati

L'ente ha approvato con atto con atto del Presidente n. 78 del 30 marzo 2015 nei termini di legge ai sensi del comma 612 dell'art.1 della legge 190/2014, un piano operativo, corredato da relazione tecnica, di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute, indicando le modalità, i tempi di attuazione ed il dettaglio dei risparmi da conseguire.

Tale piano con unita relazione è stato trasmesso alla Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e pubblicato nel sito internet dell'ente. L'Ente ha presentato entro il 31 marzo 2016 alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti la relazione sui risultati conseguiti rispetto a quanto riportato nel piano presentato nel 2015 in ottemperanza a quanto disposto dal comma 612 della [Legge 190/2014](#).

Rispetto a tale comunicazione la Corte dei Conti ha emesso delibera n. 46/2017 VSGO in cui sono state rilevate delle carenze che di cui si è tenuto conto nella revisione straordinaria delle partecipazioni di cui all'art. 24 del Dlgs 175/2016 di cui di seguito.

Revisione straordinaria delle partecipazioni

([art. 24 del D.Lgs. 175/2016](#))

L'Ente ha provveduto entro il 30 settembre 2017 con delibera n. 80 del 29 settembre 2017 alla ricognizione di tutte le partecipazioni possedute, direttamente e indirettamente, individuando quelle che devono essere dismesse.

L'esito di tale ricognizione:

- è stato inviato alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti in data 06/10/2017 con protocollo n.38162;
- è stato inviato alla struttura competente per l'indirizzo, il controllo e il monitoraggio previsto dall'[art.15 del D.Lgs. 175/2016](#) come modificato dal [D.Lgs. 16 giugno 2017 n.100](#), in data 27/10/2017 Documentazione acquisita con prot. n. DT 85374-2017;

Con la deliberazione del Consiglio, la Provincia di Modena ha confermato la dismissione della quota societaria in C.R.P.A. Spa e la messa in liquidazione della società Promo s.c.r.l..

Nel corso dell'anno 2017 si è provveduto a completare la dismissione della quota societaria in TPER Spa, approvata con il piano di razionalizzazione del 2015, inoltre si è conclusa la liquidazione della società CITER.

Per quanto riguarda TPER Spa, la dismissione si è conclusa in data 19/12/2017 con l'alienazione della quota posseduta dello 0,04% del capitale sociale. L'operazione ha portato all'incasso dell'importo di Euro 47.133,94 per il rimborso della quota ed Euro 1.895,26 per dividendi deliberati dall'Assemblea in data 27/06/2017.

Per CRPA Spa l'Ente ha approvato l'avviso di asta pubblica per la vendita delle azioni possedute nella società. Successivamente alla scadenza del 11/12/17, non essendo pervenuta alcuna offerta, l'asta è stata dichiarata deserta con verbale del 12/12/17. Entro un anno dalla deliberazione di approvazione della revisione straordinaria ai sensi dell'art. 24 del TUSP, la Provincia di Modena si attiverà per chiedere la liquidazione della quota societaria direttamente alla società CRPA Spa ai sensi dell'art. 24 comma 5 del TUSP.

Nella revisione straordinaria (ex art. 24 TUSP) l'Ente ha confermato la partecipazione nelle seguenti società:

- 1) Agenzia per la mobilità S.p.a. – AMO S.p.a;
- 2) Autostrada del Brennero S.p.a. – Autobrennero S.p.a;
- 3) Gruppo di azione locale dell'Antico Frignano e dell'Appennino Reggiano – G.A.L. s.c.r.l.;

4) Modenafiore S.r.l.;

5) Società Emiliana Trasporti Autofiloviari Spa – SETA S.p.a.;

6) Lepida S.p.a.;

- ha confermato la dismissione della quota di partecipazione detenuta nella società Centro Ricerche Produzioni Animali s.p.a. – C.R.P.A, pari a 1,60%, già indicata nel piano operativo di razionalizzazione adottato ai sensi del comma 612 della legge 190/2014 approvato con atto del Presidente n. 78 del 30/03/2015 aggiornato con successivo atto del Presidente n. 55 del 31/03/2016, nelle seguenti società, da attuarsi seguendo la procedura prevista dai commi 4° e seguenti dell'art. 24 del TUSP ed entro i termini ivi stabiliti in quanto non essenziali ai fini del perseguimento delle finalità istituzionali.

- ha approvato la messa in liquidazione della Società per la Promozione dell'economia modenese s.c.r.l.- PROMO, nella quale la Provincia di Modena detiene lo 0,50%, già inserita come dismissione nel piano operativo di razionalizzazione adottato ai sensi del comma 612 della legge 190/2014 approvato con atto del Presidente n. 78 del 30/03/2015 aggiornato con successivo atto del Presidente n. 55 del 31/03/2016, in quanto il socio Camera di Commercio di Modena, che detiene il 90% delle quote sociali, ha deliberato con atto n. 114 del 18/09/17 la volontà di porre in liquidazione la suddetta società nell'ambito del proprio piano di revisione straordinario adottato ai sensi dell'art. 24 comma 1 TUSP. Pertanto la Provincia di Modena prende atto di tale volontà e, non essendovi più i presupposti per una dismissione delle quote mediante cessione/alienazione, aderisce alla liquidazione volontaria della società stessa.

Prosegue inoltre la liquidazione della società **Aeroporto di Pavullo nel Frignano srl “in liquidazione”** che come da comunicazione del liquidatore unico Canovi, pervenuta alla Provincia in occasione della verifica dei debiti crediti di cui all'art. 11 c.6 lett. J del D.lgs.118/2011, dovrebbe terminare indicativamente entro il primo semestre 2018.

TEMPESTIVITA' PAGAMENTI E COMUNICAZIONE RITARDI

Tempestività pagamenti

L'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti rilevante ai fini dell'[articolo 41, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66](#), è allegato in apposito prospetto, sottoscritto dal responsabile finanziario, alla relazione al rendiconto pari a – 7,858 e risulta pubblicato sul sito ufficiale dell'ente.

Comunicazione dei dati riferiti a fatture (o richieste equivalenti di pagamento).

Art. 27 Decreto legge 24/04/2014 n. 66

Il comma 4 dell'art. 7bis del D.L. 35/2013 ha disposto a partire dal mese di luglio 2014, la comunicazione, entro il giorno 15 di ciascun mese, delle fatture per le quali sia stato superato il termine di scadenza senza che ne sia stato disposto il pagamento.

Il comma 5 ribadisce l'obbligo, già esistente, di rilevare tempestivamente sul sistema PCC (ossia, contestualmente all'emissione del mandato) di aver disposto il pagamento della fattura (fase di pagamento), al fine di evitare che un credito già pagato possa essere impropriamente utilizzato ai fini della certificazione del credito per il conseguente smobilizzo attraverso operazioni di anticipazione, cessione e/o compensazione.

Il successivo comma 8, dispone che il mancato rispetto degli adempimenti da essi previsti, è rilevante ai fini della misurazione e della valutazione della performance individuale del dirigente responsabile e comporta responsabilità dirigenziale e disciplinare ai sensi degli articoli 21 e 55 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni.

L'organo di revisione ha verificato la corretta attuazione delle procedure di cui ai commi 4 e 5 dell'art. 7bis del D.L. 35/2013.

PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE

L'ente nel rendiconto 2017, rispetta tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale pubblicati con [decreto del Ministero dell'Interno del 18/02/2013](#), come da prospetto allegato al rendiconto.

RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI

Che in attuazione dell'[articoli 226](#) e [233 del TUEL](#) i seguenti agenti contabili, hanno reso il conto della loro gestione, entro il 30 gennaio 2018, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato [art. 233](#)

TIPOLOGIA DI ENTE	TIPOLOGIE INCASSI	PERSONA CORRISPNDENTE IN CARICA
Agente Area Lavori pubblici	Incassi fotocopie lavori pubblici	Bertolani Cinzia
Area Servizio Finanziario	Incassi economo	Vignali Valeria
URP	Pubblicazioni varie, fotocopie	Martinelli Barbara
Tesoriere	Tesoreria	UNICREDIT
Area Servizio Finanziario	Consegnatario beni mobili	Guizzardi Raffaele
Presidenza	Consegnatario azioni	Muzzarelli Gian Carlo

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

CONTO ECONOMICO		
	2017	2016
<i>A Proventi della gestione</i>	85.022.519,61	83.289.440,26
<i>B Costi della gestione</i>	81.577.385,99	89.619.266,97
A-B Risultato della gestione	3.445.133,62	-6.329.826,71
<i>C Proventi ed oneri finanziari</i>	104.698,49	-164.688,26
<i>D Rettifiche di valore attività finanziarie</i>	2.783.319,51	0,00
<i>E Proventi e oneri straordinari</i>	2.436.174,24	1.537.881,90
<i>26 Imposte</i>	598.487,79	725.661,69
Risultato economico di esercizio	8.170.838,07	-5.682.294,76

Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la contabilità finanziaria e con la rilevazione, con la tecnica della partita doppia delle scritture di assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico, per quanto è stato possibile a campione, sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del [principio contabile applicato n.4/3](#).

In merito al risultato economico conseguito nel 2017 si rileva un netto miglioramento rispetto al 2016.

Il miglioramento del risultato della gestione (differenza fra componenti positivi e componenti negativi) rispetto all'esercizio precedente è motivato principalmente dai seguenti elementi:

- l'aumento delle entrate tributarie;
- la riduzione dei costi da trasferimenti più significativa rispetto alla riduzione dei proventi da trasferimenti;
- l'ulteriore contenimento della spesa di personale e dell'acquisto di beni e servizi;
- la riduzione degli ammortamenti per effetto della diversa contabilizzazione dei beni di valore storico culturale che da principio contabile non sono da ammortizzare.

Il risultato economico depurato della parte straordinaria (area E), presenta un saldo di Euro 5.734.663,83, con un miglioramento dell'equilibrio economico di Euro 12.954.840,49 rispetto al risultato del precedente esercizio, dovuto (oltre a quanto sopradescritto in merito al risultato della gestione caratteristica) principalmente alle rivalutazioni delle attività finanziarie.

I proventi da partecipazione indicati tra i proventi finanziari per euro 1.402.190,26, si riferiscono alle seguenti partecipazioni:

PROVENTI DA PARTECIPAZIONE		
SOCIETA'	% DI PARTEC.	PROVENTI
Autostrada del Brennero s.p.a	4,24	1.400.295,00
TPER s.p.a. (dismessa il 19.12.17)	0,04	1.895,26
TOTALE		1.402.190,26

Le quote di ammortamento sono state determinate sulla base dei coefficienti indicati al punto 4.18 del [principio contabile applicato 4/3](#)

Le quote d'ammortamento sono rilevate nel registro dei beni ammortizzabili (o schede equivalenti);

I proventi e gli oneri straordinari si riferiscono:

E24c) Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo

Questi proventi straordinari sono principalmente dovuti all'attività di contabilizzazioni relativa a:

- acquisizione a patrimonio di un fabbricato costruito da ACER Modena per conto della Provincia, per la quota di contributi nazionali regionali e comunali non transitati dal bilancio della Provincia (euro 2.413.409,52);
- acquisizioni di beni mobili a titolo gratuito;
- insussistenze del passivo relative alle radiazioni di impegni a residuo (euro 1.006.999,81);
- insussistenze del passivo relative alla rettifica dei debiti iniziali (euro 347.918,10);
- alla diminuzione del fondo rischi (fondo perdite partecipate).

E24d) Plusvalenze patrimoniali.

L'ammontare complessivo è dovuto alle seguenti vendite.

Plusvalenze	Importo
Alienazione di Mezzi di trasporto	3.170,00
Alienazione di Fabbricati (Uffici v. Canalgrande)	581.954,98
Alienazione di partecipazioni in altre imprese partecipate	1.263,52
TOTALE	586.388,50

E25b) Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo

Le insussistenze dell'attivo sono costituite per euro 1.376.847,20 da radiazioni di accertamenti a

residuo e per euro 670.448,62 da rettifiche di valore di immobilizzazioni in corso. I restanti 11 mila euro circa sono arretrati per oneri di personale.

E25c) Minusvalenze patrimoniali

Sono dovute a beni mobili, radiati o ceduti ad altri enti nell'ambito del passaggio delle competenze provinciali ad agenzie regionali.

STATO PATRIMONIALE

L'ente ha completato l'attività di ricognizione straordinaria del patrimonio, e la conseguente rideterminazione del valore del patrimonio, entro il secondo esercizio dall'entrata in vigore della contabilità economico-patrimoniale, ovvero entro l'esercizio 2017.

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2017 e le variazioni rispetto all' anno precedente sono così rilevati:

Attivo	2017	2016
Immobilizzazioni immateriali	15.944.866,87	15.203.003,97
Immobilizzazioni materiali	376.892.161,49	360.875.646,34
Immobilizzazioni finanziarie	25.681.749,23	22.707.364,76
Totale immobilizzazioni	418.518.777,59	398.786.015,07
Rimanenze	68.727,80	53.157,37
Crediti	39.133.013,48	27.842.154,01
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00
Disponibilità liquide	36.748.764,27	49.306.083,27
Totale attivo circolante	75.950.505,55	77.201.394,65
Ratei e risconti	220.642,28	114.438,93
Totale dell'attivo	494.689.925,42	476.101.848,65
Passivo	2017	2016
Patrimonio netto	167.338.157,71	148.615.295,74
Fondi per rischi e oneri	797.002,47	132.959,24
Trattamento di fine rapporto	0,00	0,00
Debiti di finanziamento	80.560.591,73	88.264.154,56
Debiti verso fornitori	6.263.214,94	2.416.797,02
Acconti	770.000,00	124.964,10
Debiti per trasferimenti e contributi	34.247.348,35	40.359.857,77
Altri debiti	1.771.092,47	2.013.143,76
Totale debiti	123.612.247,49	133.178.917,21
Ratei e risconti	202.942.517,75	194.174.676,46
Totale del passivo	494.689.925,42	476.101.848,65
Conti d'ordine	22.637.219,49	0,00

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2017 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto 6.1 del [principio contabile applicato 4/3](#). I valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

L'ente si è dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario: esistono rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva consistenza del patrimonio dell'ente.

Per le immobilizzazioni immateriali alla voce BI6 sono contabilizzate le manutenzioni e migliorie su immobilizzazioni di terzi (interventi scuole e altri edifici di terzi) ma trattandosi di beni pubblici la cui gestione è affidata per legge alla Provincia, l'organo di revisione non ha espresso parere per verificare la convenienza dell'ente come sarebbe richiesto al punto 4.18 del principio contabile 4/3.

Fra le immobilizzazioni in corso ed acconti (voce B.III.3) sono appostate somme per la ricostruzione delle scuole dopo l'evento sismico del 2012 e la costruzione di edilizia residenziale pubblica. Sono inoltre appostate le somme per lavori impegnate e non ancora pagate alla data del 31.12.2017.

Alla voce BIII2.99 è appostato il costo dei diritti di superficie in concessione, nonché gli oggetti di valore di proprietà dell'ente (collezione d'arte).

Sono stati rilevati i seguenti fatti gestionali dell'esercizio riferiti al patrimonio immobiliare che non hanno dato luogo a transazioni monetarie:

- la dismissione di beni patrimoniali che hanno generato plusvalenze per euro 586.388,50, a fronte di una riduzione di valore patrimoniale di euro 86.145,02 (fabbricati);
- la radiazione o il trasferimento ad altro ente pubblico, di beni mobili che hanno generato minusvalenze per euro 6.711,46.

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate col criterio indicato al punto 6.1.3 del [principio contabile applicato 4/3](#).

Crediti

È stata verificata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e l'ammontare dei crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del [principio contabile applicato 4/3](#).

Il fondo svalutazione crediti accantonato nel risultato di amministrazione al 31.12.2017, pari a euro 394.625 trova pari corrispondenza nelle scritture patrimoniali.

I crediti per trasferimenti e contributi corrispondono ai residui attivi relativi alle stesse tipologie del conto del bilancio.

I crediti appostati alla voce dell'attivo circolante C)II.4.b corrispondono al credito IVA verso l'Erario.

Disponibilità liquide

È stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2017 delle disponibilità liquide con le risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.

PASSIVO

Patrimonio netto

La variazione del netto patrimoniale trova questa conciliazione con il risultato economico dell'esercizio.

L'ente ha provveduto ad adeguare l'articolazione del patrimonio netto come da principio contabile [All. 4/3 Dlgs 118/2011](#) e smi, esempio 13, determinando l'importo delle riserve indisponibili derivanti da partecipazioni senza valore di liquidazione.

L'ente non ha provveduto ad adeguare l'articolazione del patrimonio netto come da principio contabile [All. 4/3 Dlgs 118/2011](#) e smi, esempio 14 (riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali) adducendo la seguente motivazione: *“I beni demaniali o indisponibili o tutelati perché di valore storico culturale sono pari a euro 356.193.047,31. La missione propria dell'ente Provincia è, sul piano patrimoniale – ma anche in termini di spesa finanziaria – quella di costruire, fare manutenzione e gestire la rete delle strade provinciali, nonché delle scuole di istruzione superiore, il cui valore netto è pari a circa 341 milioni di euro. Anche volendo destinare l'intero importo delle*

riserve disponibili iscritte nel patrimonio netto (riserve per risultato da esercizi precedenti pari a euro 78.410.259,27) alla costituzione di queste riserve indisponibili, si determinerebbe un fondo di dotazione negativo (come efficacemente illustrato nell'esempio 14 del principio contabile applicato 4/3) pari a circa euro 207 milioni di euro. È evidente che da una tale rappresentazione patrimoniale della Provincia non si può evincere una situazione di potenziale grave squilibrio dell'ente."

Debiti

Per i debiti da finanziamento è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 31/12/2017 con i debiti residui in sorte capitale dei prestiti in essere.

Per gli altri debiti è stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di finanziamento.

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Le somme iscritte sono state calcolate nel rispetto del punto 6.4.d. del [principio contabile applicato 4/3](#).

Si tratta in larga parte di contributi agli investimenti destinati alla sterilizzazione annuale degli ammortamenti (Quota annuale di contributi agli investimenti).

Conti d'ordine

Alla voce 1) dei conti d'ordine, è appostato l'importo relativo al Fondo Pluriennale Vincolato di spesa al 31.12.2017

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'organo di revisione attesta che la relazione predisposta dal presidente è stata redatta conformemente a quanto previsto dall'[articolo 231 del TUEL](#), secondo le modalità previste dall'[art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011](#) ed esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti.

IRREGOLARITA' NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

Il collegio dei revisori, sulla base delle verifiche di regolarità amministrativa e contabile effettuate sulle risultanze di bilancio consuntivo, rileva che non sono emersi gravi irregolarità contabili finanziarie da segnalare al Consiglio:

* prende atto:

- dell'attendibilità delle risultanze della gestione finanziaria;
- del calcolo del fondo crediti dubbia esigibilità;
- dell'attendibilità dei risultati economici generali e di dettaglio;
- dell'adeguatezza del sistema contabile

e raccomanda:

Riguardo agli atti

- di monitorare con particolare attenzione tutte le azioni da porre in atto entro il prossimo 30 settembre 2018 in relazione al piano straordinario ex art. 24 del D.Lgs 175/2016 e s.m.i.;

- di sollecitare le comunicazioni alle partecipate che non hanno riscontrato la comunicazione dell'Ente ai fini della verifica dei crediti e debiti reciproci alla data del 31/12/2017, ai sensi dell'art. 11 comma 6 lettera l del D.Lgs. 118/2011;

Inoltre il collegio vista la relazione dell'avvocatura interna come indicato nell'anno 2016, ricorda al Consiglio di valutare l'aumento della consistenza dell'accantonamento di avanzo a contenzioso.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2017.

lì 3/4/2018

L'Organo di revisione

F.TO COSTANTINO DAVIDE REPETTO

F.TO MARCELLO PIOLANTI

F.TO DANIELE DELL'OMO

L'originale è depositato presso il Presidente del Collegio dei Revisori



Provincia
di Modena

Verbale n. 20 del 06/04/2018

Oggetto: SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE RELATIVA
ALL'ESERCIZIO 2017. ADOZIONE

Pagina 1 di 1

CONSIGLIO PROVINCIALE

La delibera di Consiglio n. 20 del 06/04/2018 è pubblicata all'Albo Pretorio di questa Provincia, per quindici giorni consecutivi, a decorrere dalla data sotto indicata.

Modena, 11/04/2018

L'incaricato alla pubblicazione
PIPINO ANGELA

Originale firmato digitalmente



Provincia
di Modena

Verbale n. 20 del 06/04/2018

Oggetto: SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE RELATIVA
ALL'ESERCIZIO 2017. ADOZIONE

Pagina 1 di 1

CONSIGLIO PROVINCIALE

La delibera di Consiglio n. 20 del 06/04/2018 è divenuta esecutiva in data 21/04/2018

IL SEGRETARIO GENERALE
DI MATTEO MARIA

Originale firmato digitalmente